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Anketa e Grupimeve të Treguesve të Shumëfishtë (MICS) është realizuar në Kosovë në vitet 2013-2014 nga Agjencia e Statistikave të Kosovës, 
si pjesë e programit global të MICS-it. MICS-i i sipërpërmendur është organizuar paralelisht me anketën MICS me Komunitetet Romë, Ashkali 
dhe Egjiptianë në Kosovë 2013-2014 i cili është bazuar në një mostër të veçantë. Mbështetja teknike është siguruar nga Fondi për Fëmijë 
i OKB-së (UNICEF). UNICEF-i, Ministria Federale për Çështje Evropiane dhe Ndërkombëtare e Austrisë, Dukata e Madhe e Luksemburgut, 
Fondi për Popullsi i Kombeve të Bashkuara (UNFPA) dhe Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS) siguruan mbështetjen financiare. 
UNICEF, UNFPA dhe MPMS si dhe Organizata Ndërkombëtare e Shëndetësisë, Instituti Kombëtar i Shëndetit Publik, Ministria e Shëndetësisë, 
Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, Zyra për Planifikim Strategjik dhe Agjencia e Statistikave të Kosovës e Zyrës së Kryeministrit 
ishin të përfaqësuar në Grupet Teknike dhe Drejtuese Ndër-ministrore. Mbështetja teknike është ofruar gjatë gjithë procesit nëpërmjet 
delegimit të stafit dhe konsulentëve të UNICEF-it për të punuar së bashku me Agjencinë e Statistikave të Kosovës, gjatë të gjitha fazave 
të implementimit të këtyre anketave. Pa shoqërimin dhe mbështetjen e UNICEF-it në Kosovë këto dy anketa nuk do të ishin të mundura. 
Agjencia e Statistikave të Kosovës është mirënjohëse ndaj Zyrës së UNICEF-it në Kosovë për bashkëpunimin.

Programi global i MICS-it është krijuar nga UNICEF-i në vitet 1990-ta si pjesë e programit ndërkombëtar të anketimit të ekonomive familjare, 
për të mbështetur shtetet në mbledhjen e të dhënave ndërkombëtarisht të krahasueshme për një numër të madh të treguesve për 
gjendjen e fëmijëve dhe femrave. Anketat MICS masin treguesit kyç të cilët ua mundësojnë shteteve të gjenerojnë të dhëna për përdorim 
në politika dhe programe, si dhe për të monitoruar progresin drejt Qëllimeve Zhvillimore të Mijëvjeçarit (QZhM) dhe angazhimeve tjera 
të dakorduara ndërkombëtarisht. Ky MICS në Kosovë prezenton informata të përditësuara për vlerësimin e gjendjes së fëmijëve, femrave 
dhe meshkujve si dhe ofron të dhëna për monitorim të strategjive dhe planeve ekzistuese të veprimit. Ky MICS po ashtu do të sigurojë të 
dhëna për dizajnim të programeve të ardhshme për intervenim dhe për të mbështetur planifikimin e bazuar në dëshmi të institucioneve 
të Kosovës. Më me rëndësi, MICS-i do të sigurojë të dhëna të cilat do të kontribuojnë në planifikimin dhe aspiratat e Kosovës për integrim 
në BE dhe njëkohësisht do të kontribuojë në ngritjen e cilësisë së statistikave, mbledhjes së të dhënave, dhe të sistemeve të menaxhimit 
dhe monitorimit. 
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Tabela përmbledhëse e implementimit të anketës dhe popullatës së anketës, MICS-i në Kosovë, 
2013-2014 

1  Pyetësori për meshkujt e moshës 15-49 vjeç është administruar në gjysmën e ekonomive familjare të përzgjedhura në secilin qark regjistrues

POPULLATA E ANKETUAR

Madhësia mesatare e ekonomisë familjare

Përqindja e popullsisë nën:
  -  Moshën 5 vjeçare	
  -  Moshën 18 vjeçare

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare me së paku 
një lindje të gjallë në dy vitet e fundit

5.4

7.9
31.8

12.1

Përqindja e popullsisë që jeton në
  - Zona urbane
  - Zona rurale

37.4
62.6

VEÇORITË E SHTËPIVE EKONOMITË FAMILJARE OSE PASURITË PERSONALE

Përqindja e ekonomive familjare me
  - Dysheme të përfunduar
  - Çati të përfunduar
  -  Mure të përfunduara

Mesatarja e personave për një dhomë që përdoret për 
fjetje

96.7
98.2
97.4

2.21

Përqindja e ekonomive familjare që kanë
  - TV Plazma/LCD TV
  -  Frigorifer
  -  Tokë bujqësore
  -  Kafshë ferme/Bagëti

Përqindja e ekonomive familjare ku së paku një anëtar ka
  - Telefon mobil
  - Veturë
  - Llogari bankare

41.1
96.9
61.5
35.2

97.7
66.9
83.8

IMPLEMENTIMI I ANKETËS

Korniza e mostrës

- I azhurnuar

Regjistrimi i popullsisë 
dhe Ekonomive Familjare 
në Kosovë 2011 

Gusht - Shtator 2013

Pyetësorët                                                        Ekonomi familjare
Femra (mosha 15-49 vjeçare)
Meshkuj (mosha 15-49 vjeçare)
Fëmijët nën pesë vjeç
Pyetësori për regjistrimin e vaksinave 
nga qendrat shëndetësore

Trajnimi i intervistuesve              Tetor - Nëntor 2013 Puna në terren               Nëntor 2013 - Prill 2014

Mostra e anketës

Ekonomi familjare
-Mostra
-Të banueshme
-Të intervistuara
-Shkalla e përgjigjes (përqind)

4,870
4,406
4,127

93.7

Fëmijët nën pesë vjeç
-Të kualifikueshëm
-Nënat (apo kujdestarët) e intervistuar
-Shkalla e përgjigjes (përqind)

1,786
1,648

92.3

Femra
-Të kualifikueshme për intervistë
-Të intervistuara
-Shkalla e përgjigjes (përqind)

5,915
5,251

88.8

Meshkuj1

-Të kualifikueshëm për intervistë
-Të intervistuar
-Shkalla e përgjigjes (përqind)

2,921
2,165

74.1
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Tabela përmbledhëse e gjetjeve2

Treguesit e Anketës së Grupimeve të Treguesve të Shumëfishtë (MICS) dhe Treguesit e Objektivave 
Zhvillimore të Mijëvjeçarit (OZHM), Kosovë, 2013-2014

VDEKSHMËRIA E FËMIJËVE 

Vdekshmëria në fëmijëri të hershmea

Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

1.1 Shkalla e vdekshmërisë neonatale Probabiliteti i vdekjes gjatë muajit të parë të jetës 9

1.2       QZhM 4.2 Shkalla e vdekshmërisë së foshnjeve Probabiliteti i vdekjes ndërmjet lindjes dhe ditëlindjes së parë 12

1.3 Shkalla e vdekshmërisë post-
neonatale

Dallimi në mes të shkallës së vdekshmërisë së foshnjeve dhe 
vdekshmërisë neonatale

3

1.4 Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve Probabiliteti i vdekjes ndërmjet ditëlindjes së parë dhe të pestë 3

1.5       QZhM 4.1 Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve 
nën pesë vjeçare

Probabiliteti i vdekjes ndërmjet lindjes dhe ditëlindjes së pestë 15

a Vlerat e treguesit janë për 1,000 lindje të gjalla dhe i referohen periudhës prej pesë vjet para anketës

USHQYESHMËRIA

Gjendja e të ushqyerit

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

2.1a     QZhM 1.8
2.1b

Prevalenca e nënpeshës 
(a) Mesatare dhe e rëndë
(b) E rëndë

Përqindja e fëmijëve nën 5 vjeç që hyjnë në kategorinë
(a) minus dy devijime standarde (mesatar dhe i rëndë)
(b) minus tri devijime standarde (i rëndë)
të medianës së peshës për moshën sipas standardit të 
OBSh-së

1.8
0.3

2.2a
2.2b

Prevalenca e ngecjes në rritje
(a) Mesatare dhe e rëndë
(b) E rëndë

Përqindja e fëmijëve nën 5 vjeç që hyjnë në kategorinë
(a) minus dy devijime standarde (mesatar dhe i rëndë)
(b) minus tri devijime standarde (i rëndë) 
të medianës së gjatësisë për moshën sipas standardit të 
OBSh-së

4.3
0.6

2.3a
2.3b

Prevalenca e peshës së vogël për 
gjatësinë
(a) Mesatare dhe e rëndë
(b) E rëndë

Përqindja e fëmijëve nën 5 vjeç që hyjnë në kategorinë
(a) minus dy devijime standarde (mesatar dhe i rëndë)
(b) minus tri devijime standarde (i rëndë)
të medianës së peshës për gjatësinë sipas standardit të 
OBSh-së

1.4
0.3

2.4 Prevalenca e mbipeshës Përqindja e fëmijëve nën  5 vjeç që janë mbi dy devijime standarde të 
medianës së peshës për gjatësinë sipas standardit të OBSh-së

4.3

Gjidhënia dhe të ushqyerit e foshnjeve

2.5 Fëmijë të ushqyer me gji Përqindja e femrave me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat 
kanë ushqyer me gji fëmijën e tyre të fundit të lindur të gjallë në 
çfarëdo kohe

96.7

2.6 Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji Përqindja e femrave me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit që kanë 
vendosur fëmijën e tyre të fundit në gji brenda orës së parë të lindjes

45.4

2.7 Të ushqyerit vetëm me gji nën 6 muaj Përqindja e foshnjeve nën 6 muaj që ushqehen vetëm me gji 39.9

2.8 Të ushqyerit me gji si ushqim kryesor 
nën 6 muaj

Përqindja e foshnjeve nën 6 muaj që qumështin e gjirit 
e kanë pasur si burim kryesor të ushqimit gjatë ditës paraprake

53.2

2.9 Vazhdimi i të ushqyerit me gji deri 
në 1 vit

Përqindja e fëmijëve të moshës 12-15 muajsh që janë ushqyer me 
qumësht gjiri gjatë ditës paraprake

56.5

2 Shih Shtojcën E të raportit përfundimtar me përshkrimin e detajuar të treguesve të MICS-it

T A B E L A  P Ë R M B L E D H Ë S E  E  G J E T J E V E
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 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

2.10 Vazhdimi i të ushqyerit me gji deri në 
2 vjet

Përqindja e fëmijëve të moshës 20-23 muajsh që janë ushqyer me gji 
gjatë ditës paraprake

31.8

2.11 Mediana e kohëzgjatjes së të ushqyerit 
me gji

Mosha në muaj kur 50 përqind e fëmijëve të moshës 0-35 muajsh nuk 
janë ushqyer me gji gjatë ditës paraprake

14.1

2.12 Të ushqyerit me gji, adekuat për 
moshën

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-23 muajsh që janë ushqyer në mënyrë 
adekuate një ditë më parë

46.3

2.13 Fillimi i përdorimit të ushqimit të 
ngurtë, gjysmë të ngurtë apo të butë

Përqindja e foshnjeve 6-8 muajsh që kanë ngrënë ushqim të ngurtë, 
gjysmë të ngurtë apo të butë gjatë ditës paraprake

90.3

2.14 Shpeshtësia e të ushqyerit me 
qumësht për fëmijët që nuk ushqehen 
me gji

Përqindja e fëmijëve që nuk ushqehen me gji të moshës 
6-23 muajsh që janë ushqyer me qumësht së paku 2 herë gjatë ditës 
paraprake

81.1

2.15 Shpeshtësia minimale e shujtave Përqindja e fëmijëve të moshës 6-23 muajsh të cilët janë ushqyer me 
ushqim të ngurtë, gjysmë të ngurtë dhe të butë (plus ushqimi me 
qumësht për fëmijët që nuk ushqehen me gji) shpeshtësia minimale ose 
më shumë gjatë ditës paraprake

90.3

2.16 Llojllojshmëria minimale e ushqimit Përqindja e fëmijëve të moshës 6-23 muajsh të cilët janë ushqyer nga 4 
ose më shumë grupe ushqimesh gjatë ditës paraprake

63.3

2.17a
2.17b

Ushqyeshmëria minimale e 
pranueshme

(a) Përqindja e fëmijëve të moshës 6-23 muajsh që ushqehen me gji 
të cilët kanë pasur së paku llojllojshmërinë minimale të ushqimit dhe 
shpeshtësinë minimale të shujtave gjatë ditës paraprake
(b) Përqindja e fëmijëve të moshës 6-23 muajsh që nuk ushqehen me 
gji, të cilët janë ushqyer së paku 2 herë me qumësht dhe që kanë pasur 
së paku llojllojshmërinë minimale të ushqimit duke mos i përfshirë 
ushqimet me qumësht dhe shpeshtësinë minimale të shujtave gjatë 
ditës paraprake

47.1

51.8

2.18 Ushqimi me shishe/biberon Përqindja e fëmijëve të moshës 0-23 muajsh që janë ushqyer me shishe/
biberon gjatë ditës paraprake

61.6

Lindjet nën peshë

2.20 Foshnje të lindura nën peshë
Përqindja e lindjeve më të fundit të gjalla në 2 vitet e fundit të lindura 
me peshë nën 2,500 gram

5.4

2.21 Foshnje të peshuara në lindje
Përqindja e lindjeve më të fundit të gjalla në 2 vitet e fundit që janë 
peshuar në lindje

99.0

SHËNDETI I FËMIJËVE

Vaksinimi

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

3.1 Mbulueshmëria e imunizimit kundër 
tuberkulozit

Përqindja e fëmijëve të moshës 12-23 muajsh që kanë marrë vaksinën 
BCG deri në ditëlindjen e tyre të parë

98.7

3.2 Mbulueshmëria e imunizimit kundër 
polios

Përqindja e fëmijëve të moshës 12-23 muajsh që kanë marrë dozën e 
tretë të vaksinës OPV (OPV3) deri në ditëlindjen e tyre të parë

91.0

3.3 Mbulueshmëria e imunizimit kundër 
difterisë, kollës së keqe dhe tetanusit 
(DPT)

Përqindja e fëmijëve të moshës 12-23 muajsh që kanë marrë dozën e 
tretë të vaksinës DPT (DPT3) deri në ditëlindjen e tyre të parë

94.7

3.4       QZhM 4.3 Mbulueshmëria e imunizimit kundër 
fruthit (MMR)

Përqindja e fëmijëve të moshës 24-35 muajsh që kanë marrë vaksinën 
kundër fruthit deri në ditëlindjen e tyre të dytë

92.1

3.5 Mbulueshmëria e imunizimit kundër 
Hepatitit B

Përqindja e fëmijëve të moshës 12-23 muajsh që kanë marrë dozën e 
tretë të vaksinës kundër Hepatitit B (HepB3) deri në ditëlindjen e tyre 
të parë 

94.0
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 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

3.6 Mbulueshmëria e imunizimit kundër 
Haemophilus influenzae tipi B (Hib)

Përqindja e fëmijëve të moshës 12-23 muajsh që kanë marrë dozën e 
tretë të vaksinës Hib (Hib3) deri në ditëlindjen e tyre të parë

89.1

3.8 Mbulueshmëria e imunizimit të plotë Përqindja e fëmijëve të moshës 24-35 muajsh të cilët kanë marrë të 
gjitha vaksinat e rekomanduara sipas kalendarit të imunizimit në 
Kosovë deri në ditëlindjen e tyre të parë (fruthi deri në ditëlindjen e 
dytë)

78.5

Diarrea

- Fëmijë me diarre
Përqindja e fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare me diarre në 
2 javët e fundit

9.1

3.10 Kërkimi i kujdesit për diarre
Përqindja e fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare me diarre në 
2 javët e fundit për të cilët është kërkuar këshillim ose trajtim nga një 
institucion ose ofrues i shërbimeve shëndetësore

46.9

SS3 Trajtimi i diarresë me kripëra 
rihidratuese përmes gojës (ORS)4

Përqindja e fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare me diarre në 
2 javët e fundit të cilët kanë marrë ORS

38.6

SS Trajtimi i diarresë me terapi të 
rihidratimit përmes gojës (ORT)
dhe me të ushqyer të vazhdueshëm5

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me diarre në 
2 javët e fundit që kanë marrë ORT (pako ORS, lëng ORS të para-
paketuar, ose lëngje të shtuara) dhe që vazhdimisht janë ushqyer gjatë 
kohës që kanë qenë me diarre

35.2

Simptomat e Infeksionit Akut të Sistemit Respirator (IAR)

- Fëmijët me simptoma të IAR-së
Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me simptoma të IAR-së në 2 
javët e fundit

7.8

3.13
Kërkimi i kujdesit për fëmijët me 
simptoma të IAR-së

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me simptoma të IAR-së për 
të cilët është kërkuar këshilla apo trajtim nga institucionet ose ofruesit 
e shërbimeve shëndetësore

73.1

3.14 Trajtimi me antibiotik për fëmijët me 
simptoma të IAR-së 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me simptoma të IAR-së që 
kanë marrë antibiotikë

38.6

Përdorimi i lëndëve djegëse të ngurta 

3.15
Përdorimi i lëndëve djegëse të ngurta 
për gatim

Përqindja e anëtarëve të familjes që përdorin lëndë djegëse të ngurta si 
burim kryesor të energjisë së ekonomisë familjare për gatim

71.0

Temperatura e lartë

- Fëmijë me temperaturë të lartë
Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me temperaturë të lartë në 
2 javët e fundit

20.8

3.20
Kërkimi i kujdesit shëndetësor për 
temperaturë

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me temperaturë të lartë 
në 2 javët e fundit për të cilët është kërkuar këshillim apo trajtim nga 
institucionet apo ofruesit e shërbimeve mjekësore

71.2

 3 SS (specifike për anketë) shpjegon një tregues të llogaritur nga përfshirja e një moduli apo pyetje jo standarde në këtë anketë që nuk është pjesë e Pyetësorit Global të MICS5-it apo 
aplikohet metodë jo standarde e llogaritjes që nuk është e përfshirë në Planin Global Tabelar të MICS5-it.  
4 Ky tregues është i krahasueshëm më treguesin MICS 3.11 “Trajtimi i diarresë me kripëra rihidratuese përmes gojës (ORS) dhe zink” me përjashtimin e zinkut i cili nuk është i 
administrueshëm në Kosovë.
5  Ky tregues është i krahasueshëm më treguesin MICS 3.12 “Trajtimi i diarresë me terapi rihidratuese përmes gojës (ORT) dhe ushqyeshmëri të vazhdueshme” me përjashtim të lëngjeve 
të rekomanduara të përgatitura në shtëpi të cilat nuk janë pjesë e trajtimit sipas qeverisë në Kosovë.

T A B E L A  P Ë R M B L E D H Ë S E  E  G J E T J E V E
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UJI DHE KANALIZIMI

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

4.1        QZhM 7.8 Përdorimi i burimeve të përmirësuara 
të ujit të pijshëm

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që përdorin burime të 
përmirësuara të ujit të pijshëm

98.5

4.2 Trajtimi i ujit Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare 
që përdorin ujë të pijshëm të papërmirësuar të cilët përdorin një 
metodë adekuate të trajtimit

22.0

4.3        QZhM 7.9 Përdorimi i kanalizimit të përmirësuar Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që shfrytëzojnë pajisje 
sanitare të përmirësuara që nuk janë të përbashkëta

78.3

4.4 Mënjanimi i sigurt i jashtëqitjes së 
fëmijëve

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-2 vjeçare jashtëqitjet e fundit të të 
cilëve janë mënjanuar në mënyrë të sigurt

12.7

4.5 Vendi për pastrimin e duarve Përqindja e ekonomive familjare me vend të caktuar për pastrimin 
e duarve ku uji dhe sapuni apo preparatet e tjera të pastrimit janë 
prezent

90.0

4.6 Disponueshmëria me sapun apo 
preparate të tjera pastrimi

Përqindja e ekonomive familjare që kanë sapun apo preparate të tjera 
pastrimi

94.2

SHËNDETI RIPRODHUES

Kontracepcioni dhe nevojat e paplotësuara

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

- Shkalla e përgjithshme e fertilitetit Shkalla e përgjithshme e fertilitetit për femrat e moshës 15-49 vjeçare 2.3

5.1       QZhM 5.4 Shkalla e lindjes tek adoleshentet Shkalla e fertilitetit për moshë specifike për femrat e moshës 15-19 
vjeçare

15

5.2 Shtatzënësia në moshë të re Përqindja e femrave të moshës 20-24 vjeçare që kanë pasur së paku një 
lindje të gjallë para moshës 18 vjeçare

1.4

5.3       QZhM 5.3 Shkalla e prevalencës së 
kontraceptivëve

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që aktualisht janë të 
martuara ose në bashkëjetesë të cilat përdorin (ose partneri i të cilave 
përdor) një metodë kontraceptive (moderne ose tradicionale)

65.8

5.4       QZhM 5.6 Nevojat e paplotësuara Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që aktualisht janë të 
martuara ose në bashkëjetesë të cilat janë fertile dhe dëshirojnë të kenë 
hapësirë në mes lindjeve të tyre apo të kufizojnë numrin e fëmijëve që 
kanë, të cilat aktualisht nuk janë duke përdorur metoda kontraceptive 

8.9

Shëndeti i nënës dhe i të posalindurit

5.5a     QZhM 5.5
5.5b     QZhM 5.5

Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor 
para lindjes (antenatal)

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 
vitet e fundit të cilat janë kontrolluar gjatë shtatzënësisë së fundit e cila 
ka çuar tek një lindje e gjallë
(a) së paku një herë nga personeli i kualifikuar mjekësor
(b) së paku katër herë nga ndonjë ofrues

97.8
91.8

5.6 Përmbajtja (lloji) e kujdesit 
shëndetësor para lindjes (antenatal)

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë në 
2 vitet e fundit të cilave ju është bërë matja e tensionit të gjakut dhe që 
kanë dhënë urinën dhe mostrën e gjakut gjatë shtatzënësisë së fundit e 
cila ka rezultuar me lindje të gjallë

81.1

5.7       QZhM 5.2 Personel i kualifikuar në lindje Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë në 
2 vitet e fundit që janë asistuar nga personeli i kualifikuar shëndetësor 
gjatë lindjes së tyre të fundit të gjallë

99.0
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Shëndeti i nënës dhe i të posalindurit

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

5.8 Lindjet në institucion shëndetësor Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare me së paku një lindje të 
gjallë në 2 vitet e fundit, lindja e gjallë e fundit e të cilave është kryer 
në një institucion shëndetësor

99.0

5.9 Lindje me prerje cezariane Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare të cilat lindjen e tyre të 
fundit të gjallë në 2 vitet e fundit e kanë kryer me prerje cezariane

27.0

Kontrollet shëndetësore pas lindjes

5.10 Qëndrimi në institucion shëndetësor 
pas lindjes

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë qëndruar në 
institucion shëndetësor për 12 orë ose më shumë pas lindjes së foshnjës 
së tyre të fundit të gjallë në 2 vitet e fundit

97.4

5.11 Kontrolli shëndetësor pas lindjes për 
të posalindurin

Përqindja e lindjeve të fundit të gjalla në 2 vitet e fundit që kanë 
pasur kontroll shëndetësor pas lindjes gjatë qëndrimit në institucion 
shëndetësor apo në shtëpi, apo një vizitë shëndetësore të pas lindjes 
brenda 2 ditëve pas lindjes

95.9

5.12 Kontrolli shëndetësor pas lindjes për 
nënën

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur kontroll 
shëndetësor pas lindjes gjatë qëndrimit në institucion shëndetësor apo 
në shtëpi, apo një vizitë shëndetësore brenda 2 ditëve pas lindjes së 
foshnjës së tyre të fundit të gjallë në 2 vitet e fundit

85.2

ZHVILLIMI I FËMIJËS

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

6.1 Vijueshmëria e arsimit në moshë të 
hershme (parashkollor)

Përqindja e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh që vijojnë ndonjë 
program të arsimit parashkollor

13.9

6.2 Përkrahja për mësim Përqindja e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh me të cilët një i rritur 
është angazhuar në katër ose më shumë aktivitete për të promovuar të 
mësuarit dhe gatishmërinë për shkollim gjatë 3 ditëve të fundit

66.3

6.3 Përkrahja nga babai për mësim Përqindja e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh babai biologjik i të cilëve 
është angazhuar në katër ose më shumë aktivitete për të promovuar të 
mësuarit dhe gatishmërinë për shkollim gjatë 3 ditëve të fundit

6.0

6.4 Përkrahja nga nëna për mësim Përqindja e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh nëna biologjike e të cilëve 
është angazhuar në katër ose më shumë aktivitete për të promovuar të 
mësuarit dhe gatishmërinë për shkollim gjatë 3 ditëve të fundit

42.8

6.5 Disponueshmëria me libra për fëmijë Përqindja e fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare që kanë tre ose më shumë 
libra për fëmijë

31.1

6.6 Disponueshmëria me lodra Përqindja e fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare që luajnë me 
2 ose më shumë lloje lodrash

66.6

6.7 Kujdesi joadekuat Përqindja e fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare që janë lënë vetëm ose 
nën kujdesin e ndonjë fëmije tjetër më të ri se 10 vjeç për më shumë se 
një orë, së paku një herë në javën e kaluar

5.9

6.8 Indeksi i zhvillimit në fëmijëri të 
hershme

Përqindja e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh që në aspektin zhvillimor janë 
në hap me së paku tre nga katër kriteret vijuese: shkrim-lexim dhe numërim, 
aspekti fizik, social-emocional dhe të mësuarit

83.4

T A B E L A  P Ë R M B L E D H Ë S E  E  G J E T J E V E
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SHKRIM-LEXIMI DHE ARSIMI

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

7.1        QZhM 2.3 Shkalla e shkrim-leximit tek të rinjtë Përqindja e të rinjve të moshës 15-24 vjeçare që janë në gjendje të 
lexojnë fjali të shkurta rreth jetës së përditshme ose që kanë vijuar 
arsimin e mesëm të lartë apo arsimin e lartë
(a) Femra
(b) Meshkuj

98.0
97.6

7.2 Përgatitja për shkollë Përqindja e fëmijëve në klasën e parë të shkollës fillore që kanë vijuar 
arsimin parashkollor gjatë vitit shkollor paraprak

75.5

7.3 Shkalla neto e regjistrimit në arsimin 
fillor

Përqindja e fëmijëve të moshës shkollore që hyjnë në klasë të parë të 
shkollës fillore

91.6

7.4        QZhM 2.1 Raporti neto i vijueshmërisë së 
shkollës fillore (i adaptuar)

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës fillore që aktualisht vijojnë 
arsimin fillor ose të mesëm

98.0

7.5 Raporti neto i vijueshmërisë së 
shkollës së mesme (i adaptuar)

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme që aktualisht 
vijojnë shkollën e mesme apo arsimin e lartë

90.9

SS Raporti neto i vijueshmërisë së 
shkollës së mesme të ulët (i adaptuar)

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të ulët që 
aktualisht vijojnë shkollën e mesme të ulët ose arsimin e lartë

95.9

SS Raporti neto i vijueshmërisë së 
shkollës së mesme të lartë (i adaptuar)

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të lartë që 
aktualisht vijojnë shkollën e mesme të lartë apo më shumë

82.0

7.6       QZhM 2.2 Fëmijët që arrijnë klasën e fundit të 
shkollës fillore

Përqindja e fëmijëve që hyjnë në klasë të parë të shkollës fillore të cilët 
arrijnë në klasën e fundit

99.6

7.7 Shkalla e përfundimit të shkollës 
fillore

Numri i fëmijëve që vijojnë klasën e fundit të shkollës fillore 
(përjashtuar përsëritësit) pjesëtuar me numrin e fëmijëve të moshës 
për përfundim të shkollës fillore (mosha adekuate për vitin e fundit të 
shkollës fillore) 

97.3

7.8 Shkalla e tranzicionit në shkollën e 
mesme të ulëta

Numri i fëmijëve që kanë vijuar klasën e fundit të shkollës fillore 
gjatë vitit shkollor paraprak të cilët janë në klasën e parë të shkollës 
së mesme të ulët gjatë vitit shkollor aktual pjesëtuar me numrin e 
fëmijëve që kanë vijuar klasën e fundit të shkollës fillore gjatë vitit 
paraprak 

99.8

SS Shkalla e tranzicionit në shkollën e 
mesme të lartë

Numri i fëmijëve që kanë vijuar klasën e fundit të shkollës së mesme 
të ulët gjatë vitit shkollor paraprak të cilët janë në klasën e parë të 
shkollës së mesme të lartë gjatë vitit shkollor aktual pjesëtuar me 
numrin e fëmijëve që kanë vijuar klasën e fundit të shkollës së mesme 
të ulët gjatë vitit paraprak

91.5

7.9        QZhM 3.1 Indeksi i barazisë gjinore (shkolla 
fillore)

Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës fillore (i adaptuar) për vajza 
pjesëtuar me raportin neto të vijueshmërisë së shkollës fillore (i 
adaptuar) për djem

1.00

7.10      QZhM 3.1 Indeksi i barazisë gjinore (shkolla e 
mesme)

Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme 
(i adaptuar) për vajza pjesëtuar me raportin neto të vijueshmërisë së 
shkollës së mesme (i adaptuar) për djem

0.97

SS Indeksi i barazisë gjinore (shkolla e 
mesme e ulët)

Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (i adaptuar) 
për vajza pjesëtuar me raportin neto të vijueshmërisë së shkollës së 
mesme të ulët (i adaptuar) për djem

0.99

SS Indeksi i barazisë gjinore (shkolla e 
mesme e lartë)

Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (i adaptuar) 
për vajza pjesëtuar me raportin neto të vijueshmërisë së shkollës së 
mesme të lartë (i adaptuar) për djem

0.96

a Shkalla e tranzicionit në shkollën e mesme të ulët korrespondon me shkallën e tranzicionit në shkollën e mesme siç definohet në treguesin Global të 
MICS-it 7.8
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MBROJTJA E FËMIJËS

Regjistrimi në lindje

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

8.1 Regjistrimi në lindje Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare lindjet e të cilëve janë 
raportuar si të regjistruara

88.1

Puna e fëmijëve

8.2 Fëmijët në punë Përqindja e fëmijëve të moshës 5-17 vjeçare të cilët janë të angazhuar 
në punë

10.7

Disiplinimi i fëmijës

8.3 Disiplinim i dhunshëm Përqindja e fëmijëve të moshës 1-14 vjeçare të cilët kanë përjetuar 
dhunë psikologjike ose ndëshkim fizik gjatë muajit të fundit

61.4

Martesa në moshë të re dhe poligamia

8.4 Martesa para moshës 15 vjeçare Përqindja e individëve të moshës 15-49 vjeçare të cilët për herë të parë 
janë martuar ose kanë hyrë në bashkëjetesë para moshës 15 vjeçare
(a) Femra
(b) Meshkuj

0.8
0.1

8.5 Martesa para moshës 18 vjeçare Përqindja e individëve të moshës 20-49 vjeçare të cilët për herë të parë 
janë martuar ose kanë hyrë në bashkëjetesë para moshës 18 vjeçare
(a) Femra
(b) Meshkuj

10.0
1.0

8.6 Të rinjtë e moshës 15-19 vjeçare që 
aktualisht janë të martuar ose në 
bashkëjetesë

Përqindja e të rinjve të moshës 15-19 vjeçare që janë të martuar ose në 
bashkëjetesë
(a) Femra
(b) Meshkuj

3.0
0.4

8.7 Poligamia Përqindja e individëve të moshës 15-49 vjeçare të cilët janë në bashkësi 
poligamike
(a) Femra
(b) Meshkuj

0.5
0.1

8.8a
8.8b

Dallimi në moshë ndërmjet 
bashkëshortëve

Përqindja e femrave të reja që janë të martuara ose në bashkëjetesë 
bashkëshorti i të cilave është më i vjetër për 10 ose më shumë vjet
(a) në mesin e femrave të moshës 15-19 vjeçare 
(b) në mesin e femrave të moshës 20-24 vjeçare

(4.4)
6.3

( ) Figurë e bazuar në 25-49 raste të pa-peshuara

Qëndrimet ndaj dhunës në familje

8.12 Qëndrimet ndaj dhunës në familje Përqindja e individëve të moshës 15-49 vjeçare që deklarojnë se 
burri arsyetohet ta godasë ose ta rrahë gruan e tij së paku në njërën 
nga rrethanat vijuese: (1) nëse ajo del pa i treguar atij, (2) nëse ajo i 
neglizhon fëmijët, (3) nëse ajo fjaloset me të, (4) nëse ajo refuzon të 
ketë marrëdhënie seksuale me të, (5) nëse ajo e djeg ushqimin
(a) Femra
(b) Meshkuj

32.9
14.9

SS Qëndrimet ndaj dhunës në familje 
(përfshirë rrethanat shtesë)

Përqindja e individëve të moshës 15-49 vjeçare që deklarojnë se 
burri ka arsye ta godasë ose ta rrahë gruan e tij së paku në njërën 
nga rrethanat vijuese: (1) nëse ajo del pa i treguar atij, (2) nëse ajo i 
neglizhon fëmijët, (3) nëse ajo fjaloset me të, (4) nëse ajo refuzon të 
ketë marrëdhënie seksuale me të, (5) nëse ajo e djeg ushqimin, (6) 
nëse ajo nuk kujdeset për punët e shtëpisë dhe higjienën, (7) nëse ajo 
nuk kujdeset për prindërit e tij, (8) nëse ajo e bënë xheloz me sjelljet e 
saj ndaj meshkujve tjerë, (9) nëse ajo merr vendime për familjen pa e 
konsultuar atë
(a) Femra
(b) Meshkuj

42.4
21.9

T A B E L A  P Ë R M B L E D H Ë S E  E  G J E T J E V E
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Modalitetet e jetesës së fëmijëve 

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

8.13 Modalitetet e jetesës së fëmijës Përqindja e fëmijëve të moshës 0-17 vjeçare që nuk jetojnë me asnjërin 
prind biologjik

0.5

8.14 Prevalenca e fëmijëve me një apo dy 
prindër të vdekur

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-17 vjeçare të cilëve u ka vdekur njëri 
apo të dy prindërit biologjik

2.5

8.15 Fëmijët me së paku njërin prind që 
jeton jashtë vendit

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-17 vjeçare me së paku njërin prind 
biologjik që jeton jashtë vendit

4.1

HIV/AIDS DHE SJELLJA SEKSUALE

Njohuritë dhe qëndrimet ndaj HIV/AIDS

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

- Që kanë dëgjuar për AIDS Përqindja e individëve të moshës 15-49 vjeçare që kanë dëgjuar për 
AIDS-in
(a) Femra
(b) Meshkuj

91.4
93.4

9.1        QZhM 6.3 Njohuritë e të rinjëve rreth 
parandalimit të HIV-it

Përqindja e të rinjëve të moshës 15-24 vjeçare që identifikojnë 
saktësisht mënyrat e parandalimit të bartjes seksuale të HIV-it, dhe që 
refuzojnë idetë e gabuara rreth bartjes së HIV-it
(a) Femra
(b) Meshkuj

16.8
17.4

9.2 Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga 
nëna tek fëmija

Përqindja e individëve të moshës 15-49 vjeçare që saktësisht 
identifikojnë të tri mënyrat e bartjes së HIV-it nga nëna tek fëmija
(a) Femra
(b) Meshkuj

44.7
38.3

9.3 Qëndrimet pranuese ndaj personave 
që jetojnë me HIV

Përqindja e individëve të moshës 15-49 vjeçare që shprehen se kanë 
qëndrime pranuese në të katër pyetjet për personat që jetojnë me HIV
(a) Femra 
(b) Meshkuj

6.2
8.2

Testimi për HIV

9.4 Personat që dinë se ku mund të 
testohen për HIV

Përqindja e personave të moshës 15-49 vjeçare që deklarojnë se dinë 
një vend ku bëhet testi i HIV-it
(a) Femra
(b) Meshkuj

15.5
31.0

9.5 Personat që janë testuar për HIV dhe 
që i dinë rezultatet

Përqindja e personave të moshës 15-49 vjeçare që janë testuar për HIV 
në 12 muajt e fundit dhe që i dinë rezultatet e tyre
(a) Femra
(b) Meshkuj

0.7
1.4

9.6 Të rinjët seksualisht aktiv që 
janë testuar për HIV dhe që i dinë 
rezultatet

Përqindja e të rinjve të moshës 15-24 vjeçare që kanë pasur 
marrëdhënie seksuale në 12 muajt e fundit, të cilët janë testuar për HIV 
në 12 muajt e fundit dhe që i dinë rezultatet e tyre
(a) Femra
(b) Meshkuj

1.3
1.1

9.7 Këshillimi për HIV gjatë kujdesit 
shëndetësor para lindjes (antenatal)

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur një lindje 
të gjallë në 2 vitet e fundit dhe që kanë pranuar kujdes shëndetësor 
para lindjes (antenatal) gjatë shtatzënësisë së fëmijës së tyre të fundit, 
e që raportojnë se kanë marrë këshillim mbi HIV-in gjatë kujdesit 
shëndetësor para lindjes (antenatal)

3.6
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 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera

9.8 Testimi për HIV gjatë kujdesit 
shëndetësor para lindjes (antenatal)

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur një lindje të 
gjallë në 2 vitet e fundit dhe që kanë pranuar kujdes shëndetësor para 
lindjes (antenatal) gjatë shtatzënësisë së fëmijës së tyre të fundit, të 
cilat raportojnë se u është ofruar dhe janë testuar për HIV gjatë kujdesit 
shëndetësor para lindjes (antenatal) dhe që kanë marrë rezultatet e 
tyre

2.1

Sjellja seksuale

9.9 Të rinjët që nuk kanë pasur 
marrëdhënie seksuale asnjëherë

Përqindja e të rinjëve që nuk janë martuar kurrë të moshës 15-24 
vjeçare të cilët nuk kanë pasur marrëdhënie seksuale asnjëherë
(a) Femra 
(b) Meshkuj

91.1
54.5

9.10 Marrëdhënia seksuale para moshës 15 
vjeçare tek të rinjtë

Përqindja e të rinjëve të moshës 15-24 vjeçare që kanë pasur 
marrëdhënie seksuale para moshës 15 vjeçare
(a) Femra
(b) Meshkuj

0.2
4.4

9.11 Dallimi në moshë ndërmjet partnerëve 
seksual

Përqindja e femrave të moshës 15-24 vjeçare që kanë pasur 
marrëdhënie seksuale në 12 muajt e fundit me një partner i cili ishte më 
i vjetër për 10 vjet ose më shumë

6.5

9.12 Partnerët e shumtë seksual Përqindja e personave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur 
marrëdhënie seksuale me më shumë se një partner në 12 muajt e fundit
(a) Femra
(b) Meshkuj

0.0
7.1

9.13 Përdorimi i kondomit gjatë 
marrëdhënies së fundit seksuale tek 
personat me partnerë të shumtë 
seksual

Përqindja e personave të moshës 15-49 vjeçare që raportojnë se kanë 
pasur më shumë se një partner seksual në 12 muajt e fundit te cilët po 
ashtu raportojnë se kanë përdorur kondom në herën e fundit kur kanë 
pasur marrëdhënie seksuale
(a) Femra
(b) Meshkuj

  

(*)
36.8

9.14 Marrëdhënie seksuale me partner jo 
të rregullt

Përqindja e të rinjëve seksualisht aktiv të moshës 15-24 vjeçare që 
kanë pasur marrëdhënie seksuale me një partner jashtë-martesor, një 
partner me të cilin nuk kanë qenë në bashkëjetesë në 12 muajt e fundit
(a) Femra
(b) Meshkuj

6.9
37.1

9.15    QZhM 6.2 Përdorimi i kondomit me partner jo 
të rregullt

Përqindja e të rinjëve të moshës 15-24 vjeçare që raportojnë se kanë 
përdorur kondom gjatë marrëdhënies së fundit seksuale me një partner 
seksual jashtë-martesorë, një partner me të cilin nuk kanë qenë në 
bashkëjetesë në 12 muajt e fundit
(a) Femra
(b) Meshkuj

37.3
67.6

(*) Figurë e bazuar në më pak se 25 raste te pa-peshuara

Synetia

9.17 Synetia Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që janë bërë synet 91.5

T A B E L A  P Ë R M B L E D H Ë S E  E  G J E T J E V E
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QASJA NË MAS MEDIA DHE NË TIK
Qasja në mas-media
 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera
10.1 Ekspozimi ndaj mas-

mediave
Përqindja e personave të moshës 15-49 vjeçare të cilët, së paku një herë në javë, 
lexojnë gazetë ose revistë, dëgjojnë radio, dhe shikojnë televizion
(a) Femra
(b) Meshkuj

23.4
42.4

Shfrytëzimi i teknologjisë informative/komunikimit
10.2 Përdorimi i kompjuterit Përqindja e të rinjëve të moshës 15-24 vjeçare që kanë përdorur kompjuter gjatë 

12 muajve të fundit
(a) Femra
(b) Meshkuj

93.6
92.8

10.3 Shfrytëzimi i internetit Përqindja e të rinjëve të moshës 15-24 vjeçare që kanë shfrytëzuar internetin 
gjatë 12 muajve të fundit
(a) Femra
(b) Meshkuj

95.0
96.9

MIRËQENIA SUBJEKTIVE
 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera
11.1 Kënaqshmëria me jetën Përqindja e të rinjëve të moshës 15-24 vjeçare që janë shumë apo paksa të 

kënaqur me jetën e tyre
(a) Femra
(b) Meshkuj

91.8
93.0

11.2 Lumturia Përqindja e të rinjëve të moshës 15-24 vjeçare që janë shumë apo paksa të lumtur
(a) Femra
(b) Meshkuj

90.0
83.4

11.3 Perceptimi i një jete më 
të mirë

Përqindja e të rinjëve të moshës 15-24 vjeçare jeta e të cilëve është përmirësuar 
gjatë vitit të fundit, dhe të cilët presin se jeta e tyre do të jetë edhe më e mirë pas 
një viti
(a) Femra
(b) Meshkuj

51.9
56.7

PËRDORIMI I DUHANIT DHE ALKOOLIT

Përdorimi i duhanit

 Treguesi MICS Emri i treguesit Përshkrimi Vlera
12.1 Përdorimi i duhanit Përqindja e personave të moshës 15-49 vjeçare që kanë tymosur cigare, ose që 

kanë përdorur produkte duhani të tymosura ose të pa tymosura në çfarëdo kohe 
gjatë muajit të fundit
(a) Femra
(b) Meshkuj

19.3
34.3

12.2 Tymosja e duhanit para 
moshës 15 vjeçare

Përqindja e personave të moshës 15-49 vjeçare që kanë tymosur një cigare të 
plotë para moshës 15 vjeçare
(a) Femra
(b) Meshkuj

4.9
29.1

Konsumimi i alkoolit
12.3 Konsumimi i alkoolit Përqindja e personave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pirë së paku një pije 

alkoolike në çfarëdo kohe gjatë muajit të fundit
(a) Femra
(b) Meshkuj

9.6
34.8

12.4 Konsumimi i alkoolit para 
moshës 15 vjeçare

Përqindja e personave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pirë së paku një pije 
alkoolike para moshës 15 vjeçare
(a) Femra
(b) Meshkuj

1.3
10.8
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AFH Arsimimi në fëmijëri të hershme
AIDS Sindromi i imunodefiçiencës së fituar 
BCG Bacillus Calmette-Guérin (Tuberkulozi)
BE Bashkimi Evropian
CEE/CIS Evropa Qendrore dhe Lindore dhe Bashkësia e Shteteve të Pavarura 
CHERG Grupi Referues Epidemiologjik i Shëndetit të Fëmijës 
CSPro Sistemi i procesimit të anketave dhe regjistrimeve të popullsisë
deff Efekti i dizajnit
DHS Anketa Demografike dhe e Shëndetit
DIU Spirale
DPR Aftësia e kufizuar, Parandalimi dhe Rehabilitimi lëndimit
DPR Përgatitja për Fatkeqësi dhe për Përgjigjje  
DPT Diphteria Pertussis Tetanus
EPI Program i Zgjeruar i Imunizimit 
HepB Hepatitis B
Hib Haemophilus influenzae tipi B
HIV Human Immunodeficiency Virus
IAR Simptomat e Infeksionit Akut të Sistemit Respirator
IBGJ Indeksi i Barazisë Gjinore
IMR Shkalla e vdekshmërisë së foshnjeve 
IZHFH Indeksi i zhvillimit në fëmijëri të hershme
KDF Konventa e të Drejtave të Fëmijëve
KPL Kontrollet Shëndetësore pas Lindjes
MAL Metoda e Amenoresë së Laktacionit
MICS Anketa e Grupimeve të Treguesve të Shumëfishtë
MICS5 Raundi i pestë i programit të Anketës së Grupimeve të Treguesve të Shumëfishtë 
MMR Fruthi, shytat, dhe rubella
MNCH Shëndeti i nënës, fëmijës dhe të porsalindurit
MPMS Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale
MSH Ministria e Shëndetësisë
OBSH Organizata Botërore e Shëndetësisë
OECD Organizata për Zhvillim dhe Bashkëpunim Ekonomik
OPV Vaksina orale për polio (Oral Polio Vaccine)
ORT Trajtimi rihidratuese përmes gojës
OZHM Objektivat Zhivillimore të Mijëvjeçarit
PAHO  Organizata PanAmerikane e Shëndetësisë

 PPM  OBSH /UNICEF Programi i Përbashkët i Monitorimit
QR Qark Regjistrues
RNV Raporti neto i vijueshmërisë 
SBL Shkalla Bruto e Lindjeve  
SHFSM Shkalla e Fertilitetit Specifike për Moshën
SPF Shkalla e përgjithshme e fertilitetit 
SPSS Pako Statistikore për Shkenca Sociale
STI Sëmundje seksualisht të transmetueshme 
UNFPA Fondi për Popullsi i Kombeve të Bashkuara
UNGASS Asambleja e Përgjithshme e Kombeve të Bashkuara, Sesioni i Veçantë për HIV/AIDS
UNICEF Fondi për Fëmijë i Kombeve të Bashkuara
WASH Uji, Kanalizimi dhe Higjiena
WFFC Botë e Përshtatshme për Fëmijë
ZHFH Zhvillimi në fëmijëri të hershme
ZPK Zyrtar i Programeve Kombëtare
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FALËNDERIMET

Agjencia e Statistikave të Kosovës dëshiron të shfrytëzojë rastin të falënderojë të gjithë pjesëmarrësit në MICS-in 
e Kosovës që kanë dhënë kontributin e tyre në implementimin e kësaj ankete dhe në përgatitjen e këtij raporti. 
Përkushtimi dhe puna e palodhur e stafit të Agjencisë së Statistikave të Kosovës ka kontribuuar në implementimin 
e suksesshëm të kësaj ankete. 

Implementimi i anketës është mundësuar përmes mbështetjes financiare të Fondit për Fëmijë të Kombeve të 
Bashkuara (UNICEF-it), Ministrisë Federale për Punë Evropiane dhe Ndërkombëtare të Austrisë, Dukës së Madh të 
Luksemburgut, Fondit të Popullatës së Kombeve të Bashkuara (UNFPA), dhe Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies 
Sociale (MPMS). UNICEF-i, UNFPA-ja, dhe MPMS-ja si dhe Organizata Botërore e Shëndetësisë, Instituti Kombëtar i 
Shëndetit Publik, Ministria e Shëndetësisë, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë dhe Zyra për Planifikim 
Strategjik të Kosovës dhe Agjencia e Statistikave të Kosovës e Zyrës së Kryeministrit, janë përfaqësuar nga 
Komitetet Teknike dhe Komitetet Drejtuese ndërministrore. 

Falënderime të veçanta për stafin dhe konsulentët e UNICEF-it, Zyra në Kosovë, Zyra Rajonale në Gjenevë e 
UNICEF-it CEE/CIS dhe ekipit global të MICS-it të UNICEF-it në Nju Jork për kontributin e tyre profesional dhe 
asistencës në implementimin e kësaj ankete. Është dhënë mbështetje teknike përgjatë tërë procesit përmes 
rekrutimit të stafit dhe konsulentëve të UNICEF-it për të punuar përkrah Agjencisë së Statistikave të Kosovës 
përgjatë të gjitha fazave të implementimit të anketës. Pa mbështetjen dhe shoqërimin e UNICEF-it në Kosovë, 
kjo anketë nuk do ishte e mundur. Agjencia e Statistikave të Kosovës është mirënjohëse ndaj Zyrës së UNICEF-it 
në Kosovë për bashkëpunimin. 

Falënderime të veçanta për Siraj Mahmudlu, Koordinator Rajonal i UNICEF-it për MICS, dhe pjesëtarët e ekipit 
rajonal të UNICEF-it, veçanërisht Ahmet Sinan Türkyılmaz, Ana Abdelbasit dhe Ikhtier Kholmatov, mbështetja 
e vazhduar teknike dhe logjistike e të cilëve ishte e një rëndësie vitale. Ne shprehim mirënjohje të sinqertë për 
Ekipin global të MICS-it, në veçanti Attila Hancıoğlu, Bo Pedersen, David Megill, Ivana Bjelic, Turgay Ünalan, dhe 
Yadigar Coşkunv, që kanë mbështetur procesimin dhe analizën e të dhënave. 

Falënderojmë pjesëtarët e Komitetit Drejtues dhe Komitetit Teknik të MICS-it të cilët ofruan këshilla të rëndësishme 
dhe komente përgjatë përgatitjes së anketës dhe zhvillimit të pyetësorëve. 

Ne shprehim mirënjohjen tonë për të gjithë individët e ekonomive familjare në Kosovë të cilat me zemërgjerësi 
hapën dyert e shtëpive të tyre dhe ndanë kohën e tyre për realizimin e kësaj ankete. Pa bashkëpunimin dhe 
kontributin e tyre, implementimi i kësaj ankete nuk do ishte i mundur, prandaj vlerësimi më i lartë ju takon atyre. 

Ne shpresojmë se ky raport do ndihmojë në përmirësimin e kushteve të jetesës për të gjithë fëmijët dhe femrat 
në Kosovë. 
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PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME

MICS-i në Kosovë 2013-2014 është anketë me mostër gjithëpërfshirëse kombëtare në të cilin janë intervistuar 4,127 
ekonomi familjare, 5,251 femra, 2,165 meshkuj dhe 1,648 nëna (apo kujdestarë) të cilat janë përgjigjur për fëmijët 
nën moshën pesë vjeçare. Ky MICS është kryer paralelisht me anketën tjetër të MICS-it me komunitetet Romë, 
Ashkali dhe Egjiptianë në Kosovë 2013-2014 e cila është bazuar në një mostër të veçantë. Të dy anketat e MICS-it 
janë kryer në 2013-2014 në Kosovë në dy mostra të pavarura – MICS-i në Kosovë në një mostër gjithëpërfshirëse 
kombëtare dhe MICS-i me komunitetet Romë, Ashkali dhe Egjiptianë në Kosovë në mostrën e popullatës që jeton 
në këto komunitetet të veçanta. 

Anketa ofron të dhëna statistikisht të besueshme dhe ndërkombëtarisht të krahasueshme për zhvillimin e programeve 
dhe politikave të bazuara në dëshmi. Anketa prezanton informatat e fundit për vlerësimin e gjendjes së fëmijëve, 
femrave dhe meshkujve si dhe ofron të dhëna për monitorim të strategjive dhe planeve ekzistuese të veprimit. 
Gjetjet i përkasin periudhës, përveç nëse shprehet ndryshe, nëntor 2013 – mars 2014 të implementimit të punës 
në terren nga Agjencia e Statistikave të Kosovës me mbështetje financiare dhe teknike të Fondit për Fëmijë të 
Kombeve të Bashkuara (UNICEF).   

VDEKSHMËRIA E FËMIJËVE
Gjatë 15 viteve para anketës vdekshmëria ka ndjekur një trend vazhdimisht në ulje me shkallë të vdekshmërisë 
së foshnjeve gjatë pesë vjetëve para anketës në 12 për një mijë lindje të gjalla, përderisa shkalla e vdekshmërisë 
nën moshën pesë vjeçare është 15 për një mijë lindje të gjalla. Proporcioni më i madh i vdekjeve të foshnjeve 
ndodh gjatë periudhës neonatale (9 për një mijë lindje të gjalla) dhe 80 përqind të vdekjeve nën moshën 5 vjeçare 
janë vdekje të foshnjeve. Edhe pse më i lartë, trendi i vlerësuar i vdekshmërisë së foshnjeve sipas anketës ndjek 
atë të të dhënave administrative të 15 viteve të fundit. 

LINDJE NËN PESHË	
Pothuaj të gjitha foshnjat (99 përqind) janë peshuar në lindje dhe përafërsisht një në njëzet (5 përqind) llogaritet 
të jenë lindur me peshë më të ulët se 2,500 gram në lindje (d.m.th. kanë peshë të ulët në lindje).

GJENDJA E TË USHQYERIT	
Një në njëzet e pesë fëmijë (katër përqind) nën moshën 5 vjeçare kanë ngecje mesatare apo të rëndë në rritje 
apo janë shumë të shkurtër për moshën e tyre, që reflekton kequshqyerje kronike si rezultat i mos marrjes së 
ushqyerjes adekuate për një periudhe të gjatë dhe sëmundjeve të shpeshta apo kronike. Kjo përqindje e ulët 
tregon se nuk ka probleme të dukshme sa i përket ngecjes në rritje apo nënpeshës. Edhe pse pothuajse asnjë 
fëmijë nën moshën 5 vjeçare në Kosovë nuk është klasifikuar me nënpeshë të formës së rëndë, përafërsisht dy 
përqind janë mesatarisht apo rëndë nënpeshë dhe katër përqind mbipeshë apo shumë të rëndë për gjatësinë 
e tyre. 

GJIDHËNJA DHE TË USHQYERIT E FOSHNJEVE
Më pak se gjysma e të porsalindurve (45 përqind) ushqehen me gji brenda orës së parë pas lindjes dhe derisa 
më shumë se katër të pestat (86 përqind) ushqehen me gji brenda ditës së parë pas lindjes, të ushqyerit vetëm 
(ekskluzivisht) me gji është prevalent për vetëm 40 përqind të fëmijëve nën moshën 6 muajsh që kontribuon në 
shkallën e të ushqyerit me gji adekuat për moshën për më pak se gjysmën e fëmijëve të moshës 0-23 muajsh 
(46 përqind). Mesatarja e çfarëdo forme të të ushqyerit me gji është 14.1 muaj për fëmijët nën moshën 3 vjeçare, 
dhe 2.0 muajsh për të ushqyerit vetëm me gji. 

Derisa shumica (90 përqind) e fëmijëve janë ushqyer me së paku numrin minimal të shujtave, vetëm dy të tretat 
(63 përqind) janë ushqyer me numrin minimal të ushqimeve apo llojllojshmërinë minimale të ushqimit, prandaj më 
pak se gjysma (49 përqind) e fëmijëve të moshës 6-23 muajsh dhe vetëm një e treta (35 përqind) nga ekonomitë 
më të varfëra familjare ushqehen me sasinë minimale të pranueshme të ushqimit. 
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VAKSINIMET	
Më pak se katër të pestat (79 përqind) e fëmijëve të moshës 24-35 muaj janë plotësisht të imunizuar në përputhje 
me kalendarin e imunizimit të Kosovës. Për fat të mirë ka vetëm reduktime të vogla pas secilës dozë të vaksinës, 
p.sh. doza e parë e Polios merret nga 98 përqind, derisa doza e tretë nga vetëm 91 përqind, që tregon se nga numri 
tashmë i reduktuar i atyre që fillojnë imunizimin, shumica e kompletojnë serinë e kërkuar të vaksinave, duke e 
reduktuar mundësinë e marrjes së këtyre sëmundjeve të parandalueshme të fëmijëve. Përderisa mbulueshmëria 
me vaksinën BCG është shumë e lartë 99 përqind, mezi gjysma e fëmijëve kanë marrur dozën e parë të vaksinës 
HepB në lindje brenda 24 orëve pas lindjes. 

KUJDESI NDAJ SËMUNDJEVE
Më pak se një në dhjetë (nëntë përqind) të fëmijëve nën moshën pesë vjeçare janë raportuar të kenë pasur 
një një episod të diarresë dhe tetë përqind simptoma të infeksioneve akute respiratore (IAR) në dy javët para 
anketës, përderisa një në pesë fëmijë (21 përqind) kanë pasur temperaturë në dy javët e fundit. Për më shumë 
se gjysmën e fëmijëve (53 përqind) me diarre nuk është kërkuar këshillim apo trajtim, me 23 përqind të tyre 
që u është dhënë shumë më pak apo pothuaj asgjë për të ngrënë, duke rezultuar me vetëm një të tretën (35 
përqind) e fëmijëve që kanë marrë trajtim rehidratues përmes gojës (ORT) dhe në të njëjtën kohë kanë vazhduar 
të ushqyerit që është edhe veprim i rekomanduar. Derisa kërkimi i kujdesit shëndetësor për diarre është i ulët, 73 
përqind të fëmijëve të moshës 0-59 muaj me simptoma të IAR-së janë dërguar tek ofruesit e kualifikuar, prapë, 
vetëm 11 përqind të femrave dinë së paku një nga dy shenjat e rrezikut të pneumonisë (frymëmarrja e shpejtuar 
dhe vështirësi në frymëmarrje). 

PËRDORIMI I LËNDËVE TË NGURTA DJEGËSE
Në përgjithësi, gati tri të katërtat (71 përqind) e popullatës së ekonomive familjare përdorin lëndë të ngurta 
djegëse për gatim, kryesisht të përbëra nga druri (70 përqind) dhe vetëm tetë përqind përdorin këto lëndë 
djegëse në një dhomë të ndarë që përdoret si kuzhinë, që nënkupton se ka një potencial të lartë për ekspozim 
ndaj ndotjes së ajrit brenda shtëpisë.  

PËRDORIMI I BURIMEVE TË PËRMIRËSUARA TË UJIT
Derisa qasja në burime të përmirësuara të ujit të pijshëm është shumë e lartë në mesatare (99 përqind), vetëm 
gjysma e ekonomive familjare nga kuintili i më të varfërve kanë ujësjellësin në shtëpi/banesë (55 përqind). Për 
shtatë përqind të popullatës së ekonomive familjare të cilët nuk kanë burime të ujit të pijshëm në ndërtesë, 
bartja e ujit deri në ndërtesë bëhet më së shpeshti nga një mashkull i rritur (77 përqind) ose një femër e rritur 
(19 përqind). 

PËRDORIMI I SHËRBIMEVE TË PËRMIRËSUARA TË KANALIZIMIT	
Derisa shumica absolute e popullatës në vendbanimet urbane ka qasje në kanalizim të përmirësuar  (98 përqind), 
vetëm 68 përqind të popullatës së ekonomive familjare në vendbanimet rurale kanë të njëjtën qasje, me 
praktikimin e ambientit të hapur që është i lokalizuar në mesin e popullatës më të varfër. Derisa vetëm një përqind 
e popullatës në përgjithësi përdorin tualet të përmirësuar që është publik apo i përbashkët me ekonomitë tjera 
familjare, vlera është pesë përqind për popullatën më të varfër. Pak më shumë se gjysma e popullatës më të 
varfër (57 përqind) kanë qasje në burime të përmirësuara të ujit të pijshëm dhe kanalizim të përmirësuar derisa 
proporcioni më i madh është gjetur në mesin e popullatës në vendbanimet urbane (96 përqind).  Është për t’u 
brengosur se vetëm 13 përqind e jashtëqitjes së fëmijëve është mënjanuar në mënyrë të sigurt, me shumicën 
absolute (85 përqind) që është hedhur në mbeturina. 

LARJA E DUARVE
Më pak se dy përqind të ekonomive familjare nuk ishin në gjendje të tregojnë një vend specifik ku anëtarët e 
ekonomisë familjare zakonisht lajnë duart e tyre dhe vetëm nëntë nga dhjetë (88 përqind) ekonomi familjare 
kishin sapun apo preparat tjetër pastrimi diku në shtëpi/banesë në krahasim me 93 përqind e më shumë për 
kuintilët e tjerë të pasurisë. 

FERTILITETI
Është me rëndësi të theksohet se lindja e fëmijëve në moshë të hershme ka rënë gradualisht përgjatë 10 viteve 
të fundit, më së shumti në vendbanimet urbane. 

P Ë R M B L E D H J E  E  P Ë R G J I T H S H M E
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KONTRACEPCIONI	
Dy të tretat (66 përqind) e femrave aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë kanë raportuar përdorimin aktual 
të kontracepcionit. Metoda më e popullarizuar, e cila në të vërtetë nuk konsiderohet metodë moderne, është 
tërheqja, e cila përdoret nga gjysma e femrave të martuara (51 përqind). Metodat moderne përdoren nga vetëm 
një në shtatë femra të martuara (14 përqind) dhe nga më pak se dy përqind në mesin e atyre që nuk kanë fëmijë 
të gjallë.  Vendimi për përdorimin e kontraceptivëve duket të jetë në mënyrë tipike vendim i përbashkët i gruas 
dhe burrit (94 përqind të rasteve). 

NEVOJAT E PAPLOTËSUARA	
Një në dhjetë femra të martuara (nëntë përqind) kanë shprehur nevoja të paplotësuara për kontracepcion, me 
vlerën më të lartë në mesin e atyre të moshës 20-24 vjeçare dhe 25-29 vjeçare (14 përkatësisht 16 përqind). Në 
përgjithësi, shtatë në tetë femra (88 përqind) kanë kërkesa të plotësuara për kontracepcion, me vlera që rriten 
me moshën nga 78 përqind (të moshës 20-24 vjeçare) në 94 përqind (40-44 vjeçare).  

KUJDESI SHËNDETËSOR PARA LINDJES (ANTENATAL) 
Pjesa më e madhe e kujdesit antenatal ofrohet nga mjekët (98 përqind) dhe një përqindje relativisht e vogël e 
femrave (dy përqind) nuk kanë pranuar asnjë formë të kujdesit antenatal. Pothuajse të gjitha nënat (97 përqind) 
kanë pranuar kujdes antenatal më shumë se një herë dhe 92 përqind kanë pranuar kujdes antenatal minimumin 
e rekomanduar që është katër herë. Rreth katër të pestat (82 përqind) të femrave që jetojnë në ekonomitë më 
të varfëra familjare kanë pranuar katër ose më shumë vizita antenatale përderisa është pothuajse universale në 
mesin e atyre që jetojnë në ekonomitë më të pasura familjare. Derisa qasja në kujdesin antenatal në përgjithësi 
është mjaft e madhe poashtu 95 përqind e femrave kanë pasur vizitën e parë antenatale pas tre-mujorit të 
parë dhe pesë përqind të femrave më të varfëra nuk kanë pasur kujdes antenatal.  Përmbajtja më e shpeshtë e 
kujdesit antenatal ishte ultrazëri (98 përqind të femrave) derisa gjysma (57 përqind e femrave) kanë pasur librin 
e shëndetit të përditësuar që nënkupton se edhe pse kujdesi antenatal pranohet në masë të madhe, mungon 
ofrimi i përmbajtjes së plotë të mundshme. 

ASISTENCA NË LINDJE
Pothuaj të gjitha lindjet (99 përqind) që janë kryer në dy vitet para anketës së MICS-it janë asistuar nga personeli i 
kualifikuar (90 përqind nga mjekët, dhe nëntë përqind të kryera me asistencë të mamisë/infermieres). Në përgjithësi, 
një e katërta (27 përqind) e femrave që kanë pasur lindje në dy vitet e fundit kanë kryer lindjen me prerje cezariane 
me vendimin që është marrur para fillimit të dhimbjeve të lindjes në 18 përqind të rasteve. Përqindja e femrave që 
kanë lindur në dy vitet e fundit me prerje cezariane është i lartë (33 përqind) në vendbanimet urbane krahasuar 
me vendbanimet rurale (24 përqind) si dhe në mesin e ekonomive familjare më të pasura (35 përqind). Mjeku ka 
pasur ndikimin kryesor në marrjen e vendimit që lindja të kryhet me prerje cezariane në 75 përqind të rasteve 
ndërsa në 16 përqind të rasteve kanë qenë të ndikuara nga femra.  

VENDI I LINDJES	
Më pak se një përqind të lindjeve kryhen në shtëpi derisa 96 përqind kryhen në institucione shëndetësore publike 
dhe tre përqind në sektorin privat.

KONTROLLET SHËNDETËSORE PAS LINDJES (POST-NATALE)
Derisa 97 përqind të femrave që kanë kryer lindjet në institucione shëndetësore qëndrojnë në institucione 12 
apo më shumë orë pas lindjes, gjysma qëndrojnë dy apo më shumë ditë dhe nëntë përqind kanë qëndruar shtatë 
ditë apo më shumë. Ajo që është e rëndësishme, pothuajse një në dhjetë (tetë përqind) e të porsalindurve nuk 
kanë pranuar asnjë vizitë pas lindjes (post-natale) pas lëshimit nga institucionet shëndetësore, kjo vlerë është e 
lartë 15 përqind për të porsalindurit nga nënat më të vjetra në moshë. Të gjitha (100 përqind) vizitat e kujdesit 
shëndetësorë  pas lindjes për të porsalindurit brenda javës së parë pas lëshimit nga institucionet shëndetësore janë 
ofruar nga mjeku / infermierja / mamia dhe 60 përqind kryhen në sektorin publik. Derisa shumica (92 përqind) e 
të porsalindurve janë vizituar pas lëshimit nga institucioni shëndetësor, me pak se gjysma e nënave janë vizituar 
për të kontrolluar shëndetin e tyre (43 përqind). 38 përqind e femrat që kanë pasur lindje me prerje cezariane nuk 
janë vizituar pas lëshimit nga institucioni shëndetësor dhe 68 përqind e tyre nga ekonomitë më të varfëra familjare 
nuk kanë pranuar asnjë formë të kujdesit shëndetësor të pas lindjes pas lëshimit nga institucioni shëndetësor.
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ABORTET	
Në përgjithësi, tetë përqind të femrave të moshës 15-49 vjeçare kanë pasur një abort të qëllimshëm, dhe kjo rritet 
në 17 përqind në mesin e femrave të moshës 45-49 vjeçare. Në mesin e femrave që kanë pasur aborte, prej tyre 
25 përqind kanë pasur dy ose tre aborte, derisa katër përqind kanë pasur katër apo më shumë aborte.

KUJDESI DHE ARSIMIMI NË FËMIJËRI TË HERSHME	
Vetëm një në shtatë (14 përqind) të fëmijëve të moshës 36-59 muajsh ka vijuar një program të organizuar të 
arsimit të hershëm dhe vetëm nëntë përqind në vendbanimet rurale dhe shtatë përqind në mesin e fëmijëve të 
ekonomive më të varfëra familjare. 

CILËSIA E KUJDESIT	
Për vetëm dy të tretat (66 përqind) e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh, është angazhuar një anëtar i rritur i 
ekonomisë familjare në katër apo më shumë aktivitete që promovojnë të mësuarit dhe gatishmërinë për shkollë 
gjatë tri ditëve para anketës. Përfshirja e babait në aktivitete të tilla ishte kufizuar në ekstrem me vetëm gjashtë 
përqind derisa 43 përqind të nënave janë angazhuar me fëmijët e tyre në aktivitete të tilla. Për më tepër, vetëm 
një e treta (31 përqind) e fëmijëve nën pesë vjeç jetojnë në ekonomi familjare ku ka së paku tre libra për fëmijë 
derisa proporcioni i fëmijëve me 10 e më shumë libra zbret në vetëm 10 përqind. 

INDEKSI I ZHVILLIMIT NË FËMIJËRI TË HERSHME (IZHFH)
Katër të pestat (83 përqind) e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh janë në hap të duhur të zhvillimit, me një shkallë 
më të lartë të IZHFH-së tek fëmijët që vijojnë një program të arsimit të hershëm (90 përqind). Përderisa 97 përqind 
e fëmijëve janë në hap me zhvillimin nga aspekti fizik dhe 96 në fushën e të mësuarit, vetëm 83 përqind janë në 
hap me zhvillimin social-emocional dhe më pak se një në pesë (18 përqind) janë në hap me zhvillimin në fushën 
e shkrim-leximit dhe numërimit.  

SHKRIM-LEXIMI TE FEMRAT E REJA DHE MESHKUJT E RINJ
Pothuajse të gjitha (98 përqind) femrat e reja të moshës 15-24 vjeçare dinë shkrim-lexim dhe 93 përqind e atyre 
që kanë deklaruar se shkolla e mesme e ulët ishte niveli më i lartë i arsimimit të tyre ishin në gjendje të lexojnë. 
Shkalla e shkrim-leximit në mesin e meshkujve të rinj të moshës 15-24 vjeçare ka qenë e ngjashme me 98 përqind, 
me vetëm 82 përqind të meshkujve që kanë deklaruar se shkolla e mesme e ulët ishte niveli më i lartë i arsimimit 
të tyre kanë qenë në gjendje të lexojnë. 

GATISHMËRIA PËR SHKOLLË	
Tri të katërtat (76 përqind) e fëmijëve që aktualisht vijojnë klasën e parë të shkollës fillore kanë vijuar nivelin 
parashkollor në vitin paraprak dhe 64 përqind të fëmijëve të ekonomive më të varfëra familjare.  

PJESËMARRJA NË SHKOLLË FILLORE DHE TË MESME	
Shumica e fëmijëve të moshës së shkollës fillore janë duke vijuar shkollën (98 përqind), prapë vetëm 92 përqind 
të fëmijëve të moshës së fillimit të shkollës fillore (mosha 6 vjeçare) vijojnë klasën e parë të shkollës fillore. Dy 
përqind e fëmijëve të moshës së shkollës fillore janë jashtë shkollës dhe një e dhjeta (10 përqind) e fëmijëve 
meshkuj të moshës 6 vjeçare janë jashtë shkollës. Ngjashëm si me shkollën fillore, 96 përqind e fëmijëve janë 
duke vijuar shkollën e mesme të ulët apo më të lartë. Është vërejtur një korrelacion pozitiv me arritjen në nivelin e 
arsimimit të nënës; në mesin e nënave që nuk kanë arsimim, proporcioni i fëmijëve që ndjekin shkollën e mesme 
të ulët është 86 përqind, derisa është 98 përqind tek fëmijët nëna e të cilëve ka nivelin e arsimimit të shkollës së 
mesme të ulët. Vetëm katër të pestat (82 përqind) e fëmijëve janë duke vijuar shkollën e mesme të ulët. Nga një 
e pesta e mbetur shumica (14 përqind) janë komplet jashtë shkollës. Një e pesta (21 përqind) e fëmijëve vajza 
nga vendbanimet rurale janë jashtë shkollës krahasuar me 13 përqind të djemve. Derisa një në shtatë fëmijë (14 
përqind) vijojnë arsimimin në fëmijëri të hershme, të gjithë fëmijët që fillojnë klasën e parë eventualisht do të 
arrijnë klasën e pestë dhe shkalla e përfundimit të shkollës fillore është 97 përqind. Fatmirësisht, të gjithë fëmijët 
kalojnë nga shkolla fillore në të mesme të ulët me shkallët e vijueshmërisë në 98 përqind. Tranzicioni në shkollën 
e mesme të lartë është 92 përqind dhe shkallët e vijueshmërisë janë rreth 90 përqind. 

Barazia gjinore për shkollën fillore është afër 1.00, që tregon se nuk ka dallime gjinore në vijueshmërinë e shkollës 
fillore nga vajzat dhe djemtë, treguesi bie në 0.99 për arsimin e mesëm të ulët, dhe edhe më ulët në 0.96 për 
arsimin e mesëm të lartë. Disavantazhi i vajzave është veçanërisht i theksueshëm në vendbanimet rurale në 
nivelin e mesëm të lartë (0.92) si dhe në mesin e fëmijëve që jetojnë në ekonomitë më të varfëra familjare (0.90).  
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REGJISTRIMI I LINDJEVE	
Mëse 74 përqind të fëmijëve posedojnë certifikatë të lindjes, lindjet e 88 përqind të fëmijëve nën pesë vjeç janë 
raportuar si të regjistruara, ku regjistrimi bëhet më i mundshëm me rritjen e fëmijëve. Fatkeqësisht, një e katërta 
(23 përqind) e nënave të fëmijëve të pa regjistruar nuk e dinë se si duhet regjistruar fëmijën. 

FËMIJËT NË PUNË	
Tetë përqind e fëmijëve të moshës 15-11 vjeçare, 14 përqind të moshës 12-14 vjeçare, dhe 26 përqind të moshës 
15-17 vjeçare janë të angazhuar në aktivitete ekonomike. Fëmijët e gjinisë mashkullore të moshës 5-11 vjeçare kanë 
më shumë të ngjarë të përfshihen në aktivitete ekonomike. Puna e bazuar në aktivitetet ekonomike në mesin e 
fëmijëve të moshës 12-14 vjeçare është më e shprehur në vendbanimet rurale (tetë përqind) sesa në vendbanimet 
urbane (një përqind). Në përgjithësi 16 përqind e fëmijëve meshkuj dhe pesë përqind e fëmijëve femra janë të 
angazhuar në punë. Shtatë përqind e fëmijëve të moshës 5-17 janë duke punuar nën kushte të rrezikshme dhe 
12 përqind e fëmijëve të moshës 5-17 vjeçare që nuk janë duke vijuar shkollën janë të përfshirë në punë.   

DISIPLINIMI I FËMIJËVE	
Tri të pestat (61 përqind) e fëmijëve të moshës 1-14 vjeçare kanë qenë subjekt i së paku një forme të ndëshkimit 
psikologjik apo fizik nga anëtarët e ekonomive familjare, gjatë muajit të kaluar, dhe 24 përqind kanë përjetuar 
ndëshkim fizik. Derisa vetëm një e treta (31 përqind) e fëmijëve janë disiplinuar në mënyrë jo të dhunshme, 
gjashtë përqind kanë qenë subjekt i ndëshkimeve të rënda (goditja e fëmijës në kokë, vesh ose fytyrë apo 
goditja e fëmijës në forma të rënda dhe të përsëritura). Një e dhjeta (10 përqind) e respondentëve të pyetësorit 
të ekonomisë familjare besojnë se ndëshkimi fizik është pjesë e domosdoshme e rritjes-edukimit të fëmijëve.

MARTESA E HERSHME DHE POLIGAMIA	
Proporcioni i femrave të martuara apo në bashkëjetesë deri në moshën 15 dhe 18 vjeçare ka rënë gradualisht 
me kohën. Një përqind e femrave të moshës 15-49 vjeçare janë martuar para moshës 15 vjeçare, një e dhjeta (10 
përqind) e femrave të moshës 20-49 vjeçare janë martuar para moshës 18 vjeçare. Rreth tre përqind e femrave 
të reja 15-19 vjeçare janë aktualisht të martuara. 

QËNDRIMET NDAJ DHUNËS NË FAMILJE	
Në përgjithësi, një e treta (33 përqind) e femrave ndjejnë se burri arsyetohet të rrahë apo godet gruan e tij në 
së paku një nga pesë situatat. Femrat në shumicën e rasteve pajtohen dhe e arsyetojnë dhunën në rastet kur 
gruaja neglizhon fëmijët (28 përqind) apo demonstron autonominë e saj, për shembull duke dalë jashtë shtëpisë 
pa i treguar burrit të saj (17 përqind) apo fjalosja me të (14 përqind). Rreth një e dhjeta e femrave besojnë se 
rrahja e gruas arsyetohet nëse gruaja refuzon të ketë marrëdhënie seksuale  me burrin dhe pesë përqind nëse 
ajo e djeg ushqimin. Arsyetimi në secilën nga pesë situatat është më pak prezent në mesin e atyre që jetojnë 
në ekonomitë familjare më të pasura, më të arsimuara, dhe te femrat asnjëherë të martuara. Me rritjen e nivelit 
të arsimimit, femrat kanë më pak të ngjarë të arsyetojnë rrahjen apo goditjen e gruas nga burri i tyre, me 68 
përqind që pajtohen prej atyre që nuk kanë arsimim, në krahasim me nëntë përqind të atyre që pajtohen që 
kanë arsimim të lartë. Në përgjithësi, meshkujt kanë më pak të ngjarë të arsyetojnë dhunën se sa femrat me 15 
përqind të meshkujve që arsyetojnë rrahjen e gruas për cilëndo nga pesë situatat. 

MODALITETET E JETESËS SË FËMIJËVE
Një proporcion shumë i vogël i fëmijëve kanë humbur njërin apo të dy prindërit me 92 përqind të fëmijëve të 
moshës 0-17 vjeçare që jetojnë me të dy prindërit dhe më pak se një përqind që nuk jetojnë më asnjërin nga 
prindërit biologjik derisa të dy prindërit janë gjallë. 

NJOHURITË RRETH BARTJES SË HIV-IT DHE KEQKUPTIMET RRETH HIV-IT	
Shumica (91 përqind) e femrave të moshës 15-49 vjeçare dhe meshkujve të moshës 15-49 vjeçare kanë dëgjuar 
për AIDS-in. Prapë, përqindja e atyre që dinë për të dyja mënyrat e parandalimet të bartjes së HIV-it – duke 
pasur vetëm një partner seksual besnik të pa infektuar dhe duke përdorur çdo herë kondom – është vetëm 60 
përqind për femrat dhe 81 përqind për meshkujt. Personat që kanë njohuri të përgjithshme për parandalimin e 



xxx

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

HIV-it përfshinë ata që dinë dy mënyrat kryesore të parandalimit të HIV-it (të pasurit e vetëm një partneri seksual 
besnik të pa infektuar dhe duke përdorur çdo herë kondomin), të cilët dinë se një person në dukje i shëndetshëm 
mund të jetë HIV pozitiv, dhe që refuzojnë keqkuptimet më të shpeshta. Njohuritë e përgjithshme për metodat 
e parandalimit dhe bartjes së HIV-it janë të vogla me 15 përqind te femrat dhe 20 përqind te meshkujt. 

Përgjithësisht, tri të katërtat (73 përqind të femrave dhe 72 përqind të meshkujve) dinë se HIV-i mund të bartet 
nga nëna tek fëmija. Përqindja e femrave dhe meshkujve që dinë të tri mënyrat e bartjes nga nëna te fëmija 
është rreth (45 përqind) dhe një e katërta (38 përqind) përkatësisht, me 18 përqind të femrave dhe 21 përqind 
të meshkujve që nuk kanë ditur asnjë mënyrë specifike. 

QËNDRIMET PRANUESE NDAJ NJERËZVE QË JETOJNË ME HIV
Derisa pajtueshmëria me së paku një nga qëndrimet pranuese është përgjithësisht universale (kryesisht për 
arsye të nivelit të lartë të gatishmërisë për tu kujdesur për një anëtarë të familjes me AIDS në shtëpinë e tyre), 
shprehja e qëndrimeve pranuese për të gjithë të katër treguesit është pothuaj jo ekzistente me gjashtë përqind 
për femrat dhe tetë përqind për meshkujt. 

NJOHURITË RRETH VENDIT PËR TESTIM PËR HIV, KËSHILLIMI DHE TESTIMI GJATË  
KUJDESIT ANTENATAL
Derisa vetëm 16 përqind të femrave dhe 31 përqind të meshkujve e dinë se ku duhet testuar, vetëm tre përqind 
përkatësisht shtatë përqind janë testuar me më pak se një përqind të femrave dhe shtatë përqind të meshkujve 
që dinë rezultatet e testeve më të fundit. Derisa mbulimi me kujdes antenatal nga profesionistët shëndetësor 
për shtatzënësinë e fundit është pothuaj universal (98 përqind), vetëm katër përqind rasteve janë këshilluar për 
HIV dhe dy përqind të rasteve u është ofruar testimi për HIV-in gjatë kujdesit antenatal dhe janë testuar për HIV.

SJELLJA SEKSUALE E LIDHUR ME BARTJEN E HIV-IT
Asnjë femër dhe shtatë përqind të meshkujve të moshave 15-49 vjeçare kanë raportuar të kenë pasur marrëdhënie 
seksuale me më shumë se një partner në 12 muajt e fundit, me një të tretën e meshkujve që kanë raportuar të 
kenë përdorur kondomin gjatë marrëdhënies seksuale të fundit.  

TREGUESIT E HIV-IT PËR FEMRAT E REJA DHE MESHKUJT E RINJ	
Njohuritë për bartjen e HIV-it nga nëna te fëmija dhe njohuritë për vendin se ku mund të bëhet testimi për HIV 
janë kryesisht më të ulëta tek grup mosha 15-24 vjeçare sesa te popullata e grup moshave më të vjetra.  Në 
përgjithësi, një e katërta (25 përqind) e femrave të reja dhe më shumë se gjysma (48 përqind) e meshkujve të rinj 
kanë raportuar të kenë pasur ndonjëherë marrëdhënie seksuale dhe më pak se një përqind përkatësisht katër 
përqind para moshës 15 vjeçare. Për më tepër, më pak se një përqind e femrave të reja kanë pasur marrëdhënie 
seksuale me më shumë se një partner në 12 muajt e fundit derisa shifra për meshkujt e rinj ishte nëntë përqind. 
Shtatë përqind e femrave të reja dhe 37 përqind e meshkujve të rinj kanë pasur marrëdhënie seksuale në 12 
muajt e fundit me një partner jashtë-martesor që nuk janë në bashkëjetesë, ku vetëm një e treta (37 përqind) e 
këtyre femrave dhe dy të tretat (67 përqind) e këtyre meshkujve kanë përdorur kondom gjatë marrëdhënies së 
tyre të fundit seksuale.  

SYNETIA E MESHKUJVE
Synetia e meshkujve është pothuaj universale (92 përqind) ku shumica i nënshtrohen procedurës në moshën 
5-9 vjeçare (49 përqind), moshën 10-14 vjeçare (37 përqind), pasuar nga mosha 1-4 vjeçare (nëntë përqind). 
Punëtori shëndetësor/profesionalisti, është personi më i shpeshtë që kryen procedurën e synetisë (57 përqind 
në mesatare) për 17 përqindëshin e grup moshës më të vjetër në krahasim me 86 përqind për grup moshën më 
të re që tregon një dallim në zgjedhjen e ofruesit gjatë kohës. Një e katërta (24 përqind) e synetive të meshkujve 
të moshës 15-24 vjeçare ndodhin në shtëpi, derisa dy në tre (64 përqind) në institucione private shëndetësore. 

QASJA NË MAS-MEDIA
Meshkujt e moshës 15-49 vjeçare raportojnë nivel më të lartë të ekspozimit ndaj të gjitha tri llojeve të mediave 
sesa femrat. Vetëm 44 përqind e femrave në Kosovë lexojnë gazetë apo revistë, 48 përqind dëgjojnë radion, dhe 
99 përqind shikojnë televizor së paku një herë në javë. Përgjithësisht, një përqind nuk kanë ekspozim të rregullt 
ndaj cilësdo nga të tri mediat, derisa 99 përqind janë ekspozuar ndaj së paku njërës dhe 23 përqind ndaj të 
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gjithave, të tri llojeve të mediave në baza javore. Së paku një herë në javë 66 përqind të meshkujve lexojnë gazeta 
apo revista, 63 përqind dëgjojnë radion, dhe 98 përqind shikojnë televizorin. Një përqind nuk kanë ekspozim 
të rregullt ndaj ndonjërës nga tri mediat. Të gjithë meshkujt (100 përqind) u ekspozohen së paku njërës dhe 42 
përqind ndaj të gjitha, të tri llojeve të mediave në baza javore. 

SHFRYTËZIMI I TEKNOLOGJISË INFORMATIVE/KOMUNIKIMIT	
Në përgjithësi, pothuajse të gjitha (97 përqind) femrat e moshës 15-24 vjeçare kanë përdorur ndonjëherë 
internetin dhe rreth katër të pestat (82 përqind) e femrave me arsimim të mesëm të ulët raportojnë të kenë 
përdorur kompjuterin gjatë vitit të fundit në krahasim me pothuaj të gjitha femrat (99 përqind) me arsimim të 
lartë. Përdorimi i internetit gjatë vitit të fundit është më i larti në mesin e femrave të reja në ekonomitë familjare 
më të pasura (100 përqind), kundrejt atyre që jetojnë në ekonomitë më të varfëra familjare (84 përqind). 

87 përqind e meshkujve të rinj në ekonomitë më të varfëra familjare kanë përdorur internetin gjatë vitit të fundit 
në krahasim me përdorimin universal në mesin e meshkujve të rinj në ekonomitë më të pasura familjare (100 
përqind). 93 përqind të meshkujve 15-24 vjeçare kanë përdorur kompjuter gjatë vitit të fundit dhe 98 përqind 
kanë përdorur internetin së paku një herë gjatë jetës së tyre.  

MIRËQENIA SUBJEKTIVE
92 përqind e femrave të moshës 15-24 vjeçare janë të kënaqura me jetën e tyre në përgjithësi me shifrat që 
ndryshojnë nga 86 përqind për femrat e reja që jetojnë në ekonomitë më ta varfëra familjare në 96 përqind 
të atyre që jetojnë në ekonomitë familjare më të pasura që tregon për një raport të ngushtë mes pasurisë dhe 
kënaqshmërisë me jetën. 90 përqind të femrave dhe 83 përqind të meshkujve të moshës 15-24 vjeçare janë shumë 
apo deri diku të lumtur me gjysmën (52 përqind) e femrave dhe gjysmën (57 përqind) e meshkujve që mendojnë 
se jeta e tyre është përmirësuar gjatë vitit të fundit dhe presin që jeta e tyre do përmirësohet pas një viti. 

PËRDORIMI I DUHANIT
Derisa tri të katërtat (78 përqind) e meshkujve dhe gjysma e femrave (47 përqind) raportojnë të kenë përdorur 
ndonjëherë produkte duhani, 34 përqind të meshkujve dhe 19 përqind të femrave kanë tymosur cigare, apo 
kanë përdorur produkte duhani të tymosura apo të pa tymosura gjatë muajit të fundit. Një e pesta (18 përqind) 
e femrave dhe më shumë se një e treta e meshkujve (37 përqind) të moshës 15-49 vjeçare që aktualisht tymosin 
duhan, jetojnë në të njëjtat ekonomi familjare më së paku një fëmijë nën moshën pesë vjeçare. Pothuajse një e 
treta (29 përqind) e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare kanë pirë një cigare para moshës 15 vjeçare në krahasim 
me pesë përqind të femrave. Dy të tretat (63 përqind) të meshkujve dhe një e katërta (23 përqind) e femrave 
kanë tymosur më shumë se 20 cigare në 24 orët e fundit, ndërsa 87 përqind e meshkujve dhe 51 përqind e 
femrave kanë tymosur 10 apo më shumë cigare në 24 orët e fundit.  

KONSUMIMI I ALKOOLIT	
Proporcioni i meshkujve që konsumojnë alkool është dukshëm më i lartë se sa te femrat me 35 përqind të 
meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që kanë pirë së paku një pije alkoolike në muajin e fundit në krahasim me 10 
përqind të femrave të së njëjtës moshë. Konsumimi i alkoolit para moshës 15 vjeçare është më i lartë në mesin e 
meshkujve (11 përqind) sesa në mesin e femrave (një përqind). Derisa 77 përqind e femrave nuk kanë konsumuar 
asnjëherë pije alkoolike, e njëjta është e vërtetë vetëm për një të tretën (32 përqind) e meshkujve. 
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I. HYRJE

HISTORIKU
Ky raport është i bazuar në Anketën e Grupimeve të Treguesve të Shumëfishtë (MISC) të kryer në vitin 2013-2014 
nga Agjencia e Statistikave të Kosovës. Anketa ofron të dhëna statistikisht të besueshme dhe ndërkombëtarisht të 
krahasueshme për të fuqizuar zhvillimin e politikave dhe programeve të bazuara në dëshmi, dhe për monitorimin 
e progresit drejt qëllimeve dhe përkushtimeve globale. Në mesin e këtyre përkushtimeve globale, janë ato që 
burojnë nga Deklarata “Një Botë e Përshtatshme për Fëmijët” dhe Plani i Veprimit, qëllimet e Asamblesë së 
Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara, Sesionit të Veçantë mbi HIV/AIDS, Deklaratës Arsimim për të gjithë, dhe 
Objektivave Zhvillimore të Mijëvjeçarit (OZHM). 

Një përkushtim për veprim: Përgjegjësitë Kombëtare dhe Ndërkombëtare të Raportimit

Qeveritë që kanë nënshkruar Deklaratën e Mijëvjeçarit dhe Deklaratën për Botë të Përshtatshme për Fëmijët si dhe Planin e 
Veprimit, janë angazhuar se do të monitorojnë progresin drejt qëllimeve dhe objektivave që këto marrëveshje përmbajnë:

“Ne do monitorojmë rregullisht në nivelin kombëtar dhe sipas nevojës edhe në nivel rajonal dhe vlerësojmë progresin 
ndaj qëllimeve dhe objektivave të Planit të tanishëm të Veprimit në nivel kombëtar, rajonal dhe global. Prandaj, ne do të 
fuqizojmë kapacitetin tonë kombëtar në aspektin e statistikave për të grumbulluar, analizuar dhe klasifikuar të dhënat 
sipas gjinisë, moshës dhe faktorëve tjerë relevant që mund të çojnë tek ndryshimet dhe mbështesin një varg veprimtarish 
hulumtuese të fokusuara tek fëmijët. Ne do rrisim bashkëpunimin ndërkombëtar për të mbështetur përpjekjet për krijimin 
dhe rritjen e kapaciteteve statistikore dhe për të ngritur kapacitetet e komunitetit për monitorim, vlerësim dhe planifikim. 
“(Një Botë të Përshtatshme për Fëmijët, paragrafi 60)

“...Ne do të bëjmë shqyrtime periodike në nivelet kombëtare dhe lokale për të adresuar pengesat në mënyrë më me 
efikasitet dhe të përshpejtojmë veprimet...” Një Botë të Përshtatshme për Fëmijët, paragrafi 61

Plani i Veprimit i Botës së Përshtatshme për Fëmijët  (paragrafi 61) po ashtu bën thirrje për angazhimin e veçantë të UNICEF-it 
në përgatitjen e raporteve periodike të progresit:

“… Si agjencia kryesore botërore për fëmijët, Fondi i Kombeve të Bashkuara për Fëmijët në bashkëpunim të ngushtë me 
qeveritë, kërkohet të vazhdojë të përgatisë dhe të shpërndajë fonde të caktuara, si edhe të pajisë të gjitha agjencitë e 
specializuara të sistemit të Kombeve të Bashkuara, si edhe të gjithë aktorët e tjerë me informacionin e nevojshëm rreth 
progresit të shënuar drejt zbatimit të Deklaratës dhe Planit për Veprim.”

Në të njëjtën mënyrë edhe Deklarata e Mijëvjeçarit (paragrafi 31) kërkon raportime periodike rreth progresit: 

“…Ne kërkojmë që Asambleja e Përgjithshme të rishikojë në mënyrë periodike progresin e shënuar në zbatimin e dispozitave 
të kësaj Deklarate, dhe i lutemi Sekretarit të Përgjithshëm të nxjerrë raporte periodike të cilat shqyrtohen nga Asambleja e 
Përgjithshme dhe që do të shërbejnë si bazë për veprime të tjera në të ardhmen.”

Fokusi i programit të UNICEF-it në rajonin e Ballkanit funksionon në kontekst të Integrimit Evropian, duke i’u 
përgjigjur nevojës për të fuqizuar planifikim të bazuar në dëshmi dhe vendim-marrje të bazuar në informata. 
Bazuar në funksionimin e sistemeve të monitorimit dhe vlerësimit, përgjegjësia sociale është një parametër i 
rëndësishëm në këtë proces të pozicionuar në mënyrë unike në rajon, ku Kosova edhe sot është duke u ballafaquar 
me mungesa të mëdha në sektorin e informimit. Mungesa e sistemeve të menaxhimit të të dhënave dhe të 
dhënat ekzistuese jo të sakta të kombinuara me kapacitet të ulët teknik janë barriera të mëdha në përdorimin 
e të dhënave për planifikim dhe monitorim. 

Duke mundësuar të kuptuarit e pasojave, monitorimi dhe vlerësimi i implementimit të programeve dhe të 
arriturat e rezultateve do të ndihmojnë dhe përmirësojnë njohuritë kolektive mbi fëmijët dhe femrat në Kosovë, 
do të mbështesin partnerët zhvillimorë të ndihmojnë popullatat që ka gjasa të përjashtohen dhe t’iu përgjigjen 
kërkesave që ngriten në atë fushë. Të dhënat efektive dhe menaxhimi i njohurive i shërbejnë kapaciteteve për 
veprime efektive dhe për arritjen e rezultateve të matshme për fëmijët dhe femrat.
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MICS në Kosovë është i destinuar të mbështes të dhëna të cilësisë së lartë për fëmijët duke kontribuar në 
përmirësimin e cilësisë së programeve dhe përgjegjësisë së autoriteteve respektive (p.sh. institucioneve të 
Kosovës) dhe personave në fokus (p.sh. femrave dhe fëmijëve si dhe përfituesve të tjerë kryesor). Gjetjet e 
anketës janë burim i rëndësishëm i informatave për monitorimin dhe implementimin e “Strategjisë dhe Planit 
të Veprimit mbi të Drejtat e Fëmijëve 2009-2013” si dhe përkushtimeve tjera që vijnë nga proceset e integrimit 
evropian dhe parimeve të të drejtave të njeriut të përfshira në Kushtetutën e Kosovës. Për më tepër, gjetjet do 
shërbejnë si plotësim i të dhënave administrative dhe statistikave zyrtare. 

MICS-i në Kosovë është bërë paralelisht me MICS-in me komunitetet Romë, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovës 
2013-2014 nga Agjencia e Statistikave të Kosovës duke përdorur të njëjtën metodologji dhe vegla anketimi por 
të bazuar në mostër të ndarë. Rezultatet e asaj ankete janë të prezantuara në një raport tjetër anketimi. 

MICS-i në Kosovë pritet të kontribuojë si dëshmi e bazuar në evidencë për iniciativa të ndryshme të rëndësishme, 
përfshirë Zotimin për Mbijetesë të Fëmijëve: Një Premtim i Përtërirë, një lëvizje globale për të parandaluar 
vdekjet e fëmijëve nga shkaqet e parandalueshme, dhe kornizës së përgjegjësisë të propozuar nga Komisioni 
për Informim dhe Përgjegjësi për Strategjinë Globale për Shëndetin e Femrës  dhe Fëmijës.

OBJEKTIVAT E ANKETËS
MICS-i në Kosovë 2013-2014 ka si objektiva primare: 

•	Të ofrojë informata të fundit për vlerësimin e gjendjes së femrave në Kosovë;

•	Të gjenerojë të dhënat për vlerësimin kritik mbi progresin e bërë në fushat e ndryshme dhe të bëjë përpjekje 
shtesë në ato fusha që kërkojnë vëmendje të shtuar;

•	T’i grumbullojë të dhënat të zbërthyera për identifikimin e pabarazive për të mundësuar zhvillimin e politikave 
të bazuara në dëshmi për përfshirjen sociale e më të cenueshmëve;

•	Të kontribuojë në gjenerimin e një baze për të dhënat për agjendën pas vitit 2015;

•	Të vërtetojë të dhënat nga burime të tjera dhe rezultatet e intervenimeve të fokusuara.

H Y R J E
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II. MOSTRA DHE METODOLOGJIA 
E ANKETËS
DIZAJNI I MOSTRËS
Mostra për Anketën e Grupimeve të Treguesve të Shumëfishtë në Kosovë u dizajnua për të ofruar vlerësime 
për një numër të madh të treguesve mbi gjendjen e fëmijëve dhe femrave në nivel të Kosovës, urban dhe rural. 
Vendbanimet urbane dhe rurale brenda të shtatë rajoneve (Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, Pejë, Prizren, Prishtinë 
dhe Ferizaj janë identifikuar si strata të mostrës dhe mostra është përzgjedhur në dy faza. Brenda secilës 
stratë, një numër i specifikuar i qarkut regjistrues të regjistrimit të popullësisë është përzgjedhur në mënyrë 
sistematike me probabilitet proporcional të madhësisë. Pasi që është kryer listimi i ekonomive familjare në qarqet 
regjistruese të përzgjedhura, një mostër sistematike prej 16 ekonomive familjare është përcaktuar në secilin qark 
regjistrues. Madhësia e përcaktuar e mostrës ka qenë 4,800 ekonomi familjare me gjithsej 300 qarqe regjistruese 
te përzgjedhura. Pyetësori për meshkujt e moshës 15-49 vjeçare është administruar në gjysmën e ekonomive 
familjare të përzgjedhura në secilin qark regjistrues. Të gjitha qarqet regjistruese janë vizituar gjatë periudhës 
së punës në terren. Mostra është stratifikuar sipas rajoneve, vendbanimeve urbane dhe rurale, dhe nuk është e 
vet peshuar (ponderuar). Për raportimin e rezultateve në nivelin e Kosovës, janë përdorur mostrat e peshuara. 
Një përshkrim më i detajuar mund të gjendet në Shtojcën A, në dizajnin e mostrës.

PYETËSORËT
Katër sete të pyetësorëve janë përdorur në anketë: 1) një pyetësor për ekonomitë familjare i cili është përdorur 
për të mbledhur informata themelore demografike për të gjithë anëtarët e ekonomive familjare de jure  (banorët 
e zakonshëm), ekonomitë familjare dhe banesat/shtëpitë; 2) një pyetësor individual për femra të administruar në 
secilën ekonomi familjare për të gjitha femrat e moshës 15-49 vjeçare; 3) një pyetësor individual për meshkuj të 
administruar në çdo të dytën ekonomi familjare për të gjithë meshkujt e moshës 15-49 vjeçare; 4) një pyetësor 
për fëmijët nën 5 vjeç, të administruar tek nënat (apo kujdestarët) për të gjithë fëmijët nën moshën 5 vjeçare që 
jetojnë në ekonomitë familjare; si dhe është administruar një pyetësor për regjistrimin e vaksinimit në institucionet 
shëndetësore për të gjithë fëmijët nën moshën 3 vjeçare. 

Pyetësorët kanë përfshirë modulet në vijim: 

Pyetësori i Ekonomive Familjare ka përfshirë modulet në vijim:
•	Lista e anëtareve të ekonomisë familjare
• Arsimimi
•	Fëmijët në punë
•	Disiplinimi i fëmijëve
•	Karakteristikat e Ekonomisë Familjare
•	Uji dhe kanalizimi
•	Larja e duarve

Pyetësori individual për Femra është administruar tek të gjitha femrat e moshës 15-49 vjeçare që jeton në 
ekonomitë familjare i cili ka përfshirë modulet në vijim:

•	Historia e Femrës
•	Çasja në Masmedia dhe Përdorimi i Teknologjisë Informative/Komunikimit
•	Fertiliteti/Historia e lindjeve
•	Dëshira për Lindjen e Fundit
•	Shëndeti i Nënës dhe i të Porsalindurit6 
•	Kontrollet Shëndetësore Post-natale
•	Simptomet e Sëmundjeve
• Kontracepcioni7 
•	Nevoja e Paplotësuar
•	Qëndrimet ndaj Dhunës në Familje
•	Martesa/Bashkëjetesa

6  Në këtë modul është përfshirë një pyetje specifike për anketën në lidhje me ndikimin kryesorë për të pasur prerje cezariane. 
7  Në këtë modul është përfshirë një pyetje specifike për anketën në lidhje me burimin e metodave kontraceptive moderne dhe nga kush është marrur vendimi për përdorimin e kontracepcionit. 
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•	Sjellja Seksuale
•	HIV/AIDS
•	Përdorimi i Duhanit dhe Alkoolit 
•	Kënaqshmëria me Jetën

Pyetësori individual për Meshkuj është administruar tek të gjithë meshkujt e moshës  15-49 vjeçare të nën-mostrës 
së përzgjedhur në të cilin janë përfshirë modulet në vijim:

• Historia e Mashkullit
•	Çasja në Masmedia dhe Përdorimi i Teknologjisë Informative/Komunikimit
•	Fertiliteti
•	Qëndrimet ndaj Dhunës në Familje
•	Martesa/Bashkëjetesa
•	Sjellja Seksuale
•	HIV/AIDS 
•	Synetia
•	Përdorimi i Duhanit dhe Alkoolit 
•	Kënaqshmëria me Jetën

Pyetësori për Fëmijët nën moshën Pesë Vjeçare është administruar tek nënat (apo kujdestarët) e fëmijëve nën 
moshën 5 vjeçare8  që jetojnë në ekonomi familjare. Normalisht, pyetësori është administruar tek nënat e fëmijëve 
nën moshën 5 vjeçare; në rastet kur nëna nuk ishte në listën e ekonomisë familjare, atëherë është identifikuar 
kujdestari primar i fëmijës dhe është intervistuar. Pyetësori ka përfshirë modulet në vijim:

•	Mosha
•	Regjistrimi i lindjes
•	Zhvillimi në Fëmijëri të Hershme
•	Gjidhënia dhe Marrja e Ushqimeve
•	Imunizimi
•	Kujdesi ndaj Sëmundjeve
•	Antropometria

Për të gjithë fëmijët e moshës 0-2 vjeçare për të cilët është plotësuar Pyetësori për Fëmijët nën 5 vjeç, është 
përdorur një formë tjetër e veçantë për përshkrimin e vaksinave të regjistruara në institucionet shëndetësore. 
Edhe pse ka qenë e pritshme që të gjitha kartelat e vaksinimit për fëmijët nën moshën 3 vjeçare të gjinden tek 
secili prind, ka qenë e nevojshme të vizitohen edhe institucionet shëndetësore duke konsideruar ndryshimet 
e bëra në kalendarin e vaksinimit të vitit 2010, në mënyrë që të sigurohet saktësia e mbledhjes së të dhënave 
dhe të evitohen komplikimet e mundshme. Stafi i terrenit të MICS-it është dashur të përshkruaj informatat e 
vaksinimit nga kartela e imunizimit të fëmijëve në institucionet shëndetësore. 

Pyetësorët janë të bazuar në modelin e pyetësorëve MICS59. Nga versioni anglisht i modelit MICS5, pyetësorët janë 
përshtatur dhe përkthyer në gjuhën shqipe dhe serbe dhe janë para-testuar në komunat e Lipjanit, Mamushës, 
Prishtinës dhe Zveçanit gjatë gushtit 2013. Bazuar në rezultatet e para-testit, janë bërë modifikime në përkthimin 
dhe frazimin e pyetësorëve. Një kopje e pyetësorëve të MICS-it për Kosovë është prezantuar në Shtojcën F. 

Përveç administrimit të pyetësorëve, ekipet e terrenit kanë vëzhguar vendet për pastrimin e duarve dhe po ashtu 
kanë bërë matjen e peshës dhe gjatësisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare. Detajet dhe të gjeturat e këtyre 
vëzhgimeve dhe matjeve janë ofruar në seksionet përkatëse në këtë raport. 

TRAJNIMI DHE PUNA NË TERREN
Trajnimi për punën në terren është mbajtur për 17 ditë gjatë muajit shtator, mirëpo një numër i pamjaftueshëm i 
stafit kishte plotësuar kriteret e domosdoshme, si pasojë është hapur një thirrje publike  për vende pune, e cila u 
pasua me një trajnim tjetër 20 ditor në tetor dhe nëntor të vitit 2013. Trajnimi ka përfshirë ligjërata mbi teknikat 
e intervistimit dhe përmbajtjen e pyetësorëve, dhe intervista testuese mes pjesëmarrëse për të fituar përvojë 
praktike në parashtrimin e pyetjeve. Rreth fundit të periudhës së trajnimit, të trajnuarit kanë kaluar tri ditë në 
praktikë duke bërë intervista testuese në komunën e Prishtinës. 

M O S T R A  D H E  M E T O D O L O G J I A  E  A N K E T Ë S

8  Termet “fëmijët nën moshën 5 vjeç”, “fëmijët e moshës 0-4 vjeç”, dhe “fëmijët e moshës 0-59 muajsh” përdoren duke zëvendësuar njëri tjetrin në këtë raport.
9  Modeli i pyetësorëve të MICS5 mund të gjindet në: http://www.childinfo.org/mics5_questionnaire.html
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Të dhënat janë mbledhur nga shtatë ekipe; secili ekip është përbërë nga katër intervistues, një vozitës, një 
redaktor, një matës dhe një mbikëqyrës. Ekipet e terrenit janë përbërë nga intervistues femra dhe meshkuj, 
ku intervistueset femra kanë administruar pyetësorët individual për femra, ndërsa intervistuesit meshkuj kanë 
administruar pyetësorët individual për meshkuj. Puna në terren filloi në nëntor 2013 dhe përfundoi në Prill 2014. 

PROCESIMI I TË DHËNAVE
Të dhënat janë futur duke përdorur programin CSPro, Versioni 5.0. Të dhënat janë futur në 7 kompjuterë desktop 
dhe janë koduar nga shtatë operatorë të të dhënave dhe një mbikëqyrës i futjes së të dhënave. Për qëllime të 
sigurimit të cilësisë, kanë qenë edhe dy administratorë të pyetësorëve dhe dy kontroller dytësorë, po ashtu të 
gjithë pyetësorët janë futur dy herë dhe janë bërë kontrolle të brendshme të përputhshmërisë së të dhënave. 
Përgjatë procesit janë përdorur procedura dhe programe standarde të zhvilluara nën programin global të MICS-
it dhe janë adaptuar për pyetësorët për Kosovë. Procesimi i të dhënave filloi në të njëjtën kohë me mbledhjen 
e të dhënave në Nëntor 2013 dhe është përfunduar në Prill 2014. Të dhënat janë analizuar duke përdorur Pakon 
Statistikore të Shkencave Sociale (SPSS), versioni 20. Modeli i sintaksës dhe planet e tabelimit të zhvilluara nga 
UNICEF-i janë përshtatur dhe përdorur për këtë qëllim. 

SI TË LEXOHEN TABELAT
Duhet të theksohet se në rastet kur në tabela është përdorur arsimimi si karakteristikë, nivelet e arsimit fillor, i 
mesëm i ulët dhe i mesëm i lartë janë definuar në përputhje me klasifikimet sipas sistemit të arsimit në Kosovë 
(pesë vite të shkollës fillore, katër vite të shkollës së mesme të ulët dhe katër vite të shkollës së mesme të lartë).

Grupmoshat e prezantuara në këtë raport përfshinë po ashtu personat që kanë arritur moshën/vitin e plotë të 
përfshirë në limitin e sipërm për një grupmoshë të caktuar, për shembull, respondentët e moshës 15-49 vjeçare 
përfshinë personat që i kanë mbushur 49 vjet, ndërsa grupmosha e fëmijëve të moshës 20-23 muajsh përfshinë 
ata që kanë mbushur 23 muaj të plotë. 

Përveç të dhënave për shqiptarët dhe serbët, të dhënat për grupin etnik të kryefamiljarit të ekonomisë familjare 
janë në shumicën e rasteve të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara. Prandaj vetëm të dhënat për këto 
grupe etnike janë prezantuar në këtë raport. 

Tabelat po ashtu përmbajnë shenja të veçanta të cilat përdoren vazhdimisht për të treguar si në vijim:

(*) – një yll në tabelë tregon se përqindja apo proporcioni është i bazuar në më pak se 25 raste të pa peshuara 
dhe si të tilla janë pak raste për të raportuar.

(numri) – një shifër në kllapa tregon se përqindja apo proporcioni është i bazuar në 25 deri në 49 raste të pa 
peshuara dhe si të tilla duhet të trajtohen me kujdes. 

(M) – shkronja ‘M’ pas kodit të tabelës/figurës tregon se i referohet popullatës së meshkujve. 

(-) – një vizë “-“ në tabelë tregon se nuk ka raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues. Ky rast është 
në shumicën e tabelave të fundit p.sh. numri i përgjithshëm i rasteve është zero për kategorinë specifike të 
variablit të përgjithshëm. 
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III. MBULIMI I MOSTRËS SI DHE 
KARAKTERISTIKAT E EKONOMIVE 
FAMILJARE DHE RESPONDENTËVE 
MBULIMI I MOSTRËS
Nga 4,870 ekonomi familjare të përzgjedhura për mostër, 4,406 kanë qenë të banuara. Nga këto, 4,127 janë 
intervistuar me sukses duke prodhuar një shkallë të përgjigjes së ekonomive familjare prej 94 përqind. 

Në ekonomitë familjare të intervistuara,  janë identifikuar 5,915 femra (të moshës 15-49 vjeçare). Nga këto, 5,251 
janë intervistuar me sukses duke prodhuar një shkallë të përgjigjes prej 89% brenda ekonomive familjare të 
intervistuara. 

Anketa ka marrë për mostër po ashtu meshkujt (të moshës 15-49 vjeçare), por këtu është kërkuar një nën-popullatë. 
Janë identifikuar të gjithë meshkujt (të moshës 15-49 vjeçare) në çdo të dytën ekonomi familjare. Në pyetësorët e 
ekonomive familjare janë listuar gjithsej 2,921 meshkuj (të moshës 15-49 vjeçare). Janë kompletuar 2,165 pyetësorë 
individual me meshkuj të kualifikueshëm që korrespondon me një shkallë të përgjigjes prej 74 përqind brenda 
ekonomive familjare të kualifikueshme dhe të intervistuara. 

Në pyetësorët e ekonomive familjare janë listuar gjithsej 1,786 fëmijë të moshës nën 5 vjeç. Pyetësorët janë 
kompletuar për 1,648 nga këta fëmijë, që korrespondon me një shkallë të përgjigjes prej 92 përqind brenda 
ekonomive familjare të intervistuara.

Shkallët e përgjithshme të përgjigjes si 83, 69 dhe 86 përqind janë kalkuluar për intervistat individuale të femrave, 
meshkujve përkatësisht fëmijëve nën 5 vjeç (Tabela HH.1).

Tabela HH.1: Rezultatet e intervistave të ekonomive familjare, meshkujve, femrave dhe fëmijëve nën 5 vjeç
Numri i ekonomive familjare, femrave, meshkujve dhe fëmijëve nën 5 vjeç sipas rezultateve të intervistave dhe shkallëve të përgjigjes së 
ekonomive familjare, femrave, meshkujve dhe fëmijëve nën 5 vjeç, Kosovë, 2013-2014

 
Totali

Vendbanimi

Urban Rural

Ekonomi familjare  

Të mostruara 4870 2124 2746

Të banuara 4406 1936 2470

Të intervistuara 4127 1755 2372

Shkalla e përgjigjes së ekonomive familjare 93.7 90.7 96.0

Femra  

Të kualifikueshme për t’u intervistuar 5915 2327 3588

Të intervistuara 5251 2004 3247

Shkalla e përgjigjes tek femrat 88.8 86.1 90.5

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek femrat 83.2 78.1 86.9

Meshkuj  

Të kualifikueshëm për t’u intervistuar 2921 1059 1862

Të intervistuar 2165 740 1425

Shkalla e përgjigjes tek meshkujt 74.1 69.9 76.5

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek meshkujt 69.4 63.3 73.5

Fëmijë nën 5 vjeç  

Të kualifikueshëm për t’u intervistuar 1786 661 1125

Nënat (apo kujdestarët) e intervistuar 1648 590 1058

Shkalla e përgjigjes tek fëmijët nën 5 vjeç 92.3 89.3 94.0

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek fëmijët nën 5 vjeç 86.4 80.9 90.3
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Shkallët e përgjigjes kanë qenë më të larta në vendbanimet rurale se sa në ato urbane. Në mënyrë që të 
përmirësohet shkalla e përgjigjjes për pyetësorët për meshkuj, stafi i terrenit ka bërë përpjekje të shumta për të 
caktuar termine për t’i takuar disa nga anëtarët e ekonomive familjare meshkujt të kualifikuar; si do që të jetë, prap 
ka qenë e pa mundur të kryhen intervistat me disa nga meshkujt respondent të kualifikueshëm. Një përqindje 
e dukshme e meshkujve të kualifikuar për intervistim, anëtarë të ekonomive familjare kanë qenë jashtë vendit 
në punësim të përkohshëm, disa në institucione, të tjerët duke punuar në një komunë tjetër, prandaj nuk ishte e 
mundur të bëheshin/mbaheshin terminet. Shkallët e përgjigjes për femrat në vendbanimet urbane, fëmijët nën 
5 vjeç si dhe për meshkujt në tërë Kosovën ishin nën 85 përqind prandaj, rezultatet për këto vendbanime duhet 
interpretuar me pak kujdes. Si do që të jetë, gjatë fazës së dizajnimit të mostrës është marrur në konsideratë një 
shkallë relativisht e lartë e mos-përgjigjjes. 

KARAKTERISTIKAT E EKONOMIVE FAMILJARE
Shpërndarja e peshuar e popullatës së anketës sipas moshës dhe gjinisë është paraqitur në Tabelën HH.2. Shpërndarja 
është shfrytëzuar po ashtu për të prodhuar piramidën e popullsisë në Figurën HH.1. Në 4,127 ekonomi familjare 
të intervistuara me sukses në anketë, janë listuar 22,416 anëtarë të ekonomive familjare. Nga këta, 11,271 ishin 
meshkuj dhe 11,145 femra.

M B U L I M I  I  M O S T R Ë S  S I  D H E  K A R A K T E R I S T I K A T  E  E K O N O M I V E  F A M I L J A R E 

D H E  R E S P O N D E N T Ë V E

Tabela  HH.2:  Shpërndarja e moshës së popullatës së ekonomive familjare sipas gjinisë
Shpërndarja e përqindjes dhe frekuencës së popullatës së ekonomive familjare sipas grup-moshave 5 vjeçare, grup-moshave të varësisë, 
dhe sipas fëmijëve (të moshës 0-17 vjeçare) dhe popullatës së rritur (mosha 18 vjeçare ose më shumë), sipas gjinisë, Kosovë, 2013-2014
 Totali  Meshkuj  Femra

Numri Përqindja Numri Përqindja Numri Përqindja

Totali 22416 100.0 11271 100.0 11145 100.0

Mosha  

0-4 1780 7.9 939 8.3 841 7.5

5-9 1799 8.0 891 7.9 908 8.1

10-14 2217 9.9 1185 10.5 1032 9.3

15-19 2227 9.9 1166 10.3 1061 9.5

20-24 2113 9.4 1085 9.6 1028 9.2

25-29 1768 7.9 922 8.2 846 7.6

30-34 1472 6.6 733 6.5 739 6.6

35-39 1510 6.7 719 6.4 791 7.1

40-44 1499 6.7 700 6.2 799 7.2

45-49 1278 5.7 641 5.7 637 5.7

50-54 1155 5.2 573 5.1 582 5.2

55-59 988 4.4 509 4.5 479 4.3

60-64 823 3.7 388 3.4 436 3.9

65-69 624 2.8 281 2.5 342 3.1

70-74 479 2.1 225 2.0 254 2.3

75-79 388 1.7 181 1.6 207 1.9

80-84 198 0.9 90 0.8 109 1.0

85+ 95 0.4 43 0.4 52 0.5

Mungojnë/ND 1 0.0 0 0.0 1 0.0

Grup-moshat e varura

0-14 5796 25.9 3015 26.8 2781 24.9

15-64 14834 66.2 7435 66.0 7399 66.4

65+ 1785 8.0 820 7.3 965 8.7

Mungojnë/ND 1 0.0 0 0.0 1 0.0

Popullata e fëmijëve dhe e të rriturve
       Fëmijë, mosha 0-17 vjeçare 7137 31.8 3737 33.2 3399 30.5

Të rritur, mosha 18+ vjeçare 15278 68.2 7533 66.8 7745 69.5

Mungojnë/ND 1 0.0  0 0.0  1 0.0
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Shpërndarja e përqindjes së popullatës së ekonomive familjare në aspektin e shpërndarjes sipas moshës dhe 
gjinisë në Tabelën HH.2 përshtatet ngushtë me atë të regjistrimit të popullsisë së vitit 2011. Derisa rritja pozitive 
e popullatës mund të vërehet si shumë më e madhe tek fëmijët e moshës 0-14 vjeçare në popullatën totale 
(26 përqind) në krahasim me pjesën e popullatës 65 vjeçare e më shumë (tetë përqind), është me rëndësi të 
theksohet një reduktim i vogël i lindjeve, siç vërehet në një ulje të vogël në shpërndarjen e përqindjes për ata 
të moshës nën 10 vjeç. Rritja pozitive e popullatës ka kontribuar që pothuajse gjysma (45 përqind) e popullatës 
të jenë të moshës  0-17 vjeçare dhe një e tretat (32 përqind) e popullatës të jenë të moshën 0-17 vjeçare dhe më 
shumë se gjysma (53 përqind) nën moshën 30 vjeçare. Shkalla e përgjithshme e varësisë, e emërtuar si shkalla e 
popullatës jo aktive (moshat 0-14 dhe 65+) ndaj popullatës aktive (mosha 15-64), e shprehur në përqindje është 
51 përqind, do të thotë se për çdo 100 persona aktiv janë 51 persona jo aktiv. Ka një variacion shumë të vogël në 
shpërndarjen e përqindjes bazuar në gjininë. Mosha e 1 (një) femre anëtare e ekonomisë familjare nuk është ditur. 

Figura HH.1: Shpërndarja e popullatës së ekonomive familjare sipas moshës dhe gjinisë, Kosovë, 2013-2014

Tabelat HH.3, HH.4 dhe HH.5 ofrojnë informata bazike mbi ekonomitë familjare, respondentet femra të moshës 
15-49 vjeçare, respondentët meshkuj të moshës 15-49 vjeçare dhe fëmijët nën moshën 5 vjeçare. Janë prezantuar 
edhe numrat e peshuar edhe të pa peshuar. Këto informata janë esenciale për interpretimin e gjetjeve të 
prezantuara më vonë në këtë raport dhe ofrojnë informata të përgjithshme të përfaqësueshmërisë së mostrës 
së anketës. Tabelat tjera në këtë raport janë të prezantuara vetëm me numrat e peshuar10.

Tabela HH.3 ofron informata bazike mbi ekonomitë familjare, përfshirë gjininë e kryefamiljarit të ekonomisë 
familjare, vendbanimin, numrin e anëtarëve të ekonomisë familjare, si dhe arsimimin e kryefamiljarit të ekonomisë 
familjare dhe grupit etnik11 të kryefamiljarit të ekonomisë familjare. Këto karakteristika të përgjithshme janë 
përdorur në tabelat pasuese në këtë raport; figurat në këto tabela kanë për qëllim të paraqesin po ashtu numrin 
e vëzhgimeve sipas kategorive kryesore të analizave në raport. 

10 Shih shtojcën A: dizajnin e mostrës, për më shumë detaje rreth peshave të mostrës.
11  Kjo është përcaktuar duke pyetur “Cilit grup etnik i përket kryefamiljari i ekonomisë familjare?”

Meshkuj Femra

Mosha
85+

80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

5-9
0-4

6 4 2 0 2 4 6
Përqind

Vërejtje: 1 anëtare e ekonomisë familjare femër pa informata për moshën është përjashtuar
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Numri total i ekonomive familjare të peshuara dhe të pa peshuara është i barabartë, sepse pesha e mostrave është 
normalizuar. Tabela po ashtu paraqet mesataren e peshuar të madhësisë së ekonomive familjare të vlerësuar 
sipas anketës. 

Në 87 përqind të ekonomive familjare kryefamiljari është mashkull dhe përafërsisht dy të pestat (42 përqind) të 
ekonomive familjare janë të lokalizuara në vendbanime urbane. Pothuajse një e gjashta (16 përqind) e ekonomive 
familjare kanë kryefamiljarin e tyre pa arsimim ose vetëm me arsimim fillor. Pothuajse dy të tretat e ekonomive 
familjare (62 përqind) kanë 5 apo më shumë anëtarë dhe mesatarja e vlerësuar e madhësisë së ekonomisë familjare 
është 5.4 anëtarë. Shumica (87 përqind) e kryefamiljarëve të ekonomive familjare janë të grupit etnik shqiptar. 

Tabela HH.3: Përbërja e ekonomisë familjare
Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e ekonomive familjare sipas karakteristikave të përzgjedhura, Kosovë, 2013-2014

 
Përqindja e peshuar

Numri i ekonomive familjare

I peshuar I pa peshuar

Totali 100.0 4127 4127

Gjinia e kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Meshkuj 86.3 3562 3560

Femra 13.7 565 567

Vendbanimi

Urban 41.5 1711 1755

Rural 58.5 2416 2372

Numri i anëtarëve të ekonomisë familjare

1 3.6 150 139

2 7.7 319 322

3 9.0 370 364

4 17.3 716 716

5 19.7 814 813

6 16.4 677 682

7 10.7 443 444

8 5.7 234 235

9 3.5 146 151

10+ 6.3 258 261

Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Nuk ka arsimim 4.8 197 203

Fillor 11.4 471 476

I mesëm i ulët 23.4 964 979

I mesëm i lartë 38.6 1594 1558

I lartë 21.8 898 908

Mungon/ND 0.1 3 3

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 86.9 3587 3657

Serb 7.9 324 230

Grupe tjera etnike 5.2 216 240

Madhësia mesatare e ekonomisë familjare 5.4 4127 4127

M B U L I M I  I  M O S T R Ë S  S I  D H E  K A R A K T E R I S T I K A T  E  E K O N O M I V E  F A M I L J A R E 

D H E  R E S P O N D E N T Ë V E
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Tabela  HH.4: Karakteristikat e përgjithshme të femrave
Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e femrave të moshës 15-49 vjeçare sipas karakteristikave të përzgjedhura, Kosovë, 2013-2014

 
Përqindja e peshuar 

Numri i femrave
I peshuar I pa peshuar

Totali 100.0 5251 5251

Vendbanimi
Urban 38.6 2029 2004
Rural 61.4 3222 3247

Mosha
   15-19 18.0 945 949
   20-24 16.8 884 886
   25-29 13.4 701 691
   30-34 12.9 679 676
   35-39 13.8 726 728
   40-44 13.8 724 728
   45-49 11.3 591 593

E martuar/Bashkëjetesë
Aktualisht e martuar/në bashkëjetesë 61.3 3221 3220
E ve 1.3 67 70
E shkurorëzuara 0.9 45 43
E ndarë 0.8 41 41
Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 35.7 1876 1877

Amësia dhe lindjet e fundit
Nuk ka pasur lindje asnjëherë 41.7 2188 2182
Ka pasur lindje ndonjëherë 58.3 3063 3069

Ka pasur lindje në 2 vitet e fundit 12.1 636 637
Nuk ka pasur lindje në 2 vitet e fundit 46.2 2427 2432

Arsimimi
Nuk ka arsimim 1.6 86 88
Fillor 3.9 204 203
I mesëm i ulët 38.0 1997 2047
I mesëm i lartë 34.3 1801 1768
I lartë 22.2 1163 1145

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 18.8 989 1004

Të dytët 20.1 1056 1062

Mesatarët 19.6 1031 1028

Të katërtit 20.8 1090 1096

Më të pasurit 20.7 1086 1061

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 90.9 4772 4829
Serb 5.1 270 191
Grupe tjera etnike 4.0 209 231

KARAKTERISTIKAT E RESPONDENTËVE FEMRA DHE MESHKUJ TË MOSHËS 15-49 VJEÇARE DHE 
FËMIJËVE NËN MOSHËN 5 VJEÇARE
Tabelat HH.4, HH.4M dhe HH.5 ofrojnë informata të përgjithshme për karakteristikat e respondentëve femra 
dhe meshkuj të moshës 15-49 dhe fëmijëve nën moshën 5 vjeçare. Në të tri tabelat, numri total i vëzhgimeve të 
peshuara dhe të pa peshuara është i barabartë, duke qenë se peshat e mostrave janë normalizuar (standardizuar). 
Përveç ofrimit të informatave të rëndësishme mbi karakteristikat e femrave, meshkujve dhe fëmijëve nën moshën 
5 vjeçare, tabelat po ashtu kanë për qëllim të paraqesin numrin e vëzhgimeve për secilën kategori. Këto kategori 
janë të përdorura në tabelat pasuese në këtë raport. 
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12  Përgjatë këtij raporti, përveç rasteve ku janë dhënë sqarime ndryshe, “arsimi”, kur përdoret si variabël e përgjithshme, i referohet nivelit më të lartë të arsimit që respondenti ka 
vijuar ndonjëherë. 
13  Indeksi i pasurisë është një përbërje treguesish të pasurisë. Për të krijuar indeksin e pasurisë, është bërë një analizë e përbërsve kryesorë duke përdorur informatat mbi pronësisë e të 
mirave të përdoruesit, karakteristikat e banimit, ujin dhe kanalizimin, dhe karakteristikat tjera që janë të lidhura me pasurinë e ekonomisë familjare në mënyrë që të gjenerohen peshat 
(pikët e faktorëve) për secilin nga artikujt e përdorur. Në vend se të ndahen pikët e faktorëve urban dhe rural në një rezultat fillestar për mostrën totale në mënyrë që të përfitohet një 
mostër e kombinuar përfundimtare, pikët e faktorëve për MICS-in në Kosovë, 2013-2014 janë llogaritur menjëherë për të gjithë mostrën.
Secilës ekonomi familjare në mostrën totale i përshkruhen pastaj pikët e pasurisë bazuar në asetet që ka ekonomia familjare në pronësi dhe në pikët finale të faktorit të fituara siç është 
përshkruar më lartë. Popullata e ekonomive familjare të anketës pastaj rangohet sipas pikëve të pasurisë së ekonomive familjare në të cilat ata jetojnë, dhe përfundimisht ndahet në 
5 pjesë të barabarta (kuintale) nga më e ulëta (më e varfëra) deri tek më e larta (më e pasura).
Në MICS-in për Kosovë, për llogaritje janë përdorur asetet në vijim: Numri i personave për dhomë fjetjeje; materiali kryesor i dyshemesë së banimit; çatia dhe muret e jashtme; lloji i 
lëndës djegëse të përdorur për gatim; vendi për gatim; nëse ekonomia familjare ka në pronësi një frigorifer, shtrat,  tavolinë dhe karrige, internet, tharëse rrobash, thithëse elektrike, 
kondicioner (klimë), xhakuzi, bojler, laptop , kompjuter, lavatriqe, televizor plazma/LCD; nëse ndonjë nga anëtarët ka në pronësi motoçikletë/skuter, veturë, kamion, traktor, telefon 
celular, telefon të “mençur” me ekran me prekje apo me taste; shtëpi/ banesë në pronësi, llogari bankare, tokë bujqësore dhe bagëti në pronësi të  ndonjërit nga anëtarët e ekonomisë 
familjare; burimi i ujit të pijshëm; vendi i burimit të ujit; kanalizimit të përbashkët; lloji i kanalizimit dhe prania e sapunit. 
Indeksi i pasurisë është supozuar se do marr informatat themelore afatgjate nëpërmjet aseteve të ekonomisë familjare, dhe ka për qëllim të prodhoj një rangim të ekonomive familjare 
sipas pasurisë, nga më të varfërat deri tek më të pasurat. Indeksi i pasurisë nuk ofron informata për varfërinë absolute, të hyrat aktuale apo nivelet e shpenzimeve. Rezultatet e pasurisë 
të llogaritura janë të aplikueshme vetëm për të dhëna të caktuara mbi të cilat ato bazohen.
Informata shtesë mbi llogaritjen e indeksit të pasurisë mund të gjenden në: Filmer, D. and Pritchett, L., 2001. “Estimating wealth effects without expenditure data – or tears: An application 
to educational enrolments in states of India”. Demography 38(1): 115-132. Rutstein, S.O. and Johnson, K., 2004. The DHS Wealth Index. DHS Comparative Reports No. 6. Calverton, Maryland: 
ORC Macro and Rutstein, S.O., 2008. The DHS wealth Index: Approaches for Rural and Urban Areas. DHS working Papers No. 60. Calverton, Maryland: Macro International Inc.
14  Gjatë përshkrimit të rezultateve të anketës sipas kuintalëve të pasurisë, përdoret terminologji e duhur kur u referohet anëtarëve të ekonomive familjare, si p.sh. “femrat në popullatën 
më të pasur të ekonomive familjare”, që këmbehet me termin “femrat që jetojën në popullatën më të pasur”, dhe kështu me radhë. 

Tabela  HH.4M: Karakteristikat e përgjithshme të meshkujve
Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare sipas karakteristikave të përzgjedhura, Kosovë, 2013-2014

 
Përqindja e peshuar

Numri i meshkujve

I peshuar I pa peshuar

Totali 100.0 2165 2165

Vendbanimi

Urban 36.2 783 740

Rural 63.8 1382 1425

Mosha

   15-19 21.6 468 463

   20-24 17.3 375 377

   25-29 14.2 308 310

   30-34 12.1 261 269

   35-39 11.2 243 241

   40-44 11.9 258 256

   45-49 11.7 253 249

Gjendja martesore/Bashkëjetesë

Aktualisht i martuar/në bashkëjetesë 49.3 1067 1061

I ve 0.0 1 1

I shkurorëzuar 0.4 10 10

I ndarë 0.5 10 9

Asnjëherë i martuar/bashkëjetesë 49.7 1077 1083

Mungon 0.0 0 1

Tabela HH.4 ofron karakteristika të përgjithshme për respondentet femra të moshës 15-49 vjeçare. Tabela përfshin 
informata rreth shpërndarjes së femrave sipas vendbanimit, moshës, statusit  martesor/bashkëjetesës, statusit të 
amësisë, lindjeve në 2 vitet e fundit, arsimit12, kuintalëve të indeksit të pasurisë13,14,  dhe grupit etnik të kryefamiljarit 
të ekonomisë familjare.

Pothuajse gjysma (48 përqind) e femrave janë të moshës 15-29 vjeçare dhe pothuajse dy të tretat (61 përqind) 
e femrave të moshës 15-49 vjeçare janë aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë derisa 36 përqind nuk kanë 
qenë asnjëherë të martuara apo në bashkëjetesë. Shpërndarja sipas statusit të amësisë është i ngjashëm me 58 
përqind për femrat që kanë pasur lindje ndonjëherë dhe 12 përqind për femrat që kanë pasur lindje në dy vitet e 
fundit. Më shumë se gjysma (56 përqind) e femrave kanë arsimimin e mesëm të lartë apo të lartë dhe 19 përqind 
të femrave jetojnë në ekonomitë familjare jetojnë në kuintilin më të varfër të pasurisë. 

M B U L I M I  I  M O S T R Ë S  S I  D H E  K A R A K T E R I S T I K A T  E  E K O N O M I V E  F A M I L J A R E 
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Ngjashëm, Tabela  HH.4M ofron karakteristikat e përgjithshme të respondentëve meshkuj të moshës 15-49 
vjeçare. Pyetësori për meshkujt e moshës 15-49 vjeçare është administruar në nën grupin e ekonomive familjare 
të përzgjedhura. Tabela paraqet informata mbi shpërndarjen e meshkujve sipas vendbanimit, moshës, statusit 
martesore, statusit të atësisë, arsimit, kuintalëve të indeksit të pasurisë, indeksit të pasurisë dhe grupit etnik të 
kryefamiljarit të ekonomisë familjare. 

Më shumë se gjysma (53 përqind) e meshkujve janë të moshës 15-29 vjeçare dhe gjysma (49 përqind) e meshkujve 
të moshës 15-49 vjeçare janë aktualisht të martuar apo në bashkëjetesë, përderisa gjysma tjetër (50 përqind) nuk 
kanë qenë asnjëherë të martuar apo në bashkëjetesë. Shpërndarja sipas statustit të atësisë tregon se 45 përqind 
të meshkujve kanë së paku një fëmijë të gjallë. Pesë të gjashtat (84 përqind) e meshkujve kanë arsimim të mesëm 
të lartë apo të lartë dhe më pak se një përqind nuk kanë arsimim apo kanë vetëm arsimin fillor. 

Karakteristika e përgjithshme të fëmijëve nën moshën 5 vjeçare janë të prezantuara në Tabelën HH.5. Këtu 
përfshihet shpërndarja e fëmijëve sipas disa veçorive: gjinisë, vendbanimit, moshës në muaj, respondentit (nëna 
apo kujdestari), arsimimit, pasurisë dhe grupit etnik. 

Proporcioni i fëmijëve meshkuj dhe femra brenda popullatës së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare është 53 
përkatësisht 47 përqind, me proporcion më të madh që jetojnë në vendbanime rurale me 64 përqind. Më shumë 
se dy të tretat (tetë përqind) të fëmijëve nën moshën pesë vjeçare kanë nënën pa arsimim apo vetëm me arsimim 
fillor. Më pak se një pikë përqindje të fëmijëve nën moshën pesë vjeçare jetojnë me nënën e tyre. Sa i përket 
kuintalëve të indeksit të pasurisë, 24 përqind e fëmijëve nën pesë vjeç jetojnë në ekonomitë familjare që bëjnë 
pjesë në kuintalin më të varfër të popullatës ndërsa 18 përqind e fëmijëve nën pesë vjeç jetojnë në ekonomitë 
familjare në kuintalin më të pasur të popullsisë. 

Tabela  HH.4M: Karakteristikat e përgjithshme të meshkujve (vazhdim)
Statusi i atësisë

Ka së paku një fëmijë të gjallë 45.2 978 977

Nuk ka fëmijë të gjallë 54.8 1186 1186

Mungon/ND 0.1 1 2

Arsimimi 54.8 1186 1186

Nuk ka arsimim 0.1 3 4

Fillor 0.7 15 17

I mesëm i ulët 15.3 332 343

I mesëm i lartë 57.6 1247 1236

I lartë 26.2 567 565

Kuintilët e indeksit të pasurisë 57.6 1247 1236

Më të varfërit 20.1 436 452

Të dytët 21.0 454 461

Mesatarët 20.0 432 425

Të katërtit 18.7 405 408

Më të pasurit 20.2 438 419

Grupi etnik i kryefamiljarit të konomisë familjare

Shqiptar 90.7 1963 1980

Serb 5.2 112 80

Grupe tjera etnike 4.1 90 105
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Tabela HH.5: Karakteristikat e përgjithshme të fëmijëve nën 5 vjeç

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e fëmijëve nën 5 vjeç sipas karakteristikave të përzgjedhura, Kosovë, 2013-2014

 
Përqindja e peshuar

Numri i fëmijëve nën 5 vjeçare

I peshuar I pa peshuar

Totali 100.0 1648 1648

Gjinia

Meshkuj 53.2 876 874

Femra 46.8 772 774

Vendbanimi

Urban 36.4 599 590

Rural 63.6 1049 1058

Mosha

0-5 muaj 8.6 142 145

6-11 muaj 11.0 181 185

12-23 muaj 18.9 311 305

24-35 muaj 20.6 339 341

36-47 muaj 19.7 324 321

48-59 muaj 21.3 350 351

Respondenti i pyetësorit për fëmijët nën 5 

Nëna 99.4 1638 1638

Kujdestarë tjetër 0.6 10 10

Arsimimi i nënësa

Nuk ka arsimim 1.7 27 29

Fillor 6.0 99 101

I mesëm i ulët 45.0 741 755

I mesëm i lartë 31.2 514 505

I lartë 16.1 265 257

Mungon/ND 0.1 1 1

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 23.8 392 399

Të dytët 19.6 322 321

Mesatarët 19.4 320 320

Të katërtit 19.3 318 315

Më të pasurit 18.0 296 293

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 91.9 1515 1516

Serb 2.7 44 31

Grupe tjera etnike 5.4 89 101
a Në këtë tabelë dhe përgjatë këtij raporti, arsimimi i nënës i referohet nivelit më të lartë të vijuar të arsimimit të nënës dhe kujdestarit të fëmijëve nën moshën 5 vjeçare, të cilët janë 
respondentë në pyetësorët e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare, nëse nëna ka vdekur apo jeton diku tjetër.

M B U L I M I  I  M O S T R Ë S  S I  D H E  K A R A K T E R I S T I K A T  E  E K O N O M I V E  F A M I L J A R E 
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KARAKTERISTIKAT E BANIMIT, PRONËSIA E ASETEVE, DHE KUINTILËT E PASURISË
Tabelat HH.6, HH.7 dhe HH.8 ofrojnë detaje të tjera mbi karakteristikat e ekonomive familjare. Tabela HH.6 
prezanton karakteristikat e banimit të zbërthyera sipas vendbanimit, materialeve kryesore të dyshemesë, çatisë, 
dhe mureve të jashtme, si dhe numrit të dhomave që shfrytëzohen për fjetje. 

Shumica  e ekonomive familjare kanë dysheme të përfunduar (97 përqind), çati të përfunduar (98 përqind) dhe 
mure të jashtme të përfunduara (97 përqind) me shumë pak dallime mes vendbanimeve urbane dhe rurale, 
që janë të ngjashme me rezultatet e regjistrimit të popullsisë së vitit 2011. Mesatarja e numrit të personave që 
flenë në një dhomë gjumi është 2.21 me një mesatare më të lartë në vendbanimet rurale (2.25) krahasuar me 
vendbanimet urbane (2.15). Ekonomitë familjare në vendbanimet rurale kanë më shumë të ngjarë të kenë 3 apo 
më shumë dhoma që përdoren për fjetje (54 përqind) sesa ato në vendbanimet urbane (41 përqind). 

Në Tabelën HH.7 ekonomitë familjare janë të shpërndara sipas pronësisë së aseteve nga ekonomitë familjare dhe 
nga anëtarët e ekonomive familjare individualisht. Pronësia e aseteve të ekonomisë familjare ndryshon shumë 
për vendbanimet urbane dhe rurale. Një përqindje e madhe e ekonomive familjare ka në pronësi një frigorifer (97 
përqind) dhe shtrat (99 përqind), bojler (93 përqind), thithëse elektrike dhe lavatriqe (përkatësisht 94 përqind). 

Tabela HH.6: Karakteristikat e banimit
Përqindja e shpërndarjes së ekonomive familjare sipas karakteristikave të zgjedhura të banimit, sipas vendbanimit, Kosovë, 2013-2014

 
Totali

Vendbanimi

Urban Rural

Dyshemeja

Natyrale 0.1 0.0 0.2

Rudimentare 2.8 2.0 3.3

E përfunduar 96.7 97.9 96.0

Tjetër 0.1 0.0 0.2

Mungon/ND 0.2 0.1 0.2

Çatia

Natyrale 0.0 0.0 0.0

Rudimentare 0.8 0.0 3.3

E përfunduar 98.2 99.7 93.4

Tjetër 0.2 0.0 1.1

Mungon/ND 0.8 0.3 2.3

Muret e jashtme

Natyrale 0.1 0.0 0.2

Rudimentare 2.0 0.2 3.0

Të përfunduara 97.4 99.5 96.2

Tjetër 0.2 0.0 0.4

Mungon/ND 0.3 0.3 0.2

Dhoma të shfrytëzuara për fjetje

1 14.7 16.7 13.4

2 36.5 41.8 32.7

3 apo më shumë 48.6 41.4 53.7

Mungon/ND 0.2 0.1 0.2

Totali 100.0 100.0 100.0

 Numri i ekonomive familjare 4127 1711 2416

 Mesatarja e personave për dhomë që përdoret   
 për fjetje

2.21 2.15 2.25
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Tabela HH.7: Asetet personale dhe të ekonomisë  familjare 
Përqindja e ekonomive familjare sipas pronësisë së aseteve të përzgjedhura të ekonomive familjare dhe personale dhe shpërndarja në 
përqindje sipas pronësisë së banesës/shtëpisë, sipas vendbanimit, Kosovë, 2013-2014

 
Totali

Vendbanimi

Urban Rural

Përqindja e ekonomive familjare që ka në pronësi

Frigorifer 96.9 98.4 95.9

Shtrat 99.1 99.3 99.0

Tavolinë dhe karrige 84.4 88.1 81.8

Internet 72.2 80.1 66.5

Tharëse rrobash 7.3 10.6 5.0

Fshesë elektrike 94.4 97.2 92.4

Kondicioner ajri 7.3 12.9 3.3

Xhakuzi 1.6 2.2 1.2

Bojler 93.4 97.1 90.7

Laptop 33.5 43.3 26.5

Kompjuter desktop 62.4 67.4 58.9

Enë larëse 25.4 39.0 15.7

Lavatriqe 93.9 96.6 92.0

TV Plazma/LCD 41.1 51.1 34.0

Përqindja e ekonomive familjare që ka në pronësi

Tokë bujqësore 61.5 37.9 78.2

Kafshë ferme/bagëti 35.2 7.0 55.2

Përqindja e ekonomive familjare ku së paku një anëtarë ka në pronësi

Motoçikletë apo skuter 4.8 4.6 5.0

Karrocë e tërhequr nga kafshët 1.4 0.3 2.2

Veturë 66.9 64.6 68.5

Kamion 5.3 3.7 6.4

Traktor 20.3 4.2 31.7

Telefon celular 97.7 98.3 97.3

Telefon të mençur me prekje apo taste 52.7 60.3 47.4

Llogari bankare 83.8 88.0 80.8

Pronësia e banimit

Në pronësi të anëtarit të ekonomisë familjare 92.2 88.4 94.9

Nuk është në pronësi 7.8 11.6 5.1

Me qira 2.7 5.8 0.4

Strehim i përkohshëm 1.7 2.0 1.4

Tjetër 3.4 3.7 3.2

Totali 100.0 100.0 100.0

Numri i ekonomive familjare 4127 1711 2416

Më pak se tri të katërtat (72 përqind) të ekonomive familjare kanë qasje në internet, 62 përqind kanë në pronësi 
një kompjuter dhe 34 përqind kanë në pronësi një laptop. Një përqindje më e madhe e ekonomive familjare në 
vendbanimet rurale kanë në pronësi tokë bujqësore (78 përqind) dhe bagëti (55 përqind) se sa ekonomitë familjare 
nga vendbanimet urbane (38 përqind përkatësisht shtatë përqind). Telefonat celular janë artikulli më i shpeshtë që 
është në pronësi nga së paku një anëtar i ekonomisë familjare me 98 përqind, përderisa më shumë se gjysma (53 
përqind) të ekonomive familjare ka së paku një anëtar të ekonomisë familjare që ka në pronësi telefon të mençur 
me prekje apo me taste. Një e gjashta (16 përqind) të ekonomive familjare nuk kanë llogari bankare dhe 16 përqind 
e ekonomive familjare nuk e kanë në pronësi banesën/shtëpinë në të cilën është duke jetuar. 

M B U L I M I  I  M O S T R Ë S  S I  D H E  K A R A K T E R I S T I K A T  E  E K O N O M I V E  F A M I L J A R E 
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Tabela HH.8 tregon shpërndarjen e popullatës së ekonomive familjare sipas kuintilëve të indeksit të pasurisë 
dhe indeksit të grupuar sipas vendbanimit, gjinisë dhe arsimimit të kryefamiljarit të ekonomisë familjare.  Derisa 
ka pak dallim në indeksin e pasurisë sipas gjinisë së kryefamiljarit të ekonomisë familjare, ka shumë më shumë 
dallime mes vendbanimeve urbane dhe rurale. Proporcioni i popullatës së ekonomive familjare që jeton në 
kuintalin më të varfër të pasurisë është më i madh në vendbanimet rurale (27 përqind) sesa në vendbanimet 
urbane (nëntë përqind). Koncentrimi i popullatës së ekonomive familjare që jetojnë në kuintalin më të varfër 
të pasurisë është në ekonomitë familjare ku kryefamiljari nuk ka arsimim apo është vetëm me arsimim fillor. Në 
kuintalin më të varfër të pasurisë, përqindja e popullatës së ekonomive familjare kryefamiljari i të cilëve ishte 
me arsimim të mesëm të ulët është më i madh (32 përqind) se sa me arsim fillor (24 përqind). Dyzet përqind e 
popullatës së ekonomive familjare ku kryefamiljari i ekonomisë familjare kishte arsimim të lartë janë në kuintalin 
më të pasur të pasurisë. Është e rëndësishme të theksohet se informatat e prezantuara këtu sa i përket indeksit 
të pasurisë nuk janë ekuivalent të shpenzimeve. 

Tabela HH.8: Kuintilët e pasurisë

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas kuintalëve të indeksit të pasurisë dhe kuintalëve të grupuar të 
pasurisë sipas vendbanimit, gjinsë  dhe arsimimit të kryefamiljarit të ekonomisë familjare, Kosovë, 2013-2014

 
Kuintilët e indeksit të pasurisë

Totali
Numri i anëtarëve të 
ekonomisë familjareMë të varfërit Të dytët Mesatar Të katërtit Më të pasurit  

Totali 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 100.0 22416

Gjinia e kryefamiljarit  të ekonomisë familjare

Mashkull 20.2 19.8 19.9 19.7 20.4 100.0 19796

Femër 18.4 21.9 20.7 22.4 16.7 100.0 2620

Vendbanimi

Urban 8.5 12.3 14.7 24.0 40.5 100.0 8390

Rural 26.8 24.6 23.2 17.6 7.8 100.0 14026

Arsimimi i kryefamiljarit  të ekonomisë familjare

Nuk ka arsimim 32.2 24.8 19.1 13.8 10.1 100.0 1255

Fillor 23.6 23.3 20.0 19.9 13.1 100.0 2876

I mesëm i ulët 32.3 24.5 18.7 15.1 9.3 100.0 5470

I mesëm i lartë 17.0 20.1 22.1 21.0 19.8 100.0 8307

I lartë 5.0 10.9 17.6 26.1 40.4 100.0 4480

Mungon/ND (0.0) (0.0) (63.0) (0.0) (37.0) 100.0 28

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 19.5 20.2 20.4 20.1 19.8 100.0 20261

Serb 21.0 14.9 17.2 18.8 28.0 100.0 1126

Grupe tjera etnike 28.4 21.5 14.2 19.8 16.1  100.0 1029
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IV. VDEKSHMËRIA E FËMIJËVE

Një nga objektivat madhore të Objektivave Zhvillimore të Mijëvjeçarit (OZHM) është për të reduktuar vdekshmërinë 
e foshnjeve dhe fëmijëve nën moshën 5 vjeçare. Në mënyrë specifike, OZHM bën thirrje për reduktim të 
vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare për dy të tretat në mes viteve 1990 – 2015. Monitorimi i progresit 
kundrejtë këtij qëllimi është një objektivë e rëndësishme por e vështirë.  

Shkallët e vdekshmërisë të prezantuara në këtë kapitull janë kalkuluar nga informatat e mbledhura në historitë 
e lindjes së Pyetësorëve të Femrave. Të gjitha femrat e intervistuara janë pyetur nëse ato kanë pasur ndonjëherë 
lindje dhe nëse po, është kërkuar nga ato të raportojnë numrin e djemve dhe vajzave që jetojnë me to, numrin 
e atyre që jetojnë diku tjetër dhe numrin e atyre që kanë vdekur. Për më tepër, nga ato është kërkuar të ofrojnë 
histori të detajuar të lindjeve të gjalla të fëmijëve në mënyrë kronologjike (sipas radhës) duke filluar me lindjen 
e parë. Femrat janë pyetur nëse lindjet ishin të vetme apo të shumëfishta (psh. binjake etj.), gjinia e fëmijëve, 
data e lindjes (muaji dhe viti) dhe statusi i mbijetesës. Më tutje, për fëmijët ende të gjallë, ato janë pyetur për 
moshën aktuale të fëmijës, dhe për fëmijët e vdekur, mosha kur kanë vdekur. Shkalla e vdekshmërisë në fëmijëri 
është e shprehur sipas kategorive konvencionale dhe është e definuar si vijon: 

•	Vdekshmëria neonatale (NN): probabiliteti i vdekjes gjatë muajit të parë të jetës

•	Vdekshmëria post-neonatale (PNN): dallimi në mes shkallëve të vdekshmërisë së foshnjeve dhe vdekshmërisë 
neonatale

•	Vdekshmëria e foshnjeve (1q0): probabiliteti i vdekjes ndërmjet lindjes dhe ditëlindjes së parë

•	Vdekshmëria e fëmijëve (4q1): Probabiliteti i vdekjes ndërmjetë ditëlindjes së parë dhe të pestë

•	Vdekshmëria nën moshën 5 vjeçare (5q0): probabiliteti i vdekjes ndërmjetë lindjes dhe ditëlindjes së pestë

Shkallët janë të shprehura si vdekje për 1,000 lindje të gjalla, përveç në rastet e vdekshmërisë së fëmijëve, që 
është e shprehur si vdekje për 1,000 fëmijë që kanë mbijetuar deri në moshën një vjeçare, dhe vdekshmëria post 
neonatale, që është dallimi mes shkallëve të vdekshmërisë së foshnjeve dhe vdekshmërisë neonatale. 

Tabela CM.1: Shkalla e vdekshmërisë në fëmijërinë e hershme

Shkallët e vdekshmërisë neonatale, post neonatale, e foshnjeve, e fëmijëve, dhe fëmijëve nën moshën 5 vjeçare për periudha 5 vjeçare 
para anketës, Kosovë, 2013-2014

 
Shkalla e 

vdekshmërisë  
neonatale1

Shkalla e 
vdekshmërisë post 

neonatale2,a

Shkalla e 
vdekshmërisë së 

foshnjeve3

Shkalla e 
vdekshmërisë së 

fëmijëve4

Shkalla e 
vdekshmërisë së 

fëmijëve nën moshën 
5 vjeçare5

Vite para anketës

0-4 9 3 12 3 15

5-9 18 5 24 1 25

10-14 28 14 42 5 47
1 Treguesi MICS 1.1 -  Shkalla e vdekshmërisë neonatale 

2 Treguesi MICS 1.3 - Shkalla e vdekshmërisë post-neonatale 
3 Treguesi MICS 1.2; Treguesi OZHM 4.2 - Shkala e vdekshmërisë së foshnjeve

4 Treguesi MICS 1.4 - Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve
5 Treguesi MICS 1.5; Treguesi OZHM 4.1 - Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën 5 vjeçare

a Shkallët e vdekshmërisë post-neonatale llogariten si dallimi ndërmjet shkallëve të vdekshmërisë neonatale dhe të foshnjeve.

Tabela CM.1 prezanton shkallët e vdekshmërisë neonatale, post neonatale, të foshnjeve, të fëmijëve dhe fëmijëve 
nën moshën 5 vjeçare për tri periudhat e fundit pesë vjeçare para anketës. Figura CM.1 paraqet këto shkallë 
të vdekshmërisë me interval të besueshmërisë 95 përqind. Shkalla e vdekshmërisë neonatale për periudhën 
më të fundit 5 vjeçare (korrespondon përafërsisht për periudhat 2008-2014) është vlerësuar të jetë 9 në 1,000 
lindje të gjalla, derisa shkalla e vdekshmërisë post neonatale është vlerësuar të jetë 3 në 1,000 lindje të gjalla. 
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V D E K S H M Ë R I A  E  F Ë M I J Ë V E

Figura CM.1: Shkallët e vdekshmërisë në fëmijërinë e hershme, Kosovë, 2013-2014

Shkalla e vdekshmërisë së foshnjeve në pesë vitet para anketës është 12 për 1,000 lindje të gjalla dhe vdekshmëria 
e fëmijëve nën moshën pesë vjeçare është 15 vdekje për 1,000 lindje të gjalla për të njëjtën periudhë, që tregon 
se 80 përqind e vdekjeve nën moshën pesë vjeçare janë vdekje të foshnjeve. 

Tabela dhe figura po ashtu tregon një trend në rënie në nivelin e Kosovës gjatë 15 viteve të fundit, me vdekshmëri 
nën moshën 5 vjeçare që është 47 në 1,000, për periudhën 10-14 vjet para anketës, dhe 15 për 1,000 lindje të 
gjalla në periudhën e fundit 5 vjeçare. Trend i njëjtë është vëzhguar në të gjithë treguesit e tjerë.

Tabela CM.2: Shkalla e vdekshmërisë në fëmijëri të hershme sipas karakteristikave të përgjithshme
Shkallët e vdekshmërisë neonatale, post-neonatale, të foshnjeve, fëmijëve dhe fëmijëve nën 5 vjeç për periudhën pesë vjeçare para 
anketës, sipas karakteristikave të përgjithshme, Kosovë, 2013-2014

 
Shkalla e 

vdekshmërisë 
neonatale1

Shkalla e 
vdekshmërisë post 

neonatale2, a

Shkalla e 
vdekshmërisë së 

fëmijëve3

Shkalla e 
vdekshmërisë së 

fëmijëve4

Shkalla e 
vdekshmërisë nën 
moshën 5 vjeçare5

Totali 9 3 12 3 15

Vendbanimi

Urban 7 3 9 1 11

Rural 11 3 13 4 18

Gjinia e fëmijës

Mashkull 11 3 13 4 17

Femër 8 3 10 2 12
1 Treguesi MICS 1.1 –Shkalla e vdekshmërisë neonatale

2 Treguesi MICS 1.3 –Shkalla e vdekshmërisë post neonatale
3 Treguesi MICS 1.2; Treguesi i OZHM 4.2 –Shkalla e vdekshmërisë së foshnjeve

4 Treguesi MICS 1.4 –Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve
5 Treguesi MICS 1.5; Treguesi i OZHM 4.1 –Shkalla e vdekshmërisë nën 5 vjeçare

a Shkallët e vdekshmërisë post neonatale llogariten si dallimi ndërmjet shkallës së vdekshmërisë së foshnjeve dhe vdekshmërisë neonatale

Tabela CM.2 ofron vlerësime për vdekshmërinë e fëmijëve sipas karakteristikave. Ka disa dallime ndërmjet 
probabiliteteve të vdekjes mes meshkujve dhe femrave, ku meshkujt kanë probabilitet më të lartë të shkallëve 
të vdekshmërisë neonatale, të foshnjeve dhe nën moshën 5 vjeçare. Figura CM.2 ofron prezantimin grafik të 
këtyre dallimeve të shkallëve të vdekshmërisë nën 5 vjeçare sipas vendbanimit dhe tregon dallimin ndërmjet 
probabiliteteve të vdekjes para moshës pesë vjeçare në vendbanimet urbane dhe rurale.  

Vite para anketës

10-14 5-9 0-4

Vërejtje: Vlerat e treguesit janë për 1000 lindje të gjalla
Linjat e zgjatura  tregojnë interval të besueshmërisë prej 95 përqind

Shkalla e 
vdekshmërisë

Shkalla e 
vdekshmërisë 

post-neonatale

Shkalla e 
vdekshmërisë  
së foshnjeve

Shkalla e 
vdekshmërisë  

së fëmijëve

Shkalla e 
vdekshmërisë  

së fëmijëve
nën 5 vjeç

28

14

42

47

5 13

12

35

24

18

9

15

25
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Figura CM.3 krahason gjetjet e shkallëve të vdekshmërisë nën 5 vjeç sipas MICS-it në Kosovë me ato të të 
dhënave administrative nga Agjencia e Statistikave të Kosovës. Gjetjet e MICS-it për Kosovë janë marrur nga 
Tabela CM.1. Vlerësimet e MICS-it tregojnë një rënie të vazhdueshme të vdekshmërisë gjatë 15 vjetëve të 
fundit. Vlerësimi më i fundit i vdekshmërisë së foshnjeve (12 për një mijë lindje të gjalla) nga MICS-i është i 
ngjashëm me vlerësimin nga Agjencia e Statistikave të Kosovës të të dhënave administrative për të njëjtin 
vit (2011.6) dhe është 182 përqind më i lartë se sa vlerësimet nga Regjistrimi i Popullsisë së vitit 2011 për të 
njëjtin vit (2008). Kualifikime të mëtutjeshme të këtyre rënieve të dukshme, dallimeve si dhe përcaktuesve të 
tyre duhet të analizohen më detajisht dhe me analiza të veçanta.  

Figura CM.3: Trendet e shkallëve të vdekshmërisë së foshnjeve, Kosovë, 2013-2014

Kosovë

Urbane

Rurale

15

11

18

0 5 10 15 20 25 30

Vërejtje: Vlerat e treguesit janë për 1000 lindje të gjalla
Linjat e zgjatura  tregojnë interval të besueshmërisë prej 95 për qind

Vërejtje: Agjencia e Statistikave të Kosovës nuk ka të dhëna për vdekshmërinë për vitet 1998-2001
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Figura CM.2: Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën 5 vjeç sipas vendbanimit, Kosovë, 2013-2014
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V. USHQYESHMËRIA

LINDJET NËN PESHË
Pesha në lindje është një tregues i mirë jo vetëm për shëndetin dhe gjendjen e të ushqyerit të nënës, por 
gjithashtu edhe të mundësive të të porsalindurit për të mbijetuar, për tu rritur, për shëndet afatgjatë dhe zhvillim 
psikologjik. Lindja me peshë të ulët (e definuar si më pak se 2,500 gram) mbart një sërë rreziqesh të mëdha për 
shëndetin e fëmijëve. Fëmijët e kequshqyer në bark mbartin rrezikun të vdesin qysh në ditët, muajt ose vitet 
e para të jetës së tyre. Por edhe ata që mbijetojnë mund të kenë funksion imunitar/mbrojtës të kufizuar dhe si 
rrjedhojë mbartin rrezikun për t’u prekur nga sëmundjet; ata kanë më shumë gjasa të mbesin të nënushqyer, 
me forcë të kufizuar të muskujve gjatë jetës së tyre, dhe kanë probabilitet më të lartë për të vuajtur diabetin 
dhe sëmundje të zemrës më vonë në jetën e tyre. Fëmijët e lindur nën peshë gjithashtu rrezikojnë të kenë nivel 
më të ulët të inteligjencës (IQ) dhe çrregullime të aftësive njohëse, të cilat ndikojnë në mbarëvajtjen e tyre në 
shkollë dhe mundësitë për punësim si të rritur. 

Në botën në zhvillim, lindja e foshnjes me peshë të ulët është si pasojë e shëndetit dhe të ushqyerit e dobët  të 
nënës. Janë tre faktorët me ndikimin më të madh: gjendja e keqe e të ushqyerit të nënës para shtatzënësisë, shtat 
(gjatësi) të shkurtër (si rezultat i të kequshqyerit ose infeksioneve gjatë fëmijërisë së saj) dhe keq ushqyeshmërisë 
gjatë shtatzënësisë. Shtimi jo adekuat i peshës gjatë shtatzënësisë është me rëndësi të veçantë për faktin se çon 
në gjasa më të mëdha për ngecje  të rritjes së fetusit. Për më tepër, sëmundjet të tilla si diarrea dhe malaria, të 
cilat janë shumë të përhapura në vendet  në zhvillim, mund të pengojnë në masë të konsiderueshme rritjen e 
fetusit nëse nëna infektohet gjatë shtatzënësisë.  

Në botën e industrializuar, tymosja e duhanit gjatë shtatzënësisë është shkaku kryesor i lindjeve me peshë të 
ulët në lindje. Si në vendet në zhvillim ashtu edhe në ato të zhvilluara, femrat adoleshente që lindin kur trupi i 
tyre nuk ka përfunduar ende së rrituri, kanë rrezik më të lartë të lindin foshnja nën peshë.

Një nga sfidat kryesore në matjen e incidencës së lindjeve nën peshë, është se në vendet në zhvillim më shumë se 
gjysma e foshnjeve nuk peshohen në lindje. Në të kaluarën shumica e vlerësimeve për lindjet nën peshë në vendet 
në zhvillim janë bazuar në të dhënat e mbledhura nga institucionet shëndetësore. Megjithatë, këto vlerësime janë 
të njëanshme për faktin se shumica e lindjeve në vendet në zhvillim nuk kryhen në institucionet shëndetësore, e 
njëkohësisht edhe ato që kryhen në këto institucione përfaqësojnë vetëm një mostër të përzgjedhur të të gjitha 
lindjeve. Fatmirësisht në rastin e Kosovës, pjesa më e madhe e lindjeve janë kryer në institucionet shëndetësore.  

Për shkak se shumë foshnje nuk peshohen në lindje por edhe ato që peshohen përbëjnë një mostër të njëanshme 
të të gjitha lindjeve, peshat e raportuara në lindje zakonisht nuk mund të përdoren për të vlerësuar prevalencën 
e nën peshës në lindje për të gjithë fëmijët. Prandaj, përqindja e lindjeve nën 2500 gram është vlerësuar nga 
dy pyetje në pyetësorë: vlerësimi i nënës mbi madhësinë e fëmijës në lindje (p.sh. shumë i vogël, më i vogël se 
mesatarja, mesatar, më i madh se mesatarja, shumë i madh) si dhe pesha e fëmijës në lindje sipas kujtesës së 
nënës ose pesha e shënuar në kartelën shëndetësore nëse fëmija është peshuar në lindje15.  Përsëri, për fat të mirë 
kjo nuk do të ndikojë në të njëjtën masë këtë studim për faktin se shumica e lindjeve janë bërë në institucione 
shëndetësore dhe janë peshuar në lindje.

15  Për një përshkrim të detajuar të metodologjisë, shih Boerma, J. T., Weinstein, K. I., Rutstein, S.O., and Sommerfelt, A. E. , 1996. Data on Birth Weight in Developing Countries: Can 
Surveys Help? Bulletin of the World Health Organization, 74(2), 209-16
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Tabela NU.1: Foshnjat e lindura nën peshë 

Përqindja e fëmijëve të fundit të lindur të gjallë në dy vitet e fundit që janë vlerësuar të kenë peshuar nën 2,500 gram në lindje dhe 
përqindja e lindjeve të peshuara në lindje, Kosovë 2013-2014

 

Shpërndarja në përqindje e lindjeve sipas vlerësimit të 
nënës për madhësi në lindje

Totali

Përqindja e lindjeve të 
gjalla:

Numri i fëmijëve 
të fundit të 

lindur të gjallë 
në dy vitet e 

fundit
Shumë i 

vogël
Më i vogël se 

mesatar Mesatar
Më i madh se 

mesatar ND

	
Nën 2,500 

gram1

Peshuar në 
lindje2

Totali 8.1 7.0 66.5 17.5 0.9 100.0 5.4 99.0 636

Mosha e nënës në lindje

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) 24

20-34 vjeçare 8.3 7.4 66.2 17.6 0.5 100.0 5.5 99.5 532

35-49 vjeçare 8.2 5.0 64.5 19.6 2.7 100.0 5.2 97.3 80

Renditja e lindjeve

1 9.9 8.9 68.8 12.5 0.0 100.0 6.2 99.6 208

2-3 8.0 5.5 65.1 20.1 1.3 100.0 5.2 98.8 337

4+ 4.7 8.7 66.1 19.2 1.3 100.0 4.5 98.2 92

Vendbanimi

Urban 8.3 6.0 67.8 17.3 0.6 100.0 5.4 98.9 242

Rural 8.0 7.7 65.6 17.6 1.1 100.0 5.4 99.0 394

Arsimi i nënës

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) 10

Fillor (11.3) (0.0) (62.5) (26.2) (0.0) 100.0 (5.6) (100.0) 34

I mesëm i ulët 7.0 9.2 64.8 17.9 1.1 100.0 5.2 98.3 279

I mesëm i lartë 7.0 4.9 70.0 16.8 1.3 100.0 4.9 99.3 197

I lartë 10.8 8.0 65.3 15.9 0.0 100.0 6.3 100.0 116

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 5.8 7.4 63.3 21.1 2.4 100.0 4.6 97.6 140

Të dytët 9.6 10.9 60.5 18.2 0.8 100.0 6.0 98.5 128

Mesatarët 6.9 4.1 75.2 13.8 0.0 100.0 5.0 100.0 129

Të katërtit 12.5 7.3 64.1 14.9 1.1 100.0 6.7 98.9 124

Më të pasurit 6.0 5.3 69.6 19.1 0.0 100.0 4.6 100.0 116

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 7.6 7.3 67.5 16.8 0.8 100.0 5.3 98.9 579

Serb (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) 19

Grupe tjera etnike (17.8) (6.0) (45.8) (30.4) (0.0) 100.0 (7.7) (98.6) 38
1 Treguesi MICS 2.20 – Foshnjat e lindura nën peshë

2 Treguesi MICS 2.21 – Foshnjat e peshuara në lindje
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Në përgjithësi, 99 përqind të lindjeve janë peshuar në lindje dhe përafërsisht pesë përqind e foshnjeve janë 
vlerësuar me peshë më të ulët se 2,500 gram në lindje (Tabela NU.1). Prevalenca e peshës së lindjeve nën peshë 
nuk ndryshon shumë sipas karakteristikave të përgjithshme. 
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GJENDJA E TË USHQYERIT
Gjendja e të ushqyerit të fëmijëve është pasqyrim i shëndetit të tyre në përgjithësi. Kur fëmijët kanë qasje në 
burime të ushqimit adekuat, janë më pak të ekspozuar ndaj sëmundjeve të përsëritura dhe kanë kujdes të mirë, 
ata arrijnë nivelin e tyre të mundshëm të rritjes dhe konsiderohen si të ushqyer mirë. Kequshqyerja është e lidhur 
me më shumë se gjysmën e të gjitha vdekjeve të fëmijëve në botë. Fëmijët e ushqyer keq kanë më shumë gjasa 
të vdesin nga sëmundje të zakonshme të fëmijërisë, madje edhe ata që arrijnë të mbijetojnë mund të vuajnë nga 
sëmundje të përsëritura dhe kanë rritje të kufizuar. Tri të katërtat e fëmijëve që vdesin prej shkaqeve që lidhen 
me kequshqyerjen kanë qenë vetëm lehtë ose mesatarisht të kequshqyer – duke mos treguar asnjë shenjë të 
jashtme/dukshme të dobësisë së tyre. Objektiva Zhvillimore e Mijëvjeçarit është të reduktojë në gjysmë numrin e 
njerëzve që vuajnë nga uria nga viti 1990 deri në 2015. Reduktimi i prevalencës së kequshqyerjes do të ndihmojë 
po ashtu në objektivin e zvogëlimit të vdekshmërisë së fëmijëve. 

Në popullsinë e ushqyer mirë ka një shpërndarje që i referohet gjatësisë dhe peshës së fëmijëve nën 5 vjeç. 
Kequshqyerja e një popullsie mund të matet duke i krahasuar fëmijët e saj me ata të një popullsie që merret si 
referencë. Popullata e përdorur në këtë raport që merret si referencë është e bazuar në standardet16  e rritjes së 
OBSh-së. Secili nga tre treguesit e gjendjes së të ushqyerit pesha për moshën, gjatësia për moshën dhe pesha 
për gjatësinë, mund të shprehet në njësi standarde të devijimit (vlerat - z) nga mesatarja e popullsisë së referimit. 

Pesha-për-moshën është një njësi matëse e të kequshqyerit akut dhe atij kronik. Fëmijët, pesha për moshën e të 
cilëve është më shumë se dy devijime standarde nën mesataren e popullatës referuese konsiderohen mesatarisht 
apo rëndë/theksueshëm nënpeshë përderisa ata për të cilët pesha për moshën është më shumë se tri devijime 
standarde nën mesatare klasifikohen si me theksueshëm nënpeshë. 

Gjatësia-për-moshë është njësia matëse e rritjes lineare. Fëmijët gjatësia për moshën e të cilëve është më shumë 
se dy devijime standarde nën mesataren e popullatës referuese konsiderohen si të shkurtër për moshën e tyre 
dhe klasifikohen si mesatarisht apo me ngecje të rëndë në rritje. Te ata fëmijë ku gjatësia për moshën është më 
shumë se tri devijime standarde nën mesatare klasifikohen me ngecje të rëndë në rritje. Ngecja në rritje është 
pasqyrim i të kequshqyerit kronik si pasojë e pamundësisë për të marrë ushqim adekuat për një kohë të gjatë 
apo si pasojë e sëmundjeve të përsëritura apo kronike.  

Pesha-për-gjatësi mund të përdoret për të vlerësuar peshën e vogël apo mbipeshën. Fëmijët, pesha-për-gjatësi e 
të cilëve është më shumë se dy devijime standarde nën mesataren e popullatës referuese klasifikohen me humbje 
mesatare/ të rëndë të peshës derisa ata që janë tri apo më shumë devijime standarde nën mesatare klasifikohen 
me humbje të theksuar të peshës. Pesha e vogël për gjatësinë është zakonisht pasojë e pamjaftueshmërisë 
së ushqyerjes gjatë kohëve të fundit. Treguesi i peshës së vogël për gjatësinë mund të shfaq ndryshime të 
rëndësishme sezonale që lidhet me ndryshimin e disponueshmërisë së ushqimit apo prevalencën e sëmundjeve. 

Fëmijët, pesha-për-gjatësinë e të cilëve është më shumë se dy devijime standarde mbi mesataren e popullatës 
referuese klasifikohen si mesatarisht apo rëndë mbipeshë. 

Në MICS, pesha dhe gjatësia e të gjithë fëmijëve nën moshën 5 vjeçare është matur duke përdorur pajisjet 
antropometrike të rekomanduara17  nga UNICEF-i. Gjetjet në këtë seksion janë të bazuara në rezultatet e këtyre 
matjeve.

Tabela NU.2 tregon përqindjet e fëmijëve të klasifikuar në secilën nga kategoritë e lartpërmendura, bazuar në 
masat antropometrike që janë marrur gjatë punës në terren. Për më tepër, tabela përfshinë rezultatet mesatare-z 
për të tre treguesit antropometrik.

16  http://www.who.int/childgrowth/standards/technical_report
17  Shih Udhëzimet e prokurimit të MICS-it për furnizim: http://www.childinfo.org/mics5_planning.html
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U S H Q Y E S H M Ë R I A

Tabela NU.2: Gjendja e të ushqyerit të fëmijëve
Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas gjendjes së të ushqyerit sipas tre treguesve antropometrik: pesha për moshën, gjatësia për 
moshën, dhe pesha për gjatësinë, Kosovë, 2013-2014

 

Pesha për moshën
Numri i 

fëmijëve 
nën 

moshën 5 
vjeçare

Gjatësia për moshën
Numri i 

fëmijëve 
nën 

moshën 5 
vjeçare

Pesha për gjatësinë
Numri i 

fëmijëve 
nën 

moshën 5 
vjeçare

Nënpeshë
Mesatarja 
e pikëve 

(SD)

Ngecje në 
rritje

Mesatarja 
e pikëve 

(SD)

Pesha e vogël 
për gjatësinë

 

Mbipeshë
Mesatarja 
e pikëve 

(SD)

Përqindja nën Përqindja nën Përqindja nën Përqindja mbi

- 2 SD1 - 3 SD2 - 2 SD3 - 3 SD4  - 2 SD5 - 3 SD6 + 2 SD7

Totali 1.8 0.3 0.0 1561 4.3 0.6 -0.1 1513 1.4 0.3 4.3 0.2 1508

Gjinia
Meshkuj 1.8 0.2 0.1 820 4.3 0.8 -0.1 796 1.6 0.1 4.2 0.1 793
Femra 1.7 0.3 0.0 741 4.2 0.3 -0.2 716 1.2 0.4 4.4 0.2 715

Vendbanimi
Urban 1.5 0.2 0.2 554 2.4 0.6 0.1 535 1.6 0.6 6.2 0.2 531
Rural 1.9 0.3 0.0 1007 5.3 0.6 -0.2 977 1.3 0.1 3.3 0.1 977

Mosha
0-5 muaj 4.6 0.6 -0.1 132 4.4 0.0 0.2 129 5.8 1.6 2.2 -0.4 129
6-11 muaj 2.6 0.6 -0.1 177 2.8 1.8 0.2 177 1.0 0.5 3.4 -0.1 177
12-17 muaj 0.7 0.7 0.2 142 3.5 0.0 0.1 139 2.0 0.0 5.6 0.2 138
18-23 muaj 0.6 0.0 0.1 157 2.6 0.6 -0.1 149 0.9 0.0 5.0 0.2 149
24-35 muaj 1.6 0.0 0.2 324 4.0 0.4 -0.2 310 1.1 0.0 4.7 0.3 308
36-47 muaj 1.8 0.4 0.0 298 7.6 0.4 -0.4 288 0.7 0.4 4.4 0.3 287
48-59 muaj 1.3 0.0 0.0 332 3.3 0.8 -0.3 321 0.7 0.0 4.3 0.2 320

Arsimimi i nënësa

Nuk ka arsimim (4.3) (0.0) (-0.7) 27 (27.8) (8.6) (-1.1) 25 (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) 26
Fillor 6.2 1.2 -0.3 95 13.5 3.0 -0.7 94 2.1 0.0 3.8 0.2 93
I mesëm i ulët 1.4 0.0 -0.1 717 3.7 0.0 -0.2 709 1.6 0.1 2.7 0.1 708
I mesëm i lartë 1.6 0.6 0.2 487 2.4 0.9 0.1 459 1.5 0.7 7.5 0.2 457
I lartë 1.2 0.0 0.2 235 3.1 0.0 0.2 225 0.3 0.0 3.5 0.2 224

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 2.2 0.0 -0.2 384 8.9 1.0 -0.5 374 1.2 0.3 3.6 0.1 374
Të dytët 2.8 0.7 -0.1 310 4.3 1.4 -0.3 300 1.9 0.8 2.8 0.0 300
Mesatar 0.9 0.0 0.1 302 2.6 0.4 0.0 295 1.6 0.0 3.8 0.2 295
Të katërt 1.5 0.2 0.1 294 3.0 0.0 0.0 283 0.8 0.0 4.0 0.2 282
Më të pasurit 1.3 0.4 0.4 271 0.7 0.0 0.4 261 1.4 0.3 7.9 0.3 257

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 1.8 0.3 0.0 1440 3.7 0.5 -0.1 1396 1.4 0.3 4.3 0.1 1392
Serb (*) (*) (*) 34 (*) (*) (*) 33 (*) (*) (*) (*) 33
Grupe tjera 
etnike

2.3 0.0 -0.2 87 10.1 2.2 -0.5 83 2.6 0.0 5.2 0.1 83

1 Treguesi MICS 2.1a dhe Treguesi OZHM 1.8 – Prevalenca e nën peshës (mesatare dhe e rëndë)
2 Treguesi MICS 2.1b – Prevalenca e nën peshës (e rëndë)

3 Treguesi MICS 2.2a – Prevalenca e ngecjes në rritje (mesatare dhe e rëndë)
4 Treguesi MICS 2.2b – Prevalenca e ngecjes në rritje (e rëndë)

5 Treguesi MICS 2.3a – Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (mesatare dhe e rëndë)
6 Treguesi MICS 2.3b - Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (e rëndë)

7 Treguesi MICS 2.4 – Prevalenca e mbipeshës
a  Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Fëmijët ditëlindja e plotë (muaji dhe viti) e të cilëve nuk është siguruar dhe masat e të cilëve janë jashtë kufijve të 
besueshëm janë të përjashtuar nga Tabela NU.2. Për më shumë, fëmijët janë përjashtuar nga një apo më shumë tregues 
antropometrik nëse pesha dhe gjatësia e tyre nuk janë matur, cilado të ketë qenë. Për shembull, nëse një fëmijë është 
peshuar, por gjatësia e tij/saj nuk është matur, atëherë fëmija është përfshirë në kalkulimet e nën peshës, por nuk është 
përfshirë në kalkulimet e ngecjes në rritje dhe humbjes në peshë. Përqindjet e fëmijëve sipas moshës dhe arsyet e 
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18  Rezultatet për kategorinë “Nuk kanë arsimim” janë të bazuara në 25-49 raste të pa peshuara dhe si të tilla duhet të interpretohen me kujdes.  
19  Bhuta Z. et al. (2013). Evidence-based interventions for improvement of maternal and child nutrition: What can be done and at what cost? The Lancet June 6, 2013.

GJIDHËNJA DHE TË USHQYERIT E FOSHNJEVE DHE FËMIJËVE TË VEGJËL
Të ushqyerit adekuat të foshnjeve dhe fëmijëve të vegjël mund të rris gjasat e tyre për mbijetesë: mund të 
promovojë po ashtu edhe rritje dhe zhvillim optimal, posaçërisht në dritaren kritike nga lindja deri në moshën 
2 vjeçare. Për vitet e para të jetës të ushqyerit me gji mbron fëmijët nga infeksioni, ofron burim ideal të lëndëve 
ushqyese dhe është i sigurt dhe ekonomik. Megjithatë, shumë nëna nuk e fillojnë të ushqyerit me gji mjaftueshëm 
herët, nuk i ushqejnë fëmijët e tyre vetëm (ekskluzivisht) me gji për 6 muajt e rekomanduar apo ndalojnë të 
ushqyerit me gji shumë herët. Shpesh ka presione për të kaluar në formulë qumështi, të cilat mund të ndikojnë 
në kufizim në rritje dhe kequshqyerje me lëndë mikro ushqyese e cila mund të jetë e pasigurt nëse kushtet 
higjienike, përfshirë ujin e pijshëm, nuk janë të pranishme. Studimet kanë treguar se përveç vazhdimit të të 
ushqyerit me gji, konsumimi i ushqimeve të duhura dhe adekuate të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta nga 
mosha 6 muajshe e tutje, çon në një shëndet më të mirë dhe rezultate më të mira në rritje, me mundësi për të 
reduktuar ngecjen në rritje për 2 vitet e para të jetës.19  

përjashtimit janë paraqitur në Tabelat me të dhëna cilësore DQ.12, DQ.13, dhe DQ.14 në Shtojcën D. Tabelat tregojnë 
se për shkak të datës së lindjes së pa kompletuar, matjeve të pabesueshme dhe/ose mungesës së peshës dhe/ose 
gjatësisë, pesë përqind e fëmijëve janë përjashtuar nga kalkulimet e treguesit të peshës-për-moshën, tetë përqind 
nga treguesi i gjatësisë-për-moshën dhe nëntë përqind nga treguesi i peshës-për-gjatësinë. Një e katërta (26 përqind) 
e matjeve të gjatësisë sipas raportimit të shifrave janë me pikë decimale ose 0 ose 5 (Tabela DQ.15) përderisa matjet 
e peshës tregojnë një shpërndarje më të barabartë. 

Përafërsisht dy përqind e fëmijëve nën moshën pesë vjeçare në Kosovë janë mesatarisht ose rëndë nën peshë dhe 
pothuajse asnjë nuk janë klasifikuar me nënpeshë të rëndë (Tabela NU.2). Një në dymbëdhjetë fëmijë (katër përqind) janë 
mesatarisht ose rëndë me ngecje në rritje, apo shumë të shkurtë për moshën e tyre dhe një përqind janë mesatarisht 
apo rëndë me peshë të vogël për gjatësinë apo shumë të dobët për gjatësinë që kanë. Kjo përqindje e vogël tregon 
se nuk ka probleme të theksueshme me ngecjen në rritje dhe  nën peshën në përgjithësi në Kosovë. Ngecja në rritje 
është e koncentruar në kuintilin më të varfër të pasurisë krahasuar me kuintilin më të pasur të pasurisë. Katër përqind 
e fëmijëve janë mbi peshë apo shumë të plotë për gjatësinë që kanë. 

Ata fëmijë nëna e të cilëve ka arsimim të mesëm të lartë apo të lartë kanë më së paku të ngjarë të jenë në peshë apo 
me ngecje në rritje krahasuar me fëmijët e nënave pa arsimim  apo me arsimim18 fillor. Dallimet janë minimale sa i 
përket nënpeshës, ngecjes në rritje, peshës së vogël për gjatësinë sipas gjinisë. Trendi sipas moshës tregon se ka 
një luhatje në përqindje të fëmijëve të moshës 15 muajsh dhe më të vjetër që janë me peshë të vogël për gjatësinë, 
nënpeshë, mbipeshë dhe me ngecje në rritje (Figura NU.1). 

Figura NU.1: Fëmijët e moshës nën 5 vjeç me nën peshë, ngecje në rritje, peshë të vogël për gjatësinë dhe mbi 
peshë (mesatarisht apo rëndë), Kosovë 2013-2014
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UNICEF-i dhe OBSh-ja rekomandojnë që foshnjat duhet të ushqehen me gji brenda orës së parë të lindjes, të 
ushqehen vetëm me gji gjatë 6 muajve të parë të jetës, dhe të vazhdojnë të ushqehen me gji deri në moshën 
2 vjet e më tutje.20  Informatat për të ushqyerit e fëmijëve nën moshën 6 muajsh me gji janë dhënë në tabelën 
NU.3. Duke filluar nga mosha 6 muaj të ushqyerit me gji duhet të kombinohet me ushqime të sigurta, ushqime 
të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta të përshtatshme për moshën.21  Një përmbledhje e parimeve udhëzuese 
kyçe22,23, për ushqim nga mosha 6-23 muajsh është ofruar në tabelën e mëposhtme, së bashku me matjet e 
përafërta për këto udhëzime të mbledhura në këtë anketë.

Parimet udhëzuese për të cilat ekzistojnë masat e përafërta dhe treguesit janë:

(i)	 të ushqyerit e vazhdueshëm me gji; 

(ii)	 shpeshtësia e duhur e shujtave (por jo densiteti i energjisë); dhe

(iii)	 përmbajtja e duhur e lëndëve ushqyese në ushqim.  

Shpeshtësia e shujtave përdoret si ushqim indirekt për energjinë e konsumuar, e cila kërkon që fëmijët të marrin 
numrin minimal të shujtave/ushqime të shpejta mes-shujtave (dhe ushqimeve me qumësht për fëmijët që nuk 
ushqehen me gji) për moshën e tyre. Llojllojshmëria e ushqimit përdoret për të siguruar konsumin e përmbajtjes 
së lëndëve adekuat ushqyese në ushqim (duke mos përfshirë hekurin) të konsumuar. Për llojllojshmërinë e 
ushqimit janë krijuar shtatë grupe të ushqimit ku fëmija i cili ka konsumuar së paku katër nga këto grupe të 
ushqimit konsiderohet të ketë dietë kualitative. Në shumicën e popullatave, konsumimi i së paku katër nga këto 
grupe të ushqimit nënkupton se fëmija ka gjasa të mëdha për të konsumuar së paku një ushqim mishi, dhe 
së paku një nga frutat apo perimet, përveç ushqimit themelor (drithërave, ushqime nga rrënjët apo patate).24 

Këto tri dimensione të të ushqyerit të fëmijëve janë të kombinuara në një vlerësim të fëmijëve që marrin 
ushqimin e duhur, duke përdorur treguesin “ushqyeshmëria minimale e pranueshme”. Për të pasur ushqyeshmëri 
minimale të pranueshme në ditën paraprake, fëmija do të duhej të ketë konsumuar: 

(i)	 numrin e duhur të shujtave/ushqime të shpejta mes-shujtave/ushqimeve me qumësht

(ii)	 artikuj ushqimor nga së paku 4 grupe të ushqimit; dhe

(iii)	 qumësht gjiri apo së paku dy ushqime me qumësht (për fëmijët që nuk ushqehen me gji).

20  OBSH. 2003. Implementimi i Strategjisë Globale për të ushqyerit e Foshnjeve dhe Fëmijëve të vegjël. Raporti i takimit në Gjenevë, 3-5 Shkurt 2003.
21  OBSH. 2003. Strategjia Globale për të ushqyerit e Foshnjeve dhe Fëmijëve të Vegjël
22  PAHO. 2003. Principet udhëheqëse për ushqimin plotësues të fëmijëve të ushqyer me gji
23  OBSH. 2005. Principet udhëheqëse për ushqimin e fëmijëve që nuk ushqehen me gji të moshës 6-24 muaj
24  OBSH. 2008. Treguesit për vlerësimin e praktikave të të ushqyerit të foshnjeve dhe fëmijëve, Pjesa 1: Definicionet.
25  Grupet e ushqimit të përdorura për vlerësimin e këtij treguesi janë: 1) drithëra, ushqime nga rrënjët si panxhari dhe patatet, 2) bimë bishtajore (si fasulja) dhe arrat, 3) produkte 
qumështi (qumësht, kos, djath), 4) ushqime mishi (mishi, peshk, mish pule dhe mushkri), 5) ve, 6) pemë dhe perime të pasura me vitaminën-A dhe 7) pemët dhe perime të tjera

Parimet udhëheqëse (mosha 6-23 muajsh) Masat e përafërta Tabela
Të ushqyerit e vazhdueshëm me gji sipas kërkesës për 2 vite e më shumë Ushqyer me gji në 24 orët e fundit NU.4

Shpeshtësia e duhur dhe densiteti energjetik i shujtave

Fëmijët e ushqyer me gji
Varësisht nga mosha, dy ose tri shujta/ushqime të shpejta mes-shujtave të 
ofruara në 24 orët e fundit

NU.6
Fëmijët që nuk ushqehen me gji
Katër shujta/ ushqime të shpejta mes-shujtave dhe ose ushqime me qumësht 
të ofruara në 24 orët e fundit

Përmbajtja e lëndëve të duhura ushqyese në ushqim Katër grupet e ushqimit25  të ngrëna në 24 orët e fundit NU.6

Sasia e duhur e ushqimit Nuk ekziston tregues standard na

Konsistenca e duhur e ushqimit Nuk ekziston tregues standard na

Përdorimi i plotësuesve me vitamina dhe minerale apo produkteve të 
fortifikuara për foshnjën dhe nënën

Nuk ekziston tregues standard na

Praktika e higjienës së mirë dhe trajtimi i duhur i ushqimit
Derisa nuk ishte e mundur të zhvillohen tregues për të matur në tërësi 
udhëzuesin e programit, një tregues standard matë një pjesë të parimit: Nuk 
duhet ushqyer me shishe me shishe/biberon

NU.9

Praktika e të ushqyerit të përgjegjshëm, duke aplikuar parimet e kujdesit 
psiko-social

Nuk ekziston tregues standard na
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Tabela NU.3: Të ushqyerit fillestar me gji
Përqindja e fëmijëve të fundit të lindur të gjallë në dy vitet e fundit të cilët janë ushqyer ndonjëherë me gji, të ushqyer me gji brenda orës 
së parë të lindjes, dhe brenda ditës së parë të lindjes, si dhe përqindja e atyre që kanë marr ndonjë ushqim tjetër para se të fillohet me 
qumësht të gjirit (prelactal), Kosovë, 2013-2014

 Përqindja e atyre 
që janë ushqyer 

ndonjëherë me gji1

Përqindja e atyre që së pari janë ushqyer me 
qumësht gjiri:

Përqindja e atyre që janë 
ushqyer me ushqim tjetër 

para se të fillohet me 
qumësht gjiri

Numri i fëmijëve të fundit 
të lindur të gjallë në dy 

vitet e fundit
Brenda orës së parë të 

lindjes2

Brenda ditës së parë të 
lindjes

Totali 96.7 45.4 85.5 25.2 636

Vendbanimi
Urban 97.4 45.6 84.9 31.3 242
Rural 96.3 45.3 85.8 21.4 394

Muaj që nga lindja e fundit
0-11 muaj 97.5 46.1 85.0 28.4 323
12-23 muaj 95.9 44.7 86.0 21.9 314

Asistenca në lindje
Profesionist i trajnuar 97.4 45.6 86.0 25.4 630
Tjetër (*) (*) (*) (*) 1
Askush / Mungon (*) (*) (*) (*) 4

Vendi i lindjes
Shtëpi (*) (*) (*) (*) 1
Institucion shëndetësor 97.4 45.6 86.0 25.3 630

     Publik 97.3 44.7 86.0 24.1 608
     Privat (*) (*) (*) (*) 22

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 6
Arsimimi i nënës

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 10
Fillor (92.3) (41.0) (83.4) (17.6) 34
I mesëm i ulët 96.6 48.1 87.1 18.6 279
I mesëm i lartë 98.3 43.1 85.7 27.6 197
I lartë 96.6 43.4 82.8 41.2 116

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 94.9 51.8 86.8 14.0 140
Të dytët 98.2 42.1 92.1 21.3 128
Mesatar 97.2 43.1 83.2 27.0 129
Të katërt 96.0 37.8 82.2 27.0 124
Më të pasurit 97.6 52.2 82.5 39.0 116

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 96.6 46.3 87.4 24.3 579

Serb (*) (*) (*) (*) 19

Grupe tjera etnike (96.5) (50.5) (77.6) (20.6) 38
1 Treguesi MICS 2.5 – Fëmijë të ushqyer me gji ndonjëherë
2 Treguesi MICS 2.6 – Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Tabela NU.3 është e bazuar në raportimet e nënave për të porsalindurin e tyre të fundit të lindur të gjallë 
në dy vitet e fundit, se me çfarë është ushqyer i porsalinduri i tyre në ditët e para pas lindjes. Kjo tregon 
proporcionin e atyre që janë ushqyer ndonjëherë me qumësht gjiri, atyre që janë ushqyer me qumësht gjiri 
brenda orës së parë pas lindjes dhe ditës së parë të lindjes dhe atyre që kanë marrur ndonjë ushqim para se 
të fillohet me qumësht gjiri26.   

26  Marrja e ndonjë ushqimi tjetër para se të fillohet me qumësht të gjirit (prelactal) i referohet ofrimit të çfarëdo lëngu apo ushqimi të porsalindurit përveç qumështit të gjirit gjatë 
periudhës kur rrjedhja e qumështit të gjirit është në proces të krijimit (vlerësuar të jetë 3 ditët e para të jetës).
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Edhe pse është një hap shumë i rëndësishëm i menaxhimit të qumështit të gjirit dhe krijimit të lidhjes fizike 
dhe emocionale mes nënës dhe të porsalindurit, vetëm 45 përqind të foshnjeve janë ushqyer me gji brenda 
orës së parë pas lindjes, përderisa 86 përqind e të porsalindurve kanë filluar të ushqyerit me gji brenda ditës 
së parë të lindjes dhe 97 përqind janë ushqyer me gji ndonjëherë. Nuk ka dallime sipas karakteristikave të 
përgjithshme (Figura NU.2). 

Të dhënat mbi treguesit e të ushqyerit të foshnjeve dhe fëmijëve të vegjël të raportuar nga tabelat NU.4 deri 
NU.8 janë të bazuara në raportimet e nënave mbi konsumimin e ushqimit gjatë ditës apo natës para intervistës. 
Të dhënat janë subjekt i një numri kufizimesh, disa të lidhura me aftësinë e respondentëve që të ofrojnë të 
dhëna të plota për ushqimet dhe lëngjet e marra nga fëmija, për shkak të gabimeve të lidhura me kujtesën, 
apo mungesa e njohurive në rastet kur fëmija është ushqyer nga individë të tjerë.

Në tabelën NU.4, gjendja e të ushqyerit me gji është prezantuar edhe për të ushqyerit vetëm me gji dhe për të 
ushqyerit me gji si ushqim kryesor; që u referohet foshnjeve më të vegjël se 6 muaj që ushqehen me gji, ku e 
para dallohet me të dytën sepse në të parën lejohen vetëm vitaminat, plotësimet me minerale dhe barëra, 
dhe e dyta lejon edhe ujë dhe lëngje të tjera përjashtuar qumështin. Tabela po ashtu paraqet të ushqyerit e 
vazhdueshëm me gji të fëmijëve të moshave 12-15 dhe 20-23 muaj.

Tabela NU.4: Të ushqyerit me gjia

Përqindja e fëmijëve të gjallë sipas statusit të ushqyeshmërisë me gji për grup moshat e përzgjedhura, Kosovë, 2013-2014 

 

Fëmijët e moshës 0-5 muajsh  
Fëmijët e moshës 12-15 

muajsh  
Fëmijët e moshës 20-23 

muajsh

Përqindja e 
të ushqyerve 
vetëm me gji1

Përqindja e të 
ushqyerve me 
gji si ushqim 

kryesor2

Numri i 
fëmijëve

Përqindja e të 
ushqyerve me 

gji (Vazhdimi i të 
ushqyerit me gji 

deri në 1 vit)3

Numri i 
fëmijëve

Përqindja e të 
ushqyerve me 

gji (Vazhdimi i të 
ushqyerit me gji 
deri në 2 vjet)4

Numri i 
fëmijëve

Totali 39.9 53.2 142 56.5 97 31.8 109

Gjinia

Meshkuj 42.5 53.3 81 56.9 53 36.5 65

Femra 36.5 53.0 61 (56.1) 43 (25.0) 44

Vendbanimi

Urban 50.3 59.0 52 (61.7) 35 (34.3) 42

Rural 33.9 49.8 90 53.6 61 30.3 67

Arsimimi i nënësb

I mesëm i ulët/Fillor/
Nuk ka arsimim

39.0 53.7 71 60.1 54 38.0 53

I mesëm i lartë/I lartë 40.9 52.7 72 52.1 43 25.9 56

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit (34.0) (51.2) 38 (*) 23 (*) 22

Të dytët (*) (*) 22 (69.9) 24 (*) 26

Mesatar (43.4) (59.1) 29 (*) 20 (*) 23

Të katërt (37.2) (37.2) 24 (*) 14 (*) 21

Më të pasurit (48.8) (64.5) 31 (*) 16 (*) 17
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Përafërsisht 40 përqind e fëmijëve të moshës më të vogël se gjashtë muaj janë të ushqyer vetëm me gji. Me 
53 përqind të fëmijëve të ushqyer me qumësht gjiri si ushqim kryesorë është evidente që lëngjet me bazë 
uji janë duke e zëvendësuar në një shkallë të madhe qumështin e gjirit. Nga mosha 12-15 muajsh, 57 përqind 
e fëmijëve ushqehen me gji dhe nga mosha 20-23 muajsh, 32 përqind e fëmijëve ushqehen me gji. Fëmijët 
më të vegjël se 6 muaj kanë më shumë të ngjarë të ushqehen (ekskluzivisht) vetëm me gji në vendbanimet 
urbane (50 përqind) krahasuar me ata të vendbanimeve rurale (34 përqind). 

Figura NU.2 paraqet një model të detajuar të të ushqyerit me gji për fëmijët sipas moshës në muaj. 
Më shumë se gjysma e foshnjeve 2-3 muajshe (55 përqind) janë duke u ushqyer me lëngje dhe ushqime tjera 
përveq qumështit të gjirit , me qumësht tjetër/formulë që është me prevalencën më të lartë. Në moshën 4-5 
muajsh, përqindja e fëmijëve që ushqehen vetëm me gji është nën 21 përqind. Vetëm rreth një e treta (31 
përqind) e fëmijëve janë duke u ushqyer me qumësht gjiri në moshën 2 vjeçare. 

Figura NU.2: Mënyrat e të ushqyerit të foshnjeve sipas moshës, Kosovë, 2013-2014

Shënim: Shifrat për moshën të shprehur në muaj 0 -1, 4-5, 12-13 dhe 20-21 janë bazuar në 25-49 raste të pa peshuara

Tabela NU.5 tregon kohëzgjatjen mesatare të të ushqyerit me gji sipas karakteristikave të përgjithshme të 
përzgjedhura. Mes fëmijëve nën moshën 3 vjeçare, kohëzgjatja mesatare është 14.1 muaj për cilëndo formë 
të të ushqyerit me gji, 2.0 muaj për të ushqyerit vetëm me gji, dhe 2.8 muaj për të ushqyerit me gji si ushqim 
kryesor. Fëmijët meshkuj dhe femra duket të ushqehen me gji për kohëzgjatje të njëjtë dhe ka dallime të 
kufizuara në mes vendbanimeve urbane dhe rurale. Kohëzgjatja mesatare e të ushqyerit me gji është më e 
madhe në mesin e nënave me arsimim fillor, derisa kohëzgjatja e të ushqyerit vetëm me gji rritet me rritjen e 
nivelit të arsimimit të nënës. 

Tabela NU.4: Të ushqyerit me gjia (vazhdim)
Indeksi i pasurisëc

60 përqindëshi i më të 
varfërve

37.5 53.6 88 57.8 67 31.8 71

40 përqindëshi i më të 
pasurve 

43.7 52.5 55 (53.6) 30 (31.9) 38

1 Treguesi MICS 2.7 – Të ushqyerit vetëm me gji nën 6 muaj
2 Treguesi MICS 2.8 – Të ushqyerit me gji si ushqimi kryesor nën 6 muaj 

3 Treguesi MICS 2.9 – Vazhdimi i të ushqyerit me gji deri në 1 vit 
4 Treguesi MICS 2.10 – Vazhdimi i të ushqyerit me gji deri në 2 vjet

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi i nënës” janë grupuar në dy grupe
c Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Kuintilët e indeksit të pasurisë” të dhënat janë grupuar në dy grupe: 60 përqindëshi i më të 
varfërve (tre Kuintilët e poshtëm të pasurisë) dhe 40 përqindëshi i më të pasurve (dy Kuintilët e sipërm të pasurisë)
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*)Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Të ushqyer vetëm me gji
Të ushqyer me gji dhe me qumësht tjetër/formulë
Të ushqyer me gji dhe me ushqime plotësuese

Të ushqyer vetëm me gji dhe me ujë
Të ushqyer me gji dhe me lëngje tjera perveq qumështit
Nuk ushqehen me gji

Të ushqyer 
vetëm me gji

Të ushqyer me gji dhe 
me ushqime plotësuese

Nuk ushqehen 
me gji

Mosha në muaj



34

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

U S H Q Y E S H M Ë R I A

Tabela NU.5: Kohëzgjatja e ushqyeshmërisë me gji
Kohëzgjatja mesatare e cilësdo formë të ushqyeshmërisë me gji, të ushqyerit vetëm me gji dhe të ushqyerit me gji si ushqim kryesor në 
mesin e fëmijëve të moshës 0-35 muajsh, Kosovë, 2013-2014 

 
Kohëzgjatja mesatare (në muaj) e:

Numri i fëmijëve të moshës 
0-35 muajsh

Cilësdo formë e të ushqyerit 
me gji1 Të ushqyerit vetëm me gji

Të ushqyerit me gji si ushqim 
kryesor

Mesatarja 14.1 2.0 2.8 974

Gjinia

Meshkuj 14.5 2.2 2.8 522

Femra 13.7 1.8 2.8 452

Vendbanimi

Urban 15.0 2.5 3.3 353

Rural 13.0 1.9 2.5 621

Arsimimi i nënësa

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 14

Fillor 17.4 1.9 2.2 55

I mesëm i ulët 15.8 2.0 2.9 437

I mesëm i lartë 12.3 2.0 2.4 305

I lartë 12.7 2.5 3.3 162

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 15.5 1.8 2.7 230

Të dytët 16.8 2.0 2.5 185

Mesatar 12.6 2.3 3.2 202

Të katërt 11.6 0.7 0.7 181

Më të pasurit 15.0 2.4 3.6 176

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjareb

Shqiptar 14.5 2.1 2.9 894

Serb (*)  -  - 28

Grupe tjera etnike 13.1 1.7 2.5 52

Mesatarja 15.2 2.5 3.4 974

1 Treguesi MICS 2.11 – Kohëzgjatja e gjidhënies
a Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
b Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare”
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
“-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues

Të ushqyerit me gji adekuat për moshën te fëmijët nën moshën 24 muaj është ofruar në Tabelën NU.6. Janë 
përdorur kritere të ndryshme të të ushqyerit varësisht nga mosha e fëmijës. Për foshnjat e moshës 0-5 muajsh, 
të ushqyerit vetëm me gji konsiderohet si formë e përshtatshme e të ushqyer për moshën, përderisa për fëmijët 
e moshës 6-23 muajsh, ushqyerje e përshtatshme për moshën konsiderohet nëse ata ushqehen me qumësht 
gjiri dhe ushqim të ngurtë, gjysmë të ngurtë dhe të butë. Si rezultat i këtyre mënyrave të të ushqyerit, vetëm 48 
përqind e fëmijëve të moshës 6-23 muajsh janë duke u ushqyer me gji në mënyrë adekuate për moshën, dhe të 
ushqyerit adekuat me gji për moshën në mesin e të gjithë fëmijëve të moshës 0-23 muajsh është 46 përqind. 
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Tabela NU.6: Të ushqyerit e përshtatshëm për moshëna

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-23 muajsh të cilët janë ushqyer në mënyrë adekuate me qumësht gjiri në ditën paraprake, Kosovë, 2013-2014 

 

Fëmijët e moshës 0-5 muajsh  Fëmijët e moshës 6-23 muaj  Fëmijët e moshës 0-23 muajsh

Përqindja e të 
ushqyerve vetëm 

me gji1

Numri i 
fëmijëve

Përqindja e fëmijëve që 
aktualisht ushqehen me gji dhe 
me ushqime të ngurta, gjysmë 

të ngurta dhe të buta
Numri i 

fëmijëve

Përqindja e 
të ushqyerve 

adekuat me gji2

Numri i 
fëmijëve

Totali 39.9 142 48.1 492 46.3 635

Gjinia

Meshkuj 42.5 81 51.1 274 49.1 355

Femra 36.5 61 44.4 218 42.7 280

Vendbanimi
Urban 50.3 52 49.2 185 49.5 238
Rural 33.9 90 47.4 307 44.4 397

Arsimimi i nënës
Nuk ka arsimim (*) 4 (*) 5 (*) 9
Fillor (*) 9 (50.0) 31 (44.8) 40
I mesëm i ulët 38.1 58 53.0 217 49.8 275
I mesëm i lartë (34.8) 43 42.9 156 41.2 198
I lartë (49.7) 29 43.7 83 45.2 112

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit (34.0) 38 53.9 104 48.6 141
Të dytët (*) 22 48.5 100 46.3 122
Mesatar (43.4) 29 44.4 104 44.2 133

Të katërt (37.2) 24 46.2 101 44.5 125

Më të pasurit (48.8) 31 47.4 83 47.8 114
1 Treguesi MICS 2.7 – Të ushqyerit vetëm me gji nën moshën 6 muaj

2 Treguesi MICS 2.12 – Të ushqyerit me gji adekuate për moshën 
a Karakteristikat e përgjithshme për “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për 
kategoritë e zbërthyera
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Në përgjithësi, 90 përqind e foshnjeve të moshës 6-8 muajsh janë ushqyer me ushqime të ngurta, gjysmë të 
ngurta apo të buta gjatë ditës paraprake (Tabela NU.7); që është e ngjashme në mesin e foshnjeve të ushqyera 
aktualisht me gji (87 përqind). 

Tabela NU.7: Fillimi i të ushqyerit me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta
Përqindja e foshnjeve të moshës 6-8 muajsh që janë ushqyer me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta gjatë ditës paraprake, 
Kosovë, 2013-2014 

 

Aktualisht ushqehen me gji Aktualisht nuk ushqehen me gji Të gjithë

Përqindja e të 
ushqyerve me 

ushqime të ngurta, 
gjysmë të ngurta 

dhe të buta

Numri i fëmijëve 
të moshës 6-8 

muajsh

Përqindja e të 
ushqyerve me 

ushqime të ngurta, 
gjysmë të ngurta 

dhe të buta

Numri i fëmijëve 
të moshës 6-8 

muajsh

Përqindja e të 
ushqyerve me 

ushqime të ngurta, 
gjysmë të ngurta 

dhe të buta1

Numri i fëmijëve 
të moshës 6-8 

muajsh

Totali 86.8 67 (100.0) 25 90.3 92

Gjinia
Meshkuj (95.4) 39 (*) 11 96.4 50
Femra (74.7) 28 (*) 13 (82.9) 41

Vendbanimi
Urban (*) 19 (*) 9 (96.8) 28
Rural (83.4) 48 (*) 16 87.5 64

1 Treguesi MICS 2.13 – Fillimi me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta 
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 
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Tabela NU.8: Praktikat e të ushqyerit të foshnjeve dhe fëmijëve të vegjëla

Përqindja e fëmijëve të moshës 6-23 muajsh të cilët janë ushqyer me lëngje të duhura dhe ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta në 
shpeshtësinë minimale apo më shumë gjatë ditës, sipas statusit të të ushqyerit me gji, Kosovë, 2013-2014  

 

Aktualisht ushqehen me gji Aktualisht nuk ushqehen me gji Të gjithë

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 6-23 
muajsh

Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
6-23 

muajsh

Përqindja e fëmijëve që janë ushqyer me: Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
6-23 

muajsh

Përqindja e fëmijëve që janë ushqyer me:
Llojlloj-

shmërinë  
minimale të 
ushqyeritb

Shpeshtësinë 
minimale të 

shujtavec

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshme1, d

Llojlloj-
shmërinë  

minimale të 
ushqyeritb

Shpeshtësinë 
minimale të 

shujtavec

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshme2, d

Së paku dy 
ushqime 

me 
qumësht3

Llojlloj-
shmërinë  

minimale të 
ushqyerit4, b

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtave5, c

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshmed

Totali 50.6 85.5 47.1 246 75.5 95.5 51.8 81.1 229 63.3 90.3 49.4 492

Gjinia
Meshkuj 52.7 88.4 49.7 142 82.2 94.7 55.9 83.4 123 67.1 91.3 52.6 274
Femra 47.7 81.5 43.6 105 67.7 96.6 47.1 78.4 106 58.5 89.1 45.3 218

Mosha
6-8 muaj 23.9 81.0 22.6 67 (*) (*) (*) (*) 22 28.7 84.6 23.4 92
9-11 muaj 56.0 88.1 54.4 51 (56.4) (95.5) (41.7) (90.2) 36 57.3 91.2 49.1 90
12-17 muaj 53.9 86.1 49.0 72 78.1 94.3 56.4 82.6 69 67.2 90.1 52.6 147
18-23 muaj 73.3 87.6 67.1 56 88.2 96.4 57.8 74.7 102 82.4 93.3 61.1 163

Vendbanimi
Urban 68.8 91.1 65.6 92 80.9 96.5 57.5 89.6 87 74.8 93.7 61.6 185
Rural 39.7 82.2 36.0 154 72.1 95.0 48.3 75.8 141 56.3 88.3 41.9 307

Arsimimi i nënëse

I mesëm i 
ulët/Fillor/
Nuk ka 
arsimim

41.3 80.8 37.9 142 68.3 93.5 41.9 76.5 101 53.3 86.1 39.6 253

 I mesëm i 
lartë/I lartë

63.4 91.8 59.6 104 81.0 97.1 59.6 84.6 128 73.8 94.8 59.6 239

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 39.9 78.8 36.9 60 (52.0) (86.4) (32.8) (71.6) 41 45.6 81.9 35.2 104
Të dytët 40.4 84.7 38.7 52 (78.0) (98.2) (49.7) (84.7) 46 57.7 91.0 43.9 100
Mesatar (60.9) (89.0) (60.9) 48 (81.9) (94.5) (58.3) (79.0) 52 72.9 91.9 59.6 104
Të katërt (52.6) (86.5) (43.4) 47 (82.6) (98.2) (52.5) (78.5) 51 68.4 92.5 48.2 101
Më të pasurit (65.2) (91.1) (60.9) 39 (79.1) (100.0) (64.6) (92.8) 39 73.6 95.5 62.7 83

1 Treguesi MICS 2.17a – Ushqyeshmëria minimale e pranueshme (tek fëmijët e ushqyer me gji)
2 Treguesi MICS 2.17b - Ushqyeshmëria minimale e pranueshme (tek fëmijët që nuk ushqyehen me gji)

3 Treguesi MICS 2.14 – Shpeshtësia e të ushqyerit me qumësht për fëmijët që nuk ushqehen me gji
4 Treguesi MICS 2.16 – Llojllojshmëria minimal e ushqimit

5 Treguesi MICS 2.15 – Shpeshtësia minimale e shujtave
a Karakteristikat e përgjithshme për “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b Llojllojshmëria minimale e ushqimit është e definuar si marrja e ushqimeve nga së paku 4 nga 7 grupe të ushqimeve: 1) drithëra, ushqime nga rrënjët si panxhari dhe patatet, 2) bimë bishtajore (si fasulja) dhe arrat, 3) produkte qumështi (qumësht, 
kos, djath), 4) ushqime mishi (mishi, peshk, mish pule dhe mushkri), 5) ve, 6) pemë dhe perime të pasura me vitaminën-A dhe 7) pemët dhe perime të tjera
c Shpeshtësia minimale e shujtave në mesin e fëmijëve që aktualisht ushqehen me gji definohet si fëmijët që ushqehen po ashtu me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta 2 apo më shumë herë në ditë për fëmijët e moshës 6-8 muajsh dhe 3 apo më 
shumë herë në ditë për fëmijët e moshës 9-23 muajsh. Për fëmijët që nuk ushqehen me gji të moshës 6-23 muajsh definohet si marrja e ushqimeve të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të butë apo ushqime me qumësht së paku 4 herë në ditë.
d Ushqyeshmëria minimale e pranueshme për fëmijët që ushqehen me gji të moshës 6-23 muajsh definohet si të ushqyerit me llojllojshmërinë minimale të ushqimit dhe me shpeshtësinë minimale të shujtave, përderisa për fëmijët që nuk 
ushqehen me gji kërkohen më tutje edhe 2 shujta me qumësht dhe që llojllojshmëria minimale e ushqimit arrihet pa llogaritur shujtat me qumësht.
e Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi i nënës” janë grupuar në dy grupe
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Në përgjithësi, shumica e fëmijëve të moshës 6-23 muaj (90 përqind) janë ushqyer me ushqime të ngurta, 
gjysmë të ngurta dhe të buta në shpeshtësi minimale, siç paraqitet në Tabelën NU.8. Proporcioni i fëmijëve që 
ushqehen me llojllojshmërinë minimal të ushqimit apo ushqime nga së paku 4 grupet e ushqimeve ishte shumë 
më i ulët se sa shpeshtësia minimale e shujtave, që tregon nevojën për fokusim në përmirësimin e cilësisë së të 
ushqyerit dhe marrjes së lëndëve ushqyese mes këtij grupi të prekshëm. Një proporcion pak më i lartë i fëmijëve 
më të rritur (12-17 muajsh) (67 përqind) kanë përmbushur llojllojshmërinë minimale të ushqimit në krahasim me 
fëmijët më të vegjël (të moshës 6-8 muajsh) (29 përqind). Vlerësimi i përgjithshëm duke përdorur treguesin e 
ushqimit minimal të pranueshme ka treguar se më pak se gjysma e fëmijëve të moshës 6-23 muajsh (49 përqind) 
kanë përfituar nga ushqimi i mjaftueshëm edhe në llojllojshmëri edhe në shpeshtësi. Ushqyeshmëria minimale e 
pranuar e fëmijëve rritet me rritjen e nivelit të arsimimit të nënës. Fëmijët që jetojnë në vendbanimet rurale kanë më 
pak të ngjarë të përmbushin llojllojshmërinë minimale të ushqimit dhe ushqyeshmërinë minimale të pranueshme 
krahasuar me ata të vendbanimeve rurale. Llojllojshmërinë minimale e ushqimit të fëmijëve që nuk ushqehen 
aktualisht me gji është më e lartë se sa te ata që janë duke ushqyer aktualisht me gji.  
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Tabela NU.9: Të ushqyerit me shishe/biberon

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-23 muaj që janë ushqyer me shishe/biberon me cucëll gjatë ditës paraprake, Kosovë, 2013-2014 

 
Përqindja e fëmijëve të moshës 0-23 muaj të ushqyer 

me biberon me cucëll1 Numri i fëmijëve të moshës 0-23 muaj

Totali 61.6 635

Gjinia

Meshkuj 64.5 355

Femra 58.0 280

Mosha

0-5 muaj 38.9 142

6-11 muaj 70.0 181

12-23 muaj 67.2 311

Vendbanimi

Urban 61.3 238

Rural 61.8 397

Arsimimi i nënës

Nuk ka arsimim (*) 9

Fillor (60.5) 40

I mesëm i ulët 59.7 275

I mesëm i lartë 64.3 198

I  lartë 67.0 112

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 55.2 141

Të dytët 59.4 122

Mesatar 63.2 133

Të katërt 71.8 125

Më të pasurit 58.9 114

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 59.7 576

Serb (*) 20

Grupe tjera etnike (70.1) 39
1 Treguesi MICS 2.18 – Të ushqyerit me shishe/biberon

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Praktikat e vazhdueshme të të ushqyerit me shishe/biberon janë brengosëse për arsye të kontaminimit të 
mundshëm për shkak të ujit të pasigurt dhe mungesës së higjienës gjatë përgatitjes. Tabela NU.9  tregon se 
ushqimi me shishe/biberon është prevalent në Kosovë. Pothuajse dy të tretat (62 përqind) e fëmijëve të moshës 
0-23 muajsh janë ushqyer me shishe/biberon me cucëll. Ka dallime të vogla sipas lokacionit të ekonomive familjare 
dhe nivelit të arsimimit të nënës. 
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VI. SHËNDETI I FËMIJËVE

VAKSINIMI
Objektiva Zhvillimore e Mijëvjeçarit (OZHM) 4 është për të reduktuar vdekshmërinë e fëmijëve për dy të tretat 
në mes viteve 1990 – 2015. Imunizimi luan një rol kyç në këtë objektivë. Për më tepër, Plani i Veprimit Global i 
Vaksinimit (PVGV) është miratuar nga 194 vende anëtare të Asamblesë Botërore për Shëndetësi në Maj 2012 për 
të arritur vizionin e Dekadës së Vaksinimit përmes ofrimit të qasjes universale në imunizim. Imunizimi ka shpëtuar 
jetën e miliona fëmijëve në katër dekadat që nga fillimi i Programit të Zgjeruar të Imunizimit (PZI) në vitin 1974. 
Në mbarë botën ka akoma miliona fëmijë që nuk arrihen me imunizimin rutinor dhe si rezultat i sëmundjeve të 
parandalueshme me vaksinim, çdo vit ka më shumë se 2 milion vdekje. 

Sipas Rutinës së Rekomanduar të Imunizimit për Fëmijë nga OBSh-ja27 rekomandon që të gjithë fëmijët të 
vaksinohen kundër tuberkulozit, difterisë, kollës së keqe, tetanusit, polios, fruthit, hepatitit B, haemophilus 
influenzae tipi b, pneuminia/meningjiti, rotavirus, dhe rubella.

Të gjitha dozat në serinë e parë rekomandohet të kompletohen para ditëlindjes së parë të fëmijës, edhe pse 
varësisht nga epidemiologjia e sëmundjes në vend, doza e parë e vaksinave kundër fruthit dhe rubellës mund 
të rekomandohet të merret në moshën 12 muajshe e më vonë. Numri dhe koha e rekomanduar e shumicës së 
dozave tjera poashtu ndryshon pak me epidemiologjitë lokale dhe mund të përfshijë doza përforcuese më vonë 
në fëmijëri. 

Kalendari i vaksinimit i ndjekur nga Programi Kombëtar i Imunizimit të Kosovës ofron të gjitha vaksinat e 
përmendura më lartë (përveç pneumonias/meningjiti dhe rotavirus) me një dozë në lindje të vaksinës BCG 
dhe Hepatit B (brenda 24 orëve të lindjes), tri doza të vaksinës pentavalente që përmbajnë antigjenët e DTP-së, 
Hepatitit B dhe Haemophilus influenzae tipi b, tri doza të vaksinës Polio, dhe një dozë të vaksinës MMR (Fruth, 
Parotit dhe Rubella) që përmbanë antigjenët e fruthit, shytave, dhe rubellës. Të gjitha vaksinat duhet të merren 
gjatë vitit të parë të jetës përveq fruthit i cili mirret në moshën 12 muajshe. Vaksina pentavalente DPT-HepB-Hib 
është përfshirë për herë të parë në kalendarin e imunizimit në Kosovë në qershor të vitit 2011 dhe ka filluar të 
implementohet në gjithë Kosovën nga Janari i vitit 2012. Vaksina pentavalente ka zëvdenësuar plotësisht vaksinat 
individuale monovalente dhe poashtu është përfshirë edhe Haemophilus influenzae tipi b si vaksinë e re e cila 
nuk është dhënë më herët. Shënim, në tabelë antigjenët e përfshirë në vaksinën pentavalente janë prezantuar 
si antigjen individual. Duke pasur parasysh këtë kalendar të vaksinimit, vlerësimet për mbulueshmërinë e plotë 
me imunizim për MICS-in në Kosovës janë bazuar tek fëmijët e moshës 24-35 muajsh.

Informatat mbi mbulueshmërinë me vaksinim janë mbledhur për të gjithë fëmijët nën moshën tre vjeçare. Të 
gjitha nënave (apo kujdestarëve) u është kërkuar kartelat e vaksinimit. Nëse kartela e vaksinimit të fëmijës është 
treguar, atëherë intervistuesit kanë përshkruar informatat e vaksinimit nga kartelat e vaksinimit në pyetësorin e 
MICS. Nëse nuk ka pasur kartelë vaksinimi për fëmijën, intervistuesit kanë vazhduar të pyesin nënën të rikujtoj 
nëse fëmija ka marrur secilën vaksinë, dhe se sa doza ka marrë për Polion, DTP, Hepatitin B dhe Haemophilus 
influenzae tipi b. Informatat janë mbledhur po ashtu nga regjistrat e vaksinimit në institucionet shëndetësore 
për të gjithë fëmijët. Vlerësimet përfundimtare të mbulueshmërisë me vaksinim janë të bazuara në informatat 
e mbledhura nga regjistrat e vaksinimit nga institucionet shëndetësore, kartelave të vaksinimit dhe raportimit 
të nënës për vaksinimin e fëmijës. Radhitja e përzgjedhjes së të dhënave është së pari të dhënat për vaksinat 
individuale nga regjistrat e vaksinimit nga institucionet shëndetësore, pastaj kartela e imunizimit, dhe në fund 
bazuar në kujtesën/raportimin e nënës. 

27  http://www.who.int/immunization/diseases/en.  Tabela 2 përfshinë rekomandimet për të gjithë fëmijët si dhe antigjenët e rekomanduar vetëm për fëmijët që jetojnë në regjione 
të cakttuara të botës apo ata që jetojnë në grupe të popullatave me rrezik të lartë. 
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Tabela CH.1: Vaksinimi në vitin e parë të jetës 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12-23 muajsh dhe 24-35 muajsh të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme të fëmijërisë në 
cilëndo kohë para anketës dhe deri në ditëlindjen e tyre të parë, Kosovë, 2013-2014 

 

Fëmijët e moshës 12-23 muajsh: Fëmijët e moshës 24-35 muajsh:

Vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës 
sipas:

Vaksinuar deri 
në muajin e 12 

të jetësa

Vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës 
sipas:

Vaksinuar deri 
në muajin e 12 
të jetës (fruthi 

deri më 24 
muaj)a

Regjistrit nga 
institucioni 
shëndetësor 

apo kartelës së 
vaksinimi

Raportimit 
të nënë Cilado  

Regjistrit nga 
institucioni 
shëndetësor 

apo kartelës së 
vaksinimit

Raportimi i 
nënës Cilado

Antigjeni

BCG1 95.5 3.1 98.7 98.7 95.2 3.1 98.3 98.3

Polio

1 96.0 1.5 97.5 97.5 96.0 1.9 97.9 97.6

2 95.3 1.8 97.1 96.7 94.3 2.4 96.7 95.4

32 92.8 0.8 93.6 91.0 93.6 2.0 95.6 91.4

DTP 

1 94.6 3.0 97.7 97.7 92.3 5.4 97.7 97.7

2 94.6 1.8 96.4 96.4 91.3 4.4 95.7 95.7

33 94.0 0.8 94.7 94.7 91.1 3.4 94.5 94.5

HepB 

Në lindje 51.7 0.6 52.3 52.3 53.1 2.4 55.5 55.5

1b 93.1 2.5 95.7 95.7 91.7 3.8 95.5 95.5

2 93.3 2.1 95.3 95.3 91.8 5.2 97.0 97.0

34 92.9 1.1 94.0 94.0 90.6 4.2 94.7 94.7

Hib 

1 90.5 3.5 94.1 94.1 90.7 6.0 96.7 96.7

2 89.4 2.9 92.3 92.3 88.8 5.2 94.0 94.0

35 88.0 1.1 89.1 89.1 88.2 3.3 91.6 91.6

Fruthi (MMRc)6 82.2 2.0 84.2 na 89.6 3.2 92.8 92.1

Plotësisht të 
vaksinuar7, d na na na na 83.4 1.1 84.5 78.5

Ska vaksinime 0.3 0.7 1.0 1.0 0.0 1.1 1.1 1.1

Numri i fëmijëve 311 311 311 311  339 339 339 339

1 Treguesi i MICS-it 3.1 – Mbulueshmëria me imunizim kundër tuberkulozit
2 Treguesi i MICS-it 3.2 – Mbulueshmëria me imunizim kundër polios

3 Treguesi i MICS-it 3.3 – Mbulueshmëria me imunizim kundër Difterisë, kollës së keqe dhe tetanusit  (DTP)
4 Treguesi i MICS-it 3.5 – Mbulueshmëria me imunizim kundër Hepatitit B

5 Treguesi i MICS-it 3.6 – Mbulueshmëria me imunizim kundër Hemophilius influenzae tipi B (Hib)
6 Treguesi i MICS-it 3.4; Treguesi i OZHM-së 4.3 – Mbulueshmëria me imunizim kundër fruthit

7 Treguesi i MICS-it 3.8 – Mbulueshmëria e imunizimit të plotë 
na: nuk aplikohet
a Për treguesit e MICS-it 3.1, 3.2, 3.3, 3.5 dhe 3.6 referohu rezultateve të kësaj kolone në anën e majtë; për treguesit e MICS-it 3.4 dhe 3.8, referohu në kolonën në anën e djathtë
b HepB1 përfshinë ose HepB në lindje nëse kjo ka qenë doza e parë që fëmija ka marrë, ose HepB1 nëse fëmija nuk e ka marrur dozën në lindje. 
c Fruthi ipet përmes vaksinës së kombinuar të fruthit, shytave dhe rubellës (MMR) në Kosovë.
d Përfshinë BCG, DTP3, HepB3, dhe Fruthin (MMR) sipas kalendarit të vaksinimit në Kosovë
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Përqindja e fëmijëve të moshës 12-23 muajsh dhe 24-35 muajsh që kanë marrur secilën nga vaksinat sipas burimit 
të informacionit (regjistri në institucionet shëndetësore apo kartela e vaksinimit, dhe kujtesa e nënës) është treguar 
në Tabelën CH.1 dhe Figurën CH.1. Emëruesit për tabelë janë të përbërë nga fëmijët e moshës 12-23 muajsh dhe 
24-35 muajsh ashtu që vetëm fëmijët që kanë moshën e duhur për vaksinim janë njësuar. Në tri kolonat e para 
në secilin panel të tabelës, numëruesi përfshinë të gjithë fëmijët që janë vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës 
bazuar në regjistrat e vaksinimit në institucionet shëndetësore apo kartelën e vaksinimit si dhe raportimit të 
nënës. Në kolonën e fundit të secilit panel, janë përfshirë vetëm ata fëmijë që janë vaksinuar para ditëlindjes së 
tyre të parë (për fruthin deri në ditëlindjen e tyre të dytë), siç rekomandohet. Për fëmijët pa regjistra vaksinimi 
në institucione shëndetësore/kartela vaksinimi, proporcioni i vaksinave të marra para ditëlindjes së parë është 
presupozuar të jetë i njëjtë si për fëmijët me regjistra vaksinimi në institucione shëndetësore/kartela. 
 
Pothuajse ë gjithë fëmijët (99 përqind) të moshës 12-23 muaj kanë marrur vaksinën BCG deri në moshën 12 muajsh, 
dhe dozën e parë të DTP-së. Vaksinat e HepB dhe Hib-it janë dhënë tek 98, 96 dhe 94 përqind përkatësisht. Vini 
re se si do që të jetë doza e HepB në lindje e cila duhet dhënë brenda 24 orëve pas lindjes është dhënë vetëm tek 
52 përqind të fëmijëve të moshës 12-23 muajsh. Përqindjet bien lehtë në 96, 95 dhe 92 përqind përkatësisht për 
dozën e dytë të DTP-së, HepB dhe Hib, dhe në 95, 94, dhe 89 përqind përkatësisht për dozën e tretë. Ngjashëm, 
98 përqind e fëmijëve të moshës 12-23 muajsh kanë marrë Polio 1 deri në moshën 12 muajsh, dhe kjo bie në 
91 përqind deri në dozën e tretë. Mbulueshmëria për dozën e parë të vaksinës së fruthit deri në moshën 24 
muajsh në 92 përqind është më e ulët se sa për shumicën e vaksinave tjera për fëmijët e së njëjtës moshë. Si 
rezultat, përqindja e fëmijëve të moshës 24-35 muajsh që kanë marrur të gjitha vaksinat e rekomanduara deri 
në ditëlindjen e parë (përveç vaksinës MMR që është deri në 24 muaj), është tepër e ulët në vetëm 79 përqind. 
Vlerat për mbulueshmërinë individuale për fëmijët e moshave 24-35 janë përgjithësisht të ngjashme me ato të 
moshës 12-23 muajsh, që sugjeron se mbulueshmëria me imunizim në mesatare ka mbetur stabile në Kosovë 
mes viteve 2012 dhe 2013. 

Figura CH.1: Vaksinimi deri në moshën 12 muajsh (fruthit deri 24 muaj), Kosovë, 2013-2014 

Tabela CH.2 prezanton vlerësimet e mbulueshmërisë së vaksinimit në mesin e fëmijëve të moshës 12-23 dhe 24-
35 muajsh sipas karakteristikave të përgjithshme. Vlerat paraqesin fëmijët që kanë marrur vaksinat në çfarëdo 
kohe deri në datën e anketës dhe janë të bazuara në informatat e marra nga të dyja regjistrat e vaksinave në 
institucionet shëndetësore apo kartelës së vaksinave dhe raportimit të nënave (apo kujdestarëve). Kartelat e 
vaksinave janë parë nga intervistuesit për 97 përqind të fëmijëve të moshës 24-35 muajsh.  

Fëmijët e moshës 12-23 vjeç Fëmijët e moshës 24-35 vjeç

BCG

Polio 1
Polio 2
Polio 3

DTP1
DTP2
DTP3

HepB në lindje
HepB1
HepB2
HepB3

Hib1
Hib2
Hib3

Të pavaksinuar

Përqind

BCG

Polio 1
Polio 2
Polio 3

DTP1
DTP2
DTP3

Fruthi

HepB në lindje
HepB1
HepB2
HepB3

Hib1
Hib2
Hib3

Plotësisht të vaksinuar
Të pavaksinuar

99

98
97

91

98
96

95

52
96
95
94

94
92

89

98

98
95

91

98
96

95

56
96
97

95

97
94

92

92

79
1 1
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Tabela CH.2: Vaksinim
et sipas karakteristikave të përgjithshm

e
a

Përqindja e fëm
ijëve të m

oshës 12-23 m
uajsh që janë aktualisht të vaksinuar kundër sëm

undjeve të parandalueshm
e të fëm

ijërisë, Kosovë, 2013-2014  

 

Përqindja e fëm
ijëve të m

oshës 12-23 m
uajsh që kanë m

arrur:
Përqindja e 
fëm

ijëve që 
u është parë 

regjistri i 
vaksinave në 
institucione 

shëndetësore 
apo kartela e 

vaksinim
it

Num
ri i 

fëm
ijëve 

të m
oshës 

12-23 
m

uajsh

Përqindja e fëm
ijëve të m

oshës 24-
35 m

uajsh që kanë m
arrur:

Përqindja e fëm
ijëve 

që u është para 
regjistri i vaksinave 

në institucione 
shëndetësore apo 

kartela e vaksinim
it

Num
ri i 

fëm
ijëve 

24-35 
m

uajsh
BCG

Polio
DPT

HepB
Hib

Asnjë
1

2
3

1
2

3
Në 

lindje
1

2
3

 
1

2
3

Fruthi(M
M

R) b
Të gjitha

c
S’ka

Totali
98.7

97.5
97.1

93.6
97.7

96.4
94.7

52.3
95.7

95.3
94.0

94.1
92.3

89.1
1.0

97.5
311

92.8
84.5

1.1
96.9

339

GjiniaM
eshkuj

98.3
97.7

96.9
93.9

97.8
96.5

94.9
52.2

95.6
94.7

92.3
93.1

92.0
87.3

1.7
97.6

176
90.4

84.7
2.2

95.6
167

Fem
ra

99.2
97.3

97.3
93.2

97.5
96.2

94.5
52.4

95.8
96.2

96.2
95.3

92.8
91.4

0.0
97.3

135
95.1

84.3
0.0

98.2
172

Vendbanim
i

Urban
100.0

97.0
95.9

91.0
97.2

96.1
93.5

49.1
95.6

96.1
95.5

93.8
93.8

90.2
0.0

96.7
120

90.4
80.9

3.2
92.7

115
Rural

97.9
97.9

97.9
95.2

98.0
96.6

95.5
54.3

95.7
94.9

93.1
94.2

91.4
88.4

1.6
98.0

191
94.0

86.4
0.0

99.1
224

Arsim
im

i i nënës d, e

I m
esëm

 i 
ulët/Fillor/
Nuk ka 
arsim

im

98.2
97.3

96.4
91.2

96.8
95.4

93.3
49.1

96.2
94.6

92.5
92.3

90.6
87.2

1.8
97.4

163
92.0

84.2
0.0

98.9
181

 I m
esëm

 i 
lartë/I lartë

99.2
97.8

97.8
96.1

98.7
97.5

96.3
55.8

95.1
96.2

95.7
96.0

94.2
91.2

0.0
97.6

148
93.6

84.9
2.4

94.7
157

Kuintilët e indeksit të pasurisë
M

ë të 
varfërit

98.4
96.8

95.0
89.1

97.2
94.0

91.0
49.7

92.5
92.5

89.0
91.5

88.6
85.0

1.6
92.6

71
90.4

79.6
0.0

98.0
88

Të dytët
97.0

93.8
93.8

91.9
92.3

92.3
92.3

50.8
95.0

93.8
93.8

88.3
88.3

86.9
3.0

98.5
62

95.6
89.8

0.0
96.4

63
M

esatar
98.4

99.3
99.3

98.0
99.3

98.0
98.0

52.7
95.5

93.2
93.2

94.5
92.2

92.2
0.0

98.8
70

93.6
84.4

0.0
100.0

69
Të katërt

100.0
98.2

98.2
96.9

100.0
100.0

98.7
53.0

96.7
99.0

97.7
99.0

97.7
92.4

0.0
98.7

59
96.3

89.6
0.0

100.0
56

M
ë të 

pasurit
(100.0)

(100.0)
(100.0)

(91.9)
(100.0)

(98.2)
(93.6)

(56.5)
(100.0)

(100.0)
(98.2)

(98.2)
(96.5)

(89.3)
(0.0)

(100.0)
49

89.1
81.5

6.0
89.9

63

a  Karakteristika e përgjithshm
e “Grupi etnik i kryefam

iljarit të ekonom
isë fam

iljare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të num
rit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera

b  Fruthi ipet përm
es vaksinës së kom

binuar të fruthit, shytave dhe rubellës (M
M

R) në Kosovë. 
c Përfshinë: BCG, Polio3, DPT3, HepB3, Hib3, dhe Fruthit (M

M
R) sipas kalendarit të vaksinim

it në Kosovë
d Për shkak të num

rit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “M
ungon/ND” për karakteristikën e përgjithshm

e “Arsim
im

i i nënës”
e Për shkak të num

rave të vogël të em
ëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshm

e  “Arsim
im

i i nënës” janë grupuar në dy grupe
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
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Nuk duket të ketë dallime të theksueshme sipas gjinisë apo karakteristikave të tjera të përgjithshme sa i përket 
qasjes së fëmijëve në imunizim. 

KUJDESI NDAJ SËMUNDJEVE
Një strategji kyçe për shpejtimin e progresit drejt OZHM-4 është luftimi i sëmundjeve që janë vrasësit kryesorë të 
fëmijëve nën moshën 5 vjeçare. Diarrea dhe pneumonia janë dy nga këto sëmundje. Plani i Veprimit Global për 
Parandalimin dhe Kontrollin e Pneumonisë dhe Diarresë (PGPPD) ka për objektivë ndalimin e pneumonisë dhe 
diarresë së parandalueshme dhe vdekjen nga diarrea duke reduktuar vdekshmërinë nga pneumonia në 3 vdekje 
për 1000 lindje të gjalla dhe vdekshmërinë nga diarrea në 1 vdekje për 1000 lindje të gjalla deri në vitin 2025. 

Tabela CH.3 prezanton përqindjen e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare që janë raportuar të kenë pasur një episod të 
diarresë, simptoma të infeksionit akut të sistemit respirator (IAR), apo temperaturë gjatë 2 javëve para anketimit. 
Këto rezultate nuk janë matje të prevalencës së vërtetë, dhe nuk duhet përdorur si të tilla, por më tepër si 
prevalence e periudhës se këtyre sëmundjeve për një dritare kohore dy javore. 

Definicioni i një rasti të diarresë apo temperaturës në këtë anketë ishte të raportuarit e nënës (apo kujdestarit) se 
fëmija ka pasur simptoma të tilla gjatë periudhës së caktuar: nuk janë kërkuar dëshmi të tjera përveç opinionit të 
nënës. Një fëmijë është konsideruar të ketë pasur një episod të IAR-së nëse nëna (apo kujdestari) kanë raportuar 
se fëmija ka pasur gjatë një periudhe të caktuar një sëmundje me kollë me frymëmarrje të shpejtuara apo me 
vështirësi dhe simptoma të cilat janë perceptuar të kenë ardhur nga një problem në kraharor, apo nga të dyjat, 
një problem në kraharor dhe hundë të bllokuara. Përderisa kjo qasje është e arsyeshme në kontekstin e anketës 
së MICS-it, këto definicione të thjeshta duhet pasur parasysh kur interpretohen rezultatet, si dhe mundësinë 
për raportim dhe kujtesë të njëanshme. Për më shumë diarrea, temperatura dhe IRA-s nuk janë vetëm sezonale, 
por janë edhe të karakterizuara shpesh nga përhapje e shpejtë e shpërthimeve të lokalizuara nga një zonë në 
tjetrën në pika të caktuara kohore. Prandaj, koha e anketimit dhe lokacioni i ekipeve mund të kenë efekt të 
konsiderueshëm në gjetje, të cilat si pasojë duhet interpretuar me kujdes. Për këto arsye, edhe pse prevalenca 
e periudhës përgjatë një dritareje kohore dy javore është raportuar, këto të dhëna nuk duhet të përdoren për të 
vlerësuar karakteristikat epidemiologjike të këtyre sëmundjeve, por vetëm sa për të fituar emëruesit për treguesit 
e lidhur me përdorimin e shërbimeve shëndetësore dhe trajtim. 

Tabela CH.3: Episodet e raportuara të sëmundjeve
Përqindja e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh për të cilat nëna (apo kujdestari) ka raportuar një episod të diarresë, simptoma të 
infeksioneve akute të sistemit respiratorë (IAR), dhe/ose temperaturë në dy javët e fundit, Kosovë, 2013-2014 

 
Përqindja e fëmijëve të cilët në dy javët e fundit kanë pasur: Numri i fëmijëve 0-59 

muajshNjë episod të diarresë Simptoma të IAR-së Një episod të temperaturës

Totali 9.1 7.8 20.8 1648

Gjinia
Meshkuj 10.0 8.7 21.5 876
Femra 8.1 6.9 20.1 772

Vendbanimi
Urban 8.8 4.6 19.3 599
Rural 9.4 9.7 21.7 1049

Mosha 
0-11 muaj 13.8 7.9 16.2 324
12-23 muaj 12.6 8.3 26.1 311
24-35 muaj 11.7 8.6 26.1 339
36-47 muaj 4.3 9.9 19.1 324
48-59 muaj 3.8 4.8 17.0 350

Arsimimi i nënësa

Nuk ka arsimim (14.3) (10.5) (26.3) 27
Fillor 11.2 10.7 26.6 99
I mesëm i ulët 10.6 9.7 21.4 741
I mesëm i lartë 8.1 6.9 19.9 514
I lartë 5.8 3.0 18.4 265
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Në përgjithësi, nëntë përqind të fëmijëve nën moshën pesë vjeçare janë raportuar të kenë pasur diarre në dy 
javët para anketës, tetë përqind simptoma të IAR-së, dhe 21 përqind një episod të temperaturës (Tabela CH.3). 
Prevalenca e periudhës varion nga tre përqind për fëmijët që jetojnë në popullatën e kuintilit më të pasur të 
pasurisë deri në 12 përqind  për ata që jetojnë në popullatën më të varfër të kuintilit të pasurisë. Prevalenca e 
periudhës për diarre varion nga gjashtë përqind28  për nënat me arsimim të lartë në 14 përqind29  për nënat që 
nuk kanë edukim, përderisa në rastin e temperaturës ato ndryshojnë nga 18 përqind përkatësisht 26 përqind30.   
Nuk ka dallime të mëdha ndërmjet vendbanimeve urbane dhe rurale por incidenca e diarresë duket të bie me 
rritjen e fëmijës që ndryshon nga 14 përqind për fëmijët e moshës 0-11 muajsh në katër përqind për fëmijët e 
moshës 48-59 muajsh. 

DIARREA 
Diarrea është shkaku kryesorë i vdekjeve të fëmijëve nën moshën 5 vjeçare në mbarë botën. Të gjitha vdekjet e 
lidhura me diarrenë vijnë si shkak i dehidrimit nga humbja e sasisë së madhe të ujit dhe elektroliteve nga trupi 
në formë të jashtëqitjeve të lëngëta. Menaxhimi i diarresë ose përmes kripërave rehidratuese përmes gojës 
(ORS) ose lëngjeve të rekomanduara të përgatitura në shtëpi (LRSH) – mund të parandalojnë shumë nga këto 
vdekje. Për më tepër, ofrimi i shtesave të zinkut ka treguar të reduktojë kohëzgjatjen dhe ashpërsinë e sëmundjes 
si dhe rrezikun e episodeve të ardhshme për dy deri në tre muajt e ardhshëm. Parandalimi i dehidrimit dhe 
kequshqyeshmërisë duke rritur marrjen e lëngjeve dhe duke vazhduar me të ushqyer janë strategji të rëndësishme 
në menaxhimin e diarresë. 

Në MICS, nënat (apo kujdestarët) janë pyetur nëse fëmijët e tyre nën moshën pesë vjeçare kanë pasur një episod 
të diarresë gjatë dy javëve para anketimit. Në rastet kur nënat kanë raportuar se fëmija ka pasur diarre, janë bërë 
edhe një sërë pyetjesh rreth trajtimit të sëmundjes, përfshirë atë se çfarë i është dhënë fëmijës për të pirë dhe 
ngrënë gjatë episodit dhe nëse kjo ka qenë pak a shumë e njëjta me atë që i jepet zakonisht fëmijës. 

Prevalenca e përgjithshme për periudhën e diarresë te fëmijët nën moshën 5 vjeçare është nëntë përqind 
(Tabela CH.3). Prevalencë e periudhës më të madhe është parë në mesin e fëmijëve të moshës 12-23 muajsh e 
cila veçanërisht korrespondon me periudhën kalimtare. 

28  Të bazuara në 25-49 raste të papeshuara dhe si të tilla duhet të interpretohen me kujdes.
29  Të bazuara në 25-49 raste të papeshuara dhe si të tilla duhet të interpretohen me kujdes.
30  Të bazuara në 25-49 raste të papeshuara dhe si të tilla duhet të interpretohen me kujdes.

Tabela CH.3: Episodet e raportuara të sëmundjeve (vazhdim)
Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 11.2 12.0 22.5 392
Të dytët 12.4 11.1 23.9 322
Mesatar 8.5 5.9 21.7 320
Të katërt 5.2 5.9 19.3 318
Më të pasurit 7.7 3.0 16.1 296

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 9.1 7.8 21.1 1515
Serb (2.5) (11.6) (19.7) 44
Grupe tjera etnike 12.6 6.1 17.7 89

a Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
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Tabela CH.4: Kërkimi i kujdesit shëndetësor për diarrea

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh me diarre në dy javët e fundit për të cilët është kërkuar këshillim apo trajtim, sipas burimit 
të këshillimit apo trajtimit, Kosovë, 2013-2014   

 

Përqindja e fëmijëve me diarre për të cilët: Numri i fëmijëve 
të moshës 0-59 

muajsh me diarre 
në në dy javët e 

fundit

Këshillimi apo trajtimi është kërkuar nga:
Nuk është kërkuar 

trajtim apo 
këshillim

Ofruesit apo institucionet 
shëndetësore

Burime tjera

Institucion 
shëndetësor apo 

ofrues1, cPublikeb Private

Totali 29.7 19.0 0.0 46.9 53.1 151

Gjinia
Meshkuj 30.2 19.1 0.0 47.3 52.7 88
Femra 29.0 18.9 0.0 46.3 53.7 63

Vendbanime  
Urban 39.0 29.2 0.0 64.8 35.2 53
Rural 24.7 13.5 0.0 37.3 62.7 98

Moshad

0-23 muaj 29.3 25.0 0.0 52.2 47.8 84
24-59 muaj 30.2 11.5 0.0 40.2 59.8 67

Arsimimi i nënëse, f

I mesëm i ulët/Fillor/
Nuk ka arsimim

29.2 13.1 0.0 41.3 58.7 93

I mesëm i lartë/I lartë 30.5 28.6 0.0 55.9 44.1 57
Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit (21.0) (4.8) (0.0) (25.8) (74.2) 44
Të dytët (41.4) (18.5) (0.0) (59.9) (40.1) 40
Mesatar (35.6) (22.1) (0.0) (57.7) (42.3) 27
Të katërt (*) (*) (*) (*) (*) 17
Më të pasurit (*) (*) (*) (*) (*) 23

Indeksi i pasurisëg

60 përqindëshi i më të 
varfërve

31.9 13.9 0.0 45.8 54.2 111

40 përqindëshi i më të 
pasurve 

(23.5) (33.4) (0.0) (49.8) (50.2) 39

1 Treguesi i MICS-it 3.10 – Kërkimi i kujdesit shëndetësor për diarre
a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b Institucionet shëndetësore dhe ofruesit përfshinë farmacitë publike
c Përfshinë të gjitha institucionet shëndetësore publike dhe private por përjashton farmacitë publike dhe private
d Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme “Mosha” janë grupuar në dy grupe
e Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
f Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi i nënës” janë grupuar në dy grupe
g Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme “Kuintilët e indeksit të pasurisë” të dhënat janë grupuar në dy grupe: 60 përqindëshi i më të 
varfërve (tre Kuintilët e poshtëm të pasurisë) dhe 40 përqindëshi i më të pasurve (dy Kuintilët e sipërm të pasurisë)
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Tabela CH.4 tregon përqindjen e fëmijëve me diarre në dy javët para anketës për të cilët është kërkuar trajtim 
dhe këshillim, si dhe ku është kërkuar. Në përgjithësi, ofruesi apo institucioni shëndetësor është vizituar në 47 
përqind të rasteve, kryesisht në sektorin publik (30 përqind). Praktikat e kërkimit të kujdesit janë të ngjashme 
ndërmjet të dy gjinive të fëmijëve. Vendbanimet rurale (63 përqind) kanë pasur vlera shumë më të larta të kërkimit 
të kujdesit gjatë diarresë krahasuar me vendbanimet urbane (35 përqind).
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Tabela CH.5 ofron statistika rreth praktikave të pirjes dhe të ushqyerit gjatë diarresë. Më pak se një e shtata (14 
përqind) e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me diarre u është dhënë për të pirë më shumë se zakonisht, përderisa 
78 përqind të fëmijëve u është dhënë njëjtë apo më pak. Rreth 77 përqind të fëmijëve u është dhënë pak më pak, 
njëjtë apo më shumë për të ngrënë (të ushqyer të vazhduar), por 23 përqind të fëmijëve u është dhënë shumë 
më pak apo pothuajse asgjë. Pothuajse një të katërtës (22 përqind) së fëmijëve të moshës 0-23 muajsh nuk u 
është dhënë asgjë për të ngrënë gjatë kohës që kishin diarre.  

Tabela CH.5: Praktikat e të ushqyerit gjatë diarresëa

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh me diarre në dy javët e fundit sipas sasisë së lëngjeve dhe ushqimit që u është 
dhënë gjatë episodit të diarresë, Kosovë, 2013-2014

 

Praktikat e pirjes gjatë diarresë Praktikat e të ushqyerit gjatë diarresë

Totali

Numri i fëmijëve 
të moshës 0-59 

muajsh me diarre 
në dy javët e 

fundit

Fëmijës i është dhënë të pijë:

Totali

Fëmijës i është dhënë të pijë:

Shumë 
më 
pak

Pak më 
pak

Përafërsisht 
njësoj

Më 
shumë Asgjë

Shumë më 
pak

Pak më 
pak

Përafërisht 
njësoj

Më 
shumë Asgjë

Totali 5.0 30.1 48.3 13.9 2.8 100.0 10.1 36.7 38.7 1.3 13.2 100.0 151

Gjinia

Meshkuj 7.6 29.8 47.8 13.0 1.9 100.0 13.5 33.4 37.4 0.9 14.8 100.0 88

Femra 1.4 30.5 48.9 15.1 4.0 100.0 5.5 41.2 40.5 1.9 10.9 100.0 63

Vendbanimi

Urban 7.2 22.9 48.8 19.4 1.7 100.0 12.3 27.7 49.5 0.0 10.6 100.0 53

Rural 3.8 33.9 47.9 10.9 3.4 100.0 9.0 41.5 33.0 2.0 14.6 100.0 98

Moshab

0-23 muaj 5.3 27.7 54.8 9.2 3.0 100.0 12.3 26.7 37.9 1.4 21.7 100.0 84

24-59 muaj 4.6 33.1 40.0 19.8 2.6 100.0 7.4 49.1 39.8 1.1 2.6 100.0 67

Arsimimi i nënësc

I mesëm i ulët/
Fillor/Nuk ka 
arsimim

5.9 34.5 44.6 10.4 4.5 100.0 12.9 38.0 31.8 0.8 16.6 100.0 93

 I mesëm i 
lartë/I lartë

3.4 22.8 54.2 19.6 0.0 100.0 5.6 34.6 50.1 2.1 7.7 100.0 57

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit (6.5) (26.7) (50.9) (10.0) (5.8) 100.0 (11.3) (35.7) (33.0) (1.7) (18.4) 100.0 44

Të dytët (0.0) (41.6) (36.1) (20.4) (1.9) 100.0 (8.5) (44.3) (35.6) (2.9) (8.7) 100.0 40

Mesatar (13.8) (38.2) (43.9) (4.0) (0.0) 100.0 (17.5) (37.6) (35.0) (0.0) (9.8) 100.0 27

Të katërt (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 17

Më të pasurit (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 23

Indeksi i pasurisëd

60 përqindëshi 
i më të 
varfërve

6.0 34.9 43.9 12.3 3.0 100.0 11.8 39.2 34.4 1.7 12.8 100.0 111

40 përqindëshi 
i më të pasurve 

(2.2) (16.6) (60.5) (18.4) (2.3) 100.0 (5.3) (29.5) (51.0) (0.0) (14.3) 100.0 39

a  Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e 
zbërthyera
b Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme “Mosha” janë grupuar në dy grupe
c Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi i nënës” janë grupuar në dy grupe
d Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Kuintilët e indeksit të pasurisë” të dhënat janë grupuar në dy grupe: 60 përqindëshi i më të varfërve 
(tre Kuintilët e poshtëm të pasurisë) dhe 40 përqindëshi i më të pasurve (dy Kuintilët e sipërm të pasurisë)
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 
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Tabela CH.6: Tretësirat për rehidratim përmes gojësa

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh me diarre në dy javët e fundit dhe trajtimi me kripëra rehidratuese përmes gojës (ORS), 
Kosovë, 2013-2014

 

Përqindja e fëmijëve me diarre që kanë marrë kripëra rehidratuese 
përmes gojës (ORS) Numri i fëmijëve të moshës 0-59 

muajsh me diarre në dy javët e 
funditLëngje të paketuara në 

qese
Lëngje të parapaketuara 

në shishe
Çfarëdo ORS1, b

Totali 28.9 18.0 38.6 151

Gjinia

Meshkuj 28.0 16.5 40.0 88

Femra 30.3 20.2 36.6 63

Vendbanimi

Urban 40.3 16.6 47.6 53

Rural 22.8 18.8 33.8 98

Moshac

0-23 muaj 33.2 21.2 45.1 84

24-59 muaj 23.5 14.1 30.5 67

Arsimimi i nënësd, e

I mesëm i ulët/Fillor/Nuk ka arsimim 21.2 16.0 30.0 93

 I mesëm i lartë/I lartë 41.5 21.4 52.8 57

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit (10.0) (11.6) (16.9) 44

Të dytët (33.6) (20.2) (42.4) 40

Mesatar (39.3) (27.2) (56.0) 27

Të katërt (*) (*) (*) 17

Më të pasurit (*) (*) (*) 23

Indeksi i pasurisëf

60 përqindëshi i më të varfërve 25.6 18.5 35.7 111

40 përqindëshi i më të pasurve (38.2) (16.7) (47.0) 39
1 Tregues Specifik për Anketën - Trajtimi i diarresë me kripëra rehidratuese përmes gojës (ORS)

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b Ky tregues është i krahasueshme me treguesin e MICS-it 3.11 “Trajtimi i diarresë me kripëra rehidratuese përmes gojës (ORS) dhe zink” , me përjashtim të zinkut i cili nuk është i   
  administrueshëm në Kosovë, prandaj nuk është përfshirë në pyetësor. 
c Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme “Mosha” janë grupuar në dy grupe
d Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
e Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi i nënës” janë grupuar në dy grupe
f Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Kuintilët e indeksit të pasurisë” të dhënat janë grupuar në dy grupe: 60 përqindëshi i më të 
varfërve (tre Kuintilët e poshtëm të pasurisë) dhe 40 përqindëshi i më të pasurve (dy Kuintilët e sipërm të pasurisë)
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Tabela CH.6 tregon përqindjen e fëmijëve që kanë marrë ORS gjatë episodit të diarresë. Përderisa fëmijëve mund 
të ju ketë dhënë më shumë se një lloj lëngu, përqindjet nuk arrijnë domosdoshmërisht në 100. Rreth 39 përqind 
kanë marrë lëngje nga paketimet/qeset e ORS ose ORS të para-paketuara në shishe. Derisa vetëm një e treta (34 
përqind) e fëmijëve me diarre në vendbanimet rurale marrin kripëra rehidratuese përmes gojës, e njëjta ka qenë 
për pothuajse gjysmën (48 përqind) e fëmijëve në vendbanimet rurale. Derisa më shumë se gjysma (53 përqind) 
e fëmijëve nëna e të cilëve ka qenë me arsimim të mesëm të lartë apo të lartë kanë marrur ndonjë ORS, shifra 
është më e vogël në 30 përqind për fëmijët nëna e të cilëve ka qenë me arsim të mesëm të ulët apo më të ulët. 
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Figura CH.2: Fëmijët nën moshën 5 vjeçare me diarre që kanë marrë ORS, Kosovë, 2013-2014 

Tabela CH.7: Terapia e rehidratimit përmes gojës me të ushqyer të vazhdueshëm dhe trajtime tjeraa

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh me diarre në dy javët e fundit të cilëve u është dhënë terapi e rehidratimit përmes gojës me të 
ushqyer të vazhdueshëm dhe përqindja e atyre që u është dhënë trajtim tjetër, Kosovë, 2013-2014 

 

Fëmijët me diarre të cilëve u janë dhënë: 

Nuk u është 
dhënë asnjë 
medikament

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 0-59 
muajsh me 
diarre në dy 

javët e fundit

ORS apo 
lëngje të 
shtuara

Terapi 
rehidratuese 
përmes gojës 

me ushqyerje të 
vazhdueshme1,b

Trajtime tjera

Pilula ose shurup Injeksion

Intravenoz

Barna 
shtëpiake, 

barna 
bimore TjetërAntibiotik Antimotilitikë Tjetër

E 
panjohur Antibiotik

Jo-
antibiotik

E 
panjohur

Totali 45.2 35.2 6.8 0.7 16.5 1.1 0.0 1.3 0.0 0.0 7.0 11.7 34.3 151

Gjinia
Meshkuj 46.4 32.7 8.4 1.3 15.5 1.0 0.0 1.2 0.0 0.0 6.1 10.8 32.4 88
Femra 43.5 38.8 4.6 0.0 18.0 1.2 0.0 1.5 0.0 0.0 8.2 13.1 37.0 63

Vendbanim
Urban 55.6 41.2 7.7 2.1 21.6 0.0 0.0 3.9 0.0 0.0 10.6 17.6 17.9 53
Rural 39.6 32.1 6.3 0.0 13.8 1.7 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0 8.6 43.1 98

Moshac

0-23 muaj 48.5 34.6 5.4 1.3 14.3 1.1 0.0 1.1 0.0 0.0 9.9 12.3 33.6 84
24-59 muaj 41.0 36.0 8.6 0.0 19.3 1.1 0.0 1.6 0.0 0.0 3.3 11.1 35.3 67

Arsimimi i nënësd

I mesëm i ulët/
Fillor/Nuk ka 
arsimim

35.8 25.8 4.9 1.2 15.2 1.8 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 7.5 45.3 93

 I mesëm i 
lartë/I lartë

60.5 50.7 10.0 0.0 18.7 0.0 0.0 3.5 0.0 0.0 14.5 18.6 16.3 57

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit (27.0) (22.5) (0.0) (0.0) (11.1) (0.0) (0.0) (2.2) (0.0) (0.0) (6.9) (4.3) (59.3) 44
Të dytët (53.2) (44.3) (9.6) (0.0) (21.8) (1.9) (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) (2.3) (12.9) (22.8) 40
Mesatar (56.0) (36.2) (11.1) (0.0) (8.7) (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) (8.6) (13.9) (22.8) 27
Të katërt (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 17
Më të pasurit (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 23

Indeksi i pasurisëe

60 përqindëshi 
i më të 
varfërve

43.5 33.7 6.2 0.0 14.4 0.7 0.0 0.9 0.0 0.0 5.6 9.7 37.3 111

40 përqindëshi 
i më të pasurve 

(49.8) (39.6) (8.7) (2.8) (22.5) (2.3) (0.0) (2.7) (0.0) (0.0) (10.8) (17.4) (26.0) 39

1 Tregues Specifik për Anketën – Trajtimi i diarresë me terapi rehidratuese përmes gojës (ORT) dhe ushqyeshmëri të vazhdueshme
a  Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b Ky tregues është i krahasueshëm me treguesin e MICS-it 3.12 “Trajtimi i diarresë me terapi rehidratuese përmes gojës (ORT) dhe ushqyeshmëri të vazhdueshmet”, me përjashtim të lëngjeve të përgatitura 
në shtëpi të cilat nuk janë pjesë e trajtimit sipas institucioneve në Kosovë
c Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme “Mosha” janë grupuar në dy grupe
d Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi i nënës” janë grupuar në dy grupe
e Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Kuintilët e indeksit të pasurisë” të dhënat janë grupuar në dy grupe: 60 përqindëshi i më të varfërve (tre Kuintilët 
e poshtëm të pasurisë) dhe 40 përqindëshi i më të pasurve (dy Kuintilët e sipërm të pasurisë)
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Përqind

Urbane Rurale Mashkull Femër Kosovë

48

34

40
37

39
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Tabela CH.7 ofron proporcionin e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh me diarre në dy javët e fundit që kanë marrë 
terapi rehidratuese përmes gojës dhe kanë vazhduar ushqimin, dhe përqindjen e fëmijëve me diarre të cilët kanë 
marrë trajtime tjera. Në përgjithësi, 45 përqind e fëmijëve me diarre kanë marrë ORS apo lëngje të shtuara. Duke 
kombinuar informatat e Tabelës CH.5 me informatat e Tabelës CH.6 mbi terapinë e rehidratimit përmes gojës, 
vërehet se 35 përqind të fëmijëve kanë marrë ORT dhe në të njëjtën kohë, kanë vazhduar ushqimin, siç edhe 
rekomandohet. Nuk ka dallime të mëdha sa i përket menaxhimit të diarresë në shtëpi ndërmjet vendbanimeve 
urbane dhe rurale, me 40 përqind të fëmijëve në vendbanimet rurale që ju është dhënë ORS apo lëngjet të 
shtuara, krahasuar me 56 përqind të atyre në vendbanimet urbane. Tabela CH.7 tregon po ashtu përqindjen e 
fëmijëve që kanë pasur diarre në dy javët para anketës të cilëve u janë dhënë forma të ndryshme të trajtimit, 
duke lënë një të tretën (34 përqind) e tyre pa ndonjë trajtim apo medikament. Ekziston dallim i theksueshëm 
ndërmjet fëmijëve të lënë pa trajtim apo medikament me 43 përqind në vendbanimet rurale dhe 18 përqind në 
vendbanimet urbane. Një e katërta (26 përqind) e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh me diarre kanë marrur ORT me 
ushqim të vazhdueshëm kur arsimimi i nënës ishte i mesëm i ulët apo i ulët, derisa vlera është shumë më e madhe 
në 51 përqind për fëmijët e së njëjtës moshë nënat e të cilëve ishin me arsimim të mesëm të lartë apo të lartë. 

Figura CH.3: Fëmijët e moshës nën 5 vjeçare me diarre që kanë marrë terapi rehidratuese përmes gojës (ORT) 
dhe kanë vazhduar ushqimin, Kosovë, 2013-2014 

Urbane

Rurale

Mashkull

Femër

Kosovë

0 10 20 30 40 50
Përqind

35

39
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S H Ë N D E T I  I  F Ë M I J Ë V E

Tabela CH.8: Burimi i ORS-sëa

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh me diarre në dy javët e fundit të cilëve u është dhënë ORS, sipas burimit të ORS-së, Kosovë, 
2013-2014 

 

Përqindja e 
fëmijëve të 

cilëve u është 
dhënë ORS 

si trajtim për 
diarre

Numri i fëmijëve 
të moshës 0-59 

muajsh me diarre 
në dy javët e 

fundit

Përqindja e fëmijëve për të cilët burimi i ORS ka qenë: Numri i fëmijëve të moshës 
0-59 muajsh të cilëve u 

është dhënë ORS si trajtim 
për diarre në dy javët e 

fundit

Institucione publike apo 
ofrues Mungon/

ND

Institucion 
shëndetësor 
apo ofruescPublikb Privat

Totali 38.6 151 4.4 93.6 2.0 98.0 58

Gjinia
Meshkuj 40.0 88 (7.3) (89.4) (3.3) (96.7) 35
Femra 36.6 63 (*) (*) (*) (*) 23

Vendbanimi
Urban 47.6 53 (10.3) (85.1) (4.6) (95.4) 25
Rural 33.8 98 (0.0) (100.0) (0.0) (100.0) 33

Moshad

0-23 muajsh 45.1 84 (2.9) (97.1) (0.0) (100.0) 38
24-59 muajsh 30.5 67 (*) (*) (*) (*) 20

Arsimimi i nënëse

I mesëm i ulët/Fillor/
Nuk ka arsimim

30.0 93 (5.2) (94.8) (0.0) (100.0) 28

 I mesëm i lartë/I lartë 52.8 57 (3.7) (92.5) (3.8) (96.2) 30
Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit (16.9) 44 (*) (*) (*) (*) 7
Të dytët (42.4) 40 (*) (*) (*) (*) 17
Mesatar (56.0) 27 (*) (*) (*) (*) 15
Të katërt (*) 17 (*) (*) (*) (*) 9
Më të pasurit (*) 23 (*) (*) (*) (*) 10

Indeksi i pasurisëf

60 përqindëshi i më të 
varfërve

35.7 111 (3.7) (96.3) (0.0) (100.0) 40

40 përqindëshi i më 
të pasurve 

47.0 39 (*) (*) (*) (*) 19

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b Institucionet publike shëndetësore dhe ofruesit përfshinë barnatoret publike
c Përfshinë të gjitha institucionet shëndetësore publike dhe private dhe ofruesit
d Për shkak të numrave të ulët të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme “Mosha” janë grupuar në dy grupe
e Për shkak të numrave të ulët të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi i nënës” janë grupuar në dy grupe
f  Për shkak të numrave të ulët të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Kuintilët e indeksit të pasurisë” të dhënat janë grupuar në dy grupe: 60 përqindëshi i më të 
varfërve (tre Kuintilët e poshtëm të pasurisë) dhe 40 përqindëshi i më të pasurve (dy Kuintilët e sipërm të pasurisë)
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Tabela CH.8 ofron informata mbi burimin e ORS-së për fëmijët që kanë përfituar nga këto trajtime.  Burimi kryesor 
i ORS-së është sektori privat (94 përqind). 

INFEKSIONET AKUTE TË SISTEMIT RESPIRATOR
Simptomat e IAR-së janë mbledhur gjatë MICS-it në Kosovë për të parë sëmundjen e pneumonisë, si shkak kryesor 
i vdekjeve të fëmijëve nën moshën 5 vjeçare.  Pasi të jetë diagnostikuar, pneumonia trajtohet në mënyrë efektive 
me antibiotikë. Studimet kanë treguar një kufizim të qasjes së anketave për matjen e pneumonisë sepse shumë 
nga rastet e identifikuara si të dyshuara në anketa në fakt nuk janë pneumoni e vërtetë.31  Derisa ky limitim nuk 
kufizon modelin dhe nivelin e kërkimit të kujdesit shëndetësor për pneumoni të dyshuar, kufizon validitetin e 
nivelit të trajtimit të pneumonisë me antibiotikë siç raportohet gjatë anketave të ekonomive familjare. Prandaj, 
treguesi i trajtimit i përshkruar në këtë raport duhet të merret me kujdes, duke pasur parasysh se niveli i saktë 
ka gjasa të jetë më i lartë. 

31  Campbell H, el Arifeen S, Hazir T, O’Kelly J, Bryce J, et al. (2013) Measuring Coverage in MNCH: Challenges in Monitoring the Proportion of Young Children with Pneumonia Who Receive 
Antibiotic Treatment. PLoS Med 10(5): e1001421. doi:10.1371/journal.pmed.1001421
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Tabela CH.9 prezanton përqindjen e fëmijëve më simptoma të IAR-së në dy javët para anketës për të cilët është 
kërkuar kujdes shëndetësor, sipas burimit të kujdesit dhe përqindjes së atyre që janë trajtuar me antibiotik. 73 
përqind të fëmijëve të moshës 0-59 muajsh me simptoma të IAR-së janë dërguar tek një ofrues i kualifikuar. 
Proporcion pak më i lartë i fëmijëve me simptoma të IAR-së kanë pranuar këshilla apo trajtim nga sektori publik 
(43 përqind) në krahasim me 33 përqind nga sektori privat. 

Tabela CH.9 prezanton po ashtu përdorimin e antibiotikëve për trajtimin e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me 
simptoma të IAR-së sipas gjinisë, moshës, vendbanimit, dhe faktorëve socio-ekonomik. Në Kosovë, 39 përqind 
të fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me simptoma të IAR-së kanë marrë antibiotik gjatë dy javëve para anketës. 

Tabela CH.9 tregon po ashtu pikët e trajtimit tek fëmijët me simptoma të IAR-së që janë trajtuar me antibiotik. 
Trajtimi është bërë kryesisht nga institucionet private shëndetësore (88 përqind).

Tabela CH.10: Njohuritë mbi dy shenjat e rrezikut të pneumonisë
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që janë nëna (apo kujdestare) të fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas simptomave që do i bënin 
ato të dërgonin fëmijën e tyre nën 5 vjeç menjëherë tek institucionet shëndetësore, dhe përqindja e nënave që njohin shenjat e frymëmarrjes së 
shpejtuar apo frymarrjes së vështirësuar si shenja për të cilat duhet kërkuar kujdes shëndetësor të menjëhershëm, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e nënave (apo kujdestareve) të fëmijëve të moshës 0-59 muajsh që mendojnë se duhet dërguar fëmijën 
menjëherë tek institucionet shëndetësore nëse fëmija:

Nënat (ose 
kujdestaret) të 
cilat njohin së 

paku një nga dy 
shenjat e rrezikut 

të pneumonisë 
(frymëmarrja e 
shpejtuar dhe 
vështirësia në 
frymëmarrje)

Numri i 
femrave të 
moshës 15-
49 vjeçare 

që janë 
nëna (apo 

kujdestare) 
të fëmijëve 

nën moshën 
5 vjeçare

Nuk është 
në gjendje 
të pijë, as 
ushqehet 

me gji

Bëhet 
gjithnjë 

më i 
sëmurë

Fiton 
temperaturë

Ka 
frymëmarrje 
të shpejtuar

Ka 
vështirësi në 
frymëmarrje

Ka gjak në 
jashtëqitje

Pinë 
pak Kollitet Vjellë

Ka 
diarre

Ka 
simptoma 

tjera

Totali 3.0 4.8 89.4 2.0 9.0 1.2 4.0 21.3 9.9 8.7 24.8 10.6 1276

Vendbanimi
Urban 2.4 4.4 90.4 2.1 6.0 0.8 4.9 20.0 10.5 10.5 27.2 8.0 483
Rural 3.4 5.1 88.8 1.9 10.9 1.4 3.5 22.0 9.6 7.6 23.3 12.3 793

Arsimimi
Nuk ka 
arsimim

(*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 20

Fillor 3.1 9.6 93.0 0.0 7.7 0.0 3.1 29.8 5.7 5.7 11.6 7.7 64
I mesëm i 
ulët

2.6 4.4 86.7 2.2 9.2 0.7 3.2 20.0 8.8 6.8 22.9 11.1 573

I mesëm i 
lartë

3.6 5.1 92.2 2.3 10.5 1.6 3.8 21.3 10.0 8.0 25.1 12.6 397

I lartë 2.9 4.7 91.0 1.0 6.1 2.2 6.1 22.8 14.3 15.8 33.7 6.7 222
Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të 
varfërit

2.9 5.2 87.4 1.3 8.8 1.4 2.6 20.8 7.1 6.5 21.0 9.7 287

Të dytët 4.1 6.5 90.1 0.4 10.5 1.7 3.9 23.4 7.2 5.6 19.6 10.9 244
Mesatar 4.0 3.9 84.6 1.6 12.1 0.3 3.4 22.2 11.7 10.2 26.5 13.5 249
Të katërt 2.0 3.4 90.8 2.7 7.6 0.0 3.6 23.3 11.1 8.6 28.1 10.3 252
Më të 
pasurit

2.2 5.2 94.6 3.9 6.2 2.5 7.0 16.7 12.9 13.1 29.3 8.9 244

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjarea

Shqiptar 2.3 4.0 89.4 1.6 8.8 0.9 3.6 21.1 9.9 7.9 25.0 10.1 1182
Serb (26.0) (35.0) (97.6) (17.0) (27.7) (10.6) (15.6) (11.2) (5.3) (22.2) (22.8) (39.2) 38
Grupe tjera 
etnike

1.9 1.7 84.4 0.0 1.9 0.0 6.0 30.9 13.6 16.0 22.3 1.9 56

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Njohuritë e nënave për shenjat e rrezikut janë përcaktues të rëndësishëm të sjelljes së kërkimit të kujdesit 
shëndetësor. Në MICS, nënat (apo kujdestaret) janë pyetur të tregojnë se cilat simptoma do i bënin ato të 
dërgojnë fëmijën e tyre nën moshën pesë vjeçare menjëherë tek institucionet shëndetësore. Çështjet e lidhura 
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me njohuritë rreth shenjave të rrezikut të pneumonisë janë të prezantuara në Tabelën CH.10. Në përgjithësi, vetëm 
11 përqind të femrave dinë së paku një nga dy shenjat e rrezikut të pneumonisë – frymëmarrjen e shpejtuar/
apo vështirësuar. Simptoma më e shpeshtë e identifikuar për të dërguar fëmijën tek institucionet shëndetësore 
është kur fëmija fiton temperaturë (89 përqind). Vetëm dy përqind e nënave e kanë identifikuar frymëmarrjen e 
shpejtuar dhe nëntë përqind frymëmarrjen e vështirësuar si simptoma për të dërguar fëmijën e tyre menjëherë 
tek institucionet shëndetësore. 

PËRDORIMI I LËNDËVE DJEGËSE TË NGURTA
Më shumë se 3 miliardë njerëz në mbarë botën varen nga lëndët djegëse të ngurta për nevojat e tyre themelore 
për energji, duke përfshirë gatimin dhe ngrohjen. Lëndët djegëse të ngurta përfshinë lëndët djegëse të biomasës 
siç janë druri, qymyr-druri, bimët dhe mbetje të të korrave bujqësore, kashtë, kaçubë, bari dhe thëngjilli. Gatimi 
dhe ngrohja me lëndë djegëse të ngurta çojnë në nivele të larta të tymit brenda në shtëpi, tym i cili përmban 
përzierje ndotësish të dëmshëm për shëndetin. Problemi kryesor me përdorimin e lëndëve djegëse të ngurta është 
mos-djegia e tyre e plotë, e cila prodhon elemente toksike, mes të tjerave monoksidin e karbonit, hidrokarburet 
poli-aromatike, dhe dioksidi i sulfurit (SO2). Përdorimi i lëndëve djegëse të ngurta rrit rrezikun e fitimit të 
sëmundjeve akute të sistemit respirator siç janë pneumonia, sëmundjet kronike obstruktive të mushkërive, 
kanceri, tuberkulozi i mundshëm, astma, ose katarakti dhe mund të kontribuojë në peshë të ulët në lindje për 
fëmijët e lindur nga nënat shtatzëna të ekspozuara në tym. Treguesi kryesor për monitorimin e lëndëve djegëse 
të ngurta është proporcioni i popullatës që përdor lëndë djegëse të ngurta si burim primar i energjisë për gatim, 
paraqitur në Tabelën CH.11. 

Tabela CH.11: Përdorimi i lëndëve djegës të ngurta
Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomive familjare sipas llojit të lëndëve djegëse që përdorin kryesisht për gatim në ekonomitë 
familjare, dhe përqindja e anëtareve të ekonomive familjare që përdorin lëndë djegëse të ngurta për gatim, Kosovë, 2013-2014 

Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare që kryesisht përdorin: Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare
Rrymën 
elektrike

Gaz djegës 
i lëngëzuar 

(Plin)

Derivate të ngurta
Nuk gatuhet në 

shtëpi Totali
Lëndë djegëse 

për gatim1

Thëngjill / 
Linjit Qymyr dru Dru

Totali 20.9 8.1 0.5 0.5 70.0 0.0 100.0 71.0 22416

Vendbanimi
Urban 38.9 12.7 0.3 0.0 48.0 0.1 100.0 48.3 8390
Rural 10.1 5.4 0.6 0.7 83.2 0.0 100.0 84.6 14026

Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjarea

Nuk ka arsimim 11.8 4.7 0.0 0.9 82.6 0.1 100.0 83.4 1255
Fillor 13.6 5.2 0.4 0.0 80.7 0.1 100.0 81.1 2876
I mesëm i ulët 12.3 6.9 0.2 0.1 80.4 0.0 100.0 80.7 5470
I mesëm i lartë 21.5 9.8 0.9 0.7 67.1 0.0 100.0 68.7 8307
I lartë 37.3 9.1 0.4 0.6 52.6 0.1 100.0 53.5 4480

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 3.1 1.6 0.2 0.7 94.2 0.2 100.0 95.1 4479
Të dytët 5.8 3.9 0.8 0.7 88.7 0.0 100.0 90.3 4485
Mesatar 9.8 7.7 0.8 0.5 81.2 0.0 100.0 82.5 4483
Të katërt 23.9 12.5 0.5 0.4 62.7 0.0 100.0 63.5 4485
Më të pasurit 61.7 14.7 0.1 0.0 23.5 0.0 100.0 23.6 4484

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjarea

Shqiptar 20.0 8.1 0.6 0.4 70.8 0.0 100.0 71.8 20261
Serb 33.0 2.0 0.0 1.9 62.9 0.1 100.0 64.8 1126
Grupe tjera etnike 23.9 14.0 0.0 0.0 62.0 0.1 100.0 62.0 1029

1 Treguesi i MICS-it 3.15 – Përdorimi i lëndëve djegëse të ngurta për gatim  
a Për shkak të numrit të ulët të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i kryefamiljarit të 
ekonomisë familjare”
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Përdorimi i lëndëve djegëse të ngurta sipas vendit të gatimit është treguar në Tabelën CH.12. Prania dhe shtrirja 
e ndotjes brenda në shtëpi janë të varura nga praktikat e gatimit, vendet për gatim, si dhe llojet e lëndëve 
djegëse të përdorura. Sipas MICS-it në Kosovë, vetëm tetë përqind e popullatës që jetojnë në ekonomi familjare 
të cilat përdorin lëndë të ngurta djegëse për gatim, gatuajnë ushqimin në një dhomë të veçantë që përdoret 
si kuzhinë. Është shumë më e shpeshtë në mesin e popullatës së ekonomive familjare që jeton në kuintilin më 
të pasur të gatuajnë në një dhomë të ndarë që përdoret si kuzhinë (18 përqind) sesa në mesin e popullatës që 
jeton në kuintilin më të varfër (gjashtë përqind). Ekonomitë familjare me kryefamiljarin serb kanë më shumë të 
ngjarë (67 përqind) të gatuajnë në një dhomë të veqantë që përdoret si kuzhinë se sa ekonomitë familjare me 
kryefamiljarin shqiptar (pesë përqind). 

Tabela CH.12: Përdorimi i lëndëve djegëse të ngurta sipas vendit të gatimit

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomive familjare të cilët përdorin lëndë të ngurta djegëse sipas vendit të gatimit, Kosovë, 
2013-2014 

 

Vendi i gatimit:

Brenda në shtëpi

Në një ndërtesë 
tjetër

Jashtë 
shtëpisë Totali

Numri i anëtarëve të ekonomive 
familjare që përdorin lëndë të 

ngurta djegëse për gatim

Në një dhomë të 
veçantë, që përdoret si 

kuzhinë Diku tjetër në shtëpi

Totali 8.4 88.7 2.4 0.5 100.0 15915

Vendbanimi

Urban 5.3 92.5 1.8 0.3 100.0 4055
Rural 9.4 87.4 2.7 0.5 100.0 11860

Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjarea

Nuk ka arsimim 4.6 91.5 2.8 1.1 100.0 1047
Fillor 6.2 91.9 1.9 0.0 100.0 2331
I mesëm i ulët 6.9 89.8 3.0 0.3 100.0 4414
I mesëm i lartë 10.4 86.8 2.1 0.7 100.0 5706
I lartë 10.0 86.8 2.8 0.5 100.0 2398

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 5.9 92.6 0.8 0.6 100.0 4259
Të dytët 6.6 89.9 3.0 0.5 100.0 4048
Mesatar 9.0 87.5 3.0 0.5 100.0 3700
Të katërt 9.9 86.4 3.6 0.1 100.0 2849

Më të pasurit 18.7 78.8 1.6 0.9 100.0 1059

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjareb

Shqiptar 5.3 91.6 2.5 0.5 100.0 14547

Serb 68.8 30.2 0.8 0.1 100.0 730

Grupe tjera etnike 8.8 88.5 2.7 0.0 100.0 638
a Për shkak të numrit të ulët të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë 
familjare” 

Në përgjithësi, pothuajse tri të katërtat (71 përqind) e të gjithë popullatës së ekonomive familjare në Kosovë 
përdorin lëndë djegëse të ngurta për gatim, që përbëhet kryesisht nga druri (70 përqind). Përdorimi i lëndëve të 
ngurta djegëse është më i ulët në vendbanimet urbane (48 përqind) por shumë i lartë në vendbanimet rurale (85 
përqind). Është një ndërlidhje negative ndërmjet përdorimit të lëndëve të ngurta djegëse për gatim dhe nivelit 
të pasurisë (24 përqind për popullatën e ekonomive familjare që jetojnë në kuintilin më të pasur krahasuar me 
95 përqind për ata që jetojnë në kuintilin më të varfër). 
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Tabela CH.13: Kërkimi i kujdesit shëndetësor gjatë temperaturësa

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh me temperaturë në dy javët e fundit për të cilët është kërkuar këshillim apo trajtim, sipas 
burimit të këshillimit apo trajtimit, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e fëmijëve për të cilët:

Numri i fëmijëve me 
temperaturë gjatë 
dy javëve të fundit

Është kërkuar trajtim apo këshillim nga:

Nuk është 
kërkuar trajtim as 

këshillim

Institucionet shëndetësore apo 
ofruesit

Burime tjerac

Institucion 
shëndetësor apo 

ofrues1, dPublikb Privat

Totali 43.1 30.0 0.0 71.2 28.5 343

Gjinia

Meshkuj 44.5 27.3 0.0 70.9 28.6 188

Femra 41.4 33.2 0.0 71.7 28.3 155

Vendbanimi

Urban 40.7 45.0 0.0 82.8 17.2 116

Rural 44.4 22.4 0.0 65.4 34.2 228

Mosha

0-11 muaj 32.9 34.1 0.0 65.3 34.7 52

12-23  muaj 46.6 29.1 0.0 74.4 25.6 81

24-35  muaj 43.5 26.1 0.0 67.5 31.4 88

36-47  muaj 36.2 37.0 0.0 73.1 26.9 62

48-59  muaj 54.2 26.0 0.0 75.8 24.2 60

Arsimimi i nënëse

I mesëm i ulët/Fillor/Nuk 
ka arsimim

44.4 21.8 0.0 64.6 35.4 192

I mesëm i lartë/I lartë 41.5 40.5 0.0 79.8 19.6 151

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 51.3 9.8 0.0 60.1 39.9 88

Të dytët 47.3 34.6 0.0 81.9 16.8 77

Mesatar 34.0 25.0 0.0 58.9 41.1 69

Të katërt 48.1 35.7 0.0 78.4 21.6 61

Më të pasurit (28.3) (59.9) (0.0) (83.5) (16.5) 48
1 Treguesi i MICS-it 3.20 – Kërkimi i kujdesit për ethet

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b Institucionet publike shëndetësore dhe ofruesit përfshirë barnatoret publike
c Burimet tjera përfshijnë internetin
d Përfshinë të gjitha institucionet publike dhe private dhe ofruesit
e Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi i nënës” janë grupuar në dy grupe
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara

32  UK National Institute for Health and Care Excellence. (2013) Feverish illness in children. Assessment and initial management in children younger than 5 years. NICE clinical guideline 160.

TEMPERATURA E LARTË
Temperatura e lartë është kur temperatura e trupit është mbi vlerën normale. Sëmundjet me temperaturë tek 
fëmijët e vegjël zakonisht tregojnë një infeksion dhe është një shkak për shqetësim për prindërit dhe kujdestarët. 
Sëmundja me temperaturë është shumë e shpeshtë tek fëmijët e vegjël ku mes 20 deri në 40 përqind të prindërve 
që raportojnë sëmundje të tillë çdo vit.32  

Në MICS, nënat (apo kujdestarët) janë pyetur nëse fëmija i tyre nën moshën pesë vjeçare ka pasur një episod të 
temperaturës në dy javët para anketës. Në rastet kur nënat raportuan se fëmija i tyre ka pasur temperaturë, një 
seri e pyetjeve të tjera janë pyetur se ku janë marrur këshillat dhe lloji i trajtimit për temperaturë. 
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Tabela CH.14: Trajtimi i fëmijëve me temperaturëa

Përqindja e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh që kanë pasur temperaturë në dy javët e fundit, sipas llojit të medikamentit që u është dhënë 
për sëmundjen, Kosovë, 2013-2014 

 

Fëmijët me ethe në dy javët e fundit që u është dhënë: 

Numri i fëmijëve me 
temperaturë në dy 

javët e fundit
Antibiotik pilula 

apo shurup
Antibiotik 
injeksion

Paracetamol/ 
Panadol/ 

Acetaminofen Aspirin Ibuprofen Tjetër

Totali 33.1 3.8 52.9 0.0 21.8 41.0 343

Gjinia

Meshkuj 36.1 3.5 51.0 0.0 20.3 41.4 188
Femra 29.6 4.0 55.2 0.0 23.7 40.5 155

Vendbanimi
Urban 33.3 3.5 50.9 0.0 19.4 45.0 116
Rural 33.0 3.9 53.9 0.0 23.0 38.9 228

Mosha
0-11 muaj 20.5 4.6 55.5 0.0 11.6 37.6 52
12-23 muaj 37.4 3.4 55.9 0.0 22.1 42.4 81
24-35 muaj 33.2 1.1 48.9 0.0 27.3 38.4 88
36-47 muaj 41.4 7.2 49.7 0.0 25.4 32.4 62

48-59 muaj 29.9 4.1 56.0 0.0 18.6 54.6 60

Arsimimi i nënësb

I mesëm i ulët/
Fillor/Nuk ka 
arsimim

34.6 3.2 53.5 0.0 21.4 40.0 192

 I mesëm i lartë/I 
lartë

31.2 4.5 52.2 0.0 22.4 42.2 151

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 43.5 2.7 49.1 0.0 13.4 39.2 88

Të dytët 23.2 5.7 60.0 0.0 22.6 43.7 77

Mesatar 27.5 2.4 58.0 0.0 26.6 34.3 69

Të katërt 36.1 5.6 46.1 0.0 26.4 51.5 61

Më të pasurit (34.6) (2.2) (50.0) (0.0) (23.5) (36.0) 48
a Për shkak të numrit të ulët të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme “Mosha” janë grupuar në dy grupe
b Për shkak të numrit të ulët të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi i nënës” janë grupuar në dy grupe
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara

Nga nënat është kërkuar të raportojnë për barërat që ju janë dhënë fëmijëve për të trajtuar temperaturën, përfshirë 
edhe barërat e dhëna në shtëpi edhe ato të dhëna apo përshkruara në institucionet shëndetësore (Tabela CH.14). 
53 përqind e fëmijëve me temperaturë në dy javët e fundit janë trajtuar me parcetamol, panadol ose acetaminofen, 
përderisa 33 përqind janë trajtuar me antibiotik pilula ose shurup, dhe katër përqind me injeksion antibiotik. 

Tabela CH.13 ofron informata rreth sjelljeve të kërkimit të kujdesit shëndetësor gjatë episodeve të temperaturës 
në dy javët e fundit. Siç është treguar në Tabelën CH.13, janë kërkuar këshilla nga institucione shëndetësore apo 
ofrues shërbimesh të kualifikuar për 71 përqind të fëmijëve me temperaturë; këto shërbime kryesisht janë ofruar 
nga sektori publik (43 përqind). Megjithatë, nuk është kërkuar këshillim apo trajtim për 29 përqind të rasteve me 
vlera të larta për 34 përqind në vendbanimet rurale dhe 17 përqind në vendbanimet urbane. 
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VII. UJI DHE KANALIZIMI

Uji i pijshëm i sigurt është një domosdoshmëri themelore për shëndet të mirë. Uji i pijshëm i pasigurt mund të jetë 
një bartës i theksuar i sëmundjeve siç janë kolera, tifoja dhe shizostomiaza. Uji i pijshëm mund të jetë po ashtu 
i ndotur me kimikate dhe kontaminues fizik me efekte të dëmshme në shëndetin njerëzor. Përveç parandalimit 
të sëmundjeve, çasja në ujin e pijshëm të përmirësuar mund të jetë veçanërisht e rëndësishme për femrat dhe 
fëmijët në vendbanimet rurale të cilët bartin përgjegjësinë primare për bartjen e ujit, shpesh për distanca të gjata.33  

Mënjanimi jo adekuat i jashtëqitjeve njerëzore dhe higjiena e lidhur me një mori sëmundjesh përfshirë ato të 
diarresë dhe të polios që janë një përcaktues i rëndësishëm për ngecjen në rritje. Kanalizimi i përmirësuar mund 
të reduktoj sëmundjet diarreike për më shumë se një të tretën34  dhe mund të lehtësoj në mënyrë substanciale 
ndikimin në shëndet të çrregullimeve tjera përgjegjëse për vdekjet dhe sëmundjet e miliona fëmijëve në vendet 
në zhvillim.  

Objektiva e OZHM (7, C) është për të reduktuar për gjysmë nga viti 1990-2015 proporcionin e njerëzve pa qasje 
të qëndrueshme në ujë të sigurt dhe pijshëm dhe kanalizim themelor. 

Për më shumë detaje mbi ujin dhe kanalizimin dhe për të pasur qasje në disa dokumente referente, ju lutem 
vizitoni data.unicef.org35  apo ueb-faqen e OBSH/UNICEF, Programi i Përbashkët i Monitorimit për Furnizim me 
Ujë dhe Kanalizimi.36 

SHFRYTËZIMI I BURIMEVE TË PËRMIRËSUARA TË UJIT
Shpërndarja e popullatës sipas burimit kryesor të ujit të pijshëm është shfaqur në Tabelën WS.1. Popullata që 
përdor burime të përmirësuara të ujit të pijshëm janë ata që përdorin ndonjërin nga këto burime: uji nga ujësjellësi 
(në shtëpi/banesë, në kompleks, oborr ose ngastër, te fqinji rubinetë publike / pompë), pus gypi/shpimi, pus i 
mbrojtur, burim i mbrojtur dhe ujë i mbledhur nga shiu. Uji në shishe konsiderohet si një burim i përmirësuar i 
ujit të pijshëm vetëm nëse ekonomia familjare përdor burim të përmirësuar të ujit për larje duarsh dhe gatim. 

33  WHO/UNICEF. 2012. Progress on Drinking water and Sanitation: 2012 update.
34  Cairncross, S et al. 2010. Water, sanitation and hygiene for the prevention of diarrhoea. International Journal of Epidemiology 39: i193-i205.
35  http://data.unicef.org/water-sanitation
36  http:// www.wssinfo.org 
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Tabela W
S.1: Përdorim

i i burim
eve të përm

irësuara të ujit
Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonom

ive fam
iljare sipas burim

it kryesor të ujit të pijshëm
 dhe përqindja e popullatës së ekonom

ive fam
iljare që përdorin burim

e të përm
irësuara të ujit të pijshëm

, Kosovë, 
2013-2014

 

Burim
i kryesor i ujit të pijshëm

Totali

Përqindja e atyre 
që përdorin burim

e 
të përm

irësuara të 
ujit të pijshëm

1

Num
ri i 

anëtarëve 
të 

ekonom
ive 

fam
iljare

Burim
et e përm

irësuara
Burim

et e pa përm
irësuara

Ujë nga ujësjellësi

Pus gypi, 
Shpim

i
Pus i 

m
brojtur

Burim
 i 

m
brojtur

Ujë në 
shishe

a

Pus i pa 
m

brojtur
Burim

 i pa 
m

brojtur
Kam

ion 
cisternë

Karrocë m
e 

cisternë të/ 
rezervuar

Ujë sipërfaqësor
Ujë në 
shishe

a
Tjetër

Në 
shtëpi/
banesë

Në 
oborr,ngastër

Te fqinji

Rubinetë 
publike/
pom

pë

Totali
67.7

1.8
0.6

2.0
0.1

12.3
4.3

9.7
0.7

0.3
0.1

0.0
0.0

0.0
0.3

100.0
98.5

22416

Vendbanim
i

Urban 
72.8

0.6
0.2

1.8
0.0

2.6
2.2

19.0
0.0

0.1
0.0

0.0
0.0

0.1
0.5

100.0
99.3

8390

Rural
64.6

2.6
0.8

2.1
0.2

18.1
5.5

4.2
1.1

0.4
0.1

0.0
0.1

0.0
0.2

100.0
98.1

14026

Arsim
im

i i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare

b

Nuk ka 
arsim

im
74.4

0.2
0.7

3.5
0.3

12.5
2.6

4.4
1.4

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

100.0
98.6

1255

Fillor
69.9

2.7
0.5

1.2
0.0

15.2
4.6

4.5
0.5

0.1
0.0

0.0
0.1

0.0
0.7

100.0
98.5

2876

I m
esëm

 i 
ulët

67.9
2.9

1.0
1.5

0.1
14.6

4.0
5.3

1.3
0.7

0.4
0.0

0.0
0.1

0.3
100.0

97.2
5470

I m
esëm

 i 
lartë

67.6
1.7

0.6
2.3

0.1
11.9

4.3
10.2

0.7
0.2

0.0
0.0

0.0
0.1

0.3
100.0

98.8
8307

I lartë
63.8

0.7
0.2

2.0
0.3

8.4
4.8

19.3
0.0

0.2
0.0

0.0
0.1

0.0
0.2

100.0
99.5

4480

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 M
ë të 

varfërit
55.4

6.7
2.2

1.7
0.4

22.8
6.4

0.4
2.4

1.1
0.5

0.0
0.1

0.0
0.1

100.0
95.9

4479

Të dytët
69.1

1.5
0.3

2.8
0.0

17.8
5.1

2.0
1.2

0.1
0.0

0.0
0.0

0.0
0.1

100.0
98.6

4485

M
esatarët

75.9
0.9

0.1
2.2

0.0
11.0

4.4
4.5

0.0
0.0

0.0
0.0

0.1
0.1

0.7
100.0

99.0
4483

Të katërtit
77.0

0.0
0.4

1.6
0.0

7.4
3.5

9.7
0.0

0.1
0.0

0.0
0.0

0.0
0.3

100.0
99.6

4485

M
ë të pasurit

60.9
0.0

0.0
1.7

0.3
2.6

1.9
32.2

0.0
0.1

0.0
0.0

0.0
0.1

0.2
100.0

99.5
4484

Grupi etnik i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare

Shqiptar
67.3

1.8
0.7

2.1
0.0

12.3
4.4

10.0
0.7

0.2
0.1

0.0
0.0

0.1
0.3

100.0
98.6

20261

Serb
65.2

0.0
0.0

0.7
2.7

14.3
4.3

9.2
1.6

0.9
0.0

0.1
0.8

0.0
0.1

100.0
96.4

1126

Grupe tjera 
etnike

76.7
3.6

0.1
1.3

0.0
11.2

1.4
5.8

 
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

100.0
100.0

1029

1 Treguesi i M
ICS-it  4.1; Treguesi i OZHM

 7.8 – Përdorim
i i burim

eve të përm
irësuara të ujit të pijshëm

a Ekonom
itë fam

iljare që përdorin ujë në shihe si burim
 kryesorë të ujit të pijshëm

 klasifikohen në përdorues të burim
eve të përm

irësuara apo të pa përm
irësuara sipas burim

it të ujit të përdorur për qëllim
et e gatim

it dhe larjes së duarve. 
b Për shkak të num

rit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “M
ungon / ND” për karakteristikën e përgjithshm

e “Arsim
im

i i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare”
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Në përgjithësi, pothuajse e tërë popullata (99 përqind) përdor burim të përmirësuar të ujit të pijshëm. Shumica 
kanë ujësjellësin në shtëpi/banesë (68 përqind) apo në oborr/ngastër (dy përqind). Përdorimi i ujit në shishe si 
burim kryesor i ujit të pijshëm është 10 përqind në mesatare dhe 32 përqind për kuintalin më të pasur të pasurisë. 
Burimet kryesore janë të paraqitura në Figurën WS.1.

Figura WS.1: Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomive familjare sipas burimit të ujit të pijshëm, 
Kosovë, 2013-2014 

Trajtimi i ujit nga ekonomitë familjare është i prezantuar në tabelën WS.2. Ekonomitë familjare janë pyetur nëse 
e trajtojnë ujin për ta bërë atë më të sigurt për pije. Vlimi i ujit, shtimi i tretësirave të klorit, përdorimi i filtrave të 
ujit dhe përdorimi i dezinfektimit solar konsiderohen si trajtim i duhur i ujit të pijshëm. Tabela tregon trajtimin 
e ujit nga të gjithë anëtarët e ekonomisë familjare dhe përqindjen e anëtarëve që jetojnë në ekonomi familjare 
që përdorin burime të pa përmirësuara të ujit, por që përdorin metoda të duhura të trajtimit të ujit. 82 përqind 
e popullatës së ekonomive familjare nuk përdorë asnjë metodë të trajtimit të ujit, përderisa 10 përqind i shtojnë 
zbardhues / tretësirë klori dhe gjashtë përqind  e vlojnë ujin për ta trajtuar.  Është më e shpeshtë në vendbanimet 
urbane (88 përqind) të mos bëjnë asgjë për ta trajtuar ujin në krahasim me vendbanimet rurale (79 përqind) me 
shtimin e zbardhuesit / tretësirës së klorit si metoda më e shpeshtë për ta trajtuar ujin (15 përqind) në vendbanimet 
rurale. Një në pesë (22 përqind) anëtarë të ekonomive familjare që jetojën në ekonomitë familjare që përdorin 
burime të pa përmirësuara të ujit, përdorin një metodë adekuate të trajtimit të ujit me vetëm shtatë përqind në 
vendbanimet urbane dhe 25 përqind ne vendbanimet rurale.   

Pus apo burim i 
mbrojtur 17%

Rubinetë publike/
pompë 2%

Burim i pa 
mbrojtur 1% Pus gypi, Shpimi 

0%

Ujësjellësi në 
shtëpi/banesë, 

oborr/ngastër apo 
te fqinji 

70%

Ujë në shishe 
10%
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Tabela W
S.2: Trajtim

i i ujit nga ekonom
itë fam

iljare 
Përqindja e popullatës së ekonom

ive fam
iljare sipas m

etodës së trajtim
it të ujit të pijshëm

 që përdoret nga ekonom
ia fam

iljare dhe për anëtarët që jetojnë në ekonom
itë fam

iljare ku përdoret si burim
 

uji i pa përm
irësuar, përqindja e atyre që përdorin m

etodë të duhur trajtim
i, Kosovë, 2013-2014 

 
M

etoda e trajtim
it të ujit e përdorur në ekonom

i fam
iljare

Num
ri i 

anëtarëve të 
ekonom

isë 
fam

iljare

Përqindja e anëtarëve të 
ekonom

ive fam
iljare që përdorin 

burim
e të pa përm

irësuara të 
ujit të pijshëm

 dhe që përdorin 
m

etodë të duhur për trajtim
in 

e ujit 1

Num
ri i anëtarëve të 

ekonom
ive fam

iljare që 
përdorin burim

e të pa 
përm

irësuara të ujit të 
pijshëm

Asnjë
Vlim

Shtim
 

zbardhuesi/Klori

Kullim
 përm

es 
ndonjë rrobe/

lecke
Përdor filtër 

të ujit
Dezinfektim

 solar
E lënë të qëndroj 
dhe të qetësohet

Tjetër

Totali
82.1

6.1
9.8

0.3
1.7

0.0
0.1

0.8
22416

22.0
331

Vendbanim
i

Urban
87.5

9.6
1.2

0.2
1.8

0.0
0.1

0.3
8390

6.6
59

Rural
78.9

4.0
14.8

0.5
1.6

0.1
0.2

1.1
14026

25.4
272

Burim
i kryesorë i ujit të pijshëm

I përm
irësuar

82.3
6.1

9.6
0.3

1.7
0.0

0.1
0.8

22085
na

na

I pa përm
irësuar

71.8
3.6

18.4
1.2

0.0
0.0

3.3
1.8

331
22.0

331

Arsim
im

ii i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare

a

Nuk ka arsim
im

83.8
6.4

9.9
0.0

0.0
0.0

0.0
0.3

1255
(*)

17

Fillor
82.8

5.1
10.3

0.4
1.2

0.2
0.2

0.7
2876

(20.2)
42

I m
esëm

 i ulët
81.7

5.2
11.4

0.5
1.1

0.0
0.4

1.5
5470

17.9
153

I m
esëm

 i lartë
80.8

7.1
10.0

0.4
1.7

0.0
0.1

0.7
8307

29.8
97

I lartë
84.1

5.9
7.0

0.0
3.2

0.0
0.0

0.4
4480

(*)
21

Kuintilët e indeksit të pasurisë
M

ë të varfërit
84.3

5.1
9.4

0.6
0.6

0.0
0.4

0.8
4479

22.5
184

Të dytët
78.5

5.9
13.9

0.5
0.9

0.1
0.1

1.1
4485

44.1
63

M
esatarët

80.4
6.5

11.5
0.4

0.9
0.1

0.0
1.5

4483
(0.0)

44

Të katërtit
82.2

5.2
10.7

0.1
1.5

0.0
0.1

0.4
4485

(*)
19

M
ë të pasurit

85.2
7.7

3.3
0.1

4.5
0.0

0.1
0.2

4484
(*)

21

Grupi etnik i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare

Shqiptar
81.7

6.0
10.1

0.4
1.6

0.0
0.2

0.9
20261

25.1
291

Serb
87.2

4.1
6.4

0.0
3.6

0.0
0.0

0.0
1126

(0.0)
40

Grupe tjera etnike
83.9

9.2
6.3

0.5
0.4

0.0
0.0

0.2
1029

na
na

1 Treguesi i M
ICS-it  4.2 – Trajtim

i i ujit
na: nuk aplikohet
a Për shkak të num

rit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “M
ungon / ND” për karakteristikën e përgjithshm

e “Arsim
im

i i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare”

( ) Shifrat e bazuara në  25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në m

ë pak se 25 raste të pa peshuara 
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Koha e nevojshme për të bartur ujin është prezantuar në Tabelën WS.3 ndërsa personi që zakonisht shkon për të 
marrur/sjellur ujin është prezantuar në Tabelën WS.4. Vini re se për tabelën WS.3, anëtarët e ekonomisë familjare 
që përdorin ujin brenda objektit po ashtu janë prezantuar në këtë tabelë dhe tabelat tjera, rezultatet i referohen 
rasteve të vajtje-ardhjes nga shtëpia te burimi i ujit. Nuk janë mbledhur informatat për numrin e vajtje-ardhjes 
të bëra për një ditë. 

Tabela WS.3 tregon që për 93 përqind të ekonomive familjare, burimi i ujit është brenda objekteve. Prania e ujit 
brenda objekteve është e lidhur me përdorimin më të madh të ujit, higjienës më të mirë familjare dhe shëndet më 
të mirë. Siç është pritur në Kosovë, popullata e ekonomive familjare që jetojnë në kuintalin më të varfër të pasurisë 
kanë shkallë më të vogla (87 përqind) të ekonomive familjare me burime të përmirësuara të ujit të pijshëm në 
objektet e tyre krahasuar me popullatën e ekonomive familjare që jetojnë në ekonomitë më të pasura familjare 
(95 përqind). Te rastet e marrjes/mbushjes së ujit në burime që janë 30 minuta apo më larg, është vërejtur se 
ekonomitë familjare bartin në mënyrë progresive më pak ujë dhe kanë gjasa të bëjnë kompromis për nevojat 
minimale bazike të ujit në ekonomi familjare.37  Për pesë përqind të popullatës së ekonomive familjare nevojiten 
më shumë se 30 minuta për të arritur te burimi i ujit dhe për ta sjellur/bartur ujin në shtëpi. Katër përqind të 
atyre që përdorin burime të ujit të përmirësuar kalojnë 30 minuta e më shumë për vajtje–ardhje. Anëtarët e 
ekonomive familjare në vendbanimet urbane dhe rurale kalojnë kohë të njëjtë për bartjen e ujit. 

37  Cairncross, S and Cliff, JL. 1987. Water use and Health in Mueda, Mozambique. Transactions of the Royal Society of Tropical Medicine and Hygiene 81: 51-4.

Tabela WS.3: Koha deri tek burimi i ujit të pijshëm 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas kohës së nevojshme për të shkuar deri tek burimi, marrja e ujit dhe 
bartja për në shtëpi, për përdoruesit e burimeve të përmirësuara dhe të pa përmirësuara të ujit, Kosovë, 2013-2014.

 

Koha deri tek burimi i ujit

Përdoruesit e burimeve të përmirësuara të 
ujit të pijshëm

Përdoruesit e burimeve të pa përmirësuara 
të burimit të ujit të pijshëm

Uji në 
objekte

Më pak 
se 30 

minuta

30 minuta 
e më 

shumë
Mungon/

ND
Uji në 

objekte

Më pak 
se 30 

minuta 

30 minuta 
e më 

shumë
Mungon/

ND Totali

Numri i anëtarëve 
të ekonomive 

familjare

Totali 92.4 1.7 4.3 0.1 0.9 0.2 0.3 0.0 100.0 22416

Vendbanimi

Urban 94.8 0.9 3.3 0.2 0.0 0.2 0.5 0.0 100.0 8390

Rural 91.0 2.2 4.8 0.0 1.4 0.2 0.2 0.0 100.0 14026

Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjarea

Nuk ka arsimim 91.7 1.9 5.0 0.0 1.4 0.0 0.0 0.0 100.0 1255
Fillor 94.0 0.6 3.4 0.4 0.6 0.6 0.2 0.0 100.0 2876
I mesëm i ulët 91.8 1.4 4.0 0.0 1.9 0.2 0.6 0.1 100.0 5470
I mesëm i lartë 92.1 2.2 4.6 0.0 0.7 0.2 0.3 0.0 100.0 8307
I lartë 93.1 2.0 4.4 0.1 0.2 0.1 0.1 0.0 100.0 4480

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 86.6 4.4 4.9 0.0 3.2 0.3 0.6 0.0 100.0 4479
Të dytët 91.6 1.3 5.4 0.3 1.2 0.1 0.0 0.1 100.0 4485

Mesatarët 94.1 1.1 3.8 0.0 0.1 0.3 0.5 0.0 100.0 4483

Të katërtit 94.7 1.2 3.6 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 100.0 4485

Më të pasurit 95.3 0.6 3.5 0.1 0.0 0.3 0.2 0.0 100.0 4484

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 92.5 1.5 4.5 0.1 0.9 0.2 0.3 0.0 100.0 20261

Serb 87.0 5.8 3.6 0.0 2.6 0.4 0.6 0.1 100.0 1126

Grupe tjera etnike 96.7 3.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 1029
a Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon / ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë 
familjare”
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Tabela WS.4 tregon se për shumicën e ekonomive familjare (77 përqind), zakonisht është një i rritur mashkull i cili 
bart ujin në rastet kur burimi i ujit nuk është në objekt. Femrat e rritura bartin ujin në një të pestën e e rasteve 
(19 përqind), ndërsa fëmijët vajza dhe djem nën moshën 15 vjeçare bartin ujin në një përqind të rasteve. Në 
vendbanimet urbane një mashkull i rritur ka më shumë të ngjarë (91 përqind) të jetë personi që zakonisht bart 
ujin krahasuar me femrat e rritura që kanë më shumë të ngjarë (24 përqind) në vendbanimet rurale. Përqindja e 
ekonomive familjare pa ujë të pijshëm është më i madhë në mesin e ekonomive familjare (11 përqind) krahasuar 
me ekonomitë më të pasura familjare (katër përqind).   

Tabela WS.4: Personi që bart ujin
Përqindja e ekonomive familjare pa ujë të pijshëm në objekte, dhe shpërndarja në përqindje e ekonomive familjare pa ujë të pijshëm në 
objekte sipas personit që zakonisht bart ujin e pijshëm që përdoret në ekonomi familjare, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e 
ekonomive 

familjare pa ujë 
të pijshëm në 

objekt

Numri i 
ekonomive 

familjare

Personi që zakonisht bart ujin e pijshëm

Femër e 
rritur

Mashkull 
i rritur

Vajzë nën 
moshën 15 

vjeçare

Djalë nën 
moshën 

15 vjeçare
Nuk 
e di Mungon Totali

Numri i ekonomive 
familjare pa ujë të 
pijshëm në objekt

Totali 6.6 4127 19.2 77.4 0.3 0.5 0.5 2.1 100.0 273

Vendbanimi
Urban 4.7 1711 7.7 90.7 0.0 0.0 1.6 0.0 100.0 81

Rural 8.0 2416 24.0 71.8 0.5 0.7 0.0 3.0 100.0 193

Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjarea

Nuk ka arsimim 7.1 197 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 14

Fillor 6.2 471 (37.7) (62.3) (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) 100.0 29

I mesëm i ulët 6.7 964 31.2 65.8 1.4 0.0 0.0 1.7 100.0 65

I mesëm i lartë 6.8 1594 14.8 82.2 0.0 1.2 0.0 1.7 100.0 108

I lartë 6.3 898 4.3 91.9 0.0 0.0 2.3 1.5 100.0 57

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 11.3 848 36.9 58.9 0.9 0.0 0.0 3.2 100.0 96

Të dytët 7.2 796 14.4 83.8 0.0 0.0 0.0 1.9 100.0 57

Mesatarët 5.4 785 (4.8) (93.2) (0.0) (0.0) (0.0) (2.0) 100.0 42

Të katërtit 4.9 817 (10.6) (84.1) (0.0) (3.2) (0.0) (2.1) 100.0 40

Më të pasurit 4.3 881 (6.9) (89.7) (0.0) (0.0) (3.5) (0.0) 100.0 38

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 6.5 3587 15.7 80.9 0.4 0.0 0.6 2.5 100.0 233

Serb 9.6 324 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 31

Grupe tjera etnike 4.0 216 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 9
a Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon / ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë 
familjare”
( ) Shifrat e bazuara në  25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

PËRDORIMI I SHËRBIMEVE TË PËRMIRËSUARA 
Kanalizimi i përmirësuar definohet si ndarje higjienike e jashtëqitjeve njerëzore nga kontakti me njerëz. Kanalizimet 
e përmirësuara për mënjanimin e jashtëqitjes përfshijnë tualetet me ujë që shkon në kanalizim me gypa, gropa 
septike, gropë /nevojtore, nevojtore/gropë e ajrosur e përmirësuar, nevojtore/gropë me pllakë dhe përdorimi 
i tualeteve me shpërlarje. Të dhënat për përdorimin e kanalizimit të përmirësuar për Kosovë janë paraqitur në 
këtë raport në tabelën WS.5. 

Katër të pestat (80 përqind) e popullatës jeton në ekonomi familjare që përdorin kanalizim të përmirësuar (Tabela 
WS.5).  Kjo përqindje është 98 në vendbanimet urbane dhe 68 përqind në ato rurale. Tabela tregon se përdorimi 
i shërbimeve të përmirësuara të kanalizimit është fuqishëm i lidhur me pasurinë dhe varion nga 78 përqind për 
ekonomitë familjare me kryefamiljarin shqiptar në 93 përqind për ekonomitë familjare me kryefamiljarin Serb. Derisa 
më shumë se gjysma e ekonomive familjare në vendet rurale (54 përqind) kanë qasje në sistemet e kanalizimeve, 
vetëm një e treta (30 përqind) kanë nyje sanitare që derdhen/shpërlahen diku tjetër. Në të kundërtën tualetet 
me shpërlarje të cilat janë të lidhura me gypa që qojnë ujin në kanalizim janë llojet e tualeteve më të shpeshta 
në vendbanimet urbane (97 përqind). Tualeti në ambient të hapur ndodh vetëm në mesin e ekonomive familjare 
më të varfëra dhe në më pak se një përqind të rasteve. 
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Programi i Përbashkët i Monitorimit (PPM) i OZHM-së dhe OBSH/UNICEF-it për Furnizim me Ujë dhe Kanalizim 
klasifikon tualetet publike ose tualetet që ndahen nga dy e më shumë ekonomi familjare si të pa përmirësuara,  
vetëm nëse janë ndryshe të pranueshme. Prandaj, “përdorimi i kanalizimit të përmirësuar” përdoret edhe në 
kontekst të këtij raporti edhe si një tregues i OZHM-s për t’iu referuar kanalizimeve të cilat nuk janë publike apo të 
përbashkëta. Të dhënat mbi përdorimin e kanalizimit të përmirësuar janë të prezantuara në Tabelat WS.6 dhe WS.7

Siç është prezantuar në Tabelën WS.6, vetëm një përqind e popullatës së ekonomive familjare përdor kanalizim 
të pa përmirësuar që është publik apo i përbashkët me ekonomi të tjera familjare. Me rritjen e indeksit të pasurisë 
ka më shumë të ngjarë të ketë tualet të përmirësuar që nuk janë të përbashkëta me vlera që variojnë nga 59 
përqind (popullata më e varfër e ekonomive familjare) në 95 përqind (popullata më e pasur e ekonomive familjare). 
Pothuajse një e dhjeta (shtatë përqind) e ekonomive familjare më të varfëra i ndajnë tualetet me ekonomitë e tjera 
familjare. Figura WS.2 prezanton shpërndarjen e popullatës së anketës sipas përdorimit dhe ndarjes së tualeteve. 

Tabela WS.6: Përdorimi dhe ndarja e tualeteve

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas përdorimit të tualeteve publike dhe të përbashkëta, sipas 
përdoruesve të kanalizimit të përmirësuar dhe të pa përmirësuara, Kosovë, 2013-2014 

 

Përdoruesit e kanalizimit / tualeteve të përmirësuar

Përdoruesit e 
kanalizimit / 

tualeteve të pa 
përmirësuara

Në ambient të 
hapur (nuk ka 
tualet, fushë/

kaçube) Totali

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 

familjare

Nuk 
ndahen 

me askë1

Tualete 
publike

Të përbashkëta me

Nuk 
ndahen 
me askë

5 apo 
më pak 

ekonomi 
familjare

5 apo më 
pak ekonomi 

familjare

Më shumë se 
5 ekonomi 
familjare

Totali 78.3 0.0 1.0 0.1 20.0 0.4 0.1 100.0 22416

Vendbanimi

Urban 96.7 0.1 0.9 0.2 1.9 0.2 0.0 100.0 8390

Rural 67.3 0.0 1.1 0.0 30.9 0.6 0.1 100.0 14026

Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjarea

Nuk ka arsimim 73.6 0.3 1.9 0.0 23.4 0.7 0.1 100.0 1255

Fillor 68.3 0.0 1.1 0.0 30.4 0.2 0.0 100.0 2876

I mesëm i ulët 71.4 0.1 1.7 0.3 25.6 0.6 0.1 100.0 5470

I mesëm i lartë 81.7 0.0 0.8 0.0 16.9 0.6 0.0 100.0 8307

I lartë 88.2 0.0 0.2 0.0 11.5 0.0 0.1 100.0 4480

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 59.0 0.2 4.1 0.4 33.8 2.0 0.3 100.0 4479

Të dytët 72.1 0.0 1.0 0.0 26.8 0.1 0.0 100.0 4485

Mesatarët 80.3 0.0 0.0 0.0 19.6 0.1 0.0 100.0 4483

Të katërtit 84.7 0.0 0.0 0.0 15.3 0.0 0.0 100.0 4485

Më të pasurit 95.4 0.0 0.0 0.0 4.6 0.0 0.0 100.0 4484

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 77.1 0.0 0.9 0.0 21.4 0.4 0.1 100.0 20261

Serb 92.1 0.1 0.4 0.0 7.3 0.0 0.1 100.0 1126

Grupe tjera etnike 87.7 0.0 3.4 1.0 6.6 1.4 0.0 100.0 1029
1 Treguesi i MICS-it  4.3; Treguesi OZHM-s 7.9 – Përdorimi i kanalizimit të përmirësuar

a Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon / ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjare”
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Figura WS.2: Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomive familjare sipas përdorimit dhe tualeteve të 
përbashkëta, Kosovë, 2013-2014 

Çasja në ujë të pijshëm të përmirësuar dhe kanalizim të përmirësuar sjellë përfitimet më të mëdha të shëndetit 
publik në një ekonomi familjare.38  Në raportin e vitit 200839  PPM ka zhvilluar një mënyrë të re të prezantimit të 
shifrave, duke zbërthyer dhe duke u rafinuar të dhënat në ujë të pijshëm dhe kanalizim dhe duke i reflektuar ato 
në forma të “shkallës”. Këto shkallë lejojnë analiza të zbërthyera të trendeve në një shkallë prej tre hapash për 
ujin e pijshëm dhe në katër hapa për kanalizim. Për kanalizim, kjo jep të kuptuarit e proporcionit të popullatës 
që nuk kanë fare kanalizim – të cilët rikthehen në ambient të hapur, për ata që janë të varur në teknologjitë e 
definuara nga PPM si të “pa përmirësuara”, të atyre që përdorin tualete të përbashkëta, apo ndryshe si teknologji 
e pranueshme, dhe atyre që përdorin kanalizim/tualet të “përmirësuar”. 

Tabela WS.7 prezanton përqindjet e popullatës së ekonomive familjare sipas shkallëve për ujin e pijshëm dhe 
kanalizimin. Tabela po ashtu paraqet edhe përqindjen e anëtarëve të ekonomive familjare që përdorin edhe 
burime të përmirësuara të ujit të pijshëm40  edhe kanalizim të përmirësuar të mënjanimit të jashtëqitjeve. Katër 
të pestat (97 përqind) të popullatës në Kosovë kanë burime të përmirësuara të ujit të pijshëm dhe kanalizim të 
përmirësuar. Vlerat ndryshojnë nga 96 përqind në vendbanimet urbane dhe 66 përqind në vendbanimet rurale. 
Më shumë se gjysma (57 përqind) e ekonomive më të varfëra familjare kanë qasje në burimet e përmirësuara 
të ujit të pijshëm dhe kanalizime të përmirësuara me 95 përqind të ekonomive familjare më të pasura. Këto 
rezultatet janë prezantuar sipas kuintilëve të pasurisë në Figurën WS.3. 

38  Wolf, J et al. 2014. Systematic review: Assessing the impact of drinking water and sanitation on diarrhoeal disease in low-and middle-income settings: systematic review and 
meta-regression. Tropical Medicine and International Health 2014. DfID. 2013. Water, Sanitation and Hygiene: Evidence Paper. DfID: https://www.gov.uk/government/uploads/system/
uploads/attachment_data/file/193656/WASH-evidence-paper-april2013.pdf
39  WHO/UNICEF JMP. 2008, MDG assessment report. http://www.wssinfo.org/fileadmin/user_upload/resources/1251794333-JMP_08_en.pdf
40  Ata që tregojnë se uji me shishe është si burim kryesor i ujit të pijshëm janë të shpërndara sipas burimit të ujit që përdoret për qëllime të tjera siç janë gatimi dhe larja e duarve

Kanalizim/tualet  
i përmirësuar  
 i përbashkët  

20%

Kanalizim/tualet 
 i pa përmirësuar -  

nuk është i përbashkët 
1%

I pa përmirësuar - tjetër 
1%

Kanalizim/tualet i 
përmirësuar - nuk është i 

përbashkët 
78%
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Tabela WS.7: Shkallët e ujit të pijshëm dhe kanalizimit
Përqindja e popullatës së ekonomive familjare sipas shkallëve të ujit të pijshëm dhe kanalizimit, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e ekonomive familjare që përdorin:
Ujë të pijshëm të 

përmirësuar1, a

Ujë të 
pijshëm të pa 
përmirësuara Totali

Kanalizim i 
përmirësuar2

Kanalizim të pa përmirësuara

Totali

Burime të 
përmirësuara 

të ujit të 
pijshëm dhe 
kanalizim i 

përmirësuar

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare

Ujësjellës 
në shtëpi/

banesë, 
oborr apo 

ngastër

Burim 
tjetër të 

përmirësuar

Tualete të 
përmirësuara 

të 
përbashkëta

Tualete 
të pa 

përmirësuar

Në 
ambient të 

hapur

Totali 78.4 20.1 1.5 100.0 78.3 1.1 20.5 0.1 100.0 77.3 22416

Vendbanimi
Urban 91.4 7.9 0.7 100.0 96.7 1.3 2.0 0.0 100.0 96.0 8390
Rural 70.6 27.5 1.9 100.0 67.3 1.1 31.5 0.1 100.0 66.1 14026

Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjareb

Nuk ka 
arsimim

78.3 20.3 1.4 100.0 73.6 2.2 24.1 0.1 100.0 72.2 1255

Fillor 76.7 21.8 1.5 100.0 68.3 1.1 30.6 0.0 100.0 67.4 2876
I mesëm i 
ulët

75.6 21.6 2.8 100.0 71.4 2.2 26.3 0.1 100.0 69.7 5470

I mesëm i 
lartë 

78.5 20.3 1.2 100.0 81.7 0.8 17.5 0.0 100.0 80.9 8307

I lartë 82.5 17.1 0.5 100.0 88.2 0.2 11.5 0.1 100.0 87.7 4480
Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të 
varfërit

62.4 33.5 4.1 100.0 59.0 4.8 35.9 0.3 100.0 56.8 4479

Të dytët 72.4 26.2 1.4 100.0 72.1 1.0 26.9 0.0 100.0 71.1 4485
Mesatarët 80.3 18.7 1.0 100.0 80.3 0.0 19.7 0.0 100.0 79.4 4483
Të katërtit 85.8 13.8 0.4 100.0 84.7 0.0 15.3 0.0 100.0 84.4 4485
Më të 
pasurit

90.9 8.6 0.5 100.0 95.4 0.0 4.6 0.0 100.0 95.0 4484

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 78.2 20.3 1.4 100.0 77.1 1.0 21.8 0.1 100.0 76.1 20261
Serb 74.4 22.0 3.6 100.0 92.1 0.5 7.3 0.1 100.0 89.3 1126
Grupe tjera 
etnike

85.5 14.5 0.0 100.0 87.7 4.3 8.0 0.0 100.0 87.7 1029

1 Treguesi i MICS-it  4.1; Treguesi i OZHM 7.8 – Përdorimi i burimeve të përmirësuara të ujit të pijshëm
2 Treguesi i MICS-it  4.3; Treguesi OZHM 7.9 – Përdorimi i kanalizimit të përmirësuar

a Ata që tregojnë se uji me shishe është si burim kryesor i ujit të pijshëm janë të shpërndara sipas burimit të ujit që përdoret për qëllime të tjera siç janë gatimi dhe larja e duarve
b Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon / ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjare”

Figura WS.3:  Përdorimi i burimeve të përmirësuara të ujit të pijshëm dhe kanalizimi i përmirësuar sipas anëtarëve 
të ekonomive familjare, Kosovë, 2013-2014 
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Mënjanimi i sigurt i jashtëqitjes së fëmijëve është kur asgjësimi i jashtëqitjes bëhet me përdorimin e tualetit 
nga fëmija apo me hudhjen/shpërlarjen e jashtëqitjes në tualet apo nevojtore. Hudhja e pelenave/pampersave 
me jashtëqitje të ngurtë është një praktikë shumë e shpeshtë në botë dhe është klasifikuar si një mënyrë jo 
adekuate e mënjanimit të jashtëqitjes së fëmijëve për faktin se kjo është një mënyrë jo adekuate e asgjësimit të 
jashtëqitjes së ngurtë. Ky klasifikim është aktualisht në rishikim. Mënjanimi i jashtëqitjes së fëmijëve 0-2 vjeçare 
është i prezantuar në Tabelën WS.8. Për 13 përqind, jashtëqitja e fëmijëve është mënjanuar në mënyrë të sigurt 
dhe në shumicën (85 përqind) e rasteve jashtëqitja është hedhur në mbeturina. Një në dhjetë (11 përqind) fëmijë 
të moshës 0-2 vjeçare kanë përdorur tualetin/nevojtoren, përderisa për dy përqind të fëmijëve të kësaj moshe, 
jashtëqitja është hudhur/shpërlarë në tualet apo nevojtore dhe për një përqind jashtëqitja është lënë në ambient 
të hapur apo është groposur.

Tabela WS.8: Mënjanimi i jashtëqitjes së fëmijëve
Shpërndarja në përqindje e fëmijëve 0-2 vjeçare sipas vendit të mënjanimit të jashtëqitjes së fëmijëve, dhe përqindja e fëmijëve të moshës 
0-2 vjeçare jashtëqitja e të cilëve është mënjanuar në formë të sigurt në herën e fundit kur fëmija kishte kryer jashtëqitjen, Kosovë, 2013-
2014 

Vendi i mënjanimit të jashtëqitjes së fëmijëve Përqindja 
e fëmijëve 

jashtëqitja e fundit 
e të cilëve është 
larguar në formë 

të sigurt1

Numri i 
fëmijëve 

të moshës  
0-2 

vjeçare

Fëmijë 
që kanë 

përdorur 
tualetin/

nevojtoren

Vendosur 
dhe 

shpërlarë 
në tualet, 
nevojtore

Vënë, 
shpërlarë 
në kanal, 

gropë
Hedhur në 
mbeturina

Është 
groposur

Lënë në 
vend të 
hapur Tjetër

Mungon/
ND Totali

Totali 10.5 2.2 0.5 85.3 0.1 0.8 0.2 0.4 100.0 12.7 987

Lloji i kanalizimit të përdorur nga anëtarët e ekonomisë familjare 
I përmirësuar 10.4 2.4 0.3 86.1 0.0 0.3 0.0 0.5 100.0 12.8 754
I pa përmirësuar 10.9 1.4 1.1 82.7 0.4 2.6 0.8 0.0 100.0 12.3 233

Vendbanimi
Urban 10.7 1.5 0.0 86.6 0.0 0.3 0.0 0.9 100.0 12.3 356
Rural 10.4 2.5 0.8 84.6 0.1 1.1 0.3 0.2 100.0 12.9 631

Arsimimi i nënësa

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) 14
Fillor 9.0 2.3 0.0 87.4 0.0 1.3 0.0 0.0 100.0 11.3 55
I mesëm i ulët 10.5 1.8 0.8 85.2 0.2 1.2 0.2 0.0 100.0 12.4 443
I mesëm i lartë 10.6 2.7 0.4 84.4 0.0 0.3 0.3 1.3 100.0 13.3 312
I lartë 11.7 2.2 0.0 86.1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 13.9 162

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 11.2 1.7 1.7 81.1 0.4 3.0 0.4 0.4 100.0 12.9 231
Të dytët 7.8 1.8 0.5 89.0 0.0 0.5 0.5 0.0 100.0 9.6 190
Mesatarët 11.0 3.7 0.0 84.7 0.0 0.0 0.0 0.5 100.0 14.7 205
Të katërtit 10.6 0.6 0.0 88.8 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 11.2 183
Më të pasurit 11.9 3.1 0.0 83.8 0.0 0.0 0.0 1.2 100.0 15.0 178

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjarea

Shqiptar 10.3 1.9 0.4 86.2 0.1 0.8 0.2 0.2 100.0 12.1 905
Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) 28
Grupe tjera etnike 8.9 0.0 0.0 89.0 0.0 2.1 0.0 0.0 100.0 8.9 54

1 Treguesi i MICS-it  4.4 – Mënjanimi i sigurt i jashtëqitjes së fëmijëve
a Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon / ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

LARJA E DUARVE
Larja e duarve me ujë dhe sapun është intervenimi shëndetësor më koston më efektive në reduktimin edhe të 
incidencës së diarresë edhe të pneumonisë tek fëmijët e moshës nën pesë vjeçare.41  Është më efektive kur bëhet 
me ujë dhe sapun pas vizitës së tualetit, apo pastrimit të fëmijës, para ushqimit apo prekjes së ushqimit, dhe 
para ushqimit të fëmijëve. Monitorimi i sjelljes korrekte të larjes së duarve në këto kohëra kritike është sfidues. 
Metodë alternative e besueshme e vëzhgimit apo vetë-raportimit të sjelljeve është vlerësimi i gjasave që sjellja 
korrekte e larjes së duarve ndodh duke pyetur nëse një ekonomi familjare ka një vend të caktuar ku njerëzit më 
së shpeshti lajnë duart dhe nëse po të vëzhgohet nëse uji dhe sapuni (apo preparate tjera për pastrim) janë 
prezentë në vendin specifik për larjen e duarve42.
41  Cairncross, S and Valdmanis, V. 2006. Water supply, sanitation and hygiene promotion Chapter 41 in Disease Control Priorities in Developing Countries. 2nd Edition, Edt. Jameson et al. The World Bank.
42  Ram, P et al. editors. 2008. Use of a novel method to detect reactivity to structured observation for measurement of handwashing behavior. American Society of Tropical Medicine and Hygiene.
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Tabela W
S.9: Uji dhe sapuni në vendin për larjen e duarve

Përqindja e ekonom
ive fam

iljare ku vendi për larjen e duarve është vëzhguar, përqindja e atyre pa vend të caktuar për larjen e duarve, dhe shpërndarja në përqindje e ekonom
ive fam

iljare sipas pranisë së 
ujit dhe sapunit në një vend të caktuar për larje duarsh, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e ekonom
ive fam

iljare :

Num
ri i 

ekonom
ive 

fam
iljare

Vendi për larjen e duarve i vëzhguar

Nuk ka vend 
të caktuar për 

larjen e duarve 
në shtëpi / 

banesë, oborr 
apo ngastër

Totali

Përqindja e ekonom
ive 

fam
iljare m

e një vend 
të caktuar për larje e 

duarve ku uji dhe sapuni 
apo preparatet tjera 
për pastrim

 janë të 
pranishëm

1

Num
ri i ekonom

ive fam
iljare 

ku vendi për pastrim
in e 

duarve është vëzhguar, apo 
nuk ka vend të caktuar për 
larjen e duarve në shtëpi / 
banesë, oborr apo ngastër

Ku vendi për 
larjen e duarve 
është vëzhguar

Ku nuk ka vend të 
caktuar për larjen e 
duarve në shtëpi / 
banesë, oborr apo 

ngastër

Uji është i pranishëm
 dhe: 

Uji nuk është i pranishëm
 

dhe: 

Sapuni i 
pranishëm

Nuk ka sapun 
apo preparate 

tjera për 
pastrim

Sapuni i 
pranishëm

Nuk ka sapun 
apo preparate 

tjera për pastrim

Totali
95.0

1.5
4127

90.0
6.2

1.4
0.8

1.6
100.0

90.0
3983

Vendbanim
i

Urban 
94.8

1.2
1711

94.5
3.0

1.0
0.3

1.2
100.0

94.5
1642

Rural
95.1

1.8
2416

86.8
8.6

1.7
1.1

1.8
100.0

86.8
2340

Arsim
im

i i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare

a

Nuk ka arsim
im

94.2
2.2

197
83.6

9.0
2.8

2.3
2.3

100.0
83.6

190

Fillor
94.3

1.4
471

86.8
9.3

1.5
1.0

1.4
100.0

86.8
450

I m
esëm

 i ulët
96.0

1.6
964

86.6
8.8

1.8
1.2

1.6
100.0

86.6
940

I m
esëm

 i lartë 
95.3

1.6
1594

91.0
5.4

1.4
0.5

1.7
100.0

91.0
1544

I lartë
94.1

1.3
898

95.0
2.8

0.6
0.3

1.3
100.0

95.0
857

Kuintilët e indeksit të pasurisë

M
ë të varfërit

91.2
3.9

848
73.4

15.6
3.5

3.4
4.1

100.0
73.4

806

Të dytët
97.3

0.8
796

91.1
7.1

0.6
0.4

0.8
100.0

91.1
781

M
esatarët

97.8
0.3

785
94.7

3.8
1.2

0.1
0.3

100.0
94.7

770

Të katërtit
96.8

0.6
817

94.5
3.6

1.3
0.0

0.6
100.0

94.5
795

M
ë të pasurit

92.3
2.0

881
96.3

1.2
0.4

0.0
2.1

100.0
96.3

831

Grupi etnik i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare

Shqiptar
96.3

1.1
3587

90.2
6.7

1.4
0.7

1.1
100.0

90.2
3493

Serb
81.1

6.6
324

89.1
0.7

1.8
0.8

7.5
100.0

89.1
284

Grupe tjera etnike
94.3

0.9
216

88.4
6.5

1.4
2.7

0.9
100.0

88.4
206

1 Treguesi i M
ICS-it  4.5 – Vendi për larjen e duarve

a Për shkak të num
rit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “M

ungon / ND” për karakteristikën e përgjithshm
e “Arsim

im
i i kryefam

iljarit të ekonom
isë fam

iljare”
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Në 95 përqind të ekonomive familjarë në Kosovë është vëzhguar një vend i caktuar për larjen e duarve përderisa 
më pak se dy përqind të ekonomive familjare nuk kanë pasur një vend të caktuar ku anëtarët e ekonomisë 
familjare zakonisht lajnë duart (Tabela WS.9). Në mesin e ekonomive familjare ku vendi për larjen e duarve është 
vëzhguar apo në vendet ku nuk ka pasur vend të caktuar për larjen e duarve, nëntë të dhjetat (90 përqind) kanë 
pasur të pranishëm në një vend të caktuar të dyja, edhe ujin edhe sapunin (apo preparate të tjetër për pastrim). 
Në gjashtë përqind të ekonomive familjare vetëm uji ka qenë i pranishëm në një vend të caktuar, ndërsa në 
një përqind të ekonomive familjare vendi i caktuar ka pasur vetëm sapun por jo ujë. Një përqindëshi i mbetur i 
ekonomive familjare nuk ka pasur as sapun as ujë në vendin e caktuar për larjen e duarve. 

Katër përqind e ekonomive familjare nuk kanë qenë në gjendje apo kanë refuzuar të tregojnë nëse kanë pasur 
sapun, ndërsa dy përqind të tjerë nuk kanë pasur sapun në ekonomitë e tyre familjare, duke lënë pjesën e mbetur 
të ekonomive familjare 94 përqind ku sapuni ose i është treguar ose është vëzhguar nga intervistuesi (Tabela 
WS.10). Sa më i lartë niveli i arsimimit të kryefamiljarit të ekonomisë familjare, aq më të mëdha gjasat që sapuni 
dhe uji të jenë vëzhguar në vendin e caktuar për larjen e duarve, megjithatë në katër përqind të ekonomive 
familjare ku kryefamiljari i ekonomisë familjare nuk ka arsimim nuk kishte as sapun as preparate tjetër për pastrim. 

Tabela WS.10: Prania e ujit apo preparateve tjera për pastrim
Shpërndarja në përqindje e ekonomive familjare sipas pranisë së sapunit apo preparateve tjera për pastrim në shtëpi / banesë, Kosovë, 2013-2014

 

Vendi për larjen e duarve është vëzhguar

Mungon

Vendi për larjen e duarve nuk 
është vëzhguar

Mungon Totali

Përqindja e 
ekonomive 

familjare me 
sapun apo 
preparat 

tjetër 
pastrimi 
kudo në 
shtëpi/
banesë1

Numri i 
ekonomive 

familjare

Sapuni 
apo 

preparat 
tjetër për 
pastrim 

është 
vëzhguar

Sapuni apo preparatet tjera për 
pastrim nuk janë vëzhguar në vendin 

për larjen e duarve

Sapuni 
apo 

preparat 
tjetër për 
pastrim 

është 
treguar

Nuk ka 
sapun apo 
preparat 
tjetër për 

pastrim në 
ekonomi 
familjare

Nuk kanë 
mundur/
Nuk kanë 
dashur të 
tregojnë 

sapun apo 
preparat 
tjetër për 
pastrim

Sapuni 
apo 

preparat 
tjetër për 
pastrim 

nuk është 
treguar

Nuk ka 
sapun apo 
preparat 
tjetër në 
ekonomi 
familjare

Nuk kanë 
mundur/Nuk 

kanë dashur të 
tregojnë sapun 

apo preparat 
tjetër për 
pastrim

Totali 88.2 4.7 1.7 0.3 0.1 1.3 0.3 3.3 0.2 100.0 94.2 4127

Vendbanimi
Urban 91.7 2.0 0.9 0.1 0.1 0.9 0.2 4.0 0.1 100.0 94.6 1711
Rural 85.7 6.6 2.2 0.4 0.1 1.5 0.4 2.8 0.2 100.0 93.9 2416

Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjarea

Nuk ka arsimim 83.3 7.0 3.5 0.4 0.0 2.2 0.0 3.6 0.0 100.0 92.4 197
Fillor 84.4 6.7 2.8 0.3 0.0 2.1 0.5 2.6 0.5 100.0 93.2 471
I mesëm i ulët 86.2 6.3 2.7 0.7 0.1 1.9 0.5 1.4 0.2 100.0 94.4 964
I mesëm i lartë 89.5 4.2 1.2 0.1 0.1 0.6 0.3 3.8 0.1 100.0 94.4 1594
I lartë 91.2 2.4 0.3 0.1 0.1 1.2 0.1 4.3 0.2 100.0 94.8 898

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 73.1 10.8 5.9 1.0 0.4 3.7 1.3 3.2 0.7 100.0 87.6 848
Të dytët 90.0 5.9 0.9 0.4 0.1 0.9 0.0 1.8 0.0 100.0 96.9 796
Mesatarët 94.0 2.7 1.1 0.1 0.0 0.3 0.0 1.9 0.0 100.0 96.9 785
Të katërtit 93.3 3.1 0.4 0.0 0.0 0.6 0.0 2.6 0.0 100.0 97.0 817
Më të pasurit 91.2 1.1 0.0 0.0 0.0 0.9 0.2 6.5 0.2 100.0 93.2 881

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 89.1 5.1 1.7 0.3 0.1 1.0 0.2 2.5 0.0 100.0 95.2 3587
Serb 79.7 1.0 0.3 0.0 0.0 3.5 0.8 12.7 1.9 100.0 84.3 324

Grupe tjera 
etnike

85.5 4.5 4.0 0.4 0.0 2.6 0.6 2.5 0.0 100.0 92.6 216

1 Treguesi i MICS-it  4.6 – Prania e sapunit apo preparate tjera për pastrim
a Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon / ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjare”
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VIII. SHËNDETI RIPRODHUES

FERTILITETI
Matjet e fertilitetit aktual janë të prezantuara në Tabelën RH.1 për periudhën tri vjeçare para anketës. Periudha 
tri vjeçare është përzgjedhur për kalkulimin e këtyre shkallëve për të ofruar informatat më të fundit duke lejuar 
po ashtu që shkallët të kalkulohen për një numër të mjaftueshëm të rasteve duke mos rrezikuar precizitetin 
statistikorë të vlerësimeve. Shkallët e fertilitetit specifike-për-moshën (SHFSM), të shprehura si numri i lindjeve në 
1,000 femra të një grupi me moshë specifike, tregojnë trendin e fertilitetit për moshën. Numëruesit për SHFSM 
janë kalkuluar duke identifikuar lindjet që janë bërë në periudhën tri vjeçare para anketës të klasifikuar sipas 
moshës së nënës (në grup mosha pesë vjeçare) në kohën e lindjes së fëmijës. Emëruesit e shkallëve prezantojnë 
numrin e viteve-të-femrave që kanë jetuar sipas respondenteve të anketës në secilën grup moshë pesë vjeçare 
gjatë periudhës specifike. Shkalla e përgjithshme e fertilitetit (SPF) është një matje sintetike që tregon numrin 
e lindjeve të gjalla që një grua do të kishte nëse ajo do të ishte subjekt i shkallëve aktuale të fertilitetit specifike 
për moshën përgjatë viteve të saj riprodhuese (15-45 vjeçare). Shkalla gjenerale e fertilitetit (SGF) është numri i 
lindjeve të gjalla që ndodhin gjatë një periudhe të caktuar në 1.000 femra të moshës 15-49 vjeçare. Shkalla bruto 
e lindjeve  (SBL) është numri i lindjeve të gjalla në 1,000 banorë gjatë një periudhe të caktuar. 

Tabela RH.1: Shkalla e fertilitetit 

Shkalla e lindjeve tek adoleshentët, shkalla e fertilitetit specifike për moshën, shkalla e përgjithshme e fertilitetit, shkalla bruto e 
lindjeve, për periudhën tri vjeçare para anketës sipas vendbanimeve, Kosovë, 2013-2014 
 Urban Rural Totali

Mosha

15-191 9 18 15

20-24 84 107 98

25-29 138 185 165

30-34 119 118 119

35-39 50 48 49

40-44 8 11 10

45-49 0 1 1

SPTa 2.0 2.4 2.3

SGFb 61.9 70.6 67.2

SBLc 16.3 18.2 17.5
1 Treguesi i MICS-it 5.1; Treguesi i OZHM-së 5.4 – Shkalla e lindjeve te adoleshentët

a SPT: Shkalla e përgjithshme e fertilitetit e shprehur për femrat e moshës 15-49 vjeçare
b SGF: Shkalla gjenerale e fertilitetit e shprehur për femrat e moshës 15-49 vjeçare
c SBL: Shkalla e lindjeve bruto e shprehur për femrat e moshës 15-49 vjeçare

Tabela RH.1 tregon fertilitetin aktual në nivel të Kosovës dhe sipas vendbanimeve urbane dhe rurale. SPF për tri 
vite para anketës sipas MICS-it në Kosovë është 2.3 lindje për femër. Fertiliteti është më i lartë në vendbanime 
rurale (2.4 lindje për femër) se sa në vendbanimet urbane (2.0 lindje për femër). Siç tregon SHFSM, trendi i 
fertilitetit më të lartë rural është më prevalent në grup moshat më të reja (15-19, 20-24, dhe 25-29) ndërsa është 
përafërsisht i njëjtë për grup moshat e tjera.  Këto rezultate janë treguar po ashtu në Figurën RH.1 të cilat tregojnë 
një rreshtim të ngushtë në grup moshat e reja dhe më të vjetra por me kulmin më të lartë në vendbanimet rurale. 
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Figura RH.1: Shkalla e fertilitetit specifike për moshën, Kosovë, 2013-2014 

Dallimi urban-rural në fertilitet është më i shprehur tek femrat e grup moshës 15-19 vjeçare. 138 lindje në 1,000 
femra në vendbanimet urbane kundrejt 185 lindje në 1,000 femra në vendbanimet rurale. Në përgjithësi, trendi 
i fertilitetit sipas moshës, siç është reflektuar në SHFSM, tregon se lindja e fëmijëve fillon herët. Fertiliteti është 
më i ulët mes adoleshentëve, arrin pikën më të lartë të 165 lindjeve në 1,000 femra të moshës 25-29 vjeçare, 
dhe pastaj bie. 

Tabela RH.2 tregon shkallët e lindjeve dhe shkallët e përgjithshme të fertilitetit. Shkalla e lindjeve për adoleshent 
(shkalla e fertilitetit specifik për moshën te femrat e moshës 15-19 vjeçare), definohet si numri i lindjeve nga 
femrat e moshës 15-19 vjeçare për periudhën tri vjeçare para anketës, pjesëtuar me numrin mesatar të femrave 
15-19 vjeçare (përfshirë numrin e femrave-viteve që kanë jetuar prej moshës 15 deri në 19 vjeçare) gjatë së njëjtës 
periudhë, shprehur në 1,000 femra. 

Tabela RH.2: Shkalla e lindjeve te adoleshentet dhe shkalla e përgjithshme e fertilitetita

Shkalla e lindjeve dhe shkalla e përgjithshme e fertilitetit për periudhën tri vjeçare para anketës, Kosovë, 2013-2014 
 Shkalla e lindjeve te adoleshentet1 (shkalla 

e fertilitetit specifik për moshën te femrat e 
moshës 15-19 vjeçare) Shkalla e përgjithshme e fertilitetit

Totali 15 2.3

Arsimimi

Nuk ka arsimim (*) (*)

Fillor (*) (*)

I mesëm i ulët 61 3.2

I mesëm i lartë 7 2.3

I lartë 3 (1.7)

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 21 3.1

Të dytët 24 2.3

Mesatarët 7 2.3

Të katërtit 15 2.0

Më të pasurit 7 1.8
1 Treguesi i MICS-it 5.1; Treguesi i OZHM-ve 5.4 – Shkalla e lindjeve te adoleshentet

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
( ) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 125-249 persona-vite të pa peshuara të ekspozimit
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 125 persona-vite të pa peshuara të ekspozimit

20-2415-19 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49

Mosha

Shkallët u referohen periudhës tri vjeçare para anketës
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Shkalla e lindjeve te adoleshentet (shkalla e fertilitetit specifik për moshën për femrat e moshës 15-19 vjeçare) 
është 15 në 1,000 femra me shkallën e përgjithshme të fertilitetit 2.3 për femra e moshës 15-49 vjeçare. 

Tabela RH.3 prezanton disa nga treguesit e lindjes së fëmijëve tek femrat në moshë të hershme43  15-19 dhe 20-24 
ndërsa Tabela RH.4 prezanton trendet për lindjen e fëmijëve nga femrat në moshë të hershme. 

43 Lindja është procesi i lindjes së fëmijës. Lindja e hershme është definuar si kryerje e lindjes së frytit të gjallë para një moshe të re specifike, për qëllimet e Tabelës RH.3, femrat e 
moshës 15-19 vjeç që kanë filluar me lindje përfshijnë ato që kanë pasur një lindje të gjallë si dhe ato që nuk kanë pasur lindje të gjallë por janë shtatzënë me fëmijën e tyre të parë.

Tabela RH.3: Lindjet e fëmijëve në moshë të hershme
Përqindja e femrave të moshës 15-19 vjeçare që kanë pasur një lindje të gjallë, janë shtatzënë me fëmijën e parë, kanë filluar lindjet e 
fëmijëve në moshë të hershme, dhe të cilat kanë pasur lindje të gjallë para moshës 15 vjeçare, dhe përqindja e femrave të moshës 20-24 
vjeçare që kanë pasur lindje të gjallë para moshës 18 vjeçare, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e femrave të moshës 15-19 vjeçare të cilat:

Numri i 
femrave të 

moshës 15-19 
vjeçare

Përqindja e femrave të 
moshës 20-24 vjeçare 
që kanë pasur lindje të 
gjallë para moshës 18 

vjeçare1

Numri i 
femrave të 

moshës 20-24 
vjeçare

Kanë pasur lindje 
të gjallë

Janë shtatzënë 
me fëmijën e tyre 

të parë
Kanë filluar 

lindje

Kanë pasur 
lindje të gjallë 

para moshës 15 
vjeçare

Totali 1.6 0.3 1.9 0.0 945 1.4 884

Vendbanimi

Urban 1.0 0.6 1.6 0.0 345 2.1 316

Rural 2.0 0.1 2.1 0.0 600 1.0 568

Arsimimi i nënës

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 1 (*) 1

Fillor (*) (*) (*) (*) 4 (*) 14

I mesëm i ulët 6.3 0.6 6.8 0.0 168 3.9 182

I mesëm i lartë 0.6 0.3 0.9 0.0 653 0.0 230

I  lartë 0.0 0.0 0.0 0.0 119 0.2 457

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 2.2 0.3 2.5 0.0 206 3.9 134

Të dytët 1.2 0.5 1.7 0.0 192 1.5 208

Mesatarët 1.3 0.0 1.3 0.0 167 1.3 184

Të katërtit 1.8 0.0 1.8 0.0 192 0.8 202

Më të pasurit 1.5 0.6 2.0 0.0 189 0.0 156

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 1.7 0.3 2.0 0.0 866 1.1 806

Serb (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) 43 (0.0) 49

Grupe tjera etnike (1.4) (0.0) (1.4) (0.0) 37 (10.9) 29
1 Treguesi i MICS-it 5.2 – Lindjet në moshë të hershme

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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Tabela RH.4: Trendet e lindjeve në moshë të re

Përqindja e femrave që kanë pasur lindje të gjallë deri në moshën 15 dhe 18 vjeçare, sipas vendbanimit dhe grup moshave, Kosovë, 2013-
2014 
 Urban Rural Të gjitha

Përqindja 
e femrave 
me lindje 
të gjallë 

para 
moshës 15 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15-49 

vjeçare

Përqindja 
e femrave 
me lindje 
të gjallë 

para 
moshës 18 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20-49 

vjeçare  

Përqindja 
e femrave 
me lindje 
të gjallë 

para 
moshës 15 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15-49 

vjeçare

Përqindja 
e femrave 
me lindje 
të gjallë 

para 
moshës 18 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20-49 

vjeçare  

 	
Përqindja 
e femrave 
me lindje 
të gjallë 

para 
moshës 15 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15-49 

vjeçare

Përqindja 
e femrave 
me lindje 
të gjallë 

para 
moshës 18 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20-49 

vjeçare

Totali 0.2 2029 3.6 1683 0.1 3222 3.1 2623 0.2 5251 3.3 4306

Mosha

  15-19 0.0 345 na na 0.0 600 na na 0.0 945 na na

  20-24 0.0 316 2.1 316 0.0 568 1.0 568 0.0 884 1.4 884

  25-29 0.4 291 2.7 291 0.0 411 0.9 411 0.2 701 1.7 701

  30-34 0.6 275 3.9 275 0.4 405 3.9 405 0.5 679 3.9 679

   35-39 0.0 296 5.1 296 0.0 430 4.2 430 0.0 726 4.6 726

  40-44 0.0 285 2.6 285 0.4 440 4.7 440 0.3 724 3.9 724

  45-49 0.4 222 6.0 222  0.2 369 4.9 369  0.3 591 5.3 591

na: nuk aplikohet

Siç është treguar në Tabelën RH.3, dy përqind e femrave të moshës 15-19 vjeçare kanë pasur tashmë lindje, më 
pak se një përqind janë shtatzënë me fëmijën e parë, dhe asnjë nuk kanë pasur një lindje të gjallë para moshës 
15 vjeçare. Tabela po ashtu prezanton se një përqind e femrave të moshës 20-24 vjeçare kanë pasur lindje të 
gjallë para moshës 18 vjeçare. Për më tepër, lindjet e hershme janë më të shpeshta (katër përqind) në mesin e 
ekonomive më të varfëra familjare se sa në ekonomitë më të pasura familjare (zero përqind). 

Tabela RH.4 prezanton trendet e lindjeve të fëmijëve nga femrat e reja dhe tregojnë se nuk ka ndonjë model të 
qartë të trendeve të lindjes së fëmijëve nga femrat e reja. 

KONTRACEPCIONI
Planifikimi i duhur familjar është i rëndësishëm për shëndetin e femrave dhe fëmijëve duke: 1) parandaluar 
shtatzënësitë të cilat janë shumë të hershme apo shumë të vonshme; 2) zgjatur periudhën kohore në mes 
lindjeve; dhe 3) kufizimin e numrit total të fëmijëve. Është kritike qasja në informata dhe shërbime nga të gjitha 
çiftet për të parandaluar shtatzënësitë që janë shumë të hershme, shumë afër njëra tjetrës, shumë të vonshme 
apo edhe të shumta. 
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Tabela RH.5A: Burimi i metodave moderne të kontracepcionita

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë që janë duke përdorur (apo 
partneri i të cilave është duke përdorur) metodë kontraceptive moderne sipas burimit të metodës, Kosovë, 2013-2014 

 

Burimi i metodës kontraceptive moderne:b

Totali

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare 
aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë 

që janë duke përdorur metodë moderneSektori publik Sektori privat Burim tjetër
Totali 21.9 75.3 2.8 100.0 413

Mosha
15-19 (*) (*) (*) 100.0 1
20-24 (*) (*) (*) 100.0 16
25-29 (17.3) (80.2) (2.5) 100.0 42
30-34 20.0 77.8 2.2 100.0 95
35-39 25.8 72.6 1.6 100.0 99
40-44 27.8 69.2 3.0 100.0 103
45-49 17.1 75.9 7.0 100.0 56

Vendbanimi
Urban 21.2 76.8 1.9 100.0 187
Rural 22.4 74.0 3.6 100.0 225

Arsimimic

I mesëm i ulët/Fillor/
Nuk ka arsimim

28.0 70.1 1.9 100.0 230

 I mesëm i lartë/I lartë 14.1 81.8 4.1 100.0 182
Kuintilët e indeksit të pasurisë  

 Më të varfërit 43.1 54.8 2.1 100.0 74
Të dytët 20.0 75.9 4.0 100.0 67
Mesatarët 21.9 75.6 2.5 100.0 82
Të katërtit 15.7 81.3 3.0 100.0 84
Më të pasurit 13.1 84.1 2.8 100.0 106

Metoda moderne e kontracepcionitd

DIU 34.8 63.2 2.0 100.0 148
Injeksionet (*) (*) (*) 100.0 7
Pilulat 10.6 89.4 0.0 100.0 86
Kondom për meshkuj 14.1 80.7 5.2 100.0 170
Kondom për femra (*) (*) (*) 100.0 1

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera 
b Përfshinë DIU (Spirale), injeksionet, implantet, pilulat, kondomin mashkullor, kondomin femror, diafragmën, shkumën/xhelin. Përjashton sterilizimin e femrave, sterilizimin e   
  meshkujve dhe Metodën e Amenorresë së Laktacionit (ang. MAL).
c  Nëse përdoret më shumë se një metodë, atëherë vetëm metoda më efektive përfshihet në këtë tabelë.
d Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi” janë grupuar në dy grupe
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Tabela RH.5B: Burimet specifike të metodave kontraceptive moderne 
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë që janë duke përdorur (apo partneri 
i të cilave përdor) metodë kontraceptive moderne sipas burimit më të fundit të metodës, sipas metodave, Kosovë, 2013-2014 

Sektori publik Sektori privat Burim tjetër

Tjetër Totali

Numri i femrave 
të moshës 15-49 

aktualisht të martuara 
apo në bashkëjetesë 

që janë aktualisht 
duke përdorur 

metodë moderne të 
kontraceptimit

Spital 
publik

Qendër e 
mjekësisë 
familjare / 
maternitet

Klinikë 
gjinekologjike/ 

obstetrike
Barnatore 

publike

Klinikë 
spital 
privat

Mjek 
privat

Barnatore 
private 

Të 
afërm/ 

miq Shitore

Totalia 8.8 10.6 0.5 1.9 17.5 3.6 54.1 0.2 1.9 0.8 100.0 413

Metoda moderne e kontracepcioniitb

DIU (Spirale) 22.6 10.8 1.4 0.0 47.5 8.1 7.6 0.6 0.0 1.4 100.0 148
Injeksionet (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 7
Pilulat 1.2 4.4 0.0 5.0 0.0 3.4 86.0 0.0 0.0 0.0 100.0 86
Kondom për 
mashkuj 0.5 11.4 0.0 2.2 0.0 0.0 80.7 0.0 4.6 0.6 100.0 170

Kondom për 
femra (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 1

a Përfshinë DIU (Spirale), injeksionet, implantet, pilulat, kondomin mashkullor, kondomin femror, diafragmën, shkumën/xhelin. Përjashton sterilizimin e femrave, sterilizimin e meshkujve dhe 
Metodën e Amenorresë së Laktacionit (ang. MAL).
b Nëse përdoret më shumë se një metodë, atëherë vetëm metoda më efektive përfshihet në këtë tabelë..
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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Tabela RH.5C: Vendimi për përdorimin e kontracepcionit
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë që janë duke përdorur (apo 
partneri i të cilave përdor) metodë kontracepcioni sipas vendim-marrësit kryesor, Kosovë, 2013-2014 

 

Vendim-marrësi kryesor për përdorimin e kontracepcionit Numri i femrave të moshës 15-49 aktualisht 
të martuara apo në bashkëjetesë që janë 

duke përdorur metodë kontraceptive 
moderne Kryesisht ferma

Kryesisht burri / 
partneri

Vendim i 
përbashkët Tjetër Mungon Totali

Totali 2.7 2.4 94.1 0.7 0.1 100.0 2120

Mosha
15-19 (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 17

20-24 1.5 0.9 97.6 0.0 0.0 100.0 132

25-29 0.7 1.2 97.4 0.7 0.0 100.0 261

30-34 1.3 3.4 95.2 0.1 0.0 100.0 402

35-39 3.7 2.8 92.4 1.0 0.2 100.0 482

40-44 3.5 1.7 93.9 0.7 0.2 100.0 498

45-49 3.6 3.5 91.2 1.4 0.3 100.0 327

Vendbanimi
Urban 3.6 2.8 92.9 0.6 0.0 100.0 827

Rural 2.1 2.2 94.8 0.7 0.2 100.0 1293

Arsimimi 
Nuk ka arsimim 0.0 2.5 96.7 0.9 0.0 100.0 57

Fillor 1.6 3.7 94.8 0.0 0.0 100.0 115

I mesëm i ulët 2.2 3.3 93.7 0.5 0.3 100.0 1117

I mesëm i lartë 3.5 1.3 94.2 1.0 0.0 100.0 565

I lartë 4.0 0.3 94.5 1.1 0.0 100.0 265

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 2.2 3.1 93.7 0.3 0.7 100.0 421

Të dytët 1.6 2.6 95.3 0.5 0.0 100.0 403

Mesatarët 2.7 1.4 95.2 0.7 0.0 100.0 423

Të katërtit 2.6 3.6 92.8 1.0 0.0 100.0 448

Më të pasurit 4.1 1.3 93.5 1.0 0.0 100.0 426

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 2.7 2.3 94.2 0.7 0.1 100.0 1981

Serb (7.3) (0.0) (92.7) (0.0) (0.0) 100.0 40

Grupe tjera etnike 1.1 5.5 92.1 1.3 0.0 100.0 100
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Përdorimi aktual i kontracepcionit është raportuar të jetë tek 66 përqind e femrave aktualisht të martuara apo në 
bashkëjetesë44  Tabela (RH.5). Metoda më e shpeshtë e kontracepcionit është tërheqja e cila është përdorur nga 
më shumë se gjysma e femra të martuara në Kosovë (51 përqind). Metoda tjetër më e shpeshtë është kondomi 
mashkullor dhe DIU (spiralja) e cila përbën pesë përqind të femrave të martuara. Pesë përqind të femrave të 
martuara kanë raportuar përdorimin e kondomit mashkullor dhe DIU (spiralen) dhe tre përqind me pilula derisa 
të gjitha metodat e tjera janë nën një përqind. 

68 përqind e femrave të martuara në vendbanimet urbane dhe 65 përqind në vendbanimet rurale përdorin 
një metodë kontracepcioni. Gjetje sipas arsimimit dhe vendbanimit janë paraqitur në Figurën RH.2 tregojnë se 
ngritja e arsimimit ndërlidhet me uljen e përdorimit të kontracepcionit me 74 përqind për femrat që nuk kanë 
arsimim dhe 58 përqind për femrat me arsimim të lartë, përkatësisht. Adoleshentët/të rinjtë kanë më pak të 
ngjarë të përdorin kontracepsion sesa femrat më të vjetra. Tri të katërtat (75 përqind) e femrave të moshës 35-
39 dhe 40-44 vjeçare të martuara apo në bashkëjetesë përdorin një metodë të kontracepcionit. Tri të katërtat 
(75 përqind) e femrave të martuara që jetojnë në ekonomitë familjare me kryefamiljarin Serb raportojnë se nuk 
përdorin asnjë metodë kontraceptive. 
44 Të gjitha referencat për “femrat e martuara” në këtë kapitull përfshijnë edhe femrat në bashkëjetesë martesore. 
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Derisa përdorimi i ndonjë nga metodat kontraceptive është rreth 66 përqind, vetëm 13 përqind përdorin metoda 
moderne. Kjo vlerë është tepër e ulët te grup mosha 20-24 vjeçare (rreth gjashtë përqind) me 41 përqind të tyre 
që mbështeten në metodën e tërheqjes. Ngjashëm, derisa përdorimi i cilësdo metodë rritet me rritjen e numrit të 
fëmijëve të gjallë; 15 përqind të atyre që nuk kanë fëmijë të gjallë deri në 75 përqind të atyre me 4 apo më shumë 
fëmijë të gjallë, përdorimi i metodave moderne nuk është edhe aq i lartë, (dy përqind, përkatësisht 18 përqind). 

Siç është theksuar në Tabelën RH.5A, shumica e kontraceptivëve modern blihen në sektorin privat (75 përqind). 
Femrat që jetojnë në kuintilin më të varfër të pasurisë kanë më shumë të ngjarë ti marrin kontraceptivët nga 
sektori publik (43 përqind) se sa ato që jetojnë në kuintilin më të pasur të pasurisë (13 përqind). Barnatoret private 
përbëjnë burimin e gjysmës së kontraceptivëve modern (54 përqind) derisa mbështetja në sektorin publik është 
kryesisht përmes Qendrave të Mjekësisë Familjare/Materniteteve (11 përqind) dhe spitaleve publike (nëntë përqind)
tabela RH.5B. Vendimi për të përdorur kontraceptiv duket të jetë vendim i përbashkët i femrës dhe mashkullit 
në 94 përqind të rasteve, me tre përqind të rasteve që është kryesisht femra, dy përqind burri/partneri, dhe më 
pak se një përqind dikush tjetër (Tabela RH.5C). 
 
Figura RH.2: Dallimet në përdorimin e kontraceptivëve, Kosovë, 2013-2014 

NEVOJA TË PA PLOTËSUARA
Nevojat e pa plotësuara u referohen femrave të moshës riprodhues që janë të martuara apo në bashkëjetesë dhe 
nuk janë duke përdorur metoda kontraceptive, por që dëshirojnë të shtyjnë lindjen tjetër (të kenë hapësira mes 
lindjeve) apo të cilat duan të ndalojnë lindjet (kufizojnë). Në MICS nevojat e pa plotësuara identifikohen nga një 
seri pyetjesh që nxjerrin disa sjellje të tanishme dhe preferenca që kanë të bëjnë me përdorimin e kontraceptivëve, 
lindshmërinë dhe preferencat e fertilitetit. 

Tabela RH.6 tregon nivelet e nevojave të plotësuara për kontracepcion, nevojave të pa plotësuar dhe kërkesat 
e plotësuara për kontracepcion.  

Nevojat e pa plotësuara për hapësirën mes lindjeve definohen si përqindja e femrave që janë të martuara apo 
në bashkëjetesë dhe nuk përdorin metodë kontraceptive DHE

•	nuk janë shtatzënë, dhe nuk janë amenoreja postpartale45, dhe janë pjellore46, dhe thonë se duan të presin për dy apo 
më shumë vite për lindjen tjetër OSE

•	nuk janë shtatzënë, nuk janë amenoreja postpartale, dhe janë pjellore, dhe nuk janë të sigurta nëse duan të kenë një 
fëmijë tjetër APO

 45  Një femër është amenoreja postpartale nëse ka pasur lindje në dy vitet e fundit dhe nuk është aktualisht shtatzënë dhe nuk i është kthyer cikli menstrual që nga lindja e fëmijës së fundit
 46  Një femër konsiderohet jo pjellore nëse ajo nuk është as shtatzënë, amenoreja postpartale, dhe 
(1a) nuk ka pasur menstruacione për së paku gjashtë muaj, ose (1b) nuk ka pasur kurrë menstruacione, ose (1c) ka pasur menstruacionin e fundit para lindjes së fundit, apo (1d) është 
në menopauzë / ka pasur histerektomi APO
(2) Deklaron se ka pasur histerektomi, ose që nuk ka pasur kurrë menstruacione, apo që është në menopauzë, ose që ka provuar të mbetet shtatzënë për 2 apo më shumë vite pa rezultat 
në përgjigje të pyetjeve se pse ajo mendon se nuk është fizikisht në gjendje të mbetet shtatzënë në kohën e anketës OSE
 (3) Deklaron se ajo nuk mund të mbetet shtatzënë kur pyetet rreth dëshirës për fëmijë në të ardhmen APO
 (4) Nuk ka pasur lindje në 5 vitet paraprake, aktualisht nuk përdor kontracepcioni dhe është aktualisht e martuar dhe ka qenë e martuar përgjatë 5 viteve të fundit para anketës. 

Urbane

Rurale

Arsimimi i femrës

Nuk ka arsimim

Fillor

I mesëm i ulët

I mesëm i lartë

I lartë

Kosovë

Përqind

68

65

74

66

69

63

58

66



M O N I T O R I M I  I  S I T U A T Ë S  S Ë  F Ë M I J Ë V E  D H E  F E M R A V E

81

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

•	 janë shtatzënë dhe thonë që shtatzënësia nuk është bërë në kohën e duhur: do dëshironin të prisnin APO

•	 janë amenoreja postpartale, dhe thonë që lindja nuk ishte bërë në kohën e duhur, dhe do dëshironin të prisnin.  

Nevoja e pa plotësuar për kufizim definohet si përqindja e femrave që janë të martuara apo në bashkëjetesë dhe nuk 
janë duke përdorur metodë kontracepcioni DHE

•	nuk janë shtatzënë, dhe nuk janë amenoreja postpartale, dhe janë pjellore dhe thonë që nuk duan më fëmijë APO
•	 janë shtatzënë dhe thonë që nuk duan të kenë një fëmijë APO

•	 janë amenoreja postpartale, dhe thonë që nuk kanë dashur të kishin lindjen e fundit. 

Totali i nevojave të pa plotësuara për kontracepcioni është shuma e nevojave për hapësirën mes lindjeve dhe nevojave 
për kufizim. Nëntë përqind e femrave në Kosovë shprehin nevoja të paplotësuara për kontracepcion. Vlera është më e 
lartë tek grup moshat 20-24 dhe 25-29 vjeçare. Nuk ka dallime të dukshme sipas vendbanimeve urbane-rurale apo sipas 
karakteristikave të tjera përveç që 17 përqind e femrave në ekonomitë familjare ku kryefamiljari i përket grupit etnik 
Serb kanë nevoja të pa plotësuara krahasuar me nëntë përqind për ekonomitë familjare me kryefamiljarin Shqiptarë. 

Ky tregues njihet po ashtu si nevojat e paplotësuara për planifikim familjar dhe është një nga treguesit e përdorur për 
të ndjekur progresin e Objektivave Zhvillimore të Mijëvjeçarit 5 të përmirësimit të shëndetit të nënës. 

Tabela RH.6: Nevojat e paplotësuara për kontracepcioni
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë me nevoja të pa plotësuara për planifikim familjar 
dhe përqindja e kërkesave të plotësuara për kontracepcion, Kosovë, 2013-2014 

 

Nevojat e plotësuara për 
kontracepcion

Nevojat e paplotësuara për 
kontracepcion

Numri i femrave 
aktualisht të 

martuara apo në 
bashkëjetesë

Përqindja e 
kërkesave të 

plotësuara për 
kontracepcion

Numri i femrave të 
martuara apo në 

bashkëjetesë në nevojë 
për kontracepcion

Për 
hapësirën 

kohore  
mes 

lindjeve
Për 

kufizim Totali  

Për 
hapësirën  

kohore
mes 

lindjeve
Për 

kufizim Totali1

Totali 20.1 45.7 65.8 4.5 4.4 8.9 3221 88.1 2408

Vendbanimi 
Urban 20.2 47.8 68.0 5.5 3.8 9.3 1216 87.9 941
Rural 20.1 44.4 64.5 3.9 4.8 8.7 2005 88.1 1467

Mosha
15-19 (63.4) (6.3) (69.7) (3.5) (0.0) (3.5) 25 (*) 18
20-24 43.7 3.5 47.3 11.6 2.0 13.6 280 77.7 170
25-29 39.9 15.1 55.0 13.6 2.7 16.3 476 77.2 339
30-34 31.5 35.3 66.8 5.0 4.1 9.1 602 88.0 456
35-39 15.2 59.7 74.9 2.1 6.3 8.4 644 90.0 536
40-44 4.4 70.8 75.2 0.5 4.3 4.8 662 94.0 530
45-49 0.6 60.6 61.3 0.0 5.8 5.8 534 91.3 358

Arsimimi 
Nuk ka arsimim 7.5 66.0 73.5 0.0 7.1 7.1 78 91.2 63
Fillor 12.3 53.7 66.0 4.2 7.1 11.3 175 85.4 135
I mesëm i ulët 16.1 53.1 69.2 3.5 4.2 7.6 1614 90.1 1241
I mesëm i lartë 24.7 38.3 63.1 4.6 4.2 8.8 896 87.8 644
I lartë 30.3 27.6 57.8 8.7 4.5 13.2 458 81.5 325

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 20.7 45.1 65.7 4.2 6.6 10.8 640 85.9 490
Të dytët 20.1 42.8 62.9 3.5 4.5 8.0 640 88.7 454
Mesatarët 17.8 49.5 67.3 4.0 4.6 8.6 628 88.7 477
Të katërtit 21.7 45.8 67.5 4.5 2.8 7.3 663 90.3 496
Më të pasurit 20.2 45.4 65.6 6.2 3.8 10.0 649 86.8 491

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 20.8 46.9 67.7 4.5 4.0 8.5 2926 88.8 2230
Serb 7.0 17.9 24.9 4.4 12.5 16.9 159 (59.5) 66
Grupe tjera etnike 20.1 53.2 73.3 3.5 5.1 8.6 137 89.5 112

1 Treguesi i MICS-it 5.4; Treguesi i OZHM-së 5.6 – Nevojat e paplotësuara
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 
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Nevojat e plotësuara për kufizim (të lindjeve) përfshinë femrat e martuara apo në bashkëjetesë që janë duke përdorur 
(apo partneri i të cilave është duke përdorur) metodë kontraceptive47, dhe që nuk duan më fëmijë, janë duke përdorur 
sterilizimin femëror apo mashkullor, ose deklarojnë veten si jo pjellore.  Nevojat e plotësuara për hapësirë mes lindjeve 
përfshinë femrat që janë duke përdorur (apo partneri i të cilave është duke përdorur) metodë kontraceptive dhe që duan 
të kenë një fëmijë tjetër, apo nuk janë të vendosura nëse duan më fëmijë. Totali i nevojave të plotësuara për hapësirë 
në mes lindjeve dhe për kufizim të lindjeve është i barabartë me totalin e nevojave të plotësuara për kontracepcion. 
Një proporcion më i madh i femrave kanë nevojat e plotësuara për kufizim të lindjeve (46 përqind) në krahasim me 
nevojat e plotësuara për hapësirë mes lindjeve (20 përqind) me dallime të kufizuara sipas vendbanimeve urbane-
rurale. Për më tepër, nevojat e plotësuara për kufizimin e lindjeve variron nga katër përqind (mosha 20-24 vjeçare) në 
71 përqind (40-44 vjeçare). 

Përdorimi i informatave mbi kontracepcionin dhe nevojat e paplotësuara, përqindja e kërkesave të plotësuara për 
kontracepcion janë vlerësuar po ashtu nga të dhënat e MICS-it. Përqindja e kërkesave të plotësuara është e definuar 
si proporcioni i femrave aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë që janë aktualisht duke përdorur kontracepcion, 
mbi totalin e kërkesave për kontracepcion. Kërkesat totale për kontracepcion përfshijnë femrat të cilat aktualisht kanë 
një nevojë të paplotësuara për kontracepcion (hapësirë mes lindjeve apo kufizim të lindjeve), plus ato që aktualisht 
përdorin kontracepsion. Në përgjithësi, 88 përqind të femrave kanë kërkesat e plotësuara për kontracepcion me vlerat 
që rriten me moshën. 

Tabela RH.6 tregon se totali i nevojave të plotësuara është më i lartë se totali i nevojave të pa plotësuara për planifikim 
familjar, dhe se tabela po ashtu thekson se totali i plotësuar i kërkesave për planifikim familjar është i lartë. 

KUJDESI SHËNDETËSOR PARA LINDJES (ANTENATAL)
Periudha antenatale ofron mundësi të rëndësishme për të arritur dhe fokusuar tek femrat shtatzëna përmes një 
numër intervenimesh që mund të jenë vitale për shëndetin e tyre dhe mirëqenien e foshnjeve të tyre. Të kuptuarit si 
duhet të rritjes dhe zhvillimit fetal dhe marrëdhënies së tij me shëndetin e nënës ka rezultuar në rritjen e vëmendjes 
për kujdesin antenatal si një mundësi intervenimi për të përmirësuar shëndetin e nënës dhe të porsalindurit. Për 
shembull, kujdesi antenatal mund të përdoret për të informuar femrat dhe familjet rreth rreziqeve dhe simptomave në 
shtatzënësi dhe rreziqeve gjatë lindjes, dhe në këtë mënyrë mund të ofroj një rrugë për të siguruar që femrat shtatzëna 
praktikisht e kryejnë lindjen me asistencë të ofruesve apo profesionistëve shëndetësor të kualifikuar. Vizitat antenatale 
ofrojnë poashtu mundësi për të ofruar informata mbi hapësirën mes lindjeve, e cila njihet si faktor i rëndësishëm 
në përmirësimin e mbijetesës së foshnjeve. Imunizimi me tetanus gjatë shtatzënësisë mund të jetë shpëtues i jetës 
së nënës dhe foshnjës. Parandalimi dhe trajtimi i malaries, menaxhimi i anemisë gjatë shtatzënësisë dhe trajtimi i 
infeksioneve seksualisht të transmetueshme (IST) mund të përmirësojë në mënyrë të theksuar rezultatet e lindjes dhe 
shëndetin e nënës. Rezultatet e padëshiruara siç është pesha e ulët në lindje mund të reduktohen përmes kombinimit 
të intervenimeve për të përmirësuar gjendjen e të ushqyerit të nënës dhe parandalimit të infeksioneve (p.sh. IST-ve) 
gjatë shtatzënësisë. Së fundmi, potenciali i kujdesit antenatal si pikë hyrëse për kujdesin dhe parandalimin e HIV-it, 
në veçanti për parandalimin e transmetimit të HIV-it nga nëna tek fëmija, ka çuar në rritjen e interesit në qasjen dhe 
përdorimin e shërbimeve antenatale. 

OBSH-ja rekomandon minimum katër vizita antenatale bazuar në rishikimin e efektivitetit të modeleve të ndryshme 
të kujdesit antenatal. Udhëzuesit e OBSH-së janë specifik sa i përket përmbajtjes së vizitave të kujdesit antenatal, që 
përfshijnë;

•	 Matjen e tensionit të gjakut

•	 Testimi i urinës për bakteriuri dhe proteinuri

•	 Testimin e gjakut për detektimin e sifilisit dhe anemisë së rëndë

•	 Matjet e peshës/gjatësisë (opcionale). 

Është me rëndësi të veçantë që femrat shtatzëna të fillojnë vizitat antenatale sa më parë që është e mundur gjatë 
shtatzënësisë për të parandaluar dhe detektuar gjendjet e shtatzënësisë që mund të prekin edhe nënën edhe frytin. 
Kujdesi antenatal duhet vazhduar përgjatë tërë shtatzënësisë. 

Treguesit e mbulimit me kujdes antenatal (së paku një vizitë tek ofruesit e trajnuar dhe katër apo më shumë vizita 
te cilido ofrues) përdoren për të ndjekur progresin drejt Objektivave Zhvillimore të Mijëvjeçarit 5 të përmirësimit të 
shëndetit të nënës. 
47 Në këtë kapitull, kurdo që bëhet reference për përdorimin e kontraceptivëve nga femrat, kjo mund t’i referohet partnerit të saj që përdor metodë kontraceptive (siç është kondomi 
mashkullor). 
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Lloji i personelit që ka ofruar kujdes antenatal për femrat e moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur lindje në dy vitet para 
anketës është prezantuar në Tabelën RH.7. Rezultatet tregojnë se një përqindje relativisht e vogël e femrave (dy përqind) 
nuk kanë pasur kujdes antenatal. Në Kosovë, kujdesi antenatal ofrohet nga mjekët (98 përqind). Pesë përqind të më të 
varfërve nuk pranojnë fare kujdes antenatal. 

Tabela RH.7: Mbulueshmëria me kujdes antenatal
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare me lindje të gjallë në dy vitet e fundit sipas ofruesit të kujdesit antenatal 
gjatë shtatzënësisë për lindjen e fundit, Kosovë, 2013-2014
 Ofruesi i kujdesit 

antenatala

Pa kujdes antenatal Totali
Ndonjë ofrues i 

trajuar1, b

Numri i femrave me lindje të 
gjallë në dy vitet e funditMjek

Totali 97.8 2.2 100.0 97.8 636

Vendbanimi 

Urban 98.9 1.1 100.0 98.9 242

Rural 97.1 2.9 100.0 97.1 394

Mosha e nënës në lindje

Më pak se 20 (*) (*) 100.0 (*) 24

20-34 98.6 1.4 100.0 98.6 532

35-49 94.5 5.5 100.0 94.5 80

Arsimimi 

Nuk ka arsimim (*) (*) 100.0 (*) 10

Fillor (91.4) (8.6) 100.0 (91.4) 34

I mesëm i ulët 98.3 1.7 100.0 98.3 279

I mesëm i lartë 98.3 1.7 100.0 98.3 197

I lartë 98.9 1.1 100.0 98.9 116

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 94.8 5.2 100.0 94.8 140

Të dytët 98.3 1.7 100.0 98.3 128

Mesatarët 98.5 1.5 100.0 98.5 129

Të katërtit 98.9 1.1 100.0 98.9 124

Më të pasurit 98.9 1.1 100.0 98.9 116

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 98.4 1.6 100.0 98.4 579

Serb (*) (*) 100.0 (*) 19

Grupe tjera etnike (96.6) (3.4) 100.0 (96.6) 38
1 Treguesi i MICS-it 5.5a; Treguesi i OZHM-së 5.5 – Mbulueshmëria me kujdes antenatal

a Në rastet kur raportohet më shumë se një ofrues, konsiderohet ofruesi me kualifikim më të lartë. 
b Ofruesit e kualifikuar përfshinë mjekun dhe infermieren/maminë
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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Tabela RH.8: Num
ri i vizitave antenatale dhe koha e vizitës së parë

Shpërndarja në përqindje e fem
rave të m

oshës 15-49 vjeçare që kanë pasur lindje të gjallë në dy vitet e fundit sipas num
rit të vizitave të kujdesit antenatal, sipas çfarëdo ofrues të kujdesit, dhe sipas kohës 

së vizitës së parë, Kosovë, 2013-2014

 

Shpërndarja në përqindje e fem
rave të cilat kanë pasur:

Totali

Shpërndarja në përqindje e fem
rave sipas num

rit të 
m

uajve të shtatzënësisë  në vizitën e parë antenatale

Totali

Num
ri i fem

rave 
m

e lindje të 
gjallë në dy 

vitet e fundit

M
esatarja 

e m
uajve të 

shtatzënësisë 
në vizitën 

e parë 
antenatale

Num
ri i fem

rave m
e 

lindje të gjallë në dy 
vitet e fundit që kanë 

pasur së paku një 
vizitë antenatale

Asnjë vizitë 
e kujdesit 
antenatal

Një 
vizitë

Dy 
vizita

Tri 
vizita

4 ose m
ë 

shum
ë 

vizita 1

M
ungon 
/ ND

Asnjë vizitë 
e kujdesit 
antenatal

Trem
ujori i 

parë
4-5 

m
uaj

6-7 
m

uaj
8+

 m
uaj

Totali
2.2

0.4
1.2

4.1
91.8

0.3
100.0

2.2
94.7

1.9
0.9

0.3
100.0

636
1.4

622

Vendbanim
i 

Urban
1.1

0.6
1.1

2.3
94.8

0.0
100.0

1.1
96.4

1.5
0.8

0.2
100.0

242
1.2

239

Rural
2.9

0.2
1.2

5.2
90.0

0.5
100.0

2.9
93.6

2.1
1.0

0.4
100.0

394
1.4

383

M
osha e nënës në lindje

M
ë pak se 20

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
24

(*)
22

20-34
1.4

0.5
0.9

4.8
92.1

0.4
100.0

1.4
95.5

1.7
0.9

0.4
100.0

532
1.4

525

35-49
5.5

0.0
3.5

1.0
90.0

0.0
100.0

5.5
89.7

3.8
1.0

0.0
100.0

80
1.4

76

Arsim
im

i 

Nuk ka arsim
im

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
10

(*)
8

Fillor
(8.6)

(0.0)
(6.1)

(7.9)
(74.5)

(3.0)
100.0

(8.6)
(77.8)

(8.6)
(0.0)

(5.1)
100.0

34
(1.4)

31

I m
esëm

 i ulët
1.7

0.9
1.3

6.0
89.8

0.3
100.0

1.7
94.5

2.3
1.3

0.2
100.0

279
1.4

275

I m
esëm

 i lartë 
1.7

0.0
0.6

3.5
94.2

0.0
100.0

1.7
96.5

1.3
0.4

0.0
100.0

197
1.2

194

I lartë
1.1

0.0
0.8

0.0
98.1

0.0
100.0

1.1
97.8

0.0
1.1

0.0
100.0

116
1.2

115

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 M
ë të varfërit

5.2
0.6

2.1
9.2

82.2
0.7

100.0
5.2

85.9
4.0

3.6
1.2

100.0
140

1.4
132

Të dytët
1.7

0.8
2.4

5.4
89.8

0.0
100.0

1.7
94.2

4.1
0.0

0.0
100.0

128
1.4

126

M
esatarët

1.5
0.4

1.3
2.4

94.3
0.0

100.0
1.5

97.4
0.0

0.6
0.4

100.0
129

1.4
127

Të katërtit
1.1

0.0
0.0

2.7
95.5

0.7
100.0

1.1
98.1

0.8
0.0

0.0
100.0

124
1.2

122

M
ë të pasurit

1.1
0.0

0.0
0.0

98.9
0.0

100.0
1.1

98.9
0.0

0.0
0.0

100.0
116

1.2
114

Grupi etnik i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare

Shqiptar
1.6

0.3
1.2

3.9
92.9

0.2
100.0

1.6
95.2

1.9
1.0

0.3
100.0

579
1.4

570

Serb
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

19
(*)

16

Grupe tjera etnike
(3.4)

(1.4)
(2.5)

(6.5)
(83.5)

(2.7)
100.0

(3.4)
(92.7)

(2.5)
(0.0)

(1.4)
100.0

38
(1.4)

36
1 Treguesi i M

ICS-it  5.5b; Treguesi i OZHM
-së 5.5 – M

bulueshm
ëria m

e kujdes antenatal
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*)Shifrat që janë të bazuara në m

ë pak se 25 raste të pa peshuara
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Tabela RH.8 tregon numrin e vizitave të kujdesit antenatal gjatë shtatzënësisë së fundit që ka ndodhur në dy vitet 
para anketës, pavarësisht ofruesit, sipas karakteristikave të përzgjedhura. Pothuajse të gjitha nënat (97 përqind) kanë 
pasur vizitë antenatale më shumë se një herë dhe 92 përqind e nënave kanë pasur së paku katër vizita antenatale. 
Nënat nga ekonomitë familjare më të varfëra kanë më pak të ngjarë se sa nënat me më shumë avantazhe të pranojnë 
kujdes antenatal katër apo më shumë herë. 82 përqind të femrave që jetojnë në ekonomitë më të varfëra familjare 
kanë raportuar të kenë pasur katër apo më shumë vizita të kujdesit antenatale krahasuar me 99 përqind në mesin e 
atyre që jetojnë në ekonomitë më të pasur familjare. 

Nëntë përqind të femrave nga ekonomitë më të varfëra familjare nuk e bëjnë vizitën e tyre të parë të kujdesit antenatal 
gjatë tremujorit të parë. Tabela RH.8 ofron po ashtu informata rreth kohës së vizitës së parë antenatale. Në përgjithësi, 
95 përqind e femrave me lindje të gjallë në dy vitet e fundit kanë pasur vizitën e parë antenatale gjatë tremujorit të 
parë të shtatzënësisë së tyre të fundit, me mesatare 1.4 muajsh të shtatzënësisë në vizitën e parë në mesin e femrave 
që kanë pasur vizita të kujdesit antenatal. 

Tabela RH.9: Përmbajtja e kujdesit antenatal

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare me lindje të gjallë në dy vitet e fundit të cilave së paku një herë u është matur tensioni i gjakut, 
u është marrë mostra e urinës dhe ajo e gjakut si pjesë e kujdesit antenatal gjatë shtatzënësisë së lindjes së fundit, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e femrave të cilave gjatë shtatzënësisë së lindjes së fundit u është: Numri i 

femrave që 
kanë pasur 

lindje të gjallë 
në dy vitet e 

fundit

Matur 
tensioni i 

gjakut

Marrur 
mostra e 

urinë

Marrur 
mostra e 

gjakut

Matur tensioni i 
gjakut, është marrë 
mostra e urinës dhe 

gjakut1

Bërë 
ultrazëri

Matur 
pesha

Matur 
lartësia e 

mitrës

Plotësuar 
libri 

shëndetësor

Totali 91.1 86.7 90.4 81.1 97.5 78.3 64.1 57.2 636

Vendbanimi  
Urban 94.0 90.4 93.8 86.8 98.9 85.8 71.4 63.5 242
Rural 89.3 84.5 88.2 77.7 96.7 73.7 59.6 53.4 394

Mosha e nënës në lindje
Më pak se 20 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 24
20-34 92.0 88.1 92.8 83.1 98.2 79.0 64.8 56.7 532
35-49 87.3 83.6 78.2 75.8 94.5 73.4 63.2 62.3 80

Arsimimi 
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 10
Fillor (75.8) (74.7) (75.8) (62.2) (91.4) (50.8) (48.1) (40.6) 34
I mesëm i ulët 90.0 84.2 89.2 77.3 97.7 74.0 58.6 58.6 279
I mesëm i lartë 92.6 88.0 91.4 83.1 98.3 81.9 64.9 55.8 197
I lartë 98.1 95.6 97.4 94.7 98.9 93.4 79.9 61.2 116

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 86.2 78.8 82.5 70.3 94.2 63.1 52.5 58.2 140
Të dytët 87.7 83.5 86.9 75.4 97.7 73.7 55.6 50.3 128
Mesatarët 90.0 87.8 92.5 81.5 98.5 79.4 69.7 56.4 129
Të katërtit 96.1 90.8 94.7 89.1 98.9 86.1 69.7 64.5 124
Më të pasurit 96.5 94.2 96.7 91.7 98.9 92.2 75.0 57.0 116

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 91.5 87.0 90.6 81.3 98.1 78.4 63.0 57.4 579
Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 19
Grupe tjera etnike (88.1) (86.8) (90.6) (80.4) (96.6) (77.1) (76.5) (60.7) 38

1 Treguesi i MICS-it 5.6 – Përmbajtja e kujdesit antenatal
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Mbulimi i shërbimeve kyçe të cilat pritet t’i kenë femrat shtatzëna gjatë vizitave antenatale janë të prezantuara në tabelën 
RH.9. Mes femrave që kanë pasur lindje të gjallë në dy vitet para ankesës, 90 përqind kanë raportuar që u është marrë 
gjaku për analiza gjatë vizitave antenatale, 91 përqind që ju është matur tensioni i gjakut, dhe 87 përqind që u janë 
bërë analizat e urinës. Më së shpeshti gjatë vizitave antenatale është bërë ultrazëri për 98 përqind të femrave me më 
shumë se gjysmën (57 përqind) që kanë pasur librin shëndetësor të plotësuar. Me rritjen e nivelit të arsimimit rritet edhe 
shpeshtësia e matjes së tensionit të gjakut, si dhe marrja e mostrës së urinës dhe gjakut, që është 95 përqind për femrat 
me arsimim të lartë. Është vëzhguar i njëjti trend me rritjen e vlerave të pasurisë që variron nga 70 përqind për femrat 
që jetojnë në kuintilin më të varfër të pasurisë në 92 përqind për ato që jetojnë në kuintilin e ekonomive  më të pasura.
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48  Say, L et al. 2014. Global causes of maternal death: a WHO systematic analysis. The Lancet Global Health 2(6): e323-33. DOI: 10.1016/S2214-109X(14)70227-X

Tabela RH.10: Asistenca gjatë lindjes dhe prerjet cezariane
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare me lindje të gjallë në dy vitet e fundit sipas personit që ka ofruar asistencë në 
lindje dhe përqindja e lindjeve me prerje cezariane, Kosovë, 2013-2014
 

Personi asistues në lindje

Totali

Lindja e 
asistuar 

nga ndonjë 
profesionist i 
kualifikuar1, a

Përqindja e lindjeve me prerje 
cezariane

Numri i femrave 
që kanë pasur 

lindje në dy 
vitet e funditMjek

Infermiere/ 
mami

Ndihmës 
mami

Të afërm 
/ miq

Tjetër / 
Mungon

Ka vendosur 
para fillimit të 
dhimbjeve të 

lindjes

Ka vendosur 
pas fillimit të 
dhimbjeve të 

lindjes Totali2

Totali 89.9 9.1 0.1 0.2 0.7 100.0 99.0 17.6 9.4 27.0 636

Vendbanimi
Urban 90.9 8.0 0.0 0.5 0.6 100.0 98.9 17.8 14.9 32.7 242
Rural 89.2 9.8 0.2 0.0 0.8 100.0 99.0 17.5 6.0 23.5 394

Mosha e nënës në lindje
Më pak se 20 (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) (*) (*) 24

20-34 89.4 9.9 0.2 0.2 0.3 100.0 99.3 17.2 9.6 26.9 532
35-49 91.1 6.3 0.0 0.0 2.7 100.0 97.3 23.0 7.9 30.9 80

Vendi i lindjes
Shtëpi (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) (*) (*) 1
Institucion 
shëndetësor 

90.8 9.1 0.1 0.0 0.0 100.0 99.9 17.8 9.5 27.3 630

    Publik 90.5 9.4 0.1 0.0 0.0 100.0 99.9 16.6 9.4 26.0 608
    Privat (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) (*) (*) 22
Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) (*) (*) 6

Arsimimi 
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) (*) (*) 10
Fillor (97.4) (2.6) (0.0) (0.0) (0.0) 100.0 (100.0) (18.9) (5.0) (23.9) 34
I mesëm i ulët 88.8 9.9 0.0 0.3 1.1 100.0 98.6 16.2 8.0 24.2 279
I mesëm i lartë 88.9 10.0 0.4 0.0 0.7 100.0 98.9 13.4 9.6 23.0 197
I lartë 91.6 8.4 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 28.2 14.5 42.7 116

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 91.2 6.4 0.0 1.0 1.5 100.0 97.6 12.4 4.4 16.9 140
Të dytët 87.3 11.9 0.0 0.0 0.8 100.0 99.2 15.5 7.9 23.4 128
Mesatarët 94.5 5.5 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 19.8 9.9 29.7 129
Të katërtit 87.4 11.5 0.0 0.0 1.1 100.0 98.9 22.5 9.7 32.2 124
Më të pasurit 88.5 10.8 0.7 0.0 0.0 100.0 99.3 18.5 16.1 34.7 116

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 89.3 9.7 0.1 0.1 0.8 100.0 99.0 18.2 9.4 27.6 579
Serb (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) (*) (*) 19
Grupe tjera etnike (93.9) (4.7) (0.0) (1.4) (0.0) 100.0 (98.6) (14.5) (10.8) (25.3) 38

1 Treguesi i MICS-it 5.7; Treguesi i OZHM-së 5.2 – Profesionist i kualifikuar në lindje
2 Treguesi i MICS-it 5.9 – Prerja cezariane

a Profesionist të kualifikuar përfshinë mjekët dhe infermierët/mamitë
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

ASISTENCA NË LINDJE
Rreth tri të katërtat e të gjitha vdekjeve maternale ndodhin për shkaqe direkte obstetrike.48  Intervenimi i vetëm më 
kritik për amësi të sigurt është sigurimi që një punëtor shëndetësor kompetent me shkathtësi mamie është prezent 
gjatë çdo lindjeje, dhe në rast të emergjencave është i pranishëm transporti për referim në institucione obstetrike. 
Profesionisti i kualifikuar në lindje është treguesi që përdoret për të ndjekur progresin drejt Objektivave Zhvillimore 
të Mijëvjeçarit 5 për përmirësimin e kujdesit ndaj nënës. 

MICS-i ka përfshirë një numër të pyetjeve për të vlerësuar proporcionin e lindjeve të asistuara nga profesionistë të 
kualifikuar. Me profesionist të kualifikuar nënkuptohet mjeku, infermierja, mamia apo ndihmës mamia. 
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Rreth 99 përqind e lindjeve që janë bërë në dy vitet para anketës së MICS-it janë asistuar nga personel i kualifikuar 
(Tabela RH.10). Ka dallime të kufizuara sa i përket karakteristikave të përgjithshme që kanë ndikuar që nëna të ketë 
lindje me asistencën e personelit të kualifikuar. 

Më shumë se një në dhjetë lindje (nëntë përqind) në dy vitet para anketës së MICS-it janë bërë me asistencën e 
infermierëve/mamive përderisa mjekët kanë asistuar në kryerjen e 90 përqind të lindjeve. 

Tabela RH.10A: Ndikimi për të bërë lindje me prerje cezarianea

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare me lindje të gjallë në dy vitet e fundit sipas ndikimit kryesorë në vendimin 
për të bërë lindje me prerje cezariane, Kosovë, 2013-2014 
 Ndikimi kryesorë që lindja të kryhet me prerje cezariane

Numri i femrave me lindje të gjallë 
në dy vitet e fundit ku lindja është 

kryer me prerje cezarianeFemra
Femra dhe 

partneri Mjeku
Tjetër personel 

shëndetësor

Anëtarët e 
ekonomisë 
familjare Totali

Totali 15.5 8.1 75.0 0.7 0.7 100.0 172

Age
15-19 (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 3
20-24 (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 23
25-29 13.3 0.0 84.8 0.0 1.9 100.0 61
30-34 15.4 12.2 70.2 2.2 0.0 100.0 54
35-39 (19.1) (11.1) (69.8) (0.0) (0.0) 100.0 26
40-44 (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 4
45-49 (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 1

Vendbanimi
Urban 17.5 7.8 74.7 0.0 0.0 100.0 79
Rural 13.8 8.3 75.3 1.3 1.2 100.0 93

Koha kur është marrë vendimi për lindje me prerje cezariane
Ka vendosur para 
fillimit të dhimbjeve të 
shtatëzanësisë

19.4 10.7 68.9 1.1 0.0 100.0 112

Ka vendosur pas 
fillimit të dhimbjeve të 
shtatëzanësisë

8.3 3.1 86.6 0.0 1.9 100.0 60

Arsimimib

I mesëm i ulët/Fillor/Nuk 
ka arsimim

13.0 11.0 73.0 1.6 1.5 100.0 77

I mesëm i lartë/I lartë 17.6 5.7 76.7 0.0 0.0 100.0 95
Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 24
Të dytët (12.1) (6.0) (81.9) (0.0) (0.0) 100.0 30
Mesatarët (18.4) (14.0) (64.6) (0.0) (3.0) 100.0 38
Të katërtit (15.9) (0.0) (84.1) (0.0) (0.0) 100.0 40
Më të pasurit (15.5) (8.8) (75.6) (0.0) (0.0) 100.0 40

Indeksi i pasurisëc

60 përqindëshi i më të 
varfërve

15.4 11.2 70.8 1.3 1.2 100.0 92

40 përqindëshi i më të 
pasurve

15.7 4.4 79.8 0.0 0.0 100.0 80

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b Për shkak të numrit të ulët të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Arsimimi” janë grupuar në dy grupe
c Për shkak të numrit të ulët të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Kuintilët e indeksit të pasurisë” të dhënat janë grupuar në dy grupe: 60 përqindëshi i më të 
varfërve (tre Kuintilët e poshtëm të pasurisë) dhe 40 përqindëshi i më të pasurve (dy Kuintilët e sipërm të pasurisë)
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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Figura RH.3: Personi që ka asistuar në lindje, Kosovë, 2013-2014 

Tabela RH.10 po ashtu tregon informata mbi femrat që kanë lindur me prerje cezariane dhe ofron informata shtesë për 
kohën kur është marrë vendimi që lindja të kryhet me prerje cezariane (para fillimit të dhimbjeve të lindjes ose pas) për 
të vlerësuar më mirë nëse këto vendime janë më shumë të nxitura nga arsye mjekësore ose jo mjekësore.  

Në përgjithësi, 27 përqind e femrave që kanë lindur në dy vitet e fundit kanë pasur prerje cezariane; për 18 përqind të 
femrave që kanë pasur lindje të gjallë në dy vitet e fundit, vendimi është marrë para fillimit të dhimbjeve të lindjes dhe 
për nëntë përqind më pas. Vlera është më e lartë (33 përqind) në vendbanimet urbane krahasuar me vendbanimet 
rurale (24 përqind), si dhe në mesin e femrave nga ekonomitë më të pasura familjare (35 përqind). Mjeku ka pasur 
ndikimin kryesor për vendimin që lindja të kryhet me prerje cezariane në 75 përqind të rasteve përderisa në 16 përqind 
të rasteve vendimi është marrë nga femra.  

VENDI I LINDJES
Rritja e proporcionit të lindjeve që janë kryer në institucione shëndetësore është një faktor i rëndësishëm në reduktimin 
e rrezikut për fëmijën dhe nënën. Kujdesi i duhur mjekësor dhe kushtet higjienike gjatë lindje mund të ulin rreziqet 
e komplikimeve dhe infeksioneve që mund të shkaktojnë sëmundje dhe vdekshmëri për nënën apo fëmijën. Tabela 
RH.11 prezanton shpërndarjen në përqindje të femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur lindje të gjallë në dy 
vitet e fundit para anketës sipas vendit të lindjes, dhe përqindjen e lindjeve të kryera në institucione shëndetësore, 
sipas karakteristikave të përgjithshme. 

Mjek

Infermiere/Mami

I afërm/Mik

Ndihmëse e 
mamisë

Nuk e di/Mungon

0

Përqind

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

<1

<1

1

9
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Rreth 99 përqind të lindjeve në Kosovë janë kryer në institucione shëndetësore; 96 përqind të lindjeve kryhen në 
institucione publike dhe tre përqind në institucione private. Më pak se një përqind e lindjeve ndodhin në shtëpi. Ka 
ndryshime të kufizuara sipas karakteristikave të përgjithshme. 

Tabela RH.11: Vendi i lindjes
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare me lindje të gjallë në dy vitet e fundit sipas vendit të lindjes për lindjen e 
tyre të fundit, Kosovë, 2013-2014 
 Vendi i lindjes

Totali

Lindje në 
institucione 

shëndetësore1

Numri i femrave me 
lindje të gjallë në dy 

vitet e fundit

Institucion shëndetësor

Shtëpi Tjetër Mungon / NDSektor publik Sektor privat

Totali 95.6 3.4 0.1 0.3 0.7 100.0 99.0 636

Vendbanimi

Urban 90.7 8.2 0.2 0.3 0.6 100.0 98.9 242

Rural 98.5 0.5 0.0 0.2 0.8 100.0 99.0 394

Mosha e nënës në lindjea

20-34 apo më e re 95.5 3.7 0.1 0.3 0.4 100.0 99.2 556

35-49 95.9 1.4 0.0 0.0 2.7 100.0 97.3 80

Numri i vizitave të kujdesit antenatal

Asnjë (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) 14

1-3 vizita (97.7) (0.0) (0.0) (2.3) (0.0) 100.0 (97.7) 36

4+ vizita 96.3 3.5 0.0 0.2 0.0 100.0 99.8 584

Mungon/NeD (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) 2

Arsimimi

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) 10

Fillor (97.4) (0.0) (0.0) (2.6) (0.0) 100.0 (97.4) 34

I mesëm i ulët 98.0 0.6 0.0 0.3 1.1 100.0 98.6 279

I mesëm i lartë 98.3 1.0 0.0 0.0 0.7 100.0 99.3 197

I lartë 84.7 15.3 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 116

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 96.9 0.0 0.4 1.2 1.5 100.0 96.9 140

Të dytët 98.5 0.7 0.0 0.0 0.8 100.0 99.2 128

Mesatarët 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 129

Të katërtit 96.3 2.6 0.0 0.0 1.1 100.0 98.9 124

Më të pasurit 84.9 15.1 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 116

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 95.4 3.6 0.0 0.3 0.8 100.0 98.9 579

Serb (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) 19

Grupe tjera etnike (96.6) (2.1) (1.4) (0.0) (0.0) 100.0 (98.6) 38
1 Treguesi i MICS-it 5.8 – Lindjet në institucione

a Për shkak të numrit të ulët të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Mosha e nënës në lindje” janë grupuar në dy grupe
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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49  UN Interagency Group for Child Mortality Estimation. 2013. Levels and Trends in Child Mortality: Report 2013.
50  Lawn, JE et al. 2005. 4 million neonatal deaths: When? Where? Why? Lancet 2005; 365:891–900.
51  WHO, UNICEF, UNFPA, The World Bank. 2012. Trends in Maternal Mortality: 1990-2010. World Health Organization.
52  HMN, UNICEF, WHO. 2008. Countdown to 2015: Tracking Progress in Maternal, Newborn & Child Survival, The 2008 Report. UNICEF.

KONTROLLET SHËNDETËSORE PAS LINDJES (POST-NATALE)
Koha e lindjes dhe ajo menjëherë pas saj janë një periudhë kritike e mundësive për të ofruar intervenime që shpëtojnë 
jetën edhe për nënën edhe për të porsalindurin. Në mbarë botën, vdesin përafërsisht 3 milion të porsalindur brenda 
muajit të parë të jetës49  dhe shumica prej tyre ndodhin brenda një ose dy ditësh pas lindjes50, kohë në të cilën ndodhin 
edhe shumica e vdekjeve maternale.51  

Përkundër rëndësisë së disa ditëve të para pas lindjes, në shkallë të madhe, programet gjithëpërfshirëse kombëtare 
të anketave nuk kanë mundur të përfshijnë pyetje sistematike rreth periudhës së pas lindjes dhe kujdesit për nënën 
dhe të porsalindurin. Në vitin 2008, iniciativa Njësimi së prapthi 2015, e cila monitoron progresin rreth intervenimeve 
tek nëna, të porsalindurit dhe fëmijët ka theksuar këtë mangësi të të dhënave dhe e ka kërkuar të fuqizohen jo vetëm 
programet për kujdesin e pas lindjes por edhe për sigurimin dhe cilësinë52  e të dhënave më të mira.

Pas krijimit dhe diskutimit të Grupit Ndër-Agjencive mbi kontrollet e pas lindjes (KPL) dhe të bazuar në mësimet e mësuara 
nga tentimet e mëhershme të mbledhjes së të dhënave për KPL, është zhvilluar dhe validuar një modul i ri për pyetësorin 
e MICS-it. I quajtur moduli për Kontrollet Shëndetësore të Pas Lindjes, ka objektivë për të mbledhur informata rreth 
kontaktit të të porsalindurve dhe nënave me ofruesit e shërbimeve, jo përmbajtjen e kujdesit. Shpjegimi për këtë është 
se me rritjen e programeve të KPL, është e rëndësishme të matet edhe mbulueshmëria e asaj rritjeje për tu siguruar se 
platforma për ofrimin e shërbimeve esenciale është në funksion. Përmbajtja është konsideruar si më e vështirë për t’u 
matur, veçanërisht për faktin se respondentët pyeten të kujtojnë shërbimet e dhëna deri në dy vite para intervistës. 

Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat dhe të porsalindurit në Kosovë bëhen nga profesionistët shëndetësor në 
institucionet shëndetësore ku janë kryer lindjet. Zakonisht nuk ka kontrolla shëndetësore për nënat dhe të porsalindurit 
pasi ata të jenë lëshuar nga institucionet shëndetësore. Kjo praktikë nuk është  e rregulluar me politika apo programe që 
do kërkonin ofrimin e kontrolleve shëndetësore pas lindjes pas lëshimit nga institucioni ku është kryer lindja. Ministria 
e Shëndetësisë, e mbështetur nga UNICEF-i, është duke mbështetur në disa komuna fuqizimin e sistemit të mjekësisë 
familjare përmes shërbimeve të vizitave shtëpiake që kanë për qëllim përmirësimin e shëndetit të nënës dhe fëmijës. 

Tabela RH.12 A prezanton shpërndarjen në përqindje të femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë lindur në institucione 
shëndetësore në dy vite para anketës sipas kohëzgjatjes së qëndrimit në institucion pas lindjes, sipas karakteristikave 
të përgjithshme. 

Tabela RH.12A: Qëndrimi në institucione shëndetësore pas lindjes
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare me lindje të gjallë në dy vitet e fundit që kanë kryer lindjen e fundit në 
institucione shëndetësore sipas kohëzgjatjes së qëndrimit në institucione shëndetësore, Kosovë, 2013-2014

 

Kohëzgjatja e qëndrimit në institucione:

Totali

12 orë 
e më 

shumë1

Numri i femrave që kanë pasur 
lindjen e tyre të fundit në 

institucione shëndetësore në 2 
vitet e fundit

Më pak 
se 12 orë

12 orë ose më 
shumë, por më pak 

se 2 ditë

2 
ditë

3 
ditë

4 
ditë

5 
ditë

6
ditë

7 ditë 
e më 

shumë

Totali 2.6 48.0 12.8 12.2 10.3 4.7 0.8 8.5 100.0 97.4 630

Vendbanimi

Urban 0.8 47.2 12.5 14.6 10.4 4.7 1.2 8.6 100.0 99.2 239

Rural 3.7 48.5 13.0 10.7 10.3 4.7 0.6 8.4 100.0 96.3 390

Mosha e nënës në lindjea

20-34 apo më e re 3.0 47.2 13.3 12.3 10.2 4.9 0.9 8.2 100.0 97.0 552

35-49 0.0 54.1 9.7 11.1 11.0 3.5 0.0 10.6 100.0 100.0 78

Lloji i institucionit shëndetësor

Publik 2.7 49.3 12.6 11.6 10.0 4.6 0.8 8.4 100.0 97.3 608

Privat (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) 22



M O N I T O R I M I  I  S I T U A T Ë S  S Ë  F Ë M I J Ë V E  D H E  F E M R A V E

91

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

Tabela RH.12A: Qëndrimi në institucione shëndetësore pas lindjes (vazhdim)

 

Kohëzgjatja e qëndrimit në institucione:

Totali

12 orë 
e më 

shumë1

Numri i femrave që kanë pasur 
lindjen e tyre të fundit në 

institucione shëndetësore në 2 
vitet e fundit

Më pak 
se 12 orë

12 orë ose më 
shumë, por më pak 

se 2 ditë

2 
ditë

3 
ditë

4 
ditë

5 
ditë

6
ditë

7 ditë 
e më 

shumë

Mënyra e lindjes

Lindje vaginale 3.6 65.1 13.7 5.4 3.4 2.6 0.3 5.8 100.0 96.4 458

Prerje cezariane 0.0 2.5 10.4 30.2 28.7 10.4 2.2 15.5 100.0 100.0 172

Arsimimi

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) 9

Fillor (0.0) (45.6) (9.6) (20.2) (6.3) (6.2) (0.0) (12.1) 100.0 (100.0) 33

I mesëm i ulët 3.3 50.6 14.7 9.9 10.7 2.4 0.5 7.9 100.0 96.7 276

I mesëm i lartë 2.8 48.8 10.5 14.2 6.7 7.5 1.4 8.2 100.0 97.2 196

I lartë 1.7 40.3 14.2 13.0 16.9 5.5 0.8 7.5 100.0 98.3 116

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 2.9 51.5 16.3 10.5 6.0 5.6 0.0 7.3 100.0 97.1 135

Të dytët 6.0 52.1 13.3 11.6 10.7 1.0 0.0 5.3 100.0 94.0 127

Mesatarët 0.5 40.9 12.4 15.2 9.2 7.6 2.1 12.0 100.0 99.5 129

Të katërtit 2.7 46.4 10.0 11.9 12.1 4.2 0.8 11.8 100.0 97.3 122

Më të pasurit 0.9 49.1 11.9 11.6 14.3 5.2 1.3 5.8 100.0 99.1 116

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 2.8 49.8 13.5 12.5 9.4 3.9 0.7 7.4 100.0 97.2 573

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) 19

Grupe tjera etnike (1.4) (45.8) (8.6) (9.7) (14.2) (3.2) (0.0) (17.0) 100.0 (98.6) 37
1 Treguesi i MICS-it 5.10 – Qëndrimi në institucione shëndetësore pas lindjes

a Për shkak të numrit të ulët të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme “Mosha e nënës në lindje” janë grupuar në dy grupe
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*)Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Në përgjithësi, 97 përqind e femrave që kanë lindur në institucione shëndetësore qëndrojnë 12 orë e më shumë 
në institucione pas lindjes. Nuk ka ndonjë trend të qartë sa u përket karakteristikave të përgjithshme të moshës 
së femrës në lindje, arsimimit të saj, dhe grupit etnik të kryefamiljarit të ekonomisë familjare. Tabela RH.12A ofron 
një pasqyrë më afatgjate të qëndrimit në institucione shëndetësore pas lindjes dhe tregon se gjysma (49 përqind) 
e femrave kanë kryer lindjen e tyre të fundit në institucion shëndetësor në 2 vitet e fundit dhe qëndrojnë dy 
ditë e më shumë në institucione shëndetësore, me nëntë përqind që qëndrojnë shtatë ditë apo më shumë. 16 
përqind e femrave që kanë pasur lindje me prerje cezariane kanë qëndruar shtatë ditë e më shumë përderisa 
gjashtë përqind të femrave që kanë pasur lindje vaginale kanë qëndruar për po atë kohëzgjatje. 

Programet e amësisë së sigurt kohët e fundit kanë rritur theksin në rëndësinë e kujdesit të pas lindjes, duke 
rekomanduar se të gjitha femrat dhe të porsalindurit të kontrollohen brenda dy ditësh pas lindjes. Për të vlerësuar 
shtrirjen e shfrytëzimit të kujdesit të pas lindjes, femrat janë pyetur nëse ato dhe të porsalindurit e tyre kanë pasur 
kontrolle shëndetësore pas lindjes, për kohën e kontrollit të parë, dhe llojin e ofruesit të shërbimeve shëndetësore 
për lindjen e fundit të femrës në dy vitet para anketës. 

Tabela RH.13A tregon përqindjen e të porsalindurve në dy vitet e fundit që kanë pasur kontrolle shëndetësore 
dhe vizita pas lindjes nga ndonjë ofrues i shërbimeve pas lindjes. Ju lutem vini re se kontrollet shëndetësore pas 
lindjes përderisa ato ndodhin në institucion apo shtëpi u referohen kontrolleve të ofruara nga cilido ofrues i 
shërbimeve shëndetësore pavarësisht kohës (kolona 1), ndërsa vizitat e kujdesit pas lindjes u referohen vizitave 
të ndara për të kontrolluar shëndetin e të porsalindurve dhe për të ofruar shërbime parandaluese, prandaj nuk 
përfshijnë kontrollet shëndetësore pas lindjes derisa janë në institucione apo në shtëpi. Treguesi Kontrollet 
shëndetësore pas lindjes përfshijnë çfarëdo kontrolli shëndetësor pas lindjes që ndodhin gjatë kohës që janë 
në institucione shëndetësore apo shtëpi (kolona 1), pavarësisht kohës, si dhe vizitave të KPL brenda 2 ditëve pas 
lindjes (kolonat 2,3 dhe 4). 
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Tabela RH.13A: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për të porsalindurit
Shpërndarja në përqindje e fem

rave të m
oshës 15-49 vjeçare m

e lindje të gjallë në dy vitet e fundit, lindja e fundit e gjallë për të cilën janë bërë kontrolle shëndetësore përderisa ishin duke qëndruar në institucione 
shëndetësore apo në shtëpi pas lindjes, shpërndarja e përqindjes së lindjeve të fundit të gjalla për të cilat janë bërë vizita për KPL nga cilido ofrues shërbim

esh shëndetësore pas lindjes, dhe pas lëshim
it nga institucioni 

shëndetësor, sipas kohës së vizitës, dhe përqindjes që kanë bërë kontrolle shëndetësore pas lindjes, Kosovë, 2013-2014 
 

Kontroll 
shëndetësor 
pas lindjes 

gjatë 
qëndrim

it në 
institucion 

shëndetësor 
apo shtëpi a

Vizitat për KPL-së për të porsalindurit b

Kontroll 
shëndetësor pas 

lindjes për të 
porsalindurin

1, c

Num
ri i 

lindjeve të 
fundit të 
gjalla në 
dy vitet e 

fundit 

Vizitat për KPL-së për të porsalindurit sipas kohës pas lëshim
it nga institucioni 

shëndetësor d

Num
ri i lindjeve të 

fundit të gjalla në 
dy vitet e fundit 
që kanë lindur 
në institucione 
shëndetësore

Të 
njëjtën 

ditë
2 ditë pas 

lindjes
3-6 ditë 

pas lindjes

Pas javës 
së parë pas 

lindjes

Nuk ka 
pasur 
vizita  

pas 
lindjes

M
ungon 
/ ND

Totali

Të 
njëjtën 

ditë
1 ditë pas 
lëshim

it
2 ditë pas 
lëshim

it
3-6 ditë pas 

lëshim
it e

Pas javës 
së parë pas 

lëshim
it

Nuk ka 
pasur vizita 

shëndetësore 
pas lëshim

it
M

ungon 
/ ND

Totali

Totali
95.4

0.7
2.0

19.8
68.8

8.6
0.1

100.0
95.9

636
1.5

3.0
7.4

39.3
40.4

8.4
0.1

100.0
634

Vendbanim
i

Urban
95.8

1.4
1.7

19.8
71.3

5.9
0.0

100.0
96.7

242
2.0

2.6
6.9

39.2
43.5

5.7
0.0

100.0
241

Rural
95.2

0.4
2.2

19.8
67.3

10.2
0.2

100.0
95.4

394
1.2

3.2
7.7

39.3
38.5

10.0
0.2

100.0
393

M
osha e nënës në lindje

f

20-34 apo m
ë e re

95.5
0.7

1.6
20.6

69.1
7.7

0.2
100.0

95.9
556

1.6
2.7

7.7
41.5

38.8
7.5

0.2
100.0

554
35-49

95.1
0.7

4.5
13.8

66.4
14.6

0.0
100.0

96.2
80

0.7
4.5

5.7
23.5

51.0
14.6

0.0
100.0

80
Vendi i lindjes

Shtëpi
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
(*)

1
na

na
na

na
na

na
na

na
na

Institucion 
shëndetësor 

96.3
0.6

2.0
20.0

69.5
7.7

0.1
100.0

96.6
630

1.5
3.0

7.5
39.5

40.7
7.7

0.1
100.0

630

    Publik
96.2

0.6
2.1

20.1
69.0

8.0
0.1

100.0
96.5

608
1.5

2.8
7.5

39.4
40.5

8.0
0.1

100.0
608

    Privat
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
(*)

22
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
22

Tjetër/ND/M
ungon

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

(*)
6

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

4
Arsim

im
i

Nuk ka arsim
im

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

(*)
10

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

9
Fillor

(89.7)
(0.0)

(2.6)
(13.0)

(57.8)
(26.6)

(0.0)
100.0

(92.3)
34

(0.0)
(4.2)

(2.4)
(31.5)

(37.2)
(24.6)

(0.0)
100.0

33
I m

esëm
 i ulët

95.5
0.5

1.4
15.1

71.3
11.4

0.3
100.0

95.8
279

0.2
2.1

7.4
35.9

42.6
11.5

0.3
100.0

279
I m

esëm
 i lartë 

95.3
1.3

4.0
23.2

67.8
3.8

0.0
100.0

96.0
197

4.0
4.6

7.5
39.8

40.2
3.8

0.0
100.0

197
I lartë

98.2
0.7

0.0
28.9

67.0
3.4

0.0
100.0

98.2
116

0.7
2.0

9.4
50.3

34.2
3.4

0.0
100.0

116
Kuintilët e indeksit të pasurisë

M
ë të varfërit

90.9
0.6

2.7
15.1

65.0
16.6

0.0
100.0

92.1
140

0.0
3.4

7.2
34.8

38.7
15.9

0.0
100.0

137
Të dytët

94.7
3.0

2.3
21.9

63.8
8.2

0.7
100.0

95.6
128

3.0
3.4

8.8
43.0

32.9
8.2

0.7
100.0

128
M

esatarët
98.4

0.0
0.8

17.6
72.5

9.1
0.0

100.0
98.4

129
3.3

1.7
2.8

38.9
44.2

9.1
0.0

100.0
129

Të katërtit
95.4

0.0
2.4

18.6
71.7

7.3
0.0

100.0
95.4

124
1.0

3.3
8.6

33.6
46.3

7.3
0.0

100.0
124

M
ë të pasurit

98.6
0.0

1.8
26.7

71.5
0.0

0.0
100.0

98.6
116

0.0
3.0

10.0
46.9

40.1
0.0

0.0
100.0

116
Grupi etnik i kryefam

iljarit të ekonom
isë fam

iljare
Shqiptar

95.4
0.8

2.2
20.7

67.8
8.4

0.2
100.0

95.9
579

1.1
3.2

7.8
40.4

39.2
8.2

0.2
100.0

577
Serb

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

(*)
19

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

19
Grupe tjera etnike

(94.5)
(0.0)

(0.0)
(7.1)

(76.8)
(16.0)

(0.0)
100.0

(94.5)
38

(0.0)
(1.4)

(2.1)
(24.4)

(57.3)
(14.9)

(0.0)
100.0

37
1 Treguesi i M

ICS-it  5.11 - Kontrollet shëndetësore të pas lindjes për të porsalindurin 
na: nuk aplikohet                                                                               
a Kontrollet shëndetësore nga cilido ofrues i shërbim

eve shëndetësore të lindjeve që kanë ndodhur në institucione shëndetësore (para lëshim
it nga institucioni) apo pas lindjes në shtëpi (para largim

it të ofruesit nga shtëpia). 
b Vizitat e kujdesit pas lindjes (KPL) u referohen vizitave të ndara nga cilido ofrues shërbim

esh shëndetësore për të kontrolluar shëndetin e të porsalindurit dhe për të ofruar shërbim
e të kujdesit parandalues. Vizitat e KPL-së nuk përfshijnë vizitat pas lindjes gjatë kohës së 

qëndrim
it në institucione shëndetësore apo në shtëpi (shih vërejtjen a m

ë lartë)
c Kontrollet shëndetësore pas lindjes përfshijnë çfarëdo kontrolli shëndetësor që është bërë gjatë kohës së qëndrim

it në institucion shëndetësore apo pas lindjes në shtëpi (shih vërejtjen a m
ë lartë), si dhe vizitat e KPL-së (shih vërejtjen b m

ë lartë) brenda dy ditëve pas lindjes 
d E njëjta kohëzgjatje e qëndrim

it në institucione shëndetësore është përdorur edhe për nënën edhe për të porsalindurin (sepse janë m
bledhur vetëm

 inform
atat për kohën e qëndrim

it të nënës).
e Përfshinë fem

rat që raportojnë kohën e vizitës së parë të KPL në javë.
f  Për shkak të num

rave të vogël të em
ëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshm

e “M
osha e nënës në lindje” janë grupuar në dy grupe

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara 
(*) Shifrat që janë të bazuara në m

ë pak se 25 raste të pa peshuara
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Në përgjithësi, 95 përqind të të porsalindurve u bëhen kontrolla shëndetësore pas lindjes në institucione shëndetësore 
apo në shtëpi. Sa i përket vizitave të KPL-së, ato kryesisht bëhen pas javës së parë pas lindjes (69 përqind) apo tri deri në 
gjashtë ditë pas lindjes (20 përqind). Në total 96 përqind të të gjithë të porsalindurve u bëhen kontrolla shëndetësore 
pas lindjes. Ka një dallim të vogël sa u përket karakteristikave të përgjithshme. Tabela RH.13A tregon rastet e vizitave 
të KPL-së për të porsalindurit sipas kohës pas lëshimit nga institucioni shëndetësor dhe pas lindjes.  Kjo tabelë tregon 
se rreth dy të pestat e të porsalindurve që kanë lindur në institucione shëndetësore (39 përqind) janë vizituar brenda 
tri dhe gjashtë ditëve pas lëshimit nga institucioni shëndetësorë dhe një tjetër dy të pestat (40 përqind)  një javë pas 
lëshimit. Pothuajse një në dhjetë (tetë përqind) nuk pranojnë asnjë vizitë të kujdesit të pas lindjes pas lëshimit nga 
institucioni shëndetësor me vlerat që variojnë nga 16 përqind për të porsalindurit nga ekonomitë më të varfëra familjare 
në nëntë përqind të të porsalindurve nga ekonomitë më të pasura familjare. 

Tabela RH.14A: Vizitat e kujdesit pas lindjes për të porsalindurit brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni 
shëndetësora, b

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare me lindje të gjallë në dy vitet e fundit, lindja e fundit e gjallë e të cilave ka 
pranuar vizitë të kujdesit pas lindjes (KPL) brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësor, sipas lokacionit dhe ofruesit të 
vizitës së parë të KPL-së, Kosovë, 2013-2014 
 Lokacioni i vizitës së parë të KPL-së për 

të porsalindurit brenda javës së parë pas 
lëshimit nga institucioni shëndetësor

Totali

Ofruesi i vizitës së parë të KPL-së për të 
porsalindurit brenda javës së parë pas 
lëshimit nga institucioni shëndetësor

Numri i lindjeve të fundit të gjalla 
në dy vitet e fundit që kanë pasur 

vizitë të KPL-së brenda javës së 
parë pas lëshimit nga institucioni 

shëndetësorShtëpi Sektor publik Sektor privat Mjek / Infermiere/ Mami

Totali 1.2 59.8 39.0 100.0 100.0 324

Vendbanimi
Urban 2.3 55.7 42.0 100.0 100.0 122
Rural 0.5 62.2 37.2 100.0 100.0 202

Mosha e nënës në lindjec

20-34 apo më e re 1.3 58.2 40.5 100.0 100.0 296
35-49 (0.0) (77.2) (22.8) 100.0 (100.0) 28

Vendi i lindjes
Institucion 
shëndetësor

1.2 59.8 39.0 100.0 100.0 324

Publik 0.4 62.1 37.6 100.0 100.0 312
Privat (*) (*) (*) 100.0 (*) 12

Arsimimi
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 100.0 (*) 2
Fillor (*) (*) (*) 100.0 (*) 12
I mesëm i ulët 0.0 67.4 32.6 100.0 100.0 127
I mesëm i lartë 1.0 67.2 31.8 100.0 100.0 110
I lartë 3.8 32.2 64.0 100.0 100.0 72

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 1.8 79.3 18.9 100.0 100.0 62
Të dytët 0.0 59.7 40.3 100.0 100.0 75
Mesatarët 0.0 63.9 36.1 100.0 100.0 60
Të katërtit 0.0 54.2 45.8 100.0 100.0 58
Më të pasurit 4.0 43.4 52.7 100.0 100.0 69

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b E njëjta kohëzgjatje e qëndrimit në institucione shëndetësore është përdorur edhe për nënën edhe për të porsalindurin (sepse janë mbledhur vetëm informatat për kohën e qëndrimit të nënës).
c Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme “Mosha e nënës në lindje” janë grupuar në dy grupe
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
 (*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Në Tabelën RH.14A, është treguar përqindja e të porsalindurve që kanë pasur vizitën e parë të KPL-së brenda një 
jave pas lëshimit nga institucioni shëndetësor sipas lokacionit dhe llojit të ofruesit të shërbimit. Siç është definuar 
më lartë, vizita nuk përfshinë kontrollin në institucione shëndetësore apo shtëpi pas lindjes. 

Tabela RH.14A tregon vizitat e kujdesit të pas lindjes për të porsalindurit brenda javës së parë pas lëshimit nga 
institucioni shëndetësor dhe tregon që ofruesi i parë i KPL-së për të porsalindurit është mjeku / infermierja / 
mamia në të gjitha rastet dhe 60 përqind e vizitave kryhen në sektorin publik. 

Tabelat RH.15A dhe RH.16A prezantojnë informatat e mbledhura për kontrollet e pas lindjes dhe vizitat e nënës 
janë identike me Tabelat RH.13A dhe RH.14A që kanë prezantuar të dhënat e mbledhura për të porsalindurit.  
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S H Ë N D E T I  R I P R O D H U E S
Tabela RH.15A: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat
Përqindja e fem

rave të m
oshës 15-49 vjeçare m

e lindje të gjallë në dy vitet e fundit që kanë pasur kontrolle shëndetësore derisa ishin në institucione apo në shtëpi pas lindjes, shpërndarja në përqindje e atyre që kanë pasur vizita të 
kujdesit të pas lindjes (KPL) nga çfarëdo ofruesi shërbim

esh shëndetësore pas lindjes së fundit, dhe pas lëshim
it nga institucioni shëndetësor, sipas kohës së vizitës, dhe përqindja që kanë pasur kontrolle shëndetësore pas lindjes, Kosovë, 

2013-2014 
 

Kontrolliet
shëndetësore pas 

lindjes 
derisa ishin në 

institucion apo në 
shtëpi a

Vizitat e KPL-së për nënat b

Kontrollet 
shëndetësore 

pas lindjes 
për nënën

1, c

Num
ri i 

fem
rave 

m
e lindje 

të gjallë në 
dy vitet e 

fundit

Vizitat e KPL-së për nënat sipas kohës pas lëshim
it nga institucioni shëndetësor d

Num
ri i fem

rave m
e 

lindje të gjallë në 
dy vitet e fundit që 
kanë kryer lindjen 

në institucione 
shëndetësore

Të 
njëjtën 

ditë
1 ditë pas 

lindjes
2 ditë pas 

lindjes

3-6 
ditë pas 
lindjes

Pas 
javës së 
parë pas 
lindjes 

Nuk ka 
pasur 

vizita të 
kujdesit 

të pas 
lindjes

M
ungon 
/ND

Totali 

Të 
njëjtën 

ditë
1 ditë pas 
lëshim

it
2 ditë pas 
lëshim

it

3-6 
ditë pas 
lëshim

it e

Pas 
javës së 
parë pas 
lëshim

it

Nuk ka pasur 
vizita të pa 
slindjes pas 

lëshim
it

M
ungon 
/ ND

Totali

Totali
85.0

0.5
0.2

0.4
2.8

39.5
56.5

0.2
100.0

85.2
636

0.9
0.8

1.2
13.4

27.1
56.4

0.2
100.0

634

Vendbanim
i

Urban
87.2

0.0
0.5

0.6
3.8

47.5
47.3

0.4
100.0

87.2
242

1.0
0.6

0.9
16.9

32.8
47.4

0.5
100.0

241
Rural

83.7
0.8

0.0
0.3

2.2
34.6

62.1
0.0

100.0
83.9

394
0.8

0.9
1.4

11.2
23.6

62.0
0.0

100.0
393

M
osha e nënës në lindje

f

20-34 apo m
ë e re

85.6
0.6

0.2
0.4

3.0
38.9

56.7
0.2

100.0
85.8

556
1.0

0.9
1.4

13.8
26.0

56.7
0.2

100.0
554

35-49
81.1

0.0
0.0

0.0
1.6

43.5
54.9

0.0
100.0

81.1
80

0.0
0.0

0.5
10.1

34.5
54.9

0.0
100.0

80
Vendi i lindjes

Shtëpi
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

(*)
0.5

na
na

na
na

na
na

na
na

na
Institucion 
shëndetësor

85.9
0.5

0.2
0.4

2.7
39.9

56.1
0.2

100.0
86.1

630
0.9

0.8
1.3

13.5
27.3

56.1
0.2

100.0
630

Publik
85.4

0.5
0.2

0.4
2.8

38.5
57.4

0.2
100.0

85.6
608

0.9
0.8

1.3
13.0

26.4
57.4

0.2
100.0

608
Privat

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
(*)

22
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
22

Tjetër/ND/M
ungon

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
(*)

6
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
4

M
ënyra e lindjes

Lindje vaginale
81.6

0.7
0.0

0.2
2.2

33.7
63.2

0.0
100.0

81.8
464

0.7
0.5

0.7
9.2

25.7
63.2

0.0
100.0

462
Prerje cezariane

94.3
0.0

0.6
0.8

4.6
55.1

38.2
0.6

100.0
94.3

172
1.4

1.5
2.8

24.5
30.9

38.2
0.6

100.0
172

Arsim
im

i
Nuk ka arsim

im
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

(*)
10

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
100.0

9
Fillor

(72.7)
(0.0)

(0.0)
(0.0)

(1.5)
(25.6)

(72.9)
(0.0)

100.0
(72.7)

34
(0.0)

(0.0)
(0.0)

(5.7)
(22.2)

(72.1)
(0.0)

100.0
33

I m
esëm

 i ulët
82.5

0.0
0.4

0.0
3.8

33.8
62.0

0.0
100.0

82.5
279

0.4
0.0

2.1
10.3

25.0
62.2

0.0
100.0

279
I m

esëm
 i lartë

85.7
1.6

0.0
1.2

1.3
38.3

57.1
0.6

100.0
86.2

197
2.3

1.8
0.6

13.1
24.5

57.1
0.6

100.0
197

I lartë
95.3

0.0
0.0

0.0
3.7

62.2
34.0

0.0
100.0

95.3
116

0.0
1.2

0.8
24.3

39.7
34.0

0.0
100.0

116
Kuintilët e indeksit të pasurisë

M
ë të varfërit

76.0
0.0

0.0
0.8

1.2
30.2

67.8
0.0

100.0
76.8

140
0.0

0.8
0.7

7.6
23.1

67.9
0.0

100.0
137

Të dytët
79.1

0.0
0.0

0.0
4.0

31.1
64.9

0.0
100.0

79.1
128

0.0
1.0

2.0
13.9

18.2
64.9

0.0
100.0

128
M

esatarët
89.3

2.5
0.0

0.0
2.3

39.3
56.0

0.0
100.0

89.3
129

2.5
1.0

1.6
8.6

30.4
56.0

0.0
100.0

129
Të katërtit

89.4
0.0

0.9
1.1

4.8
43.0

50.2
0.0

100.0
89.4

124
2.0

1.1
0.9

15.7
30.1

50.2
0.0

100.0
124

M
ë të pasurit

93.1
0.0

0.0
0.0

2.0
56.4

40.6
0.9

100.0
93.1

116
0.0

0.0
1.1

22.5
34.8

40.6
0.9

100.0
116

Grupi etnik i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare

Shqiptar
84.6

0.0
0.2

0.4
2.9

39.3
57.1

0.0
100.0

84.8
579

0.4
0.6

1.1
13.0

27.7
57.2

0.0
100.0

577
Serb

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
(*)

19
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

100.0
19

Grupe tjera etnike
(84.1)

(0.0)
(0.0)

(0.0)
(2.4)

(28.7)
(66.1)

(2.9)
100.0

(84.1)
38

(0.0)
(0.0)

(1.0)
(6.7)

(23.8)
(65.6)

(2.9)
100.0

37
1 Treguesi i M

ICS-it 5.12 - Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënën 
  na: nuk aplikohet                                                                            
a Kontrollet shëndetësore nga cilido ofrues i shërbim

eve shëndetësore të lindjeve që kanë ndodhur në institucione shëndetësore (para lëshim
it nga institucioni) apo pas lindjes në shtëpi (para largim

it të ofruesit nga shtëpia). 
b Vizitat e kujdesit pas lindjes (KPL) u referohen vizitave të ndara nga cilido ofrues shërbim

esh shëndetësore për të kontrolluar shëndetin e nënës dhe për të ofruar shërbim
e të kujdesit parandalues. Vizitat e KPL-së nuk përfshijnë vizitat pas lindjes gjatë kohës së qëndrim

it në institucione shëndetësore apo në 
shtëpi (shih vërejtjen a m

ë lartë)
c Kontrollet shëndetësore pas lindjes përfshijnë çfarëdo kontrolli shëndetësor që është bërë gjatë qëndrim

it në institucion shëndetësor apo pas lindjes në shtëpi (shih vërejtjen a m
ë lartë), si dhe vizitave të KPL-së (shih vërejtjen b m

ë lartë) brenda dy ditëve pas lindjes. 
d E njëjta kohëzgjatje e qëndrim

it në institucione shëndetësore përdoret edhe për nënën edhe për të porsalindurin (sepse janë m
bledhur vetëm

 inform
atat për kohën e qëndrim

it të nënës).
e Përfshinë fem

rat që raportojnë kohën e vizitës së parë të KPL-së në javë.
f Për shkak të num

rave të vogël të em
ëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshm

e “M
osha e nënës në lindje” janë grupuar në dy grupe

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në m

ë pak se 25 raste të pa peshuara
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Tabela RH.15A prezanton një trend pak a shumë të ngjashëm me atë të Tabelës RH.13A, por me disa dallime të 
rëndësishme. Në përgjithësi, 85 përqind të nënave u është bërë kontroll shëndetësor pas lindjes gjatë qëndrimit 
në institucione shëndetësore apo në shtëpi. Sa u përket vizitave të KPL-së, shumica ndodhin pas javës së parë 
pas lindjes (40 përqind). Si rezultat, një total prej 85 përqind të të gjitha nënave bëjnë kontrolle shëndetësore pas 
lindjes. Ka prap një korrelacion për të dyja edhe arsimimin edhe pasurinë e ekonomisë familjare, me përqindje 
të kontrolleve shëndetësore të pas lindjes për nënat që rriten me arsimimin dhe pasurinë. Është e rëndësishme 
të theksohet se 57 përqind të nënave nuk kanë bërë vizita të kujdesit të pas lindjes, pas lindjes.  

Tabela RH.15A tregon se 13 përqind të nënave kanë pasur vizita të KPL-së tri deri në gjashtë ditë pas lëshimit nga 
institucioni shëndetësor dhe 27 përqind pas javës së parë pas lëshimi nga institucioni shëndetësor. Më shumë 
se një e treta (38 përqind) e femrave me lindje me prerje cezariane nuk janë vizituar pas lëshimit nga institucioni 
shëndetësor. Rritja e nivelit të arsimimit dhe rritja e pasurisë janë të lidhura me rritjen e gjasës për vizita të KPL-së 
pas lëshimit nga institucioni shëndetësor. 

Tabela RH.16A: Vizitat e kujdesit pas lindjes për nënat brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësora

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare me lindje të gjallë në dy vitet e fundit që kanë pasur vizita të kujdesit pas 
lindjes (KPL) brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësor, sipas lokacionit dhe ofruesit të vizitës së parë të KPL-së, 
Kosovë, 2013-2014

 

Lokacioni i vizitës së parë të 
KPL-së për nënat brenda javës së 

parë pas lëshimit nga institucioni 
shëndetësor

Totali

Ofruesi i vizitës së parë të KPL-së 
për nënat brenda javës së parë 

pas lëshimit nga institucioni 
shëndetësor

Totali

Numri i femrave me lindje të 
gjallë në dy vitet e fundit që 
kanë pasur vizita të KPL-së 

brenda javës së parë pas 
lëshimit nga institucioni 

shëndetësorShtëpi
Sektori 
publik

Sektori 
privat

Mjek/ Infermiere/ 
Mami

Ndihmëse e 
mamisë

Totali 2.0 61.3 36.7 100.0 99.2 0.8 100.0 103

Vendbanimi
Urban (0.0) (52.4) (47.6) 100.0 (100.0) (0.0) 100.0 47
Rural 3.7 68.6 27.7 100.0 98.5 1.5 100.0 57

Mosha e nënës në lindjeb

20-34 apo më e re 2.2 60.7 37.1 100.0 99.1 0.9 100.0 95
35-49 (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) 100.0 9

Vendi i lindjes
Institucion 
shëndetësor

2.0 61.3 36.7 100.0 99.2 0.8 100.0 103

Publik 2.2 65.0 32.9 100.0 99.1 0.9 100.0 97
Privat (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) 100.0 6

Mënyra e lindjes
Lindje vaginale (4.1) (60.3) (35.6) 100.0 (100.0) (0.0) 100.0 51
Prerje cezariane 0.0 62.2 37.8 100.0 98.3 1.7 100.0 52

Arsimimi
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) 100.0 2
Fillor (2.8) (60.8) (36.4) 100.0 (100.0) (0.0) 100.0 36
I mesëm i ulët (3.1) (75.8) (21.1) 100.0 (97.6) (2.4) 100.0 35
I mesëm i lartë (0.0) (44.4) (55.6) 100.0 (100.0) (0.0) 100.0 31

Indeksi i pasurisëc

60 përqindëshi i 
më të varfërve

2.1 73.3 24.6 100.0 100.0 0.0 100.0 52

40 përqindëshi i 
më të pasurve

1.9 49.3 48.8 100.0 98.3 1.7 100.0 52

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme “Mosha e nënës në lindje” janë grupuar në dy grupe
c Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Kuintilët e indeksit të pasurisë” të dhënat janë grupuar në dy grupe: 60 përqindëshi i më të 
varfërve (tre Kuintilët e poshtëm të pasurisë) dhe 40 përqindëshi i më të pasurve (dy Kuintilët e sipërm të pasurisë)
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Tabela RH.16A i përshtatet Tabelës RH14A, por tani ka të bëj me vizitat e KPL-së për nënat sipas lokacionit dhe 
llojit të ofruesit të shërbimeve. Siç është definuar më lartë, vizita nuk përfshinë kontrollin në institucione apo në 
shtëpi pas lindjes. Në përgjithësi, 61 përqind të vizitave të para të KPL-së kryhen në institucione shëndetësore 
publike dhe 37 përqind në institucione private. Mjeku / infermierja / mamia ka pasur më së shumti të ngjarë të jetë 
ofrues i vizitës së KPL-së për nënat brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësor (99 përqind). 
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S H Ë N D E T I  R I P R O D H U E S

Tabela RH.17: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat dhe të porsalindurit
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare me lindje të gjallë në dy vitet e fundit sipas kontrolleve shëndetësore pas 
lindjes për nënën dhe të porsalindurin brenda dy ditëve pas lindjes së fundit, Kosovë, 2013-2014 
 Kontrollet shëndetësore post-natale brenda dy ditëve pas lindjes për:

Totali

Numri i femrave me 
lindje të gjallë në dy 

vitet e fundit
Edhe nënat edhe të 

porsalindurit Vetëm nënat
Vetëm të 

porsalindurit
As nënat, as të 
porsalindurit

Totali 84.1 1.1 11.8 3.0 100.0 636

Vendbanimi

Urban 87.2 0.0 9.5 3.3 100.0 242

Rural 82.1 1.8 13.3 2.8 100.0 394

Mosha e nënës në lindjea

20-34 apo më e re 84.5 1.3 11.4 2.8 100.0 556

35-49 81.1 0.0 15.1 3.8 100.0 80

Vendi i lindjes

Shtëpi (*) (*) (*) (*) 100.0 1

Institucion shëndetësor 85.0 1.1 11.7 2.2 100.0 630

Publik 84.4 1.2 12.1 2.3 100.0 608

Privat (*) (*) (*) (*) 100.0 22

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 100.0 6

Mënyra e lindjes

Lindje vaginale 80.9 0.9 14.5 3.7 100.0 464

Prerje cezariane 92.5 1.8 4.6 1.1 100.0 172

Arsimimi 

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 100.0 10

Fillor (72.7) (0.0) (19.5) (7.7) 100.0 34

I mesëm i ulët 80.9 1.5 14.9 2.7 100.0 279

I mesëm i lartë 84.7 1.5 11.2 2.6 100.0 197

I lartë 95.3 0.0 2.9 1.8 100.0 116

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 75.3 1.5 16.9 6.4 100.0 140

Të dytët 77.6 1.5 18.1 2.9 100.0 128

Mesatarët 88.5 0.8 9.9 0.8 100.0 129

Të katërtit 87.6 1.8 7.8 2.8 100.0 124

Më të pasurit 93.1 0.0 5.5 1.4 100.0 116

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 83.5 1.2 12.3 2.9 100.0 579

Serb (*) (*) (*) (*) 100.0 19

Grupe tjera etnike (84.1) (0.0) (10.4) (5.5) 100.0 38
a Për shkak të numrave të vogël të emëruesve të dhënat për karakteristikën e përgjithshme  “Mosha e nënës në lindje” janë grupuar në dy grupe
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Tabela RH.17 prezanton shpërndarjen e femrave me lindje të gjallë në dy vitet para anketës sipas kontrolleve 
shëndetësore apo vizitave të KPL-së brenda dy ditëve pas lindjes për nënën dhe për të porsalindurin, duke 
kombinuar treguesit e prezantuar në Tabelat RH.13A dhe RH.15A.

MICS-i në Kosovë tregon që për 84 përqind të lindjeve të gjalla, të dy, edhe nëna edhe i porsalinduri kanë pasur 
ose kontrolle shëndetësore pas lindjes, ose një vizitë të KPL-së në kohë, ndërsa për tre përqind të lindjeve nuk 
ka pasur as kontrolle shëndetësore as vizita shëndetësore në kohë të duhur. Ka dallime përgjatë karakteristikave 
të përgjithshme sipas llojit të lindjes, arsimimit dhe indeksit të pasurisë. 
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ABORTET 
Në MICS-in për Kosovë, një set pyetjesh specifike për anketën janë shtuar në pyetësorët individual të femrave 
për dështimet, lindjet e frytit të vdekur dhe abortet. Informatat janë mbledhur për të gjitha femrat e moshës 
15-49 vjeçare. Femrat janë pyetur nëse kanë pasur ndonjë shtatzënësi të dështuar, ka përfunduar me lindje të 
frytit të vdekur apo është abortuar, dhe, nëse po, ato janë pyetur sa shtatzënësi kanë dështuar, kanë përfunduar 
me lindje të frytit të vdekur apo janë abortuar. 

Tabela RH.18: Përvojat me shtatzënësi të humbura gjatë jetës
Numri mesatar i lindjeve të gjalla, dështimeve, përfshirë abortet dhe lindjet e fryteve të vdekura, përqindja e femrave që kanë pasur 
ndonjëherë abort të qëllimshme, dhe shpërndarja në përqindje sipas numrit të aborteve, Kosovë, 2013-2014 
 

Numri mesatar i:
Përqindja 
e femrave 

me së paku 
një abort të 
qëllimshme1

Numri i 
femrave 

të moshës 
15-49 

vjeçare

Tek femrat që kanë pasur 
abort, shpërndarja në 

përqindje sipas numrit të 
aborteve

Totali

Numri i 
femrave 

të moshës 
15-49 

vjeçare me 
aborte

Lindjeve 
të gjalla Dështimeve

Aborteve të 
qëllimshme

Lindjeve 
të frytit 

të vdekur 1 2-3 4+

Totali 1.7 0.2 0.1 0.0 7.5 5251 70.7 25.2 4.2 100.0 396

Vendbanimi
Urban 1.5 0.2 0.1 0.0 6.9 2029 63.1 31.7 5.2 100.0 140

Rural 1.8 0.2 0.1 0.0 7.9 3222 74.8 21.6 3.6 100.0 256

Mosha
15-19 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 945 (*) (*) (*) 100.0 1

20-24 0.3 0.0 0.0 0.0 0.9 884 (*) (*) (*) 100.0 8

25-29 1.1 0.1 0.0 0.0 3.7 701 (*) (*) (*) 100.0 26

30-34 2.1 0.3 0.1 0.0 9.4 679 70.8 26.4 2.8 100.0 64

35-39 2.6 0.3 0.2 0.0 11.9 726 74.7 24.0 1.3 100.0 86

40-44 3.2 0.4 0.2 0.1 15.5 724 67.4 27.4 5.2 100.0 112

45-49 3.8 0.4 0.3 0.1 16.8 591 61.6 30.6 7.8 100.0 99

Arsimimi
Nuk ka arsimim 3.8 0.4 0.1 0.1 6.2 86 (*) (*) (*) 100.0 5

Fillor 3.0 0.3 0.2 0.1 13.5 204 (80.0) (13.4) (6.7) 100.0 28

I mesëm i ulët 2.6 0.3 0.2 0.0 11.8 1997 68.4 27.1 4.5 100.0 235

I mesëm i lartë 1.1 0.2 0.1 0.0 5.4 1801 74.1 21.8 4.2 100.0 97

I lartë 0.7 0.1 0.0 0.0 2.6 1163 (66.6) (33.4) (0.0) 100.0 31

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 2.1 0.2 0.1 0.0 9.3 989 67.1 28.6 4.3 100.0 92

Të dytët 1.7 0.2 0.1 0.0 7.0 1056 70.7 23.7 5.5 100.0 74

Mesatarët 1.8 0.2 0.1 0.0 7.5 1031 72.0 24.3 3.8 100.0 77

Të katërtit 1.6 0.2 0.1 0.0 7.6 1090 71.8 22.7 5.5 100.0 83

Më të pasurit 1.4 0.2 0.1 0.0 6.5 1086 72.6 26.0 1.4 100.0 70

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 1.7 0.2 0.1 0.0 7.2 4772 71.3 26.1 2.5 100.0 343

Serb 1.3 0.1 0.1 0.0 7.8 270 (*) (*) (*) 100.0 21

Grupe tjera etnike 2.0 0.2 0.3 0.0 15.4 209 (72.4) (7.4) (20.2) 100.0 32
1 Treguesi Specifik për Anketën- Përvojat gjatë jetës me aborte

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Tabela RH.18 prezanton numrin mesatar të lindjeve të gjalla, dështimeve, aborteve të qëllimshme dhe lindjet e 
fryteve të vdekura, përqindjen e femrave që kanë pasur ndonjëherë aborte të qëllimshme dhe shpërndarja në 
përqindje sipas aborteve. Në përgjithësi, tetë përqind të femrave të moshës 15-49 vjeçare kanë pasur së paku 
një abort të qëllimshëm dhe pothuajse një e pesta (17 përqind) e atyre të moshës 45-49 vjeçare. Në mesin e 
femrave që kanë pasur aborte, 71 përqind e tyre kanë pasur një abort derisa 25 përqind kanë pasur dy apo tri 
aborte, dhe katër përqind kanë pasur katër e më shumë aborte. Numri mesatar i lindjeve të gjalla mes femrave 
është 3.8 për ato pa arsimim dhe 0.7 për ato me arsimim të lartë. 
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IX. ZHVILLIMI NË FËMIJËRI 
TË HERSHME

KUJDESI DHE EDUKIMI NË FËMIJËRI TË HERSHME 
Përgatitja e fëmijëve për shkollën fillore mund të përmirësohet përmes pjesëmarrjes në programe kualitative 
parashkollore dhe programe për edukim në fëmijëri të hershme. Programet për edukim në fëmijëri të hershme 
përfshijnë programet për fëmijë që kanë të organizuara komponenta të mësimnxënies në krahasim me kujdesin 
ditorë për fëmijë që në rastet tipike nuk kanë programe të organizuara edukimi apo mësimi. 
Në Kosovë ka një mori të dokumenteve dhe politikave ligjore që qartësojnë se fëmijët janë një pjesë përbërëse e 
rëndësishme, posaçërisht në sektorin e arsimit ka udhëzime gjithëpërfshirëse për zhvillim në fëmijëri të hershme 
(ZHFH). Në përgjithësi këto dokumente mbulojnë aspekte të rëndësishme të lidhura me edukimin dhe mësimin 
e fëmijëve. Në kufirin e moshës mes lindjes dhe hyrjes në shkollë fillore Kosova ka katër lloje të programeve:

•	Arsimi parashkollor publik, zakonisht i referuar si çerdhe (fëmijët e moshës 0-6 vjeçare deri sa të fillojnë klasën 
e parë të shkollës fillore);

•	Arsimi parashkollor (fëmijët e moshës 5-6 vjeçare);

•	Arsimi parashkollor privat;

•	Arsimimi në fëmijëri të hershme i bazuar në komunitet (AFH) përmes qendrave të operuara nga organizata 
ndërkombëtare dhe vendore. 

Arsimi publik parashkollor i ofruar kryesisht nga 43 çerdhe publike urbane është i ndarë për kujdes ndaj fëmijëve 
të moshës 1-3 vjeçare, dhe grupeve edukative për fëmijët 3-6 vjeçare, derisa qendrat për AFH të bazuara në 
komunitet kanë në fokus fëmijët e moshave 3, 4 dhe 5 vjeçare. Katër llojet e arsimimit të hershëm nuk kanë 
programe të orientuara ndaj arsimimit prindëror. Si të tilla programet ekzistuese të AFH në Kosovë vazhdojnë 
të mbesin kryesisht sektoriale dhe nuk janë interaktive për të ofruar shërbime efektive apo në interesin më të 
mirë të fëmijës. 

14 përqind e fëmijëve të moshës 36-59 muaj janë duke vijuar programe të organizuar për edukimin në fëmijëri të 
hershme (Tabela CD.1.). Ka dallime të theksuara urbane-rurale, shifra është 23 përqind në vendbanimet urbane 
krahasuar me nëntë përqind në vendbanimet rurale. Nuk ka dallime gjinore dhe proporcionet e fëmijëve që 
vijojnë programe të edukimit në fëmijëri të hershme në moshën 36-47 muajsh dhe 48-59 muajsh janë pothuajse 
të ngjashme (13 përkatësisht 15 përqind). 
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Tabela CD.1: Edukimi në fëmijëri të hershme
Përqindja e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh të cilët vijojnë një program të edukimit në fëmijëri të hershme, Kosovë, 2013-2014. 
 Përqindja e fëmijëve të moshës 36-59 që 

vijojnë program të edukimit në fëmijëri të 
hershme1 Numri i fëmijëve të moshës 36-59 muajsh

Totali 13.9 674

Gjinia
Meshkuj 14.2 354
Femra 13.7 320

Vendbanimi
Urban 23.2 247
Rural 8.6 428

Mosha e fëmijës
36-47 muaj 12.6 324
48-59 muaj 15.2 350

Arsimimi i nënës
Nuk ka arsimim (*) 14
Fillor (12.1) 44
I mesëm i ulët 5.7 305
I mesëm i lartë 15.0 209
I lartë 37.9 103

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 7.0 163
Të dytët 5.9 137
Mesatarët 6.2 118
Të katërtit 16.7 137
Më të pasurit 37.1 120

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 13.9 621
Serb (*) 16
Grupe tjera etnike (12.8) 38

1 Treguesi i MICS-it 6.1 – Vijueshmëria e arsimit në moshë të hershme (parashkollor)
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

CILËSIA E KUJDESIT
Tashmë është mirë e njohur se periudha e zhvillimit të shpejtë të trurit ndodh në 3-4 vitet e para të jetës, dhe cilësia 
e kujdesit në shtëpi është një përcaktues kryesor i zhvillimit të fëmijëve gjatë kësaj periudhe.53 Në këtë kontekst, 
angazhimi i të rriturve në aktivitete me fëmijët, prania e librave për fëmijë në shtëpi, dhe kushtet e kujdesit janë tregues 
të rëndësishëm të cilësisë së kujdesit shtëpiak. Siç është cekur në “Një Botë e Përshtatshme për Fëmijë”, fëmijët duhet të 
jenë fizikisht të shëndoshë, mentalisht të zgjuar, emocionalisht të sigurt, kompetent në aspektin social dhe të gatshëm 
për të mësuar”.54 

Në këtë anketë janë mbledhur informata për numrin e aktiviteteve që mbështesin të mësuarit e hershëm. Këto përfshijnë 
edhe angazhimin e të rriturve me fëmijët në aktivitetet si vijon: leximi i librave, apo shikimi i librave me fotografi, tregimi 
i përrallave/tregimeve, këndimi i këngëve, nxjerrja e fëmijëve jashtë shtëpisë në oborr apo kopsht, loja me fëmijë, dhe 
kalimi i kohës me fëmijë duke emërtuar gjëra, numëruar apo vizatuar gjëra. 

Për dy të tretat (66 përqind) të fëmijëve të moshës 36-59 muajsh një anëtar i rritur i ekonomisë familjare është angazhuar 
në katër apo më shumë aktivitete që promovojnë të mësuarit dhe gatishmërinë për shkollë gjatë tri ditëve para anketës 
(Tabela CD.2). Numri mesatar i aktiviteteve ku janë përfshirë të rriturit me fëmijët është 4.1. Tabela po ashtu tregon 
se përfshirja e babait në aktivitete të tilla ishte tepër e kufizuar. Përfshirja e babait në katër apo më shumë aktivitete 
ishte vetëm gjashtë përqind. Dy të pesta (43 përqind) e nënave janë përfshirë në katër apo më shumë aktivitetet me 
fëmijët e tyre. Më pak se një përqind e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh jetojnë pa nënat e tyre biologjike dhe shtatë 
përqind jetojnë pa baballarët e tyre biologjik. 

53  Grantham-McGregor, S et al. 2007. Developmental Potential in the First 5 Vjet for Children in Developing Countries. The Lancet 369: 60–70.
Belsky, J et al. 2006. Socioeconomic Risk, Parenting During the Preschool Vjet and Child Health Age 6 Vjet. European Journal of Public Health 17(5): 511–2.
54  UNICEF. 2002. A World Fit For Children adopted by the UN General Assembly at the 27th Special Session, 10 May 2002: 2.
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Nuk ka dallime gjinore sa i përket angazhimit të të rriturve në aktivitetet me fëmijë. Përfshirja e babait në katër apo 
më shumë aktivitetet që promovojnë të mësuarit dhe gatishmërinë për shkollë është shtatë përqind për fëmijët e 
gjinisë mashkullore dhe pesë përqind për fëmijët e gjinisë femrore. Proporcion shumë më i madh i të rriturve janë 
angazhuar në aktivitetet që promovojnë të mësuarit dhe gatishmërinë për shkollë për fëmijët në vendbanimet urbane 
(72 përqind) se sa për ata të vendbanimeve rurale (63 përqind). Janë vëzhguar dallime të fuqishme sipas statusit 
socio-ekonomik: Angazhimi i të rriturve në aktivitete ishte 81 përqind për fëmijët që jetojnë në ekonomitë më të 
pasura familjare kundrejt atyre që jetojnë në ekonomitë më të varfëra familjare (55 përqind). Angazhimi i nënës ka 
treguar trend të njëjtë për sa i përket angazhimit në aktivitete të tilla. Me rritjen e nivelit të arsimimit të nënës gjasat 
për angazhim në këto lloj aktivitetesh rriten nga 20 përqind për nënat me arsimim fillor deri në 71 përqind për nënat 
me arsimim të lartë. 

Ekspozimi ndaj librave në vitet e hershme jo vetëm që i ofron fëmijëve të kuptuar më të mirë të natyrës së shtypit, 
por edhe mund të rrisë mundësitë e fëmijëve për të shikuar të tjerët ndërsa lexojnë, siç janë motrat dhe vëllezërit më 
të mëdhenj gjatë punës së tyre. Prania e librave është e rëndësishme për performancën e mëvonshme në shkollë. 
Nënat (apo kujdestarët) e të gjithë fëmijëve nën moshën pesë vjeçare janë pyetur rreth numrit të librave të fëmijëve 
apo librave me fotografi që kanë për fëmijët, dhe llojet të gjësendeve/lodrave për të luajtur që kanë në shtëpi.

Në Kosovë, vetëm një e treta (31 përqind) e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh jetojnë në ekonomitë familjare të cilat 
kanë së paku tri libra për fëmijë (Tabela CD.3). Proporcioni i fëmijëve me 10 apo më shumë libra bie në 10 përqind. 
Derisa nuk janë vëzhguar dallime gjinore, fëmijët që jetojnë në ekonomitë familjare në vendbanimet urbane duket 
të kenë më shumë gjasa të kenë qasje në libra për fëmijë se sa ata që jetojnë në ekonomitë familjare në vendbanime 
rurale. Proporcioni i fëmijëve nën moshën 5 vjeçare që kanë tri e më shumë libra për fëmijë është 44 përqind në 
vendbanimet urbane, krahasuar me 24 përqind në vendbanimet rurale. Prania e librave për fëmijë është e ndërlidhur 
pozitivisht me moshën e fëmijëve; në shtëpitë e 39 përqind të fëmijëve të moshës 24-59 muajsh ka tri apo më shumë 
libra për fëmijë, përderisa shifra është 18 përqind për fëmijët e moshës 0-23 muajsh. Ekziston një përqindje më e lartë 
e fëmijëve me tri e më shumë libra për fëmijë, që jetojnë në kuintilin më të varfër (10 përqind). Me ngritjen e nivelit 
të arsimimit të nënës përqindja e fëmijëve nën 5 vjeçare që kanë tri e më shumë libra për fëmijë ngritet nga katër 
përqind për nënat që nuk kanë arsimim në 65 përqind për nënat me arsimim të lartë. 

Kur konsiderohen fëmijët që kanë 10 apo më shumë libra për fëmijë apo libra me fotografi trendet janë të ngjashme, 
pa dallime gjinore, derisa përqindje më e madhe e fëmijëve që jetojnë në vendbanime urbane duket të kenë qasje 
në 10 apo më shumë libra për fëmijë se sa ata që jetojnë në ekonomi familjare në vendbanime rurale (pesë përqind).  

Tabela CD.3: Materialet mësimore
Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas numrit të librave që kanë në ekonomitë familjare, dhe sipas gjësendeve për lojë me të 
cilat luajnë fëmijët, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e fëmijëve që jetojnë në 

ekonomi familjare të cilat kanë për 
fëmijët e tyre: Përqindja e fëmijëve që luajnë me:

Numri i 
fëmijëve nën 

moshën 5 
vjeçare

3 apo më shumë 
libra për fëmijë1

10 apo më shumë 
libra për fëmijë

Lodra të bëra 
në shtëpi

Lodra të blera në 
shtëpi/ lodra të 

prodhuara

Gjësende të 
ekonomisë 
familjare / 

gjësende të gjetura 
jashtë shtëpisë

Dy apo 
më shumë 

gjësende për 
lojë2

Totali 31.1 10.2 46.2 90.6 47.3 66.6 1648

Gjinia

Meshkuj 30.7 10.8 43.3 90.0 47.9 64.9 876

Femra 31.5 9.4 49.4 91.2 46.7 68.5 772

Vendbanimi

Urban 44.2 19.4 47.8 90.6 47.8 67.2 599

Rural 23.6 4.9 45.3 90.5 47.1 66.3 1049

Mosha

0-23 muaj 18.2 6.2 30.7 79.0 35.7 49.0 635

24-59 muaj 39.1 12.6 55.8 97.8 54.6 77.6 1013
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Tabela CD.3: Materialet mësimore (vazhdim..)
 Përqindja e fëmijëve që jetojnë në 

ekonomi familjare të cilat kanë për 
fëmijët e tyre: Përqindja e fëmijëve që luajnë me:

Numri i 
fëmijëve nën 

moshën 5 
vjeçare

3 apo më shumë 
libra për fëmijë1

10 apo më shumë 
libra për fëmijë

Lodra të bëra 
në shtëpi

Lodra të blera në 
shtëpi/ lodra të 

prodhuara

Gjësende të 
ekonomisë 
familjare / 

gjësende të gjetura 
jashtë shtëpisë

Dy apo 
më shumë 

gjësende për 
lojë2

Arsimimi i nënësa

Nuk ka arsimim (3.8) (0.0) (66.8) (75.0) (53.1) (70.4) 27

Fillor 10.4 2.1 52.1 89.6 45.3 66.6 99

I mesëm i ulët 16.4 2.7 46.8 91.0 45.0 65.3 741

I mesëm i lartë 40.1 11.9 46.1 92.4 49.6 69.6 514

I lartë 65.3 31.6 40.3 87.8 50.1 64.2 265

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 9.7 0.5 50.6 87.7 46.8 65.2 392

Të dytët 23.3 4.0 46.7 92.5 43.0 64.7 322

Mesatarët 25.9 7.7 49.0 90.9 50.5 71.1 320

Të katërtit 37.3 10.5 43.7 92.2 46.1 66.9 318

Më të pasurit 66.7 31.8 39.3 90.2 50.6 65.3 296

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 30.1 9.3 47.4 90.7 47.4 67.5 1515

Serb (65.3) (43.0) (11.2) (86.5) (46.1) (48.6) 44

Grupe tjera etnike 30.1 7.7 42.0 89.9 46.5 60.4 89
1 Treguesi i MICS-it 6.5 – Disponueshmëria me libra për fëmijë

2 Treguesi i MICS-it 6.6 – Disponueshmëria me lodra
a Për shkak të numrit të ulët të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara

Tabela CD.3 tregon po ashtu se 67 përqind e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh kanë 2 apo më shumë lloje të gjësendeve/
lodrave për të luajtur në shtëpitë e tyre. Llojet e lodrave të përfshira në pyetësorë janë lodra të bëra në shtëpi (siç janë 
kukullat dhe veturat, apo lodra tjera të bëra në shtëpi), lodra të blera nga shitoret dhe gjësende shtëpiake (siç janë 
pjatat dhe tenxheret) ose objekte të gjetura jashtë shtëpisë (siç janë shkopinjtë, gurët, fletat, guaska kafshësh). Është 
interesante të theksohet se 91 përqind e fëmijëve luajnë me lodra që vijnë nga shitoret; 47 përqind luajnë me lodra të 
bëra në shtëpi, përderisa 46 përqind luajnë me gjësende shtëpiake. Nuk janë vëzhguar dallime të theksueshme gjinore, 
mes vendbanimeve urbane dhe rurale apo sa i përket arsimimit të nënës. Dallimet sipas statusit socio-ekonomik të 
ekonomive familjare janë të vogla, por prapë prania e gjësendeve për fëmijë është në korrelacion pozitiv me moshën 
e fëmijës; në shtëpitë e 78 përqind të fëmijëve të moshës 24-59 muajsh, ka 2 apo më shumë lloje të gjësendeve për 
të luajtur për fëmijë, derisa shifra është 49 përqind për fëmijët e moshës 0-23 muajsh. 

Është e ditur se lënia e fëmijëve vetëm, apo në prani të ndonjë fëmije të vogël rrit rrezikun e lëndimeve.55  Në MICS 
janë bërë dy pyetje për të gjetur nëse fëmijët e moshave 0-59 muajsh janë lënë vetëm gjatë javës së fundit para 
intervistës, dhe nëse fëmijët janë lënë në kujdes të ndonjë fëmije nën moshën 10 vjeçare. 

Tabela CD.4 tregon se tre përqind e fëmijëve të moshës 0-59 muajsh janë lënë në kujdesin e fëmijëve tjerë, dhe tre 
përqind janë lënë vetëm gjatë javë së fundit para intervistës. Me kombinimin e dy treguesve të kujdesit, është kalkuluar 
se në total gjashtë përqind të fëmijëve kanë qenë nën përkujdesje jo adekuate gjatë javës së kaluar, ose duke u lënë 
vetëm ose nën përkujdesjen e një fëmiju tjetër. Nuk janë vëzhguar dallime të theksueshme sipas gjinisë së fëmijëve 
apo ndërmjet fëmijëve nga vendbanimet urbane dhe rurale. Shtatë përqind të fëmijëve të moshës 24-59 muajsh janë 
lënë nën përkujdesje jo adekuate dhe pesë përqind të moshës 0-23 muajsh. Nuk janë vëzhguar dallime për sa i përket 
statusit socio-ekonomik të ekonomisë familjare. 

55  Grossman, DC. 2000. The History of Injury Control and the Epidemiology of Child and Adolescent Injuries. The Future of Children, 10(1): 23-52.
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Z H V I L L I M I  N Ë  F Ë M I J Ë R I  T Ë  H E R S H M E

STATUSI ZHVILLIMOR I FËMIJËVE
Zhvillimi në fëmijëri të hershme është i definuar si një proces i rregullt, i parashikueshëm përgjatë një rruge të 
vazhdueshme në të cilën fëmija mëson të kryej gjithnjë e më shumë nivele më të komplikuara të lëvizjes, të të 
menduarit, të folurit, të ndjej dhe lidhjes me të tjerët. Rritja fizike, shkathtësitë numerike dhe shkrim-leximi, zhvillimi 
social emocional dhe gatishmëria për të mësuar janë fushat vitale të zhvillimit të përgjithshëm të fëmijëve, të cilat 
janë bazë për zhvillimin e përgjithshëm njerëzor.56  

Një modul me 10 pyetje është përdorur për të kalkuluar Indeksin e Zhvillimit në Fëmijëri të Hershme (IZHFH). Qëllimi 
primar i IZHFH-së është të informojë politikat publike rreth gjendjes së zhvillimit të fëmijëve në Kosovë. Indeksi është 
bazuar në themelet e përzgjedhura të cilat pritet që fëmijët të arrijnë në moshën 3 dhe 4 vjeçare. Të 10 pyetjet janë 
përdorur për të përcaktuar nëse fëmijët janë në hap të zhvillimit në katër fusha:

•	Shkrim-leximi – numërimi: Fëmijët identifikohen të jenë në rrugë të duhur të zhvillimit, nëse ata mund të identifikojnë/
emërtojnë së paku 10 shkronja të alfabetit, nëse mund të lexojnë së paku katër fjalë të thjeshta të zakonshme, 
dhe nëse dinë emrin dhe njohin simbolet e të gjithë numrave nga 1 deri në 10. Nëse së paku dy nga këto janë të 
vërteta, atëherë fëmija konsiderohet se është në hap të duhur me zhvillimin. 

•	Fizike: nëse fëmija mund të kapë objekte të vogla me dy gishta, siç është shkopi apo guri nga toka/dhe ose nëna 
(apo kujdestari) nuk tregon se ndonjëherë fëmija është shumë i sëmurë për të luajtur, atëherë fëmija konsiderohet 
si në hap të duhur të zhvillimit në aspektin fizik. 

Tabela CD.4: Kujdesi jo adekuat
Përqindja e fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare që janë lënë vetëm ose në kujdes të ndonjë fëmije nën moshë 10 vjeçare për më shumë se 
një orë së paku një herë gjatë javës së kaluar, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare:

Numri i fëmijëve nën 
moshën 5 vjeçare

Të lënë vetëm gjatë 
javës së kaluar

Të lënë nën kujdesin e një fëmije tjetër nën 
moshën 10 vjeçare gjatë javës së kaluar

Lënë në kujdes jo adekuat 
gjatë javës së kaluar

Totali 3.4 3.3 5.9 1648

Gjinia
Meshkuj 2.8 3.2 5.3 876
Femra 4.1 3.5 6.7 772

Vendbanimi
Urban 2.4 2.6 4.6 599
Rural 4.0 3.7 6.7 1049

Mosha
0-23 muaj 2.4 2.8 4.7 635
25-59 muaj 4.1 3.7 6.7 1013

Arsimimi i nënësa

Nuk ka arsimim (2.8) (2.8) (2.8) 27
Fillor 5.0 4.9 7.6 99
I mesëm i ulët 3.4 4.1 6.7 741
I mesëm i lartë 3.5 3.2 5.9 514
I lartë 2.8 0.8 3.6 265

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 4.5 4.8 7.8 392
Të dytët 3.0 3.2 5.5 322
Mesatarët 3.3 2.9 5.7 320
Të katërtit 3.5 2.3 5.7 318
Më të pasurit 2.4 3.1 4.6 296

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 3.6 2.9 5.8 1515
Serb (2.1) (12.8) (12.8) 44
Grupe tjera etnike 0.9 4.9 4.9 89

1 Treguesi i MICS-it 6.7 – Kujdesi jo adekuat
a Për shkak të numrit të ulët të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara

56 Shonkoff, J and Phillips, D (eds). 2000. From neurons to neighborhoods: the science of early childhood development. Committee on Integrating the Science of Early Childhood Development, 
National Research Council, 2000.
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•	Social-emocionale: Fëmijët konsiderohen të jenë në hap të duhur të zhvillimit nëse dy nga këto që vijojnë janë të 
vërteta: Nëse fëmija ia kalon mirë me fëmijët tjerët, nëse fëmija nuk shqelmon, kafshon apo godet fëmijët tjerët 
dhe nëse fëmija nuk shpërqendrohet lehtë. 

•	Të mësuarit: Nëse fëmija ndjek udhëzimet e thjeshta se si të bëjë diçka në mënyrë korrekte dhe/ose kur i thuhet 
të bëj diçka është në gjendje ta bëj i pavarur, atëherë fëmija konsiderohet të jetë në hap të duhur të zhvillimit në 
këtë fushë. 

IZHFH pastaj llogaritet si përqindje e fëmijëve që janë në hap të duhur të zhvillimit në së paku tri nga këto katër fusha. 

Tabela CD.5: Indeksi i zhvillimit në fëmijëri të hershme
Përqindja e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh që janë në hap të zhvillimit në fushat e skrim-leximit-numrimit, fizike, sociale-emocionale 
dhe fushave të të mësuarit dhe rezultatit të zhvillimit në fëmijëri të hershme, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e fëmijëve të moshës 36-59 muajsh në hap të duhur të zhvillimit për 

fushat e treguara: Rezultati i indeksit të 
zhvillimit në fëmijëri 

të hershme1

Numri i fëmijëve 
36-59 muajsh

Shkrim-leximi-
numrimi Fizike Sociale- emocionale Të mësuarit

Totali 18.3 97.1 83.4 95.8 83.4 674

Gjinia
Meshkuj 17.0 96.6 79.5 94.7 79.4 354
Femra 19.8 97.6 87.8 97.0 87.8 320

Vendbanimi
Urban 22.2 97.3 84.0 95.0 82.2 247
Rural 16.1 97.0 83.1 96.3 84.0 428

Mosha
36-47 muaj 12.2 95.3 77.5 93.6 78.1 324
48-59 muaj 24.0 98.8 89.0 97.8 88.3 350

Vijueshmëria e arsimit në fëmijë të hershme
Ka vijuar 40.2 100.0 88.6 99.1 89.7 94
Nuk ka vijuar 14.8 96.6 82.6 95.3 82.3 580

Arsimimi i nënës
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 14
Fillor (6.7) (100.0) (67.6) (93.3) (66.7) 44
I mesëm i ulët 14.1 96.1 79.7 94.8 78.2 305
I mesëm i lartë 21.3 96.3 87.8 95.8 88.3 209
I lartë 31.4 100.0 91.0 99.2 94.1 103

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 14.4 98.1 83.5 95.5 83.0 163
Të dytët 10.8 94.8 77.7 93.2 76.6 137
Mesatarët 10.8 96.7 79.4 95.4 78.1 118
Të katërtit 23.9 97.6 89.1 98.3 90.1 137
Më të pasurit 33.4 98.3 87.5 96.7 89.0 120

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 18.7 97.3 83.4 96.0 83.3 621
Serb (*) (*) (*) (*) (*) 16
Grupe tjera etnike (10.5) (93.2) (76.5) (90.0) (76.6) 38

1 Treguesi i MICS-it 6.8 – Indeksi i zhvillimit në fëmijëri të hershme
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Rezultatet janë paraqitur në Tabelën CD.5. Në Kosovë, 83 përqind të fëmijëve të moshës 36-59 muajsh janë në hap të 
duhur të zhvillimit. IZHFH është më i ulët tek djemtë (79 përqind) se sa te vajzat (88 përqind). Siç pritet, IZHFH është më i 
lartë në grup moshën më të vjetër (88 përqind në mesin e fëmijëve të moshës 48-59 muajsh në krahasim me 78 përqind 
në mesin e fëmijëve 36-47 muajsh) për faktin se me rritjen e moshës fëmijët janë më të pjekur dhe më të shkathtë. IZHFH 
pak më e lartë është vërejtur tek fëmijët që vijojnë programe të arsimit në fëmijërinë e hershme me 90 përqind në 
krahasim me 82 përqind tek ata që nuk vijojnë. Analizat e katër fushave të zhvillimit të fëmijëve tregojnë se 97 përqind 
të fëmijëve janë në hap të duhur të zhvillimit fizik dhe  96 në fushën e të mësuarit, por pak më pak në hap me fushën 
sociale-emocionale (83 përqind). Është e rëndësishme të theksohet se më pak se një në pesë (18 përqind) fëmijë janë në 
hap të duhur të zhvillimit të shkrim-leximit - numërimit. Në secilën fushë individuale, rezultati sa më i lartë është i lidhur 
me fëmijët që ndjekin programe të arsimit në fëmijëri të hershme dhe fëmijëve më të vjetër në moshë. 
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X. ARSIMIMI DHE SHKRIM-LEXIMI

SHKRIM-LEXIMI NË MESIN E FEMRAVE DHE MESHKUJVE TË RINJ
Shkalla e shkrim-leximit tek të rinjtë reflekton rezultatet e arsimit fillor afërsisht përgjatë 10 viteve të kaluara. Si matje 
e efektivitetit të sistemit të arsimit fillor, shpesh shihet si matje indirekte e progresit social dhe arritjes ekonomike. 
Shkrim-leximi vlerësohet sipas aftësisë së respondentëve të lexojnë një deklaratë të shkurtër të thjeshtë apo bazuar 
në nivelin më të lartë të përfunduar të shkollimit. 

Përqindja sipas shkrim-leximit është prezantuar te Tabelat ED.1 dhe ED.1M. Tabela ED.1 tregon se shumica (98 përqind) 
e femrave të reja në Kosovë dinë shkrim-lexim dhe se statusi i shkrim-leximit nuk ndryshon sipas vendbanimeve 
urbane dhe rurale. Nga femrat që kanë deklaruar se shkolla fillore është niveli më i lartë i arsimimit të tyre, vetëm 93 
përqind ishin në të vërtetë në gjendje të lexojnë deklaratën që u është treguar. Pasuria është fuqimisht e ndërlidhur 
me nivelet e shkrim-leximit që varirojnë nga 94 përqind e fermave të ekonomive familjare më të varfëra që dinë 
shkrim-lexim në pothuajse nivel universal të shkrim-leximit për ato që jetojnë në ekonomitë familjare më të pasura. 
Shkalla e shkrim-leximit tek meshkujt ishte e ngjashme me 98 përqind, me vetëm 82 përqind të meshkujve që kanë 
deklaruar se shkolla e mesme e ulët ishte niveli më i lartë i arsimimit të tyre, dhe që në të vërtet ishin në gjendje të 
lexojnë deklaratën që ju është treguar. Femrat dhe meshkujt e rinjë  të ekonomive familjare me kryefamiljarin shqiptar 
dhe serb kanë pothuajse njohuri universale të shkrim-leximit. 

Tabela ED.1: Shkrim-leximi (femrat e reja)
Përqindja e femrave të moshës 15-24 vjeçare që dinë shkrim-lexim, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja që dinë shkrim-lexim1 Përqindja që nuk dihet Numri i femrave të moshës 15-24 vjeçare

Totali 98.0 0.1 1829

Venbanimi

Urban 98.4 0.2 661

Rural 97.8 0.0 1168

Arsimimi

Nuk ka arsimim (*) (*) 3

Fillor (*) (*) 18

I mesëm i ulët 93.1 0.4 350

I mesëm i lartë 100.0 0.0 882

I lartë 100.0 0.0 576

Mosha

15-19 98.6 0.2 945

20-24 97.4 0.0 884

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 94.4 0.4 340

Të dytët 97.2 0.0 400

Mesatarët 99.0 0.0 350

Të katërtit 99.6 0.0 393

Më të pasurit 99.7 0.0 346

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 98.4 0.0 1672

Serb 100.0 0.0 91

Grupe tjera etnike 86.7 2.2 66
                        1 Treguesi i MICS-it 7.1; Treguesi i OZHM-it 2.3 – Shkalla e shkrim-leximit tek femrat e reja

 (*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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Tabela ED.1M: Shkrim-leximi (meshkujt e rinj)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-24 vjeçare që dinë shkrim-lexim, Kosovë, 2013-2014
 Përqindja që dinë shkrim-lexim1 Përqindja që nuk dihet Numri i meshkujve të moshës 15-24 vjeçare

Totali 97.6 0.2 843

Venbanimi

Urban 98.5 0.0 281

Rural 97.2 0.4 561

Arsimimi 

Nuk ka arsimim (*) (*) 2

Fillor (*) (*) 3

I mesëm i ulët 82.0 1.2 87

I mesëm i lartë 100.0 0.0 536

I lartë 100.0 0.0 214

Mosha

15-19 98.3 0.2 468

20-24 96.8 0.2 375

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 93.2 0.0 153

Të dytët 97.4 1.0 198

Mesatarët 98.6 0.0 174

Të katërtit 98.8 0.0 164

Më të pasurit 100.0 0.0 153

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 97.9 0.3 787

Serb (100.0) (0.0) 33

Grupe tjera etnike (84.2) (0.0) 22
1 Treguesi i MICS-it 7.1; Treguesi i OZHM-së 2.3 –Shkalla e shkrim-leximit tek meshkujt e rinj[M]

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

GATISHMËRIA PËR SHKOLLË
Vijueshmëria e arsimit parashkollor është e rëndësishme për përgatitjen e fëmijëve për shkollë. Tabela ED.2 
tregon proporcionin e fëmijëve në klasën e parë të shkollës fillore (pavarësisht moshës) që kanë vijuar programe 
parashkollore në vitin paraprak.  Në përgjithësi 76 përqind të fëmijëve që aktualisht vijojnë klasën e parë të shkollës 
fillore kanë ndjekur programe parashkollore vitin paraprak57. Proporcioni në mesin e meshkujve (75 përqind) është 
i ngjashëm me atë të femrave (76 përqind), përderisa më shumë se katër të pestat e fëmijëve në vendbanimet 
urbane që janë në klasë të parë (83 përqind) kishin vijuar parashkollorin vitin paraprak krahasuar me 71 përqind 
në mesin e fëmijëve që jetojnë në vendbanimet rurale. Statusi socio-ekonomik duket të ketë ndërlidhje pozitive 
me gatishmërinë për shkollën – përderisa treguesi është vetëm 64 përqind në mesin e fëmijëve që jetojnë në 
ekonomitë më të varfëra familjare, rritet në 87 përqind në mesin e atyre të ekonomive më të pasura familjare.  

57  Llogaritja e treguesit nuk i përjashton përsëritësit, dhe si i tillë është përfshirës edhe për fëmijët që janë duke vijuar klasën e parë për herë të parë, si dhe ata që ishin në klasë të parë 
të shkollës fillore vitin shkollor paraprak dhe janë duke përsëritur vitin. Fëmijët që përsërisin mund të kenë ndjekur programe parashkollore para së të fillonin vitin shkollor gjatë të 
cilit ata kanë ndjekur klasën e parë të shkollës fillore për herë të parë; këta fëmijë nuk janë të përfshirë në numëruesin e treguesit.
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Tabela ED.2: Përgatitja për shkollëa

Përqindja e fëmijëve që vijojnë klasën e parë të shkollës fillore që kanë vijuar klasën parashkollore vitin paraprak, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e fëmijëve që vijojnë klasën e parë që kanë 

vijuar program parashkollor në vitin paraprak1

Numri i fëmijëve që vijojnë klasën e parë të shkollës 
fillore

Totali 75.5 346

Gjinia

Meshkuj 75.3 189

Femra 75.8 156

Vendbanimi

Urban 82.8 138

Rural 70.7 208

Arsimimi i nënës

Nuk ka arsimim (*) 9

Fillor (*) 19

I mesëm i ulët 70.4 170

I mesëm i lartë 86.6 96

I lartë 84.4 51

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 64.0 74

Të dytët 66.2 60

Mesatarët 77.4 70

Të katërtit 81.1 64

Më të pasurit 87.4 78
1 Treguesi i MICS-it 7.2 – Përgatitja për shkollë

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

PJESËMARRJA NË SHKOLLËN FILLORE DHE TË MESME
Qasja universale në arsimin themelor dhe kryerja e arsimit fillor nga fëmijët e botës është një nga Objektivat 
Zhvillimore të Mijëvjeçarit. Arsimimi është një parakusht vital për luftimin e varfërisë, fuqizimin e femrës, mbrojtjen 
e fëmijëve nga punët e rrezikshme edhe eksploatuese dhe eksploatimi seksual, promovimi i demokracisë dhe 
të drejtave të njeriut, mbrojtja e ambientit dhe ndikimi i rritjes së popullatës. 

Në Kosovë, fëmijët hyjnë në klasë të parë në moshën 6 vjeçare, në shkollën e mesme të ulët në moshën 11 
vjeçare dhe të mesme të lartë në moshën 15 vjeçare. Shkolla fillore ka 5 vite/klasa, shkolla e mesme e ulët ka 4 
vite/klasa, dhe 4 vite/klasa shkolla e mesme e lartë. Në shkollën fillore, klasat i referohen si klasa 1 deri në klasën 
5. Për shkollën e mesme të ulët klasat referohen si klasa e 6 deri në klasën e 9, dhe për shkollën e mesme të 
lartë klasat referohen si klasa 10 deri në klasën e 1357a. Viti shkollor zakonisht fillon nga shtatori i një viti deri në 
qershorin e vitit pasues. 

Nga fëmijët e moshës për të filluar shkollën fillore (6 vjeçare) në Kosovë, 92 përqind vijojnë klasën e parë të 
shkollës fillore (Tabela ED.3). Nuk ka dallime të theksueshme në shkallët e fillimit të shkollës fillore shikuar sipas 
karakteristikave të përgjithshme. 

57a Gjate vitit referues akademik (2013-2014), shkolla e mesme e larte ka perfshire klases 13, e cila gradualisht po shuhet ne favor te cikli trevjecar (klasat 10-12). Per kete arsye,
kohezgjatja e shkollimit te mesem te larte te paraqitur ne kete raport eshte  kater vjet (klasat 10-13)
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Tabela ED.3: Hyrja në shkollën fillorea

Përqindja e fëmijëve të moshës së fillimit të shkollës fillore që hyjnë në klasën 1-rë (shkalla neto e regjistrimit), Kosovë, 2013-2014  
 Përqindja e fëmijëve të moshës së fillimit të shkollës 

fillore që hyjnë në klasën 1-rë1

Numri i fëmijëve të moshës së fillimit të shkollës 
fillore

Totali 91.6 343

Gjinia

Meshkuj 90.1 182

Femra 93.2 160

Vendbanimi

Urban 90.6 131

Rural 92.2 211

Arsimimi i nënës

Nuk ka arsimim (*) 7

Fillor (*) 19

I mesëm i ulët 93.9 173

I mesëm i lartë 93.2 97

I lartë (86.9) 47

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 91.5 77

Të dytët 92.8 59

Mesatarët 89.9 67

Të katërtit 94.3 60

Më të pasurit 90.2 80
                 1 Treguesi i MICS-it 7.3 – Shkalla neto e regjistrimit në arsimin fillor

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Tabela ED.4 ofron përqindjen e fëmijëve të moshës së shkollës fillore 6 deri 10 vjeçare që vijojnë arsimin fillor 
apo të mesëm të ulët58 dhe ata që janë jashtë shkollës. Shumica e fëmijëve të moshës së shkollës fillore janë 
duke ndjekur shkollën (98 përqind). Megjithatë, dy përqind të fëmijëve janë jashtë shkollës, kjo kryesisht për 
shkak të shkallës pak më të ulët të vijueshmërisë (92 përqind) për fëmijët e moshës 6 vjeçare, të cilët duket se 
fillojnë shkollën me vonesë, me tre përqind të vijueshmërisë së arsimit parashkollor dhe pesë përqind që nuk 
vijojnë parashkollorin apo shkollën fillore. Një e dhjeta (10 përqind) e fëmijëve meshkuj të moshës 6 vjeçare janë 
jasht shkollës. Është vërejtur ndërlidhje pozitive me arsimimin e nënës; në ekonomitë familjare ku nëna nuk ka 
arsimim, proporcioni i fëmijëve që vijojnë shkollën fillore është 91 përqind, përderisa është 99 përqind në mesin 
e fëmijëve ku nëna ka arsimim të mesëm të ulët. 

58  Shkallët e prezantuara në këtë tabelë janë “adaptuar” sepse në numërues ato përfshijnë jo vetëm vijueshmërinë e shkollës fillore, por edhe vijueshmërinë e shkollës së mesme të 
ulët dhe të mesme të lartë. 
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Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës se mesme të ulët është prezantuar në Tabelën ED.5A59  dhe shkalla neto e 
vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë është prezantuar në Tabelën ED.5B60.  Ngjashëm me shkollën fillore, 96 
përqind e fëmijëve janë duke vijuar shkollën e mesme të ulët apo më të lartë. Katër përqindshi i mbetur, janë kryesisht 
11 vjeçarët që janë duke vijuar ende shkollën fillore. Në mesin e nënave pa arsimim, proporcioni i fëmijëve që vijojnë 
arsimimin e mesëm të ulët është 86 përqind, si dhe është 98 përqind në mesin e atyre nëna e të cilëve ka arsimim të 
mesëm të ulët. 

Shkalla neto e vijueshmërisë (e adaptuar) është më e ulët në shkollën e mesme të lartë sesa në shkollën fillore apo të 
mesme të ulët me vetëm rreth katër të pestat (82 përqind) të fëmijëve të moshës korresponduese që vijojnë shkollën. 
Nga një e pesta e mbetur, shumica (14 përqind) janë krejtësisht jashtë shkollës. Një e pesta (21 përqind) e fëmijëve 
vajza janë jashtë shkollës në vendbanimet rurale krahasuar me një në tetë djem (13 përqind). Është vërejtur ndërlidhje 
pozitive me statusin socio-ekonomik; në ekonomitë familjare më të pasura, proporcioni i vijueshmërisë së shkollës 
së mesme të lartë është rreth 95 përqind, derisa është 67 përqind në mesin e fëmijëve që jetojnë në ekonomitë 
më të varfëra familjare. 

  59 Shkallët e prezantuara në këtë tabelë janë “adaptuar” sepse në numërues ato përfshijnë jo vetëm vijueshmërinë e shkollës së mesme të lartë, por edhe vijueshmërinë e arsimit në nivele më të larta.
  60   Shkallët e prezantuara në këtë tabelë janë “adaptuar” sepse në numërues ato përfshijnë jo vetëm vijueshmërinë e shkollës së mesme të lartë, por edhe vijueshmërinë e arsimit në nivele më të larta.

Tabela ED.5A: Vijueshmëria e shkollës së mesme të ulët dhe fëmijët jashtë shkollës
Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të ulët që vijojnë shkollën e mesme të ulët apo arsimimin më të lartë (raporti neto i 
vijueshmërisë, i adaptuar), përqindja e atyre që vijojnë shkollën fillore, dhe përqindja e fëmijëve jashtë shkollës, Kosovë, 2013-2014 
 Meshkuj Femra Totali

Raporti neto i 
vijueshmërisë
 (i adaptuar)

Përqindja e 
fëmijëve:

Numri i 
fëmijëve

Raporti neto i 
vijueshmërisë (i 

adaptuar)

Përqindja e 
fëmijëve:

Numri i 
fëmijëve

Raporti neto i 
vijueshmërisë
 (i adaptuar)1

Përqindja e 
fëmijëve:

Numri i 
fëmijëve

Vijojnë 
shkollën 

fillore
Jashtë 

shkollësa

Vijojnë 
shkollën 

fillore
Jashtë 

shkollësa

Vijojnë 
shkollën 

fillore
Jashtë 

shkollësa

Totali 96.4 2.3 1.3 967 95.4 3.6 1.0 850 95.9 2.9 1.2 1816

Vendbanimi
Urban 94.2 3.3 2.5 315 94.7 4.0 1.3 299 94.5 3.6 1.9 613
Rural 97.4 1.8 0.7 652 95.7 3.4 0.9 551 96.6 2.6 0.8 1203

Mosha e fillimit të vitit shkollorë
11 90.4 8.8 0.8 248 86.0 14.0 0.0 195 88.4 11.1 0.5 443
12 97.9 0.3 1.9 262 97.8 1.4 0.8 234 97.8 0.8 1.4 496
13 98.8 0.0 1.2 258 100.0 0.0 0.0 236 99.4 0.0 0.6 495
14 98.7 0.0 1.3 198 96.3 0.0 3.7 184 97.6 0.0 2.4 383

Arsimimi i nënës
Nuk ka arsimim (90.7) (3.2) (6.1) 49 (79.0) (14.0) (6.9) 31 86.1 7.4 6.4 81
Fillor 91.1 3.8 5.1 60 86.1 7.2 6.8 50 88.8 5.3 5.9 111
I mesëm i ulët 97.4 1.9 0.6 568 96.1 3.3 0.6 531 96.8 2.6 0.6 1099
I mesëm i lartë 96.5 2.6 0.9 212 99.2 0.8 0.0 179 97.7 1.8 0.5 391
I lartë 95.6 3.2 1.2 71 93.6 6.4 0.0 58 94.7 4.6 0.7 130
Nuk mund të 
përcaktohetb (*) (*) (*) 5  -  -  - 0 (*) (*) (*) 5

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 94.4 1.4 4.2 252 90.4 7.0 2.7 205 92.6 3.9 3.5 456
Të dytët 96.1 3.4 0.5 205 96.4 2.3 1.3 171 96.3 2.9 0.9 376
Mesatarët 97.6 2.4 0.0 178 97.2 2.3 0.5 184 97.4 2.3 0.3 362
Të katërtit 96.9 2.7 0.5 183 96.9 3.1 0.0 132 96.9 2.9 0.3 315
Më të pasurit 98.0 2.0 0.0 149 97.4 2.6 0.0 158 97.7 2.3 0.0 307

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 97.0 2.3 0.7 887 96.4 3.0 0.6 781 96.7 2.6 0.7 1668
Serb (*) (*) (*) 33 (*) (*) (*) 29 (96.6) (3.4) (0.0) 62
Grupe tjera etnike 82.8 4.3 12.9 47 (76.7) (13.6) (9.6) 39 80.1 8.6 11.4 87

                                                                            1 Treguesi Specifik për Anketën - Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (i adaptuar)
a Në përqindjen e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të ulët që janë jashtë shkollës, llogariten ata që nuk vijojnë shkollën fillore, të mesme të ulët, të mesme të lartë apo arsimin e lartë
b Fëmijët e moshës 15 vjeçare nënat e të cilëve nuk jetonin në ekonominë familjare gjatë kohës së intervistës
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
“-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues
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Përqindja e fëmijëve që hyjnë në klasë të parë të cilët eventualisht arrijnë klasën e fundit të shkollës fillore është 
prezantuar në Tabelën ED.6. Nga të gjithë fëmijët që fillojnë klasën e parë, të gjithë (100 përqind) eventualisht 
do të arrijnë klasën e 5. MICS-i ka përfshirë vetëm pyetje rreth vijueshmërisë së shkollës në vitin aktual dhe atë 
paraprak. Prandaj, treguesi është llogaritur në mënyrë sintetike duke përllogaritur probabilitetin kumulativ të 
kalueshmërisë nga klasa e parë tek klasa e fundit e shkollës fillore, kundrejt kalkulimit të treguesit për një grup 
të vërtetë e cila do duhej të ndiqej nga koha e grupit të fëmijëve që kanë hyrë në shkollën fillore, deri në kohën 
që arrijnë vitin e fundit të shkollës fillore. Përsëritësit janë përjashtuar nga kalkulimi i treguesit, sepse nuk dihet 
nëse ata eventualisht do të diplomojnë. Si për shembull, probabiliteti që një fëmijë do kaloj nga klasa e parë në 
të dytën llogaritet duke pjesëtuar numrin e fëmijëve që kanë kaluar nga klasa e parë në të dytën (gjatë dy viteve 
të njëpasnjëshme shkollore të mbuluara nga anketa) me numrin e fëmijëve që kanë kaluar nga klasa e parë në 
klasën e dytë plus numrin e fëmijëve që ishin në klasën e parë në viti shkollorë paraprak, por që kanë braktisur 
shkollën. Të dyja, edhe emëruesi dhe numëruesi përjashton fëmijët që kanë përsëritur gjatë dy viteve shkollore. 

Nuk ka ndryshime sipas karakteristikave të përgjithshme. 

Tabela ED.5B: Vijueshmëria e shkollës së mesme të lartë dhe fëmijët jashtë shkollës
Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të lartë që vijojnë shkollën e mesme të lartë apo arsimimin më të lartë (raporti neto i vijueshmërisë, i 
adaptuar), përqindja e atyre që vijojnë shkollën e fillore apo të mesme të ulët, dhe përqindja e fëmijëve jashtë shkollës, Kosovë, 2013-2014 
 Meshkuj Femra Totali

Raporti neto i 
vijueshmërisë 

(i adaptuar)

Përqindja e 
fëmijëve:

Numri i 
fëmijëve

Raporti neto i 
vijueshmërisë 

(i adaptuar)

Përqindja e 
fëmijëve:

Numri i 
fëmijëve

Raporti neto i 
vijueshmërisë 

(i adaptuar)

Përqindja e 
fëmijëve:

Numri i 
fëmijëve

Vijojnë 
shkollën 

fillore apo 
të mesme 

të ulët
Jashtë 

shkollësa

Vijojnë 
shkollën 

fillore apo 
të mesme 

të ulët
Jashtë 

shkollësa

Vijojnë 
shkollën 

fillore apo 
të mesme 

të ulët
Jashtë 

shkollësa

Totali 83.4 4.7 11.9 950 80.4 2.9 16.7 848 82.0 3.9 14.1 1798

Vendbanimi
Urban 86.5 3.9 9.4 304 89.2 2.1 8.7 301 87.8 3.0 9.1 604
Rural 81.9 5.0 13.0 646 75.6 3.4 21.0 547 79.0 4.3 16.7 1194

Mosha e fillimit të vitit shkollorë
15 77.5 15.8 6.7 237 81.5 10.1 8.4 220 79.4 13.0 7.5 457
16 89.0 1.3 9.7 230 86.5 0.9 12.6 202 87.8 1.1 11.0 432
17 88.0 0.4 11.6 259 83.8 0.5 15.7 214 86.1 0.4 13.5 472
18 78.6 1.3 19.9 224 69.9 0.0 30.1 213 74.4 0.6 24.9 436

Arsimimi i nënës
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 24 (*) (*) (*) 1 (*) (*) (*) 25
Fillor (72.3) (10.1) (17.6) 41 (*) (*) (*) 4 (66.4) (9.3) (24.3) 45
I mesëm i ulët 83.7 6.6 9.7 402 0.0 32.5 67.5 74 70.7 10.6 18.7 476
I mesëm i lartë 92.2 5.3 2.5 115 97.8 0.0 2.2 480 96.7 1.0 2.2 595
I lartë 96.2 3.8 0.0 46  -  -  - 0 96.2 3.8 0.0 46
Nuk mund të 
përcaktohetb 79.5 1.2 19.1 321 73.3 0.3 26.3 289 76.6 0.8 22.6 611

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 70.3 5.4 24.0 208 63.0 3.7 33.3 193 66.8 4.6 28.5 400
Të dytët 82.3 6.6 11.1 205 78.4 5.8 15.8 172 80.5 6.2 13.3 378
Mesatarët 82.9 7.0 10.1 194 82.1 2.0 16.0 149 82.5 4.8 12.7 343
Të katërtit 90.0 2.3 7.7 186 86.8 1.8 11.5 162 88.5 2.0 9.5 348
Më të pasurit 94.9 1.2 3.9 157 94.4 1.2 4.3 172 94.7 1.2 4.1 329

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 84.1 4.6 11.3 881 80.6 3.1 16.3 783 82.4 3.9 13.7 1664
Serb (*) (*) (*) 33 (*) (*) (*) 33 (92.6) (0.0) (7.4) 66
Grupe tjera 
etnike

(65.4) (10.9) (22.2) 36 (54.1) (3.1) (42.8) 31 60.1 7.3 31.8 68

1 Treguesi Specifik për Anketën - Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (i adaptuar)
a Në përqindjen e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të lartë që janë jashtë shkollës, llogariten ata fëmijë që nuk vijojnë shkollën fillore, të mesme të ulët, të mesme të lartë apo arsimin e lartë
b Fëmijët e moshës 15 vjeçare nënat e të cilëve nuk jetonin në ekonominë familjare gjatë kohës së intervistës
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
“-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues
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Tabela ED.6: Fëmijët që arrijnë klasën e fundit të shkollës fillorea

Përqindja e fëmijëve që hyjnë në klasë të parë të shkollës fillore që eventualisht arrijnë klasën e fundit të shkollës fillore (Shkalla e 
kalueshmërisë në klasën e fundit të shkollës fillore), Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e atyre që 

kanë vijuar klasën e 1-rë 
në vitin e kaluar shkollor, 

të cilët janë në klasën 
2-të këtë vit shkollor                             

Përqindja e atyre që 
kanë vijuar klasën e 2-të 
në vitin e kaluar shkollor, 

të cilët janë në klasën 
3-të këtë vit shkollor                             

Përqindja e atyre që 
kanë vijuar klasën 3-të 

në vitin e kaluar shkollor, 
të cilët janë në klasën 
4-të këtë vit shkollor                             

Përqindja e atyre që 
kanë vijuar klasën 4-të 

në vitin e kaluar shkollor, 
të cilët janë në klasën 
5-të këtë vit shkollor                             

Përqindja e atyre që 
arrijnë klasën e 5-të nga 
ata që hyjnë në klasën 

1-rë1

Totali 100.0 100.0 99.9 99.7 99.6

Gjinia

Meshkuj 100.0 100.0 99.7 99.5 99.2

Femra 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Vendbanimi

Urban 100.0 100.0 99.6 99.3 98.9

Rural 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Arsimimi i nënësb

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*)

Fillor (*) (100.0) (100.0) (100.0) (*)

I mesëm i ulët 100.0 100.0 100.0 99.5 99.5

I mesëm i lartë 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

I lartë (100.0) (100.0) (100.0) (100.0) (100.0)

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 100.0 100.0 99.5 98.9 98.4

Të dytët 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Mesatarët 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Të katërtit 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Më të pasurit 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1 Treguesi i MICS-it 7.6; Treguesi i OZHM-së 2.2 – Fëmijët që arrijnë klasën e fundit të shkollës fillorea

a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Shkalla e përfundimit të shkollës fillore dhe shkalla e tranzicionit në arsimin e mesëm janë prezantuar në tabelën 
ED.7. Shkalla e përfundimit të shkollës fillore është raporti i numrit total të nxënësve pavarësisht moshës, që hyjnë 
në klasën e fundit të shkollës fillore për herë të parë, me numrin e fëmijëve të moshës së përfundimit të shkollës 
fillore në fillim të vitit shkollor aktual (ose më të fundit). 

Tabela ED.7 tregon se shkalla e përfundimit të shkollës fillore është 97 përqind. Pothuajse të gjithë fëmijët që kanë 
vijuar klasën e fundit të shkollës fillore në vitin paraprak shkollor janë gjetur se janë duke vijuar vitin e parë të 
shkollës së mesme të ulët në vitin shkollor gjatë zhvillimit të anketës. Tabela ofron po ashtu shkallën e tranzicionit 
“efektiv” i cili merr parasysh prezencën e përsëritësve në klasën e fundit të shkollës fillore. Ky tregues reflekton 
më mirë situatën në të cilën nxënësit që përsëritin klasën e fundit të shkollës fillore por që eventualisht bëjnë 
tranzicionin në nivelin e mesëm. Shkallët e thjeshta të tranzicionit kanë tendencë të nënvlerësojnë përparimin 
e nxënësve të shkollës së mesme, sepse supozon se përsëritësit nuk arrijnë kurrë shkollën e mesme të ulët dhe 
më të lartë. Tabela tregon se të gjithë fëmijët (100 përqind) në klasën e fundit të shkollës fillore pritet të dalin në 
shkollën e mesme të ulët. Shkalla e tranzicionit nga shkolla e mesme e ulët në shkollë të mesme të lartë është 
shumë më e ulët në 92 përqind pa dallime të dukshëm sipas gjinisë dhe vendbanimeve urbane - rurale. Për më 
tepër është e rëndësishme të theksohet se shkalla e tranzicionit nga shkolla e mesme e ulët në shkollë të mesme 
të lartë është e ndërlidhur fuqishëm me indeksin e pasurisë me vetëm 81 përqind të atyre nga familjet më të 
varfëra në krahasim me 97 përqind nga familjeve më të pasura.
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Tabela ED.7: Shkalla e përfundimit të shkollës fillore dhe tranzicioni në shkollën e mesme të ulëta  
Shkallët e përfundimit të shkollës fillore dhe shkallët e tranzicionit dhe tranzicionit efektiv nga shkolla fillore në shkollën e mesme të ulët dhe nga 
shkolla e mesme e ulët në shkollën e mesme të lartë, Kosovë, 2013-2014 
 

Shkalla e 
përfundimit të 
shkollës fillore1

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 

përfundimit 
të shkollës 

fillore

Shkalla e 
tranzicionit 
në shkollën 
e mesme të 

ulët2

Numri i 
fëmijëve 
që ishin 

në klasën 
e fundit të 

shkollës 
fillore 

në vitin 
shkollor 

paraprak

Shkalla 
efektive e 

tranzicionit 
në shkollën 
e mesme të 

ulët

Numri i fëmijëve 
që ishin në 

klasën e fundit 
të shkollës fillore 
në vitin shkollor 

paraprak dhe 
nuk janë duke 

përsëritur atë vit 
në vitin aktual 

shkollor

Shkalla e 
tranzicionit 
nga shkolla 

e mesme 
e ulët në 

shkollën e 
mesme të 

lartë3

Numri i 
fëmijëve 
që kanë 
qenë në 
klasën e 
fundit të 
shkollës 

së mesme 
të ulët 

në vitin 
shkollor 

paraprak 

Shkalla 
efektive e 

tranzixionit 
në shkollën 
e mesme të 

ulët

Numri i fëmijëve 
që kanë qenë në 
klasën e fundit 
të shkollës së 

mesme të ulët 
vitin e kaluar dhe 

nuk janë duke 
përsëritur atë 

vit/klasë në vitin 
shkollor aktual

Totali 97.3 396 99.8 442 100.0 441 91.5 483 91.7 482

Gjinia 

Meshkuj 95.4 204 99.6 249 100.0 248 94.1 254 94.5 253

Femra 99.4 191 100.0 192 100.0 192 88.7 229 88.7 229

Vendbanimi

Urban 100.5 156 99.4 157 100.0 156 95.3 161 95.8 160

Rural 95.3 239 100.0 284 100.0 284 89.7 321 89.7 321

Arsimimi i nënës

Nuk ka arsimim (*) 13 (*) 16 (*) 16 (*) 11 (*) 11

Fillor (*) 25 (*) 19 (*) 19 (*) 13 (*) 13

I mesëm i ulët 97.2 223 99.7 280 100.0 279 80.7 187 81.1 186

I mesëm i lartë 89.4 101 100.0 88 100.0 88 99.3 242 99.3 242

I lartë (92.1) 34 (100.0) 39 (100.0) 39 (*) 12 (*) 12

Nuk mund të 
përcaktohetb  - 0  - 0  - 0 (*) 17 (*) 17

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 106.0 89 100.0 113 100.0 113 80.5 112 80.5 112

Të dytët 105.0 84 100.0 80 100.0 80 92.8 113 92.8 113

Mesatarët 98.1 72 100.0 83 100.0 83 93.7 85 93.7 85

Të katërtit 90.3 70 100.0 94 100.0 94 96.7 90 96.7 90

Më të pasurit 85.2 80 98.7 71 100.0 71 97.0 84 98.1 83
1 Treguesi i MICS-it 7.7 – Shkalla e përfundimit të shkollës fillore

2 Treguesi i MICS-it 7.8 – Shkalla e tranzicionit në shkollën e mesme të ulëtc

3 Treguesi Specifik për Anketën – Shkalla e tranzicionit në shkollën e mesme të lartë
a Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara për kategoritë e zbërthyera
b  Fëmijët e moshës 15 vjeçare nënat e të cilëve nuk jetonin në ekonominë familjare gjatë kohës së intervistës
c Shkalla e tranzicionit në shkollën e mesme të ulët korrespondon me shkallën tranzicionit në shkollën e mesme siç është definuar në treguesin Global të MICS-it 7.8
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
 “-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues

Raporti vajza-djem që vijojnë shkollën fillore, të mesme të ulët dhe të mesme të lartë është prezantuar në Tabelën 
ED.8A. Këto raporte ndryshe njihen si Indeksi i Barazisë Gjinore (IBGJ). Keni parasysh se raportet e përfshira këtu 
janë marrë nga vijueshmëria neto dhe jo nga vijueshmëria bruto. Kjo e fundit jep një përshkrim të pasaktë të 
IBGJ-së kryesisht sepse, në shumicën e rasteve, shumica e fëmijëve mbi-moshë që ndjekin arsimin fillor kanë 
tendencë të jenë djem. 

Tabela tregon se barazia gjinore në shkollën fillore është afër 1.00, që tregon se nuk ka dallime sa i përket 
vijueshmërisë së shkollës fillore nga vajzat dhe djemtë. Megjithatë, treguesi bie në 0.99 për arsimin e mesëm të 
ulët, madje edhe më ulët në 0.96 për arsimin e mesëm të lartë. Disavantazhi i vajzave është posaçërisht i shprehur 
në vendbanimet rurale në nivelin e mesëm të lartë (0.92) si dhe në mesin e fëmijëve që jetojnë në ekonomitë 
më të varfëra familjare (0.90). 
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Përqindja e vajzave në totalin e popullatës jashtë shkollës, në shkollën fillore, të mesme të ulët dhe të mesme të 
lartë janë paraqitur në Tabelën ED.9. Tabela tregon se në nivelin fillor vajzat përbëjnë rreth gjysmën (40 përqind)61  
e popullatës që janë jashtë shkollës. Vajzat përbëjnë një shifër më të lartë për 56 për nivelin e mesëm të ulët. Në 
vendbanimet rurale, vajzat përbëjnë proporcion më të artë të popullatës jashtë shkollës në nivelin e mesëm të lartë. 

61  Shifrat janë të bazuara në 25-49 raste të pa peshuara dhe si të tilla duhet interpretuar me kujdes

Tabela ED.8A: Barazia gjinore në arsim
Raporti i vijueshmërisë neto të adaptuar të raporteve vajzava-djem, në shkollën fillore, të mesme të ulët dhe të mesme të lartë, Kosovë, 2013-2014 

 

Shkolla fillore Shkolla e mesme e ulët Shkolla e mesme e lartë

Raporti neto i 
vijueshmërisë 

së shkollës 
fillore (RNV), 

i adaptuar, 
vajza

Raporti neto i 
vijueshmërisë 

së shkollës 
fillore (RNV), 

i adaptuar, 
djem

Indeksi i 
barazisë 
gjinore 

(IBGJ) për 
shkollën 
fillore, i 

adaptuar  
RNV1

Raporti neto i 
vijueshmërisë 

së shkollës 
së mesme të 
ulët (RNV), 
i adaptuar, 

vajza

Raporti neto i 
vijueshmërisë 

së shkollës 
së mesme të 
ulët (RNV), 
i adaptuar, 

djem

Indeksi i 
barazisë 
gjinore 
IBGJ për 
shkollën 
e mesme 
të ulët, i 

adaptuar, 
RNV2

Raporti neto i 
vijueshmërisë 

së shkollës 
së mesme të 
lartë (RNV), 
i adaptuar, 

vajza

Raporti neto i 
vijueshmërisë 

së shkollës 
së mesme të 
lartë (RNV), 
i adaptuar, 

djem

Indeksi i 
barazisë 
gjinore 
IBGJ për 
shkollën 
e mesme 
të lartë, i 
adaptuar 

(RNV)3

Totali 98.2 97.8 1.00 95.4 96.4 0.99 80.4 83.4 0.96

Vendbanimi

Urban 97.7 97.4 1.00 94.7 94.2 1.01 89.2 86.5 1.03

Rural 98.4 98.0 1.00 95.7 97.4 0.98 75.6 81.9 0.92

Arsimimi i nënësb

Nuk ka arsimim (93.5) (87.9) (1.1) (79.0) (90.7) (0.87) (*) (*) (*)

Fillor 96.6 96.9 1.00 86.1 91.1 0.94 (*) (72.3) (*)

I mesëm i ulët 98.9 98.6 1.00 96.1 97.4 0.99 0.0 83.7 0.00

I mesëm i lartë 97.7 98.4 0.99 99.2 96.5 1.03 97.8 92.2 1.06

I lartë 97.2 95.2 1.02 93.6 95.6 0.98  - 96.2  - 

Nuk mund të 
përcaktoheta na na na  - (*)  - 73.3 79.5 0.92

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 98.6 96.5 1.02 90.4 94.4 0.96 63.0 70.3 0.90

Të dytët 99.1 98.5 1.01 96.4 96.1 1.00 78.4 82.3 0.95

Mesatarët 97.0 98.3 0.99 97.2 97.6 1.00 82.1 82.9 0.99

Të katërtit 97.5 99.5 0.98 96.9 96.9 1.00 86.8 90.0 0.96

Më të pasurit 98.1 96.4 1.02 97.4 98.0 0.99 94.4 94.9 0.99

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 98.8 98.6 1.00 96.4 97.0 0.99 80.6 84.1 0.96

Serb (*) (85.0) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)

Grupe tjera etnike (95.1) 94.0 (1.01) (76.7) 82.8 (0.93) (54.1) (65.4) (0.83)
1 Treguesi i MICS-it 7.9; Treguesi i OZHM-së 3.1 – Indeksi i barazisë gjinore (shkolla fillore)

2 Treguesi Specifik për Anketën - Indeksi i barazisë gjinore (shkolla e mesme e ulët)
3 Treguesi Specifik për Anketën - Indeksi i barazisë gjinore (shkolla e mesme e lartë)

na: nuk aplikohet
a Fëmijët e moshës 15 vjeçare nënat e të cilëve nuk jetonin në ekonominë familjare gjatë kohës së intervistës
b Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
 “-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues
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Figura ED.1 sjellë së bashku vijueshmërinë dhe progresin e lidhur me treguesit e arsimit të mbuluar në këtë 
kapitull sipas gjinisë. Informatat rreth vijueshmërisë së arsimit në fëmijërinë e hershme janë përfshirë po ashtu, 
të cilat janë mbuluar në kapitullin e 9-të në tabelën CD.1. 

Tabela ED.9A: Barazia gjinore jashtë shkollës
Përqindja e vajzave në totalin e popullatës jashtë shkollës, në shkollën fillore, të mesme të ulët dhe të mesme të lartë, Kosovë, 2013-2014 
 Shkolla fillore Shkolla e mesme e ulët Shkolla e mesme e lartë

Përqindja 
e fëmijëve 

jashtë 
shkollës

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

fillore

Përqindja 
e vajzave 

në totalin e 
popullatës 

jashtë 
shkollës të 
moshës së 

shkollës 
fillore 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

fillore 
jashtë 

shkollës

Përqindja 
e fëmijëve 

jashtë 
shkollës

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
së shkollës 
së mesme 

të ulët

Përqindja 
e vajzave 

në totalin e 
popullatës 

jashtë 
shkollës të 
moshës së 
shkollës së 
mesme të 

ulët

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 
mesme të 
ulët jashtë 

shkollës

Përqindja 
e fëmijëve 

jashtë 
shkollës

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
së shkollës 
së mesme 

të lartë

Përqindja 
e vajzave 

në totalin e 
popullatës 

jashtë 
shkollës të 
moshës së 
shkollës së 
mesme të 

lartë

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 
mesme të 

lartë jashtë 
shkollës 

Totali 1.9 1849 (39.7) 35 1.2 1816 (*) 21 14.1 1798 55.6 254

Vendbanimi

Urban 2.5 705 (*) 17 1.9 613 (*) 12 9.1 604 48.0 55

Rural 1.5 1144 (*) 18 0.8 1203 (*) 10 16.7 1194 57.7 199

Arsimimi i nënësb

Nuk ka 
arsimim

9.3 49 (*) 5 6.4 81 (*) 5 (*) 25 (*) 3

Fillor 3.2 130 (*) 4 5.9 111 (*) 6 (24.3) 45 (*) 11

I mesëm i ulët 1.1 1020 (*) 12 0.6 1099 (*) 7 18.7 476 56.1 89

I mesëm i 

lartë 
1.9 458 (*) 9 0.5 391 (*) 2 2.2 595 (*) 13

I lartë 3.2 190 (*) 6 0.7 130 (*) 1 0.0 46  - 0

Nuk mund të 

përcaktoheta na na na na (*) 5  - 0 22.6 611 55.4 138

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 2.1 449 (*) 10 3.5 456 (*) 16 28.5 400 56.2 114

Të dytët 1.2 364 (*) 4 0.9 376 (*) 3 13.3 378 54.5 50

Mesatarët 2.3 358 (*) 8 0.3 362 (*) 1 12.7 343 (54.8) 44

Të katërtit 1.4 314 (*) 4 0.3 315 (*) 1 9.5 348 (56.6) 33

Më të pasurit 2.4 364 (*) 9 0.0 307  - 0 4.1 329 (*) 14

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 1.3 1684 (*) 22 0.7 1668 (*) 11 13.7 1664 56.1 228

Serb 10.4 82 (*) 9 (0.0) 62  - 0 (7.4) 66 (*) 5

Grupe tjera 
etnike

5.6 83 (*) 5 11.4 87 (*) 10 31.8 68 (*) 21

na: nuk aplikohet
a Fëmijët e moshës 15 vjeçare nënat e të cilëve nuk jetonin në ekonominë familjare gjatë kohës së intervistës
b Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

“-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues
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Figura ED.1: Treguesit e arsimit sipas gjinisë, Kosovë, 2013-2014 

Tabela ED.10: Përmbledhje e treguesve të arsimit (ang. ISCEDa)
Përmbledhje e treguesve të arsimit të klasifikuar sipas Standardeve Ndërkombëtare të Klasifikimit të Arsimit (ISCED), Kosovë, 2-13-2014

Shkolla fillore (ISCED 1)
Tranzicioni 

(ISCED 1 to 2)
Shkolla e mesme 

(ISCED 2+3)

Përqindja e fëmijëve 
të moshës së fillimit të 
shkollës fillore që hyn 

në klasën e 1-rë1

Raporti neto i 
vijueshmërisë 
(i adaptuar)2

Përqindja që arrijnë 
klasën e 5-të nga 

ata që kanë hyrë në 
klasën e 1-rë3

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 

fillore4

Shkalla e 
tranzicionit 

në shkollën e 
mesme5

Raporti neto i 
vijueshmërisë (I 

adaptuar)6

Totali 91.6 98.0 99.6 97.3 99.8 90.9

Gjinia

Meshkuj 90.1 97.8 99.2 95.4 99.6 92.3

Femra 93.2 98.2 100.0 99.4 100.0 89.4

Indeksi i barazisë gjinore 
(ang.GPI)7, 8

na 1.00 na na na 0.97

1 Treguesi i MICS-it 7.3 - Shkalla neto e regjistrimit në arsimin fillor
2 Treguesi i MICS-it 7.4; Treguesi i OZHM-së 2.1 - Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës fillore (i adaptuar)

3 Treguesi i MICS-it 7.6; Treguesi i OZHM-së 2.2 - Fëmijët që arrijnë klasën e fundit të shkollës fillore
4 Treguesi i MICS-it 7.7 - Shkalla e përfundimit të shkollës fillore

5 Treguesi i MICS-it 7.8 - Shkalla e tranzicionit në shkollën e mesme
6 Treguesi i MICS-it 7.5 – Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme (i adaptuar)

7 Treguesi i MICS-it S indicator 7.9; Treguesi i OZHM-së 3.1 – Indeksi i barazisë gjinore (shkolla filore)
8 Treguesi i MICS-it 7.10; Treguesi i OZHM-së 3.1 – Indeksi i barazisë gjinore (shkolla e mesme)

na: nuk aplikohet
a ISCED 1 janë klasat 1-5, ISCED 2 janë klasat 6-9, dhe ISCED 3 janë klasat 10-13.	                               

Klasifikimi i shkollës fillore, të mesme të ulët, të mesme të lartë dhe shkollës së mesme i arsimit në Kosovë sipas 
ISCED-it 2011 përbëhet me sa vijon  prandaj për qëllime të raportimit Global shkolla e mesme e ulët dhe e mesme 
e lartë janë kombinuar si shkolla e mesme: 

(i)	 ISCED 1 — shkolla fillore, korrespondon me klasat 1-5 të shkollës fillore (tipike për moshat 6-10 vjeçare)

(ii)	 ISCED 2 — shkolla e mesme e ulët, korrespondon  me klasat 6-9 (tipike për moshat 11-14 vjeçare)

(iii)	ISCED 3 — shkolla e mesme e lartë, korrespondon me klasat 10-13 (tipike për moshat 15-18 vjeçare) 

Për qëllim të krahasimit Global tabela shtesë përveç Tabelës ED.10 janë paraqitur në Shtojcën G dhe prezanton 
të dhënat e plota për arsimimin e mesëm, p.sh. nivelin e ISCED-it 2 dhe 3 së bashku. 

Përgatitja për 
shkollë

75 76

Shkalla neto e 
regjistrimit në 
arsimin fillor

Shkalla e 
përfundimit të 
shkollës fillore

Shkalla e 
tranzicionit 

ne shkollën e 
mesme të ulët

Shkalla e 
tranzicionit 

ne shkollën e 
mesme të lartë

90 93 95 99 100 100 94 89

Vijueshmëria 
në arsimin e 

hershëm
Vijueshmëria e shkollës fillore

Vijueshmëria 
e shkollës së 

mesme të ulët

Vijueshmëria 
e shkollës së 

mesme të lartë
14 14 98 98 96 95 83 80

Fëmijët që e arrijnë klasën e fundit të shkollës fillore
Djem      Vajza

99 100
Shënim: Të gjitha vlerat e treguesve janë në përqindje
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XI. MBROJTJA E FËMIJËVE

REGJISTRIMI I LINDJEVE
Emri dhe kombësia është e drejtë e çdo fëmije, e garantuar me Konventën mbi të Drejtat e Fëmijës (KDF), dhe traktateve 
tjera ndërkombëtare. Megjithatë, lindjet për rreth një në katër fëmijë nën moshën pesë vjeçare në mbarë botën nuk 
janë regjistruar asnjëherë62. Kjo mungesë e njohjes zyrtare nga shteti zakonisht nënkupton se fëmija nuk është në 
gjendje të merr certifikatë të lindjes. Si rezultat, atij ose asaj mund t’i refuzohet kujdesi shëndetësor ose arsimi. Më 
vonë në jetën e tyre, mungesa e dokumenteve zyrtare të identifikimit mund të nënkuptojë që ata fëmijë mund të 
hyjnë në tregun e punës apo martesë, apo të rekrutohen në forcat e armatosura para moshës së ligjshme. Në moshën 
e rritur, certifikata e lindjes mund të kërkohet për të marrë ndihmë sociale, ose për punësim në punë të rregullt, për 
të blerë apo për të pasur të drejtën e trashëgimisë së pasurisë, për të votuar apo për të marrë pasaportë. Regjistrimi 
i fëmijëve pas lindjes është hapi i parë për të siguruar njohjen e tyre para ligjit, duke mbrojtur të drejtat e tyre, dhe 
duke siguruar se shkelja e të drejtave të tyre nuk do kalojë pa u vërejtur63. 

Në Kosovë, certifikata e regjistrimit të lindjes është dokument i obligueshëm për të siguruar qasje në kujdesin 
shëndetësor, arsim, shërbime të punësimit, mirëqenie sociale dhe plane të pensionit, regjistrimin e pronës si dhe 
qasjen në një sërë shërbimesh tjera. Të gjitha lindjet në spitalin kryesor në Prishtinë dhe spitalet në Gjilan, Mitrovicë, 
Prizren dhe Ferizaj mund të regjistrohen në spital brenda 30 ditëve pas lindjes së fëmijës. Regjistrimi i lindjeve në 
këto regjione mund të bëhet pa pagesë menjëherë pas lëshimit të të porsalindurit nga spitali apo brenda 30 ditëve. 
Të gjithë fëmijët që nuk janë regjistruar brenda periudhës së caktuar kohore, mund të regjistrohen më pas në Zyrën 
Komunale të Regjistrimit Civil, me ç‘rast prindërve (apo kujdestarëve) ju kërkohet të paguajnë një tarifë shtesë që sillet 
prej 1 në 25 euro për regjistrim varësisht nga regjioni. Në anën tjetër, të gjitha lindjet ku regjistrimi i tyre në spital nuk 
është ende i mundshëm, duhet paraqiten në Zyrën Komunale të Regjistrimit Civil që lëshon certifikata të gjendjes civile 
brenda muajit të parë të lindjes. E njëjta procedurë aplikohet për të gjitha lindjet që ndodhin në shtëpi, ku prindërit 
janë të obliguar të regjistrojnë fëmijën e tyre brenda muajit të parë të lindjes dhe të ofrojnë një deklaratë si dhe të 
sjellin dy dëshmitarë të cilët kanë asistuar në lindjen e fëmijës apo kanë njohuri direkte të lindjes së atij fëmijë që ka 
ndodhur jashtë institucionit shëndetësor. 

Për më shumë, certifikata e martesës së prindërve është një nga dokumentet më të rëndësishme që kërkohet për 
regjistrimin e fëmijës. Në rastet kur prindërit nuk kanë certifikatë të martesës, ata mund të regjistrojnë fëmijën e tyre 
në prezencë të dy dëshmitarëve të cilët do të deklarojnë se personat në fjalë janë prindërit e fëmijës. 

62  UNICEF. 2014. The State of the World’s Children 2015. UNICEF.
63  UNICEF. 2013. Every Child’s Birth Right: Inequities and trends in birth registration. UNICEF.
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Tabela CP.1: Regjistrimi i lindjeve
Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas faktit nëse ata janë të regjistruar, dhe përqindja e fëmijëve që nuk janë të regjistruar, 
nënat (apo kujdestarët) e të cilëve dinë se si duhet regjistruar lindja, Kosovë, 2013-2014
 Fëmijët nën moshën 5 vjeçare, lindja e të 

cilëve është e regjistruar në autoritetet civile
Numri i 

fëmijëve 
nën 

moshën 5 
vjeçare

Fëmijët nën moshën 5 vjeçare, lindja e të cilëve nuk është e 
regjistruar

Ka certifikatë të 
lindjes

Nuk ka 
certifikatë

Total të 
regjistruar1

Përqindja e fëmijëve nëna (apo 
kujdestari/ja) e të cilëve dinë se si 

regjistrohet lindja

Numri i fëmijëve nën moshën 
5 vjeçare që nuk janë të 

regjistruar
Është 
parë

Nuk është 
parë

Totali 52.9 20.8 14.4 88.1 1648 76.5 197

Gjinia

Meshkuj 52.4 20.4 14.8 87.6 876 76.8 108

Femra 53.4 21.3 13.9 88.6 772 76.1 88

Vendbanimi

Urban 62.4 22.7 6.2 91.4 599 81.2 52

Rural 47.4 19.7 19.1 86.2 1049 74.8 145

Mosha 
0-11 muaj 57.0 15.7 11.4 84.1 324 79.2 51

    0-5 muaj 55.3 12.6 11.6 79.5 142 (80.3) 29
    6-11 muaj 58.3 18.1 11.3 87.8 181 (*) 22

12-23 muaj 51.3 20.9 16.2 88.4 311 (81.6) 36
24-35 muaj 49.4 21.8 14.9 86.1 339 (72.7) 47
36-47 muaj 52.5 24.6 11.9 89.0 324 (77.9) 36
48-59 muaj 54.2 20.9 17.4 92.5 350 (68.9) 26

Arsimimi i nënësa

Nuk ka arsimim (43.3) (13.6) (9.1) (65.9) 27 (*) 9
Fillor 38.3 20.4 24.6 83.3 99 (*) 17
I mesëm i ulët 45.9 17.9 20.0 83.8 741 79.5 120
I mesëm i lartë 60.4 21.3 10.6 92.3 514 (77.5) 39
I lartë 64.4 28.7 3.1 96.3 265 (*) 10

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 45.0 19.4 19.7 84.1 392 75.3 62

Të dytët 49.4 16.5 17.5 83.5 322 75.1 53

Mesatarët 52.6 18.5 15.4 86.5 320 (75.2) 43

Të katërtit 56.1 23.5 12.1 91.7 318 (82.1) 26

Më të pasurit 63.9 26.9 5.4 96.2 296 (*) 11

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 53.1 19.5 14.8 87.4 1515 76.1 191

Serb (58.3) (36.2) (5.5) (100.0) 44  - 0

Grupe tjera etnike 46.5 35.8 11.6 93.9 89 (*) 5
1 Treguesi i MICS-it 8.1 – Regjistrimi i lindjeve

a Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i nënës”
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 
“-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues

Lindjet e 88 përqind të fëmijëve të moshës nën pesë vjeç në Kosovës janë raportuar si të regjistruara (Tabela CP.1). 
Me rritjen e fëmijëve gjasat për regjistrimin e lindjes shtohen. Nuk ka dallime të theksuara në regjistrimin e lindjeve 
sipas gjinisë së fëmijës. Të dhënat tregojnë dallime të dukshme mes proporcionit të fëmijëve lindjet e të cilëve janë 
të raportuara si të regjistruara dhe atyre që praktikisht kanë certifikatë të lindjes. Në përgjithësi, vetëm 74 përqind të 
fëmijëve posedojnë certifikatë të lindjes. Këto gjetje janë prezantuar po ashtu në Figurën CP.1. 
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Figura CP.1: Fëmijët nën moshën 5 vjeçare, lindjet e të cilëve janë regjistruar, Kosovë, 2013-2014 

( ) Shifra është e bazuar në 25-49 raste të pa peshuara

Mungesa e njohurive adekuate se si duhet të regjistrohet një fëmijë, shfaq një pengesë tjetër të madhe drejt plotësimit të 
të drejtave të fëmijëve për identitet. Të dhënat tregojnë se 23 përqind të nënave të fëmijëve të pa regjistruar raportojnë 
se nuk e dinë se si duhet regjistruar lindjen e fëmijës së tyre, e cila çon drejt barrierave tjera të regjistrimit të lindjeve. 

FËMIJËT NË PUNË
Fëmijët në mbarë botën në mënyrë rutinore angazhohen në forma të punës me ose pa pagesë që mund të mos jenë 
të dëmshme për ta. Megjithatë, ata klasifikohen si fëmijë që punojnë kur ata ose janë shumë të rinj për të punuar, ose 
janë të përfshirë në aktivitete të rrezikshme që mund të rrezikojnë shëndetin e tyre fizik, mendor, social ose edukativ. 
Neni 32 (1) i Konventës mbi të Drejtat e Fëmijës thekson: “Shtetet njohin të drejtën e fëmijëve për të qenë të mbrojtur 
nga eksploatimi ekonomik dhe nga kryerja e çfarëdo pune e cila mund të jetë e rrezikshme apo mund të  ndërhyjë në 
arsimin e fëmijës, apo të jetë e dëmshme për shëndetin fizik, mendor, shpirtëror, moral, apo zhvillimin social të fëmijës”.  

Në tetor të vitit 2011, institucionet e Kosovës kanë aprovuar Strategjinë për Parandalimin dhe Eliminimin e Punës së 
Fëmijëve 2011-2016 dhe Planin e Veprimit 2011-2013. Edhe pse fëmijë që punojnë në Kosovë janë të angazhuar në një 
mori aktivitetesh64, fokusi kryesor është në shitjen e produkteve në rrugë, tregje, punë shtëpie dhe bujqësi. 

Moduli fëmijët në punë është administruar për fëmijët e moshave 5-17 vjeçare dhe përfshinë pyetje rreth llojit të 
punës që kryen fëmiju dhe numrin e orëve që ai ose ajo është përfshirë në atë punë. Të dhënat janë mbledhur edhe 
për aktivitetet ekonomike (puna me ose pa pagesë për dikë që nuk është anëtarë i ekonomisë familjare, që punojnë 
për ndonjë fermë të familjes apo biznes) dhe puna në shtëpi (punë shtëpie siç janë: gatimi, pastrimi apo kujdesi 
për fëmijët si dhe mbledhja e druve për ngrohje, dhe bartja e ujit). Moduli ka mbledhur të dhëna rreth kushteve të 
rrezikshme65, 66, të punës.

Tabela CP.2 prezanton përfshirjen e fëmijëve në aktivitetet ekonomike. Metodologjia e treguesve të MICS-it mbi 
Punën e Fëmijëve është e bazuar në tri standarde specifike-për-moshën për numrin e orëve që një fëmijë mund të 
kryej aktivitet ekonomik pa u klasifikuar si punë e fëmijëve. Një fëmijë që ka kryer aktivitete ekonomike gjatë javës së 
fundit për më shumë se numri i orëve specifike për moshës klasifikohet si punë e fëmijëve:

i.	 mosha 5-11: 1 orë apo më shumë 
ii.	mosha 12-14, 14 orë apo më shumë 
iii.mosha 15-17: 43 orë apo më shumë 

Derisa 26 përqind të fëmijëve të moshës 15-17 vjeçare janë të angazhuar në disa forma të aktiviteteve ekonomike, më 
pak se një përqind kryejnë detyra të tilla për orë më të gjata. Fëmijët e gjinisë mashkullore të moshës 5-11 vjeçare kanë 
më shumë të ngjarë të përfshihen në aktivitetet ekonomike (11 përqind) sesa fëmijët e gjinisë femërore të kësaj moshe 
(pesë përqind). E njëjta është e vërtet për fëmijët e moshës 12-14 vjeçare (10 përkatësisht një përqind). Të punuarit e 
bazuar në aktivitetet ekonomike në mesin e fëmijëve të moshës 12-14 vjeçare është më i shpeshtë në vendbanimet 
rurale (tetë përqind) krahasuar me vendbanimet urbane (një përqind). 

64  UNICEF. 2004. Child Labour in Kosovo, A Study on Working Children.
65  UNICEF. 2012. How Sensitive Are Estimates of Child Labour to Definitions? MICS Methodological Paper No. 1. UNICEF.
66  Moduli Fëmijët në Punë dhe moduli Disiplinimi i fëmijëve janë parashtruar duke bërë përzgjedhjen e rastësishme të një fëmije, në të gjitha ekonomitë familjare me një apo më 
shumë fëmijë të moshës 1-17 (shih Shtojcën F: Pyetësorët). Moduli Fëmijët në punë është parashtruar nëse fëmija i përzgjedhur ka qenë i moshës 5-17 vjeç dhe moduli i Disiplinimi 
i fëmijëve nëse fëmija ka qenë i moshës 1-14 vjeç. Për të llogaritur në përzgjedhje të rastit, pesha e mostrës së ekonomisë familjare është shumëzuar me numrin total të fëmijëve të 
moshës 1-17 vjeç në secilën ekonomi familjare. 

Urbane

Rurale

Arsimimi i nënës

Nuk ka arsimim

Fillor

I mesëm i ulët

I mesëm i lartë

I lartë

Kosovë

6 85

19 67

25 59

20 64

11 82

14 74

3 93

(9) (57)

Regjistruar, nuk kanë 
certifikatë të lndjes

Me certifikatë 
të lindjes
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Tabela CP.2: Përfshirja e fëmijëve në aktivitete ekonomike
Përqindja e fëmijëve të përfshirë në aktivitetet ekonomike gjatë javës së fundit, sipas grup moshave, Kosovë, 2013-2014

 

Përqindja e fëmijëve 
të moshës 5-11 

vjeçare të përfshirë 
në aktivitete 

ekonomike së paku 
për një orë

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
5-11 

vjeçare

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 12-14 vjeçare të 

përfshirë në:

Numri i 
fëmijëve 12-

14 vjeçare

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 15-17 vjeçare të 

përfshirë në

Numri i 
fëmijëve të 
moshës 15-
17 vjeçare

Aktivitet 
ekonomik më 
pak se 14 orë

Aktivitet 
ekonomik për 14 
orë e më shumë

Aktivitet 
ekonomik më 
pak se 43 orë

Aktivitet 
ekonomik për 

43 orë e më 
shumë

Totali 7.9 2581 14.1 5.9 1449 26.4 0.8 1368

Gjinia 

Meshkuj 10.5 1282 20.6 9.9 775 36.2 1.3 752

Femra 5.3 1299 6.6 1.2 674 14.4 0.2 616

Vendbanimi

Urban 4.5 943 6.2 0.9 489 10.2 1.5 418

Rural 9.8 1638 18.1 8.4 960 33.4 0.5 951

Ndjek shkollimin

Po 7.9 2419 14.4 5.4 1422 25.6 0.6 1238

Jo 6.9 162 (0.0) (33.1) 27 33.4 2.3 130

Arsimimi i nënës

Nuk ka arsimim 17.6 66 12.6 0.0 65 (34.9) (0.0) 30

Fillor 13.8 175 12.1 22.2 129 (41.5) (0.0) 47

I mesëm i ulët 7.9 1395 16.7 6.2 795 31.6 1.1 604

I mesëm i lartë 5.9 673 11.6 2.1 341 18.0 0.4 612

I lartë 6.4 272 6.8 0.0 118 (25.6) (0.0) 42

Nuk’mund të 
përcaktoheta na na na na na (56.3) (5.7) 34

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 10.3 601 21.6 9.6 377 34.2 0.0 364

Të dytët 11.4 568 7.3 6.9 267 23.5 1.1 270

Mesatarët 7.1 474 11.3 7.5 280 35.1 2.5 272

Të katërtit 2.9 436 16.1 3.9 252 16.0 0.4 268

Më të pasurit 6.1 502 11.5 0.0 273 17.6 0.0 195

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 7.5 2379 13.8 5.7 1316 25.8 0.9 1269

Serb 18.3 102 (45.0) (9.0) 44 (45.7) (0.0) 46

Grupe tjera etnike 6.1 100 3.2 7.0 89 23.5 0.0 53

na: nuk aplikohet
a Fëmijët e moshës 15 vjeçare nënat e të cilëve nuk jetonin në ekonominë familjare gjatë kohës së intervistës
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara

Tabela CP.3 prezanton përfshirjen e fëmijëve në punët e shtëpisë. Sa i përket aktivitetit ekonomik më lartë, metodologjia 
përdor po ashtu standarde specifike-për-moshën për numrin e orëve që një fëmijë mund të kryej punë shtëpie pa u 
klasifikuar si punë nga fëmijët. Një fëmijë që ka kryer punë shtëpie gjatë javës së fundit për më shumë orë se numri 
specifik i orëve për moshën klasifikohet si punë e fëmijëve: 

i.	 mosha 5-11 vjeçare dhe mosha 12-14 vjeçare: 28 orë apo më shumë 
ii.	 mosha 15-17: 43 orë apo më shumë 

Femrat kanë më shumë të ngjarë të kryejnë punë të ekonomisë të shtëpisë sesa djemtë në të tri grup moshat në 
kufirin e tyre specifik të moshës. Përqindja e fëmijëve të përfshirë duket vazhdueshëm më i lartë në vendbanimet 
urbane sesa në ato rurale. Megjithatë, përqindjet e fëmijëve në të tri grup moshat që kryejnë punë të shtëpisë për 
atë kohëzgjatje që i klasifikon si fëmijë në punë janë nën dy përqind.  
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Tabela CP.3: Përfshirja e fëmijëve në punët e shtëpisë
Përqindja e fëmijëve të përfshirë në punët e shtëpisë gjatë javës së fundit, sipas grup moshave, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 5-11 vjeçare të 

përfshirë në:

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5-11 
vjeçare

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 12-14 vjeçare të 

përfshirë në:

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

12-14 
vjeçare

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 15-17 vjeçare të 

përfshirë në: Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
15-17vjeçare

Punë shtëpie 
më pak se 28 

orë

Punë shtëpie 
për 28 orë e më 

shumë

Punë shtëpie 
më pak se 28 

orë

Punë shtëpie 
për 28 orë e më 

shumë

Punë shtëpie 
më pak se 

43 orë

Punë shtëpie 
për 43 orë e më 

shumë

Totali 60.1 0.5 2581 82.3 1.5 1449 83.8 0.8 1368

Gjinia 

Meshkuj 57.0 0.0 1282 77.0 1.7 775 75.3 0.4 752

Femra 63.2 1.0 1299 88.5 1.2 674 94.2 1.2 616

Vendbanimi

Urban 65.4 0.0 943 89.4 1.4 489 89.4 0.0 418

Rural 57.1 0.8 1638 78.8 1.5 960 81.4 1.1 951

Vijon shkollën

Po 61.7 0.5 2419 82.2 1.5 1422 84.4 0.6 1238

Jo 36.8 0.0 162 (89.6) (0.0) 27 78.9 2.6 130

Arsimimi i nënës

Nuk ka arsimim 74.3 1.6 66 77.7 5.9 65 (100.0) (0.0) 30

Fillor 63.0 0.0 175 75.7 7.9 129 (89.2) (0.0) 47

I mesëm i ulët 56.9 0.6 1395 80.0 0.9 795 74.9 1.0 604

I mesëm i lartë 64.3 0.0 673 90.4 0.0 341 91.9 0.7 612

I lartë 61.0 0.9 272 84.4 0.0 118 (88.1) (0.0) 42

Nuk mund të 
përcaktoheta na na na na na na (71.5) (0.0) 34

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 65.0 1.5 601 78.9 3.5 377 83.2 0.9 364

Të dytët 57.9 0.6 568 79.6 0.0 267 84.8 2.6 270

Mesatarët 50.7 0.0 474 82.4 1.4 280 83.2 0.0 272

Të katërtit 59.3 0.0 436 85.4 0.0 252 83.5 0.0 268

Më të pasurit 66.4 0.0 502 86.9 1.4 273 85.0 0.0 195

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 59.5 0.5 2379 81.7 1.6 1316 82.7 0.8 1269

Serb 77.1 0.0 102 (97.5) (0.0) 44 (97.1) (0.0) 46

Grupe tjera etnike 57.1 0.0 100 83.6 0.0 89 100.0 0.0 53

na: nuk aplikohet
a Fëmijët e moshës 15 vjeçare nënat e të cilëve nuk jetonin në ekonominë familjare gjatë kohës së intervistës
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara

Tabela CP.4 kombinon fëmijët që punojnë dhe kryejnë punët e shtëpisë nën ose mbi standardet sipas moshës specifike 
të detajuara në tabelat paraprake, si dhe ata fëmijë që janë raportuar se punojnë në kushte të rrezikshme, në treguesin 
total të fëmijëve në punë. 11 përqind të fëmijëve janë të përfshirë në punë derisa 13 përqind punojnë në kushte të 
rrezikshme. Fëmijët e gjinisë mashkullore (16 përqind) kanë më shumë të ngjarë të përfshihen në punë se sa fëmijët 
e gjinisë femërore (pesë përqind) me vendbanimet rurale që kanë përqindje më të lartë të fëmijëve që punojnë (pesë 
përqind për vendbanimet urbane dhe 14 përqind për vendbanimet rurale). Përqindjet për fëmijët në punë janë parë 
të jenë më të ulëta kur arsimimi i nënës dhe pasuria rriten. 
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Tabela CP.4: Fëmijët në punë
Përqindja e fëmijëve të moshës 5-17 vjeçare të përfshirë në aktivitete ekonomike apo punë shtëpie gjatë javës së fundit, përqindja e atyre që 
punuar në kushte të rrezikshme gjatë javës së fundit, dhe përqindja e atyre që janë të përfshirë në punë gjatë javës së fundit, Kosovë, 2013-2014 

 

Fëmijët e përfshirë në aktivitete 
ekonomike për numrin total të orëve gjatë 

javës së fundit: 

Përqindja e fëmijëve të përfshirë në 
punët e shtëpisë për numrin total të 

orëve gjatë javës së fundit:
Fëmijët që 
punojnë në 

kushte të 
rrezikshme

Totali 
fëmijët 

në 
punë1

Numri i 
fëmijëve të 
moshës 15-
17 vjeçare

Nën standardin për 
moshën specifike

Në ose mbi standardin për 
moshën specifike  

Nën standardin për 
moshën specifike

Në ose mbi standardin 
për moshën specifike

Totali 10.7 5.5 72.1 0.8 6.8 10.7 5398

Gjinia

Meshkuj 15.5 7.9 67.4 0.6 10.7 15.6 2809
Femra 5.4 3.0 77.2 1.1 2.6 5.4 2589

Vendbanimi
Urban 3.9 2.9 77.2 0.4 3.1 5.0 1849
Rural 14.2 6.9 69.5 1.1 8.8 13.7 3549

Mosha 
5-11 0.4 7.9 60.1 0.5 2.6 8.2 2581
12-14 14.1 5.9 82.3 1.5 6.5 10.2 1449
15-17 26.4 0.8 83.8 0.8 15.2 16.0 1368

Vijon shkollën
Po 10.5 5.4 73.0 0.8 6.8 10.6 5079
Jo 13.6 7.2 58.4 1.1 7.8 12.4 319

Arsimimi i nënës
Nuk ka arsimim 11.6 7.2 80.4 3.0 4.8 15.0 161
Fillor 10.0 15.1 71.1 2.9 11.2 22.6 351
I mesëm i ulët 11.6 6.0 67.4 0.8 8.1 11.9 2793
I mesëm i lartë 9.8 3.0 80.2 0.3 4.7 6.2 1626
I lartë 4.3 4.0 70.0 0.6 1.3 5.5 432
Nuk mund të 
përcaktoheta (56.3) (5.7) (71.5) (0.0) (47.0) (47.0) 34

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 15.3 7.3 73.8 1.9 10.4 15.8 1341
Të dytët 7.9 7.8 69.7 1.0 8.2 13.3 1104
Mesatarët 12.4 6.0 68.0 0.4 5.8 10.3 1027
Të katërtit 9.4 2.5 72.9 0.0 5.1 6.5 956
Më të pasurit 6.8 3.2 75.9 0.4 3.2 5.2 970

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 10.5 5.3 71.3 0.9 7.1 10.7 4965

Serb 21.3 11.8 86.5 0.0 0.7 12.5 191

Grupe tjera etnike 6.4 5.1 76.3 0.0 7.3 8.5 242
1 Treguesi i MICS-it 8.2 – Fëmijët në punë

a Fëmijët e moshës 15 vjeçare nënat e të cilëve nuk jetonin në ekonominë familjare gjatë kohës së intervistës
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara

DISIPLINIMI I FËMIJËVE
Të mësuarit e fëmijëve për vet-kontroll dhe sjellje të pranueshme është një pjesë integrale e disiplinimit të fëmijëve 
në të gjitha kulturat. Praktikat e prindësisë pozitive përfshijnë ofrimin e udhëzimeve se si duhet ballafaquar me 
emocione ose konflikte në mënyrë që të inkurajohet gjykimi dhe përgjegjësia dhe ruajtja e vet-besimit të fëmijëve, 
integritetit dhe dinjitetit fizik dhe psikologjik. Megjithatë, shumë shpesh fëmijët rriten përmes përdorimit të 
metodave të ndëshkimit që bazohen në forcë fizike apo kërcënime verbale për të arritur tek sjelljet e dëshiruara. 
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Studimet67  kanë treguar se ekspozimi i fëmijëve ndaj formave disiplinore të dhunshme ka pasoja të dëmshme, 
të cilat fillojnë nga ndikime të menjëhershme deri tek ato afatgjata që dëmtojnë fëmijët dhe barten në jetën 
e tyre si të rritur. Dhuna vështirëson zhvillimin e fëmijëve, të mësuarit dhe performancën në shkollë; pengon 
marrëdhëniet pozitive, provokon vet-besim të ulët, shqetësim emocional dhe depresion; dhe herë pas here çon 
drejt vet-lëndimit dhe ndërmarrjes së rreziqeve. 

Në MICS, respondentët e pyetësorëve të ekonomive familjare janë pyetur me një seri pyetjesh rreth metodave 
që të rriturit në ekonomi familjare kanë përdorur për të disiplinuar fëmijën e përzgjedhur gjatë muajt të fundit. 

Tabela CP.5: Disiplinimi i fëmijëve
Përqindja e fëmijëve të moshës 1-14 vjeçare sipas metodave të disiplinore të përjetuara gjatë muajit të fundit, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e fëmijëve të moshës 1-14 vjeçare që kanë përjetuar:

Numri i fëmijëve të 
moshës 1-14 vjeçare

Vetëm disiplinim jo i 
dhunshëm Dhunë psikologjike

Ndëshkim fizik Çfarë do forme të 
disiplinimit të dhunshëm1Cilindo Të rëndë

Totali 30.9 58.7 23.5 5.6 61.4 5416

Gjinia
Meshkuj 32.1 58.9 24.3 6.6 61.4 2754
Femra 29.8 58.6 22.7 4.6 61.4 2662

Vendbanimi
Urban 29.9 61.9 19.6 4.7 63.7 1981
Rural 31.6 56.9 25.7 6.1 60.1 3435

Mosha
1-2 30.3 55.5 28.3 4.9 59.8 717

1 33.7 47.8 21.2 4.0 52.0 381
2 26.4 64.3 36.2 5.8 68.6 336

3-4 24.3 68.5 36.8 9.9 72.6 669
5-9 32.0 59.2 27.1 6.1 62.1 1812
10-14 32.3 56.5 15.0 4.1 58.0 2218

Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjarea

Nuk ka arsimim 35.6 58.7 16.9 3.8 59.9 323
Fillor 29.8 55.8 26.3 6.8 60.2 719
I mesëm i ulët 31.8 55.4 27.6 7.4 58.5 1379
I mesëm i lartë 29.0 62.5 22.7 5.4 64.6 2059
I lartë 33.3 57.5 19.0 2.9 60.1 928

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 29.9 57.8 28.8 8.7 60.3 1293
Të dytët 28.0 58.4 28.9 5.7 63.5 1090
Mesatarët 34.9 56.0 22.4 4.1 59.1 1041
Të katërtit 30.3 63.1 20.1 5.9 64.7 959
Më të pasurit 31.9 59.0 15.3 2.7 59.9 1033

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 31.3 58.3 23.0 5.4 61.0 4967
Serb 30.9 60.7 32.0 7.8 62.5 186
Grupe tjera etnike 24.4 65.9 27.1 6.9 69.0 263

1 Treguesi i MICS-it 8.3 – Disiplinimi i dhunshëm
a Për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “Mungon/ND” për karakteristikën e përgjithshme “Arsimimi i kryefamiljarit të ekonomisë familjare”

67  Straus, MA and Paschall MJ. 2009. Corporal Punishment by Mothers and Development of Children’s Cognitive Ability: A longitudinal study of two nationally representative age cohorts. 
Journal of Aggression, Maltreatment & Trauma 18(5): 459-83.
Erickson, MF and Egeland, B. 1987. A Developmental View of the Psychological Consequences of Maltreatment. School Psychology Review 16: 156-68.
Schneider, MW et al. 2005. Do Allegations of Emotional Maltreatment Predict Developmental Outcomes Beyond that of Tjetër Forms of Maltreatment?. Child Abuse & Neglect 29(5): 513–32.

Në Kosovë, 61 përqind e fëmijëve të moshës 1-14 vjeçare kanë qenë subjekt i së paku një ndëshkimi psikologjik 
apo fizik nga anëtarët e ekonomisë familjare gjatë muajit të kaluar. 
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M B R O J T J A  E  F Ë M I J Ë V E

Për shumicën e herëve, ekonomitë familjare bëjnë një kombinim të praktikave të dhunshme disiplinore, që 
reflektojnë motivimin e të rriturve për të kontrolluar sjelljen e fëmijëve me çfarëdo mënyrë të mundshme. Derisa 
59 përqind e fëmijëve kanë përjetuar dhunë psikologjike, rreth 24 përqind e tyre kanë përjetuar ndëshkim fizik. 
Format më të rënda të ndëshkimit fizik (goditja e fëmijës në kokë, veshë apo fytyrë, apo goditja e rëndë dhe e 
përsëritur e fëmijëve) janë përgjithësisht më të rralla: gjashtë përqind të fëmijëve kanë qenë subjekt i ndëshkimeve 
të rënda. Dallimet sa i përket shumicës së karakteristikave të përgjithshme janë relativisht të vogla. Nivelet e 
ndëshkimit fizik dhe dhunës psikologjike kanë arritur majën tek fëmijët e moshave 3-4 vjeçare. Vetëm një në tre 
fëmijë (31 përqind) është disiplinuar vetëm me mënyra jo të dhunshme (Figura CP.2).  

Figura CP.2: Metodat e disiplinimit të fëmijëve, fëmijët e moshës 1-14 vjeçare, Kosovë, 2013-2014 

Derisa metodat e dhunshme janë forma tepër të shpeshta të disiplinimit, Tabela CP.6 tregon se vetëm një e dhjeta 
(10 përqind) e respondentëve besojnë se ndëshkimi fizik është pjesë e domosdoshme e rritjes së fëmijëve. Ka 
dallime të mëdha përgjatë disa prej variablave të përgjithshëm të respondentëve. Përgjithësisht, respondentët 
me nivel të ulët të arsimimit dhe ata të ekonomive familjare më të varfëra kanë më shumë të ngjarë të gjejnë 
ndëshkimin fizik si metodë të nevojshme për disiplinimin e fëmijëve. Marrëdhënia e respondentit me fëmijën nuk 
duket të ketë ndonjë ndikim të madh: 11 përqind e nënave besonin në domosdoshmërinë e ndëshkimit fizik të 
fëmijëve krahasuar me tetë përqind të baballarëve, dhe nëntë përqind të anëtarëve tjerë të rritur të ekonomisë 
familjare. 

Ndëshkimi fizik 

Dhunë psikologjike

Çfarëdo forme të 
disiplinimit të dhunshëm

Vetëm disiplinim 
jo të dhunshëm

Përqind
Të 

rënda
6

Tjetër
18

59

61

31
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Tabela CP.6: Qëndrimet ndaj ndëshkimit fizik 

Përqindja e respondentëve të modulit të disiplinimit të fëmijëve që besojnë se ndëshkimi fizik është i nevojshëm për të edukuar dhe 
rritur fëmijën siç duhet, Kosovë, 2013-2014 
 
 

Respondentët që besojnë se fëmija duhet 
ndëshkuar fizikisht

Numri i respondentëve të modulit të disiplinimit 
të fëmijëve

Totali 9.5 2183

Gjinia

Meshkuj 7.9 1073

Femra 11.1 1110

Vendbanimi

Urban 7.6 876

Rural 10.8 1307

Mosha

<25 6.9 173

25-39 9.4 934

40-59 10.3 848

60+ 9.1 228

Marrëdhënia e respondentit me fëmijën e përzgjedhur

Nëna 11.4 804

Babai 8.0 704

Tjetër 8.8 675

Arsimimi i respodentint

Nuk ka arsimim (27.9) 24

Fillor 21.2 129

I mesëm i ulët 15.2 724

I mesëm i lartë 5.1 831

I lartë 4.6 476

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 17.6 461

Të dytët 11.3 419

Mesatarët 6.1 414

Të katërtit 7.2 417

Më të pasurit 5.2 472

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 9.3 1980

Serb 10.3 102

Grupe tjera etnike 12.5 102

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
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MARTESA E HERSHME DHE POLIGAMIA
Martesa68 para moshës 18 vjeçare është realitet për shumë vajza të reja. Në shumë vende të botës prindërit 
inkurajojnë martesën e vajzave të tyre derisa ato janë akoma fëmijë me shpresë se martesa do të ju sjell atyre dhe 
përfitime financiare edhe sociale, duke hequr po ashtu edhe disa ngarkesa financiare nga familja. Në të vërtetë, 
martesa e fëmijëve është shkelje e të drejtave të njeriut, që rrezikon zhvillimin e vajzave dhe që shpesh rezulton 
në shtatzënësi të hershme dhe izolim social, me pak arsimim dhe trajnim profesional të mangët që fuqizon 
natyrën e varfërisë gjinore69. E drejta për pëlqim “të lirë dhe plotë” për martesë është e njohur në Deklaratën 
Universale të të Drejtave të Njeriut – me vlerësimin se pëlqimi nuk mund të jetë “i lirë dhe i plotë” nëse njëra 
nga palët e përfshira nuk është mjaftueshëm i/e pjekur për të marrë një vendim të informuar rreth partnerit të 
jetës. Mosha në të cilën vajzat bëhen seksualisht aktive është ngushtë e lidhur me martesën e fëmijëve. Femrat 
që janë të martuara para moshës 18 vjeçare kanë tendencë të kenë më shumë fëmijë se sa ato që martohen 
më vonë gjatë jetës. Vdekjet e lidhura me shtatzënësinë njihen të jenë si shkaku kryesor i vdekshmërisë edhe 
për vajzat e martuara dhe ato të pa martuara të moshave 15-19 vjeçare, posaçërisht tek moshat më të rejat të 
kësaj grup-moshe. Ka dëshmi që sugjerojnë se vajzat që martohen në moshat e reja kanë më shumë të ngjarë të 
martohen me meshkuj më të vjetër gjë që i vë ato në rrezik më të lartë për infeksion me HIV. Kërkesat për grua të 
re për riprodhim dhe disbalanci i fuqisë nga dallimet në moshë çojnë te përdorimi shumë i pakët i kondomave 
mes këtyre çifteve70. 

Përqindja e femrave të martuara para moshës 15 dhe 18 vjeçare është paraqitur në tabelën CP.7. Mes femrave 
të moshës 15-49 vjeçare, rreth një përqind janë martuar para moshës 15 vjeçare dhe te femrat e moshave 20-49 
vjeçare, një në dhjetë (10 përqind) janë martuar para moshës 18 vjeçare. 

Rreth tre përqind të vajzave të reja të moshave 15-19 vjeçare janë aktualisht të martuara. Ky proporcion nuk dallon 
mes vendbanimeve urban dhe rural.  Përqindja e femrave në bashkësi poligamike është paraqitur poashtu në 
Tabelën CP.7. Mes të gjitha femrave të moshave 15-49 vjeçare që janë në bashkëjetesë, më pak se një përqind 
janë në bashkësi poligamike.

68  Të gjitha referimet e martesave në këtë kapitull përfshijnë edhe bashkëjetesat. 
69  Bajracharya, A and Amin, S. 2010. Poverty, marriage timing, and transitions to adulthood in Nepal: A longitudinal analysis using the Nepal living standards survey. Poverty, Gender, and 
Youth Working Paper No. 19. Population Council.
Godha, D et al. 2011. The influence of child marriage on fertility, fertility-control, and maternal health care utilization. MEASURE/Evaluation PRH Project Working paper 11-124.
70  Clark, S et al. 2006. Protecting young women from HIV/AIDS: the case against child and adolescent marriage. International Family Planning Perspectives 32(2): 79-88.
Raj, A et al. 2009. Prevalence of child marriage and its effect on fertility and fertility-control outcomes of young women in India: a cross-sectional, observational study. The Lancet 373(9678): 
1883–9.



M O N I T O R I M I  I  S I T U A T Ë S  S Ë  F Ë M I J Ë V E  D H E  F E M R A V E

131

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

Tabela CP.7: Martesa e hershme dhe poligamia (femrat)
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare të cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 
15-të, përqindjet e femrave të moshës 20-49 vjeçare të cilat për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së 
tyre të 15-të dhe 18-të, përqindja e femrave të moshës 15-19 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë, dhe përqindja e femrave 
që janë në martesë apo bashkësi poligamike, Kosovë, 2013-2014 

 

Femrat e moshës 15-49 
vjeçare Femrat e moshës 20-49 vjeçare

Femrat e moshës 15-19 
vjeçare

Femrat e moshës 15-49 
vjeçare

Përqindja 
e të 

martuarave 
para 

moshës 15 
vjeçare1

Numri i 
femrave të 
moshës 15-
49 vjeçare  

Përqindja 
e të 

martuarave 
para 

moshës 15 
vjeçare

Përqindja 
e të 

martuarave 
para 

moshës 18 
vjeçare2

Numri i 
femrave të 
moshës 20-
49 vjeçare  

Përqindja 
e atyre 

aktualisht të 
martuara / në 
bashkëjetesë3

Numri i 
femrave të 
moshës 15-
19 vjeçare  

Përqindja 
e atyre në 
martesë / 
bashkësi 

poligamike4

Numri i femrave 
të moshës 15-49 

vjeçare aktualisht 
të martuara / në 

bashkëjetesë 

Totali 0.8 5251 0.9 10.0 4306 3.0 945 0.5 3221

Vendbanimi
Urban 0.9 2029 1.0 9.1 1683 3.1 345 0.3 1216
Rural 0.7 3222 0.9 10.5 2623 2.9 600 0.7 2005

Mosha
15-19 0.1 945 na na na 3.0 945 (0.0) 25
20-24 0.2 884 0.2 4.9 884 na na 0.2 280
25-29 0.7 701 0.7 5.0 701 na na 0.1 476
30-34 0.7 679 0.7 9.6 679 na na 0.3 602
35-39 1.4 726 1.4 12.2 726 na na 1.1 644
40-44 1.4 724 1.4 13.1 724 na na 0.3 662
45-49 1.4 591 1.4 17.5 591 na na 1.0 534

Arsimimi 
Nuk ka arsimim 4.0 86 3.4 28.6 85 (*) 1 5.0 78
Fillor 3.5 204 3.5 25.4 200 (*) 4 1.7 175
I mesëm i ulët 1.3 1997 1.4 14.0 1829 8.5 168 0.5 1614
I mesëm i lartë apo 
i lartë

0.2 1801 0.3 7.6 1148 2.0 653 0.1 896

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 0.1 1163 0.2 1.0 1044 0.0 119 0.3 458
Të dytët 1.7 989 2.1 16.5 783 3.3 206 1.2 640
Mesatarët 0.7 1056 0.8 9.3 864 2.3 192 0.6 640
Të katërtit 0.4 1031 0.5 9.3 864 2.4 167 0.6 628
Më të pasurit 0.7 1090 0.8 9.7 898 3.5 192 0.2 663

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 0.5 1086 0.6 5.8 897 3.2 189 0.2 649

Serb 0.6 4772 0.7 9.2 3907 3.2 866 0.6 2926

Grupe tjera etnike 1.0 270 1.2 9.9 227 (0.0) 43 0.0 159
1 Treguesi i MICS-it 8.4 – Martesa para moshës 15 vjeçare
2 Treguesi i MICS-it 8.5 – Martesa para moshës 18 vjeçare 

3 Treguesi i MICS-it 8.6 – Femrat e reja të moshës 15-19 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë
4 Treguesi i MICS-it 8.7 - Poligamia

na: nuk aplikohet
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Përqindja e meshkujve të martuar para moshës 15 dhe 18 vjeçare është paraqitur në Tabelën CP.7M. Tek meshkujt 
e moshës 15-49 vjeçare, më pak se një përqind janë martuar para moshës 15 vjeçare dhe tek meshkujt e moshës 
20-49 vjeçare, rreth një përqind janë martuar para moshës 18 vjeçare. 

Më pak se një përqind e meshkujve të rinj 15-19 vjeçarë janë aktualisht të martuar. Ky proporcion nuk ndryshon 
sipas variablave socio-ekonomike. Përqindja e meshkujve në bashkësi poligamike është paraqitur në Tabelën 
CP.7M. Mes të gjithë meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që janë në bashkëjetesë, më pak se një përqind janë 
në bashkësi poligamike. 
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Tabela CP.7M: Martesa e hershme dhe poligamia (meshkujt)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare të cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 
15-të, përqindja e meshkujve të moshës 20-49 vjeçare të cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së 
tyre të 15-të dhe 18-të, përqindja e meshkujve të moshës 15-19 vjeçare aktualisht të martuar apo në bashkëjetesë, dhe përqindja e meshkujve 
që janë në martesë apo bashkësi poligamike, Kosovë, 2013-2014 

 

Meshkujt e moshës 
15-49 vjeçare Meshkujt e moshës 20-49 vjeçare

Meshkujt e moshës  15-19 
vjeçare

Meshkujt e moshës 15-49 
vjeçare

Përqindja 
e të 

martuarve 
para 

moshës 15 
vjeçare1

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15-49 
vjeçare  

Përqindja 
e të 

martuarve 
para 

moshës 15 
vjeçare

Përqindja 
e të 

martuarve 
para 

moshës 18 
vjeçare2

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20-49 
vjeçare  

Përqindja 
e atyre 

aktualisht të 
martuar / në 

bashkëjetesë3

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15-19 
vjeçare  

Përqindja 
e atyre në 
martesë / 
bashkësi 

poligamike4

Numri i meshkujve 
të moshës 15-49 

vjeçare aktualisht 
të martuar / në 

bashkëjetesë 

Totali 0.1 2165 0.2 1.0 1697 0.4 468 0.1 1067

Vendbanimi
Urban 0.1 783 0.0 0.8 631 0.3 152 0.0 416
Rural 0.2 1382 0.3 1.1 1066 0.4 316 0.2 651

Mosha
15-19 0.1 468 na na na 0.4 468 (*) 2
20-24 0.0 375 0.0 0.0 375 na na (0.0) 33
25-29 0.3 308 0.3 0.8 308 na na 0.0 127
30-34 0.6 261 0.6 1.2 261 na na 0.6 192
35-39 0.0 243 0.0 2.9 243 na na 0.0 230
40-44 0.0 258 0.0 0.2 258 na na 0.0 241
45-49 0.0 253 0.0 1.3 253 na na 0.0 243

Arsimimi 
Nuk ka arsimim (*) 3 (*) (*) 3 - 0 (*) 2
Fillor (*) 15 (*) (*) 15 (*) 1 (*) 11
I mesëm i ulët 0.6 332 0.6 3.0 277 0.8 55 0.0 214
I mesëm i lartë 0.1 1247 0.1 0.4 882 0.4 365 0.2 593
I lartë 0.0 567 0.0 0.6 521 (0.0) 46 0.0 247

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 0.7 436 0.8 2.7 345 0.5 90 0.0 233
Të dytët 0.0 454 0.0 0.8 345 1.2 110 0.0 206
Mesatarët 0.0 432 0.0 0.4 337 0.0 95 0.6 195
Të katërtit 0.0 405 0.0 0.7 311 0.0 94 0.0 193
Më të pasurit 0.0 438 0.0 0.3 359 0.0 79 0.0 240

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 0.1 1963 0.1 0.7 1523 0.3 440 0.1 955
Serb 0.0 112 0.0 0.0 94 (*) 19 (0.0) 59
Grupe tjera etnike 1.2 90 0.7 7.4 80 (*) 9 0.0 53

1 Treguesi i MICS-it 8.4 – Martesa para moshës 15 vjeçare[M]

2 Treguesi i MICS-it 8.5 – Martesa para moshës 18 vjeçare[M]

3 Treguesi i MICS-it 8.6 – Femrat e reja të moshës 15-19 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë[M]

4 Treguesi i MICS-it 8.7 - Poligamia[M]

na: nuk aplikohet
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
“-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues

Tabelat CP.8 dhe CP8.M prezantojnë proporcionin e femrave përkatësisht meshkujve që janë martuar për herë 
të parë apo kanë hyrë në bashkëjetesë martesore para moshës 15 dhe 18 vjeçare sipas vendbanimit dhe grup 
moshave. Ekzaminimi i përqindjeve të të martuarëve para moshës 15 dhe 18 vjeçare sipas grup moshave të 
ndryshme lejon që trendet të vëzhgohen gjatë kohës në martesën e hershme. Të dhënat tregojnë që prevalenca 
e proporcionit të femrave të martuara apo në bashkëjetesë sipas moshës 15 dhe 18 vjeçare është ulur gradualisht 
gjatë kohës: 18 përqind të femrave të moshës 45-49 vjeçare janë martuar/në bashkëjetesë për herë të parë para 
moshës 18 vjeçare, në krahasim me pesë përqind të femrave të moshës 20-24 vjeçare. Megjithatë, përqindja e 
atyre që martohen për herë të parë para moshës 18 vjeçare tek meshkujt nuk ka pasur dallime të theksuara për 
të gjitha grup moshat. 
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Tabela CP.8: Trendet në martesat e hershme (femrat)
Përqindja e femrave që janë martuar apo kanë hyrë për herë të parë në një bashkëjetesë martesore para moshës 15 dhe 18 vjeçare, sipas 
vendbanimit dhe grup moshave, Kosovë, 2013-2014 

 

Urban Rural Të gjitha
Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës 15 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës  
15-49 

vjeçare

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës 18 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20-49 

vjeçare  

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës 15 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës  
15-49 

vjeçare

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës 18 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20-49 

vjeçare  

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës 15 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës  
15-49 

vjeçare

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës 18 

vjeçare

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20-49 

vjeçare

Totali 0.9 2029 9.1 1683 0.7 3222 10.5 2623 0.8 5251 10.0 4306

Mosha 
15-19 0.1 345 na na 0.0 600 na na 0.1 945 na na
20-24 0.5 316 5.0 316 0.0 568 4.8 568 0.2 884 4.9 884
25-29 1.0 291 4.3 291 0.5 411 5.4 411 0.7 701 5.0 701
30-34 0.8 275 8.9 275 0.7 405 10.0 405 0.7 679 9.6 679
35-39 1.4 296 10.8 296 1.4 430 13.1 430 1.4 726 12.2 726
40-44 0.7 285 11.0 285 1.8 440 14.4 440 1.4 724 13.1 724
45-49 1.8 222 16.5 222 1.2 369 18.0 369  1.4 591 17.5 591

na: nuk aplikohet

Tabela CP.8M: Trendet në martesat e hershme (meshkujt)
Përqindja e meshkujve që janë martuar apo kanë hyrë në një bashkëjetesë martesore për herë të parë para moshës 15 dhe 18 vjeçare, sipas 
vendbanimit dhe grup moshave, Kosovë, 2013-2014

 

Urban Rural Të gjitha
Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës 15 

vjeçare

Numri i 
meshkujve 

të 
moshës  
15-49 

vjeçare

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës 18 

vjeçare

Numri i 
meshkujve 

të 
moshës 
20-49 

vjeçare  

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës 15 

vjeçare

Numri i 
meshkujve 

të 
moshës  
15-49 

vjeçare

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës 18 

vjeçare

Numri i 
meshkujve 

të 
moshës 
20-49 

vjeçare  

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës 15 

vjeçare

Numri i 
meshkujve 

të 
moshës  
15-49 

vjeçare

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës 18 

vjeçare

Numri i 
meshkujve 

të 
moshës 
20-49 

vjeçare

Totali 0.1 783 0.8 631 0.2 1382 1.1 1066 0.1 2165 1.0 1697

Mosha
15-19 0.3 152 na na 0.0 316 na na 0.1 468 na na
20-24 0.0 129 0.0 129 0.0 246 0.0 246 0.0 375 0.0 375
25-29 0.0 106 0.4 106 0.5 202 1.0 202 0.3 308 0.8 308
30-34 0.0 91 0.5 91 1.0 169 1.6 169 0.6 261 1.2 261
35-39 0.0 97 4.0 97 0.0 146 2.1 146 0.0 243 2.9 243
40-44 0.0 111 0.0 111 0.0 147 0.4 147 0.0 258 0.2 258
45-49 0.0 97 0.0 97 0.0 156 2.1 156 0.0 253 1.3 253

na: nuk aplikohet

Figura CP.3: Martesat e hershme në mesin e femrave, Kosovë, 2013-2014 

Përqindja e atyre të martuara para moshës 15 vjeçare

Përqindja e atyre të martuara para moshës 18 vjeçare
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Një komponentë tjetër është dallimi në moshë ndërmjet bashkëshortëve ku treguesi është përqindja e femrave të 
martuara/në bashkëjetesë që janë 10 apo më shumë vjet më të reja se bashkëshortët e tyre. Tabela CP.9 prezanton 
rezultatet e dallimeve në moshë mes bashkëshortëve (grave dhe burrave). Rezultatet tregojnë se ka disa dallime 
të rëndësishme në moshë ndërmjet bashkëshortëve në Kosovë. Rreth një në pesëmbëdhjetë femra të moshës 
20-24 vjeçare janë aktualisht të martuara/në bashkëjetesë me një mashkull që është me 10 apo më shumë vjet 
më i vjetër (gjashtë përqind) dhe rreth katër përqind71 të femrave të moshës 15-19 vjeçare janë aktualisht të 
martuara/në bashkëjetesë me një mashkull që është 10 vjet apo më i vjetër (Treguesi i MICS-it 8.8a – Dallimet 
në moshë mes bashkëshortëve (në mesin e femrave të moshës 15-19 vjeçare) (Figura CP.3). Pothuajse gjysma e 
femrave të moshës 15-19 vjeçare janë aktualisht të martuara/në bashkëjetesë me një mashkull që është 0-4 vjet 
më i vjetër (49 përqind)72 apo 5-9 vjet më i vjetër (45 përqind)73.  

71  Shifra është e bazuar në 25-49 raste të pa peshuara dhe si e tillë duhet interpretuar me kujdes
72  Shifra është e bazuar në 25-49 raste të pa peshuara dhe si e tillë duhet interpretuar me kujdes
73  Shifra është e bazuar në 25-49 raste të pa peshuara dhe si e tillë duhet interpretuar me kujdes

Tabela CP.9: Dallimi në moshë ndërmjet bashkëshortëvea

Shpërndarja në përqindje e femrave aktualisht të martuara/në bashkëjetesë të moshës 20-24 vjeçare sipas dallimeve në moshë me 
bashkëshortin/partnerin e tyre, Kosovë, 2013-2014

 

Përqindja e femrave të moshës 20-24 vjeçare aktualisht të martuara / në bashkëjetesë 
bashkëshorti/partneri i të cilave është:

Totali

Numri i femrave 20-24 
vjeçare aktualisht 
të martuara / në 

bashkëjetesëMë i ri
0-4 vjet më i 

moshuar
5-9 vjet më i 

moshuar
10+ vjet më i 

moshuar1

Mosha e partnerit / 
bashkëshortit nuk 

dihet

Totali 7.5 49.6 36.1 6.3 0.4 100.0 280

Vendbanimi

Urban 10.4 47.8 33.5 8.2 0.0 100.0 81

Rural 6.3 50.3 37.2 5.5 0.6 100.0 199

Mosha

15-19 na na na na na na na

20-24 7.5 49.6 36.1 6.3 0.4 100.0 280

Arsimimi

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 1

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 9

I mesëm i ulët 7.9 45.0 40.3 6.8 0.0 100.0 103

I mesëm i lartë 3.3 52.4 37.5 5.6 1.2 100.0 104

I lartë 12.5 54.7 28.5 4.3 0.0 100.0 63

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 7.3 44.2 40.6 7.9 0.0 100.0 59

Të dytët 6.1 52.8 34.1 5.3 1.7 100.0 74

Mesatarët (10.4) (52.5) (35.0) (2.1) (0.0) 100.0 49

Të katërtit 6.2 53.7 31.4 8.7 0.0 100.0 59

Më të pasurit (8.6) (41.9) (42.0) (7.5) (0.0) 100.0 39
1 MICS indicator 8.8b - Dallimi në moshë ndërmjet bashkëshortëve (te femrat e moshës 20-24 vjeçare)

na: nuk aplikohet
a Karakteristikat e përgjithshme për “Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të pa peshuara 
për kategoritë e zbërthyera. Poashtu, të dhënat për femrat e moshës 15-19 vjeçare nuk janë paraqitur në tabelë (përfshirë treguesin e MICS-it 8.8a Dallimi në moshë ndërmjet 
bashkëshortëve (te femrat e moshës 15-19 vjeçare) për arsyen se shumica e të dhënave për karakteristikat e përgjithshme janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara.  
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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QËNDRIMET NDAJ DHUNËS NË FAMILJE
MICS-i ka vlerësuar qëndrimet e femrave dhe meshkujve të moshës 15-49 vjeçare ndaj rrahjes së gruas duke pyetur 
respondentët nëse mendojnë se burrat arsyetohen të godasin apo rrahin gratë e tyre në situata të ndryshme. 
Qëllimi i këtyre pyetjeve është për të  kuptuar arsyetimin social të dhunës (në kontekst kur femrat kanë status 
më të ulët në shoqëri) si veprim disiplinimi kur gruaja nuk përshtatet me disa role gjinore të pritura. 

Përgjigjet në këto pyetje mund të gjinden në Tabelën CP.10 për femrat dhe në Tabelën CP.10M për meshkujt. Në 
përgjithësi, 33 përqind e femrave në Kosovë ndjejnë se burri arsyetohet të godas apo rrahë gruan e tij së paku 
në një nga pesë situatat. 

MICS-i në Kosovë ka përfshirë edhe katër situata specifike për anketën në lidhje me arsyetimin nëse burrat 
arsyetohen të godasin apo rrahin gratë e tyre. Kur janë shtuar këto situatat shtesë specifike për anketën vlerat 
e femrave që mendojnë se burri arsyetohet të godas apo rrahë gruan e tij  në së paku njërën nga këto situata 
ngritet në pothuajse gjysmën e femrave (42 përqind). Femrat që arsyetojnë dhunën e bashkëshortit, në shumicën 
e rasteve pajtohen dhe arsyetojnë dhunën në rastet kur gruaja neglizhon fëmijët (28 përqind), apo nëse ajo 
demonstron autonominë e saj, me shembullin kur ajo del pa i treguar burrit (17 përqind), apo fjaloset me të (14 
përqind). Rreth një e dhjeta (nëntë përqind) e femrave besojnë se rrahja e gruas justifikohet nëse ajo refuzon të 
ketë marrëdhënie seksuale me bashkëshortin, dhe pesë përqind nëse ajo djeg ushqimin. Arsyetimi në secilën 
prej pesë situatave është më i pranishëm në mesin e atyre që jetojnë në ekonomitë familjare më të varfëra, atyre 
më pak të shkolluara dhe femrave aktualisht të divorcuara. 68 përqind e femrave që nuk kanë arsimim pajtohen 
se burri arsyetohet nëse godet apo rrahë gruan e tij, përderisa e njëjta është e vërtetë për nëntë përqind të 
femrave me arsimim të lartë. 

Siç është paraqitur në Tabelën CP.10M, meshkujt kanë më pak të ngjarë të arsyetojnë dhunën sesa femrat. Në 
përgjithësi, 15 përqind e meshkujve arsyetojnë rrahjen e gruas për ndonjërën nga pesë arsyet në krahasim me 
33 përqind të femrave. 

Siç është përmendur më herët, MICS-i në Kosovë ka përfshirë edhe katër rrethana specifike për anketën në lidhje 
me arsyetimin nëse burrat arsyetohen të godasin apo rrahin gratë e tyre. Kur janë shtuar këto situatat shtesë 
specifike për anketën, vlerat e meshkujve që mendojnë se burri arsyetohet të godas apo rrahë gruan e tij  në 
së paku njërën nga këto situata ngritet në pothuajse një të katërtën e meshkujve (22 përqind). Nëntë përqind 
e meshkujve arsyetojnë rrahjen e gruas nëse gruaja neglizhon fëmijët, gjashtë përqind nëse ajo fjaloset me 
bashkëshortin, dhe pesë përqind pajtohen nëse ajo del pa i treguar atij apo nëse ajo refuzon të ketë marrëdhënie 
seksuale me të. Përkundër perceptimit të femrave, qëndrimet pranuese ndaj dhunës në familje bien me moshën 
e mashkullit (24 përqind për ata të moshës 15-19 vjeçare krahasuar me tetë përqind për ata të moshës 45-49 
vjeçare). Ngjashëm me femrat ka rënie në qëndrimet pranuese me rritjen e pasurisë.  
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Tabela CP.10: Qëndrimet ndaj dhunës në familje (femrat)
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që besojnë se bashkëshorti arsyetohet të rrah gruan në rrethana të ndryshme, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare të cilat besojnë se bashkëshorti arsyetohet të rrah gruan:

Numri i 
femrave 

të moshës 
15-49 

vjeçare

Nëse ajo 
del pa i 
treguar 

atij

Nëse ajo 
neglizhon 

fëmijët

Nëse 
ajo 

fjaloset 
me të

Nëse ajo 
refuzon 
të ketë 

marrëdhënie 
seksuale 

me të

Nëse 
ajo djeg 

ushqimin

Për 
ndonjë 

nga këto 
pesë 

situata1

Nëse ajo nuk 
kujdeset 

për punët e 
shtëpisë dhe 

higjienën

Nëse 
ajo nuk 

kujdeset 
për 

prindërit 
e tij

Nëse ajo bën 
atë xheloz 
me sjelljet 
e saj ndaj 

meshkujve të 
tjerë

Nëse ajo merr 
vendime për 
familjen pa e 

konsultuar atë

Për 
ndonjë 

nga 
këto 

nëntë 
situata2

Totali 16.9 27.8 13.9 8.6 5.4 32.9 16.9 18.4 30.2 19.9 42.4 5251

Vendbanimi
Urban 9.4 19.1 7.0 4.8 2.4 22.6 8.2 10.0 22.0 12.1 31.7 2029
Rural 21.6 33.2 18.2 11.0 7.3 39.4 22.3 23.7 35.3 24.8 49.2 3222

Mosha
15-19 9.4 20.9 8.7 4.7 3.8 26.6 13.5 15.5 29.3 18.8 38.7 945
20-24 12.4 20.1 9.0 4.3 3.2 24.6 10.9 14.6 25.8 15.4 34.6 884
25-29 14.0 22.9 10.8 8.1 4.2 27.1 14.1 14.2 24.8 14.3 37.7 701
30-34 19.9 31.3 13.9 9.3 6.4 36.5 16.1 19.6 27.7 21.0 44.7 679
35-39 20.5 32.6 19.2 11.7 7.2 38.2 20.1 22.3 32.3 22.8 45.2 726
40-44 21.8 34.7 18.9 11.4 6.0 39.6 23.4 23.2 36.1 23.7 49.7 724
45-49 24.7 37.8 20.4 13.8 8.4 43.0 23.4 21.6 37.6 25.4 51.0 591

Statusi martesor/bashkëjetesës
Aktualisht e 
martuar/në 
bashkëjetesë

21.0 33.4 17.5 11.0 6.5 38.7 20.2 21.4 33.7 22.6 47.7 3221

Ish e martuar/në 
bashkëjetesë

23.8 29.9 18.4 14.8 10.1 36.0 20.4 24.5 28.9 23.1 43.8 154

E pa martuara/
jo në 
bashkëjetesë

9.1 18.0 7.3 4.0 3.0 22.7 10.9 12.6 24.4 14.9 33.3 1876

Arsimimi
Nuk ka arsimim 40.8 62.1 48.3 38.3 16.5 68.0 49.8 52.0 61.9 49.8 78.6 86
Fillor 39.5 59.2 33.4 22.2 20.9 63.8 40.2 42.1 47.8 39.3 70.4 204
I mesëm i ulët 27.7 41.1 22.8 13.9 8.8 48.2 25.8 28.6 40.4 29.9 57.2 1997
I mesëm i lartë 10.1 20.9 8.2 4.5 2.6 26.1 11.7 12.1 26.7 14.8 36.9 1801
I lartë 3.1 7.4 1.3 1.3 0.3 9.1 3.0 4.0 12.7 4.9 18.1 1163

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 29.4 43.3 27.9 17.1 12.7 50.2 30.7 32.4 42.2 32.6 58.9 989
Të dytët 21.4 33.0 16.3 10.4 6.6 39.4 20.4 24.4 35.3 26.4 48.8 1056
Mesatarët 17.3 28.1 12.7 7.8 4.7 33.3 17.1 17.4 30.7 18.3 44.5 1031
Të katërtit 11.8 23.1 9.4 5.9 2.7 27.2 12.0 12.6 25.6 15.3 36.5 1090
Më të pasurit 5.8 13.0 4.4 2.6 0.8 16.1 5.5 6.5 18.4 8.0 25.2 1086

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 17.4 28.1 14.1 8.8 5.4 33.4 16.7 18.9 30.7 20.5 43.3 4772
Serb 6.4 17.2 6.1 0.5 2.7 18.8 14.1 5.2 15.5 4.9 22.6 270
Grupe tjera 
etnike

18.1 34.3 19.2 14.4 9.2 38.4 24.1 24.6 38.2 24.2 48.4 209

1 Treguesi i MICS-it 8.12 – Qëndrimet ndaj dhunës në familje
2 Treguesi specifik për anketën – Qëndrimet ndaj dhunës në familje (përfshinë rrethanat shtesë)
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Tabela CP.10M: Qëndrimet ndaj dhunës në familje (meshkujt)

Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që besojnë se bashkëshorti arsyetohet të rrah gruan në rrethana të ndryshme, Kosovë, 2013-
2014  

 

Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që besojnë se bashkëshorti arsyetohet të rrah gruan në rrethana të 
ndryshme, Kosovë, 2013-2014

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15-49 
vjeçare

Nëse ajo 
del pa i 
treguar 

atij

Nëse ajo 
neglizhon 

fëmijët

Nëse 
ajo 

fjaloset 
me të

Nëse ajo 
refuzon 
të ketë 

marrëdhënie 
seksuale 

me të

Nëse 
ajo djeg 

ushqimin

Për 
ndonjë 

nga këto 
pesë 

situata1

Nëse ajo nuk 
kujdeset 

për punët e 
shtëpisë dhe 

higjienën

Nëse 
ajo nuk 

kujdeset 
për 

prindërit 
e tij

Nëse ajo bën 
atë xheloz 
me sjelljet 
e saj ndaj 

meshkujve të 
tjerë

Nëse ajo merr 
vendime për 
familjen pa e 

konsultuar atë

Për 
ndonjë 

nga këto 
nëntë 

situata2

Totali 4.5 9.1 5.6 4.6 1.7 14.9 6.7 7.9 12.3 8.3 21.9 2165

Vendbanimi

Urban 3.1 6.9 3.8 3.2 1.1 11.3 4.1 6.2 11.0 8.0 18.7 783

Rural 5.4 10.3 6.6 5.4 2.0 16.9 8.2 8.8 13.0 8.5 23.7 1382

Mosha

15-19 8.5 15.8 7.3 7.1 3.3 24.3 14.6 14.6 19.1 14.4 33.4 468

20-24 3.2 8.8 4.5 6.0 2.1 13.8 7.5 10.4 13.9 12.1 24.3 375

25-29 4.0 8.6 8.0 3.2 1.9 16.3 4.3 6.6 11.5 8.6 22.3 308

30-34 1.9 4.4 3.3 3.1 0.7 9.6 1.9 3.5 9.6 2.5 17.1 261

35-39 4.4 9.3 8.0 5.2 0.9 13.8 4.4 6.4 9.4 6.5 17.4 243

40-44 4.2 7.3 3.5 3.0 0.8 10.2 3.9 4.6 9.7 4.4 15.6 258

45-49 3.0 4.3 3.3 2.2 0.3 8.4 3.6 2.4 6.5 2.7 12.2 253

Statusi martesor/bashkëjetesës

Aktualisht i 
martuar/në 
bashkëjetesë

3.3 7.0 5.1 2.8 0.8 11.3 3.6 4.4 8.5 5.0 16.0 1067

Ish i martuar/në 
bashkëjetesë

(*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 21

I pa martuara/jo 
në bashkëjetesë

5.7 11.1 6.1 6.2 2.6 18.3 9.7 11.3 15.8 11.5 27.6 1077

Arsimimi

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 15

I mesëm i ulët 8.1 14.0 7.8 6.2 2.6 20.1 8.7 13.3 12.8 10.5 25.7 332

I mesëm i lartë 5.2 10.0 6.3 5.2 1.8 16.4 7.3 7.9 13.3 8.6 23.8 1247

I lartë 1.1 4.5 2.7 1.9 0.9 8.3 4.1 4.2 9.7 6.0 15.3 567

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 8.1 13.7 8.7 8.5 2.4 22.4 11.8 11.4 14.8 12.3 29.3 436

Të dytët 5.2 11.6 6.8 5.5 2.0 18.4 6.9 8.6 13.8 10.1 24.3 454

Mesatarët 2.9 7.0 4.8 3.4 1.4 12.1 4.4 6.4 10.9 6.4 19.4 432

Të katërtit 3.4 7.9 3.6 2.7 1.3 11.0 6.5 7.8 9.9 7.5 19.0 405

Më të pasurit 3.1 5.1 3.9 2.7 1.3 9.9 3.8 5.1 11.7 5.2 17.2 438

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 4.6 8.9 5.0 4.0 1.8 14.1 6.9 8.3 11.5 8.8 21.2 1963

Serb 1.2 7.9 18.1 13.0 0.0 27.1 2.8 0.0 28.0 1.2 33.5 112

Grupe tjera 
etnike

7.7 15.1 4.0 7.4 2.1 17.1 7.8 8.5 10.2 7.2 21.7 90

1 Treguesi i MICS-it 8.12 – Qëndrimet ndaj dhunës në familje[M]

2 Treguesi specifik për anketën – Qëndrimet ndaj dhunës në familje (përfshinë rrethanat shtesë)[M]

(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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M B R O J T J A  E  F Ë M I J Ë V E

MODALITETET E JETESËS SË FËMIJËVE
Konventa mbi të Drejtat e Fëmijës thekson se “për një zhvillim të plotë dhe me harmoni të personalitetit të fëmijës, 
ai/ajo duhet të rritet në një ambient familjar, në atmosferë lumturie, dashurie dhe mirëkuptimi”. Miliona fëmijë 
në mbarë botën rriten pa kujdesin e prindërve të tyre për arsye të shumta, përfshirë vdekjen e parakohshme të 
prindërve ose emigrimit për punësim. Në shumicën e rasteve, për këta fëmijë kujdesen anëtarët e familjes së tyre 
të gjerë, derisa për të tjerët, fëmijët mund të jetojnë në ekonomi familjare që nuk janë të tyre, për shembull të 
jetuarit në familje ku dhe punojnë. Të kuptuarit e modaliteteve të jetesës së fëmijëve duke përfshirë përbërjen e 
ekonomisë familjare ku ata jetojnë, dhe marrëdhëniet e tyre me kujdestarët kryesorë, është e rëndësisë themelore 
në dizajnin e intervenimeve të fokusuara që kanë për qëllim promovimin e kujdesit dhe mirëqenies së fëmijës. 

Tabela CP.11 paraqet informata rreth modaliteteve të jetesës së fëmijëve dhe statusin e fëmijëve bonjakë të fëmijëve 
nën moshën 18 vjeçare. 92 përqind e fëmijëve të moshës 0-17 vjeçare në Kosovës jetojnë me të dy prindërit, 
gjashtë përqind jetojnë vetëm me nënën dhe një përqind jetojnë vetëm me babanë. Më pak se një përqind e 
fëmijëve jetojnë pa asnjërin prind biologjik derisa të dy prindërit e tyre janë gjallë. Pesë përqind jetojnë vetëm 
me nënën e tyre derisa babai biologjik është gjallë. 

Shumë pak fëmijë kanë humbur njërin apo të dy prindërit (tre përqind). Një përqind e fëmijëve kanë vetëm nënën 
e tyre gjallë dhe dy përqind e fëmijëve e kanë vetëm babanë gjallë. 

Siç është pritur, fëmijët më të moshuar kanë më pak të ngjarë se sa ata më të rinj të jetojnë me të dy prindërit 
dhe më shumë të ngjarë se ata më të rinj të kenë humbur njërin apo të dy prindërit. 

Tabela CP.11: Modalitetet e jetesës së fëmijëve dhe të qenit bonjak
Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 0-17 vjeçare sipas modaliteteve të jetesës, përqindja e fëmijëve 0-17 vjeçare që nuk jetojnë 
me prindër biologjik dhe përqindja e fëmijëve që kanë njërin apo të dy prindërit të vdekur, Kosovë, 2013-2014 

 

Jetojnë 
me të dy 
prindërit

Nuk jetojnë me asnjërin prind 
biologjik

Jetojnë vetëm 
me nënën

Jetojnë vetëm 
me babanë Mungojnë 

informatat 
për babanë/

nënën Totali

Nuk 
jetojnë me 

asnjërin 
prind 

biologjik1

Njëri apo 
të dy 

prindërit 
e 

vdekur2

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
0-17 

vjeçare

Vetëm 
babai 
gjallë

Vetëm 
nëna 
gjallë

Të dy të 
gjallë

Të dy të 
vdekur  

Babai 
gjallë

Babai i 
vdekur  

Nëna 
gjallë

Nëna e 
vdekur

Totali 91.5 0.0 0.1 0.3 0.1 4.5 1.9 0.7 0.4 0.6 100.0 0.5 2.5 7137

Gjinia
Meshkuj 91.3 0.0 0.1 0.3 0.1 4.7 1.8 0.6 0.4 0.6 100.0 0.6 2.4 3737
Femra 91.6 0.0 0.0 0.4 0.1 4.2 2.0 0.7 0.4 0.6 100.0 0.5 2.6 3399

Vendbanimi
Urban 92.6 0.0 0.1 0.4 0.1 3.4 2.0 0.7 0.3 0.3 100.0 0.7 2.5 2533
Rural 90.8 0.0 0.1 0.3 0.1 5.1 1.8 0.6 0.4 0.7 100.0 0.5 2.5 4604

Mosha
0-4 93.9 0.0 0.1 0.0 0.0 5.2 0.3 0.3 0.1 0.2 100.0 0.1 0.4 1780

0-2 95.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.1 0.3 0.4 0.1 0.2 100.0 0.0 0.4 1076
3-4 92.2 0.0 0.1 0.1 0.0 7.0 0.2 0.1 0.0 0.2 100.0 0.3 0.4 704

5-9 92.4 0.0 0.1 0.3 0.1 4.7 1.0 1.0 0.2 0.2 100.0 0.4 1.4 1799
10-14 91.1 0.0 0.1 0.3 0.1 4.4 2.4 0.8 0.4 0.2 100.0 0.7 3.1 2217
15-17 87.5 0.0 0.1 0.8 0.1 3.2 4.5 0.5 1.0 2.2 100.0 1.1 5.8 1341

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të 
varfërit

90.3 0.0 0.1 0.3 0.2 3.8 3.2 0.9 0.5 0.7 100.0 0.6 4.0 1728

Të dytët 91.7 0.0 0.1 0.3 0.0 4.5 1.7 1.0 0.2 0.6 100.0 0.4 2.0 1427
Mesatarët 89.2 0.0 0.1 0.2 0.0 6.7 2.4 0.3 0.5 0.6 100.0 0.3 2.9 1382
Të katërtit 91.7 0.1 0.0 0.4 0.1 5.3 1.1 0.6 0.2 0.5 100.0 0.6 1.5 1294
Më të pasurit 94.8 0.0 0.3 0.5 0.1 2.1 0.8 0.5 0.5 0.5 100.0 0.8 1.6 1305

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 91.5 0.0 0.1 0.3 0.1 4.6 1.8 0.7 0.4 0.5 100.0 0.5 2.4 6556
Serb 94.0 0.0 0.0 0.9 0.0 1.5 2.1 0.0 0.0 1.6 100.0 0.9 2.1 239
Grupe tjera 
etnike

89.5 0.0 0.3 0.3 0.0 3.7 4.1 0.9 0.0 1.2 100.0 0.6 4.4 342

1 Treguesi i MICS-it 8.13 – Modalitetet e jetesës së fëmijëve
2 Treguesi i MICS-it 8.14 – Prevalenca e fëmijëve me njërin apo të dy prindërit e vdekur
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Tabela CP.12: Fëmijët, prindërit e të cilëve jetojnë jashtë vendit
Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 0-17 vjeçare sipas banimit të prindërve në një shtet tjetër, Kosovë, 2013-2014 

 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 0-17 vjeçare:
Përqindja e fëmijëve 

të moshës 0-17 vjeçare 
me së paku njërin 

prind që jeton jashtë 
vendit1

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 0-17 
vjeçare

Me së paku njërin prind që jeton jashtë vendit

Asnjëri nga prindërit 
jashtë vendit Totali

Vetëm nëna 
jashtë vendit

Vetëm babai 
jashtë vendit

Të dy, edhe nëna 
edhe babai jashtë 

vendit

Totali 0.1 3.9 0.2 95.9 100.0 4.1 7137

Gjinia

Meshkuj 0.1 4.1 0.2 95.6 100.0 4.4 3737

Femra 0.0 3.7 0.2 96.2 100.0 3.8 3399

Vendbanimi

Urban 0.0 2.5 0.1 97.3 100.0 2.7 2533

Rural 0.1 4.6 0.2 95.1 100.0 4.9 4604

Mosha

0-4 0.0 4.4 0.0 95.6 100.0 4.4 1780

0-2 0.0 3.2 0.0 96.8 100.0 3.2 1076

3-4 0.0 6.2 0.0 93.8 100.0 6.2 704

5-9 0.0 4.0 0.2 95.7 100.0 4.3 1799

10-14 0.2 3.9 0.0 95.8 100.0 4.2 2217

15-17 0.0 2.9 0.5 96.5 100.0 3.5 1341

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 0.2 2.9 0.3 96.6 100.0 3.4 1728

Të dytët 0.1 3.9 0.0 96.0 100.0 4.0 1427

Mesatarët 0.0 6.4 0.2 93.4 100.0 6.6 1382

Të katërtit 0.0 4.8 0.0 95.2 100.0 4.8 1294

Më të pasurit 0.0 1.6 0.3 98.1 100.0 1.9 1305

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 0.0 4.1 0.1 95.7 100.0 4.3 6556

Serb 0.0 0.0 0.9 99.1 100.0 0.9 239

Grupe tjera etnike 0.6 2.5 0.3 96.6 100.0 3.4 342
1 Treguesi i MICS-it 8.15 – Fëmijët me së paku njërin prind që jeton jashtë vendit

MICS-i në Kosovë ka përfshirë një matje të thjeshtë të një aspekti të veçantë të migrimit rreth asaj që quhet 
fëmijë të lënë p.sh. nga i cili të dy prindërit janë larguar jashtë vendit. Derisa literatura në këtë çështje rritet dita 
ditës, efektet afatgjata të përfitimeve nga remitancat kundrejt efekteve të padëshirueshme psiko-sociale nuk 
janë akoma përfundimtare, sepse ka dëshmi deri diku kontradiktore rreth efekteve tek fëmijët. 

Përveç prezantimit të shkallëve të thjeshta të prevalencës, rezultatet e MICS-it në Kosovë të prezantuara në 
Tabelën CP.12, do të ndihmojnë në masë të madhe në plotësimin e hapësirave rreth temës së migrimit. Siç pritej, 
vetëm katër përqind të fëmijëve të moshës 0-17 vjeçare kanë njërin apo të dy prindërit që jetojnë jashtë vendit. 
Ka shumë pak dallime sipas karakteristikave të përgjithshme
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XII. SJELLJA SEKSUALE DHE HIV/AIDS

NJOHURITË RRETH BARTJES TË HIV-IT DHE KEQKUPTIMET RRETH HIV-IT
Një nga parakushtet më të rëndësishme për reduktimin e shkallës së infeksioneve me HIV janë njohuritë e sakta 
se si bartet HIV-i, si dhe strategjitë për parandalimin e bartjes. Informatat e sakta janë hapi i parë në ngritjen e 
vetëdijes dhe ofrimin e mjeteve tek adoleshentët dhe të rinjtë për të mbrojtur veten nga infeksioni. Keqkuptimet 
rreth HIV-it janë të shpeshta dhe mund ti hutojnë adoleshentët dhe të rinjtë duke penguar përpjekjet e tyre 
për mbrojtje. Sesioni Special i Asamblesë së Përgjithshme të KB mbi HIV/AIDS (SSAPHA) ka ftuar qeveritë të 
përmirësojnë njohuritë dhe shkathtësitë e të rinjve për të mbrojtur veten e tyre nga HIV-i. Treguesit për të matur 
këtë objektive si dhe OZHM-të në reduktimin e infeksioneve me HIV për gjysmë përfshijnë përmirësimin e nivelit 
të njohurive për HIV-in dhe parandalimin e tij, si dhe ndryshimin e sjelljeve për të parandaluar shpërndarjen e 
mëtejme të sëmundjes. Modulet e HIV-it janë parashtruar tek femrat dhe meshkujt e moshës 15-49 vjeçare. Ju 
lutem vini re se pyetjet në këtë modul referohen si “virusi i AIDS-it”. Kjo terminologji përdoret strikt si metodë 
për të mbledhur të dhënat dhe për t’u ndihmuar respondentëve, dhe është preferuar kundrejt terminologjisë 
korrekte të “HIV-it” që është përdorur për raportimin e gjetjeve ku është parë e nevojshme. 
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S J E L L J A  S E K S U A L E  D H E  H I V / A I D S

Tabela HA.1: Njohuritë rreth bartjes së HIV-it, keqkuptimet rreth HIV-it dhe njohuritë e përgjithshme rreth bartjes së HIV-it (femrat)
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që dinë mënyrat kryesore për parandalimin e bartjes së HIV-it, përqindja që dinë se një person në dukje i 
shëndetshëm mund të jetë HIV-pozitiv, përqindja e atyre që refuzojnë keqkuptimet më të shpeshta, dhe përqindja e atyre që kanë njohuri të përgjithshme 
rreth bartjes së HIV-it, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja 
e atyre 
që kanë 
dëgjuar 

për AIDS-in

Përqindja që e dinë 
se bartja mund të 

parandalohet duke:
Përqindja 
e atyre që 
e dinë se 

një person 
në dukje i 

shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV-pozitiv

Përqindja e atyre që e dinë se bartja e HIV-it nuk 
mund të bartet nga:

Përqindja 
që refuzojnë 
keqkuptimet 

më të shpeshta 
dhe e dinë se 

një person 
në dukje i 

shëndetshëm 
mund të jenë 

HIV pozitiv

Përqindja me 
njohuri të 

përgjithshme1, a

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15-49 

vjeçare

Duke 
pasur 

vetëm një 
partner 
seksual 
besnik 
të pa 

infektuar

Përdorimi 
i kondomit 

çdoherë
Të 

dyja
Pickimet e 

mushkonjave
Mënyrat 

mbinatyrore

Ndarja e 
ushqimit 
me dikë 
me HIV

Përqafimi apo 
përshëndetja 
me duar me 
një person 

që është HIV 
pozitiv

Totali 91.4 78.5 65.8 59.6 63.1 41.4 64.7 39.0 48.1 18.1 14.5 5251

Vendbanimi
Urban 95.3 84.2 71.0 65.3 67.0 45.0 73.0 45.8 57.5 21.8 17.9 2029
Rural 88.9 74.8 62.5 56.0 60.6 39.1 59.5 34.8 42.2 15.8 12.3 3222

Mosha
15-241 95.8 84.1 71.7 65.8 67.8 48.9 75.5 46.5 57.0 20.7 16.8 1829

15-19 95.3 82.4 67.2 61.5 64.4 50.3 75.9 43.2 54.5 18.7 14.9 945
20-24 96.2 86.0 76.5 70.4 71.4 47.4 75.0 50.0 59.7 22.7 18.9 884

25-29 92.4 80.1 70.9 64.5 67.2 48.5 69.0 43.6 57.9 23.7 18.0 701
30-39 89.0 75.6 64.2 57.4 61.6 38.7 58.8 36.0 42.2 17.8 13.9 1406
40-49 87.3 72.8 56.5 50.6 56.0 29.9 53.8 29.5 36.8 12.0 10.0 1315

Statusi martesor
Ndonjëherë e 
martuar / në 
bashkëjetesë

88.8 74.9 61.7 55.2 60.5 36.5 57.6 33.1 41.4 15.6 12.1 3375

Asnjëherë e 
martuar / në 
bashkëjetesë

96.0 84.8 73.1 67.5 67.8 50.1 77.4 49.7 60.3 22.7 18.8 1876

Arsimimi
Nuk ka arsimim 50.2 31.3 24.5 20.0 23.0 9.1 10.3 7.7 8.9 1.5 0.0 86
Fillor 65.3 46.2 33.6 30.2 35.7 14.6 24.9 10.0 16.0 3.5 2.9 204
I mesëm i ulët 85.7 69.3 53.0 46.2 55.1 32.7 47.3 23.7 29.9 10.6 7.6 1997
I mesëm i lartë 97.3 85.1 72.7 65.8 68.0 48.0 73.9 45.1 54.2 20.6 16.5 1801
I lartë 99.5 93.0 85.8 81.0 77.1 53.1 91.4 63.4 78.5 31.0 26.2 1163

Kuintilët e indeksit të pasurisë
Më të varfërit 81.2 62.5 48.2 41.5 52.4 31.3 46.1 21.6 28.8 10.1 7.9 989
Të dytët 89.0 75.0 62.3 56.0 59.0 36.8 57.5 34.9 42.0 14.8 11.8 1056
Mesatarët 92.5 79.6 66.3 60.1 63.0 41.6 65.6 41.1 48.2 17.9 13.3 1031
Të katërtit 95.2 84.2 70.8 64.2 67.9 46.7 70.2 42.7 54.3 21.3 17.7 1090
Më të pasurit 98.0 89.5 79.6 74.4 72.1 49.3 82.4 53.4 65.4 25.7 21.0 1086

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 91.3 79.5 65.6 60.2 62.7 41.0 64.4 38.0 47.0 17.3 14.1 4772
Serb 94.6 67.0 78.9 59.4 72.8 55.2 82.3 67.6 75.2 40.6 28.0 270
Grupe tjera 
etnike

90.0 70.3 52.2 45.1 59.3 31.1 48.9 25.0 38.1 8.2 6.4 209

1 Treguesi i MICS-it 9.1; Treguesi i OZHM-së 6.3 – Njohuritë rreth parandalimit të HIV-it tek femrat e reja 
a Njohuritë e përgjithshme për HIV-in përfshinë njohuritë për të gjitha si vijon: (1) se gjasat për të marrur HIV-in mund të reduktohen duke pasur vetëm një partner besnik të pa infektuar dhe duke përdorur 
kondomin çdoherë (dy mënyrat kryesore të parandalimit të HIV-it), (2) se një person në dukje i shëndetshëm mund të jetë HIV-pozitiv, dhe (3) se HIV-i nuk mund të bartet duke ndarë ushqimin me dikë që ka 
HIV-in dhe nga pickimet e mushkonjave (dy keqkuptimet më të shpeshta tek femrat e moshës 15-49 vjeçare në Kosovë sipas kësaj ankete). 
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Tabela HA.1M: Njohuritë rreth bartjes së HIV-it, keqkuptimet rreth HIV-it dhe njohuritë e përgjithshme rreth bartjes së HIV-it (meshkujt)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që dinë mënyrat kryesore për parandalimin e bartjes së HIV-it, përqindja që dinë se një person në dukje i 
shëndetshëm mund të jetë HIV-pozitiv, përqindja e atyre që refuzojnë keqkuptimet më të shpeshta, dhe përqindja e atyre që kanë njohuri të përgjithshme 
rreth bartjes së HIV-it, Kosovë, 2013-2014

 

Përqindja 
e atyre 
që kanë 

dëgjuar për 
AIDS-in

Përqindja që e dinë 
se bartja mund të 

parandalohet duke:
Përqindja 
e atyre që 
e dinë se 

një person 
në dukje i 

shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV-pozitiv v

Përqindja e atyre që e dinë se bartja e HIV-it nuk 
mund të bartet nga:

Përqindja 
që refuzojnë 
keqkuptimet 

më të shpeshta 
dhe e dinë se një 
person në dukje 
i shëndetshëm 
mund të jenë 

HIV pozitiv

Përqindja me 
njohuri të 

përgjithshme1, a

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15-49 
vjeçare

Duke pasur 
vetëm një 

partner 
seksual 

besnik të pa 
infektuar

Përdorimi 
i kondomit 

çdoherë
Të 

dyja
Pickimet e 

mushkonjave
Mënyrat 

mbinatyrore

Ndarja e 
ushqimit 
me dikë 
me HIV

Përqafimi apo 
përshëndetja 
me duar me 
një person 

që është HIV 
pozitiv

Totali 93.4 88.2 84.5 80.7 73.6 43.8 75.7 44.7 57.0 21.0 19.5 2165

Vendbanimi
Urban 95.0 90.7 87.2 84.1 75.3 44.6 80.6 48.7 64.8 22.4 21.0 783
Rural 92.5 86.7 83.0 78.8 72.6 43.4 73.0 42.4 52.5 20.1 18.6 1382

Mosha
15-241 95.6 88.2 85.3 79.8 72.7 47.1 80.3 42.0 56.6 19.7 17.4 843

15-19 94.9 86.8 82.1 76.0 69.8 49.0 79.0 41.8 57.9 21.0 18.4 468
20-24 96.4 89.9 89.5 84.5 76.3 44.9 81.9 42.1 55.0 18.0 16.3 375

25-29 96.9 93.8 90.3 88.5 78.6 48.9 77.0 51.8 67.6 23.2 22.4 308
30-39 90.4 87.7 84.3 82.1 72.3 41.6 70.1 48.0 55.5 22.6 21.9 504
40-49 90.6 85.3 80.0 76.1 73.4 37.4 72.9 41.5 52.7 20.1 18.7 511

Statusi martesor
Ndonjëherë i 
martuar / në 
bashkëjetesë

91.0 87.1 82.6 79.6 74.1 40.2 72.3 44.8 53.8 21.3 20.4 1088

Asnjëherë i 
martuar /në 
bashkëjetesë

95.8 89.3 86.5 81.8 73.1 47.5 79.1 44.5 60.2 20.6 18.6 1077

Arsimimi 
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3
Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 15
I mesëm i ulët 79.8 71.9 65.5 60.1 58.5 27.3 50.0 25.0 29.6 8.5 7.9 332
I mesëm i lartë 94.7 89.6 85.5 81.7 73.7 45.2 75.7 42.8 56.4 21.4 19.3 1247
I lartë 99.3 95.7 94.4 91.4 83.1 50.9 92.0 60.7 75.4 27.3 26.6 567

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 85.0 76.8 74.4 68.5 66.9 30.6 59.7 32.1 37.8 14.2 12.7 436
Të dytët 92.7 87.5 82.2 78.4 73.8 40.8 72.6 38.3 50.4 16.8 14.9 454
Mesatarët 94.4 90.0 85.7 81.8 72.1 44.7 76.2 45.5 60.2 19.4 18.1 432
Të katërtit 97.8 94.4 88.4 85.9 78.4 54.2 84.5 51.4 64.4 28.4 26.8 405
Më të pasurit 97.4 92.7 92.3 89.3 77.1 49.6 86.3 56.7 73.0 26.6 25.5 438

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 93.5 88.3 85.4 81.4 74.2 43.3 76.6 43.8 56.7 19.9 18.4 1963
Serb 99.0 95.2 78.9 78.1 70.2 65.4 80.4 72.6 75.3 47.9 46.3 112
Grupe tjera 
etnike

84.0 76.1 72.7 67.7 64.5 27.0 49.7 28.9 39.9 10.4 10.4 90

1 Treguesi i MICS-it 9.1; Treguesi i OZHM-së 6.3 – Njohuritë rreth parandalimit të HIV-it mes meshkujve të rinj[M]

a Njohuritë e përgjithshme për HIV-in përfshinë njohuritë për të gjitha si vijon: (1) se gjasat për të marrur HIV-in mund të reduktohen duke pasur vetëm një partner besnik të pa infektuar dhe duke përdorur 
kondomin çdoherë (dy mënyrat kryesore të parandalimit të HIV-it), (2) se një person në dukje i shëndetshëm mund të jetë HIV-pozitiv, dhe (3) se HIV-i nuk mund të bartet duke ndarë ushqimin me dikë që ka 
HIV-in dhe nga pickimet e mushkonjave (dy keqkuptimet më të shpeshta tek meshkujt e moshës 15-49 vjeçare në Kosovë sipas kësaj ankete).
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 
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Një tregues i cili është edhe tregues i OZHM-së edhe tregues i Raportimit të Progresit Global mbi AIDS (më 
herët i njohur si UNGASS) ka të bëj me përqindjen e të rinjve që kanë njohuri të përgjithshme dhe të sakta për 
parandalimin dhe bartjen e HIV-it. Kjo definohet si 1) njohurit që përdorimi i vazhdueshëm i kondomit gjatë 
marrëdhënieve seksuale dhe të pasurit vetëm një partner besnik të pa infektuar mund të reduktoj gjasat e 
marrjes së HIV-it, 2) njohurinë që një person në dukje i shëndetshëm mund të ketë HIV-in, dhe 3) refuzimi i dy 
keqkuptimeve më të shpeshta rreth bartjes/parandalimit të HIV-it. Në Kosovë të gjitha femrave dhe meshkujve 
që kanë dëgjuar për AIDS-it u janë parashtruar pyetje mbi të tria komponentat dhe të gjeturat janë të detajuara 
në Tabelat HA.1 dhe HA.1M.

Në Kosovë, shumica e femrave dhe meshkujve të moshës 15-49 vjeçare kanë dëgjuar për AIDS-in, 91 përqind 
përkatësisht 93 përqind. Megjithatë, përqindja e atyre që dinë për të dyja mënyrat kryesore të parandalimit dhe 
bartjes së HIV-it – të pasurit e vetëm një partneri besnik të pa infektuar dhe përdorimi i kondomit çdo herë – 
është vetëm 60 përqind për femrat dhe 81 përqind për meshkujt. Rreth 79 përqind të femrave dhe 88 përqind 
të meshkujve e dinë se ta pasurit vetëm një partner seksual të besueshëm dhe të pa infektuar dhe 66 përqind 
të femrave dhe 85 përqind të meshkujve e dinë se përdorimi çdo herë i kondomit, është mënyrë e parandalimit 
të bartjes së HIV-it. 

Tabelat HA.1 dhe HA.1M prezantojnë po ashtu përqindjet e femrave dhe meshkujve që në mënyrë të saktë 
identifikojnë keqkuptimet në lidhje me HIV-in. Treguesi është i bazuar në dy keqkuptimet më të shpeshta dhe 
relevante në Kosovë, që HIV-i mund të transmetohet (1) nga pickimi i mushkonjave dhe (2) duke ndarë ushqimin 
me persona me HIV. Tabelat po ashtu ofrojnë informata nëse femrat dhe meshkujt e dinë se HIV nuk mund të 
bartet nga (1) mënyrat mbinatyrore dhe (2) duke u përqafuar apo duke u përshëndetur me duar me një person që 
është HIV pozitiv. Në përgjithësi, 18 përqind të femrave dhe 21 përqind të meshkujve refuzojnë dy keqkuptimet 
më të shpeshta dhe e dinë se një person në dukje i shëndetshëm mund të jetë HIV-pozitiv. Rreth 41 përqind 
të femrave dhe 44 përqind të meshkujve e dinë se HIV-i nuk mund të bartet nga pickimi i mushkonjave dhe 39 
përqind e femrave dhe 45 përqind e meshkujve e dinë që HIV nuk mund të bartet duke ndarë ushqimin me 
persona me HIV, përderisa 63 përqind e femrave dhe 74 përqind e meshkujve e dinë se një person në dukje i 
shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv. 

Niveli i arsimimit është ngushtë i lidhur me të dëgjuarit për AIDS-in duke u nisur nga 50 përqind në mesin e 
femrave që nuk kanë arsimim, deri në 100 përqind për ato me arsimim të lartë. Ngjashëm, pasuria ka korrelacion 
të fuqishëm me 81 përqind  të femrave që jetojnë në kuintilin më të varfër të pasurisë që kanë dëgjuar për AIDS 
krahasuar me 98 përqind të femrave që jetojnë në kuintilin më të pasur të pasurisë. Interesante, kjo shtrirje 
është shumë më shumë e shpërndarë bazuar në nivelin e arsimimit dhe pasurinë për përqindjet e femrave që 
dinë të dy mënyrat kryesore të parandalimit të bartjes së HIV-it. Më pak se dy përqind të femrave që nuk kanë 
arsimim refuzojnë dy keqkuptimet më të shpeshta dhe e dinë se një person në dukje i shëndetshëm mund të 
jetë HIV pozitiv përderisa për ato me edukim të lartë shifra është 31 përqind. Ngjashëm për meshkujt pasuria 
ka ndërlidhje të fuqishme me 69 përqind të meshkujve që jetojnë në kuintilin më të varfër të pasurisë që i dinë 
të dy mënyrat e parandalimit të bartjes së HIV-it krahasuar me 89 përqind të meshkujve që jetojnë në kuintilin 
më të pasur të pasurisë. 

Figura HA.1: Femrat dhe meshkujt me njohuri të përgjithshme rreth bartjes së HIV-it, Kosovë, 2013-2014 
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Njohuritë e përgjithshme të metodave të parandalimit të HIV-it dhe bartjes janë tepër të ulëta me dallime të vogla 
sipas vendbanimeve urbane dhe rurale. Përgjithësisht, 15 përqind të femrave dhe 20 përqind të meshkujve janë 
gjetur të kenë njohuri të përgjithshme. Siç pritej, përqindja e femrave dhe meshkujve me njohuri të përgjithshme 
rritet me rritjen e nivelit të tyre të arsimimit (Figura HA.1). 

Tabela HA.2: Njohuritë për bartjen e HIV-it nga nëna-te-fëmija (femrat)

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që në mënyrë të saktë identifikojnë mënyrat e bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija, Kosovë, 2013-2014
 Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë dëgjuar për AIDS dhe:

Numri i 
meshkujve të 
moshës 15-49 

vjeçare

E dinë se HIV-i mund të bartet nga nëna te fëmija:
Nuk dinë asnjë 

mënyrë të veçantë 
të bartjes së HIV-it 
nga nëna te fëmija

Gjatë 
shtatzënësisë Gjatë lindjes

Duke u 
ushqyer me gji

Nga së paku njëra 
nga tri mënyrat

Nga të tria 
mënyrat1

Totali 67.2 56.0 57.7 73.3 44.7 18.1 5251

Vendbanimi

Urban 71.1 59.7 57.4 77.0 45.7 18.3 2029

Rural 64.6 53.7 57.8 70.9 44.0 17.9 3222

Grup mosha

15-24 68.4 57.5 60.7 76.4 45.4 19.4 1829

15-19 69.0 56.0 60.7 75.0 45.9 20.4 945

20-24 67.9 59.0 60.6 77.9 44.8 18.3 884

25-29 65.3 54.4 58.7 72.8 43.7 19.5 701

30-39 67.9 56.4 54.9 72.4 43.6 16.6 1406

40-49 65.5 54.5 55.8 70.2 45.3 17.1 1315

Statusi martesor

Ndonjëherë e martuar / 
në bashkëjetesë

66.0 54.8 56.3 71.6 43.9 17.2 3375

Asnjëherë e martuar / në 
bashkëjetesë

69.2 58.3 60.1 76.4 46.0 19.7 1876

Arsimimi

Nuk ka arsimim 31.0 29.1 27.4 35.6 23.1 14.5 86

Fillor 44.3 37.1 41.1 47.8 33.0 17.5 204

I mesëm i ulët 60.9 50.0 55.1 66.9 42.0 18.9 1997

I mesëm i lartë 71.2 58.1 60.6 77.6 46.5 19.7 1801

I lartë 78.2 68.5 62.6 84.9 50.0 14.6 1163

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 57.5 47.5 52.7 63.7 38.9 17.5 989

Të dytët 63.8 52.8 54.8 69.5 42.7 19.5 1056

Mesatarët 67.2 55.0 59.1 74.4 45.0 18.1 1031

Të katërtit 70.8 58.5 59.9 76.3 46.8 18.9 1090

Më të pasurit 75.5 65.5 61.3 81.6 49.2 16.5 1086

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 67.8 56.5 57.9 74.2 44.5 17.0 4772

Serb 66.6 56.0 59.9 67.7 53.4 26.8 270

Grupe tjera etnike 53.3 45.4 48.5 58.9 37.0 31.1 209
1 Treguesi i MICS-it 9.2 - Njohuritë për bartjen e HIV-it nga nëna-te-fëmija 
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Tabela HA.2M: Njohuritë për transmetimin e HIV-it nga nëna-te-fëmija (meshkujt)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që në mënyrë të saktë identifikojnë mënyrat e bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija, 
Kosovë, 2013-2014
 Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që kanë dëgjuar për AIDS dhe:

Numri i 
meshkujve të 
moshës 15-49 

vjeçare

E dinë se HIV-i mund të bartet nga nëna te fëmija: Nuk dinë asnjë 
mënyrë të 

veçantë të bartjes 
së HIV-it nga nëna 

te fëmija
Gjatë 

shtatzënësisë Gjatë lindjes
Duke u 

ushqyer me gji
Nga së paku njëra 

nga tri mënyrat
Nga të tria 
mënyrat1

Totali 61.2 53.7 53.8 72.0 38.3 21.4 2165

Vendbanimi
Urban 62.4 55.3 50.7 72.7 36.5 22.3 783
Rural 60.5 52.9 55.5 71.6 39.3 20.9 1382

Grup mosha
15-24 55.4 49.7 54.0 70.1 35.2 25.5 843

15-19 56.5 49.1 55.1 70.4 35.9 24.5 468
20-24 54.1 50.5 52.6 69.6 34.3 26.8 375

25-29 62.5 52.5 51.6 73.6 36.6 23.4 308
30-39 64.5 56.5 52.8 73.3 38.6 17.1 504
40-49 66.8 58.4 55.6 72.9 44.2 17.8 511

Statusi martesor
Ndonjëherë i martuar / në 
bashkëjetesë

63.9 56.1 53.8 73.0 39.5 18.0 1088

Asnjëherë i martuar / në 
bashkëjetesë

58.5 51.3 53.7 71.0 37.1 24.9 1077

Arsimimi 
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3
Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) 15
I mesëm i ulët 49.0 46.2 51.3 59.7 38.1 20.1 332
I mesëm i lartë 61.4 53.2 53.2 71.5 37.6 23.2 1247
I  lartë 69.2 60.1 57.0 81.3 40.6 18.0 567

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 54.9 47.5 54.5 63.6 39.6 21.4 436
Të dytët 57.5 51.2 53.4 70.4 35.7 22.3 454
Mesatarët 60.4 54.9 54.6 72.6 39.8 21.8 432
Të katërtit 66.1 60.3 56.5 78.8 41.3 18.9 405
Më të pasurit 67.6 55.4 50.1 75.0 35.5 22.4 438

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 61.6 54.7 54.6 72.6 39.3 20.9 1963
Serb 56.4 44.4 37.4 65.5 22.8 33.6 112

Grupe tjera etnike 59.3 44.7 56.5 66.3 36.3 17.7 90
1 Treguesi i MICS-it 9.2 - Njohuritë për bartjen e HIV-it nga nëna-te-fëmija[M]

(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Njohuritë për bartjen e HIV-it nga nëna-tek-fëmija është po ashtu një hap i parë i rëndësishëm për femrat të kërkojnë 
testim për HIV-in kur janë shtatzënë për të shmangur infektimin e bebes. Femrat dhe meshkujt duhet të dinë se 
HIV-i mund të bartet gjatë shtatzënësisë, gjatë lindjes dhe përmes të ushqyerit me gji. Niveli i njohurive në mesin e 
femrave dhe meshkujve të moshës 15-49 vjeçare në lidhje me bartjen e HIV-it është prezantuar në Tabelat HA.2 dhe 
HA.2M. Në përgjithësi, 73 përqind të femrave dhe 72 përqind të meshkujve e dinë se HIV-i mund të transmetohet nga 
nëna tek fëmija. Përqindja e femrave dhe meshkujve që dinë të tria mënyrat e bartjes nga nëna te fëmija është 45 
përkatësisht 38 përqind, derisa 18 përqind e femrave dhe 21 përqind e meshkujve nuk kanë ditur për asnjë mënyrë 
të veçantë. Rritja e nivelit të arsimimit dhe ngritja e pasurisë kanë efekt pozitiv në vetëdijesimin se HIV-i mund të 
bartet nga nëna tek fëmija. 
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QËNDRIMET PRANUESE NDAJ PERSONAVE QË JETOJNË ME HIV
Treguesit mbi qëndrimet ndaj njerëzve që jetojnë me HIV masin stigmën dhe diskriminimin në komunitet. Stigma 
dhe diskriminimi konsiderohen si të ulëta nëse respondentët raportojnë qëndrime pranuese në katër pyetjet në 
vijim: 1) do kujdeseshin për një anëtarë të familjes me AIDS në shtëpinë e tyre; 2) do blinin perime të freskëta 
nga një shitës që është HIV-pozitiv; 3) mendojnë se një mësuese që është HIV-pozitiv duhet lejuar të jep mësim 
në shkollë; dhe 4) nuk do ta mbanin sekret nëse një anëtarë i familjes është HIV-pozitiv.

Tabela HA.3: Qëndrimet pranuese ndaj personave që jetojnë me HIV (femrat)
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë dëgjuar për AIDS-in, që shprehin qëndrime pranuese ndaj personave që jetojnë me 
HIV, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e femrave të cilat:

Numri i 
femrave të 

moshës 15-49 
vjeçare që 

kanë dëgjuar 
për AIDS-in

Do kujdeseshin 
për një anëtarë 

të familjes 
me AIDS në 

shtëpinë e tyre

Do blinin perime 
të freskëta nga 

një shitës që është 
HIV-pozitiv

Besojnë se një mësuese 
që është HIV-pozitiv 

dhe nuk është e 
sëmurë do duhej 

lejuar të vazhdojë 
mësimdhënien

Nuk do ta mbanin 
sekret nëse një 

anëtarë i familjes 
do të ishte HIV 

pozitiv

Pajtohen 
me së paku 

një nga 
qëndrimet 
pranuese

Shfaqin 
qëndrime 
pranuese 

në të katër 
treguesit1

Totali 91.2 20.1 24.6 51.6 97.3 6.2 4798

Vendbanimi

Urban 92.5 25.2 29.1 48.3 97.3 8.1 1934

Rural 90.3 16.8 21.6 53.7 97.3 5.0 2864

Mosha

15-24 94.5 27.1 32.3 46.8 98.5 7.3 1751

15-19 94.6 24.6 27.8 47.4 98.4 5.6 901

20-24 94.3 29.7 37.1 46.2 98.6 9.0 850

25-29 91.3 24.1 30.0 45.9 97.4 7.6 648

30-39 87.2 15.3 19.2 53.7 95.9 5.6 1251

40-49 90.4 12.6 15.8 59.7 97.0 4.5 1148

Statusi martesor

Ndonjëherë e martuar / 
në bashkëjetesë

88.5 14.7 18.5 55.2 96.4 4.7 2997

Asnjëherë e martuar / 
në bashkëjetesë

95.5 29.2 34.8 45.6 98.8 8.8 1802

Arsimimi

Nuk ka arsimim (85.1) (2.9) (13.9) (58.2) (92.5) (0.0) 43

Fillor 87.2 9.1 11.8 58.2 94.0 2.7 133

I mesëm i ulët 87.6 9.1 12.9 58.5 96.6 2.8 1712

I mesëm i lartë 92.3 20.3 22.9 48.1 97.3 5.1 1752

I  lartë 95.3 38.3 46.6 45.6 98.9 13.7 1157

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 87.8 11.0 14.8 56.6 96.8 3.2 803

Të dytët 91.2 18.9 21.1 56.8 97.5 5.4 940

Mesatarët 90.4 19.7 25.9 51.8 97.0 6.1 954

Të katërtit 91.1 21.8 26.1 49.4 97.4 6.5 1037

Më të pasurit 94.5 26.8 32.6 45.0 97.7 9.1 1065

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 91.1 20.2 24.7 52.9 97.5 6.2 4355

Serb 96.8 24.3 29.6 26.6 96.8 7.4 255

Grupe tjera etnike 86.1 14.4 17.3 55.0 94.1 5.4 188
1 Treguesi i MICS-it 9.3 - Qëndrimet pranuese ndaj personave që jetojnë me HIV

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
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Tabela HA.3M: Qëndrimet pranuese ndaj personave që jetojnë me HIV (meshkujt)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që kanë dëgjuar për AIDS-in, që shprehin qëndrime pranuese ndaj personave që jetojnë 
me HIV, Kosovë, 2013-2014
 Përqindja e meshkujve të cilët:

Numri i 
meshkujve të 
moshës 15-49 

vjeçare që 
kanë dëgjuar 
për AIDS-in

Do kujdeseshin 
për një anëtarë 

të familjes 
me AIDS në 

shtëpinë e tyre

Do blinin perime 
të freskëta nga 

një shitës që është 
HIV-pozitiv

Besojnë se një mësuese 
që është HIV-pozitiv 

dhe nuk është e 
sëmurë do duhej 

lejuar të vazhdojë 
mësimdhënien

Nuk do ta mbanin 
sekret nëse një 

anëtarë i familjes 
do të ishte HIV 

pozitiv

Pajtohen 
me së paku 

një nga 
qëndrimet 
pranuese

Shfaqin 
qëndrime 
pranuese 

në të katër 
treguesit1

Totali 98.5 27.1 28.2 56.9 99.5 8.2 2022

Vendbanimi

Urban 98.7 33.8 32.9 56.1 99.1 11.1 744

Rural 98.5 23.2 25.4 57.3 99.7 6.5 1278

Mosha

15-24 99.3 29.2 27.6 46.6 99.7 6.9 805

15-19 99.8 28.2 26.9 46.3 100.0 6.5 444

20-24 98.7 30.4 28.5 47.0 99.4 7.4 361

25-29 97.7 34.7 34.2 51.6 99.6 8.0 298

30-39 97.7 26.6 29.7 66.2 99.3 11.0 455

40-49 98.6 19.0 23.7 68.9 99.1 7.8 463

Statusi martesor

Ndonjëherë i martuar / 
në bashkëjetesë

98.1 23.5 25.8 67.2 99.4 9.5 990

Asnjëherë i martuar / 
në bashkëjetesë

98.9 30.6 30.4 46.9 99.5 6.9 1032

Arsimimi 

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) 10

I mesëm i ulët 98.2 11.9 13.1 64.3 100.0 3.9 265

I mesëm i lartë 98.3 23.1 23.6 57.3 99.2 7.2 1181

I lartë 99.1 42.3 44.7 52.6 99.8 12.5 563

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 98.3 15.9 18.7 59.5 99.7 4.5 370

Të dytët 98.8 23.1 23.5 56.3 99.8 6.4 421

Mesatarët 98.8 27.0 26.4 61.3 99.8 8.2 408

Të katërtit 98.6 32.1 30.9 56.3 99.1 10.0 396

Më të pasurit 98.3 36.3 40.1 51.3 99.0 11.4 426

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 98.7 26.1 27.5 59.2 99.5 8.0 1835

Serb 96.9 42.3 43.0 22.3 98.9 13.0 111

Grupe tjera etnike 97.1 28.9 23.2 50.5 98.4 5.3 75
1 Treguesi i MICS-it 9.3 – Qëndrimet pranuese ndaj personave që jetojnë me HIV[M]

(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste ta pa peshuara
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Figura HA.2: Qëndrimet pranuese ndaj personave që jetojnë me HIV/AIDS, Kosovë, 2013-2014 

Tabelat HA.3 dhe HA.3M prezantojnë qëndrimet e femrave dhe meshkujve ndaj personave që jetojnë me HIV. Në 
Kosovë, 97 përqind e femrave dhe 100 përqind e meshkujve që kanë dëgjuar për AIDS-in pajtohen me së paku 
një nga deklaratat pranuese. Qëndrimi pranues më i shpeshtë është gatishmëria për t’u kujdesur për anëtarin e 
familjes me AIDS në shtëpinë e tyre (91 përqind përkatësisht 99 përqind) (Figura HA.2). Edhe pse ka ndryshime 
të vogla, në përgjithësi individët më të arsimuar dhe ata nga ekonomitë familjare më të pasura kanë më shumë 
të ngjarë të shprehin qëndrime pranuese se sa ata me arsimim më të ulët dhe me status më të varfër të pasurisë. 
Derisa pajtueshmëria me së paku një qëndrim pranues është shumë e lartë (në masë të madhe për shkak të 
niveleve të larta të vullnetit për tu kujdesur për një anëtarë të familjes me AIDS në shtëpinë e tyre), shprehjet e 
qëndrimeve pranuese në të gjithë, të katër, treguesit janë pothuajse jo ekzistent në gjashtë përqind për femrat 
dhe tetë përqind për meshkujt. 

NJOHURITË RRETH VENDEVE PËR TESTIM PËR HIV, KËSHILLIM DHE TESTIM GJATË  
KUJDESIT ANTENATAL
Një tregues tjetër i rëndësishëm është njohuria se ku mund të testohen për HIV dhe përdorimi i shërbimeve të 
tilla. Për të mbrojtur veten e tyre dhe parandaluar infektimin e të tjerëve, është e rëndësishme që individët të 
dinë për statusin e tyre të HIV-it. Njohuria mbi statusin e tyre është po ashtu një faktor kritik rreth vendimit për 
të kërkuar trajtim.

Do ishin të vullne-
tshëm të kujdesen për 
një anëtar të familjes 
me Aids në shtëpinë 

e tyre

Do të blinin perime të 
freskëta nga një shitës 

që është HIV pozitiv

Besojn se një mësuese 
femer e cila është HIV 
pozitiv dhe nuk është 

e sëmurë duhet të 
lejohet të vazhdojë 
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Tabela HA.4: Njohuritë rreth vendeve për testim për HIV (femrat)
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që dinë se ku mund të testohen për HIV, përqindja e atyre që janë testuar ndonjëherë, 
përqindja që janë testuar ndonjëherë dhe i dinë rezultatet e testit të fundit, përqindja e atyre që janë testuar në 12 muajt e fundit, dhe 
përqindja e atyre që janë testuar në 12 muajt e fundit dhe e dinë rezultatin, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e femrave të cilat: Numri i 

femrave të 
moshës 15-
49 vjeçare

Dinë një vend 
ku mund të 
testohen1

Janë testuar 
ndonjëherë

Janë testuar ndonjëherë dhe i 
dinë rezultatet e testit të fundit

Janë testuar në 12 
muajt e fundit

Janë testuar në 12 muajt e 
fundit dhe i dinë rezulatet2, 3

Totali 15.5 2.6 2.5 0.8 0.7 5251

Vendbanimi

Urban 22.1 4.6 4.4 1.1 1.0 2029

Rural 11.4 1.4 1.4 0.5 0.5 3222

Mosha

15-24 14.1 1.3 1.2 0.5 0.5 1829

15-19 10.9 0.5 0.5 0.2 0.2 945

20-24 17.6 2.2 2.0 0.9 0.8 884

25-29 20.0 4.7 4.6 1.1 1.1 701

30-39 17.6 3.6 3.5 1.1 1.1 1406

40-49 12.8 2.4 2.2 0.4 0.4 1315

Mosha dhe aktiviteti seksual në 12 muajt e fundit

Seksualisht aktive 15.9 3.4 3.2 1.1 1.0 3392

15-243 17.5 3.8 3.5 1.6 1.3 433

15-19 (6.9) (1.9) (1.9) (0.0) (0.0) 44

20-24 18.7 4.0 3.6 1.8 1.4 389

25-49 15.6 3.3 3.1 1.0 0.9 2959

Seksualisht jo-aktive 14.9 1.3 1.3 0.2 0.2 1859

Statusi martesor

Ndonjëherë e martuar / 
në bashkëjetesë

14.3 2.8 2.6 0.8 0.8 3375

Asnjëherë e martuar / 
në bashkëjetesë

17.6 2.3 2.3 0.6 0.6 1876

Arsimimi

Nuk ka arsimim 2.3 0.0 0.0 0.0 0.0 86

Fillor 2.9 0.9 0.9 0.0 0.0 204

I mesëm i ulët 5.1 0.8 0.8 0.4 0.3 1997

I mesëm i lartë 16.2 2.3 2.1 0.8 0.8 1801

I lartë 35.6 6.8 6.6 1.5 1.4 1163

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 6.1 1.3 1.2 0.4 0.4 989

Të dytët 10.3 1.4 1.4 0.7 0.7 1056

Mesatarët 14.0 2.2 2.2 1.1 1.1 1031

Të katërtit 15.6 1.7 1.3 0.5 0.3 1090

Më të pasurit 30.6 6.4 6.4 1.2 1.2 1086

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 13.8 2.4 2.2 0.7 0.7 4772

Serb 50.3 8.8 8.8 1.9 1.9 270

Grupe tjera etnike 8.7 0.7 0.7 0.0 0.0 209
1 Treguesi i MICS-it 9.4 – Femrat të cilat e dinë se ku mund të testohen për HIV 

2 Treguesi i MICS-it 9.5 - Femrat që janë testuar për HIV dhe i dinë rezultatet  
3 Treguesi i MICS-it 9.6 – Femrat e reja seksualisht aktive që janë testuar për HIV dhe i dinë rezultatet

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
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Tabela HA.4M: Njohuritë rreth vendeve për testim për HIV (meshkujt)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që dinë se ku mund të testohen për HIV, përqindja e atyre që janë testuar ndonjëherë, 
përqindja që janë testuar ndonjëherë dhe i dinë rezultatet e testit të fundit, përqindja e atyre që janë testuar në 12 muajt e fundit, dhe 
përqindja e atyre që janë testuar në 12 muajt e fundit dhe e dinë rezultatin, Kosovë, 2013-2014
 Përqindja e meshkujve të cilët: Numri i 

meshkujve 
të moshës 

15-49 
vjeçare

Dinë një vend 
ku mund të 
testohen1

Janë testuar 
ndonjëherë

Janë testuar ndonjëherë dhe i 
dinë rezultatet e testit të fundit

Janë testuar në 12 
muajt e fundit

Janë testuar në 12 muajt e 
fundit dhe i dinë rezulatet2, 3

Totali 31.0 7.4 6.9 1.5 1.4 2165

Vendbanimi
Urban 37.2 9.9 9.7 1.6 1.6 783
Rural 27.5 6.0 5.4 1.5 1.3 1382

Mosha
15-24 21.5 3.0 2.5 0.9 0.8 843

15-19 18.2 1.5 1.2 1.1 0.8 468
20-24 25.6 4.9 4.1 0.7 0.7 375

25-29 38.9 10.1 10.1 3.8 3.8 308
30-39 37.1 10.4 9.9 1.5 1.2 504
40-49 35.8 10.1 9.3 1.2 1.1 511

Mosha dhe aktiviteti seksual në 12 muajt e fundit
Seksualisht aktiv 35.9 9.3 8.9 1.8 1.7 1532
     15-243 30.0 4.5 4.3 1.1 1.1 338

     15-19 29.1 0.9 0.9 0.9 0.9 99
     20-24 30.3 6.0 5.7 1.2 1.2 239

     25-49 37.6 10.7 10.2 2.0 1.9 1194
Seksualisht jo-aktiv 19.0 2.8 2.3 0.8 0.6 633

Statusi martesor
Ndonjëherë i martuar / 
në bashkëjetesë

36.1 10.8 10.1 1.6 1.4 1088

Asnjëherë i martuar / 
në bashkëjetesë

25.8 4.0 3.8 1.5 1.4 1077

Arsimimi
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 3
Fillor (*) (*) (*) (*) (*) 15
I mesëm i ulët 15.3 4.9 4.7 1.3 1.0 332
I mesëm i lartë 27.4 6.5 5.8 1.5 1.2 1247

I lartë 48.3 10.9 10.8 1.9 1.9 567

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 22.0 6.6 6.3 2.0 1.7 436

Të dytët 23.9 5.2 4.5 1.2 0.9 454

Mesatarët 29.6 7.3 6.6 1.2 1.2 432

Të katërtit 36.7 7.5 6.8 1.7 1.5 405

Më të pasurit 43.3 10.6 10.6 1.6 1.6 438

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 28.7 7.7 7.3 1.5 1.4 1963

Serb 69.7 3.4 1.2 1.2 0.0 112

Grupe tjera etnike 32.9 6.6 6.6 1.8 1.8 90
1 Treguesi i MICS-it 9.4 – Meshkujt të cilët e dinë se ku mund të testohen për HIV[M]

2 Treguesi i MICS-it 9.5 - Meshkujt që janë testuar për HIV dhe i dinë rezultatet[M]

3 Treguesi i MICS-it 9.6 – Meshkujt e rinj seksualisht aktiv që janë testuar për HIV dhe i dinë rezultatet[M]

(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste ta pa peshuara
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Pyetjet e lidhura me njohuritë rreth institucioneve për testim për HIV dhe nëse personi është testuar ndonjëherë 
janë të prezantuara në Tabelat HA.4 dhe HA.4M. 16 përqind të femrave dhe 31 përqind të meshkujve e dinë se 
ku mund të testohen, derisa janë testuar tre përqind përkatësisht shtatë përqind. 

Një proporcion i vogël (më pak se një përqind) janë testuar dhe kanë pranuar rezultatet gjatë 12 muajve të fundit. 
Njohuritë për vendin se ku mund të testohen rriten me rritjen e nivelit të arsimimit. 

Tabela HA.5: Këshillimi dhe testimi për HIV gjatë kujdesit antenatal
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit që kanë pasur vizita antenatale nga profesionistë 
shëndetësor gjatë shtatzënësisë së fundit, përqindja e atyre që janë këshilluar për HIV-in, përqindja e atyre që u është ofruar dhe janë 
testuar për HIV, përqindja e atyre që u është ofruar, janë testuar dhe kanë pranuar rezultatet e testit të HIV-it, dhe përqindja e atyre që 
janë këshilluar dhe u është ofruar, kanë pranuar (janë testuar) dhe kanë marrë rezultatet e testit të HIV-it, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e femrave të cilat Numri i 

femrave të 
moshës 15-49 

vjeçare me 
lindje të gjallë 

në 2 vitet e 
fundit

Kanë pranuar 
kujdes antenatal 

nga profesionistët 
shëndetësor gjatë 
shtatzënësisë së 

fundit

Janë këshilluar 
për HIV-in 

gjatë kujdesit 
antenatal1

U është ofruar testi 
i HIV-it dhe janë 

testuar për HIV gjatë 
kujdesit antenatal

U është ofruar një test 
për HIV dhe janë testuar 

për HIV gjatë kujdesit 
antenatal dhe kanë marrë 

rezultatet2

Janë këshilluar për HIV, u 
është ofruar një test për 
HIV, kanë pranuar (janë 
testuar) dhe kanë marrë 

rezultatet

Totali 97.8 3.6 2.1 2.1 0.9 636

Vendbanimi
Urban 98.9 3.5 4.7 4.7 2.0 242
Rural 97.1 3.7 0.5 0.5 0.2 394

Mosha
15-24 98.0 2.8 0.0 0.0 0.0 136

15-19 (*) (*) (*) (*) (*) 13
20-24 97.8 3.1 0.0 0.0 0.0 124

25-29 98.8 4.1 3.3 3.3 2.2 218
30-39 97.9 3.4 2.3 2.3 0.3 260
40-49 (*) (*) (*) (*) (*) 22

Statusi martesor
Ndonjëherë 
e martuar/në 
bashëkejetesë

97.8 3.6 2.1 2.1 0.9 636

Arsimimi

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 10

Fillor (91.4) (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) 34

I mesëm i ulët 98.3 4.1 0.3 0.3 0.3 279

I mesëm i lartë 98.3 2.0 1.0 1.0 0.5 197

I lartë 98.9 6.4 8.9 8.9 3.3 116

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 94.8 2.0 0.0 0.0 0.0 140

Të dytët 98.3 3.1 0.0 0.0 0.0 128

Mesatarët 98.5 4.7 0.8 0.8 0.0 129

Të katërtit 98.9 3.6 0.7 0.7 0.7 124

Më të pasurit 98.9 5.0 9.9 9.9 4.2 116

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 98.4 3.2 2.0 2.0 0.7 579

Serb (*) (*) (*) (*) (*) 19

Grupe tjera etnike (96.6) (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) 38
1 Treguesi i MICS-it 9.7 – Këshillimi për HIV gjatë kujdesit antenatal

2 Treguesi i MICS0it 9.8 – Testimi për HIV gjatë kujdesit antenatal
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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Tabela HA.6: Marrëdhënia seksuale me partner të shumëfishtë (femrat)a

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur ndonjëherë marrëdhënie seksuale, përqindja që kanë pasur marrëdhënie 
seksuale në 12 muajt e fundit, përqindja e atyre që kanë pasur marrëdhënie seksuale me më shumë se një partner në 12 muajt e fundit, 
numri mesatar i partnerëve seksual gjatë jetës për femrat që kanë pasur ndonjëherë marrëdhënie seksuale, dhe mes atyre që kanë pasur 
marrëdhënie seksuale me partnerë të shumëfishtë në 12 muajt e fundit, përqindja e atyre që kanë përdorur kondom gjatë marrëdhënies 
së fundit seksuale, Kosovë, 2013-2014

 

Përqindja e femrat të cilët:
Numri i

femrave të 
moshës 15-49 

vjeçare

Numri mesatar 
i partnerëve 
seksual gjatë 

jetës

Numri i femrave 
të moshës 15-49 

vjeçare që kanë pasur 
marrëdhënie seksuale 

ndonjëherë

Ndonjëherë 
kan pasur 

marrëdhënie 
seksuale

kanë pasur 
marrëdhënie 

seksuale në 12 
muajt e fundit

Kanë pasur marrëdhënie 
seksuale me më shumë se 

1 partner në 12 muajt e 
fundit1

Totali 68.6 64.6 0.0 5251 1.1 3604

Vendbanimi
Urban 69.6 64.9 0.1 2029 1.1 1412
Rural 68.0 64.4 0.0 3222 1.1 2192

Mosha
15-24 24.9 23.7 0.1 1829 1.0 456

15-19 4.8 4.7 0.0 945 (1.0) 45
20-24 46.4 44.0 0.1 884 1.1 410

25-29 78.7 74.7 0.0 701 1.1 552
30-39 93.7 88.9 0.0 1406 1.1 1317
40-49 97.3 90.2 0.1 1315 1.1 1279

Statusi martesor
Ndonjëherë i martuar / 
në bashkëjetesë

99.9 95.1 0.0 3375 1.1 3373

Asnjëherë i martuar / në 
bashkëjetesë

12.3 9.7 0.1 1876 1.2 231

Arsimimi
Nuk ka arsimim 94.4 90.6 0.0 86 1.3 81
Fillor 91.0 83.2 0.0 204 1.1 186
I mesëm i ulët 85.4 81.2 0.0 1997 1.0 1706
I mesëm i lartë 55.1 52.4 0.1 1801 1.1 992
I lartë 54.9 49.8 0.1 1163 1.2 638

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 68.7 64.6 0.0 989 1.1 679
Të dytët 66.8 64.0 0.1 1056 1.0 705
Mesatarët 69.0 64.4 0.0 1031 1.1 711
Të katërtit 68.7 64.9 0.0 1090 1.1 749
Më të pasurit 69.9 65.1 0.1 1086 1.1 759

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 67.8 64.0 0.0 4772 1.0 3234
Serb 79.6 74.4 0.3 270 1.5 215
Grupe tjera etnike 74.0 66.4 0.0 209 1.1 154

1 Treguesi i MICS-it 9.12 – Partnere të shumta seksuale
2 Treguesi i MICS-it 9.13 – Përdorimi i kondomit në marrëdhënien e fundit seksuale në mesin e fëmijëve me partner seksuale të shumtë

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
“-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues

Mes femrave që kanë lindur brenda dy viteve para anketës, përqindja e atyre që kanë pasur këshillim dhe testim 
për HIV gjatë kujdesit antenatal është prezantuar në Tabelën HA.5. Derisa mbulueshmëria me kujdes antenatal 
nga profesionistët shëndetësor për shtatzënësinë e fundit është pothuaj universal me 98 përqind, vetëm katër 
përqind kanë marrë këshillim për HIV gjatë kujdesit antenatal dhe për dy përqind i’u është ofruar testimi për HIV 
dhe më pas dy përqind kanë pranuar rezultatet. 

SJELLJA SEKSUALE NË LIDHJE ME BARTJEN E HIV-IT
Promovimi i sjelljes së sigurt seksuale është kritike në reduktimin e prevalencës së HIV-it. Përdorimi i kondomit 
gjatë marrëdhënies seksuale, posaçërisht kur bëhet fjalë për partnerë jo të rregullt apo të shumëfishtë, është 
posaçërisht i rëndësishëm në reduktimin e shpërndarjes së HIV-it. Një seri pyetjesh u janë parashtruar femrave 
dhe meshkujve të moshës 15-49 vjeçare për të vlerësuar rrezikun e tyre për infeksion me HIV. 
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Tabela HA.6M: Marrëdhënia seksuale me partner të shumëfishtë (meshkujt)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur ndonjëherë marrëdhënie seksuale, përqindja që kanë pasur marrëdhënie seksuale 
në 12 muajt e fundit, përqindja e atyre që kanë pasur marrëdhënie seksuale me më shumë se një partner në 12 muajt e fundit, numri mesatar i 
partnerëve seksual gjatë jetës për meshkujt që kanë pasur ndonjëherë marrëdhënie seksuale, dhe mes atyre që kanë pasur marrëdhënie seksuale me 
partnerë të shumëfishtë në 12 muajt e fundit, përqindja e atyre që kanë përdorur kondom gjatë marrëdhënies së fundit seksuale, Kosovë, 2013-2014

 

Përqindja e meshkujve të cilët:

Numri i
meshkujve 
të moshës 

15-49 
vjeçare

Numri 
mesatar i 

partnerëve 
seksual 

gjatë jetës

Numri i meshkujve 
të moshës 15-49 
vjeçare që kanë 

pasur marrëdhënie 
seksuale 

ndonjëherë

Përqindja e 
meshkujve të cilët 

kanë pasur më 
shumë se një partner 
në 12 muajt e fundit 
dhe kanë përdorur 

kondom gjatë 
mardhënies së fundit 

seksuale2

Numri i
meshkujve të 
moshës 15-49 

vjeçare

Ndonjëher 
kan pasur 

marrëdhënie 
seksuale

kanë pasur 
marrëdhënie 

seksuale në 12 
muajt e fundit

Kanë pasur 
marrëdhënie 
seksuale me 

më shumë se 1 
partner në 12 

muajt e fundit1

Totali 77.5 70.7 7.1 2165 4.2 1678 36.8 153

Vendbanimi
Urban 82.3 76.4 9.6 783 4.9 644 34.6 75
Rural 74.8 67.5 5.6 1382 3.9 1034 38.9 78

Mosha
15-24 47.9 40.1 9.0 843 4.7 404 51.0 76

15-19 26.8 21.2 4.3 468 3.5 125 (*) 20
20-24 74.3 63.7 14.9 375 5.3 278 43.7 56

25-29 89.7 80.5 7.9 308 4.2 276 (*) 24
30-39 97.7 92.6 5.4 504 4.0 492 (32.8) 27
40-49 99.2 93.9 5.0 511 4.1 506 (0.0) 25

Statusi martesor
Ndonjëherë i martuar / 
në bashkëjetesë

100.0 96.7 4.5 1088 3.9 1088 15.7 49

Asnjëherë i martuar / 
në bashkëjetesë

54.8 44.6 9.7 1077 4.8 590 46.6 104

Arsimimi
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 3 (*) 2  - 0
Fillor (*) (*) (*) 15 (*) 12  - 0
I mesëm i ulët 79.0 74.0 2.8 332 3.1 263 (*) 9
I mesëm i lartë 72.7 66.1 5.9 1247 4.4 907 41.2 74
I lartë 87.1 78.8 12.4 567 4.7 494 34.3 70

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 75.7 69.9 3.7 436 3.2 330 (*) 16
Të dytët 71.1 64.7 5.5 454 3.8 323 (51.2) 25
Mesatarët 75.8 67.0 6.5 432 4.7 328 (32.0) 28
Të katërtit 79.9 73.3 9.4 405 4.4 324 (37.3) 38
Më të pasurit 85.5 79.2 10.4 438 5.0 374 (32.4) 46

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 76.1 69.1 6.3 1963 4.3 1493 38.7 123
Serb 93.6 93.6 19.4 112 3.8 105 (*) 22
Grupe tjera etnike 89.2 78.9 8.8 90 3.7 80 (*) 8

1 Treguesi i MICS-it 9.12 – Partnere të shumta seksuale[M]

2 Treguesi i MICS-it 9.13 – Përdorimi i kondomit në marrëdhënien e fundit seksuale në mesin e fëmijëve me partner seksuale të shumtë[M]

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara 
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
“-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues

Siç është paraqitur në Tabelat HA.6 dhe HA.6M, asnjë femër dhe shtatë përqind e meshkujve të moshës 15-49 
vjeçare raportojnë të kenë pasur marrëdhënie seksuale me më shumë se një partner në 12 muajt e fundit. Nga këta, 
vetëm 37 përqind74  e meshkujve kanë raportuar se kanë përdorur kondomin kur kishin marrëdhënien seksuale për 
herë të fundit dhe është me rëndësi të theksohet se vetëm 16 përqind në mesin e atyre ndonjëherë të martuar/
në bashkëjetesë. Derisa vetëm 12 përqind të femrave të cilat nuk ishin të martuara asnjëherë/në bashkëjetesë 
kishin marrëdhënie seksuale, rreth gjysma e meshkujve raportuan se e kanë bërë një gjë të tillë (55 përqind).  

74 Të dhënat për femrat e moshës 15-49 vjeç të cilat kishin më shumë se një partner seksual në 12 muajt e fundit që kanë raportuar se kanë përdorur kondomin herën e fundit që kanë 
pasur marrëdhënie seksuale është e bazuar në më pak se 25 raste të papeshuara dhe nuk janë prezantuar në Tabelën HA.6
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TREGUESIT E HIV-IT PËR FEMRAT E REJA DHE MESHKUJT E RINJ
Në shumë vende, më shumë se gjysma e të rriturve të ri të infektuar me HIV janë në mesin e të rinjve të moshës 15-
24 vjeçare, prandaj, ndryshimi i sjelljes në mesin e anëtarëve të kësaj grup moshe është posaçërisht i rëndësishëm 
për reduktimin e infeksioneve. Tabelat në vijim paraqesin informata specifike për këtë grup moshë.

Tabela HA.7: Treguesit kyç të HIV-it dhe AIDS-it (femrat e reja)
Përqindja e femrave të moshës 15-24 vjeçare sipas treguesve kyç të HIV-it dhe AIDS-it, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e femrave të moshës 15-24 vjeçare të cilat:

Numri i 
femrave 

të 
moshës 

15-24 
vjeçare

Përqindja 
e femrave 

të reja 
seksualisht 
aktive që 

janë testuar 
për HIV në 12 

muajt e fundit 
dhe i dinë 
rezultatet2

Numri i femrave 
të moshës 

15-24 vjeçare 
që kanë pasur 
marrëdhënie 

seksuale në 12 
muajt e fundit

Përqindja 
e atyre që 
shprehin 
qëndrime 
pranuese 

ndaj 
personave 
që jetojnë 
me HIV për 

të katër 
treguesitb

Numri i 
femrave 

të moshës 
15-24 

vjeçare 
që kanë 
dëgjuar 

për 
AIDS-in

Kanë njohuri 
gjithëpërfshirëse1, a

Dinë të tria 
mënyrat e 
bartjes së 
HIV-it nga 
nëna tek 

fëmija

Dinë 
ndonjë 
vend ku 
mund të 
testohen 
për HIV

Janë testuar 
ndonjëherë 
dhe i dinë 
rezultatet 
e testit të 

fundit

Janë 
testuar 

për HIV në 
12 muajt 
e fundit 
dhe dinë 
rezultate

Kanë pasur 
marrëdhënie 

seksuale në 12 
muajt e fundit

Totali 16.8 45.4 14.1 1.2 0.5 23.7 1829 1.3 433 7.3 1751

Vendbanimi
Urban 18.6 46.1 19.7 1.9 0.9 23.9 661 2.9 158 8.6 648
Rural 15.8 45.0 11.0 0.8 0.2 23.5 1168 0.3 275 6.5 1104

Mosha
15-19 14.9 45.9 10.9 0.5 0.2 4.7 945 (0.0) 44 5.6 901

15-17 14.8 45.9 10.8 0.1 0.1 0.4 563 (*) 2 2.9 537
18-19 15.0 45.8 11.2 1.1 0.3 11.0 382 (0.0) 42 9.6 364

20-24 18.9 44.8 17.6 2.0 0.8 44.0 884 1.4 389 9.0 850
20-22 20.4 45.2 18.4 1.8 0.8 34.9 553 1.8 193 8.0 538
23-24 16.3 44.2 16.1 2.3 0.7 59.2 331 1.1 196 10.8 313

Statusi martesor
Ndonjëherë e martuar 
/ në bashkëjetesë

11.3 43.9 11.1 0.9 0.9 96.9 323 0.9 313 4.2 300

Asnjëherë e martuar / 
në bashkëjetesë

18.0 45.7 14.8 1.3 0.4 8.0 1506 2.2 121 7.9 1451

Arsimimi
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 (*) 1 (*) 1
Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) 18 (*) 9 (*) 12
I mesëm i ulët 10.1 41.1 5.4 1.1 0.7 36.8 350 1.9 129 3.2 304
I mesëm i lartë 15.5 45.3 11.1 0.9 0.5 17.3 882 1.3 153 4.2 862
I lartë 23.4 48.3 24.6 1.8 0.2 24.7 576 0.8 142 14.0 573

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 11.8 41.6 7.1 0.4 0.4 20.9 340 0.0 71 5.4 301
Të dytët 15.5 44.4 10.7 1.3 1.0 26.0 400 2.8 104 6.9 380
Mesatarët 16.5 44.2 15.6 2.2 0.8 23.3 350 3.3 82 8.3 341
Të katërtit 19.4 47.3 13.9 0.2 0.0 23.9 393 0.0 94 6.2 389
Më të pasurit 20.7 49.2 23.7 2.1 0.1 23.9 346 0.0 82 9.5 341

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 16.9 45.9 13.0 1.0 0.5 23.0 1672 1.4 384 7.0 1606

Serb 20.7 40.3 41.7 6.6 0.0 37.5 91 (*) 34 11.2 85

Grupe tjera etnike 10.2 38.1 5.8 0.0 0.0 22.1 66 (*) 15 8.6 60
1 Treguesi i MICS-it 9.1; Treguesi i OZHM-së 6.3 – Njohuritë rreth parandalimit të HIV-it mes femrave të reja

2 Treguesi i MICS-it 9.6 – Femrat e reja seksualisht aktive që janë testuar për HIV dhe i dinë rezultatet
a Njohuritë e përgjithshme për HIV-in përfshinë njohuritë për të gjitha si vijon: (1) se gjasat për të marrur HIV-in mund të reduktohen duke pasur vetëm një partner besnik të pa infektuar dhe duke përdorur 
kondomin çdoherë (dy mënyrat kryesore të parandalimit të HIV-it), (2) se një person në dukje i shëndetshëm mund të jetë HIV-pozitiv, dhe (3) se HIV-i nuk mund të bartet duke ndarë ushqimin me dikë që 
ka HIV-in dhe nga pickimi i mushkonjave (dy keqkuptimet më të shpeshta tek femrat e moshës 15-49 vjeçare në Kosovë sipas kësaj ankete). 
b Referohu Tabelës HA.3 për të katër treguesit
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
 (*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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Tabela HA.7M: Treguesit kyç të HIV-it dhe AIDS-it (meshkujt e rinj)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-24 vjeçare sipas treguesve kyç të HIV-it dhe AIDS-it, Kosovë, 2013-2014

 Përqindja e meshkujve 15-24 vjeçare të cilët:

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15-24 
vjeçare

Përqindja e 
meshkujve të 

rinj seksualisht 
aktiv që janë 

testuar për HIV 
në 12 muajt 

e fundit dhe i 
dinë rezulatet2

Numri i 
meshkujve të 
moshës 15-24 

vjeçare që 
kanë pasur 

marrëdhënie 
seksuale në 12 
muajt e fundit

Përqindja 
e atyre që 
shprehin 
qëndrime 
pranuese 

ndaj 
personave 

që jeton 
me HIV për 

të katër 
treguesitb

Numri i 
meshkujve të 
moshës 15-

24 vjeçare që 
kanë dëgjuar 
për AIDS-in

Kanë 
njohuri 

gjithëpërfshirëse1, a

Dinë të tria 
mënyrat e 
bartjes së 
HIV-it nga 
nëna tek 

fëmija

Dinë 
ndonjë 
vend ku 
mund të 
testohen 
për HIV

Janë testuar 
ndonjëherë 

dhe dinë 
rezultatet 
e testit të 

fundit

Janë 
testuar 

për HIV në 
12 muajt 
e fundit 

dhe i dinë 
rezultatet

Kanë pasur 
marrëdhënie 
seksuale në 
12 muajt e 

fundit

Totali 17.4 35.2 21.5 2.5 0.8 40.1 843 1.1 338 6.9 805

Vendbanimi
Urban 16.6 32.8 22.0 1.8 0.4 47.8 281 0.0 134 8.6 273
Rural 17.9 36.4 21.2 2.9 1.0 36.2 561 1.8 203 6.0 533

Mosha
15-19 18.4 35.9 18.2 1.2 0.8 21.2 468 0.9 99 6.5 444

15-17 18.6 35.3 14.9 1.3 1.0 8.9 297 (3.6) 26 6.4 279
18-19 17.9 36.9 24.0 1.2 0.5 42.6 171 0.0 73 6.7 165

20-24 16.3 34.3 25.6 4.1 0.7 63.7 375 1.2 239 7.4 361
20-22 13.5 30.6 22.7 3.2 1.2 60.2 242 1.9 146 7.6 232
23-24 21.4 41.0 30.8 5.8 0.0 70.0 133 0.0 93 7.0 129

Statusi martesor
Ndonjëherë i martuar / 
në bashkëjetesë

(24.8) (30.9) (24.6) (9.7) (0.0) (97.6) 37 (0.0) 36 (5.8) 36

Asnjëherë i martuar / në 
bashkëjetesë

17.1 35.4 21.3 2.2 0.8 37.4 806 1.2 302 7.0 770

Arsimimi 
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 (*) 1 (*) 2
Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 (*) 2 (*) 1
I mesëm i ulët 11.0 34.3 11.7 0.9 0.0 26.3 87 (*) 23 2.7 74
I mesëm i lartë 18.0 33.9 18.2 1.6 0.7 32.0 536 1.0 171 6.3 515
I lartë 19.0 39.5 33.9 5.6 1.3 65.9 214 1.4 141 10.0 214

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 13.2 33.0 15.2 2.5 1.1 31.5 153 1.8 48 4.1 134
Të dytët 18.4 33.9 21.4 2.1 0.4 31.9 198 0.0 63 8.3 189
Mesatarët 15.2 39.7 18.2 1.2 0.5 37.7 174 1.4 66 6.2 168
Të katërtit 25.1 36.3 31.4 3.7 1.2 48.4 164 1.2 79 7.6 163
Më të pasurit 14.9 32.7 21.0 3.5 0.7 53.2 153 1.3 81 7.6 150

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 17.4 36.2 19.6 2.4 0.8 38.0 787 1.2 300 6.9 756
Serb (25.9) (17.7) (61.7) (4.2) (0.0) (78.5) 33 (*) 26 (*) 32
Grupe tjera etnike (5.8) (24.8) (27.3) (3.9) (0.0) (55.1) 22 (*) 12 (*) 17

1 Treguesi i MICS-it 9.1; Treguesi i OZHM-së 6.3 – Njohuritë rreth parandalimit të HIV-it tek meshkujt e rinj[M]

2 Treguesi i MICS-it 9.6 – Meshkujt e rinj seksualisht aktiv që janë testuar për HIV dhe i dinë rezultatet[M]

a Njohuritë e përgjithshme për HIV-in përfshinë njohuritë për të gjitha si vijon: (1) se gjasat për të marrur HIV-in mund të reduktohen duke pasur vetëm një partner besnik të pa infektuar dhe duke përdorur 
kondomin çdoherë (dy mënyrat kryesore të parandalimit të HIV-it), (2) se një person në dukje i shëndetshëm mund të jetë HIV-pozitiv, dhe (3) se HIV-i nuk mund të bartet duke ndarë ushqimin me dikë që ka 
HIV-in dhe nga pickimet e mushkonjave(dy keqkuptimet më të shpeshta tek meshkujt e moshës 15-49 vjeçare në Kosovë sipas kësaj ankete).
b Referohu Tabelës HA.3 për të katër treguesit.
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Tabelat HA.7 dhe HA.7M përmbledhin informatat mbi treguesit kyç të HIV-it për femrat dhe meshkujt e rinj. Sa 
u përket rezultateve për njohuritë të përgjithshme (17 përqind të femrave të reja dhe 17 përqind të meshkujve 
të rinj), njohurive për bartjen nga nëna tek fëmijët (45 përqind të femrave të reja dhe 35 përqind të meshkujve 
të rinj), dhe njohurive rreth vendit për testim (14 përqind të femrat të reja dhe 22 përqind të meshkujve të rinj) 
janë përgjithësisht më së keqi në këtë grup moshë në krahasim me popullatën e moshës 15-49 vjeçare si tërësi. 
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Tabela HA.8: Treguesit kyç të sjelljes seksuale (femrat e reja)a

Përqindja e femrave të moshës 15-24 vjeçare sipas treguesve kyç të sjelljes seksuale, Kosovë, 2013-2014

Përqindja 
e femrave të moshës 

15-24 vjeçare 
të cilat:

Numri i 
femrave 

të 
moshës 

15-24 
vjeçare

Përqindja e 
femrave 
që nuk 

kanë pasur 
marrëdhënie 

seksuale 
asnjëherë2

Numri i 
femrave 

asnjëherë 
të martuara 
të moshës 

15-24 
vjeçare

Përqindja e femrave të 
moshës 15-24 vjeçare 

të cilat në 12 muajt 
e fundit kanë pasur 

marrëdhënie seksuale 
me: Numri i 

femrave të 
moshës 15-24 

vjeçare 
që kanë 

pasur 
marrëdhënie 
seksuale në 
12 muajt e 

fundit

Përqindj 
e atyre 

që raportojnë 
përdorimin e 

kondomit 
gjatë 

marrëdhënies 
së fundit 

seksuale me 
partner jashtë  
martesorë 12 

muajt 
e fundit5

Numri i 
femrave 

të moshës  
15-24 vjeçare 

që kanë
 pasur 

marrëdhënie 
me partnerë 
jomartesor 

– që nuk 
bashkëjetojnë 
në 12 muajt e 

fundit 

Kanë 
pasur 

marrëdhënie 
seksuale 

para 
moshës 15 

vjeçare1

Kanë 
pasur 

marrëdhënie 
seksuale 

ndonjëherë

Kanë pasur 
marrëdhënie 

seksuale 
me më 

shumë se një 
partnerë në 
12 muajt e 

fundit

Një 
mashkull 

10 apo 
më shumë 
vjet më të 
moshuar3

Partner 
jo 

martesor 
që 

nuk 
bashkëjetojnë4

Totali 0.2 24.9 0.1 1829 91.1 1506 6.5 6.9 433 37.3 126

Vendbanimi
Urban 0.3 24.9 0.2 661 87.9 564 7.1 10.3 158 32.6 68
Rural 0.1 24.9 0.0 1168 92.9 942 6.2 4.9 275 43.0 57

Mosha
15-19 0.1 4.8 0.0 945 98.0 917 (8.8) (2.0) 44 (*) 19

15-17 0.0 0.4 0.0 563 100.0 560 (*) (*) 2 (*) 1
18-19 0.1 11.2 0.0 382 95.0 357 (6.6) (4.7) 42 (*) 18

20-24 0.4 46.4 0.1 884 80.2 589 6.3 12.0 389 37.2 106
20-22 0.0 37.4 0.0 553 85.0 406 6.1 10.1 193 33.9 56
23-24 1.0 61.6 0.4 331 69.5 183 6.5 15.3 196 (40.8) 51

Statusi martesor
Ndonjëherë e 
martuar / në 
bashkëjetesë

1.2 99.4 0.0 323 na na 8.6 1.2 313 (*) 4

Asnjëherë e martuar 
/ në bashkëjetesë

0.0 8.9 0.1 1506 91.1 1506 1.3 8.1 121 38.5 122

Arsimimi
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 3 (*) 2 (*) (*) 1  - 0
Fillor (*) (*) (*) 18 (*) 9 (*) (*) 9  - 0
I mesëm i ulët 0.4 38.9 0.0 350 94.3 226 6.9 3.1 129 (*) 11
I mesëm i lartë 0.0 17.9 0.0 882 95.3 758 7.6 4.0 153 (40.5) 36
I lartë 0.0 26.3 0.2 576 83.0 511 3.2 13.7 142 38.1 79

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 0.9 21.8 0.0 340 97.7 272 8.2 1.9 71 (*) 6
Të dytët 0.0 26.6 0.0 400 92.3 318 5.6 5.6 104 (*) 22
Mesatarët 0.0 26.1 0.1 350 88.1 292 4.7 8.5 82 (44.2) 30
Të katërtit 0.1 25.3 0.0 393 90.5 324 6.6 7.5 94 (28.2) 29
Më të pasurit 0.0 24.4 0.2 346 87.2 300 8.1 10.9 82 (37.3) 38

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 0.0 23.9 0.0 1672 92.4 1375 6.7 6.0 384 31.3 100
Serb 0.0 43.3 0.9 91 63.7 81 (*) (*) 34 (*) 24
Grupe tjera etnike 5.7 25.3 0.0 66 97.7 50 (*) (*) 15 (*) 1

1 Treguesi i MICS-it  9.10 – Marrëdhënie seksuale para moshës 15 vjeçare tek femrat e reja                                                               
2 Treguesi i MICS-it  9.9 – Femrat e reja që nuk kanë pasur marrëdhënie seksuale asnjëherë

3 Treguesi i MICS-it  9.11 – Moshat e përziera mes partnerëve seksual
4 Treguesi i MICS-it  9.14 – Marrëdhënie seksuale me partnerë jo të rregullt

5 Treguesi i MICS-it  9.15; Treguesi i OZHM-së 6.2 - Përdorimi i kondomit me partner jo të rregullt          
na: nuk aplikohet              
a  Përqindja e femrave të moshës 15-24 vjeçare që kanë pasur marrëdhënie seksuale me më shumë se një partner në 12 muajt e fundit, të cilat po ashtu kanë raportuar se kanë përdorur kondom herën e fundit 
që kanë pasur marrëdhënie seksuale është i bazuar në më pak se 25 raste të pa peshuara dhe nuk është paraqitur në tabelë.
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
 “-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues 

Në përgjithësi, më pak se një përqind e femrave të reja dhe më pak se një përqind e meshkujve të rinj në këtë 
grup moshë, që janë seksualisht aktiv, janë testuar për HIV në 12 muajt e fundit dhe i dinë rezultatet.
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Tabela HA.8M: Treguesit kyç të sjelljes seksuale (meshkujt e rinjë)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-24 vjeçare sipas treguesve kyç të sjelljes seksuale, Kosovë, 2013-2014

Përqindja e meshkujve të moshës 
15-24 vjeçare të cilat:

Numri i 
femrave 

të 
moshës 

15-24 
vjeçare

Përqindja e 
meshkujve 

që nuk 
kanë 
pasur 

marrëdhënie 
seksuale 

asnjëherë2 

Numri i 
meshkujve 
asnjëherë 
të martuar 
të moshës 

15-24 
vjeçare

Përqindja e 
meshkujve 

që në 
12 muajt e 
fundit kanë 

pasur 
marrëdhënie 

seksuale
 me partnere 
jo martesore/ 

që nuk 
bashkëjetojnë3

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15-24 vjeçare 
që kanë 

pasur 
marrëdhënie 

seksuale
 në 12 muajt

 e fundit

Përqindja e 
atyre që kanë 
raportuar të 

kenë përdorur 
kondom gjatë 

marrëdhënies së 
fundit seksuale 

me partner 
jo martesor 

/ që nuk 
bashkëjetojnë 
në 12 muajt e 

fundit4

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15-24 vjeçare 
që kanë pasur 
marrëdhënie 
seksuale me 
partnere jo 
martesore 

/ që nuk 
bashkëjetojnë 
në 12 muajt e 

fundit

Përqindja 
e raportuar 
se është p

ërdorur 
kondomi 
herën e 

fundit që 
kanë 
pasur 

marrëdhënie 
seksuale

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15-24 v
jeçare që 

kanë pasur 
marrëdhënie 

seksuale 
në 12 muajt

 e fundit

Kanë pasur 
marrëdhënie 

seksuale 
para

 moshës 15 
vjeçare1

Kanë 
pasur 

marrëdhënie 
seksuale 

ndonjëherë

Kanë pasur 
marrëdhënie 
seksuale me 
më shumë se 
një partnerë 
në 12 muajt 

e fundi

Totali 4.4 47.9 9.0 843 54.5 806 37.1 338 67.6 312 51.0 76

Vendbanimi

Urban 7.2 54.3 12.9 281 48.4 265 42.6 134 73.6 120 (50.3) 36

Rural 3.0 44.7 7.1 561 57.5 540 34.3 203 63.9 193 (51.5) 40

Mosha

15-19 3.7 26.8 4.3 468 73.5 466 21.2 99 66.6 99 (*) 20
15-17 2.9 11.9 0.7 297 88.1 297 (8.9) 26 (73.5) 26 (*) 2
18-19 5.3 52.7 10.6 171 47.8 169 42.7 73 64.1 73 (*) 18

20-24 5.2 74.3 14.9 375 28.4 339 56.9 239 68.1 213 43.7 56
20-22 5.4 71.3 14.1 242 30.4 228 56.0 146 71.8 136 (52.1) 34
23-24 4.7 79.7 16.2 133 24.2 111 58.5 93 61.5 77 (*) 21

Statusi martesor
Ndonjëherë e 
martuar / në 
bashkëjetesë

(11.0) (100.0) (12.7) 37 na na (21.4) 36 (*) 8 (*) 5

Asnjëherë e 
martuar / në 
bashkëjetesë

4.1 45.5 8.8 806 54.5 806 37.8 302 67.8 305 52.5 71

Arsimimi
Nuk ka 
arsimim

(*) (*) (*) 2 (*) 2 (*) 1 (*) 1  - 0

Fillor (*) (*) (*) 3 (*) 2 (*) 2  - 0  - 0
I mesëm i ulët 5.2 31.9 0.9 87 74.4 80 (*) 23 (*) 17 (*) 1
I mesëm i lartë 3.7 40.7 6.7 536 61.7 515 29.3 171 65.6 157 (61.4) 36
I lartë 5.9 72.4 18.3 214 28.4 207 64.1 141 72.8 137 (42.4) 39

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 3.1 39.4 3.4 153 63.7 146 27.3 48 (48.7) 42 (*) 5
Të dytët 3.1 39.2 7.1 198 63.7 189 30.2 63 66.7 60 (*) 14
Mesatarët 4.2 49.3 7.8 174 51.6 171 37.5 66 67.0 65 (*) 14
Të katërtit 6.1 54.6 13.6 164 47.9 156 43.9 79 71.2 72 (*) 22
Më të pasurit 5.6 59.0 13.4 153 43.7 144 48.0 81 76.1 73 (*) 21

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 4.3 46.1 7.6 787 56.4 753 35.1 300 68.5 277 53.2 60
Serb (4.0) (78.5) (38.6) 33 (21.5) 33 (*) 26 (*) 26 (*) 13

Grupe tjera 
etnike

(7.4) (65.4) (13.7) 22 (*) 20 (*) 12 (*) 10 (*) 3

1 Treguesi i MICS-it 9.10 – Marrëdhënie seksuale para moshës 15 vjeçare tek meshkujt e rinj[M]

2 Treguesi i MICS-it 9.9 – Meshkujt e rinj që nuk kanë pasur marrëdhënie seksuale asnjëherë[M]

3 Treguesi i MICS-it 9.14 – Marrëdhënie seksuale me partner jo të rregullt[M]

4 Treguesi i MICS-it 9.15; Treguesi i OZHM-së 6.2 – Përdorimi i kondomit me partner jo të rregullt[M]

na: nuk aplikohet
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
 “-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues 
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Sjelljet e caktuara mund të krijojnë, rrisin apo përjetësojnë rrezikun e ekspozimit ndaj HIV-it. Për këtë grup moshë 
të re, sjelljet e tilla përfshijnë marrëdhënien seksuale në moshë të re dhe femrat që kanë marrëdhënie seksuale me 
meshkuj më të moshuar. Në përgjithësi, 25 përqind të femrave të reja dhe 48 përqind të meshkujve të rinj kanë 
raportuar të kenë pasur marrëdhënie seksuale ndonjëherë, më pak se një përqind përkatësisht katër përqind para 
moshës 15 vjeçare. Për më shumë, më pak se një përqind të femrave të reja dhe nëntë përqind të meshkujve të rinj 
kanë pasur marrëdhënie seksuale me më shumë se një partner në 12 muajt e fundit. Në anën tjetër, shtatë përqind 
të femrave të reja dhe 37 përqind të meshkujve të rinj që kanë pasur marrëdhënie seksuale në 12 muajt e fundit 
kanë raportuar të kenë qenë të përfshirë në marrëdhënie me partnerë jo martesorë / që nuk bashkëjetojnë; nga 
këta vetëm 37 përqind të femrave dhe 67 përqind të meshkujve kanë përdorur kondom herën e fundit. Rreth shtatë 
përqind të femrave të moshës 15-24 vjeçare kanë pasur marrëdhënie seksuale me meshkuj 10 apo më shumë vjet më 
të moshuar në 12 muajt e fundit. Me rritjen e moshës tek femrat dhe meshkujt prevalenca e të pasurit marrëdhënie 
seksuale ndonjëherë rritet, në këtë grup moshë duke filluar me 27 përqind te meshkujt dhe pesë përqind të femrat 
e moshës 15-17 vjeçare në 80 përqind te meshkujve dhe 62 përqind te femrave të moshës 23-24 vjeçare. 

Figura HA.3 sjell së bashku dy sjellje kritike që njihen se rrisin rrezikun e infeksionit me HIV, marrëdhënien seksuale 
para moshës 15 vjeçare dhe marrëdhënien seksuale me partnerë të shumëfishtë, nga tabelat HA.8 dhe HA.8M. 
Derisa më pak se një në dhjetë meshkuj praktikojnë sjellje të rrezikshme seksuale, dimensioni urban-rural nuk ka 
kurrfarë ndikimi. 

Figura HA.3: Sjelljet seksuale që rrisin rrezikun e infeksionit me HIV tek të rinjtë e moshës 15-24 vjeçare, 2013-2014 

SYNETIA TE MESHKUJT
Dëshmitë kanë treguar se synetia te meshkujt (largimi i plotë i para-lëkurës së penisit) redukton rrezikun e fitimit 
heteroseksual të infeksionit me HIV tek meshkujt me përafërsisht 60 përqind75 dhe është procedurë e sigurt 
kur bëhet nga profesionistët shëndetësor të trajnuar mirë në institucione adekuate. Në vendet dhe rajonet me 
epidemi heteroseksuale dhe nivel të lartë të HIV-it si dhe prevalencë të ulët të synetisë së meshkujve, synetia te 
meshkujt është duke e përfshirë në pakot gjithëpërfshirëse të parandalimit të HIV-it. Vetëm synetia e meshkujve 
është mbrojtje e pjesërishme, megjithatë kur kombinohet me testim për HIV dhe shërbime këshillimi, kondoma, 
praktika të seksit të sigurt dhe trajtim të infeksioneve seksualisht të transmetueshme bëhet shumë efektiv. Mund 
të bëhet për arsye religjioze, mjekësore apo kulturore dhe mund të bëhet në lindje, gjatë adoleshencës, apo në 
cilën do kohë gjatë jetës së meshkujve. 

Synetia është një praktikë shumë e shpeshtë në tërë Kosovën, kryesisht mes popullatës shqiptare dhe disa 
grupeve të tjera etnike. Praktikohet shumë duke pasur parasysh se shumica e popullsisë i përket besimit islam. 
Praktika e synetisë ka filluar dhe vazhdon të aplikohet si ritual kulturor dhe religjioze. Ka dëshmi anekdotale që 
në të kaluarën synetia kryesisht është kryer nga jo profesionistë. Është e rëndësishme të theksohet se ka akoma 
raste të synetisë në komunitet në disa fshatra që ndjekin këto praktika tradicionale. Megjithatë, aktualisht synetia 
kryesisht kryhet nga profesionistë shëndetësor dhe brenda institucioneve shëndetësore. 

75  Shih për shembull: Bailey, RC et al. 2007. Male circumcision for HIV prevention in young men in Kisumu, Kenya: a randomised controlled trial. The Lancet 369: 643–56.

Femrat e moshës 15-24 vjeç Meshkujt e moshës 15-24 vjeç

Kanë pasur marrëdhenie seksuale me partner të 
shumëfishtë në 12 muajt e fundit

Kanë pasur marrëdhënie seksuale para moshës 15 vjeçare
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Tabela HA.9: Synetia e meshkujve

Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 që raportojnë se janë bërë synet dhe shpërndarja në përqindje e meshkujve sipas moshës kur janë 
bërë synet, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja 
që janë bërë 

synet1

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15-49 
vjeçare

Mosha kur kanë kryer synetinë:

Totali

Numri i meshkujve të 
moshës 15-49 që janë 

bërë synet
Në 

foshnjëri
1-4 

vjeçare
5-9 

vjeçare
10-14 

vjeçare
15-19 

vjeçare
20-24 

vjeçare
25+ 

vjeçare
ND / 

Mungon

Totali 91.5 2165 0.5 8.6 49.2 36.8 3.8 0.5 0.2 0.3 100.0 1982

Vendbanimi

Urban 95.5 783 0.5 7.4 48.5 41.1 1.7 0.4 0.0 0.4 100.0 748

Rural 89.3 1382 0.5 9.4 49.7 34.2 5.0 0.6 0.3 0.2 100.0 1234

Mosha

15-24 92.6 843 0.6 7.2 51.0 38.5 2.3 na na 0.1 100.0 780

15-19 91.6 468 0.4 9.4 53.3 35.6 1.3 na na 0.0 100.0 429

20-24 93.8 375 0.9 4.4 48.2 42.0 3.6 0.6 na 0.3 100.0 351

25-29 91.7 308 0.7 14.2 40.5 38.8 5.3 0.4 0.0 0.0 100.0 282

30-39 91.7 504 0.8 7.9 51.9 32.1 5.1 0.7 0.3 1.1 100.0 462

40-49 89.5 511 0.0 8.4 48.9 37.5 4.0 0.8 0.4 0.0 100.0 457

Arsimimi

Nuk ka arsimim (*) 3 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 3

Fillor (*) 15 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 12

I mesëm i ulët 92.3 332 0.9 12.5 49.5 29.2 5.6 1.5 0.8 0.0 100.0 307

I mesëm i lartë 91.2 1247 0.6 8.4 50.1 37.0 3.2 0.4 0.1 0.2 100.0 1137

I lartë 92.0 567 0.2 6.9 47.5 40.8 3.6 0.3 0.0 0.8 100.0 522

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 90.5 436 0.4 10.8 46.1 34.9 6.5 1.0 0.2 0.0 100.0 394

Të dytët 92.8 454 1.1 10.5 51.0 33.2 3.5 0.3 0.2 0.2 100.0 421

Mesatarët 91.1 432 0.0 9.2 51.8 32.3 5.4 0.9 0.3 0.2 100.0 394

Të katërtit 92.7 405 0.6 5.7 50.3 41.2 1.5 0.3 0.2 0.3 100.0 376

Më të pasurit 90.6 438 0.5 6.7 47.0 43.0 1.9 0.1 0.0 0.8 100.0 397

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 96.6 1963 0.5 8.2 49.2 37.2 3.8 0.5 0.2 0.3 100.0 1896

Serb 0.0 112  -  -  -  -  -  -  -  -  - 0

Grupe tjera etnike 95.8 90 1.0 17.9 50.7 27.8 2.7 0.0 0.0 0.0 100.0 86
1 Treguesi i MICS-it 9.17 – Synetia e meshkujve

na: nuk aplikohet
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
 “-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në numërues 

Prevalenca e synetisë te meshkujt është prezantuar në Tabelën HA.9 e cila tregon po ashtu moshën e synetisë. 92 
përqind të meshkujve të moshës 15-49 janë bërë synet. Prevalenca paraqet dallime të kufizuara sipas vendbanimit 
(96 përqind urban, 89 përqind rural). 

Shumica e meshkujve të bërë synet kanë kryer procedurën e synetisë gjatë moshës 5-9 vjeçare (49 përqind). 
Megjithatë, grupi i dytë më i madh janë bërë synet në moshën 10-14 (37 përqind), pasuar nga 1-4 vjet (nëntë 
përqind). 
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Tabela HA.10: Lokacioni dhe ofruesi i synetisë
Shpërndarja në përqindje e meshkujve të bërë synet të moshës 15-49 vjeçare sipas personit që ka kryer procedurën e synetisë dhe lokacionin 
ku është bërë synetia, Kosovë, 2013-2014 
 

Personi që ka kryer procedurën e synetisë:

Totali

Vendi i synetisë:

Totali

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15-49 
vjeçare që 
janë bërë 

synet

Praktikues 
tradicional/

familjar / 
mik

Punëtor 
shëndetësor / 
Profesionist Tjetër

ND / 
Mungon  

Institucion 
shëndetësor

Në 
shtëpi

Institucion 
shëndetësor 

privat

Tjetër 
shtëpi / 

vend
ND / 

Mungon

Totali 41.7 57.3 0.6 0.4 100.0 7.9 53.8 36.7 1.2 0.3 100.0 1982

Vendbanimi
Urban 44.0 55.5 0.0 0.5 100.0 6.6 57.2 35.0 0.9 0.3 100.0 748
Rural 40.2 58.4 1.0 0.4 100.0 8.7 51.8 37.8 1.4 0.4 100.0 1234

Mosha
15-24 13.4 85.5 0.8 0.3 100.0 8.4 24.0 64.3 2.9 0.4 100.0 780

15-19 11.0 87.9 0.8 0.3 100.0 7.8 20.5 69.1 2.1 0.6 100.0 429
20-24 16.3 82.5 0.9 0.2 100.0 9.1 28.3 58.5 3.8 0.3 100.0 351

25-29 31.7 67.4 0.0 0.9 100.0 6.5 46.3 45.5 0.7 1.0 100.0 282
30-39 55.1 43.9 0.7 0.3 100.0 10.0 72.4 17.7 0.0 0.0 100.0 462
40-49 82.3 16.7 0.5 0.5 100.0 5.8 90.6 3.5 0.0 0.2 100.0 457

Arsimimi
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 3
Fillor (*) (*) (*) (*) 100.0 (*) (*) (*) (*) (*) 100.0 12
I mesëm i ulët 59.0 41.0 0.0 0.0 100.0 7.3 68.0 23.8 0.7 0.3 100.0 307
I mesëm i lartë 41.2 57.7 0.6 0.6 100.0 7.6 52.9 37.9 1.2 0.4 100.0 1137
I lartë 32.0 66.7 1.0 0.3 100.0 8.6 47.1 42.7 1.5 0.2 100.0 522

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 47.9 51.2 0.6 0.2 100.0 7.8 60.0 31.2 1.1 0.0 100.0 394
Të dytët 41.6 57.1 0.8 0.5 100.0 9.0 54.1 34.0 2.5 0.4 100.0 421
Mesatarët 40.7 57.7 0.5 1.1 100.0 6.6 49.0 42.9 0.9 0.6 100.0 394
Të katërtit 42.7 56.9 0.3 0.2 100.0 7.5 55.5 35.7 0.9 0.3 100.0 376
Më të pasurit 35.5 63.7 0.8 0.0 100.0 8.4 50.7 40.0 0.6 0.4 100.0 397

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 39.8 59.2 0.6 0.4 100.0 8.0 52.2 38.2 1.2 0.4 100.0 1896
Grupe tjera etnike 81.8 16.8 0.0 1.4 100.0 4.3 90.4 4.4 1.0 0.0 100.0 86

(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Tabela HA.10 tregon ofruesin dhe vendin ku është kryer synetia. Praktikuesi tradicional/familjar/mik është personi 
më i shpeshtë që ka kryer procedurën e synetisë tek 57 përqind në mesatare me 17 përqind të grup moshës më 
të moshuar, në krahasim me 86 përqind të grup moshës më të re, që tregon një ndryshim në zgjedhjen e ofruesit 
gjatë kohës. Praktikuesi tradicional/familjar/mik është ofruesi i dytë më i shpeshtë me 42 përqind me përqindje 
të vogël nga grup moshat më të reja (13 përqind) krahasuar me 82 përqind për grupë moshat më të vjetra. Në 
mesin e grup moshës 15-19 vjeçare një e pesta e synetive janë kryer në shtëpi (21 përqind) dhe më shumë se dy 
të tretat (69 përqind) në institucionet shëndetësore private. 
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XIII. ÇASJA NË MAS-MEDIA 
DHE PËRDORIMI I TEKNOLOGJISË 
INFORMATIVE/KOMUNIKIMIT
MICS-i në Kosovë ka mbledhur informata rreth ekspozimit ndaj mas medias, kompjuterëve dhe internetit. Janë 
mbledhur informata për ekspozimin ndaj gazetave/revistave, radios dhe televizionit tek femrat dhe meshkujt 
e moshës 15-49 vjeçare, ndërsa pyetjet për përdorimin e kompjuterëve dhe internetit u janë bërë të personave 
të moshës 15-24 vjeçare.

ÇASJA NË MAS-MEDIA
Proporcioni i femrave që lexojnë gazetë apo revistë, dëgjojnë radio dhe shikojnë televizor së paku një herë në 
jave është treguar në tabelën MT.1.

44 përqind e femrave në Kosovë lexojnë gazetë apo revistë, 48 përqind dëgjojnë radio dhe 99 përqind shikojnë 
televizor së paku një herë në javë. Në përgjithësi, një përqind nuk i ekspozohen rregullisht asnjërës nga të tri 
mediat, përderisa 99 përqind i ekspozohen së paku njërës dhe 23 përqind të gjitha nga të tri llojet e mediave 
në baza javore. 

Femrat nën moshën 25 vjeçare kanë më shumë të ngjarë se sa ato më të vjetra të raportojnë ekspozim ndaj të tri 
llojeve të mas mediave. Janë vëzhguar dallime të mëdha sipas arsimimit dhe statusit socio-ekonomik për ekspozim 
ndaj të tri llojet e mediave, kryesisht për shkak të dallimeve në ekspozimin ndaj mediave të shkruara dhe radios. 

Femrat me arsimim të lartë kanë pothuajse tetë herë më shumë të ngjarë të ekspozohen ndaj të tria llojeve të 
mediave sesa femrat me arsimim fillor. Ngjashëm, 33 përqind të femrave të ekonomive familjare më të pasura 
kanë qenë të ekspozuara ndaj të tri formave të mediave, përderisa proporcioni përkatës i femrave në ekonomitë 
më të varfëra familjare është vetëm 14 përqind. Proporcion pak më i madhë i femrave janë ekspozuar ndaj të 
gjitha llojeve të mediave në vendbanimet urbane (27 përqind) krahasuar me vendbanimet rurale (21 përqind). 

Meshkujt e moshës 15-49 vjeçare raportojnë nivel më të lartë të ekspozimit ndaj të tria llojeve të mediave së 
paku një herë në javë se sa femrat siç është paraqitur në Tabelën MT.1M. 66 përqind e meshkujve lexojnë gazetë 
apo revistë së paku një herë në javë, 63 përqind dëgjojnë radio, dhe 98 përqind shikojnë televizor. Një përqind 
nuk kanë ekspozim të rregullt ndaj asnjërës nga të tri mediat. Pothuajse të gjithë meshkujt janë të ekspozuar 
ndaj së paku njërës dhe 42 përqind ndaj të tria llojeve të mediave në baza javore. 

Tabela tregon se për meshkujt, ndërlidhja mes ekspozimit ndaj mas-mediave dhe karakteristikave të përgjithshme 
janë përgjithësisht të njëjta në krahasim me ato që janë vëzhguar tek femrat. Megjithatë, është interesante se 
meshkujt kanë një trend pak a shumë më të ndryshëm të ekspozimit ndaj mediave sipas moshës në krahasim 
me femrat. Përderisa femrat e reja kanë më shumë të ngjarë se sa femrat më të vjetra të raportojnë ekspozimin 
ndaj të tria llojeve të mediave në baza javore, meshkujt e rinjë kanë po aq të ngjarë sa edhe meshkujt më të 
vjetër të jenë të ekspozuar ndaj të tria llojeve të mediave në baza javore. 
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Tabela MT.1: Ekspozimi ndaj mas-mediave (femrat)
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare të cilat ekspozohen ndaj mas mediave specifike në baza javore, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që:

Të tria mediat 
së paku një 

herë në javë1

Cilëndo nga 
mediat së 

paku një herë 
në javë

Asnjërën nga 
mediat së 

paku një herë 
në javë

Numri i 
femrave të 

moshës 15-49 
vjeçare

Lexojnë gazetë së 
paku një herë në javë

Dëgjojnë radion së 
paku një herë në javë

Shikojnë televizor së 
paku një herë në javë

Totali 44.0 47.8 98.7 23.4 99.4 0.6 5251

Mosha

15-19 50.5 53.7 98.6 27.0 99.7 0.3 945

     15-17 51.0 53.1 98.9 27.8 99.8 0.2 563

     18-19 49.7 54.6 98.1 25.7 99.5 0.5 382

20-24 57.0 50.1 98.3 29.7 99.5 0.5 884

25-29 47.7 49.8 98.8 25.6 99.8 0.2 701

30-34 39.5 44.2 98.9 22.3 99.3 0.7 679

35-39 36.2 45.6 98.6 18.5 99.1 0.9 726

40-44 35.9 44.7 99.5 18.2 99.7 0.3 724

45-49 34.0 43.4 98.6 19.7 98.9 1.1 591

Vendbanimi

Urban 54.0 44.1 99.0 27.4 99.6 0.4 2029

Rural 37.6 50.2 98.6 20.9 99.3 0.7 3222

Arsimimi

Nuk ka arsimim 3.7 37.8 92.0 0.9 96.6 3.4 86

Fillor 8.2 41.1 96.8 5.5 97.3 2.7 204

I mesëm i ulët 26.4 47.0 98.7 14.5 99.3 0.7 1997

I mesëm i lartë 50.1 50.4 99.4 27.9 99.9 0.1 1801

I lartë 73.7 47.2 98.6 36.7 99.6 0.4 1163

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 22.9 49.6 96.9 13.9 98.3 1.7 989

Të dytët 35.8 48.4 99.1 19.9 99.6 0.4 1056

Mesatarët 44.1 46.2 99.1 23.8 99.6 0.4 1031

Të katërtit 50.1 47.9 99.3 25.3 99.7 0.3 1090

Më të pasurit 64.7 47.2 99.1 33.2 99.9 0.1 1086

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 44.1 47.8 98.7 23.4 99.4 0.6 4772

Serb 49.3 46.8 98.9 26.6 99.5 0.5 270

Grupe tjera etnike 32.7 50.4 98.4 20.4 99.7 0.3 209
1 Treguesi i MICS-it 10.1 – Ekspozimi ndaj mas mediave
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Tabela MT.1M: Ekspozimi ndaj mas-mediave (meshkujt)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare të cilët ekspozohen ndaj mas mediave specifike në baza javore, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 që:

Të tria mediat 
së paku një 

herë në javë1

Cilëndo nga 
mediat së 

paku një herë 
në javë

Asnjë nga 
mediat së 

paku një herë 
në javë

Numri i 
meshkujve të 
moshës 15-
49 vjeçare

Lexojnë gazetë së 
paku një herë në javë

Dëgjojnë radion së 
paku një herë në javë

Shikojnë televizor 
së paku një herë 

në javë

Totali 65.6 62.8 97.9 42.4 99.5 0.5 2165

Mosha

15-19 64.9 57.0 98.1 36.6 100.0 0.0 468

     15-17 62.8 56.2 98.6 35.4 100.0 0.0 297

     18-19 68.7 58.4 97.3 38.8 100.0 0.0 171

20-24 66.0 60.1 96.6 37.5 99.2 0.8 375

25-29 67.2 70.9 96.9 48.4 99.1 0.9 308

30-34 73.5 62.4 97.3 50.0 99.2 0.8 261

35-39 61.9 65.3 99.7 44.2 100.0 0.0 243

40-44 62.8 66.2 98.6 42.9 99.1 0.9 258

45-49 62.7 62.8 99.2 42.9 100.0 0.0 253

Vendbanimi

Urban 75.0 62.8 97.7 47.4 99.6 0.4 783

Rural 60.3 62.9 98.1 39.6 99.5 0.5 1382

Arsimimi 

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) 15

I mesëm i ulët 31.5 57.3 98.8 21.3 99.5 0.5 332

I mesëm i lartë 67.3 62.6 98.3 41.8 99.7 0.3 1247

I lartë 83.7 66.7 96.8 57.0 99.3 0.7 567

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 44.0 58.1 97.2 26.7 99.2 0.8 436

Të dytët 59.1 58.1 97.9 36.0 99.1 0.9 454

Mesatarët 68.4 65.6 98.3 44.7 99.8 0.2 432

Të katërtit 72.9 66.3 98.2 49.1 99.8 0.2 405

Më të pasurit 84.5 66.6 98.1 56.2 99.7 0.3 438

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 66.0 62.4 98.0 42.6 99.5 0.5 1963

Serb 75.8 65.1 97.2 45.8 100.0 0.0 112

Grupe tjera etnike 45.0 70.7 97.1 34.5 100.0 0.0 90
 Treguesi i MICS-it 10.1 – Ekspozimi ndaj mas-mediave[M]

(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

PËRDORIMI I TEKNOLOGJISË INFORMATIVE/KOMUNIKIMIT
Pyetjet rreth përdorimit të kompjuterit dhe internetit u janë bërë vetëm meshkujve dhe femrave të moshës 15-24 
vjeçare.

Siç është treguar në Tabelën MT.2, 97 përqind e femrave të moshës 15-24 vjeçare kanë përdorur ndonjëherë kompjuterin, 
94 përqind kanë përdorur kompjuterin gjatë vitit të fundit, dhe 77 përqind e kanë përdorur atë së paku një herë në 
javë gjatë muajit të fundit. Në përgjithësi, 97 përqind e femrave të moshës 15-24 vjeçare kanë përdorur ndonjëherë 
internetin, derisa 95 përqind e kanë përdorur atë gjatë vitit të fundit. Proporcioni i femrave të reja që kanë përdorur 
internetin më shpesh, së paku një herë në javë gjatë muajt të fundit, është më i vogël, në 86 përqind. 

Rreth katër të pestat (82 përqind) të femrave me arsimim të mesëm të ulët raportojnë përdorimin e kompjuterit gjatë 
vitit të fundit, derisa pothuajse të gjitha femrat (99 përqind) me arsimim të lartë kanë përdorur kompjuterin. Niveli 
i lartë i shfrytëzimit të internetit është vëzhguar në mesin e femrave të reja që jetojnë në vendbanimet urbane (99 
përqind) dhe ato në vendbanimet rurale (93 përqind). Shfrytëzimi i internetit gjatë vitit të fundit është më i madh 
në mesin e femrave të reja në ekonomitë familjare të pasura (100 përqind) kundrejt atyre që jetojnë në ekonomitë 
familjare më të varfëra (84 përqind). 
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Tabela MT.2: Përdorimi i kompjuterit dhe internetit (femrat)

Përqindja e femrave të reja të moshës 15-24 vjeçare që kanë përdorur ndonjëherë kompjuter dhe internet, përqindja e atyre që kanë 
përdorur gjatë 12 muajve të fundit dhe përqindja e atyre që kanë përdorur së paku një herë në javë gjatë muajit të fundit, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e femrave të moshës 15-24 që kanë: Numri i 
femrave 

të moshës 
15-24 

vjeçare

Përdorur 
ndonjëherë 
kompjuter

Përdorur 
kompjuter gjatë 

12 muajve të 
fundit1

Përdorur kompjuter së 
paku një herë në javë në 

muajin e fundit

Përdorur 
ndonjë herë 
internetin

Përdorur 
internetin gjatë 

12 muajve të 
fundit2

Përdorur internetin së 
paku një herë në javë 
gjatë muajit të fundit

Totali 97.2 93.6 76.6 96.7 95.0 85.4 1829

Mosha

15-19 97.7 95.0 77.8 97.2 96.2 86.8 945

     15-17 97.7 94.7 76.9 96.8 96.1 86.5 563

     18-19 97.7 95.4 79.0 97.7 96.3 87.3 382

20-24 96.7 92.2 75.3 96.1 93.8 84.0 884

Vendbanimi

Urban 99.0 96.4 81.7 99.1 98.5 93.4 661

Rural 96.2 92.1 73.7 95.3 93.0 80.9 1168

Arsimimi

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) 18

I mesëm i ulët 91.2 81.8 56.9 88.7 83.1 65.2 350

I mesëm i lartë 99.1 95.7 76.9 98.8 97.6 87.4 882

I lartë 99.8 99.3 89.2 99.8 99.7 96.3 576

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 89.8 81.2 52.3 87.8 83.6 60.3 340

Të dytët 96.9 93.1 77.1 96.1 93.5 81.6 400

Mesatarët 99.2 96.5 85.7 99.2 97.7 93.4 350

Të katërtit 99.8 97.9 82.7 99.8 99.6 94.2 393

Më të pasurit 100.0 98.6 83.6 100.0 100.0 96.6 346

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 97.4 93.8 76.4 96.8 95.1 85.4 1672

Serb 97.2 95.8 86.6 98.6 98.6 89.9 91

Grupe tjera etnike 92.2 85.7 67.1 90.1 86.9 80.2 66
1 Treguesi i MICS-it 10.2 – Përdorimi i kompjuterit
2 Treguesi i MICS-it 10.3 – Shfrytëzimi i internetit

(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 

Pothuajse proporcioni i njëjtë i meshkujve edhe femrat e reja përdorin kompjuterin dhe internetin gjatë vitit të 
fundit siç paraqitet në tabelën MT2M. 93 përqind të meshkujve të moshës 15-24 vjeçare kanë përdorur kompjuterin 
gjatë vitit të fundit derisa 98 përqind kanë përdorur internetin së paku njëherë gjatë jetës së tyre. 

Siç është treguar në tabelë, për meshkujt e rinj, dallimet sa i përket karakteristikave të përgjithshme janë 
përgjithësisht të ngjashme me ato që janë vërejtur tek femrat e reja. 87 përqind e meshkujve të rinj që jetojnë në 
ekonomitë më të varfëra familjare kanë përdorur internetin gjatë vitit të fundit krahasuar me përdorim universal 
në mesin e atyre që jetojnë në ekonomitë më të pasura familjare (100 përqind). 
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Tabela MT.2M: Përdorimi i kompjuterit dhe internetit (meshkujt)

Përqindja e meshkujve të rinj të moshës 15-24 vjeçare që kanë përdorur ndonjëherë kompjuter dhe internet, përqindja e atyre që kanë 
përdorur gjatë 12 muajve të fundit dhe përqindja e atyre që kanë përdorur së paku një herë në javë gjatë muajit të fundit, Kosovë, 2013-2014

 

Përqindja e meshkujve të moshës 15-24 vjeçare që kanë:

Numri i 
meshkujve të 
moshës 15-24 

vjeçare

Përdorur 
ndonjëherë 
kompjuter

Përdorur 
kompjuter gjatë 

12 muajve të 
fundit1

Përdorur kompjuter së 
paku një herë në javë në 

muajin e fundit

Përdorur 
ndonjë herë 
internetin

Përdorur 
internetin gjatë 

12 muajve të 
fundit2

Përdorur internetin së 
paku një herë në javë 
gjatë muajit të fundit

Totali 98.7 92.8 83.2 98.1 96.9 92.5 843

Mosha

15-19 98.7 92.0 82.1 98.6 97.3 92.5 468

     15-17 98.8 93.6 82.5 98.5 97.8 91.7 297

     18-19 98.6 89.2 81.3 98.6 96.3 93.8 171

20-24 98.6 93.7 84.5 97.5 96.5 92.6 375

Vendbanimi

Urban 98.8 90.8 81.6 98.9 97.9 96.1 281

Rural 98.6 93.7 83.9 97.7 96.4 90.8 561

Arsimimi 

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3

I mesëm i ulët 93.4 84.9 71.8 89.5 89.5 76.0 87

I mesëm i lartë 99.1 93.0 81.5 99.0 97.4 92.9 536

I lartë 100.0 96.0 92.4 100.0 99.5 99.1 214

Kuintilët e indeksit të pasurisë

Më të varfërit 95.3 85.5 65.2 91.8 87.1 72.1 153

Të dytët 99.5 94.5 86.8 99.4 99.4 96.3 198

Mesatarët 99.1 96.4 89.2 98.5 97.1 95.7 174

Të katërtit 99.1 94.2 86.0 100.0 100.0 97.3 164

Më të pasurit 100.0 92.2 86.4 100.0 100.0 99.4 153

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 98.9 93.2 83.1 98.4 97.1 92.6 787

Serb (96.4) (87.7) (84.1) (96.7) (96.7) (96.7) 33

Grupe tjera etnike (94.9) (85.9) (82.6) (89.8) (89.8) (84.4) 22
 1 Treguesi i MICS-it 10.2 – Përdorimi i kompjuterit[M]

 2 Treguesi i MICS-it 10.3 – Shfrytëzimi i internetit[M]

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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XIV. MIRËQENIA SUBJEKTIVE
Perceptimet subjektive të individëve rreth të ardhurave të tyre, shëndetit, ambientit e jetesës e kështu më radhë, 
luajnë një rol të rëndësishëm në jetën e tyre dhe mund të kenë ndikim në perceptimet e mirëqenies së tyre, 
pavarësisht kushteve objektive siç janë të ardhurat aktuale dhe gjendja e shëndetit fizik.76  Në MICS, një sërë 
pyetjesh u janë bërë femrave dhe meshkujve të moshës 15-24 vjeçare për të kuptuar se sa ky grup i të rinjve janë 
të kënaqur në fusha të ndryshme të jetës së tyre siç është jeta e tyre familjare, miqësia, shkolla, puna e tanishme, 
shëndeti, ku jetojnë dhe se si trajtohen nga të tjerët, si duken, dhe të ardhurat e tyre të tanishme.

Kënaqshmëria me jetën është një njësi matëse e nivelit të mirëqenës sipas perceptimit individual. Të kuptuarit 
e kënaqëshmërisë së femrave dhe meshkujve të rinj në fusha të ndryshme të jetës së tyre mund të ndihmojë 
për të fituar një pasqyrë të plotë të kënaqëshmërisë së të rinjve me jetën. Duhet po ashtu të bëhet dallimi në 
mes të kënaqëshmërisë me jetën dhe lumturisë. Lumturia është një emocion kalimtar që mund të preket nga 
shumë faktor, përfshirë faktorët ditorë siç janë moti, vdekja e dikujt në familje etj. Është e mundshme për një 
person të jetë i kënaqur me punën, të ardhurat, jetën familjare, miqtë dhe aspektet tjera të jetës, por prapë të 
jetë i palumtur apo e kundërta. Përveç pyetjeve të bëra për kënaqshmërinë me jetën, në këtë anketë janë bërë 
po ashtu pyetje rreth lumturisë dhe perceptimet e respondentëve për një jetë më të mirë. 

Për t’iu ndihmuar respondentëve në përgjigjen e pyetjeve për lumturinë dhe kënaqëshmërinë me jetën atyre 
u është shfaqur një kartë me fytyra të buzëqeshura (dhe jo buzëqeshura) që korrespondojnë me kategoritë e 
përgjigjeve (shih Pyetësorët në Shtojcën F) “shumë të kënaqur”, “paksa të kënaqur” , “as i kënaqur e as jo i kënaqur”, 
“paksa jo i kënaqur”, dhe “shumë të pakënaqur”. Për pyetjet rreth lumturisë e njëjta shkallë është përdorur duke 
filluar nga “shumë të lumtur” deri në “shumë të palumtur”, në të njëjtën mënyrë.

Tabelat SW.1 respektivisht SW.1M tregojnë proporcionin e femrave dhe meshkujve të rinj të moshës 15-24 vjeçare 
që janë shumë apo paksa të kënaqur në fusha të përzgjedhura. Vini re që për tri fushat, kënaqshmëria me shkollën, 
vendin e punës dhe të ardhurat, emëruesit janë të kufizuar vetëm për ata që ndjekin shkollën, që punojnë dhe 
kanë të ardhura. Nga fushat e ndryshme, femrat e reja janë më së shumti të kënaqura me jetën e tyre familjare 
dhe shëndetin e tyre (përkatësisht 96 përqind), mënyrën se si duken (92 përqind) dhe miqtë e tyre (94 përqind). 
Gjetjet për meshkujt e rinj janë të ngjashme; ata janë më së shumti të kënaqur me jetën e tyre familjare dhe 
shëndetin e tyre (përkatësisht 97 përqind), mënyrën se si duken (96 përqind) dhe miqtë e tyre (94 përqind). Mes 
këtyre fushave, edhe femrat e reja edhe meshkujt e rinj janë më së paku të kënaqur me të ardhurat e tyre, me 
shtatë përqind të femrave të reja dhe gjashtë përqind të meshkujve të rinj që nuk kanë fare të ardhura. Derisa 
90 përqind e femrave të moshës 15-19 vjeçare janë shumë apo deri diku të kënaqur me shkollën, vlera është më 
e ulët në mesin e atyre të moshës 20-24 vjeçare (78 përqind). 43 përqind e vajzave të moshës 15-19 vjeçare kanë 
një punë dhe 49 përqind të vajzave të moshës 20-24 vjeçare. Trendi i këtyre femrave që janë pak më të kënaqura 
është vëzhguar po ashtu për punën dhe të ardhurat e tyre (93 përkatësisht 84 përqind). 80 përqind e vajzave të 
moshës 15-19 vjeçare janë duke vijuar shkollën dhe 93 përqind të vajzave të moshës 20-24 vjeçare. Dallimet sa i 
përket shumicës së variablave të përgjithshme janë relativisht  të vogla për femra.  

78  OECD. 2013. OECD Guidelines on Measuring Subjective Well Being. OECD. http://dx.doi.org/10.1787/9789264191655-en
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M I R Ë Q E N I A  S U B J E K T I V E

Tabela SW
.1: Fushat e kënaqshm

ërisë m
e jetën (fem

rat)
Përqindja e fem

rave të m
oshës 15-24 vjeçare që janë shum

ë apo paksa të kënaqura në fushat e përzgjedhura të kënaqshm
ërisë, Kosovë, 2013-2014 

Përqindja e fem
rave të m

oshës 15-24 vjeçare që janë shum
ë apo 

paksa të kënaqura në fushat e caktuara:
Përqindja e fem

rave të 
m

oshës 15-24 vjeçare që
Num

ri i 
fem

rave të 
m

oshës15-24 
vjeçare

Përqindja e 
fem

rave të 
m

oshës 15-24 
vjeçare që janë 

shum
ë apo paksa 

të kënaqura m
e 

shkollën

Num
ri i 

fem
rave 

të m
oshës 

15-24 
vjeçare 

që vijojnë 
shkollën

Përqindja e 
fem

rave të 
m

oshës 15-24 
vjeçare që janë 

shum
ë apo paksa 

të kënaqura m
e 

punën e tyre

Num
ri i 

fem
rave 

të m
oshës 

15-24 
vjeçare 
që janë 
në punë

Përqindja e 
fem

rave 15-24 
vjeçare që janë 

shum
ë apo paksa 

të kënaqura m
e të 

ardhurat e tyre

Num
ri i 

fem
rave 

të m
oshës 

15-24 
vjeçare që 

kanë të 
ardhura 

Jetën 
fam

iljare
Raportet 
m

e m
iqtë

Shëndetin
Am

bientin 
jetësor

Trajtim
in 

nga të 
tjerët

M
ënyrën 
se si 

duken
Vijojnë 

shkollënl
Kanë 
punë

Kanë të 
ardhura

Totali
96.0

90.8
95.5

86.2
88.4

92.0
63.4

45.9
93.3

1829
86.2

1159
89.3

839
79.9

1707

M
osha
15-19

96.4
91.8

96.5
87.1

89.3
91.3

80.2
42.6

94.4
945

90.4
758

92.5
403

84.3
892

     15-17
96.6

92.4
96.9

86.9
89.6

90.6
88.4

40.9
94.0

563
91.8

498
94.3

230
86.3

529
     18-19

96.1
90.8

95.8
87.4

88.9
92.5

68.1
45.2

95.0
382

87.7
260

90.3
173

81.4
363

20-24
95.6

89.8
94.3

85.3
87.3

92.7
45.4

49.3
92.2

884
78.2

401
86.4

436
75.1

815
Vendbanim

et 
Urban 

95.5
91.1

97.0
85.2

88.6
91.9

73.2
44.1

95.4
661

83.4
484

89.1
292

78.9
631

Rural
96.3

90.7
94.6

86.8
88.2

92.0
57.8

46.8
92.2

1168
88.2

676
89.5

547
80.5

1076
Statusi m

artesor
Ndonjëherë e m

artuar / 
në bashkëjetesë

93.9
94.2

95.0
91.9

88.7
94.1

16.1
55.8

95.6
323

82.6
52

89.1
180

79.0
308

Asnjëherë e m
artuar / 

në bashkëjetesë
96.5

90.1
95.5

85.0
88.3

91.5
73.5

43.7
92.9

1506
86.3

1107
89.4

659
80.1

1399

Arsim
im

ii
Nuk ka arsim

im
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

3
 - 

0
(*)

1
(*)

3
Fillor

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
18

 - 
0

(*)
8

(*)
17

I m
esëm

 i ulët
94.4

91.1
95.1

90.1
88.7

93.1
16.3

56.0
97.0

350
91.5

57
89.5

196
81.5

339
I m

esëm
 i lartë

96.4
92.5

95.8
87.0

89.6
91.8

66.9
46.0

94.1
882

91.4
590

91.1
406

83.5
830

I lartë
96.7

88.5
95.1

82.4
87.3

91.6
88.8

39.4
89.9

576
79.5

512
85.6

227
73.5

518
Kuintilët e indeksit të pasurisë

 M
ë të varfërit

93.1
87.3

93.0
82.1

82.7
89.2

44.6
47.0

93.2
340

92.7
152

89.5
160

69.5
317

Të dytët
97.0

92.4
95.1

89.3
89.3

94.0
55.8

51.6
93.7

400
86.6

223
90.5

206
78.7

374
M

esatarët
96.5

91.7
96.5

87.7
90.7

93.3
63.9

46.3
92.6

350
88.2

224
91.1

162
83.3

324
Të katërtit

94.7
89.3

96.4
85.6

88.8
91.6

70.4
42.3

95.4
393

84.4
277

87.5
166

79.6
375

M
ë të pasurit

98.7
93.3

96.2
86.0

89.9
91.5

82.2
41.7

91.7
346

82.5
284

87.7
144

88.6
317

Grupi etnik i kryefam
iljarit të ekonom

isë fam
iljare

Shqiptar
96.0

91.2
96.0

87.9
88.7

91.8
63.4

48.3
96.7

1672
86.6

1060
89.4

807
80.3

1616
Serb

97.2
86.8

88.6
58.8

87.4
96.5

83.9
4.7

29.6
91

78.7
77

(*)
4

(*)
27

Grupe tjera etnike
95.1

86.6
92.3

82.7
79.7

90.3
 

34.2
40.7

97.4
66

(*)
22

(89.9)
27

73.3
64

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në m

ë pak se 25 raste të pa peshuara
 “-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në num

ërues



M O N I T O R I M I  I  S I T U A T Ë S  S Ë  F Ë M I J Ë V E  D H E  F E M R A V E

171

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

Ta
be

la
 SW

.1M
: F

us
ha

t e
 kë

na
qs

hm
ër

isë
 m

e j
et

ën
 (m

es
hk

uj
t)

Pë
rq

ind
ja 

e m
es

hk
ujv

e t
ë m

os
hë

s 1
5-

24
 vj

eç
ar

e q
ë j

an
ë s

hu
m

ë a
po

 pa
ks

a t
ë k

ën
aq

ur
 në

 fu
sh

at
 e 

pë
rzg

jed
hu

ra
 të

 kë
na

qs
hm

ër
isë

, K
os

ov
ë, 

20
13

-2
01

4

Pë
rq

in
dj

a e
 m

es
hk

uj
ve

 të
 m

os
hë

s 1
5-

24
 vj

eç
ar

e q
ë j

an
ë s

hu
m

ë a
po

 
pa

ks
a t

ë k
ën

aq
ur

 n
ë f

us
ha

t e
 ca

kt
ua

ra
:

Pë
rq

in
dj

a e
 m

es
hk

uj
ve

 të
 

m
os

hë
s 1

5-
24

 vj
eç

ar
e q

ë:
 

Nu
m

ri 
i 

m
es

hk
uj

ve
 

të
 m

os
hë

s 
15

-2
4 

vje
ça

re
 

Pë
rq

in
dj

a e
 m

es
hk

uj
ve

 
të

 m
os

hë
s 1

5-
24

 
vje

ça
re

 që
 ja

në
 sh

um
ë 

ap
o p

ak
sa

 të
 kë

na
qu

r 
m

e s
hk

oll
ën

Nu
m

ri 
i 

m
es

hk
uj

ve
 

të
 m

os
hë

s 
15

-2
4 

vje
ça

re
 

që
 vi

joj
n 

sh
ko

llë
n

Pë
rq

in
dj

a e
 

m
es

hk
uj

ve
 të

 
m

os
hë

s 1
5-

24
 

vje
ça

re
 që

 ja
në

 
sh

um
ë a

po
 pa

ks
a 

të
 kë

na
qu

ra
 m

e 
pu

në
n e

 ty
re

Nu
m

ri 
i 

m
es

hk
uj

ve
 

të
 m

os
hë

s 
15

-2
4 

vje
ça

re
 që

 
jan

ë n
ë 

pu
në

 e 
ty

re

Pë
rq

in
dj

a e
 

m
es

hk
uj

ve
 të

 
m

os
hë

s 1
5-

24
 

vje
ça

re
 që

 ja
në

 
sh

um
ë a

po
 pa

ks
a 

të
 kë

na
qu

r m
e t

ë 
ar

dh
ur

at
 e 

ty
re

Nu
m

ri 
i 

m
es

hk
uj

ve
 

të
 m

os
hë

s 
15

-2
4 

vje
ça

re
 që

 
ka

në
 të

 
ar

dh
ur

a
Je

të
n 

fa
m

ilja
re

Ra
po

rte
t 

m
e m

iq
të

Sh
ën

de
tin

Am
bi

en
tin

 
jet

ës
or

Tra
jti

m
in

 
ng

a t
ë 

tje
rë

t

M
ën

yr
ën

 
se

 si
 

du
ke

n
Vi

joj
në

 
sh

ko
llë

nl
Ka

në
 

pu
në

Ka
në

 të
 

ar
dh

ur
a

To
ta

li
97

.2
93

.8
96

.8
85

.3
88

.1
95

.5
65

.3
56

.4
94

.1
84

3
83

.4
55

0
81

.0
47

5
73

.2
79

3

M
os

ha 15
-19

98
.0

93
.7

98
.4

87
.6

87
.5

95
.7

86
.9

48
.6

93
.6

46
8

86
.1

40
7

87
.4

22
7

78
.5

43
8

    
 15

-17
98

.2
94

.8
98

.5
89

.2
89

.0
95

.5
95

.3
46

.1
95

.3
29

7
87

.9
28

3
90

.1
13

7
81

.3
28

3
    

 18
-19

97
.6

91
.9

98
.3

84
.8

84
.8

96
.1

72
.3

52
.9

90
.6

17
1

82
.1

12
3

83
.1

90
73

.3
15

5
20

-2
4

96
.1

93
.8

94
.8

82
.4

88
.8

95
.1

38
.2

66
.1

94
.6

37
5

75
.6

14
3

75
.2

24
8

66
.6

35
4

Ve
nd

ba
ni

m
i

Ur
ba

n 
97

.9
92

.9
94

.3
81

.4
84

.8
93

.8
68

.0
59

.6
98

.9
28

1
81

.4
19

1
79

.5
16

8
73

.2
27

8
Ru

ra
l

96
.8

94
.2

98
.1

87
.2

89
.7

96
.3

63
.9

54
.7

91
.6

56
1

84
.4

35
9

81
.8

30
7

73
.1

51
5

St
at

us
i m

ar
te

so
r

Nd
on

jëh
er

ë i
 m

ar
tu

ar
 / 

në
 ba

sh
kë

jet
es

ë
(9

1.7
)

(9
3.9

)
(9

4.2
)

(8
0.7

)
(8

1.3
)

(8
8.

5)
(8

.7)
(7

7.0
)

(9
7.2

)
37

(*
)

3
(7

2.4
)

28
(5

4.9
)

36

As
nj

ëh
er

ë i
  m

ar
tu

ar
 / 

në
 ba

sh
kë

jet
es

ë
97

.4
93

.8
96

.9
85

.5
88

.4
95

.8
67

.9
55

.4
93

.9
80

6
83

.3
54

7
81

.6
44

6
74

.0
75

7

Ar
sim

i
Nu

k k
a a

rsi
m

im
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
2

(*
)

1
(*

)
1

(*
)

2
Fil

lor
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
(*

)
3

 - 
0

(*
)

3
(*

)
3

I m
es

ëm
 i u

lët
94

.4
90

.2
97

.3
85

.1
78

.3
93

.8
43

.6
65

.2
92

.9
87

(8
3.0

)
38

74
.6

57
65

.7
81

I m
es

ëm
 i l

ar
të

96
.8

93
.6

97
.8

86
.0

88
.7

95
.5

61
.3

54
.3

93
.5

53
6

86
.5

32
9

82
.6

29
1

73
.3

50
1

I la
rtë

99
.7

96
.0

94
.1

84
.2

91
.4

95
.9

85
.0

57
.6

95
.9

21
4

77
.8

18
2

80
.7

12
3

75
.9

20
5

Ku
in

til
ët

 e 
in

de
ks

it 
të

 p
as

ur
isë

 M
ë t

ë v
ar

fë
rit

92
.9

92
.8

98
.2

81
.3

81
.7

96
.2

53
.8

56
.7

89
.7

15
3

85
.7

82
74

.2
87

57
.3

13
8

Të
 dy

të
t

97
.1

94
.2

97
.1

87
.0

89
.6

94
.8

65
.4

48
.7

95
.0

19
8

82
.5

12
9

80
.4

96
69

.7
18

8
M

es
at

ar
ët

97
.0

94
.6

96
.9

89
.2

93
.2

96
.5

63
.6

57
.9

92
.0

17
4

84
.7

11
1

83
.4

10
1

76
.1

16
0

Të
 ka

të
rti

t
98

.7
93

.7
96

.3
82

.3
88

.0
95

.8
70

.5
56

.0
94

.1
16

4
83

.7
11

6
82

.6
92

77
.6

15
4

M
ë t

ë p
as

ur
it

10
0.0

93
.3

95
.7

85
.8

86
.7

94
.2

72
.9

64
.6

99
.5

15
3

81
.0

11
1

83
.9

99
84

.2
15

2
Gr

up
i e

tn
ik

 i k
ry

ef
am

ilj
ar

it 
të

 ek
on

om
isë

 fa
m

ilj
ar

e
Sh

qi
pt

ar
97

.5
93

.8
96

.9
87

.2
87

.9
95

.7
66

.2
57

.1
95

.9
78

7
82

.9
52

1
82

.3
45

0
73

.4
75

5
Se

rb
(9

3.4
)

(9
6.4

)
(9

5.8
)

(4
2.9

)
(9

4.2
)

(9
0.4

)
(6

7.2
)

(3
2.1

)
(5

1.3
)

33
(*

)
22

(*
)

11
(*

)
17

Gr
up

e t
jer

a e
tn

ike
(8

9.5
)

(8
9.3

)
(9

5.9
)

(7
9.0

)
(8

5.5
)

(9
4.9

)
(3

0.1
)

(6
6.0

)
(9

2.8
)

22
(*

)
7

(*
)

14
(*

)
20

( )
 Sh

ifr
at

 që
 ja

në
 të

 ba
zu

ar
a n

ë 2
5 –

 49
 ra

ste
 të

 pa
 pe

sh
ua

ra
(*

) S
hi

fra
t q

ë j
an

ë t
ë b

az
ua

ra
 në

 m
ë p

ak
 se

 25
 ra

ste
 të

 pa
 pe

sh
ua

ra
 “-

” T
re

go
n 0

 ra
ste

 të
 pa

 pe
sh

ua
ra

 në
 at

ë k
at

ro
r a

po
 në

 nu
m

ër
ue

s



172

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

M I R Ë Q E N I A  S U B J E K T I V E

Në Tabelat SW.2 dhe SW.2M, janë treguar proporcionet e femrave dhe meshkujve të moshës 15-24 vjeçare me kënaqshmëri 
të përgjithshëm me jetën. ”Kënaqshmëria me jetën” definohet si ata/ato që janë shumë apo paksa të kënaqur me jetën e 
tyre në përgjithësi, dhe është e bazuar në një pyetje të vetme që është parashtruar pas pyetjeve për kënaqshmërinë me 
jetën në të gjitha fushat e lartë përmendura, me përjashtim të pyetjes për kënaqshmërinë me të ardhurat, e cila është 
parashtruar më vonë. 92 përqind të femrave të moshës 15-24 vjeçare janë të kënaqura me jetën e tyre në përgjithësi 
– shifrat variojnë nga 86 përqind të femrave që jetojnë në ekonomitë më të varfëra familjare në 96 përqind në mesin 
e atyre që jetojnë në ekonomitë më të pasura familjare që tregon një ndërlidhje mes pasurisë dhe kënaqshmërisë me 
jetën. Proporcioni i femrave nuk variojnë në mënyrë signifikante sipas statusit martesor dhe nivelit të arsimimit. Nuk ka 
dallime të theksueshme për kënaqshmërinë e përgjithshme me jetën sipas karakteristikave të përgjithshme. 

Si matje përmbledhëse, pikët mesatare të kënaqshmërisë me jetën janë llogaritur po ashtu dhe prezantuar në Tabelat 
SW.2 dhe SW.2M. Pikët janë llogaritur thjesht duke bërë mesataren e përgjigjeve në pyetjen për kënaqshmërinë me jetën 
në përgjithësi, duke i radhitur nga shumë të kënaqur (1) paksa shumë të pakënaqur (5) (shih pyetësorët në shtojcën F). 
Prandaj, sa më i vogël që është rezultati i mesatares, aq më të larta janë nivelet e kënaqshmërisë. Mesatarja e pikëve të 
kënaqshmërisë me jetën për femrat është 1.4 derisa për meshkujt është 1.3 dhe nuk ka dallime sipas karakteristikave 
të përgjithshme. 

Tabelat po ashtu tregojnë se 90 përqind të femrave dhe 83 përqind të meshkujve të moshës 15-24 vjeçare janë shumë 
apo paksa të lumtur. 90 përqind të meshkujve të moshës 15-17 vjeçare janë shumë apo deri diku të lumtur derisa 
përqindja është pak më e ulët për meshkujt e moshës 18-19 vjeçare me 78 përqind. Në mesin e femrave të kësaj moshë 
nuk ka dallime të theksueshme në përqindje të atyre që janë shumë apo deri diku të lumtura. 

Tabela SW.2: Kënaqshmëria e përgjithshme me jetën dhe lumturia (femrat)
Përqindja e femrave të moshës 15-24 vjeçare që janë shumë apo paksa të kënaqura me jetën e tyre në përgjithësi, mesatarja e kënaqshmërisë 
së përgjithshme me jetën, dhe përqindja e femrave të moshës 15-24 vjeçare që janë shumë apo paksa të lumtura, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e femrave 

me kënaqshmëri të 
përgjithshëm me jetën1

Pikët/Rezultati 
i mesatares së 

kënaqshmërisë
Përqindja e femrave që janë 

shumë apo paksa të lumtura2
Numri i femrave të 

moshës 15-24 vjeçare

Totali 91.8 1.4 90.0 1829

Mosha
15-19 92.3 1.4 89.1 945

15-17 93.3 1.3 89.3 563
18-19 90.7 1.4 88.7 382

20-24 91.3 1.4 91.1 884
Vendbanimet

Urban 92.7 1.4 90.6 661
Rural 91.3 1.4 89.7 1168

Statusi martesor
Ndonjëherë e martuar / në 
bashkëjetesë

91.5 1.3 93.1 323

Asnjëherë e martuar / në 
bashkëjetesë

91.9 1.4 89.4 1506

Arsimimi 
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 3
Fillor (*) (*) (*) 18
I mesëm i ulët 90.9 1.4 90.5 350
I mesëm i lartë 92.6 1.3 88.9 882
I lartë 91.2 1.4 91.2 576

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 85.9 1.5 83.6 340
Të dytët 92.5 1.4 92.4 400
Mesatarët 93.5 1.3 91.2 350
Të katërtit 91.2 1.4 87.9 393
Më të pasurit 95.9 1.3 94.9 346

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 91.7 1.4 89.7 1672
Serb 94.3 1.5 97.2 91
Grupe tjera etnike 90.7 1.5 89.4 66

1 Treguesi i MICS-it 11.1 – Kënaqshmëria me jetën
2 Treguesi i MICS-it 11.2 - Lumturia

(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara 
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Tabela SW.2M: Kënaqshmëria e përgjithshme me jetën dhe lumturia (meshkujt)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-24 vjeçare që janë shumë apo paksa të kënaqur me jetën e tyre në përgjithësi, mesatarja e 
kënaqshmërisë së përgjithshëm, dhe përqindja e meshkujve të moshës 15-24 vjeçare që janë shumë apo paksa të lumtur, Kosovë, 2013-
2014
 Përqindja e meshkujve 

me kënaqshmëri të 
përgjithshëm me jetën1

Pikët/Rezultati 
i mesatares së 

kënaqshmërisë
Përqindja e meshkujve që janë 

shumë apo paksa të lumtur2
Numri i meshkujve të 
moshës 15-24 vjeçare

Totali 93.0 1.3 83.4 843

Mosha
15-19 94.5 1.3 85.6 468

     15-17 95.6 1.2 90.0 297
     18-19 92.6 1.3 78.0 171

20-24 91.2 1.4 80.7 375
Vendbanimi

Urban 93.0 1.3 84.0 281
Rural 93.1 1.3 83.2 561

Statusi martesor
Ndonjëherë i martuar / në 
bashkëjetesë

(87.7) (1.5) (74.3) 37

Asnjëherë i martuar / në 
bashkëjetesë

93.3 1.3 83.9 806

Arsimimi 
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 2
Fillor (*) (*) (*) 3
I mesëm i ulët 90.8 1.4 80.2 87
I mesëm i lartë 93.1 1.3 84.0 536
I lartë 94.2 1.3 84.2 214

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 88.3 1.5 76.6 153
Të dytët 93.6 1.3 84.4 198
Mesatarët 95.5 1.2 86.6 174
Të katërtit 90.3 1.4 84.3 164
Më të pasurit 97.3 1.2 84.4 153

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 93.6 1.3 83.2 787
Serb (89.5) (1.7) (92.2) 33
Grupe tjera etnike (76.7) (1.9) (79.1) 22

1 Treguesi i MICS-it – Kënaqshmëria me jetën[M]

2 Treguesi i MICS-it 11.2 – Lumturia[M]

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara

Përveç pyetjeve mbi kënaqshmërinë me jetën dhe lumturinë, respondentëve u janë parashtruar po ashtu dy pyetje 
te thjeshta nëse ata mendojnë se jeta e tyre është përmirësuar në vitin e fundit dhe nëse mendojnë se jeta e tyre 
do të përmirësohet në vitin në vijim. Informata e tilla mund të kontribuojnë në të kuptuarit e dëshpërimit që 
mund të ekzistojë në mesin e të rinjve si dhe pa shpresën dhe shpresave për të ardhmen. Kombinimet specifike 
të perceptimeve gjatë vitit të fundit dhe pritjet për vitin e ardhshëm mund të jenë informata të vlefshme për të 
kuptuar një ndjesi të përgjithshëm të mirëqenies në mesin e të rinjve. 

Në Tabelat SW.3 dhe SW3.M, janë dhënë perceptimet e femrave dhe meshkujve për një jetë më të mirë. Proporcioni 
i femrave të moshës 15-24 vjeçare që mendojnë se jeta e tyre është përmirësuar gjatë vitit të fundit dhe që presin 
se jeta e tyre do përmirësohet pas një viti është 52 përqind. Treguesi korrespondues për meshkuj të moshave 15-
24 vjeçare është më i ngjashëmme 57 përqind. Dallimet në perceptimet për një jetë më të mirë mund të vërehen 
sipas kuintilëve të pasurisë: 46 përqind të vajzave të reja dhe 48 përqind të djemve të rinj që jetojnë në popullatën 
më të varfër të ekonomisë familjare mendojnë se jeta e tyre është përmirësuar gjatë vitit të fundit dhe presin 
se ajo do të bëhet më mirë në vitin që vije, derisa proporcioni korrespondues për vajzat e reja dhe meshkujt që 
jetojnë në kuintilët më të pasura  të popullatës së ekonomive familjare janë 55 përqind përkatësisht 62 përqind. 
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M I R Ë Q E N I A  S U B J E K T I V E

Tabela SW.3: Perceptimi për një jetë më të mirë (femrat)
Përqindja e femrave të moshës 15-24 vjeçare që mendojnë se jeta e tyre është përmirësuar gjatë vitit të fundit dhe që presin se jeta e 
tyre do të përmirësohet vitin që vjen, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e femrave që mendojnë se jeta e tyre:

Numri i femrave të moshës 
15-24 vjeçare

Është përmirësuar gjatë vitit të 
fundit Do të përmirësohet vitin që vije Të dyja1

Totali 55.9 88.8 51.9 1829

Mosha

15-19 57.4 87.4 52.7 945

     15-17 57.5 85.5 51.8 563

     18-19 57.2 90.1 53.9 382

20-24 54.4 90.4 51.1 884

Vendbanimet

Urban 54.7 89.9 52.0 661

Rural 56.6 88.3 51.8 1168

Statusi martesor

Ndonjëherë e martuar / në 
bashkëjetesë

55.8 89.9 51.2 323

Asnjëherë e martuar / në 
bashkëjetesë

56.0 88.6 52.0 1506

Arsimimi

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 3

Fillor (*) (*) (*) 18

I mesëm i ulët 55.5 89.6 52.7 350

I mesëm i lartë 55.7 87.8 50.4 882

I lartë 56.5 89.8 53.4 576

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 49.4 87.4 45.5 340

Të dytët 57.4 91.8 53.2 400

Mesatarët 57.6 89.5 53.3 350

Të katërtit 56.8 87.7 52.5 393

Më të pasurit 57.9 87.5 54.5 346

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 56.9 89.3 52.9 1672

Serb 44.2 80.9 38.4 91

Grupe tjera etnike 47.6 87.8 45.3 66
1 Treguesi i MICS-it 11.3 – Perceptimi për një jetë më të mirë 

(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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Tabela SW.3M: Perceptimi për një jetë më të mirë (meshkujt)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-24 vjeçare që mendojnë se jeta e tyre është përmirësuar gjatë vitit të fundit dhe që presin se jeta e 
tyre do të përmirësohet vitin që vjen, Kosovë, 2013-2014
 Përqindja e meshkujve që mendojnë se jeta e tyre

Numri i meshkujve të 
moshës 15-24 vjeçare

Është përmirësuar gjatë vitit të 
fundit Do të përmirësohet vitin që vije Të dyja1

Totali 59.7 89.0 56.7 843

Mosha

15-19 64.6 88.4 61.2 468

     15-17 63.5 88.0 60.1 297

     18-19 66.6 89.2 63.1 171

20-24 53.5 89.6 51.1 375

Vendbanimi

Urban 61.3 91.9 60.2 281

Rural 58.8 87.5 54.9 561

Statusi martesor

Ndonjëherë i martuar / në 
bashkëjetesë

(60.0) (86.9) (60.0) 37

Asnjëherë i martuar / në 
bashkëjetesë

59.6 89.1 56.5 806

Arsimimi 

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 2

Fillor (*) (*) (*) 3

I mesëm i ulët 58.1 91.9 55.3 87

I mesëm i lartë 59.2 88.4 55.9 536

I lartë 62.1 89.5 59.8 214

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 51.0 88.1 48.1 153

Të dytët 58.0 83.7 52.9 198

Mesatarët 61.1 89.7 59.9 174

Të katërtit 64.2 92.0 61.4 164

Më të pasurit 64.0 92.6 61.6 153

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 62.1 89.7 59.1 787

Serb (18.5) (72.5) (14.4) 33

Grupe tjera etnike (32.7) (89.5) (32.7) 22
   1 Treguesi i MICS-it 11.3 – Percepcioni për jetë më të mirë[M]

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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XV. KONSUMIMI I DUHANIT 
DHE ALKOOLIT
Produktet e duhanit janë produkte të bëra tërësisht apo pjesërisht nga gjethet e duhanit si material bazë, të 
cilat janë të bëra për t’u tymosur, thithur, përtypur apo nuhatur. Të gjitha përmbajnë substancë psikoaktive me 
varshmëri të lartë, që është nikotina. Konsumimi i duhanit është një nga faktorët me rrezik më të lartë për një 
numër sëmundjesh kronike përfshirë kancerin, sëmundjet e mushkërive dhe sëmundjet kardiovaskulare.77  

Konsumimi i alkoolit bart rrezik për pasoja të pa dëshirueshme shëndetësore dhe sociale të lidhura me karakteristikat 
e tij intoksikuese, toksike dhe të varshmërisë. Përveç sëmundjeve kronike që mund të zhvillohen tek ata/ato që 
përdorin sasi të mëdha të alkoolit përgjatë viteve, konsumimi i alkoolit është po ashtu i ndërlidhur me rrezikun 
e rritur të gjendjeve akute shëndetësore siç janë lëndimet, përfshirë ato nga aksidentet e trafikut.78  Konsumimi i 
alkoolit shkakton dëme përtej shëndetit fizik dhe psikologjik tek konsumuesit. Ai dëmton mirëqenien dhe shëndetin 
e njerëzve përreth personit që konsumon. Një person i intoksikuar mund të dëmtojë të tjerët apo t’i vë ata në rrezik 
të aksidenteve të trafikut apo sjelljeve të dhunshme, apo të ndikojë negativisht te bashkëpunëtorët, të afërmit, 
miqtë dhe të huajt. Kështu, ndikimi i konsumimi të dëmshëm të alkoolit shkon thellë në rrënjët e shoqërisë.79

MICS-i në Kosovë ka mbledhur informata mbi konsumimin e duhanit dhe alkoolit ndonjëherë dhe aktualisht 
si dhe intensitetin e përdorimit të tyre tek femrat dhe meshkujt e moshës 15-49 vjeçare. Ky seksion prezanton 
rezultatet kryesore. 

KONSUMIMI I DUHANIT
Tabela TA.1 prezanton produktet e duhanit të konsumuara ndonjëherë dhe aktualisht nga femrat e moshës 15-49 
vjeçare dhe tabela TA.1M prezanton informatat korresponduese për meshkujt e të njëjtës grup moshë. 

Në Kosovë, konsumimi i produkteve të duhanit ndonjëherë dhe aktualisht është më i shpeshtë tek meshkujt sesa 
tek femrat. 78 përqind e meshkujve dhe 47 përqind e femrave kanë raportuar se kanë konsumuar ndonjëherë 
produkt të duhanit, ndërsa 34 përqind e meshkujve dhe 19 përqind e femrave kanë konsumuar duhan, apo kanë 
përdorur produkte të duhanit me apo pa tymosje në një apo më shumë ditë gjatë muajit të kaluar.

77  OBSH, http://www.who.int/topics/tobacco/en/ 
78  OBSH, http://www.who.int/topics/alcohol_drinking/en/ 
79  WHO. http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs349/en/ 
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Tabela TA.1: Përdorimi i duhanit aktualisht dhe ndonjëherë  (femrat)
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare sipas mënyrës së përdorimit të duhanit, Kosovë, 2013-2014 

 

Nuk kanë 
konsumuar 
asnjëherë 
cigare apo 
produkte 

tjera të 
duhanit

Kanë konsumuar duhan ndonjëherë
Konsumuesit e produkteve të duhanit në 

çfarëdo kohe gjatë muajit të fundit 
Numri i 
femrave 

të moshës 
15-49 

vjeçare
Vetëm 
cigare

Cigare dhe 
produkte 

tjera të 
duhanit

Vetëm 
produkte 

tjera të 
duhanit

Çfarëdo 
produkti të 

duhanit  
Vetëm 
cigare

Cigare dhe 
produkte 

tjera të 
duhanit

Vetëm 
produkte 

tjera të 
duhanit

Çfarëdo 
produkti 

të 
duhanit1

Totali 52.8 45.9 1.1 0.0 47.0 19.2 0.1 0.0 19.3 5251

Mosha

15-19 73.2 26.1 0.4 0.0 26.6 2.7 0.0 0.0 2.7 945

20-24 53.6 44.0 2.2 0.2 46.4 12.9 0.2 0.0 13.2 884

25-29 51.9 46.4 1.6 0.1 48.1 24.5 0.0 0.0 24.5 701

30-34 46.3 52.1 1.1 0.0 53.2 23.8 0.2 0.0 24.0 679

35-39 45.0 53.3 1.7 0.0 55.0 26.0 0.0 0.0 26.0 726

40-44 44.0 55.5 0.3 0.0 55.8 29.0 0.0 0.0 29.0 724

45-49 48.1 51.4 0.3 0.0 51.8 23.3 0.0 0.0 23.3 591

Vendbanimi

Urban 45.1 52.5 2.0 0.1 54.6 24.4 0.0 0.0 24.4 2029

Rural 57.7 41.6 0.6 0.0 42.3 16.0 0.1 0.0 16.1 3222

Arsimimi

Nuk ka arsimim 59.8 40.2 0.0 0.0 40.2 15.2 0.0 0.0 15.2 86

Fillor 54.4 45.6 0.0 0.0 45.6 22.5 0.0 0.0 22.5 204

I mesëm i ulët 56.4 43.0 0.5 0.0 43.5 18.4 0.1 0.0 18.4 1997

I mesëm i lartë 54.2 45.1 0.6 0.0 45.7 19.6 0.0 0.0 19.6 1801

I lartë 43.8 52.4 3.2 0.2 55.9 19.8 0.2 0.0 20.0 1163

Fëmijë nën 5 vjeç në ekonomi familjare

Së paku një 54.9 44.2 0.8 0.0 45.0 18.2 0.1 0.0 18.3 1866

Asnjë 51.7 46.8 1.3 0.1 48.2 19.8 0.1 0.0 19.9 3385

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 58.8 40.9 0.2 0.0 41.1 19.9 0.0 0.0 19.9 989

Të dytët 56.8 43.0 0.2 0.0 43.2 17.8 0.0 0.0 17.8 1056

Mesatarët 54.6 44.8 0.6 0.0 45.3 16.3 0.1 0.0 16.4 1031

Të katërtit 51.3 46.9 1.5 0.2 48.6 18.6 0.1 0.0 18.7 1090

Më të pasurit 43.4 53.2 3.0 0.1 56.2 23.4 0.1 0.0 23.6 1086

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 53.2 45.6 1.0 0.1 46.6 18.3 0.1 0.0 18.4 4772

Serb 43.3 53.7 3.0 0.0 56.7 34.6 0.0 0.0 34.6 270

Grupe tjera etnike 55.8 42.7 1.6 0.0 44.2 19.9 0.0 0.0 19.9 209
1 Treguesi i MICS-it 12.1 – Përdorimi i duhanit 
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Tabela TA.1M: Përdorimi i duhanit aktualisht dhe ndonjëherë (meshkujt) 
Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare sipas mënyrës së përdorimit të duhanit, Kosovë, 2013-2014

 

Nuk kanë 
konsumuar 
asnjëherë 
cigare apo 

produkte tjera 
të duhanit

Kanë konsumuar duhan ndonjëherë
Konsumuesit e produkteve të duhanit në 

çfarëdo kohe gjatë muajit të fundit 

Numri i 
meshkujve të 
moshës 15-49 

vjeçare
Vetëm 
cigare

Cigare dhe 
produkte 

tjera të 
duhanit

Vetëm 
produkte 

tjera të 
duhanit

Çfarëdo 
produkti të 

duhanit  
Vetëm 
cigare

Cigare dhe 
produkte 

tjera të 
duhanit

Vetëm 
produkte 

tjera të 
duhanit

Çfarëdo 
produkti 

të 
duhanit1

Totali 21.9 67.3 10.0 0.7 78.0 32.9 1.0 0.3 34.3 2165

Mosha

15-19 46.7 44.1 8.5 0.6 53.3 11.6 0.6 0.4 12.6 468

20-24 19.6 67.8 11.5 0.9 80.1 31.8 0.9 0.0 32.6 375

25-29 19.2 67.4 13.1 0.3 80.8 32.8 2.0 0.6 35.5 308

30-34 13.5 75.5 9.4 1.2 86.0 38.9 0.0 0.6 39.4 261

35-39 7.9 81.6 8.8 1.3 91.7 44.2 1.8 0.7 46.6 243

40-44 15.4 75.6 8.5 0.5 84.6 43.1 1.1 0.0 44.2 258

45-49 11.2 78.6 9.9 0.3 88.8 47.1 0.8 0.0 48.0 253

Vendbanimi

Urban 19.8 62.1 16.7 1.2 80.1 37.7 1.4 0.5 39.6 783

Rural 23.1 70.2 6.1 0.4 76.8 30.2 0.8 0.2 31.2 1382

Arsimimi 

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 15

I mesëm i ulët 19.7 74.0 6.0 0.3 80.3 42.3 0.8 0.3 43.4 332

I mesëm i lartë 24.0 67.0 8.1 0.6 75.8 32.5 0.9 0.2 33.6 1247

I lartë 18.7 63.4 16.7 1.2 81.3 27.2 1.5 0.7 29.4 567

Fëmijë nën 5 vjeç në ekonomi familjare

Së paku një 18.4 69.8 11.0 0.6 81.4 34.5 1.7 0.4 36.6 723

Asnjë 23.6 66.0 9.4 0.7 76.2 32.2 0.7 0.3 33.1 1442

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 20.8 73.8 5.4 0.0 79.2 40.7 0.4 0.2 41.3 436

Të dytët 23.8 69.3 5.6 1.1 76.0 33.2 1.2 0.2 34.7 454

Mesatarët 27.0 64.9 7.9 0.2 73.0 31.4 0.9 0.2 32.5 432

Të katërtit 18.3 70.2 10.6 0.6 81.5 29.5 0.8 0.3 30.6 405

Më të pasurit 19.2 58.4 20.5 1.6 80.5 29.7 1.6 0.7 32.1 438

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 20.7 68.4 10.2 0.6 79.2 32.1 0.9 0.4 33.3 1963

Serb 44.6 45.6 6.9 2.9 55.4 38.0 1.9 0.0 39.9 112

Grupe tjera etnike 19.9 69.3 8.4 1.2 78.8 45.9 2.1 0.0 48.0 90
 1 Treguesi i MICS-it 12.1 – Përdorimi i duhanit[M]

(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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Konsumimi i duhanit nga femrat dhe meshkujt është pak a shumë i njëjtë në vendbanimet urbane dhe rurale. Mes 
përdoruesve aktual të duhanit meshkuj dhe femra, produkti më i shpeshtë i duhanit është cigarja. 19 përqind e 
femrave dhe 33 përqind e meshkujve kanë përdorur vetëm cigare gjatë muajit të fundit. Pothuajse një e pesta 
(18 përqind) e femrave dhe më shumë  se një e treta e meshkujve (37 përqind) të moshës 15-49 vjeçare të cilët 
aktualisht tymosin duhan jetojnë në ekonomi familjare me së paku një fëmijë të moshës nën 5 vjeç. Megjithatë 
në përgjithësi nuk ka dallime sa i përket konsumimit të duhanit sipas femrave dhe meshkujve që jetojnë në 
ekonomi familjare me së paku një fëmijë të moshës nën 5 vjeç. Figura TA.1 tregon qartë trendin e ngjashëm të 
uljes në përgjithësi dhe ulje të madhe tek ata nën moshën 25 vjeçare edhe për meshkuj edhe për femra, me 
vetëm një ndryshim në madhësinë e fenomenit ku femrat kanë shkallë më të ulët. Përderisa më shumë se gjysma 
(52 përqind) e femrave të moshës 45-49 vjeçare kanë përdorur ndonjëherë produkt duhani, vlera është më e 
madhe për të njëjtën grup moshë tek meshkujt  (89 përqind). Nga grup-mosha 15-19 vjeçare vlerat për ata që 
kanë përdorur ndonjëherë produkte të duhanit bie në 27 dhe 53 përkatësisht. Ky reduktim i madh është vërejtur 
po ashtu edhe për femrat dhe meshkujt që kanë tymosur cigare apo kanë përdorur produkte duhani me ose 
pa tymosje në një apo më shumë ditë gjatë muajit të kaluar me vlerë që bien nga 48 përqind për meshkujt e 
moshës 45-49 vjeçare në 13 përqind për meshkujt e moshës 15-19 vjeçare, ndërsa për femrat ndryshimi ishte nga 
23 në përkatësisht tre përqind. Edhe pse rritja e nivelit të arsimimit nuk ka ndonjë ndikim të theksuar në ata/ato 
që kanë tymosur ndonjëherë, duket të jetë e lidhur me nivelet më të ulëta të konsumimit aktual për meshkujt. 
Femrat që jetojnë në ekonomitë familjare ku kryefamiljari i përket grupit etnik serb (35 përqind) kanë më shumë 
të ngjarë të jenë përdorues aktual të duhanit se sa grupi etnik shqiptar (19 përqind).

Figura TA.1: Konsumuesit e duhanit aktual dhe ndonjëherë, Kosovë, 2013-2014 

Tabelat TA.2 dhe TA.2M prezantojë rezultatet për moshën e konsumimit për herë të parë të cigareve dhe 
shpeshtësinë e konsumimit për femrat dhe meshkujt përkatësisht. Rezultatet tregojnë se 29 përqind e meshkujve 
të moshës 15-49 vjeçare kanë tymosur një cigare për herë të parë para moshës 15 vjeçare (Tabela TA.2M). Në 
mesin e femrave, përqindja korresponduese është pesë (Tabela TA.2). Tetë përqind e femrave të moshës 15-19 
vjeçare, pesë përqind e femrave të moshës 20-24 vjeçare kanë tymosur cigare para moshës 15 vjeçare. Derisa për 
meshkujt nuk ka trend linear me vlerat që ndryshojnë nga 24 përqind (grup mosha 45-49 vjeçare) në 33 përqind 
(grup mosha 15-19 vjeçare) dhe ka një variabilitet edhe për meshkuj edhe për femra për sa i përket indeksit të 
pasurisë dhe vendbanimit. 

Siç është shfaqur në tabelën TA.2M, në mesin e meshkujve që aktualisht tymosin duhan, 63 përqind kanë tymosur 
më shumë se 20 cigare për 24 orë. Femrat që tymosin cigare nuk tymosin aq shumë: shifra korresponduese është 
23 përqind. 51 përqind e femrave dhe 87 përqind e meshkujve që aktualisht tymosin duhan kanë tymosur 10 
apo më shumë cigare në 24 orët e fundit.

45-49	 40-44	 35-39	 30-34	 25-29	 20-24	 15-19 45-49	 40-44	 35-39	 30-34	 25-29	 20-24	 15-19
Mosha

Pë
rq

in
d

Kanë përdorur ndonjëherë

Përdoruesit gjatë
muajit të fundit

Femrat

Meshkujt

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0



M O N I T O R I M I  I  S I T U A T Ë S  S Ë  F Ë M I J Ë V E  D H E  F E M R A V E

181

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

Tabela TA.2: Mosha e konsumimit të cigares për herë të parë dhe shpeshtësia e konsumimit (femrat)

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë tymosur një cigare të plotë para moshës 15 vjeçare dhe shpërndarja në përqindje e 
duhanpirësve aktual sipas numrit të cigareve të tymosura në 24 orët e fundit, Kosovë, 2013-2014 

 

Përqindja e femrave që 
kanë tymosur një cigare 
të plotë para moshës 15 

vjeçare1

Numri i femrave 
të moshës 15-49 

vjeçare

Numri i cigareve në 24 orët e fundit
Numri i femrave të 

moshës 15-49 vjeçare që 
aktualisht tymosin cigare

Më pak 
se  5 5-9 10-19 20+ Totali

Totali 4.9 5251 28.4 20.8 27.6 23.2 100.0 1016

Mosha

15-19 8.4 945 (22.9) (39.1) (15.1) (22.9) 100.0 25

20-24 4.6 884 33.4 22.1 21.9 22.7 100.0 118

25-29 3.5 701 31.0 20.5 33.8 14.7 100.0 173

30-34 3.8 679 30.2 22.5 27.9 19.4 100.0 163

35-39 5.5 726 29.3 19.1 28.2 23.3 100.0 190

40-44 4.2 724 24.0 21.3 29.8 24.9 100.0 210

45-49 2.7 591 25.2 16.1 22.4 36.4 100.0 138

Vendbanimi

Urban 4.6 2029 25.2 21.7 29.9 23.2 100.0 497

Rural 5.1 3222 31.4 19.9 25.4 23.3 100.0 519

Arsimimi 

Nuk ka arsimim 2.3 86 (*) (*) (*) (*) 100.0 13

Fillor 6.5 204 (42.2) (20.2) (16.0) (21.6) 100.0 46

I mesëm i ulët 5.0 1997 30.3 23.6 24.4 21.6 100.0 369

I mesëm i lartë 5.6 1801 25.3 21.9 29.0 23.7 100.0 355

I lartë 3.6 1163 26.6 15.8 33.4 24.2 100.0 233

Fëmijë nën 5 vjeç në ekonomi familjare

Së paku një 5.0 1866 30.6 22.7 27.5 19.2 100.0 342

Asnjë 4.8 3385 27.3 19.8 27.6 25.3 100.0 674

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 6.0 989 36.7 19.2 24.7 19.5 100.0 196

Të dytët 4.1 1056 24.8 23.8 25.0 26.4 100.0 189

Mesatarët 5.2 1031 33.2 21.5 24.7 20.6 100.0 169

Të katërtit 4.8 1090 26.2 21.6 28.5 23.8 100.0 205

Më të pasurit 4.4 1086 23.3 18.6 32.9 25.2 100.0 257

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 4.8 4772 30.8 21.6 25.7 21.9 100.0 881

Serb 4.2 270 11.8 11.4 43.6 33.2 100.0 94

Grupe tjera etnike 7.1 209 (15.1) (24.4) (31.4) (29.1) 100.0 41
 1 Treguesi i MICS-it 12.2 – Tymosja e duhanit para moshës 15 vjeçare

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në më pak se 25 raste të pa peshuara
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Tabela TA.2M: Mosha e konsumimit të cigares për herë të parë dhe shpeshtësia e konsumimit (meshkujt)

Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që kanë tymosur një cigare të plotë para moshës 15 vjeçare dhe shpërndarja në 
përqindje e duhanpirësve aktual sipas numrit të cigareve të tymosura në 24 orët e fundit, Kosovë, 2013-2014

 

Përqindja e meshkujve 
që kanë tymosur një 
cigare të plotë para 
moshës 15 vjeçare1

Numri i meshkujve 
të moshës 15-49 

vjeçare

Numri i cigareve në 24 orët e fundit
Numri i meshkujve të 

moshës 15-49 vjeçare që 
aktualisht tymosin cigare

Më pak 
se 5 5-9 10-19 20+ Totali

Totali 29.1 2165 6.4 6.3 24.7 62.5 100.0 735

Mosha

15-19 32.9 468 24.8 16.7 17.1 41.3 100.0 57

20-24 28.6 375 11.0 9.2 21.8 58.0 100.0 122

25-29 27.9 308 4.8 3.5 30.9 60.8 100.0 107

30-34 29.9 261 2.2 4.8 29.4 63.5 100.0 101

35-39 31.7 243 6.1 9.4 26.3 58.2 100.0 112

40-44 25.8 258 2.7 4.3 22.6 70.4 100.0 114

45-49 24.4 253 1.9 1.5 22.5 74.0 100.0 121

Vendbanimi

Urban 32.3 783 6.7 5.2 26.7 61.4 100.0 306

Rural 27.3 1382 6.2 7.2 23.3 63.3 100.0 429

Arsimimi 

Nuk ka arsimim (*) 3 (*) (*) (*) (*) 100.0 2

Fillor (*) 15 (*) (*) (*) (*) 100.0 11

I mesëm i ulët 35.2 332 5.1 7.9 21.2 65.9 100.0 143

I mesëm i lartë 28.7 1247 5.8 6.1 25.8 62.3 100.0 416

I lartë 26.2 567 9.3 5.4 24.6 60.7 100.0 163

Fëmijë nën 5 vjeç në ekonomi familjare

Së paku një 30.2 723 6.2 5.7 22.7 65.4 100.0 261

Asnjë 28.6 1442 6.5 6.7 25.9 60.9 100.0 474

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 31.3 436 5.4 10.8 21.7 62.1 100.0 179

Të dytët 31.9 454 6.1 5.3 22.9 65.7 100.0 156

Mesatarët 24.7 432 8.2 2.8 24.6 64.4 100.0 140

Të katërtit 29.7 405 6.9 7.4 32.5 53.3 100.0 123

Më të pasurit 27.8 438 6.0 4.3 24.1 65.6 100.0 137

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 30.5 1963 6.6 5.7 22.6 65.0 100.0 647

Serb 6.6 112 (1.7) (9.5) (58.0) (30.8) 100.0 45

Grupe tjera etnike 26.2 90 8.0 12.1 22.3 57.6 100.0 43
1 Treguesi i MICS-it 12.2 – Tymosja e duhanit para moshës 15 vjeçare[M]

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25-49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat qe janë të bazuara në më pak se 15 raste të pa peshuara 

KONSUMIMI I ALKOOLIT
Tabela TA.3 tregon konsumimin e alkoolit tek femrat. Pesë përqind e femrave të moshës 15-49 vjeçare ka konsumuar 
së paku një pije alkoolike në një apo më shumë ditë gjatë muajit të fundit. Një përqind e femrave të së njëjtës 
grup moshë për herë të parë kanë konsumuar alkool para moshës 15 vjeçare ndërsa 77 përqind të femrave 
nuk kanë konsumuar asnjëherë një pije alkoolike. Femrat e moshës 15-19 vjeçare kanë më shumë të ngjarë të 
kenë konsumuar së paku një pije alkoolike para moshës 15 vjeçare sesa femrat nga grup moshat më të vjetra. 
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Proporcioni i meshkujve që konsumon alkool është konsiderueshëm më i lartë se sa te femrat (shih tabelën 
TA.3M). 35 përqind e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare kanë konsumuar së paku një pije alkoolike në një apo më 
shumë ditë gjatë muajit të fundit. Konsumimi i alkoolit para moshës 15 vjeçare është pak më i shpeshtë në mesin 
meshkujve (11 përqind) se sa femrave (një përqind). Sikurse për femrat e reja, proporcioni i meshkujve të rinjë 
që kanë konsumuar së paku një pije alkoolike para moshës 15 vjeçare është më i lartë në mesin e grup moshave 
më të reja. Konsumimi i alkoolit nga femrat dhe meshkujt ndryshon thelbësisht sipas kuintalëve të pasurisë dhe 
vendbanimit. Veçanërisht në mesin e femrave, përdorimi i alkoolit është më i shpeshtë në vendbanimet urbane 
dhe në mesin e femrave që jetojnë në ekonomitë më të pasura familjare. Meshkujt në grup moshën më të re (15-
19 vjeçare) kanë më shumë të ngjarë se sa ata në grup moshën më të vjetër (45-49 vjeçare) të kenë konsumuar 
së paku një pije alkoolike para moshës 15 vjeçare. 

Tabela TA.3: Konsumimi i alkoolit (femrat)
Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare që nuk kanë konsumuar asnjë pije alkoolike, përqindja e atyre që kanë konsumuar pije 
alkoolike para moshës 15 vjeçare, dhe përqindja e femrave që kanë konsumuar së paku një pije alkoolike në çfarëdo kohe gjatë muajit të 
fundit, Kosovë, 2013-2014 
 Përqindja e femrave të cilat:

Numri i femrave të moshë 
15-49 vjeçare

Nuk kanë konsumuar 
asnjë pije alkool

Kanë konsumuar së paku një 
pije alkoolike para moshës 15 

vjeçare1

Kanë konsumuar së paku një pije 
alkoolike në çfarëdo kohe gjatë 

muajit të fundit2

Totali 76.9 1.3 9.6 5251

Mosha 

15-19 79.5 4.3 7.6 945

20-24 69.0 0.9 12.4 884

25-29 70.2 0.9 11.3 701

30-34 79.1 0.4 9.8 679

35-39 79.5 0.4 9.3 726

40-44 80.5 0.4 8.9 724

45-49 82.3 0.4 8.0 591

Vendbanimi

Urban 67.9 1.3 13.2 2029

Rural 82.5 1.2 7.4 3222

Arsimimi 

Nuk ka arsimim 95.2 0.0 0.0 86

Fillor 92.7 0.0 2.9 204

I mesëm i ulët 89.1 0.8 3.9 1997

I mesëm i lartë 76.1 2.1 9.8 1801

I lartë 52.8 1.0 21.2 1163

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 89.8 1.3 2.9 989

Të dytët 85.5 0.6 5.5 1056

Mesatarët 80.0 1.0 8.3 1031

Të katërtit 74.0 1.6 11.5 1090

Më të pasurit 56.7 1.7 19.2 1086

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 62.1 89.7 59.1 787

Serb (18.5) (72.5) (14.4) 33

Grupe tjera etnike (32.7) (89.5) (32.7) 22
1 Treguesi i MICS-it 12.4 – Konsumimi i alkoolit para moshës 15 vjeçare

2 Treguesi i MICS-it 12.3 – Konsumimi i alkoolit
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Tabela TA.3M: Konsumimi i alkoolit (meshkujt)
Përqindja e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që nuk kanë konsumuar asnjë pije alkoolike, përqindja e atyre që kanë konsumuar pije 
alkoolike para moshës 15 vjeçare, dhe përqindja e meshkujve që kanë konsumuar së paku një pije alkoolike në çfarëdo kohe gjatë muajit 
të fundit, Kosovë, 2013-2014
 Përqindja e meshkujve të cilët:

Numri i meshkujve të 
moshës 15-49 vjeçare

Nuk kanë konsumuar 
asnjë pije alkool

Kanë konsumuar së paku një 
pije alkoolike para moshës 15 

vjeçare1

Kanë konsumuar së paku një pije 
alkoolike në çfarëdo kohe gjatë 

muajit të fundit2

Totali 31.7 10.8 34.8 2165

Mosha

15-19 48.9 23.2 22.0 468

20-24 32.2 7.6 31.0 375

25-29 27.0 8.8 36.9 308

30-34 26.8 5.5 40.2 261

35-39 27.9 8.1 39.7 243

40-44 23.0 7.6 44.7 258

45-49 22.7 6.1 41.5 253

Vendbanimi

Urban 23.7 13.4 42.0 783

Rural 36.3 9.3 30.8 1382

Arsimimi 

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 3

Fillor (*) (*) (*) 15

I mesëm i ulët 35.7 9.5 33.3 332

I mesëm i lartë 34.4 11.9 31.8 1247

I lartë 23.5 9.1 42.2 567

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 42.2 9.2 27.7 436

Të dytët 34.5 8.5 29.4 454

Mesatarët 34.9 10.6 32.3 432

Të katërtit 27.9 11.6 36.7 405

Më të pasurit 18.8 14.1 48.5 438

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare

Shqiptar 33.0 9.7 32.1 1963

Serb 9.4 30.8 86.8 112

Grupe tjera etnike 31.9 9.5 28.9 90
1 Treguesi i MICS-it 12.4 – Konsumimi i alkoolit para moshës 15 vjeçare[M]

 2 Treguesi i MICS-it 12.3 – Konsumimi i alkoolit[M]

(*) Shifrat qe janë të bazuara në më pak se 15 raste të pa peshuara
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SHTOJCA A. Dizajni i mostrës
Karakteristikat kryesore të dizajnit të mostrës përshkruhen në këtë shtojcë. Karakteristikat e dizajnit të mostrës 
përfshijnë madhësinë e mostrës objektive, alokimin e mostrës, listimin dhe kornizën e mostrës, përzgjedhjen e 
popullatës, fazat e mostrimit, stratifikimin dhe kalkulimin e peshave të mostrës.     

Objektivi primar i dizajnit të mostrës për MICS-in në Kosovë ishte për të prodhuar vlerësime statistikisht të 
besueshme për shumicën e treguesve në nivel të Kosovës dhe në nivelin urban dhe rural. Niveli urban dhe rural 
në secilin prej shtatë regjioneve (Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, Pejë, Prizren, Prishtinë dhe Ferizaj) janë definuar si 
strata (grupe) të mostrës.  
  
Për përzgjedhjen e mostrës së anketës është përdorur një qasje dy-dimensionale e mostrimit të stratifikuar të 
grupimit.

MADHËSIA DHE ALOKIMI I MOSTRËS
Madhësia e mostrës së MICS-it për Kosovë është kalkuluar të jetë rreth 4,800 ekonomi familjare. Për llogaritjen 
e madhësisë së mostrës, si treguesi kyç është përdorur përqindja e femrave aktualisht të martuara apo në 
bashkëjetesë që përdorin metodë moderne të kontracepcionit. Formula e mëposhtme është përdorur për të 
vlerësuar madhësinë e kërkuar të mostrës për këtë tregues:

n =  4 x r x (1–r) x deff x 1.15 
      (0.12r)2 x p x n

ku:
• n është madhësia e kërkuar e mostrës, e shprehur si numri i ekonomive familjare, për treguesin kyç
• 4 është faktori për të arritur nivelin e besueshmërisë në 95 perqind 
• r është shkalla predikuese apo vlerësuese për treguesin 
• 1.15 është faktori i nevojshëm për të ngritur madhësinë e mostrës për 15 përqind për mos-pjesëmarrje
• deff është efekti i dizajnit 
• 0.12r është kufiri i gabimit që mund të tolerohet në 95 përqind nivel të besueshmërisë, e definuar si 12 përqind e r
• p është proporcioni i nën-popullatës në të cilin është i bazuar treguesi r
• n është numri mesatarë i personave për ekonomi familjare

Përllogaritje,  r (shkalla e prevalencës së kontraceptivëve modern) është supozuar të jetë 15.6 përqind. Vlera e deff 
(efektit të dizajnit) është marrë si 1.5 duke pasur parasysh se nuk ka pasur informata, p (proporcioni i të gjitha femrave 
ose femrave të martuara të moshës 15 deri në 49 vjet në popullatën e përgjithshme) është marrur si 26.8 përqind ndërsa 
numri mesatar i personave për ekonomi familjare është vlerësuar si 5.74 për ekonomi familjare nga korniza e mostrës. 

Numri i ekonomive familjare që rezultojë nga ky ushtrim ishte 4.800 ekonomi familjare në total. 

Numri i ekonomive familjare të përzgjedhura për një qark regjistrues në MICS-in për Kosovë është përcaktuar si 16 
ekonomi familjare, bazuar në një numër konsideratash duke përfshi efektin e dizajnit, buxhetin e disponueshëm dhe 
kohën e nevojshme që një ekip të kompletoj qarkun regjistrues.  Duke pjesëtuar numrin total të ekonomive familjare 
me numrin e ekonomive të mostruara për një qark regjistrues, është llogaritur se duhet të përzgjidhen 300 qarqe 
regjistruese në mostruara. 

Tabela SD.1: Numri i QR të mostruara dhe ekonomitë familjare të propozuara, sipas regjioneve dhe stratave 
Totali Urban Rural

Alokimi 
Proporcional i QR

Alokimi i përshtatur 
i QR

Ekonomitë 
Familjare të 
mostruara

QR të 
mostruara

Ekonomitë 
Familjare të 
mostruara

QR të 
mostruara

Ekonomitë 
Familjare të 
mostruara

Totali 300 300 4,800 130 2,080 170 2,720

Regjionet
Gjakovë 30 32 512 12 192 20 320
Gjilan 32 32 512 13 208 19 304
Mitrovicë 43 42 672 19 304 23 368
Pejë 29 32 512 13 208 19 304
Prizren 51 50 800 19 304 31 496
Prishtinë 84 80 1,280 42 672 38 608
Ferizaj 30 32 512 12 192 20 320

S H T O J C A  A .  D I Z A J N I  I  M O S T R Ë S
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KORNIZA E MOSTRËS DHE PËRZGJEDHJA E QARQEVE REGJISTRUESE 
Për përzgjedhjen e qarqeve regjistruese është përdorur korniza e regjistrimit të popullsisë e vitit 2011. Qarqet 
regjistruese të regjistrimit të popullsisë janë përcaktuar si njësi të para të mostrës (QR) dhe janë përzgjedhur 
nga secila stratë e mostruar duke përdorur procedurat e mostrës sistematike të ppm (probabiliteti proporcional 
ndaj madhësisë) bazuar në numrin e ekonomive familjare në secilin qark regjistrues nga korniza e regjistrimit të 
popullsisë, ekonomive shtëpive dhe banesave të vitit 2011. Faza e parë e mostrimit është kompletuar duke zgjedhur 
numrin e kërkuar të qarqeve regjistruese në  secilin nga shtatë regjionet, veç e veç për zonat urbane dhe rurale.

AKTIVITETET E LISTIMIT 
Përderisa korniza e mostrës (nga Regjistrimi i popullsisë së vitit 2011) nuk ishte azhurnuar, një listim i ri i ekonomive 
familjare është realizuar në të gjitha qarqet regjistruese të mostrës para përzgjedhjes së ekonomive familjare. 
Për këtë qëllim, u formuan ekipet e listimit të cilët vizituan qarqet regjistruese dhe listuan të gjitha ekonomitë 
familjare në qarqet regjistruese.  Ata ishin të pajisur me fotot ajrore (shiko foton e prezantuar më poshtë) të çdo 
qarku regjistrues të cilat ishin përdorur për të zhvilluar kornizën e mostrës të Regjistrimit të popullsisë të vitit 
2011. Në gusht të vitit 2013 është mbajtur një trajnim i veçantë 3 ditorë mbi listimin, përfshirë një pilotim në zonat 
urbane dhe rurale sipas procedurave Globale të rekomanduara  të MICS-it. Një numër prej 26 regjistruesish u 
përfshinë në aktivitetet e listimit për të mbuluar 300 QRs gjatë gushtit dhe shtatorit 2013.

PËRZGJEDHJA E EKONOMIVE FAMILJARE
Listat e ekonomive familjare janë përgatitur nga ekipet e listimit në terren për secilin qark regjistrues. Ekonomitë 
familjare pastaj janë numëruan nga numri 1 deri në n (numri total i ekonomive familjare në secilin qark regjistrues) 
tek Agjencia e Statistikave të Kosovës, ku është bërë përzgjedhja e 16 ekonomive familjare në secilin qark 
regjistrues duke përdorur procedurat për përzgjedhjen sistematike në mënyrë të rastësishme. Gjatë përzgjedhjes 
së QRe për MICS-in në Kosovë dhe MICS-in me Komunitetet Romë, Ashkali dhe Egjiptianë në Kosovë, tetë QRe 
të njëjta janë përzgjedhur për të dy anketat, prandaj një mostër e ndarë sistematike e 16 ekonomive familjare 
është përzgjedhur për secilën anketë nga këto QRe. 

Anketa po ashtu ka përfshirë një pyetësorë individual për meshkuj i cili do duhej të administrohej në njërën 
gjysmë të mostrës së ekonomive familjare. Për të siguruar përzgjedhjen sistematike të rastit, numri çift/tek i shifrës 
së fundit të numrit të qarkut regjistrues  është përdorur në kombinim me numrin çift/tek të shifrës së fundit të 
ekonomisë familjare për të përzgjedhur ekonomitë familjare specifike për intervistat me të gjithë meshkujt e 
kualifikuar, p.sh. nëse shifra e fundit e numrit të qarkut regjistrues ishte tek, atëherë të gjitha ekonomitë familjare 
me shifrën e fundit të ekonomisë familjare me numër tek janë përzgjedhur për administrimin e pyetësorit për 
meshkuj, etj.

KALKULIMI I PESHAVE TË MOSTRËS
Mostra e MICS-it për Kosovë nuk është e vet-peshuar. Para së gjithash, proporcione të ndryshme të mostrës janë 
përdorur në secilin regjion pasi që madhësia e regjioneve është e ndryshme. Për këtë arsye, janë kalkuluar peshat 
e mostrës të cilat janë përdorur në analizat pasuese të të dhënave të anketës.

Komponenti kryesor i peshës është reciprociteti i proporcionit të mostrës së shfrytëzuar në përzgjedhjen e numrit 
të ekonomive familjare në atë strat të veçantë të mostrës (h) dhe QR (i):

Whi =  1
             fhi

Termi fhi, proporcioni i mostrimit për i-th mostrën e QR-së në stratën h-th, është produkt i probabilitet të 
përzgjedhjes në secilën fazë të secilit stratum të mostrës:

fhi = p1hi x p2hi

ku p2hi është probabiliteti i përzgjedhjes së njësisë së mostrës në fazën s për i-th e mostrës së QR-e në h-th stratën 
e mostrës. Bazuar në dizajnin e mostrës, këto probabilitete janë kalkuluar si vijon: 

p1hi = 
 nh x Mhi

           Mh
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nh = numri i QR-e të të përzgjedhura në stratën h

Mhi = numri i ekonomive familjare në kornizën e Regjistrimit të Popullsisë të vitit 2011, për mostrën i të QRs në stratën h

Mh = numri total i ekonomive familjare në kornizën e Regjistrimit të Popullsisë të vitit 2011, për stratën h

p2hi = 
 16

             M’
hi

M’
hi = numri i ekonomive familjare të listuara në mostrën e QRe të i-th. 

Përderisa numri i ekonomive familjare në secilin qark regjistrues (QR) nga korniza e Regjistrimit të popullsisë së 
vitit 2011 të përdorur për fazën e parë të përzgjedhjes dhe numri i azhurnuar i ekonomive familjare  nga qarqet 
regjistruese të përfshira në listim janë përgjithësisht të ndryshme, janë kalkuluar probabilitetet individuale të 
përgjithshme të përzgjedhjes për ekonomitë familjare në secilin qark regjistrues të mostrës (grupim).

Komponenti i fundit i kalkulimit të peshave të mostrës merr parasysh nivelin e mos-pjesëmarrjes së ndonjë 
ekonomie familjare dhe intervistave individuale. Përshtatja për mos-pjesëmarrjen e ekonomisë familjare në 
secilën stratë është e barabartë me:

1
 RRh

ku RRh është shkalla e përgjigjes për mostrën e ekonomive familjare në stratën h, e definuar si proporcioni i 
numrit të ekonomive familjare të intervistuara në stratën h nga numri i ekonomive familjare të përzgjedhura që 
janë gjetur si të banuara gjatë punës në terren në stratën h.

Ngjashëm, përshtatja për mos-pjesëmarrje (mos-përgjigje) në nivelin individual (femra, meshkuj dhe fëmijë nën 
5 vjeç) për secilën stratë është e barabartë me: 

1
 RRh

ku RRh është shkalla e pjesëmarrjes në pyetësorët individual në stratën h, i definuar si proporcion i individëve 
të kualifikuar (femra, meshkuj dhe fëmijë nën moshën 5 vjeçare) në mostrën e ekonomive familjare në stratën h 
të cilët janë intervistuar me sukses.

Pas kompletimit të punës në terren, shkalla e pjesëmarrjes është kalkuluar për secilën stratë të mostrës. Këto janë 
përdorur për të përshtatur peshat e mostrës së kalkuluar për secilin qark regjistrues. Shkallët e pjesëmarrjes për 
MICS-in në Kosovë janë paraqitur në Tabelën HH.1 të këtij raporti.

Faktorët e përshtatjes së mos-pjesëmarrjes për femrat, meshkujt dhe fëmijët nën 5 vjeç janë aplikuar për të 
përshtatur peshat e ekonomive familjare. Numri i femrave, meshkujve dhe fëmijëve nën 5 vjeç të kualifikueshëm 
janë marrur nga regjistri i anëtarëve të ekonomive familjare në pyetësorin e ekonomisë familjare për ato ekonomi 
familjare ku janë kompletuar intervistat. 

Dizajni i peshave për ekonomitë familjare është kalkuluar duke shumëzuar inversin e probabiliteteve të përzgjedhjes 
nga përshtatja e faktorit të mos-pjesëmarrjes për secilin qark regjistrues. Këto pesha pastaj janë standardizuar (apo 
normalizuar), një nga qëllimet e të cilave është të bëjë shumën e peshave të njësive të mostrave të intervistuara 
të barabartë me madhësinë totale të mostrës në nivelin kombëtarë. Normalizimi është arritur duke pjesëtuar 
peshat e mostrave të plota (të përshtatura për mos-pjesëmarrje) me mesataren e këtyre peshave përgjatë të 
gjitha ekonomive familjare në nivelin kombëtarë. Kjo bëhet duke shumëzuar peshat e mostrave me një faktor 
konstant të barabartë me numrin e pa peshuar të ekonomive familjare në nivelin kombëtarë të pjesëtuar me 
numrin total të peshuar të ekonomive familjare (duke përdorur peshat e mostrave të plota të përshtatura për 
mos-pjesëmarrje). Procedurë e ngjashme e standardizimit është ndjekur për të siguruar  pesha të standardizuara 
individuale për femra, meshkuj dhe fëmijë nën moshën vjeçare. Peshat e përshtatura (normalizuara) të ekonomive 
familjare ndryshojnë nga 0.318621 dhe 3.243612 në 300 qarqe regjistrues të mostrës (grupimeve).

Peshat e mostrës janë bashkëngjitur në të gjitha bazat e të dhënave dhe analizat janë bërë duke peshuar ekonomitë 
familjare, femrat, meshkujt dhe fëmijët nën moshën 5 vjeçare me këto pesha të mostrës. 

Përderisa intervistat me meshkujt e kualifikuar janë bërë në njërën gjysmë të ekonomive familjare të përzgjedhura, 
peshat e mostrës për meshkujt përfshinë një faktor shtesë 2, si dhe faktorit të përshtatjes së mos-pjesëmarrjes. 
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SHTOJCA B. Lista e personelit 
të përfshirë në anketë
KOMITETI DREJTUES
Bashkim Bellaqa, Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Fatmir Shurdhaj, Zëvendësministër i Punës dhe Mirëqenies Sociale
Isa Krasniqi, Kryeshef Ekzekutiv, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Laila Omar Gad, Shefe e zyrës, UNICEF Kosovë
Naser Ramadani, Drejtor, Instituti Kombëtar i Shëndetit Publik
Qeram Telqiu, Këshilltar i Ministrit të Shëndetësisë, Ministria e Shëndetësisë
Ramë Buja, Ministër i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë
Ramiz Ulaj, Drejtor i Departamentit për Metodologji dhe TI, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Ruzhdi Halili, Drejtor i Zyrës së Planifikimit Strategjik, Zyra e Kryeministrit
Skënder Syla, Udhëheqës i Zyrës, OBSH
Visare Mujko-Nimani, Specialiste e Programit, UNFPA

KOMITETI TEKNIK DHE OFRIMI I MBËSHTETJES TEKNIKE
Adnan Ahmeti, Zyra e Planifikimit Strategjik, Zyra e Kryeministrit 
Afërdita Spahiu, Specialiste për Arsim, UNICEF Kosovë
Afrim Ibrahimi, Zyrtar për mbrojtjen e fëmijëve, UNICEF Kosovë
Agron Gashi, Zyrtar për Shëndetësi dhe Ushqyeshmëri, UNICEF Kosovë
Albulena Grajçevci, Zyra e planifikimit strategjik, Zyra e Kryeministrit 
Antigona Dajakaj Fejza, Asistente e Programit për Rini, UNICEF Kosovë
Ardian Xërxa, Zyrtar i Rinisë, UNICEF Kosovë
Ardita Hajredini, Zyrtare e Hartografisë, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Ardita Tahirukaj, ZPK Shëndeti Publik/ Përgjegjëse për GPF, OBSH Prishtinë
Arijeta Sojeva, Zyrtare e Lartë për Statistika Vitale, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Arjeta Gjikolli, Zyrtare për Menaxhimin e të Dhënave, UNICEF Kosovë
Arta Haliti, Konsulente për Monitorim, Vlerësim dhe Statistika,UNICEF Kosovë
Bajram Maxhuni, Koordinator Programi i projektit të përbashkët të UNFPA-UNICEF-OBSH 
Beate Dastel, Specialiste e Monitorimit dhe Vlerësimit, UNICEF Kosovë
Behxhet Gaxhiqi, Këshilltar i Ministrit dhe zëdhënës i Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale
Bekim Canolli, Kryesues i Divizionit të Metodologjisë dhe TI-së , Agjencia e Statistikave të Kosovës
Cairan O’Toole, Specialist i Monitorimit të të Drejtave të Fëmijëve, UNICEF Kosovë
Dren Rexha, Specialist i Mbrojtjes Sociale, UNICEF Kosovë
Elvira Rasimi, Konsulente për Shëndetësi, UNICEF Kosovë
Enver Mekolli, Kryesues i Sektorit SMIA, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë 
Feride Dashi, Zyrtare për Mbrojtjen e Fëmijëve, UNICEF Kosovë
Ganimete Shala, Zyrtare e Lartë, Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale
Idriz Shala, Ekpert i GIS-it, Agjencia e Statistikave të Kosovës 
Ilirjana Musaj, Zyra për Qeverisje të Mirë, Zyra e Kryeministrit
Isme Humolli, Drejtore e Departamentit të Epidemiologjisë / Koordinatore e EPI-së, Instituti Kombëtar i Shëndetit Publik
James Mugaju, Zëvendës shef i zyrës, UNICEF Kosovë 
Kozeta Imami, Zyrtare për Edukim të hershëm, UNICEF Kosovë
Laura Fragiacomo, Specialiste për Mbrojtjen e Fëmijëve, UNICEF Kosovë
Lindita Boshtrakaj, Managjere e Programit Kombëtare, ILO IPEC Prishtinë  
Merita Berisha, Shefe e Observatorit të të Rinjve, Nënës dhe Fëmijës, Instituti Kombëtar i Shëndetit Publik
Merita Vuthaj, Shefe e Departamentit për Shëndetin e Nënës, Fëmijës dhe Shëndetin Riprodhues, Ministria e 
Shëndetësisë
Nassim Benali, Konsulent i MICS-it, UNICEF Kosovë
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Rrahman Tara, Shef i Sektorit të Hartografisë, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Sami Uka, ZPK i Sistemeve Shëndetësore, Zyra e OBSH-së, Prishtinë
Selvete Sadiku, Zyrtare në Njësinë e Fëmijëve në Punë, Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 
Servete Muriqi Gashi, Udhëheqëse e Sektorit të Metodologjisë, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Shpëtim Kalludra, Administrator i Bazës së të Dhënave, Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 
Teuta Halimi, Konsulente e MICS-it, UNICEF Kosovë
Timur Ramiqi, Zyrtar për Monitorim dhe Vlerësim, UNICEF Kosovë
Visare Mujko-Nimani, Specialiste e Programit, UNFPA
Zarife Miftari, Koordinatore e Shëndetit Riprodhues, UNFPA Kosovë

MENAXHER PROJEKTI
Cairan O’Toole, Specialist i Monitorimit të të Drejtave të Fëmijëve, UNICEF Kosovë
Isa Krasniqi, Kryeshef Ekzekutiv, Agjencia e Statistikave të Kosovës

KOORDINIMI I PUNËS NË TERREN
Bashkim Bellaqa, Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Sylë Krasniqi, Koordinator i Punës në Terren, Agjencia e Statistikave të Kosovës

KOORDINIMI I FUTJES SË TË DHËNAVE
Bekim Canolli, Udhëheqës i Divizionit të Metodologjisë dhe TI-së, Agjencia e Statistikave të Kosovës 
Servete Muriqi Gashi, Udhëheqëse e Sektorit të Metodologjisë, Agjencia e Statistikave të Kosovës

DIZAJNI I MOSTRËS
Bekim Canolli, Udhëheqës i Divizionit të Metodologjisë dhe TI-së, Agjencia e Statistikave të Kosovës 
Servete Muriqi Gashi, Udhëheqëse e Sektorit të Metodologjisë, Agjencia e Statistikave të Kosovës

REGJISTRUESIT E LISTIMIT
Agim Mema 	 Haki Loshi	 Mimoza Hasani	 Shkelqim Lika

Avdi Kabashi 	 Halit Kingji	 Muala Kingji	 Svetlana Tasič

Bafti Sejdiu 	 Hysnije Hyseni	 Musë Lepaja	 Violeta Hoxha

Bahtija Jashareviq 	 Ilir Berisha	 Nazmi Hajdari	 Vlora Berisha

Dafina Petershani 	 Isah Bunjaku	 Nora Bardhi	 Zoran Vasiq

Enver Osmani	 Luljeta Vula	 Sanja Nikolčevič

Esma Atič	 Mexhid Hasani 	 Shemsedin Latifi 

KOORDINATORËT REGJIONAL TË LISTIMIT 
Avni Zejnullahu 	 Enver Jagaxhiu	 Hasan Dobruna	 Jahir Kërqeli

Bahri Sejdiu	 Halil Duleniku	 Ismet Namani

MBIKËQYRËS I PUNËS NË TERREN
Alban Sallauka	 Arjeta Alijaj	 Valdrin Misini

REDAKTOR TË PUNËS NË TERREN
Alban Sallauka	 Marigona Shabiu	 Shenoll Rexhepi

Gentiana Beqiri	 Qendresa Haraqija
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INTERVISTUES
Albane Shala	 Dardan Ahmeti	 Lirika Demiri	 Norë Canolli

Armonda Thaqi	 Dardan Ibrahimi	 Margarita Azizi	 Suzana Berisha

Arnesa Ferizi	 Dorentina Veliqi	 Medina Jašarević	 Vjosa Qorrolli

Belkise Berisha	 Hatixhe Zeka	 Mirafete Osmani

Besmira Jashari	 Kushtrim Zeka	 Natyra Kurti	  

MATËS 
Arjeta Alijaj	 Dilek Dragusha	 Emel Agalar	 Saranda Kastrati

OPERATOR TË FUTJES SË TË DHËNAVE
Adnan Veseli	 Alban Lulaj	 Fitim Tahiraj	 Qendresa Krasniqi

Agon Kika	 Besnik Jashari	 Mergime Mazrekaj

ADMINISTRATORËVE TË FUTJES SË TË DHËNAVE NGA PYETËSORËT
Arijeta Sojeva, Zyrtare e Lartë për Statistika Vitale, Agjencia e Statistikave të Kosovës 
Avni Emini, Administrator i Sistemit, Agjencia e Statistikave të Kosovës

REDAKTOR DYTËSOR TË FUTJES SË TË DHËNAVE
Arjeta Salihu	 Luljeta Canolli Lakna

MBIKËQYRËS I FUTJES SË TË DHËNAVE
Mentor Shala, Ekspert programimi, Agjencia e Statistikave të Kosovës

SHKRUARJA E RAPORTIT
Advie Uka, Zyrtare e Statistikave të Arsimit, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Bedrije Demaj, Zyrtare e Lartë e Statistikave mbi Tregun e Punës, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Besa Haqifi, Zyrtare e Lartë për Statistikat e Standardit Jetësorë,  Agjencia e Statistikave të Kosovës 
Bujar Hajrizi, Udhëheqës i Sektorit të Statistikave për Tregun e Punës, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Cairan O’Toole, Specialist i Monitorimit të të Drejtave të Fëmijëve, UNICEF Kosovë
Sanije Uka, Udhëheqëse e Sektorit të Statistikave të Popullsisë, Agjencia e Statistikave të Kosovës
Teuta Halimi, Konsulente e MICS-it, UNICEF Kosovë

UNICEF GJENEVË DHE NEW YORK
Attila Hancıoğlu, Zyrtar i Lartë/Koordinator Global i MICS-it, UNICEF New York
Bo Pedersen, Specialist i Statistikave (Anketave për Ekonomi Familjare), UNICEF New York
Ivana Bjelic, Specialiste e Statistikave (Procesim i të dhënave), UNICEF New York
Siraj Mahmudlu, Specialist i M&V /Koordinator Rajonal i MICS-it, Zyra Rajonale e UNICEF dhe CEE/CIS
Turgay Ünalan, Specialist i Statistikave (Anketave për Ekonomi Familjare), UNICEF New York
Yadigar Coskun, Specialist i Statistikave dhe Monitorimit (Procesimi i të dhënave), UNICEF New York

KONSULENTË
Ahmet Sinan Turkyilmaz, Specialist për Dizajnimin e Mostrës, Konsulent i regjional i MICS-it, UNICEF
Ana Abdelbasit, Specialiste e Anketave për Ekonomi Familjare, Konsulente Rajonale e MICS-it, UNICEF 
David Megill, Specialist për Dizajnimin e Mostrës, UNICEF Konsulent Global i MICS-it 
Drenusha Myha, Konsulente për Monitorim në Terren, UNICEF Kosovë
Elife Agushi, Konsulente për Monitorim në Terren, UNICEF Kosovë
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Fiona Kelmendi, Konsulente për Monitorim në Terren, UNICEF Kosovë
Ikhtier Kholmatov, Specialit i Procesimit të të Dhënave, Konsultant Rajonal i MICS-it, UNICEF
Liridon Zeka, Konsulent për Monitorimi në Terren, UNICEF Kosovë
Nassim Benali, Konsultant i MICS-it, UNICEF Kosovë
Teuta Halimi, Konsulente e MICS-it, UNICEF Kosovë

TRANSPORTI PËR MONITORIM NË TERREN  I UNICEF-it 
Ragip Ibishi, Shofer, UNICEF Kosovë
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SHTOJCA C.	Llogaritjet e gabimeve 
të mostrimit
Mostra e respondentëve të përzgjedhur për Anketën e Grupimeve të Treguesve të Shumëfishtë në Kosovë është 
vetëm një nga mostrat që do mund të ishte zgjedhur nga e njëjta popullatë, duke shfrytëzuar të njëjtin dizajn 
dhe madhësi. Secila nga këto mostra do sillte rezultate që pak a shumë do dallonin nga rezultatet e mostrës 
së përzgjedhur. Gabimet e mostrimit janë masë e ndryshueshmërisë mes llogaritjeve nga të gjitha mostrat e 
mundshme. Masa e ndryshueshmërisë nuk dihet saktësisht, por mund të llogaritet në mënyrë statistikore nga 
të dhënat e anketës.

Matja e gabimeve të mostrimit është prezantuar në këtë shtojcë si vijon për secilin nga treguesit e përzgjedhur:

•	 Gabimi standard (se): është rrënja katrore e variancës të një treguesi të vlerësuar. Për treguesit e anketës që 
janë mesatare, proporcione apo përpjesëtime, është përdorur metoda serike e linearizimit sipas Taylorit për 
llogaritjen ne gabimeve standarde. Për statistika më komplekse, siç janë shkalla e fertilitetit dhe mortalitetit, 
është përdorur metoda Jackknife e replikimit për llogaritjen e vlerësimeve të gabimeve standarde.

•	 Kooeficienti i variacionit (se/r) është raporti i gabimit standard ndaj vlerës (r) të treguesit dhe paraqet matjen e 
gabimit relativ të mostrës.

•	 Efekti i dizajnit (deff) : është shkalla e variancës aktuale të një treguesi, sipas metodës së mostrimit të përdorur 
në anketë, ndaj variancës së kalkuluar nën hipotezën e mostrimit të rastësishëm të thjeshtë të bazuar në 
madhësinë e mostrës. Rrënja katrore e efektit të dizajnit (deft) përdoret për të treguar efikasitetin statistikor 
të dizajnit të mostrës në raport me saktësinë. Vlera deft 1.0 tregon që dizajni i mostrës së anketës është po 
aq efikas statistikisht sa një mostër e thjeshtë e rastësishme për një tregues të caktuar, derisa vlera deft më 
e madhe se 1.0 tregon një rritje në gabimet standarde për shkak të përdorimit të një dizajni më kompleks të 
mostrës. Efektet e dizajnit janë më së shumti për shkak të grupimeve në dizajnin e mostrës.

•	 Limiti (kufiri) i besueshmërisë kalkulohet për të treguar intervalin brenda të cilit supozohet të jetë vlera e vërtetë 
për popullatën, me një nivel të caktuar të besueshmërisë. Për secilën formë të kalkuluar statistikore të anketës, 
vlera e asaj statistike do bie brenda një shtrirje plus ose minus dy herë sa gabimi standard (r+2.se ose r-2.se) të 
statistikave në 95 përqind të të gjitha mostrave të mundshme të dizajnit dhe madhësisë identike.

Për kalkulimin e gabimeve të mostrimit nga të dhënat e MICS-it, janë përdorur programe të zhvilluara në CSPro 
Versioni 5.0, SPSS Versioni 21 Moduli për Mostra Komplekse dhe CMRJack.80 

Rezultatet tregohen në tabelat në vijim. Përveç masave të përshkruara të gabimeve të mostrimit, tabelat po 
ashtu përfshijnë llogaritjet e peshuara dhe të pa peshuara të emëruesve për secilin tregues. Duke pasur parasysh 
masat e normalizuara të peshave, duke krahasuar llogaritjet e peshuara dhe të pa peshuara, është e mundshme 
të përcaktohet nëse një popullatë e caktuar është nën-mostruar apo mbi-mostruar krahasuar me mesataren e 
shkallës së mostrimit. Nëse llogaritja e peshuar është më e vogël se sa llogaritja e pa peshuar, kjo do të thotë se 
një popullatë e caktuar është mbi-mostruar. Siç shpjegohet më vonë në fusnotën e Tabelës SE.1, ka një përjashtim 
në rastet e treguesve  4.1 dhe 4.3, për të cilët llogaritjet e pa peshuar paraqesin numrin e mostrës së ekonomive 
familjare, dhe llogaritjet e peshuara reflektojnë totalin e popullatës.

Gabimet e mostrimit kalkulohen për treguesit e interesit primar në nivelin e Kosovës, për vendbanimet urbane 
dhe rurale. Dhjetë nga treguesit e përzgjedhur bazohen në anëtarët e ekonomisë familjare, 19 janë të bazuar në 
femra, 7 në meshkuj dhe 14 të bazuar në fëmijët nën moshën 5 vjeçare. Tabela SE.1 tregon listën e treguesve për 
të cilët janë llogaritur gabimet e mostrimit, përfshirë popullatën bazë (emëruesin) për secilin tregues. Tabelat 
SE.2 deri në SE.4 tregojnë gabimet e mostrimit të llogaritur për domenet e përzgjedhura. 

80  CMRJack është një softuer i zhvilluar nga FAFO, një fondacion i pavarur dhe multi-disiplinor hulumtimi. CMRJack ofron llogaritjet e mortalitetit dhe gabimet standarde për anketat 
me histori të plota të lindjes apo përmbledhje të historisë së lindjeve. Shih:http://www.fafo.no/ais/child_mortality/index.html
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Tabela SE.1: Treguesit e përzgjedhur për kalkulimet e gabimeve të mostrimit

Lista e treguesve të përzgjedhur për kalkulimet e gabimeve të mostrimit dhe popullatat bazë (emëruesit) për secilin tregues për Kosovë, 
2013 - 2014

Treguesi MICS5 Popullata bazë

Anëtarët e ekonomisë familjare

3.15 Përdorimi i lëndëve djegëse të ngurta për gatim Të gjithë anëtarët e ekonomisë familjarea

4.1 Përdorimi i burimeve të përmirësuara të ujit të pijshëm Të gjithë anëtarët e ekonomisë familjarea

4.3 Përdorimi i kanalizimit të përmirësuar Të gjithë anëtarët e ekonomisë familjarea

7.2 Përgatitja për shkollë (fëmijët që vijojnë klasën e parë të shkollës fillore) Fëmijët që shkojnë në klasë të parë të shkollës fillore

7.4 Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës fillore (i adaptuar) Fëmijët e moshës së shkollës fillore (6-10 vjeçare)

SSb Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (i adaptuar) Fëmijët e moshës së shkollës së mesme të ulët (11-14 vjeçare) 

SS Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (i adaptuar) Fëmijët e moshës së shkollës së mesme të lartë (15-18 vjeçare)

7.5 Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme (i adaptuar) Fëmijët e moshës së shkollës së mesme (11-18 vjeçare)

8.2 Fëmijët në punë Fëmijët e moshës 5-17 vjeçarec

8.3 Disiplinim i dhunshëm Fëmijët e moshës 1-14 vjeçarec

Femrat

1.2      Shkalla e vdekshmërisë së foshnjeve
Fëmijët e grave të intervistuara të ekspozuara ndaj rrezikut ndaj 
mortalitetit gjatë vitit të parë të jetës

1.5    Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën pesë vjeç
Fëmijët e grave të intervistuara të ekspozuara ndaj rrezikut ndaj 
mortalitetit gjatë 5 viteve të para të jetës

2.6 Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji
Femrat e moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur një lindje të gjallë 
në 2 vitet e fundit

5.1 Shkalla e lindjes tek adoleshentet
Femrat që i janë ekspozuar lindjes së fëmijëve nga mosha 15-19 
vjeçare

5.2 Shtatzënësia në moshë të re Femrat e moshës  20-24 vjeçare

5.3 Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve
Femrat e moshës 15-49 vjeçare që aktualisht janë të martuara 
ose në bashkëjetesë

5.4 Nevojat e paplotësuara
Femrat  e moshës 15-49 vjeçare që aktualisht janë të martuara 
ose në bashkëjetesë

5.5a
Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (1+ herë, ofrues 
i kualifikuar)

Femrat e moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet 
e fundit

5.5b
Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (4+ herë, çfarëdo 
ofruesi)

Femrat e moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet 
e fundit 

5.7     Personel i kualifikuar në lindje
Femrat e moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet 
e fundit

5.9      Prerje cezariane
Femrat e moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet 
e fundit

7.1 Shkalla e shkrim-leximit (femrat e reja) Femrat e moshës 15-24 vjeçare

8.5 Martesa para moshës 18 vjeçare    Femrat e moshës 20-49 vjeçare

9.1 Njohurit për parandalimin e HIV-it (femrat e reja) Femrat e moshës 15-24 vjeçare

9.15 Përdorimi i kondomit me partner jo të rregullt Femrat e moshës 15-24 vjeçare që kanë pasur një

10.3 Shfrytëzimi i internetit Femrat e moshës 15-24 vjeçare

11.1 Kënaqshmëria me jetën Femrat e moshës 15-24 vjeçare

12.2 Tymosja e duhanit para moshës 15 vjeçare Femrat e moshës 15-49 vjeçare
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Tabela SE.1: Treguesit e përzgjedhur për kalkulimet e gabimeve të mostrimit

Treguesi MICS5 Popullata bazë

Meshkujt

7.1 Shkalla e shkrim-leximit (meshkujt e rinj) Meshkujt e moshës 15-24 vjeçare

8.5 Martesa para moshës 18 vjeçare Meshkujt e moshës 20-49 vjeçare

9.1 Njohurit për parandalimin e HIV-it (meshkujt e rinj) Meshkujt e moshës 15-24 vjeçare

9.15 Përdorimi i kondomit me partner jo të rregullt
Meshkujt e moshës 15-24 vjeçare që kanë pasur një partner 
jashtë-martesorë, një partner me të cilin nuk kanë qenë në 
bashkëjetesë në 12 muajt e fundit

10.3 Shfrytëzimi i internetit Meshkujt e moshës 15-24 vjeçare

11.1 Kënaqshmëria me jetën Meshkujt e moshës 15-24 vjeçare

12.2 Tymosja e duhanit para moshës 15 vjeçare Meshkujt e moshës 15-49 vjeçare

Nën moshën 5 vjeçare

2.1a Prevalenca e nën peshës  (mesatare dhe e rëndë) Fëmijët nën moshën 5 vjeçare

2.1b Prevalenca e nën peshës (e rëndë) Fëmijët nën moshën 5 vjeçare

2.2a Prevalenca e ngecjes në rritje (mesatare dhe e rëndë) Fëmijët nën moshën 5 vjeçare

2.4 Prevalenca e mbipeshës Fëmijët nën moshën 5 vjeçare

2.7 Të ushqyerit me gji si ushqim kryesor nën 6 muaj Foshnjat nën moshën 6 muajsh

- Fëmijët e vaksinuar plotësisht në çfarëdo kohe para anketës Fëmijët të moshës 24-35 muajshd

- Mbulueshmëria me imunizim ndaj Tuberkulozit në çfarëdo kohe para anketës Fëmijët të moshës 12-23 muajsh

- Mbulueshmëria me imunizim ndaj Polios në çfarëdo kohe para anketës Fëmijët të moshës 12-23 muajsh

-
Mbulueshmëria me imunizim ndaj Difterisë, Tetanusit dhe Pertusisit (DTP)  në 
çfarëdo kohe para anketës

Fëmijët të moshës 12-23 muajsh

- Mbulueshmëria me imunizim ndaj Hepatiti B në çfarëdo kohe para anketës Fëmijët të moshës 12-23 muajsh

-
Mbulueshmëria me imunizim ndaj Haemophilus Infuenzae B (HIB)  në çfarëdo 
kohe para anketës

Fëmijët të moshës 12-23 muajsh

- Mbulueshmëria me imunizim ndaj Fruthit në çfarëdo kohe para anketës Fëmijët të moshës 24-35 muajsh

6.1 Vijueshmëria e arsimit në moshë të hershme Fëmijët e moshës  36-59 muajsh

6.8 Indeksi i zhvillimit në fëmijëri të hershme Fëmijët e moshës  36-59 muajsh

a Për të kalkuluar rezultatet e peshuara të treguesve të MICS 3.15, 4.1, dhe 4.3, pesha e ekonomisë familjare shumëzohet me numrin e anëtarëve të ekonomisë familjare në secilën 
ekonomi familjare. Prandaj, popullata bazë e pa peshuar e prezantuar në tabelat SE reflekton numrin e pa peshuar të ekonomive familjare, ndërsa numrat e peshuar reflektojnë 
popullatën e ekonomive familjare.
b SS (specifik për anketën) paraqet llogaritjen e një treguesi nga përdorimi i një moduli, pyetjeje apo grup pyetjesh jo standarde në këtë anketë, që nuk është pjesë e pyetësorit Global 
të MICS-it5 ose është llogaritur duke aplikuar një procedurë jo standarde që nuk është e përfshirë në planin tabelorë të MICS-it5 Global.  
c Përzgjedhja e një fëmijë të moshës 1-17 vjeçare për ekonomi familjare me metodën e rastit është bërë gjatë punës në terren për administrimin e moduleve fëmijët në punë dhe/
apo disiplinimi i fëmijëve. Moduli fëmijët në punë është administruar për fëmijët e moshës 5-17 vjeçare në mesin e atyre që janë përzgjedhur me metodën e rastit, ndërsa moduli 
disiplinimi i fëmijëve është administruar për fëmijët e moshës 1-14 vjeçare. Për tu bazuar në përzgjedhjen e rastit dhe për të llogaritur treguesit 8.2 dhe 8.3 të MICS-it, peshat e 
ekonomive familjare janë shumëzuar me totalin e fëmijëve të atyre moshave në secilën ekonomi familjare. Prandaj, popullsia bazë e pa peshuar e prezantuar në tabelat SE paraqet 
numrin e pa peshuar të ekonomive familjare me fëmijët e këtyre moshave, ndërsa numrat e peshuar paraqesin numrin e fëmijëve të atyre moshave. 
d Për shkak të mënyrës se si trajtohen vlerat që mungojnë, llogaritjet e peshuara në Tabelen SE.2 për vaksinim është I ndryshëm nga numri në Tabelën CH.1.
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Tabela SE.2: Gabim
et e m

ostrim
it: M

ostra totale
Gabim

et standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshm
ërisë për treguesit e përzgjedhur, Kosovë, 2013-2014

 
Treguesi

M
ICS

Treguesi
OZHM

Vlera (r)
Gabim

i 
standard (se)

Koeficienti 
I variacionit 

(se/r)

Efekti i 
dizajnit 

(deff)

Rrënja katrore 
e efektit të 

dizajnit (deft)
Llogaritja e 

peshuar
Llogaritja e pa 

peshuar

Lim
itet e besueshm

ërisë
Kufiri i poshtëm

r - 2se
Kufiri i sipërm

r +
 2se

Anëtarët e ekonom
isë fam

iljare
     Përdorim

i i lëndëve djegëse të ngurta për gatim
3.15

0.7100
0.0097

0.0136
1.8691

1.3671
22416

4127
0.691

0.729
     Përdorim

i i burim
eve të përm

irësuara të ujit të pijshëm
4.1

7.8
0.9852

0.0027
0.0027

2.0704
1.4389

22416
4127

0.980
0.991

     Përdorim
i i kanalizim

it të përm
irësuar

4.3
7.9

0.7833
0.0134

0.0171
4.3719

2.0909
22416

4127
0.756

0.810

     Përgatitja për shkollë (fëm
ijët që vijojnë klasën e parë të shkollës fillore)

7.2
0.7552

0.0220
0.0291

0.9029
0.9502

346
347

0.711
0.799

     Raporti neto i vijueshm
ërisë së shkollës fillore (i adaptuar)

7.4
2.1

0.9795
0.0036

0.0037
1.1777

1.0852
1849

1845
0.972

0.987
     Raporti neto i vijueshm

ërisë së shkollës së m
esm

e të ulët (i adaptuar)
SS

0.9591
0.0044

0.0046
0.9078

0.9528
1816

1823
0.950

0.968
     Raporti neto i vijueshm

ërisë së shkollës së m
esm

e të lartë (i adaptuar)
SS

0.8198
0.0127

0.0155
1.9874

1.4098
1798

1816
0.794

0.845
     Raporti neto i vijueshm

ërisë së shkollës së m
esm

e (i adaptuar)
7.5

0.9090
0.0065

0.0071
1.8415

1.3570
3614

3639
0.896

0.922
     Fëm

ijët në punë
8.2

0.1070
0.0094

0.0882
3.4279

1.8515
5398

2187
0.088

0.126
     Disiplinim

 i dhunshëm
8.3

0.6142
0.0127

0.0206
2.4702

1.5717
5416

2181
0.589

0.640
Fem

rat
 Shkalla e vdekshm

ërisë së foshnjeve
1.2

4.2
11.9667

2.7965
0.2337

na
na

na
na

6.374
17.560

 Shkalla e vdekshm
ërisë së fëm

ijëve nën m
oshën 5 vjeçare

1.5
4.1

15.0368
3.0850

0.2052
na

na
na

na
8.867

21.207
Fillim

i i hershëm
 i të ushqyerit m

e gji
2.6

 0.4544
0.0208

0.0457
1.1075

1.0524
636

637
0.413

0.496
  Shkalla e lindjes te adoleshentet

5.1
5.4

14.7304
2.7916

0.1895
na

na
na

na
9.147

20.314
Shkalla e përgjithshm

e e fertilitetit
2.2837

0.0769
0.0337

na
na

na
na

2.130
2.437

Shtatzënësia në m
oshë të re

5.2
0.0140

0.0040
0.288

1.041
1.020

884
886

0.006
0.022

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve
5.3

5.3
0.6582

0.0116
0.018

1.925
1.387

3221
3220

0.635
0.681

Nevojat e paplotësuara
5.4

5.6
0.0893

0.0052
0.058

1.071
1.035

3221
3220

0.079
0.100

    M
bulueshm

ëria e kujdesit shëndetësor para lindjes 
    (antenatal) (1+

 herë, ofrues i kualifikuar)
5.5a

5.5
0.9781

0.0059
0.006

1.031
1.015

636
637

0.966
0.990

     M
bulueshm

ëria e kujdesit shëndetësor para lindjes 
    (antenatal) (4+

 herë, çfarëdo ofruesi)
5.5b

5.5
0.9181

0.0114
0.012

1.097
1.047

636
637

0.895
0.941

Personel i kualifikuar në lindje
5.7

5.2
0.9897

0.0039
0.004

0.962
0.981

636
637

0.982
0.998

Prerje cezariane
5.9

0.2701
0.0171

0.063
0.943

0.971
636

637
0.236

0.304
Shkalla e shkrim

-lexim
it (fem

rat e reja)
7.1

2.3
0.9802

0.0033
0.003

1.061
1.030

1829
1835

0.974
0.987

M
artesa para m

oshës 18 vjeçare
8.5

0.0996
0.0053

0.054
1.367

1.169
4306

4302
0.089

0.110
Njohurit për parandalim

in e HIV-it (fem
rat e reja)

9.1
6.3

0.1681
0.0093

0.055
1.127

1.062
1829

1835
0.150

0.187
 Përdorim

i i kondom
it m

e partner jo të rregullt
9.15

6.2
0.3734

0.0307
0.082

0.480
0.693

126
120

0.312
0.435

 Shfrytëzim
i i internetit

10.3
0.9500

0.0050
0.005

0.976
0.988

1829
1835

0.940
0.960

Kënaqshm
ëria m

e jetën
11.1

0.9183
0.0073

0.008
1.315

1.147
1829

1835
0.904

0.933
Tym

osja e duhanit para m
oshës 15 vjeçare

12.2
0.0488

0.0031
0.063

1.084
1.041

5251
5251

0.043
0.055
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: G

ab
im

et
 e 

m
os

tr
im

it:
 M

os
tr

a t
ot

al
e (

va
zh

di
m

)

 
Tre

gu
es

i
M

IC
S

Tre
gu

es
i

OZ
HM

Vl
er

a (
r)

Ga
bi

m
i 

sta
nd

ar
d (

se
)
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Tabela SE.3: Gabim
et e m

ostrim
it: Urbane

Gabim
et standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshm

ërisë për treguesit e përzgjedhur, Kosovë, 2013-2014

 
Treguesi

M
ICS

Treguesi
OZHM

Vlera (r)
Gabim

i 
standard (se)

Koeficienti 
I variacionit 

(se/r)

Efekti i 
dizajnit 

(deff)

Rrënja katrore 
e efektit të 

dizajnit  (deft)
Llogaritja e 

peshuar
Llogaritja e pa 

peshuar

Lim
itet e besueshm

ërisë
Kufiri i poshtëm

r - 2se
Kufiri i sipërm

r +
 2se

Anëtarët e ekonom
isë fam

iljare
     Përdorim

i i lëndëve djegëse të ngurta për gatim
3.15

0.4833
0.0204

0.042
2.917

1.708
8390

1755
0.443

0.524
     Përdorim

i i burim
eve të përm

irësuara të ujit të pijshëm
4.1

7.8
0.9930

0.0029
0.003

2.164
1.471

8390
1755

0.987
0.999

     Përdorim
i i kanalizim

it të përm
irësuar

4.3
7.9

0.9671
0.0053

0.006
1.568

1.252
8390

1755
0.956

0.978
     Përgatitja për shkollë (fëm

ijët që vijojnë klasën e parë të shkollës fillore)
7.2

0.8281
0.0321

0.039
1.007

1.004
138

140
0.764

0.892
     Raporti neto i vijueshm

ërisë së shkollës fillore (i adaptuar)
7.4

2.1
0.9753

0.0062
0.006

1.149
1.072

705
718

0.963
0.988

     Raporti neto i vijueshm
ërisë së shkollës së m

esm
e të ulët (i adaptuar)

SS
0.9446

0.0084
0.009

0.834
0.913

613
623

0.928
0.961

     Raporti neto i vijueshm
ërisë së shkollës së m

esm
e të lartë (i adaptuar)

SS
0.8784

0.0182
0.021

1.934
1.391

604
625

0.842
0.915

     Raporti neto i vijueshm
ërisë së shkollës së m

esm
e (i adaptuar)

7.5
0.9267

0.0095
0.010

1.669
1.292

1218
1248

0.908
0.946

     Fëm
ijët në punë

8.2
0.0502

0.0061
0.122

1.198
1.095

1882
844

0.038
0.062

     Disiplinim
 i dhunshëm

8.3
0.6366

0.0180
0.028

2.242
1.497

2016
893

0.601
0.673

Fem
rat

     Shkalla e vdekshm
ërisë së foshnjeve

1.2
4.2

9.4978
3.8848

0.409
na

na
na

na
1.728

17.267
     Shkalla e vdekshm

ërisë së fëm
ijëve nën m

oshën 5 vjeçare
1.5

4.1
10.6912

4.0201
0.376

na
na

na
na

2.651
18.731

Fillim
i i hershëm

 i të ushqyerit m
e gji

2.6
0.4564

0.0379
0.083

1.364
1.168

242
237

0.381
0.532

Shkalla e lindjes te adoleshentet
5.1

5.4
8.9443

3.5426
0.396

na
na

na
na

1.859
16.030

Shkalla e përgjithshm
e e fertilitetit

2.0446
0.1063

0.052
na

na
na

na
1.832

2.257
Shtatzënësia në m

oshë të re
5.2

0.0208
0.0086

0.414
1.158

1.076
316

319
0.004

0.038
Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve

5.3
5.3

0.6800
0.0184

0.027
1.849

1.360
1216

1193
0.643

0.717
Nevojat e paplotësuara

5.4
5.6

0.0933
0.0097

0.104
1.327

1.152
1216

1193
0.074

0.113
M

bulueshm
ëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (1+

 herë, 
ofrues i kualifikuar)

5.5a
5.5

0.9890
0.0065

0.007
0.911

0.955
242

237
0.976

1.000

M
bulueshm

ëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (4+
 herë, 

çfarëdo ofruesi)
5.5b

5.5
0.9484

0.0137
0.014

0.903
0.950

242
237

0.921
0.976

Personel i kualifikuar në lindje
5.7

5.2
0.9889

0.0066
0.007

0.922
0.960

242
237

0.976
1.000

Prerje cezariane
5.9

0.3269
0.0302

0.092
0.978

0.989
242

237
0.267

0.387
Shkalla e shkrim

-lexim
it (fem

rat e reja)
7.1

2.3
0.9837

0.0052
0.005

1.097
1.048

661
662

0.973
0.994

M
artesa para m

oshës 18 vjeçare
8.5

0.0907
0.0081

0.089
1.317

1.148
1683

1661
0.075

0.107
Njohurit për parandalim

in e HIV-it (fem
rat e reja)

9.1
6.3

0.1859
0.0157

0.084
1.077

1.038
661

662
0.154

0.217
Përdorim

i i kondom
it m

e partner jo të rregullt
9.15

6.2
0.3262

0.0371
0.114

0.426
0.652

68
69

0.252
0.400

Shfrytëzim
i i internetit

10.3
0.9854

0.0052
0.005

1.265
1.125

661
662

0.975
0.996

Kënaqshm
ëria m

e jetën
11.1

0.9272
0.0110

0.012
1.175

1.084
661

662
0.905

0.949
Tym

osja e duhanit para m
oshës 15 vjeçare

12.2
0.0457

0.0051
0.111

1.181
1.087

2029
2004

0.036
0.056
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Tabela SE.4: Gabim
et e m

ostrim
it: Rurale

Gabim
et standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshm

ërisë për treguesit e përzgjedhur, Kosovë, 2013-2014

 
Treguesi

M
ICS

Treguesi
OZHM

Vlera (r)
Gabim

i 
standard (se)

Koeficienti 
I variacionit 

(se/r)

Efekti i 
dizajnit 

(deff)

Rrënja katrore 
e efektit të 

dizajnit  (deft)
Llogaritja e 

peshuar
Llogaritja e pa 

peshuar

Lim
itet e besueshm

ërisë
Kufiri i poshtëm

r - 2se
Kufiri i sipërm

r +
 2se

Anëtarët e ekonom
isë fam

iljare
Përdorim

i i lëndëve djegëse të ngurta për gatim
3.15

0.8456
0.0097

0.012
1.723

1.313
14026

2372
0.826

0.865
Përdorim

i i burim
eve të përm

irësuara të ujit të pijshëm
4.1

7.8
0.9806

0.0040
0.004

1.953
1.397

14026
2372

0.973
0.989

Përdorim
i i kanalizim

it të përm
irësuar

4.3
7.9

0.6733
0.0210

0.031
4.749

2.179
14026

2372
0.631

0.715
Përgatitja për shkollë (fëm

ijët që vijojnë klasën e parë të shkollës fillore)
7.2

0.7068
0.0301

0.043
0.901

0.949
208

207
0.647

0.767
Raporti neto i vijueshm

ërisë së shkollës fillore (i adaptuar)
7.4

2.1
0.9822

0.0043
0.004

1.180
1.086

1144
1127

0.974
0.991

Raporti neto i vijueshm
ërisë së shkollës së m

esm
e të ulët (i adaptuar)

SS
0.9665

0.0051
0.005

0.974
0.987

1203
1200

0.956
0.977

Raporti neto i vijueshm
ërisë së shkollës së m

esm
e të lartë (i adaptuar)

SS
0.7901

0.0166
0.021

1.976
1.406

1194
1191

0.757
0.823

Raporti neto i vijueshm
ërisë së shkollës së m

esm
e (i adaptuar)

7.5
0.9000

0.0084
0.009

1.881
1.371

2397
2391

0.883
0.917

Fëm
ijët në punë

8.2
0.1367

0.0137
0.100

3.470
1.863

3514
1343

0.109
0.164

Disiplinim
 i dhunshëm

8.3
0.6013

0.0170
0.028

2.507
1.583

3402
1288

0.567
0.635

Fem
rat

Shkalla e vdekshm
ërisë së foshnjeve

1.2
4.2

13.374
3.797

0.284
na

na
na

na
5.781

20.968
Shkalla e vdekshm

ërisë së fëm
ijëve nën m

oshën 5 vjeçare
1.5

4.1
17.529

4.260
0.243

na
na

na
na

9.009
26.048

Fillim
i i hershëm

 i të ushqyerit m
e gji

2.6
0.4531

0.0242
0.053

0.942
0.970

394
400

0.405
0.501

Shkalla e lindjes te adoleshentet
5.1

5.4
18.0751

3.8740
0.214

na
na

na
na

10.327
25.823

 Shkalla e përgjithshm
e e fertilitetit

2.4434
0.1056

0.043
na

na
na

na
2.232

2.655
Shtatzënësia në m

oshë të re
5.2

0.0102
0.0041

0.401
0.940

0.969
568

567
0.002

0.018
Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve

5.3
5.3

0.6450
0.0150

0.023
1.989

1.410
2005

2027
0.615

0.675
Nevojat e paplotësuara

5.4
5.6

0.0869
0.0059

0.068
0.896

0.947
2005

2027
0.075

0.099
M

bulueshm
ëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (1+

 
herë, ofrues i kualifikuar)

5.5a
5.5

0.9713
0.0086

0.009
1.060

1.029
394

400
0.954

0.989

M
bulueshm

ëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (4+
 

herë, çfarëdo ofruesi)
5.5b

5.5
0.8995

0.0161
0.018

1.144
1.070

394
400

0.867
0.932

Personel i kualifikuar në lindje
5.7

5.2
0.9901

0.0049
0.005

0.986
0.993

394
400

0.980
1.000

Prerje cezariane
5.9

0.2352
0.0202

0.086
0.904

0.951
394

400
0.195

0.276
Shkalla e shkrim

-lexim
it (fem

rat e reja)
7.1

2.3
0.9782

0.0044
0.004

1.046
1.023

1168
1173

0.970
0.987

M
artesa para m

oshës 18 vjeçare
8.5

0.1053
0.0071

0.067
1.395

1.181
2623

2641
0.091

0.119
Njohurit për parandalim

in e HIV-it (fem
rat e reja)

9.1
6.3

0.1581
0.0116

0.073
1.184

1.088
1168

1173
0.135

0.181
 Përdorim

i i kondom
it m

e partner jo të rregullt
9.15

6.2
0.4296

0.0508
0.118

0.527
0.726

57
51

0.328
0.531

 Shfrytëzim
i i internetit

10.3
0.9300

0.0074
0.008

0.983
0.992

1168
1173

0.915
0.945

Kënaqshm
ëria m

e jetën
11.1

0.9133
0.0097

0.011
1.383

1.176
1168

1173
0.894

0.933
Tym

osja e duhanit para m
oshës 15 vjeçare

12.2
0.0507

0.0039
0.077

1.025
1.012

3222
3247

0.043
0.059
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SHTOJCA D. Tabelat e kualitetit të 
të dhënave

Tabela DQ.1: Shpërndarja e popullatës së ekonomive familjare sipas moshës
Shpërndaja e moshës sipas një viti të vetëm të popullatës së ekonomive familjare sipas gjinisë, Kosovë, 2013-2014
 Meshkuj Femra Meshkuj Femra

Numri Përqindja  Numri Përqindja  Numri Përqindja  Numri Përqindja
Mosha Mosha

0 204 1.8 169 1.5 45 115 1.0 144 1.3
1 195 1.7 150 1.3 46 146 1.3 125 1.1
2 174 1.5 185 1.7 47 124 1.1 130 1.2
3 181 1.6 168 1.5 48 120 1.1 121 1.1
4 186 1.6 169 1.5 49 136 1.2 118 1.1
5 167 1.5 196 1.8 50 118 1.1 121 1.1
6 186 1.6 162 1.5 51 111 1.0 115 1.0
7 168 1.5 175 1.6 52 127 1.1 114 1.0
8 184 1.6 176 1.6 53 112 1.0 130 1.2
9 185 1.6 198 1.8 54 104 0.9 102 0.9
10 209 1.9 188 1.7 55 108 1.0 101 0.9
11 239 2.1 195 1.8 56 111 1.0 100 0.9
12 263 2.3 218 2.0 57 95 0.8 91 0.8
13 271 2.4 251 2.3 58 91 0.8 98 0.9
14 202 1.8 180 1.6 59 103 0.9 89 0.8
15 231 2.0 215 1.9 60 84 0.7 99 0.9
16 242 2.2 197 1.8 61 85 0.8 80 0.7
17 249 2.2 207 1.9 62 69 0.6 78 0.7
18 232 2.1 223 2.0 63 73 0.6 89 0.8
19 212 1.9 220 2.0 64 77 0.7 90 0.8
20 223 2.0 214 1.9 65 56 0.5 79 0.7
21 258 2.3 211 1.9 66 59 0.5 75 0.7
22 190 1.7 211 1.9 67 45 0.4 63 0.6
23 209 1.9 200 1.8 68 54 0.5 62 0.6
24 204 1.8 193 1.7 69 68 0.6 64 0.6
25 206 1.8 176 1.6 70 50 0.4 55 0.5
26 188 1.7 160 1.4 71 50 0.4 62 0.6
27 190 1.7 200 1.8 72 43 0.4 37 0.3
28 164 1.5 145 1.3 73 49 0.4 51 0.5
29 174 1.5 166 1.5 74 34 0.3 49 0.4
30 144 1.3 142 1.3 75 41 0.4 61 0.5
31 170 1.5 137 1.2 76 37 0.3 41 0.4
32 141 1.3 148 1.3 77 33 0.3 38 0.3
33 143 1.3 170 1.5 78 39 0.3 37 0.3
34 135 1.2 144 1.3 79 31 0.3 31 0.3
35 143 1.3 153 1.4 80 23 0.2 29 0.3
36 140 1.2 147 1.3 81 17 0.1 24 0.2
37 149 1.3 169 1.5 82 18 0.2 14 0.1
38 160 1.4 175 1.6 83 20 0.2 30 0.3
39 128 1.1 147 1.3 84 12 0.1 11 0.1
40 143 1.3 158 1.4 85+ 43 0.4 52 0.5
41 149 1.3 163 1.5
42 131 1.2 155 1.4 ND/Mungon 0 0.0 1 0.0
43 128 1.1 164 1.5
44 149 1.3  159 1.4 Totali 11271 100.0  11145 100.0

S H T O J C A  D .  T A B E L A T  E  K U A L I T E T I T  T Ë  T Ë  D H Ë N A V E
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SHTOJCA D. Tabelat e kualitetit të 
të dhënave

Figura DQ.1: Popullata e ekonomive familjare sipas viteve të vetme, Kosovë, 2013-2014 

Tabela DQ.2: Shpërndarja e femrave të kualifikuara dhe të intervistuara sipas moshës
Popullata e ekonomive familjare femra të moshës 10-54 vjeçare, femrat e intervistuara të moshës 15-49 vjeçare, dhe përqindja e 
femrave të kualifikueshme që janë intervistuar, sipas grup moshave pesë vjeçare, Kosovë 2013-2014
 Popullata e ekonomive 

familjare femra të moshës 
10-54 vjeçare

Femrat e intervistuara të moshës 15-49 
vjeçare

Përqindja e femrave 
të kualifikuara që janë 
intervistuar (Shkalla e 

kompletimit)Numri  Numri Përqindja  
Mosha

10-14 1032 na na na
15-19 1061 947 18.0 89.3
20-24 1028 890 16.9 86.6
25-29 846 702 13.3 83.0
30-34 739 679 12.9 91.8
35-39 791 730 13.9 92.3
40-44 799 727 13.8 91.0
45-49 637 591 11.2 92.7
50-54 582 na na na

Totali (15-49) 5902 5266 100 89.2

Raporti nga 50-54 në 45-49 0.91  na na  na

na: nuk aplikohet

Tabela DQ.3: Shpërndarja e meshkujve të kualifikuar dhe të intervistuar sipas moshës
Popullata e ekonomive familjare meshkuj të moshës 10-54 vjeçare, në të gjitha ekonomitë familjare dhe në ekonomitë familjare të 
përzgjedhura për intervista me meshkuj, meshkujt e intervistuar të moshës 15-49 vjeçare, dhe përqindja e meshkujve të kualifikueshëm 
që janë intervistuar, sipas grup moshave pesë vjeçare, Kosovë 2013-2014
 Popullata e ekonomive familjare meshkuj të 

moshës 10-54 vjeçare
Meshkujt e intervistuar të 

moshës 15-49 vjeçare

Përqindja e meshkujve 
të kualifikuar që janë 
intervistuar (Shkalla e 

kompletimit)

Të gjitha ekonomitë 
familjare

Ekonomitë familjare të 
përzgjedhura

Numri Numri  Numri Përqindja  
Mosha

10-14 1185 609 na na na
15-19 1166 578 474 21.7 81.9
20-24 1085 524 382 17.5 73.0
25-29 922 443 312 14.3 70.5
30-34 733 402 262 12.0 65.2
35-39 719 317 242 11.1 76.3
40-44 700 346 261 11.9 75.4
45-49 641 305 252 11.5 82.6
50-54 573 275 na na na

Totali (15-49) 5965 2916 2185.6 100.0 75.0

Raporti nga 50-54 në 45-49 0.90 0.90  na na  na

na: nuk aplikohet

Numri
300

250

200

150

100

50

0
0 10 155 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85+

Meshkuj Femra

Shënim: 1 femër me moshë të panjohur anëtare e ekonomisë familjare nuk është përfshirë në grafikon

Mosha
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Tabela DQ.4: Shpërndarja e fëmijëve në ekonomi familjare dhe pyetësorët nën moshën 5 vjeçare sipas moshës
Popullata e ekonomive familjare me fëmijë të moshës 0-7 vjeçare, fëmijë të moshës 0-4 vjeçare nënat (apo kujdestarët) e të cilëve janë 
intervistuar, dhe përqindja e fëmijëve nën 5 vjeçare nënat (apo kujdestarët) e të cilëve janë intervistuar, sipas një viti të vetëm, Kosovë, 2013-2014

 

Popullata e ekonomive 
familjare fëmijë të 
moshës 0-7 vjeçare  

Intervistat e përfunduara për famijët nën 
moshën 5 vjeçare 

Përqindja e fëmijëve nën 5 vjeç 
të kualifikuar me intervista të 

përfunduara (Shkalla e kompletimit)Numri  Numri Përqindja  

Mosha

0 372 336 20.4 90.2

1 345 315 19.1 91.2

2 358 338 20.5 94.2

3 349 324 19.7 92.8

4 355 335 20.3 94.3

5 364 na na na

6 348 na na na

7 343 na na na

Totali (0-4) 1780 1648 100.0 92.6

Raporti nga 5 në 4 1.03  na na  na

na: nuk aplikohet

Tabela DQ.5: Raportimi i datës së lindjes: Popullata e ekonomive familjare
Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas kompletimit të informatave mbi datën e lindjes, Kosovë, 2013-2014

 

Kompletimi i raportimit të muajit dhe vitit të lindjes 

Totali
Numri i anëtarëve të 
ekonomisë familjare Viti dhe muaji i lindjes Vetëm viti i lindjes Vetëm muaji i lindjes Mungojn të dyjat

Totali 99.0 0.9 0.0 0.0 100.0 22416

Mosha

0-4 99.8 0.2 0.0 0.0 100.0 1780

5-14 99.8 0.2 0.0 0.0 100.0 4016

15-24 99.5 0.5 0.0 0.0 100.0 4339

25-49 99.0 1.0 0.0 0.0 100.0 7528

50-64 98.8 1.2 0.0 0.1 100.0 2966

65-84 96.3 3.5 0.0 0.2 100.0 1690

85+ 88.2 10.5 0.0 1.3 100.0 95

ND/Mungon na na 0.0 100.0 100.0 1

Vendbanimi

Urban 98.9 1.0 0.0 0.0 100.0 8390

Rural 99.1 0.8 0.0 0.1 100.0 14026

na: nuk aplikohet

Tabela DQ.6: Raportimi i datës së lindjes dhe moshës: Femrat
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15-49 vjeçare sipas kompletimit të informatave mbi datën e lindjes/moshën, Kosovë, 2013-2014
 Kompletimi i raportimit të muajit dhe vitit të lindjes 

Totali

Numri i femrave 
të moshës 15-49 

vjeçare
Viti dhe muaji i 

lindjes 
Viti i lindjes dhe 

moshës Vetëm viti i lindjes Vetëm mosha 
Tjetër / ND / 

Mungon

Totali 99.9 0.1 0.0 0.0 0.0 100.0 5251

Vendbanimi

Urban 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 2029

Rural 99.8 0.1 0.0 0.0 0.0 100.0 3222
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Tabela DQ.7: Raportimi i datës së lindjes dhe moshës: Meshkujt
Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15-49 vjeçare sipas kompletimit të informatave mbi datën e lindjes/moshën, Kosovë, 2013-2014
 Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali
Numri i meshkujve të 
moshës 15-49 vjeçare

Viti dhe muaji i 
lindjes

Viti i lindjes dhe 
moshës Vetëm viti i lindjes 

Viti dhe muaji i 
lindjes

Viti i lindjes dhe 
moshës

Totali 99.9 0.1 0.0 0.0 0.0 100.0 2165

Vendbanimi

Urban 99.9 0.1 0.0 0.0 0.0 100.0 783

Rural 99.9 0.1 0.0 0.0 0.0 100.0 1382

Tabela DQ.8: Raportimi i datës së lindjes dhe moshës: Nën 5 vjeçare
Shpërndarja në përqindje e nën 5 vjeçarëve sipas kompletimit të informatave mbi datën e lindjes/moshën, Kosovë, 2013-2014
 Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali
Numri i fëmijëve nën 

5 vjeç
Viti dhe muaji i 

lindjes
Viti i lindjes dhe 

moshës Vetëm viti i lindjes 
Viti dhe muaji i 

lindjes
Viti i lindjes dhe 

moshës

Totali 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 1648

Vendbanimi

Urban 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 599

Rural 99.9 0.1 0.0 0.0 0.0 100.0 1049

Tabela DQ.9: Raportimi i datës së lindjes: Fëmijët, adoleshentët dhe të rinjtë 
Shpërndarja në përqindje e fëmijëve, adoleshentëve dhe të rinjve të moshës 5-24 vjeçare sipas kompletimit të informatave të datës së 
lindjes, Kosovë, 2013-2014
 Kompletimi i raportimit të muajit dhe vitit të lindjes

Totali
Numri i fëmijëve, adoleshentëve 

dhe të rinjve të moshës 5-24 vjeçareViti dhe muaji i lindjes Viti i lindjes Muaji i lindjes Mungojn të dyjat

Totali 99.7 0.3 0.0 0.0 100.0 8355

Vendbanimi

Urban 99.6 0.4 0.0 0.0 100.0 2934

Rural 99.7 0.3 0.0 0.0 100.0 5421

Tabela DQ.10: Raportimi i datës së lindjes: Lindjet e para dhe të fundit
Shpërndarja në përqindje e lindjeve të para dhe të fundit të femrave të moshës 15-49 vjeçare sipas kompletimit të datës së lindjes, 
Kosovë, 2013-2014 
 Kompletimi i raportimit të datës së lindjes

Data e lindjes së parë

Totali

Numri i 
lindjeve të 

para 

Data e lindjes së fundit

Totali

Numri i 
lindjeve të 

fundit 

Viti dhe 
muaji i 
lindjes 

Vetëm viti 
i lindjes

Vitetet e 
kompletuara 

vetëm prej 
lindjes së parë

Tjetër / ND 
/ Mungon

Viti dhe 
muaji i 
lindjes

Vetëm viti 
i lindjes

Tjetër / ND 
/ Mungon

Totali 99.1 0.6 0.2 0.0 100.0 3063 99.6 0.3 0.1 100.0 2595

Vendbanimi

Urban 99.4 0.5 0.1 0.0 100.0 1158 99.4 0.5 0.1 100.0 959

Rural 99.0 0.7 0.3 0.1 100.0 1905 99.7 0.2 0.1 100.0 1636
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Tabela DQ.11: Kompletimi i raportimit
Përqindja e vëzhgimeve që janë informata që mungojnë për pyetje dhe tregues të përzgjedhur, Kosovë, 2013-2014

Pyetjet dhe llojet e informatave që mungojnë Grupi referues

Përqindja me informata 
të pa kompletuara/që 

mungojnëa Numri i rasteve
Ekonomia Familjare

Koha e fillimit të intervistës Të gjitha ekonomitë familjare të intervistuara 0.0 4127
Koha e mbarimit të intervistës Të gjitha ekonomitë familjare të intervistuara 0.0 4127

Femrat
Data e martesës/bashkëjetesës së parë Të gjitha femrat e martuara ndonjëherë të moshës 15-49 vjeçare  

Vetëm muaji 1.0 3375
Të dyja edhe muaji edhe viti 2.3 3375

Mosha e martesës/bashkëjetesës së parë
Të gjitha femrat e martuara ndonjëherë të 
moshës 15-49 vjeçare që nuk e dinë vitin e 
martesës së parë

0.2 3375

Mosha e marrëdhënies së parë seksuale 
Të gjitha femrat e moshës 15-24 vjeçare që 
kanë pasur marrëdhënie seksuale ndonjëherë

0.3 456

Koha prej marrëdhënies seksuale të fundit 
Të gjitha femrat e moshës 15-24 vjeçare që 
kanë pasur marrëdhënie seksuale ndonjëherë

0.5 456

Koha e fillimit të intervistës Të gjitha femrat e intervistuara 0.0 5251
Koha e mbarimit të intervistës Të gjitha femrat e intervistuara 0.1 5251

Meshkujt

Data e martesës/bashkëjetesës së parë
Të gjithë meshkujt e martuar të moshës 15-49 
vjeçare

 

Vetëm muaji 4.2 1088
Të dyja edhe muaji edhe viti 4.9 1088

Mosha e martesës/bashkëjetesës së parë
Të gjithë meshkujt e martuar ndonjëherë të 
moshës 15-49 vjeçare që nuk e dinë vitin e 
martesës së parë

0.3 1088

Mosha e marrëdhënies së parë seksuale 
Të gjithë meshkujt e moshës 15-24 vjeçare që 
kanë pasur marrëdhënie seksuale ndonjëherë

1.0 404

Koha prej marrëdhënies seksuale të fundit 
Të gjithë meshkujt e moshës 15-24 vjeçare që 
kanë pasur marrëdhënie seksuale ndonjëherë

1.0 404

Koha e fillimit të intervistës Të gjithë meshkujt e intervistuar 0.0 2165
Koha e mbarimit të intervistës Të gjithë meshkujt e intervistuar 0.1 2165

Nën 5 vjeç

Koha e fillimit të intervistës Të gjithë fëmijët nën 5 vjeç 0.0 1648

Koha e mbarimit të intervistës Të gjithë fëmijët nën 5 vjeç 0.1 1648
a Përfshinë përgjigjjet “Nuk e di”

Tabela DQ.12: Kompletimi i informatave për treguesit antropometrik: Nënpeshë
Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave të datës së lindjes dhe peshës, Kosovë, 2013-2014
 

Pesha dhe 
data e lindjes 

valide

Arsyeja për përjashtimin nga analizat

Totali

Përqindja e 
fëmijëve të 

përjashtuar nga 
analizat 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
nën 5 vjeç

Nuk është 
matur pesha

Data e lindjes e 
pa kompletuar

Nuk është matur 
pesha dhe data 

e lindjes e pa 
kompletuar

Rastet e 
identifikuara  
(ang.outliers)

Totali 94.7 5.2 0.0 0.0 0.1 100.0 5.3 1648

Mosha

<6 muajsh 92.4 7.6 0.0 0.0 0.0 100.0 7.6 142

6-11 muajsh 97.6 2.4 0.0 0.0 0.0 100.0 2.4 181

12-23 muajsh 96.1 3.9 0.0 0.0 0.0 100.0 3.9 311

24-35 muajsh 95.6 4.4 0.0 0.0 0.0 100.0 4.4 339

36-47 muajsh 91.9 7.8 0.0 0.0 0.3 100.0 8.1 324

48-59 muajsh 94.8 5.0 0.2 0.0 0.0 100.0 5.2 350
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Tabela DQ.13: Kompletimi i informatave për treguesit antropometrik: Ngecja në rritje
Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave të datës së lindjes dhe gjatësisë apo 
lartësisë, Kosovë, 2013-2014
 

Gjatësia/
lartësia dhe 

data e lindjes 
valide

Arsyeja për përjashtimin nga analizat

Totali

Përqindja e 
fëmijëve të 
përjashtuar 
nga analizat

Numri i 
fëmijëve të 
moshës nën 

5 vjeçare

Nuk është 
matur 

gjatësia/
lartësia

Data e 
lindjes e pa 
kompletuar 

birth

Nuk është matur 
gjatësia/lartësia dhe 

data e lindjes e pa 
kompletuar

Rastet e 
identifikuara  
(ang.outliers)

Totali 91.8 8.0 0.0 0.0 0.1 100.0 8.2 1648

Mosha 

<6 muajsh 90.2 9.8 0.0 0.0 0.0 100.0 9.8 142

6-11 muajsh 97.6 2.4 0.0 0.0 0.0 100.0 2.4 181

12-23 muajsh 92.7 7.0 0.0 0.0 0.3 100.0 7.3 311

24-35 muajsh 91.4 8.3 0.0 0.0 0.4 100.0 8.6 339

36-47 muajsh 88.9 11.1 0.0 0.0 0.0 100.0 11.1 324

48-59 muajsh 91.6 8.2 0.2 0.0 0.0 100.0 8.4 350

Tabela DQ.14: Kompletimi i informatave për treguesit antropometrik: Pesha e vogël për gjatësinë
Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave të peshës dhe gjatësisë apo lartësisë, 
Kosovë, 2013-2014
 Pesha dhe 

gjatësia/
lartësia 
valide

Arsyeja për përjashtimin nga analizat

Totali

Përqindja e 
fëmijëve të 

përjashtuar nga 
analizat

Numri i 
fëmijëve të 
moshës nën 

5 vjeçare
Nuk është 

matur pesha
Nuk është matur 
gjatësia/lartësia

Pesha dhe gjatësia/
lartësia nuk janë 

matur

Rastet e 
identifikuara  
(ang.outliers)

Totali 91.5 0.1 3.0 5.1 0.4 100.0 8.5 1648

Mosha 

<6 muajsh 90.2 0.0 2.2 7.6 0.0 100.0 9.8 142

6-11 muajsh 97.6 0.0 0.0 2.4 0.0 100.0 2.4 181

12-23 muajsh 92.4 0.0 3.1 3.9 0.6 100.0 7.6 311

24-35 muajsh 91.0 0.4 4.2 4.0 0.4 100.0 9.0 339

36-47 muajsh 88.7 0.0 3.2 7.8 0.3 100.0 11.3 324

48-59 muajsh 91.2 0.0 3.2 5.0 0.6 100.0 8.8 350

Tabela DQ.15: Njëanshmëritë në matjet antropometrike
Shpërndarja e matjeve të peshës dhe gjatësisë/lartësisë sipas shifrave të raportuara në decimale, Kosovë 2013-2014

Pesha Gjatësia ose lartësia

Numri Përqindja  Numri Përqindja

Totali 1563 100.0 1564 100.0

Shifrat

0 180 11.5 232 14.9

1 170 10.9 128 8.2

2 164 10.5 193 12.4

3 155 9.9 164 10.5

4 157 10.0 133 8.5

5 147 9.4 175 11.2

6 153 9.8 147 9.4

7 140 8.9 146 9.3

8 155 9.9 106 6.8

9 143 9.2 140 9.0

0 ose 5 326 20.9  407 26.0
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Figura DQ.2: Matjet e peshës dhe gjatësisë/lartësisë sipas shifrave të raportuar për decimale, Kosovë, 2013-2014

Tabela DQ.16: Vëzhgimi i certifikatave të lindjes 
Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën 5 vjeç sipas disponueshmërisë së certifikatës së lindjes dhe përqindja e certifikatave të lindjes 
që janë parë, Kosovë, 2013-2014

Fëmija ka certifikatë të lindjes
Fëmija nuk ka 
certifikatë të 

lindjes ND/Mungon Totali

Përqindja e certifikatave të lindjes 
që janë parë nga intervistuesit 

(1)/(1+2)*100

Numri i 
fëmijëve nën 

5 vjeç

Është parë nga 
intervistuesi 

(1)

Nuk është parë 
nga intervistuesi 

(2)

Totali 52.9 20.8 26.2 0.1 100.0 71.8 1648

Vendbanimi
Urban 62.4 22.7 14.7 0.2 100.0 73.3 599
Rural 47.4 19.7 32.8 0.1 100.0 70.7 1049

Mosha e fëmijës
0-5 muajsh 55.3 12.6 31.3 0.8 100.0 81.5 142
6-11 muajsh 58.3 18.1 23.5 0.0 100.0 76.3 181
12-23 muajsh 51.3 20.9 27.8 0.0 100.0 71.1 311
24-35 muajsh 49.4 21.8 28.8 0.0 100.0 69.3 339
36-47 muajsh 52.5 24.6 22.9 0.0 100.0 68.1 324
48-59 muajsh 54.2 20.9 24.6 0.3 100.0 72.2 350

Tabela DQ.17: Vëzhgimi i kartelave të vaksinimit 
Shpërndarja e përqindjes së fëmijëve të moshës 0-35 muajsh sipas disponueshmërisë së kartelës së vaksinimit, dhe përqindja e kartelave të 
vaksinimit që janë parë nga intervistuesit, Kosovë, 2013-2014

Fëmija nuk ka kartelë 
të vaksinimit

Fëmija ka kartelë të 
vaksinimit

ND / 
Mungon

Fëmija ka kartelë 
të vaksinimit 

në institucionin 
shëndetësor

ND / 
Mungon Totali

Përqindja e 
kartelave të 

vaksinimit që 
janë parë nga 
intervistuesit 
(1)/(1+2)*100

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
0-35 

muajsh

Ka pasur 
kartelë të 
vaksinimit 

më parë

Nuk ka 
pasur 

kartelë të 
vaksinimit 
asnjëherë  

Është 
parë 
nga 

intervistuesi 
(1)

Nuk 
është 

parë nga 
intervistuesi 

(2)

Është 
parë nga 

intervistuesi 
(1a)

Nuk është 
parë nga 

intervistuesi 
(2b)

Totali 0.8 1.2 90.2 7.5 0.2 91.1 7.9 1.0 100.0 97.7 974

Vendbanimi
Urban 0.5 0.8 87.2 10.9 0.6 88.9 11.0 0.1 100.0 96.3 353
Rural 0.9 1.5 92.0 5.6 0.0 92.4 6.1 1.5 100.0 98.4 621

Mosha e fëmijës
0-5 muajsh 0.6 1.6 95.6 2.2 0.0 81.9 15.2 2.8 100.0 98.0 142
6-11 muajsh 0.0 0.0 94.2 5.8 0.0 95.0 4.5 0.5 100.0 99.2 181
12-23 muajsh 0.6 1.4 92.5 5.5 0.0 91.8 7.6 0.6 100.0 97.5 311
24-35 muajsh 1.5 1.6  83.8 12.6 0.6 92.3 6.9 0.9 100.0 96.9 339

16

14

12

10

8

6

4

2

0
0 3 42 5 6 7 8 9

Pesha Gjatësia ose lartësia

Shifrat  e raportuara
1

Pë
rq

in
d
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Tabela DQ.18: Vëzhgimi i vendit për larjen e duarve 
Shpërndarja në përqindje e vendit për larjen e duarve të vëzhguar nga intervistuesit në të gjitha ekonomitë familjare të intervistuara, 
Kosovë, 2013-2014

Vendi për lajrjen e duarve

Është vëzhguar

Nuk është vëzhguar

Totali

Numri i ekonomive 
familjare të 

intervistuara 

Nuk është në 
shtëpi/banesë, 

oborr apo ngastër
Nuk është dhënë 
leja për ta parë Arsye të tjera Mungon

Totali 95.0 1.5 1.8 1.7 0.0 100.0 4127

Vendbanimi

Urban 94.8 1.2 2.0 2.0 0.0 100.0 1711

Rural 95.1 1.8 1.6 1.5 0.0 100.0 2416

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 91.2 3.9 1.9 3.1 0.0 100.0 848

Të dytët 97.3 0.8 1.5 0.4 0.0 100.0 796

Mesatarët 97.8 0.3 1.2 0.6 0.0 100.0 785

Të katërtit 96.8 0.6 1.7 0.9 0.0 100.0 817

Më të pasurit 92.3 2.0 2.5 3.2 0.0 100.0 881

Tabela DQ.19: Respondenti në pyetësorin për fëmijë nën 5 vjeç
Shpërndarja e fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare sipas respondentit të pyetësorit të fëmijëve nën 5 vjeç, Kosovë, 2013-2014

Nëna në ekonomi 
familjare

Nëna nuk ishte në ekonomi familjare dhe është 
identifikuar kujdestari kryesor:

Totali
Numri i fëmijëve nën 

5 vjeçareBabai Një e rritur tjetër femër

Totali 99.4 0.1 0.6 100.0 1780

Mosha

0 99.5 0.3 0.2 100.0 372

1 99.1 0.0 0.9 100.0 345

2 99.4 0.0 0.6 100.0 358

3 99.2 0.0 0.8 100.0 349

4 99.7 0.0 0.3 100.0 355

Tabela DQ.20: Përzgjedhja e fëmijëve të moshës 1-17 vjeçare për modulet fëmijët në punë dhe disiplinimi i fëmijëve
Shpërndajra në përqindje e ekonomive familjare sipas numrit të fëmijëve të moshës 1-17 vjeçare, dhe përqindja e ekonomive familjare 
me së paku dy fëmijë të moshës 1-17 vjeçare ku është bërë përzgjedhja e saktë e një fëmije për modulet fëmijët në punë dhe disiplinimi i 
fëmijëve, Kosovë 2013-2014

Numri i fëmijëve të moshës 1-17 vjeçare

Totali

Numri i 
ekonomive 

familjare

Përqindja e ekonomive 
familjare ku është bërë 

përzgjedhja e saktë

Numri i ekonomive 
familjare me 2 apo 

më shumë fëmijë të 
moshës 1-17 vjeçareAsnjë Një

Dy apo më 
shumë

Totali 31.1 20.0 48.9 100.0 4127 99.5 2020

Vendbanimi

Urban 35.4 20.8 43.8 100.0 1711 99.9 749

Rural 28.0 19.4 52.6 100.0 2416 99.2 1271

Kuintilët e indeksit të pasurisë

 Më të varfërit 28.3 14.6 57.0 100.0 848 99.4 483

Të dytët 30.4 19.4 50.2 100.0 796 99.8 400

Mesatarët 31.1 20.9 48.0 100.0 785 99.8 377

Të katërtit 32.2 22.5 45.4 100.0 817 99.1 371

Më të pasurit 33.3 22.6 44.1 100.0 881 99.2 389



210

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

S H T O J C A  D .  T A B E L A T  E  K U A L I T E T I T  T Ë  T Ë  D H Ë N A V E

Tabela DQ.21: Vijueshm
ëria e shkollës sipas një viti të vetëm

Shpërndarja e popullatës së ekonom
ive fam

iljare të m
oshës 5-24 vjeçare sipas nivelit të edukim

it dhe vijueshm
ërisë së klasës në vitin aktual (apo m

ë të vonshëm), Kosovë, 2013-2014

 
Nuk vijojn 
shkollën

Duke vijuar aktualisht

M
ungon/

ND
Totali

Num
ri i 

anëtarëve të 
ekonom

isë 
fam

iljare
Para-fillor

Shkolla fillore Klasa
Shkolla e m

esm
e e ulët  Klasa 

Shkolla e m
esm

e e lartë Klasa 

M
ë e lartë 

se e m
esm

e
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

M
ungon/

ND

M
osha në fillim

in e vitit shkollor

5
21.4

60.3
17.3

1.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
100.0

365

6
5.1

3.1
71.7

19.9
0.2

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
100.0

343

7
0.7

0.3
9.4

72.0
17.7

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
100.0

344

8
0.3

0.0
1.0

9.6
75.0

14.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
100.0

373

9
0.2

0.0
0.0

0.9
14.0

68.9
15.9

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
100.0

395

10
0.6

0.2
0.0

0.0
0.5

10.6
69.9

17.6
0.3

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.4
100.0

396

11
0.5

0.0
0.2

0.0
0.0

1.1
9.8

70.6
17.3

0.5
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
100.0

443

12
1.4

0.0
0.0

0.0
0.0

0.2
0.6

14.7
67.4

15.7
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
100.0

496

13
0.6

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

2.2
11.8

73.2
11.9

0.3
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
100.0

495

14
2.4

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.8

10.5
69.6

15.7
1.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
100.0

383

15
7.5

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.8
12.2

66.5
12.7

0.0
0.0

0.2
0.0

0.0
100.0

457

16
11.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.5
0.7

17.0
55.8

14.1
0.9

0.0
0.0

0.0
100.0

432

17
13.5

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.4

2.0
13.2

54.8
10.9

0.0
5.2

0.0
100.0

472

18
25.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.6

0.7
1.1

16.6
28.2

0.0
27.8

0.0
100.0

436

19
44.6

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.2

0.0
0.0

0.0
0.2

1.7
8.8

0.0
44.5

0.0
100.0

424

20
49.9

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.2

0.5
2.0

0.0
47.4

0.0
100.0

444

21
50.3

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.4

0.0
1.0

0.0
48.3

0.0
100.0

444

22
61.2

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.3
0.2

0.0
38.3

0.0
100.0

418

23
62.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
38.0

0.0
100.0

415

24
a

68.8
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

0.0
0.0

31.2
0.0

100.0
271

a Ata të m
oshës 25 vjeç në kohën e intervistës që ishin të m

oshës 24 vjeç në fillim
 të vitit shkollor janë përjashtuar pasiqë vijim

i i tanishëm
 është m

bledhur vetëm
 për ata të m

oshës 5-24 në kohën e intervistës
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Tabela DQ.22: Raporti gjinor në lindje në mesin e fëmijëve të lindur ndonjëherë dhe të gjallë
Raporti gjinor (numri i meshkujve për 100 femra) në mesin e fëmijëve të linur ndonjëherë (në lindje), fëmijët e gjallë, dhe fëmijët e 
vdekur sipas moshës së nënës, Kosovë, 2013-2014
 Fëmijët e lindur ndonjëherë Fëmijët e gjallë Fëmijët e vdekur

Numri i 
fëmrave Djem Vajza

Raporti 
gjinor në 

lindje  Djem Vajza
Raporti 
gjinor  Djem Vajza

Raporti 
gjinor

Totali 4658 4250 1.10 4418 4051 1.09 240 199 1.21 5251

Mosha

15-19 6 11 0.52 6 11 0.52 0 0 0.00 945

20-24 141 123 1.15 139 119 1.17 2 4 0.48 884

25-29 404 360 1.12 398 359 1.11 6 1 7.31 701

30-34 750 703 1.07 728 689 1.06 22 14 1.52 679

35-39 998 895 1.12 958 864 1.11 39 31 1.29 726

40-44 1192 1108 1.08 1123 1044 1.08 69 65 1.07 724

45-49 1168 1051 1.11 1066 966 1.10 102 85 1.20 591

Tabela DQ.23: Lindjet sipas periudhave para anketës
Numri i lindjeve, raporti gjinor në lindje, dhe raporti i periudhës sipas periudhave para anketës, sipas fëmijëve të gjallë, të vdekur dhe të 
gjithëve (imputim), siç janë raportuar në historin e lindjeve, Kosovë, 2013-2014 

 

Numri i lindjeve
Përqindja me datë të lindjes 

të kompletuara Raporti gjinor në lindjeb Raporti i periudhësc

Të 
gjallë Të vdekur Totali  

Të 
gjallë Të vdekur Totali  

Të 
gjallë Të vdekur Totali  

Të 
gjallë Të vdekur Totali

Totali 8468 439 8908 99.3 84.7 98.6 109.1 120.7 109.6 na na na

Vitet

0 327 4 331 100.0 100.0 100.0 122.4 69.1 121.6 na na na

1 308 6 314 100.0 84.1 99.7 131.6 367.5 133.7 92.7 175.7 93.5

2 338 3 341 100.0 100.0 100.0 98.5 44.8 97.8 107.7 51.3 106.7

3 319 5 325 100.0 100.0 100.0 116.8 202.1 117.8 94.7 168.9 95.4

4 337 3 340 100.0 100.0 100.0 108.3 87.1 108.1 102.5 36.9 100.7

5 337 14 351 99.6 100.0 99.7 80.4 247.4 83.8 102.1 205.8 104.1

6 324 10 334 100.0 100.0 100.0 116.8 127.8 117.1 99.5 98.5 99.4

7 314 6 321 99.8 100.0 99.8 99.2 174.1 100.3 96.3 63.7 95.4

8 328 10 338 99.7 80.9 99.2 106.2 135.0 106.9 98.5 153.6 99.5

9 353 6 359 100.0 80.4 99.7 95.6 50.6 94.6 12.8 3.3 12.2

10+ 5182 373 5555 99.0 83.1 97.9 110.9 117.6 111.3 na na na

Periudhat 5 vjeçare

0-4 1629 21 1650 100.0 95.7 99.9 114.6 134.3 114.8 na na na

5-9 1657 45 1702 99.8 93.2 99.7 98.7 142.6 99.7 na na na

10-14 1936 87 2022 99.8 86.4 99.2 116.0 136.0 116.8 na na na

15-19 1661 111 1772 99.3 83.8 98.3 113.0 108.6 112.7 na na na

20+ 1585 175 1760 97.7 81.0 96.0 102.9 115.3 104.0 na na na

na: nuk aplikohet 
a Janë dhënë të dyjat edhe muaji edhe viti. Inversi i përqindjes së raportuar është përqindja me datë të lindjes së pa kompletuar dhe imputim 
b (Bm/Bf) x 100, ku Bm dhe Bf janë numrat e lindjeve të meshkujve dhe të femrave përkatësisht 
c (2 x Bt/(Bt-1 + Bt+1)) x 100, ku Bt është numri lindjeve në vite para anketës 
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Tabela DQ.24: Raportimi i moshës së vdekjes në ditë
Shpërndarja e vdekjeve të raportuara të moshës nën një muaj sipas moshës së vdekjes në ditë dhe përqindja e vdekjeve neonatale të 
raportuara që kanë ndodhur në moshën 0-6 ditë, sipas periudhës 5 vjeçare para anketës (imputim), Kosovë, 2013-2014
 Numri i viteve para anektës

Totali (0–19)0–4 5–9 10–14 15–19
Mosha e vdekjes (ditët)

0 3 9 15 14 41
1 4 4 4 7 18
2 2 2 6 7 17
3 2 4 6 4 18
4 1 1 1 3 6
5 0 1 3 2 7
6 1 1 1 3 6
7 0 4 3 1 8
9 0 1 1 1 3
10 2 0 4 3 9
11 0 0 1 0 1
12 0 0 2 0 2
13 0 0 1 0 1
14 0 1 0 6 8
15 0 1 0 0 1
16 0 0 0 1 1
19 1 0 0 0 1
20 0 0 1 0 1
21 0 1 6 4 11

Totali 0–30 ditë 15 31 56 57 159

Përqindja e hershme neonatalea 82.9 72.6 64.4 72.4 70.6
a Vdekjet gjatë 7 ditëve të para (0-6), pjestuar me vdekjet gjatë muajit të parë (0-30 ditë)

Tabela DQ.25: Raportimi i moshës së vdekjes në muaj
Shpërndarja e vdekjeve të raportuara të moshës nën dy vjet sipas moshës së vdekjes në muaj dhe përqindja e foshnjeve të vdekura të 
raportuara që kanë ndodhur në moshën nën një muaj, për periudhën 5 vjeçare të lindjes para anketës (imputim), Kosovë, 2013-2014
 Numri i viteve para anektës

Totali (0–19)0–4 5–9 10–14 15–19
Mosha e vdekjes (ditët)

0a 15 31 56 57 159
1 2 2 9 10 22
2 0 3 2 6 11
3 1 2 4 4 11
4 1 0 2 6 9
5 0 0 1 2 3
6 0 0 1 5 6
7 0 0 1 4 5
8 0 2 0 0 2
9 0 0 3 2 5
11 0 1 0 2 3
15 0 0 1 0 1
18 0 0 1 0 1
22 0 1 0 0 1
23 0 0 0 1 1

E raportuar si 1 vit 1 2 0 3 5

Totali 0–11 muajsh 19 41 79 99 238

Përqindja neonataleb 79.8 75.4 71.3 57.2 66.8
a Përfshinë vdekjet nën një muaj të raportuara në ditë
b Vdekjet nën një muaj, pjestuar me vdekjet nën një vit
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SHTOJCA E. Treguesit e MICS5: Kosovë: 
Numëruesit dhe Emëruesit
TREGUESIT MICS[M] Moduli81 Numëruesi Emëruesi

Referenca e 
Treguesve 
në OZHM82 

VDEKSHMËRIA83 

1.1 Shkalla e vdekshmërisë 
neonatale BH Probabiliteti i vdekjes gjatë muajit të parë të jetës

1.2 Shkalla e vdekshmërisë së 
foshnjeve CM - BH Probabiliteti i vdekjes ndërmjet lindjes dhe ditëlindjes së parë OZHM 4.2

1.3 Shkalla e vdekshmërisë 
post-neonatale BH Dallimi në mes të shkallëve të vdekshmërisë së foshnjeve dhe vdekshmërisë neonatale

1.4 Shkalla e vdekshmërisë së 
fëmijëve BH Probabiliteti i vdekjes ndërmjet ditëlindjes së parë dhe të pestë

1.5 Shkalla e vdekshmërisë së 
fëmijëve nën pesë vjeç CM - BH Probabiliteti i vdekjes ndërmjet lindjes dhe ditëlindjes së pestë OZHM 4.1

USHQYESHMËRIA

2.1a
2.1b Prevalenca e nënpeshës AN

Numri i fëmijëve nën 5 vjeç që hyjnë në kategorinë
(a)    minus dy devijime standarde (mesatar dhe i rëndë)
(b)    minus tri devijime standarde (i rëndë)
të medianës së peshës për moshën sipas standardit të OBSh-së

Numri total i fëmijëve nën 
5 vjeç OZHM 1.8

2.2a 
2.2b

Prevalenca e ngecjes në 
rritje AN

Numri i fëmijëve nën 5 vjeç që hyjnë në kategorinë
(a)    minus dy devijime standarde (mesatar dhe i rëndë)
(b)    minus tri devijime standarde (i rëndë) 
të medianës së gjatësisë për moshën sipas standardit të OBSh-së

Numri total i fëmijëve nën 
5 vjeç

2.3a 
2.3b

Prevalenca e peshës së vogël 
për gjatësinë AN

Numri i fëmijëve nën 5 vjeç që hyjnë në kategorinë
(a)    minus dy devijime standarde (mesatar dhe i rëndë)
(b)    minus tri devijime standarde (i rëndë)
të medianës së peshës për gjatësinë sipas standardit të  OBSh-së

Numri total i fëmijëve nën 
5 vjeç

2.4 Prevalenca e mbipeshës AN Numri i fëmijëve nën moshën 5 vjeç që janë mbi dy devijime standarde 
të medianës së peshës për gjatësinë sipas standardit të OBSh-së

Numri total i fëmijëve nën 
5 vjeç

2.5 Fëmijë të ushqyer me gji MN
Numri i femrave me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat 
kanë ushqyer me gji fëmijën e tyre të fundit të lindur të gjallë në 
çfarëdo kohe

Numri total i femrave me 
një lindje të gjallë në 2 vitet 
e fundit

2.6 Fillimi i hershëm i gjidhënies MN Numri i femrave me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit që kanë 
vendosur fëmijën e tyre të fundit në gji brenda orës së parë të lindjes

Numri total i femrave me 
një lindje të gjallë në 2 vitet 
e fundit 

2.7 Të ushqyerit vetëm me gji 
nën 6 muaj BD Numri i foshnjeve nën 6 muaj që ushqehen vetëm me gji84 Numri total i foshnjeve nën 

moshën 6 muajsh

2.8 Të ushqyerit me gji si 
ushqim kryesor nën 6 muaj BD Numri i foshnjeve nën 6 muaj që qumështin e gjirit 

e kanë pasur si burim kryesor të ushqimit85  gjatë ditës paraprake
Numri total i foshnjeve nën 
moshën 6 muajsh

2.9 Vazhdimi i të ushqyerit me 
gji deri në 1 vit BD Numri i fëmijëve të moshës 12-15 muajsh që janë ushqyer me 

qumësht gjiri gjatë ditës paraprake
Numri total i fëmijëve të 
moshës 12-15 muajsh

2.10 Vazhdimi i të ushqyerit me 
gji deri në 2 vjet BD Numri i fëmijëve të moshës 20-23 muajsh që janë ushqyer me gji 

gjatë ditës paraprake
Numri total i fëmijëve të 
moshës 12-15 muajsh

2.11 Kohëzgjatja e të ushqyerit 
me gji BD Mosha në muaj kur 50 përqind e fëmijëve të moshës 0-35 muajsh nuk janë ushqyer me gji gjatë 

ditës paraprake

[M] Treguesi llogaritet edhe për meshkuj, për të njëjtën grup moshë, në anketat ku është përfshirë Pyetësori Individual për Meshkuj. Llogaritjet bëhen duke shfrytëzuar modulet në 
Pyetësorin Individual për Meshkuj.
81  Disa tregues janë ndërtuar duke shfrytëzuar pyetje nga disa module. Në rastet e tilla janë treguar vetëm modulet që përmbajnë informatat më të domosdoshme.
82  Treguesit për Objektivat Zhvillimore të Mileniumit (OZHM), në fuqi që nga 15 Janari 2008 - http://mdgs.un.org/unsd/mdg/Host.aspx?Content=Indicators/OfficialList.htm, shqyrtuar          
     më 10 Qershor 2013
83  Treguesit e vdekshmërisë llogariten për periudhën 5 vjeçare të fundit
84  Foshnjat që ushqehen me qumësht gjiri, të cilat nuk marrin asnjë lëng apo ushqim tjetër, me përjashtim të tretësirës rihidratuese përmes gojës, vitaminave, shtesave minerale dhe barërave
85  Foshnjat që ushqehen me qumësht gjiri dhe lëngje të caktuara (ujë dhe pije me bazë ujore, lëngje frutash, lëngje rituale tretësirë rihidratuese përmes gojës, pika, vitamina, minerale 
dhe barëra) por që nuk ushqehen me asgjë tjetër (veçanërisht, qumësht kafshësh dhe lëngje me bazë ushqimore)
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S H T O J C A  E .  T R E G U E S I T  E  M I C S 5 :  K O S O V Ë

TREGUESIT MICS[M] Moduli81 Numëruesi Emëruesi
Referenca e 
Treguesve 
në OZHM82 

USHQYESHMËRIA

2.12
Të ushqyerit me gji, adekuat  
për moshën

BD
Numri i fëmijëve të moshës 0-23 muajsh që janë ushqyer në 
mënyrë adekuate86  një ditë më parë

Numri total i fëmijëve 0-23 
muajsh

2.13
Fillimi i përdorimit të 
ushqimit të ngurtë, gjysmë 
të ngurtë apo të butë

BD
Numri i foshnjeve 6-8 muajsh që kanë ngrënë ushqim të ngurtë, 
gjysmë të ngurtë apo të butë gjatë ditës paraprake

Numri total i foshnjeve 6-8 
muajsh

2.14
Shpeshtësia e të ushqyerit 
me qumësht për fëmijët që 
nuk ushqehen me gji 

BD
Numri i fëmijëve që nuk ushqehen me gji të moshës
6-23 muajsh që janë ushqyer me qumësht së paku 2 herë gjatë 
ditës paraprake

Numri total i fëmijëve që nuk 
ushqehen e gji të moshës 
6-23 muajsh

2.15
Shpeshtësia minimale e 
shujtave

BD

Numri i fëmijëve të moshës 6-23 muajsh të cilët janë ushqyer me 
ushqim të ngurtë, gjysmë të ngurtë dhe të butë (plus ushqimi 
me qumësht për fëmijët që nuk ushqehen me gji) shpeshtësia 
minimale87  ose më shumë gjatë ditës paraprake

Numri total i fëmijëve 6-23 
muajsh

2.16
Llojllojshmëria minimale e 
ushqimit

BD
Numri i fëmijëve të moshës 6-23 muajsh të cilët janë ushqyer nga 
4 ose më shumë grupe88  ushqimesh gjatë ditës paraprake 

Numri total i fëmijëve 6-23 
muajsh

2.17a 
2.17b

Ushqyeshmëria minimale e 
pranueshme

BD

(a) Numri i fëmijëve të moshës 6-23 muajsh që ushqehen me gji 
të cilët kanë pasur së paku llojllojshmërinë minimale të ushqimit 
dhe shpeshtësinë minimale të shujtave gjatë ditës paraprake
(b) Numri i fëmijëve të moshës  6-23 muajsh që nuk ushqehen me 
gji, të cilët  janë ushqyer së paku 2 herë me qumësht dhe që kanë 
pasur së paku llojllojshmërinë minimale të ushqimit duke mos i 
përfshirë ushqimet me qumësht dhe shpeshtësinë minimale të 
shujtave gjatë ditës paraprake

(a) Numri i fëmijëve të 
ushqyer me qumësht gjiri të 
moshës 6-23 muajsh
(b) Numri i fëmijëve që nuk 
janë ushqyer me qumësht 
gjiri të moshës 6-23 muajsh

2.18 Ushqimi me shishe/biberon BD
Numri i fëmijëve të moshës 0-23 muajsh që janë ushqyer me 
shishe/biberon gjatë ditës paraprake

Numri total i fëmijëve të 
moshës 0-23 muajsh

2.20 Foshnja të lindura nën peshë MN
Numri i lindjeve më të fundit të gjalla në 2 vitet e fundit të 
lindura me peshë nën 2,500 gram

Numri total i lindjeve më  të 
fundit të gjalla në 2 vitet e 
fundit

2.21
Foshnja të peshuara në 
lindje

MN
Numri i lindjeve më të fundit të gjalla në 2 vitet e fundit që janë 
peshuar në lindje

Numri total i lindjeve më  të 
fundit të gjalla në 2 vitet e 
fundit

SHËNDETI I FËMIJËVE

3.1
Mbulueshmëria e 
imunizimit kundër 
tuberkulozit

IM
Numri i fëmijëve të moshës 12-23 muajsh që kanë marrë vaksinën 
BCG deri në ditëlindjen e tyre të parë

Numri total i fëmijëve të 
moshës 12-23 muaj

3.2
Mbulueshmëria e 
imunizimit kundër polios

IM
Numri fëmijëve të moshës 12-23 muajsh që kanë marrë dozën e 
tretë të vaksinës OPV (OPV3) deri në ditëlindjen e tyre të parë

Numri total i fëmijëve të 
moshës 12-23 muaj

3.3
Mbulueshmëria e imunizimit 
kundër difterisë, kollës së 
keqe dhe tetanusit (DPT)

IM
Numri i fëmijëve të moshës 12-23 muajsh që kanë marrë dozën e 
tretë të vaksinës DPT (DPT3) deri në ditëlindjen e tyre të parë

Numri total i fëmijëve të 
moshës 12-23 muaj

3.4
Mbulueshmëria e imunizimit 
kundër fruthit (MMR)

IM
Numri i fëmijëve të moshës 24-35 muajsh që kanë marrë vaksinën 
kundër fruthit deri në ditëlindjen e tyre të dytë

Numri total i fëmijëve të 
moshës 24-35 muaj

OZHM 4.3

3.5
Mbulueshmëria e imunizimit 
kundër Hepatitit B

IM
Numri i fëmijëve të moshës 12-23 muajsh që kanë marrë dozën e 
tretë të vaksinës kundër Hepatitit B (HepB3) deri në ditëlindjen 
e tyre të parë

Numri total i fëmijëve të 
moshës 12-23 muaj

3.6
Mbulueshmëria e imunizimit 
kundër Haemophilus 
influenzae tipi B (Hib)

IM
Numri i fëmijëve të moshës  12-23 muajsh që kanë marrë dozën e 
tretë të vaksinës Hib (Hib3) deri në ditëlindjen e tyre të parë

Numri total i fëmijëve të 
moshës 12-23 muaj

86 Foshnjat 0-5 muajsh që janë ushqyer ekskluzivisht vetëm me qumësht të gjirit dhe fëmijët 6-23 muajsh të cilët janë ushqyer me qumësht të gjirit dhe me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta
87  Fëmijët e ushqyer me  gji: ushqimet e ngurta, gjysmë të ngurta, ose të buta, dy herë për foshnja 6-8 muajsh, dhe tri herë për fëmijë 9-23 muajsh; Fëmijët që nuk ushqehen me gji: 
ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta, ose të buta, ose ushqime me qumësht katër herë për fëmijë të moshës 6-23 muaj
88  Ky tregues është i bazuar në konsumin e çfarëdo sasie të ushqimit nga së paku 4 nga 7 grupet e ushqimeve: 1) drithëra, rrënjë dhe zhardhok, 2) bishtajoret dhe arrat, 3) produktet e 
qumështit (qumështi, djathi, jogurti), 4) mishi (mishi, peshku, shpezët dhe mëlçia, 5) vezët, 6) frutat dhe perimet e pasura me Vit-A, dhe 7) pemët dhe perimet tjera
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TREGUESIT MICS[M] Moduli81 Numëruesi Emëruesi
Referenca e 
Treguesve 
në OZHM82 

SHËNDETI I FËMIJËVE

3.8 Mbulueshmëria e imunizimit 
të plotë IM

Numri i fëmijëve të moshës 24-35 muajsh të cilët kanë marrë 
të gjitha vaksinat e rekomanduara me afatet kombëtare të 
imunizimit deri në ditëlindjen e tyre të parë (fruthi deri në 
ditëlindjen e dytë)

Numri total i fëmijëve të 
moshës 24-35 muaj

3.10 Kërkimi i kujdesit për diarre CA
Numri i fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare me diarre në 2 javët 
e fundit për të cilët është kërkuar këshillim ose trajtim nga një 
institucion ose ofrues i shërbimeve shëndetësore

Numri total i fëmijëve nën 
moshën 5 vjeçare me diarre 
në 2 javët e fundit

SS89
Trajtimi i diarresë me kripëra 
rihidratuese përmes gojës 
(ORS)90

CA Numri i fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare me diarre në 2 javët e 
fundit të cilët kanë marrë ORS

Numri total i fëmijëve me 
moshë nën 5 vjeçare me diarre 
në 2 javët e fundit

SS

Trajtimi i diarresë me terapi 
të rihidratimit përmes gojës 
(ORT) dhe me të ushqyer të 
vazhdueshëm91 

CA

Numri i fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me diarre në 2 javët e 
fundit që kanë marrë ORT (pako ORS, lëng ORS të para-paketuar, 
ose lëngje të shtuara) dhe që vazhdimisht janë ushqyer gjatë 
kohës që kanë qenë me diarre

Numri total i fëmijëve me 
moshë nën 5 vjeçare me diarre 
në 2 javët e fundit

3.13

Kërkimi i kujdesit për fëmijët 
me simptoma të Infeksionit 
Akut të Sistemit Respirator 
(IAR)

CA
Numri i fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me simptoma të IAR-së 
për të cilët është kërkuar këshilla apo trajtim nga institucionet ose 
ofruesit e shërbimeve shëndetësore

Numri total i fëmijëve 
nën moshën 5 vjeçare me 
simptoma të IRA në 2 javët 
e fundit

3.14 Trajtimi me antibiotik për 
fëmijët me simptoma të IAR CA Numri i fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me simptoma të IAR-së që 

kanë marrë antibiotik

Numri total i fëmijëve nën 
moshën 5 vjeçare me simptoma 
të IAR në 2 javët e fundit

3.15 Përdorimi i lëndëve djegëse 
të ngurta për gatim HC Numri i anëtarëve të familjes që përdorin lëndë djegëse të ngurta 

si burim kryesor të energjisë së ekonomisë familjare për gatim
Numri total i anëtarëve të 
ekonomisë familjare

3.20 Kërkimi i kujdesit 
shëndetësor për temperaturë CA

Numri i fëmijëve nën moshën 5 vjeçare me temperaturë të lartë 
në 2 javët e fundit për të cilët është kërkuar këshillim apo trajtim 
nga institucionet apo ofruesit e shërbimeve mjekësore

Numri total i fëmijëve 
nën moshën 5 vjeçare me 
temperaturë në 2 javët e fundit

UJI DHE KANALIZIMI

4.1
Përdorimi i burimeve të 
përmirësuara të ujit të 
pijshëm

WS Numri i anëtarëve të ekonomisë familjare që përdorin burime të 
përmirësuara të ujit të pijshëm

Numri total i anëtarëve të 
ekonomisë familjare OZHM 7.8

4.2 Trajtimi i ujit WS
Numri i anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare 
që përdorin ujë të pijshëm të papërmirësuar të cilët përdorin një 
metodë adekuate të trajtimit

Numri total i anëtarëve 
të ekonomisë familjare 
që përdorin burime të pa 
përmirësuara të ujit të pijshëm

4.3 Përdorimi i kanalizimit të 
përmirësuar WS Numri i anëtarëve të ekonomisë familjare që shfrytëzojnë pajisje 

sanitare të përmirësuara që nuk janë të përbashkëta
Numri total i anëtarëve të 
ekonomisë familjare OZHM 7.9

4.4 Mënjanimi i sigurt i 
jashtëqitjes së fëmijëve CA Numri i fëmijëve të moshës 0-2 vjeçare jashtëqitjet e fundit të të 

cilëve janë mënjanuar në mënyrë të sigurt
Numri total i fëmijëve 0-2 
vjeçare

4.5 Vendi për pastrimin e 
duarve HW

Numri i ekonomive familjare me vend të caktuar për pastrimin e 
duarve ku uji dhe sapuni apo preparatet e tjera të pastrimit janë 
prezent

Numri total i ekonomive 
familjare

4.6 Disponueshmëria me sapun 
apo preparate të tjera pastrimi HW Numri i ekonomive familjare që kanë sapun apo preparate të 

tjera pastrimi
Numri total i ekonomive 
familjare

SHËNDETI RIPRODHUES

5.1 Shkalla e lindjes tek 
adoleshentet92 CM - BH Shkalla e fertilitetit për moshë specifike për femrat e moshës 15-49 vjeçare OZHM 5.4

5.2 Shtatzënësia në moshë të re CM - BH Numri i femrave të moshës 20-24 vjeçare që kanë pasur së paku 
një lindje të gjallë para moshës 18 vjeçare

Numri total i femrave të 
moshës 20-24 vjeçare

89 SS (të specifikuara për anketë) shpjegon llogaritjen e treguesit të paraqitur në modulin apo pyetjen (pyetjet) jo standarde në këtë anketë, të cilat nuk janë pjesë e Pyetësorëve global 
të MICS5-it, apo duke aplikuar një metodë jo standard që nuk është e përfshirë në planin tabelar të MICS5-it global. 
90 Ky tregues është i krahasueshëm më treguesin MICS 3.11 “Trajtimi i diarresë me kripëra rihidratuese përmes gojës (ORS) dhe zink” me përjashtimin e zinkut i cili nuk është i 
administrueshëm në Kosovë.
91 Ky tregues është i krahasueshëm më treguesin MICS 3.12 “Trajtimi i diarresë me terapi rihidratuese përmes gojës (ORT) dhe ushqyeshmëri të vazhdueshme” me përjashtimin të 
lëngjeve të rekomanduara të përgatitura në shtëpi të cilat nuk janë pjesë e trajtimit sipas qeverisë në Kosovë.
92 Ky tregues është llogaritur për periudhën e 3 viteve të fundit
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TREGUESIT MICS[M] Moduli81 Numëruesi Emëruesi
Referenca e 
Treguesve 
në OZHM82 

SHËNDETI RIPRODHUES

5.3
Shkalla e prevalencës së 
kontraceptivëve

CP

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që aktualisht janë të 
martuara ose në bashkëjetesë të cilat përdorin (ose partneri 
i të cilave përdor) një metodë kontraceptive (moderne ose 
tradicionale)

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare që janë 
aktualisht të martuara apo në 
bashkëjetesë

OZHM 5.3

5.4 Nevoja të paplotësuara93 UN

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që aktualisht janë të 
martuara ose në bashkëjetesë të cilat janë fertile dhe dëshirojnë 
të kenë hapësirë në mes lindjeve të tyre apo të kufizojnë numrin 
e fëmijëve që kanë, të cilat aktualisht nuk janë duke përdorur 
metoda kontraceptive

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare që janë 
aktualisht të martuara apo 
në bashkëjetesë

OZHM 5.6

5.5a 
5.5b

Mbulueshmëria e kujdesit 
shëndetësor para lindjes 
(antenatal)

MN

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare me një lindje 
të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat janë kontrolluar gjatë 
shtatzënësisë së fundit e cila ka çuar tek një lindje e gjallë
(a)     së paku një herë nga personeli i kualifikuar mjekësor
(b)    së paku katër herë nga ndonjë ofrues shërbimi

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare me 
lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit

OZHM 5.5

5.6
Përmbajtja (lloji) i kujdesit 
shëndetësor para lindjes 
(antenatal)

MN

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë 
në 2 vitet e fundit të cilave ju është bërë matja e tensionit të 
gjakut dhe që kanë dhënë urinën dhe mostrën e gjakut gjatë 
shtatzënësisë së fundit e cila ka rezultuar me lindje të gjallë

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare me 
lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit

5.7
Personel i kualifikuar në 
lindje

MN
Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë 
në 2 vitet e fundit që janë asistuar nga personeli i kualifikuar 
shëndetësor gjatë lindjes së tyre të fundit të gjallë

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare me 
lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit

OZHM 5.2

5.8
Lindjet në institucion 
shëndetësor

MN
Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare me së paku një lindje të 
gjallë në 2 vitet e fundit, lindja e gjallë e fundit e të cilave është 
kryer në një institucion shëndetësor 

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare me 
lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit

5.9 Lindje me prerje cezariane MN
Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare të cilat lindjen e tyre të 
fundit të gjallë në 2 vitet e fundit e kanë kryer me prerje cezariane

Numri total i femrave të moshës 
15-49 vjeçare me lindje të gjallë 
në 2 vitet e fundit

5.10
Qëndrimi në institucion 
shëndetësor pas lindjes

PN
Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë qëndruar në 
institucion shëndetësor për 12 orë ose më shumë pas lindjes së 
foshnjës së tyre të fundit të gjallë në 2 vitet e fundit

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare me 
lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit

5.11
Kontrolli shëndetësor pas 
lindjes për të posalindurin

PN

Numri i lindjeve të fundit të gjalla në 2 vitet e fundit që 
kanë pasur kontroll shëndetësor pas lindjes gjatë qëndrimit 
në institucion shëndetësor apo në shtëpi, apo një vizitë 
shëndetësore të pas lindjes brenda 2 ditëve pas lindjes

Numri total i lindjeve të 
fundit të gjalla në 2 vitet e 
fundit

5.12
Kontrolli shëndetësor pas 
lindjes për nënën

PN

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur kontroll 
shëndetësorë pas lindjes gjatë qëndrimit në institucion shëndetësor 
apo në shtëpi, apo një vizitë shëndetësore brenda 2 ditëve pas 
lindjes së foshnjës së tyre të fundit të gjallë në 2 vitet e fundit

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare me 
lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit

ZHVILLIMI I FËMIJËVE

6.1
Vijueshmëria e arsimit 
në moshë të hershme 
(parashkollor)

EC
Numri i fëmijëve të moshës 36-59 muajsh që vijojnë ndonjë 
program të arsimit parashkollor

Numri total i fëmijëve të 
moshës 35-59 muajsh

6.2 Përkrahja për mësim EC

Numri i fëmijëve të moshës 36-59 muajsh me të cilët një i 
rritur është angazhuar në katër ose më shumë aktivitete për të 
promovuar të mësuarit dhe gatishmërinë për shkollim gjatë 3 
ditëve të fundit

Numri total i fëmijëve të 
moshës 35-59 muajsh

6.3
Përkrahja nga babai për 
mësim

EC

Numri i fëmijëve të moshës 36-59 muajsh babai biologjik i të 
cilëve është angazhuar në katër ose më shumë aktivitete për të 
promovuar të mësuarit dhe gatishmërinë për shkollim gjatë 3 
ditëve të fundit

Numri total i fëmijëve të 
moshës 35-59 muajsh

93  Shih planin e tabelimit të MICS për përshkrim më të detajuar
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ZHVILLIMI I FËMIJËVE

6.4
Përkrahja nga nëna  për 
mësim

EC

Numri i fëmijëve të moshës 36-59 muajsh nëna biologjike e të 
cilëve është angazhuar në katër ose më shumë aktivitete për  të 
promovuar të mësuarit dhe gatishmërinë për shkollim gjatë 3 
ditëve të fundit

Numri total i fëmijëve të 
moshës 35-59 muajsh

6.5
Disponueshmëria me libra 
për fëmijë

EC
Numri i fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare që kanë tre ose më 
shumë libra për fëmijë

Numri total i fëmijëve nën 
moshën 5 vjeçare

6.6 Disponueshmëria me lodra EC
Numri i fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare që luajnë me 
2 ose më shumë lloje lodrash

Numri total i fëmijëve nën 
moshën 5 vjeçare

6.7 Kujdesi joadekuat EC
Numri i fëmijëve të moshës nën 5 vjeçare që janë lënë vetëm ose 
nën kujdesin e ndonjë fëmije tjetër më të ri se 10 vjeç për më 
shumë se një orë, së paku një herë në javën e kaluar

Numri total i fëmijëve nën 
moshën 5 vjeçare

6.8
Indeksi i zhvillimit në fëmijëri 
të hershme

EC

Numri i fëmijëve të moshës 36-59 muajsh që në aspektin 
zhvillimor janë në hap me së paku tri nga katër kriteret vijuese: 
shkrim-lexim dhe numërim, aspekti fizik, social-emocional dhe 
të mësuarit

Numri total i fëmijëve të 
moshës 36-59 muajsh

SHKRIM-LEXIMI DHE ARSIMIMI

7.1
Shkalla e shkrim-leximit te 
femrat e reja[M] WB

Numri i femrave të moshës 15-24 vjeçare që janë në gjendje të 
lexojnë një deklaratë të shkurtër dhe të thjeshtë rreth jetës së 
përditshme ose që kanë vijuar arsimin e mesëm të lartë apo 
arsimin e lartë

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare

OZHM 2.3

7.2 Përgatitja për shkollë ED
Numri i fëmijëve në klasën e parë të shkollës fillore që kanë vijuar 
arsimin parashkollor gjatë vitit shkollor paraprak

Numri total i fëmijëve që 
ndjekin klasën e parë të 
shkollës fillore

7.3
Shkalla neto e regjistrimit në 
arsimin fillor

ED
Numri i fëmijëve të moshës shkollore që hyjnë në klasë të parë të 
shkollës fillore

Numri total i fëmijëve të 
moshës pët fillimin e shkollës

7.4
Raporti neto i vijueshmërisë 
së shkollës fillore (i adaptuar)

ED
Numri i fëmijëve të moshës së shkollës fillore që aktualisht vijojnë 
arsimin fillor ose të mesëm

Numri total i fëmijëve të 
moshës së shkollës fillore

OZHM 2.1

7.5
Raporti neto i vijueshmërisë së 
shkollës së mesme (i adaptuar)

ED
Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme që aktualisht 
vijojnë shkollën e mesme apo arsimin e lartë

Numri total i fëmijëve të 
moshës së shkollës së mesme

SS
Raporti neto i vijueshmërisë 
së shkollës së mesme të ulët 
(i adaptuar)

ED
Numri i fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të ulët që 
aktualisht vijojnë shkollën e mesme të ulët ose arsimin e lartë

Numri total i fëmijëve të 
shkollës së mesme të ulët

SS
Raporti neto i vijueshmërisë 
së shkollës së mesme të lartë  
(i adaptuar)

ED
Numri i fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të lartë që 
aktualisht vijojnë shkollën e mesme të lartë apo arsimin e lartë

Numri total i fëmijëve të 
shkollës së mesme të lartë

7.6
Fëmijët që arrijnë klasën e 
fundit të shkollës fillore

ED
Proporcioni i fëmijëve që hyjnë në klasë të parë të shkollës fillore 
të cilët arrijnë në klasën e fundit

OZHM 2.2

7.7
Shkalla e përfundimit të 
shkollës fillore

ED
Numri i fëmijëve që ndjekin klasën e fundit të shkollës fillore 
(përjashtuar përsëritësit)

Numri total i fëmijëve në 
moshën e përfundimit të 
shkollës fillore (sipas moshës 
së duhur për klasën e fundit 
të shkollës fillore)

7.8
Shkalla e tranzicionit në 
arsim të mesëm 

ED
Numri i fëmijëve që kanë ndjekur klasën e fundit të shkollës 
fillore gjatë vitit shkollor paraprak që janë në klasën e parë të 
shkollës së mesme gjatë vitit shkollor aktual

Numri total i fëmijëve që 
kanë ndjekur klasën e fundit 
të shkollës fillore gjatë vitit 
shkollor paraprak

SS
Shkalla e tranzicionit në 
shkollën e mesme të ulët

ED
Numri i fëmijëve që kanë vijuar klasën e fundit të shkollës fillore 
gjatë vitit shkollor paraprak të cilët janë në klasën e parë të 
shkollës së mesme të ulët gjatë vitit shkollor aktual

Numri total i fëmijëve që 
kanë ndjekur klasën e fundit 
të shkollës fillore gjatë vitit 
shkollor paraprak

SS
Indeksi i barazisë gjinore 
(shkolla e mesme e lartë)

ED
Raporti  neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (i 
adaptuar) për vajza

Raporti neto i vijueshmërisë 
së shkollës së mesme të lartë 
(i adaptuar) për djem
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SHKRIM-LEXIMI DHE ARSIMIMI

7.9
Indeksi i barazisë gjinore 
(shkolla fillore)

ED
Raporti  neto i vijueshmërisë së shkollës fillore (i adaptuar) për 
vajza

Raportin neto i vijueshmërisë 
së shkollës fillore (i adaptuar)
për djem

OZHM 3.1

SS
Indeksi i barazisë gjinore 
(shkolla e mesme e ulët)

ED Raporti  neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë 
Raporti neto i vijueshmërisë 
së shkollës së mesme të ulët (i 
adaptuar) për djem

SS
Indeksi i barazisë gjinore 
(shkolla e mesme e lartë)

ED
Raporti  neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (i 
adaptuar) për vajza

Raporti neto i vijueshmërisë 
së shkollës së mesme të lartë 
(i adaptuar) për djem

7.10
Indeksi i barazisë gjinore 
(shkolla e mesme)

ED
Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme 
(i adaptuar) për vajza

Raporti neto i vijueshmërisë 
së shkollës së mesme (i 
adaptuar) për djem

OZHM 3.1

MBROJTJA E FËMIJËVE

8.1 Regjistrimi në lindje BR
Numri i fëmijëve të moshës 1-14 vjeçare të cilët kanë përjetuar 
dhunë psikologjike ose ndëshkim fizik gjatë muajit të fundit

Numri total i fëmijëve të 
moshës 1-14 vjeçare

8.2 Fëmijët në punë CL
Numri i fëmijëve të moshës 5-17 vjeçare që janë të angazhuar në 
punë94 

Numri total i fëmijëve të 
moshës 5-17 vjeçare

8.3 Disiplinimi i dhunshëm CD
Numri i fëmijëve të moshës 1-14 vjeçare të cilët kanë përjetuar 
dhunë psikologjike ose ndëshkim fizik gjatë muajit të fundit

Numri total i fëmijëve të 
moshës 1-14 vjeçare

8.4
Martesa para moshës 15 
vjeçare [M] MA

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare të cilat për herë të parë 
janë martuar ose kanë hyrë në bashkëjetesë para moshës 15 
vjeçare

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

8.5
Martesa para moshës 18 
vjeçare[M] MA

Numri i femrave të moshës 20-49 vjeçare të cilat për herë të parë 
janë martuar ose kanë hyrë në bashkëjetesë para moshës 18 
vjeçare

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

8.6

Të rinjtë e moshës 15-19 
vjeçare që aktualisht 
janë të martuar ose në 
bashkëjetesë[M]

MA
Numri i femrave të moshës 15-19 vjeçare që janë të martuara ose 
në bashkëjetesë

Numri total i femrave të 
moshës 15-19 vjeçare

8.7 Poligamia[M] MA
Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare të cilët janë në bashkësi 
poligamike

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare që 
janë të martuara apo në 
bashkëjetesë

8.8a 
8.8b

Dallimi në moshë ndërmjet 
bashkëshortëve

MA

Numri i femrave të martuara ose në bashkëjetesë, bashkëshorti i 
të cilave është më i vjetër për 10 ose më shumë vjet, 
(a)tek femrat 15-19 vjeçare, 
(b)tek femrat 20-24 vjeçare

Numri total i femrave që 
janë të martuara apo në 
bashkëjetesë
(a)mosha 15-19 vjeçare
(b)mosha 20-24 vjeçare

8.12
Qëndrimet ndaj dhunës në 
familje[M] DV

Numri i femrave që deklarojnë se  burri arsyetohet ta godas ose 
ta rrahë gruan e tij së paku në njërën nga rrethanat vijuese: (1) 
nëse ajo del pa i treguar atij, (2) nëse ajo i neglizhon fëmijët, (3) 
nëse ajo fjaloset  me të, (4) nëse ajo refuzon të ketë marrëdhënie 
seksuale me të, (5) nëse ajo e djeg ushqimi

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

SS
Qëndrimi ndaj dhunës në 
familje (rrethana shtesë)[M] DV

Numri i femrave që deklarojnë se  burri ka arsye ta godas ose 
ta rrahë gruan e tij së paku në njërën nga rrethanat vijuese: (1) 
nëse ajo del pa i treguar atij, (2) nëse ajo i neglizhon fëmijët, (3) 
nëse ajo fjaloset me të, (4) nëse ajo refuzon të ketë marrëdhënie 
seksuale me të, (5) nëse ajo e djeg ushqimin, (6) nëse ajo nuk 
kujdeset për punët e shtëpisë dhe higjienën, (7) nëse ajo nuk 
kujdeset për prindërit e tij, (8) nëse ajo e bënë xheloz me sjelljet 
e saj ndaj meshkujve tjerë (9) nëse ajo merr vendime për familjen 
pa e konsultuar atë

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

8.13
Modalitetet e jetesës së 
fëmijës

HL
Numri i fëmijëve të moshës  0-17 vjeçare që nuk jetojnë me 
asnjërin prind biologjik

Numri total i fëmijëve të 
moshës 0-17 vjeçare

94  Fëmijët e angazhuar në punë përkufizohen si fëmijë të angazhuar në aktivitete ekonomike, në apo më herët sesa mosha e caktuar për punë, fëmijët e angazhuar në punë shtëpie, 
në apo më herët sesa mosha e duhur, dhe fëmijët e angazhuar në punë të rrezikshme. Shih planin e tabelimit të MICS për informata më të detajuara rreth standardeve dhe klasifikimit. 
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MBROJTJA E FËMIJËVE

8.14 Prevalenca e fëmijëve me një 
apo të dy prindërit e vdekur HL Numri i fëmijëve të moshës 0-17 vjeçare të cilëve u ka vdekur 

njëri apo të dy prindërit biologjik
Numri total i fëmijëve të 
moshës 0-17 vjeçare

8.15 Fëmijët me së paku njërin 
prind që jeton jashtë vendit HL Numri i fëmijëve të moshës 0-17 vjeçare me me së paku njërin 

prind biologjik që jeton jashtë vendit
Numri total i fëmijëve të 
moshës 0-17 vjeçare

SJELLJA SEKSUALE DHE HIV/AIDS

9.1
Njohuritë rreth parandalimit 
të HIV-it në mesin e femrave 
të reja[M]

HA
Numri i femrave të moshës 15-24 vjeçare që identifikojnë 
saktësisht mënyrat e parandalimit të bartjes seksuale të HIV -it95, 
dhe që refuzojnë idetë e gabuara rreth bartje së HIV-it

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare OZHM 6.3

9.2 Njohuritë rreth bartjes së 
HIV-it nga nëna tek fëmija[M] HA

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që saktësisht 
identifikojnë të tri mënyrat96 e bartjes së HIV-it nga nëna tek 
fëmija

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

9.3
Qëndrimet pranuese ndaj 
personave që jetojnë me 
HIV[M]

HA
Numri i femrave të të moshës 15-49 vjeçare që shprehen se kanë 
qëndrime pranuese në të katër pyetjet97  për personat që jetojnë 
me HIV

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare që 
kanë dëgjuar për HIV

9.4 Femrat që dinë se ku mund 
të testohen për HIV[M] HA Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që deklarojnë se e dinë 

një vend ku bëhet testi i HIV-it
Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

9.5
Numri i femrave që janë 
testuar për HIV dhe i dinë 
rezultatet e testit[M]

HA Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që janë testuar për HIV 
në 12 muajt e fundit dhe që i dinë rezultatet e tyre

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

9.6

Femrat e reja seksualisht 
aktive të cilat janë testuar 
për HIV dhe që i dinë 
rezultatet[M]

HA
Numri i femrave të moshës 15-24 vjeçare që kanë pasur 
marrëdhënie seksuale në 12 muajt e fundit, të cilat janë testuar 
për HIV në 12 muajt e fundit dhe që i dinë rezultatet e tyre

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare që 
kanë pasur marrëdhënie 
seksuale në 12 muajt e fundit

9.7
Këshillimi për HIV gjatë 
kujdesit shëndetësor para 
lindjes (antenatal)

HA

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur një 
lindje të gjallë në 2 vitet e fundit dhe që kanë pranuar kujdes 
shëndetësor para lindjes (antenatal) gjatë shtatzënësisë së 
fëmijës së tyre të fundit, e që raportojnë se kanë marrë këshillim 
mbi HIV-in gjatë kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal)

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare që 
kanë pasur lindje të gjallë në 
2 vitet e fundit

9.8
Testimi për HIV gjatë 
kujdesit shëndetësor para 
lindjes (antenatal)

HA

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pasur një 
lindje të gjallë në 2 vitet e fundit dhe që kanë pranuar kujdes 
shëndetësor para lindjes (antenatal) gjatë shtatzënësisë së 
fëmijës së tyre të fundit, të cilat raportojnë se u është ofruar 
dhe janë testuar për HIV gjatë kujdesit shëndetësor para lindjes 
(antenatal) dhe që kanë marrë rezultatet e tyre

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare që 
kanë pasur lindje të gjallë në 
2 vitet e fundit

9.9
Femrat e reja që nuk kanë 
pasur marrëdhënie seksuale 
asnjëherë[M]

SB Numri i femrave të që nuk janë martuar kurrë të moshës 15-24 
vjeçare të cilat nuk kanë pasur marrëdhënie seksuale asnjëherë

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare që nuk 
kanë qenë kurrë të martuara

9.10
Femrat që kanë pasur 
marrëdhënia seksuale para 
moshës 15 vjeçare[M]

SB Numri i femrave të moshës 15-24 vjeçare që kanë pasur 
marrëdhëniet seksuale para moshës 15 vjeçare

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare

9.11 Dallimet në moshë ndërmjet 
partnerëve seksual SB

Numri i femrave të moshës 15-24 vjeçare që kanë pasur 
marrëdhënie seksuale në 12 muajt e fundit me një partner i cili 
ishte më i vjetër për 10 vjet ose më shumë

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare që 
kanë pasur marrëdhënie 
seksuale në 12 muajt e fundit

9.12 Partnerët e shumtë 
seksual[M] SB Numri i femrave të moshës 15-49  vjeçare që kanë pasur marrëdhënie 

seksuale me më shumë se një partner në 12 muajt e fundit
Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

9.13

Përdorimi i kondomit gjatë 
marrëdhënies së fundit 
seksuale tek personat 
me partnerë të shumtë 
seksuale[M]

SB

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që raportojnë se kanë 
pasur më shumë se një partner seksual në 12 muajt e fundit te 
cilët poashtu raportojnë se kanë përdorur kondom në herën e 
fundit kur kanë pasur marrëdhënie seksuale

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare që 
kanë raportuar që kanë pasur 
më shumë se një partner 
seksual në 12 muajt e fundit

95  Përdorimi i kondomave dhe kufizimi i seksit me një partner besnik të pa infektuar
96  Transmetimi gjatë shtatzënësisë, gjatë lindjes dhe gjidhënies
97  Gratë (1) që mendojnë se mësuesja e gjinisë femërore që është HIV pozitive duhet të lejohet të vazhdojë me mësimdhënie, (2) që do të blinin ushqime të freskëta nga një shitës që është 
HIV pozitiv, (3) që nuk do ta mbanin të fshehtë se njëri anëtar i familjes së tyre është HIV pozitiv, dhe (4) që janë të gatshëm të kujdesen për një anëtar të familjes me AIDS në shtëpinë e tyre
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S H T O J C A  E .  T R E G U E S I T  E  M I C S 5 :  K O S O V Ë

TREGUESIT MICS[M] Moduli81 Numëruesi Emëruesi
Referenca e 
Treguesve 
në OZHM82 

SJELLJA SEKSUALE DHE HIV/AIDS

9.14
Marrëdhënie seksuale me 
partner jo të rregullt[M] SB

Numri i femrave seksualisht aktive të moshës 15-24 vjeçare 
që kanë pasur marrëdhënie seksuale me një partner jashtë-
martesor, një partner me të cilin nuk kanë qenë në bashkëjetesë 
në 12 muajt e fundit

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare që 
kanë pasur seks në 12 muajt 
e fundit

9.15
Përdorimi i kondomit me 
partner jo të rregullt[M] SB

Numri i femrave të moshës 15-24 vjeçare që raportojnë se kanë 
përdorur kondom gjatë marrëdhënies së fundit seksuale me një 
partner seksual jashtë-martesorë, një partner me të cilin nuk 
kanë qenë në bashkëjetesë në 12 muajt e fundit

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare që 
kanë pasur seks me partner 
jo martesor dhe që nuk 
bashkëjetojnë në 12 muajt 
e fundit

OZHM 6.2

9.17 Synetia tek meshkujt MMC
Numri i meshkujve të moshës 15-49 vjeçare që kanë raportuar se 
janë bërë synet

Numri total i meshkujve të 
moshës 15-49 vjeçare

QASJA NË MAS MEDIA DHE PËRDORIMI I TEKNOLOGJISË INFORMATIVE/KOMUNIKIMIT

10.1 Ekspozimi ndaj mas media[M] MT
Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare të cilët, së paku një herë 
në javë, lexojnë gazetë ose revistë, dëgjojnë radio, dhe shikojnë 
televizion

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

10.2 Përdorimi i kompjuterit[M] MT
Numri i femrave të reja të moshës 15-24 vjeçare që kanë përdorur 
kompjuter gjatë 12 muajve të fundit

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare

10.3 Shfrytëzimi i internetit[M] MT
Numri i femrave të reja të moshës 15-24 vjeçare që kanë 
shfrytëzuar internetin gjatë 12 muajve të fundit

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare

MIRËQENIA SUBJEKTIVE

11.1 Kënaqshmëria me jetën[M] LS
Numri i femrave të moshës 15-24 vjeçare që janë shumë apo 
paksa të kënaqur me jetën e tyre, në përgjithësi

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare

11.2 Lumturia[M] LS
Numri i femrave të moshës 15-24 vjeçare që janë shumë apo 
paksa të lumtur

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare

11.3
Percepcioni i një jete më të 
mirë[M] LS

Numri i femrave të moshës 15-24 vjeçare jeta e të cilave është 
përmirësuar gjatë vitit të fundit dhe të cilat presin që jeta e tyre 
jeta e tyre do të jetë edhe më e mirë pas një viti

Numri total i femrave të 
moshës 15-24 vjeçare

KONSUMIMI I DUHANIT DHE ALKOOLIT

12.1 Përdorimi i duhanit[M] TA
Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë tymosur 
cigare, ose që kanë përdorur produkte duhani të tymosura ose të 
patymosura në çfarëdo kohe gjatë muajit të fundit

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

12.2
Tymosja e duhanit para 
moshës 15 vjeçare[M] TA

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë tymosur një 
cigare të plotë para moshës 15 vjeçare

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

12.3 Konsumimi i alkoolit[M] TA
Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pirë së paku një 
pije alkoolike në çfarëdo kohe gjatë muajit të fundit

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare

12.4
Konsumimi i alkoolit para 
moshës 15 vjeçare[M] TA

Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare që kanë pirë së paku një 
pije alkoolike para moshës 15 vjeçare

Numri total i femrave të 
moshës 15-49 vjeçare
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SHTOJCË F1. Pyetësori për 
Ekonomi Familjare
Në MICS’in e Kosovës katër pyetësor të ndryshëm janë administruar: Pyetësori për ekonomi familjare; Pyetësori 
për Femra Individuale (mosha 15-49 vjeçare); Pyetësori për meshkuj individual (mosha 15-49 vjeç); Pyetësori për 
Fëmijët nën pesë vjeç. Për më tepër, një Formë Pyetësori për Kartelat e Vaksinimit në Qendrat e Shëndetësisë 
është administruar për të gjithë fëmijëte moshës 0 - 2 vjeçare me Pyetësorë të kompletuar për Fëmijët nën 5 vjeç.

PYETËSORI PËR EKONOMI FAMILJARE	 KOSOVË

TABLOJA E INFORMATAVE PËR EKONOMINË FAMILJARE HH

HH1. Numri i grupimit:	  ___  ___  ___ HH2. Numri i Ekonomisë Familjare:	 ___  ___

HH3.Emri dhe numri i intervistuesit:
Emri _________________________	 ___  ___

HH4. Emri dhe numri i mbikëqyrësit:
Emri__________________________	 ___  ___

HH5. Dita / Muaji / Viti i intervistës:	 __ __ /__ __ /  2  0  1  __ HH7. RAJONI:

Gjakovë...............................................................................................................1
Gjilan..................................................................................................................2
Mitrovicë.............................................................................................................3
Pejë.....................................................................................................................4
Prizren................................................................................................................5
Prishtinë.............................................................................................................6
Ferizaj.................................................................................................................7

HH6. ZONA:
Urbane............................................................................................................ 1
Rurale............................................................................................................. 2

HH8. A është përzgjedhur Ekonomia Familjare	 Po................. 1
për Pyetësorin për Meshkuj?	 Jo.................. 2

NE JEMI NGA AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS. JEMI DUKE BËRË NJË ANKETË PËR GJENDJEN E FËMIJËVE, FAMILJEVE DHE EKONOMIVE FAMILJARE. DO 
TË DOJA TË FLISJA ME JU PËR KËTO TEMA. INTERVISTA DO TË ZGJASË RRETH 15 MINUTA. TË GJITHA INFORMATAT QË MARRIM DO TË MBETEN KONFIDENCIALE 
DHE ANONIME. A MUND TË FILLOJ TANI?
   Po, ju është dhënë leja   Shkoni në HH18 për ta regjistruar kohën dhe më pas filloni intervistën.
    Jo, nuk ju është dhënë leja   Rrethoni 04 në HH9. Diskutoni këtë rezultat me mbikëqyrësin tuaj.

HH9. Rezultati i intervistës me Ekonominë Familjare:
E përfunduar................................................................................................................................................................................................................................... 01
Asnjë anëtar i Ekonomisë Familjare ose respondent kompetent nuk ishte në shtëpi në kohën e vizitës....................................................................................... 02
Të gjithë anëtarët e Ekonomisë Familjare kanë munguar për një periudhë të gjatë kohore.......................................................................................................... 03
E refuzuar .......................................................................................................................................................................................................................................04
Shtëpia (banesa) e zbrazët / Adresa nuk është shtëpi (banesë) e banueshme............................................................................................................................... 05
Shtëpia / Banesa e shkatërruar.......................................................................................................................................................................................................06
Nuk është gjetur shtëpia (banesa).................................................................................................................................................................................................. 07
 
Tjetër (specifiko)______________________________________________________________________________________ 96

Pas plotësimit të Pyetësorit për Ekonominë Familjare, plotësoni informatat e 
mëposhtme:

HH10. Respondenti i Pyetësorit për Ekonomi Familjare:
Emri______________________________	 ___  ___

HH11. Numri i përgjithshëm  i anëtarëve 
             të Ekonomisë Familjare	 ___  ___

Pasi të jenë plotësuar të gjithë Pyetësorët për Ekonominë Familjare, plotësoni 
informatat e mëposhtme:

HH12. Numri i femrave të moshës 15-49 vjeçare:	 ___  ___ HH13. Numri i Pyetësorëve të Femrave,  të plotësuar:	  ___  ___

Nëse Ekonomia Familjare është përzgjedhur për Pyetësorin për Meshkuj:
HH13A. Numri i meshkujve të moshës 15-49 vjeçare	 ___  ___

Nëse Ekonomia Familjare është përzgjedhur për Pyetësorin për Meshkuj:
HH13B. Numri i Pyetësorëve të Meshkujve të plotësuar:	  ___  ___

HH14. Numri i fëmijëve nën 5 vjeç:	 ___  ___ HH15. Numri i Pyetësorëve të Fëmijëve nën 5 vjeç të plotësuar:	  ___  ___

HH16. Emri dhe numri i redaktorit të terrenit:
Emri ______________________________	 ___  ___

HH17.  Emri dhe numri i nëpunësit kryesor për futjen e të dhënave:
Emri________________________________	 ___  ___
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S H T O J C A  F 1 .  P y e t ë s o r i  p ë r  E k o n o m i  F a m i l j a r e

HH18.  Regjistroni kohën.
Ora  .............__ __
M

inutat........__ __

LISTA E ANËTARËVE TË EKONOM
ISË FAM

ILJARE	
HL

SË PARI, JU LUTEM
 M

Ë THONI EM
RIN E SECILIT PERSON, QË ZAKONISHT JETON KËTU, DUKE FILLUAR M

E KRYEFAM
ILJARIN.

       Regjistroni kryefam
iljarin në rreshtin 01. Regjistroni të gjithë anëtarët e Ekonom

isë Fam
iljare (HL2), m

arrëdhënien e tyre m
e kryefam

iljarin (HL3), dhe gjininë e tyre (HL4)
Më pas pyetni: A KA TË TJERË QË JETOJNË KËTU, EDHE NËSE NUK JANË NË SHTËPI TANI?

Nëse po, plotësoni regjistrin për pyetjet HL2-HL4. Më pas, bëni pyetjet duke filluar m
e HL5 për çdo person veçm

as. 
Përdorni një pyetësor shtesë nëse janë shfrytëzuar të gjithë rreshtat në Listën e Anëtarëve të Ekonom

isë Fam
iljare

Për fem
rat  

e m
oshës 

15-49 vjeç

Për m
eshkujt  e 

m
oshës 

15-49 
vjeç

Për 
fëm

ijët e 
m

oshës 
0-4
 vjeç

Për fëm
ijët e m

oshës 0-17 vjeç

Për
fëm

ijët e 
m

oshës 
0-14 vjeç 

HL1.
Num

ri i 
rreshtit

HL2.
Em

ri
HL3.

CILA ËSHTË 
M

ARRËDHËNIA 
E (em

ri) 
M

E KRYE-
FAM

ILJARIN?

HL4.
A ËSHTË 
(em

ri) 
M

ASH
KULL APO 
FEM

ËR? 

1 M
ashkull

2 Fem
ër

HL5.
CILA ËSHTË 
DITËLINDJA E (em

ri)?

98 ND      9998 ND

HL6.
SA VJEÇ 
ËSHTË 
(em

ri)?

Regjistroni 
vitet e 
m

bushura. 
Nëse 
m

osha 
është 95 
vjeçare e 
m

ë shum
ë, 

regjistroni 
‘95’

HL7.
Rrethoni nr.e
rreshtit nëse 

fem
ra është e 

m
oshës  

15-49 
 vjeçare

HL7A.
Rrethoni nr. e 
rreshtit nëse 
ka m

ashkull/
m

eshkuj të 
m

oshës  
15-49  

vjeçare dhe 
Ekonom

ia 
Fam

iljare është 
përzgjedhur për 
Pyetësorin  për 

Meshkuj

HL7B.
Rrethoni 

nr.e 
rreshtit

nëse 
m

osha 
është
0-4 

vjeçare

HL11.
A  ËSHTË 
NËNA 
BIOLOGJIKE 
(em

ri) E 
GJALLË?

1 Po
2 Jo
         HL13
8 ND
         HL13

HL12.
A JETON NËNA 
BIOLOGJIKE  E 
(emri) NË KËTË 
EKONOM

I 
FAM

ILJARE?

Nëse “Po” 
Regjistroni 
nr. e rreshtit 
të nënës dhe 
kaloni në 
HL13 
Nëse “Jo” 
Regjistroni 00

HL12A.
KU JETON 
NËNA BIOLO
GJIKE E (em

ri)?

1 Në një Eko
nom

i tjetër 
Fam

iljare në 
këtë vend

2 Në një institu
cion të këtij 
vendi

3 Jashtë vendit
8 ND

HL13.
A  ËSHTË 
BABAI 
BIOLOGJIK 
I (emri) I 
GJALLË?

1 Po
2 Jo

 
         HL15
8 ND

 
        HL15

HL14.
A JETON 
BABAI BIOLO
GJIK I (em

ri) 
NË KËTË 
EKONOM

I 
FAM

ILJARE?

Nëse “Po” 
Regjistroni 
nr. e rreshtit 
të babait dhe 
kaloni në 
HL15 
Nëse “Jo” 
Regjistroni 00

HL14A.
KU JETON 
BABAI 
BIOLOGJIK I 
(em

ri)?

1 Në një Ekonom
i 

tjetër Fam
iljare 

në këtë vend
2 Në një institu

cion të këtij 
vendi

3 Jashtë vendit
8 ND

HL15.
Regjistroni 

nr. e rreshtit 
të nënës 
nga HL12 

nëse është 
shënuar. 

Nëse HL12 
është e 

zbrazët ose 
“00” pyetni:

KUSH ËSHTË 
KUJDESTAR 
KRYESOR I 

(em
ri)?

Rreshti
Em

ri
M

arrëdhënia*
M

F
M

uaji
Viti

M
osha

15-49
15-49

0-4
 P     J     ND

Nëna
 P    J     ND

Babai
Nëna

01
0 1

1
2

__ __
__ __  __ __ 

__  __
01

01
01

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___

02
___  ___

1
2

__ __
__ __  __ __ 

__  __
02

02
02

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___

03
___  ___

1
2

__ __
__ __  __ __ 

__  __
03

03
03

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___

04
___  ___

1
2

__ __
__ __  __ __ 

__  __
04

04
04

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___

05
___  ___

1
2

__ __
__ __  __ __ 

__  __
05

05
05

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___

06
___  ___

1
2

__ __
__ __  __ __ 

__  __
06

06
06

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___

07
___  ___

1
2

__ __
__ __  __ __ 

__  __
07

07
07

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___

08
___  ___

1
2

__ __
__ __  __ __ 

__  __
08

08
08

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___

09
___  ___

1
2

__ __
__ __  __ __ 

__  __
09

09
09

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___

10
___  ___

1
2

__ __
__ __  __ __ 

__  __
10

10
10

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___

11
___  ___

1
2

__ __
_ _ _ _ 

__  __
11

11
11

 1       2      8
___  ___

1   2   3   8
 1       2      8

___  ___
1   2   3   8

___  ___
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Pë
r f

em
ra

t  
e m

os
hë

s 
15

-4
9 v

jeç

Pë
r m

es
hk

ujt
  e

 
m

os
hë

s 
15

-4
9 

vje
ç

Pë
r 

fëm
ijë

t e
 

m
os

hë
s 

0-
4

 vj
eç

Pë
r f

ëm
ijë

t e
 m

os
hë

s 0
-17

 vj
eç

Pë
r

fëm
ijë

t e
 

m
os

hë
s 

0-
14

 vj
eç

HL
1.

Nu
m

ri i
 

rre
sh

tit

HL
2.

Em
ri

HL
3.

CI
LA

 ËS
HT

Ë 
M

AR
RË

DH
ËN

IA
 

E (
em

ri)
 

M
E K

RY
E-

FA
M

IL
JA

RI
N?

HL
4.

A 
ËS

HT
Ë 

(em
ri)

 
M

AS
H

KU
LL

 A
PO

 
FE

M
ËR

? 

1 M
as

hk
ul

l
2 F

em
ër

HL
5.

CI
LA

 ËS
HT

Ë 
DI

TË
LIN

DJ
A 

E (
em

ri)
?

98
 N

D 
    

 99
98

 N
D

HL
6.

SA
 VJ

EÇ
 

ËS
HT

Ë 
(Em

ri)
?

Re
gji

str
on

i 
vit

et 
e 

m
bu

sh
ur

a. 
Në

se
 

m
os

ha
 

ës
ht

ë 9
5 

vje
ça

re 
e 

m
ë s

hu
m

ë, 
reg

jis
tro

ni 
‘95

’

HL
7.

Rr
eth

on
i n

r.e
rre

sh
tit

 në
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S H T O J C A  F 1 .  P y e t ë s o r i  p ë r  E k o n o m i  F a m i l j a r e

ARSIM
IM

I	
ED

Për anëtarë të Ekonom
isë Fam

iljare të m
oshës 5 vjeç e m

ë shum
ë

Për anëtarë të Ekonom
isë Fam

iljare të m
oshës 5-24 vjeçare

ED1.
Num

ri i
rreshtit

ED2.
Em

ri dhe m
osha

Kopjoni nga HL2 
dhe HL6

ED3.
A E KA 
VIJUAR (em

ri) 
NDONJËHERË 
SHKOLLËN 
OSE 
NIVELIN 
PARAFILLOR?

1 Po 
2 Jo 

 	
         Rreshti i  
         Radhës

EDA4.
CILI ËSHTË 
NIVELI M

Ë 
I LARTË I 
SHKOLLIM

IT 
QË KA VIJUAR 
(em

ri)?

Niveli:
0 Parafillor 
1 Fillor 
2 I m

esëm
 i 

ulët 
3 I m

esëm
 i 

lartë 
4 I lartë 
8 ND

Nëse niveli=
0, 

Kalo në ED5

ED4B.
CILA ËSHTË 
KLASA / VITI 
M

Ë E/I LARTË 
QË E KA 
PËRFUNDUAR 
(em

ri) NË KËTË 
NIVEL?

Klasa / viti:
98 ND

Nëse klasa/viti 
i parë në këtë 
nivel nuk është 
i kom

pletuar, 
shkruani “00”. 

ED4C.
Kontrolloni 
ED

4A


 Nëse niveli është 

4 ose 8  


 Kaloni në ED5 


 Nëse niveli është 1, 

2 ose 3   


 Vazhdoni m
e 

ED4D

ED5.
GJATË 
KËTIJ VITI 
SHKOLLOR, 
D.M

.TH 
2013-
2014, A E 
KA VIJUAR 
(em

ri) 
SHKOLLËN 
APO 
NIVELIN 
PARA-
FILLOR, 
NDONJË-
HERË?

1 Po
2 Jo 
          ED7

ED6.
GJATË KËTIJ VITI SHKOLLOR, 
CILIN NIVEL DHE KLASË/VIT 
ËSHTË DUKE VIJUAR (em

ri)?

ED6C.
Kontrolloni ED6


Nëse niveli është 

4 ose 8 


 Kaloni në ED7


 Nëse niveli është 1, 

2 ose 3  


 Vazhdoni m
e ED6D

ED7.
GJATË VITIT 
SHKOLLOR 
TË KALUAR, 
D.M

.TH. 2012-
2013, A E KA 
VIJUAR (em

ri) 
SHKOLLËN 
APO NIVELIN 
PARAFILLOR, 
NDONJËHERË?

1 Po
2 No 

 	
Rreshti i 
Radhës

8 ND 
 	

Rreshti i 
Radhës

ED8.
GJATË VITIT TË KALUAR 
SHKOLLOR, CILIN NIVEL DHE 
KLASË/VIT KA VIJUAR (em

ri)?

ED8C.
Kontrolloni ED8


 Nëse niveli është 4 

ose 8


 Kalo te rreshti i 
radhës


 Nëse niveli është 1, 

2 ose 3  


 Vazhdoni m
e ED8D

Niveli:
0 Parafillor 
1 Fillor 
2 I m

esëm
 i 

ulët 
3 I m

esëm
 i 

lartë 
4 I lartë 
8 ND

Nëse niveli=
0, 

Kalo në ED7

Klasa/vit:
98 ND

Niveli:
0 Parafillor 
1 Fillor 
2 I m

esëm
 i 

ulët 
3 I m

esëm
 i 

lartë 
4 I lartë 
8 ND

Nëse niveli=
0, 

Kalo te rreshti i 
radhës

Klasa/vit:
98 ND

ED6D.
NIVELI M

Ë I LARTË QË 
ËSHTË DUKE VIJUAR 
(em

ri), A ËSHTË 
PJESË E SISTEM

IT TË 
SHKOLLIM

IT TË VJETËR 
APO TË RI? 

1 I vjetër
2 I ri
8 ND

ED8D.
NIVELI M

Ë I LARTË QË KA 
VIJUAR (em

ri), A ËSHTË 
PJESË E SISTEM

IT TË 
SHKOLLIM

IT TË VJETËR 
APO TË RI?

1 I vjetër
2 I ri
8 ND 

ED4D.
NIVELI M

Ë I LARTË 
QË KA VIJUAR 
(em

ri), A ËSHTË 
PJESË E SISTEM

IT 
TË SHKOLLIM

IT TË 
VJETËR APO TË RI?

1 I vjetër
2 I ri
8 ND

Rreshti
Em

ri
M

osha
Po     Jo

Niveli
Klasa / viti

V         R       ND
Po     Jo

Niveli
Klasa / viti

V         R       ND
Po     Jo     ND

Niveli
Klasa / viti

V        R       ND

01
__  __

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1          2         8
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

02
__  __

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1          2         8
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

03
__  __

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1          2         8
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

04
__  __

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1          2         8
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

05
__  __

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1          2         8
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

06
__  __

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1          2         8
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

07
__  __

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1          2         8
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

08
__  __

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1       2
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8

1          2         8
0   1   2   3   4   8

__  __
1          2         8
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 m
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 m
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
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
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
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
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PËRZGJEDHJA E NJË FËMIJE PËR FËMIJËT NË PUNË /DISIPLINIMI I FËMIJËS	 SL
SL1. Kontrolloni HL6 në Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare dhe shkruani numrin e përgjithshëm të fëmijëve të moshës 
1-17 vjeçare

Numri i përgjithshëm........................ __

SL2. Kontrolloni numrin e  fëmijëve të moshës 1-17 vjeçare në SL1: 

Zero Kaloni në modulin për KARAKTERISTIKAT E EKONOMISË FAMILJARE.

Një Kaloni në SL9 dhe regjistroni numrin rendor si ‘1’, shënoni numrin e rreshtit, emrin dhe moshën e fëmijës.

 Dy ose më shumë  Vazhdoni me SL2A.

SL2A. Regjistroni më poshtë çdo fëmijë të moshës 1-17 vjeçare sipas renditjes në Listën e Anëtarëve të Ekonomisë  Familjare. Mos përfshini anëtarë të tjerë të Ekonomisë 
Familjare që nuk janë të moshës prej 1-17 vjeçare.  Regjistroni  numrin e rreshtit, emrin, gjininë dhe moshën e çdo fëmije.  

 

SL8. Kontrolloni shifrën e fundit të numrit të Ekonomisë Familjare (HH2) nga faqja e parë. Ky është numri i rreshtit, në të cilin duhet të kaloni në tabelën e mëposhtme.
Kontrolloni numrin e përgjithshëm të fëmijëve të moshës 1-17 vjeçare në pyetjen e mësipërne SL1. Ky është numri i kolonës, në të cilën duhet të kaloni në tabelën e 
mëposhtme.

          Gjeni kutinë, ku takohen rreshti dhe kolona dhe rrethoni numrin që paraqitet në kuti. Ky është numri rendor (SL3) i fëmijës së përzgjedhur. 

SL9. Regjistroni numrin rendor (SL3), numrin e rreshtit (SL4), 
emrin (SL5) dhe moshën (SL7) e fëmijës së përzgjedhur.

Numri rendor ....................................................................................__

Numri i rreshtit ...........................................................................__ __

Emri________________________________________

Mosha..........................................................................................__ __

Shifra e fundit e numrit 
të Ekonmisë Familjare 

(nga HH2)

Numri i përgjithshëm i Fëmijëve të Kualifikueshëm në një Ekonomi 
Familjare (nga SL1)

2 3 4 5 6 7 8+

0 2 2 4 3 6 5 4

1 1 3 1 4 1 6 5

2 2 1 2 5 2 7 6

3 1 2 3 1 3 1 7

4 2 3 4 2 4 2 8

5 1 1 1 3 5 3 1

6 2 2 2 4 6 4 2

7 1 3 3 5 1 5 3

8 2 1 4 1 2 6 4

9 1 2 1 2 3 7 5

SL3.
Numri rendor

SL4.
Numri i rreshtit nga 

HL1

SL5.
Emri nga HL2

SL6.
Gjinia nga HL4

SL7.
Mosha nga HL6

Renditja Rreshti Emri M F Mosha

1 __ __ 1 2 ___   ___

2 __ __ 1 2 ___   ___

3 __ __ 1 2 ___   ___

4 __ __ 1 2 ___   ___

5 __ __ 1 2 ___   ___

6 __ __ 1 2 ___   ___

7 __ __ 1 2 ___   ___

8 __ __ 1 2 ___   ___
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FËMIJËT NË PUNË	 CL
CL1. Kontrolloni moshën e fëmijës së përzgjedhur nga SL9:

 11-4 vjeç  Kaloni në Modulin e Radhës. 

 5-17 vjeç  Vazhdoni me CL2

CL2. TANI DO TË DOJA T’JU PYES PËR NDONJË PUNË QË FËMIJËT BËJNË NË 
KËTË EKONOMI FAMILJARE.

QË NGA (dita e javës) E KALUAR, A KA BËRË (emri) NDONJË NGA 
AKTIVITETET E MËPOSHTME, MADJE EDHE VETËM PËR NJË ORË?

[A]	 A KA BËRË (emri) NDONJË PUNË OSE KA NDIHMUAR NË TOKËN/
FERMËN/KOPSHTIN E TIJ/SAJ OSE TË EKONOMISË FAMILJARE OSE 
ËSHTË KUJDESUR PËR KAFSHËT? PËR SHEMBULL, KULTIVIMIN E 
PRODHIMEVE BUJQËSORE, VJELJEN/KORRJEN, OSE USHQYERJEN, 
KULLOSJEN, MJELJEN E KAFSHËVE?

[B]	 A KA NDIHMUAR (emri) NË BIZNESIN FAMILJAR APO BIZNESIN E TË 
AFËRMIT, ME APO PA PAGESË, OSE KA UDHËHEQUR BIZNESIN E TIJ/
SAJ?

[C]	 A KA PRODHUAR OSE SHITUR (emri) ARTIKUJ, PUNË DORE, RROBA, 
USHQIM OSE PRODHIME BUJQËSORE?

[D]	 QË NGA (dita e javes) E KALUAR, A ËSHTË PËRFSHIRË (emri) NË 
NDONJË AKTIVITET TJETËR NË SHKËMBIM TË TË HOLLAVE APO 
PËRFITIM TJETËR (ARTIKULL/PRODHIM), MADJE EDHE VETËM PËR 
NJË ORË?

Nëse “Jo”, Pyetni:

JU LUTEMI, PËRFSHINI NDONJË AKTIVITET TË BËRË NGA (emri) SI 
PUNËTOR I RREGULLT OSE I PËRKOHSHËM, SI I VETË-PUNËSUAR 
OSE SI PUNËDHËNËS; OSE SI NJË PUNËTOR I PAPAGUAR I FAMILJES 
QË NDIHMON NË BIZNESIN E EKONOMISË FAMILJAR OSE NË 
FERMË.	

	 Po     Jo

Ka punuar në tokë / fermë / kopsht / është 
kujdesur për kafshë......................................................................... 1     2

Ka ndihmuar në biznesin familjar / të të afërmit / ka 
udhëhequr biznesin e vet................................................................ 1     2

Ka prodhuar / shitur artikuj / punë dore / rroba / ushqim 
ose prodhime bujqësore ................................................................. 1     2

Ndonjë aktivitet tjetër .................................................................... 1     2

CL3. Kontrolloni CL2, A tek D

 Ka së paku një ‘Po’  Kaloni në CL4

 Të gjitha përgjigjet janë ‘Jo’   Vazhdoni me CL3A

CL3A. MEGJITHËSE (emri) NUK KA BËRË ASNJËRIN NGA KËTO AKTIVITETE 
QË NGA (dita e javës) E KALUAR, A KA BËRË AI/AJO NJË PUNË, BIZNES 
APO AKTIVITET TJETËR EKONOMIK APO BUJQËSOR NË TË CILIN DO TË 
RI-KTHEHET SËRISH? 

(Për aktivitetet bujqësore, periudha jo sezonale në bujqësi, nuk është 
mungesë e përkohëshme) 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 CL8

CL3B. KY AKTIVITET/KËTO AKTIVITETE A KËRKOJNË BARTJEN E NGARKESAVE 
TË RËNDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1 CL7A

CL3C. GJATË KËTIJ AKTIVITETI/KËTYRE AKTIVITETEVE A KËRKOHET PUNË ME 
MJETE TË RREZIKSHME (THIKA ETJ.) APO TË PUNOHET ME MAKINERI 
TË RËNDË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1 CL7A
2 CL7

CL4. QË NGA (dita e javës) E KALUAR PËRAFËRSISHT SA ORË KA QENË (emri) 
I/E PËRFSHIRË NË KËTË AKTIVITET/KËTO AKTIVITETE, GJITHSEJ? 

Nëse është më pak se një orë, regjistroni “00”

Numri i orëve.................................................................................__ __

CL5. KY AKTIVITET/KËTO AKTIVITETE A KËRKOJNË BARTJEN E NGARKESAVE 
TË RËNDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1 CL7A

CL6. GJATË KËTIJ AKTIVITETI/KËTYRE AKTIVITETEVE A KËRKOHET PUNË ME 
MJETE TË RREZIKSHME (THIKA ETJ.) APO TË PUNOHET ME MAKINERI 
TË RËNDË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1 CL7A
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CL7. SI DO TA PËRSHKRUANIT MJEDISIN E PUNËS SË (emri)?

[A]	 A ËSHTË (emri) I/E EKSPOZUAR NDAJ PLUHURIT, TYMRAVE A GAZRAVE? 

[B]	 A ËSHTË (emri) I/E EKSPOZUAR NDAJ TË FTOHTIT, TË NXEHTIT OSE 
LAGËSHTISË EKSTREME?

[C]	 A ËSHTË (emri) I/E EKSPOZUAR NDAJ ZHURMËS SË MADHE OSE 
DRIDHJEVE?

[D]	 A I KËRKOHET (emri) QË TË PUNOJË NË LARTËSI?

[E]	 A I KËRKOHET (emri) QË TË PUNOJË ME KEMIKALIE (PESTICIDE, 
NGJITËSA, ETJ.) OSE EKSPLOZIVË?

[F]	 A ËSHTË (emri) I/E EKSPOZUAR NDAJ GJËRAVE, PROCESEVE OSE 
KUSHTEVE TË KËQIJA PËR SHËNDETIN E (emri) OSE SIGURINË E TIJ/
SAJ?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1 CL7A

1 CL7A

1 CL7A

1 CL7A

1 CL7A

CL7A. QË NGA (dita e javes) E KALUAR), PËRSHKRUANI PROFESIONIN/ 
DETYRËN KRYESORE QË PO KRYENTE (EMRI).

Pyetni:
ME PROFESIONET/DETYRAT UNË NËNKUPTOJ, P.SH. PRERJA E 
DRUNJËVE, SHITJA E GJËSENDEVE, KORRJA E USHQIMIT, ETJ.

(“Kryesore” i referohet punës në të cilën (emri) shpenzon kohën më të 
madhe gjatë javës). 

Përgjigjja______________________________________

Kodi i profesionit .............................................................  __ __ __ __
Mos e plotësoni kodin – vetëm për Zyrën Qëndrore

CL7B. (QË NGA (dita e javes) E KALUAR), PËRSHKRUANI SHKURTIMISHT 
AKTIVITETET KRYESORE P.SH. TË MIRAT E PRODHUARA DHE SHËRBIMET 
E KRYERA NË VENDIN KU (EMRI) PUNON.
(“Kryesore” i referohet punës në të cilën (emri) shpenzon kohën më të 
madhe gjatë javës). 

Përgjigjja _________________________________

Kodi i aktivitetit ekonomik........................................................... __ __
Mos e plotësoni kodin – vetëm për Zyrën Qëndrore

CL7C. (QË NGA (dita e javes) E KALUAR), ZAKONISHT, NË CILËN PJESË TË DITËS 
I KRYEN (EMRI) KËTO AKTIVITETE?

(“Kryesore” i referohet punës në të cilën (emri) shpenzon kohën më të 
madhe gjatë javës).

Gjatë ditës  (ndërmjet orës 06:00 dhe 18:00)........................................ 1
Në mbrëmje ose natën  (pas orës 18:00)............................................... 2
Edhe gjatë ditës edhe gjatë mbrëmjes  (gjatë gjithë ditës)................... 3
Gjatë vikendit  (e shtunë – e diele)........................................................ 4
Ndonjëherë gjatë ditës,  ndonjëherë gjatë mbrëmjes........................... 5

CL8.  QË NGA (dita e javes) E KALUAR, A KA SHKUAR (emri) PËR TË MARRË 
UJË OSE PËR TË MBLEDHUR DRUNJ PËR PËRDORIM  NGA EKONOMIA 
FAMILJARE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 CL10

CL9. SA ORË KA KALUAR (emri) GJITHSEJ, GJATË SHKUARJES PËR TË MARRË 
UJË OSE PËR TË MBLEDHUR DRUNJ PËR PËRDORIM PËR EKONOMIË 
FAMILJARE, QË NGA (dita e javes) E KALUAR?
Nëse është më pak se një orë, regjistroni “00”

Numri i orëve................................................................................ __ __

CL10. QË NGA (dita e javes) E KALUAR, A KA BËRË (emri) NDONJË NGA TË 
MËPOSHTMET PËR KËTË EKONOMI FAMILJARE?

[A]	 BLERJE PËR EKONOMINË FAMILJARE?
[B]	 RIPARIM TË NDONJË APARATURE TË EKONOMISË FAMILJARE?
[C]	 GATIM OSE PASTRIM TË ENËVE TË KUZHINËS OSE TË SHTËPISË?
[D]	 LARJE TË RROBAVE?
[E]	 KUJDESTARI PËR FËMIJË? 
[F]	 KUJDESTARI PËR PLEQ OSE TË SËMURË?
[G]	 DETYRA TË TJERA TË EKONOMISË FAMILJARE?

	 Po     Jo
Blerje për Ekonominë Familjare....................................................... 1     2
Riparimi i aparaturës së Ekonomisë Familjare................................. 1     2
Gatim / pastrim i enëve të kuzhinës / shtëpisë................................ 1     2
Larje e rrobave................................................................................. 1     2
Kujdestari për fëmijë....................................................................... 1     2
Kujdestari për pleq / të sëmurë....................................................... 1     2
Detyra të tjera të Ekonomisë Familjare..........................................1       2 

CL11. Kontrolloni CL10, A deri G
  Ka së paku një ‘Po’  Vazhdoni me CL12
  Të gjitha përgjigjet janë ‘Jo’    Kaloni në Modulin e Radhës

CL12. QË NGA (dita e javes), PËRAFËRSISHT SA ORË KA QENË (emri) I/E 
PËRFSHIRË NË KËTË AKTIVITET/KËTO AKTIVITETE, NË PËRGJITHËSI? 

            Nëse është më pak se një orë, regjistroni “00”

Numri i orëve................................................................................. __ __
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DISIPLINIMI I FËMIJËVE	 CD
CD1. Kontrolloni moshën e fëmijës së përzgjedhur nga SL9:
 1-14 vjeç  Vazhdoni me CD2
15-17 vjeç  Kaloni në Modulin e Radhës

CD2. Shkruani numrin e rreshtit dhe emrin e fëmijës nga SL9 Numri i rreshtit ............................................................................ __ __
Emri _ _______________________________________  

CD3. TË RRITURIT PËRDORIN MËNYRA TË CAKTUARA PËR T’UA MËSUAR 
FËMIJËVE SJELLJET E DUHURA OSE PËR TA ADRESUAR NJË PROBLEM NË 
SJELLJE.  UNË DO T’I LEXOJ METODAT E NDRYSHME QË PËRDOREN. JU 
LUTEM, MË TREGONI NËSE JU OSE DIKUSH TJETËR NË EKONOMINË TUAJ 
FAMILJARE E KA PËRDORUR KËTË METODË ME (emri) GJATË MUAJIT TË 
KALUAR.

[A] I JANË HEQUR PRIVILEGJET, I ËSHTË NDALUAR DIÇKA QË (emri) I 
KA PËLQYER OSE NUK I KA LEJUAR ATIJ/ASAJ TË LARGOHET NGA 
SHTËPIA.

[B]	I KA SQARUAR PSE SJELLJA E (emri) ISHTE E GABUAR.

[C]	E KA SHKUNDUR ATË.

[D]	 I KA NGRITUR ZËRIN/BËRTITUR ATIJ/ASAJ.

[E]	I KA DHËNË ATIJ/ASAJ QË TË BËJË DIÇKA TJETËR.

[F]	E KA GODITUR ATË OSE I KA RËNË SHUPLAKË ME DORË  NË PRAPANICË

[G]	E KA GODITUR ATË NË PRAPANICË OSE DIKU TJETËR NË TRUP ME 
DIÇKA SI RRIP, KREHËR FLOKËSH, SHKOP/THUPËR OSE ME NDONJË 
GJËSEND TJETËR TË FORTË.

[H] E KA QUAJTUR ATË TË MARRË, PËRTAC(E), OSE ME NDONJË EMËR 
TJETËR TË NGJASHËM.

[I]	 E KA GODITUR OSE I KA RËNË SHUPLAKË ATIJ/ASAJ NË FYTYRË, KOKË 
OSE VESH.

[J]	E KA GODITUR OSE I KA RËNË SHUPLAKË ATIJ/ASAJ NË DUAR, KRAHË 
OSE KËMBË.

[K]	E KA RRAHUR ATË, QË DO TË THOTË E KA GODITUR ATË PA PUSHIM SA 
MË FORT QË KA QENË E MUNDUR. 

	 Po     Jo

I janë hequr privilegjet....................................................................1     2

I ka sqaruar sjelljen e gabuar...........................................................1     2

E ka shkundur atë ...........................................................................1     2

I ka ngritur zërin/bërtitur ...............................................................1     2

I ka dhënë të bëjë diçka tjetër .........................................................1     2

E ka goditur ose i ka rënë shuplakë me dorë në prapanicë..............1     2

E ka goditur me rrip, shkop/thupër,  ose ndonjë gjësend 
     tjetër të fortë...............................................................................1     2

E ka quajtur të marrë, përtac/(e),  ose me ndonjë emër tjetër........1     2

E ka goditur / i ka rënë shuplakë në fytyrë, kokë ose vesh ..............1     2

E ka goditur / i ka rënë shuplakë në duar, krahë ose këmbë ...........1     2

E ka rrahur, e ka goditur pa pushim aq sa ka mundur.....................1     2

CD4. A BESONI SE FËMIJA DUHET NDËSHKUAR FIZIKISHT,  
NË MËNYRË QË TË RRITET APO EDUKOHET SI DUHET?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND / Nuk kam mendim.......................................................................... 8
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S H T O J C A  F 1 .  P y e t ë s o r i  p ë r  E k o n o m i  F a m i l j a r e

KARAKTERISTIKAT E EKONOMISË FAMILJARE	 HC
HC1A. CILI ËSHTË BESIMI FETAR I KRYEFAMILJARIT TË KËSAJ EKONOMIE 

FAMILJARE?
Islam...................................................................................................... 1
Ortodoks................................................................................................ 2
Katolik................................................................................................... 3

Preferoj të mos përgjigjem.................................................................... 4

Besim tjetër fetar (specifiko)_ ________________________  6

Nuk ka besim fetar................................................................................ 0

HC1B. CILA ËSHTË GJUHA AMËTARE E KRYEFAMILJARIT TË KËSAJ EKONOMIË 
FAMILJARE?

Shqipe................................................................................................... 1
Serbe..................................................................................................... 2
Turke...................................................................................................... 3
Boshnjake.............................................................................................. 4
Rome..................................................................................................... 5

Gjuhë tjetër (specifiko)_____________________________  6

HC1C. CILIT GRUP ETNIK I PËRKET KRYEFAMILJARI I KËSAJ EKONOMIE 
FAMILJARE?

Shqiptar................................................................................................01
Serb..................................................................................................... 02
Turk...................................................................................................... 03
Boshnjak.............................................................................................. 04
Rom..................................................................................................... 05
Ashkali................................................................................................. 06
Egjiptian.............................................................................................. 08
Goran................................................................................................... 09

Tjetër grup etnik (specifiko)_________________________  96

HC2. SA DHOMA PËRDOREN PËR FJETJE NË KËTË EKONOMI FAMILJARE Numri i dhomave...........................................................................__ __

HC3. Materiali kryesor i dyshemesë së shtëpisë. 
           Regjistroni vëzhgimin.

Dysheme natyrore
Tokë / Rërë.........................................................................................11

Dysheme rudimentare
Dërrasa druri.....................................................................................21

Dysheme e përfunduar
Linoleum...........................................................................................32
Pllaka qeramike................................................................................ 33
Beton................................................................................................ 34
Tepison ............................................................................................ 35
Parket .............................................................................................. 36
Dru i lëmuar (Laminat)......................................................................37

Tjetër (specifiko)_ ______________________________  96

HC4. Materiali kryesor i çatisë.
           Regjistroni vëzhgimin.

Çati natyrore
Pa Çati...............................................................................................11

Çati rudimentare
Pjesë materialesh..............................................................................21
Dërrasa druri.................................................................................... 23
Karton...............................................................................................24
Najllon.............................................................................................. 25 
Material tende.................................................................................. 26

Çati e përfunduar
Metal/Teneqe....................................................................................31
Dru.....................................................................................................32
Pllaka të azbestit (selanit)................................................................ 33
Beton................................................................................................ 35
Tegola............................................................................................... 36
Tjegulla.............................................................................................37

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96
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HC5. Materiali kryesor i mureve të jashtme.
           Regjistroni vëzhgimin

Mure natyrore
Pa mure.............................................................................................11
Baltë..................................................................................................13

Mure rudimentare
Gurë me baltë................................................................................... 22
Qerpiçë të pasuvatuara.................................................................... 23
Pllaka të lesonitit..............................................................................24
Karton.............................................................................................. 25
Dru i ri-përdorur............................................................................... 26
Material tende.................................................................................. 27
Dërrasa me baltë.............................................................................. 28

Mure të përfunduara
Beton.................................................................................................31
Gurë me gëlqere / çimento...............................................................32
Tulla/Blloka të kuq........................................................................... 33
Blloka çimentoje.............................................................................. 34
Qerpiçë të mbuluar........................................................................... 35
Dërrasa druri / pllaka guri................................................................ 36
Suvatim.............................................................................................37

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96

HC6. ÇFARË LLOJ LËNDE DJEGËSE PËRDOR EKONOMIA JUAJ FAMILJARE 
KRYESISHT PËR GATIM?

Rrymë elektrike....................................................................................01
Gaz Djegës i Lëngëzuar (LPG)/Plin....................................................... 02

Thëngjill / Linjit................................................................................... 06
Qymyr druri......................................................................................... 07
Dru....................................................................................................... 08 
Kashtë / Kaçube / Bar.......................................................................... 09
Mbetje të të korrave bujqësore / Tallë..................................................11

Nuk gatuhet asnjë ushqim në këtë ekonomi familjare........................ 95

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96

01 HC8
02 HC8

95 HC8

HC7. KU BËHET ZAKONISHT GATIMI: NË SHTËPI, NË NJË NDËRTESË TË 
VEÇANTË, APO JASHTË?

	 Nëse ‘Në shtëpi’, pyetni: A BËHET NË NJË DHOMË TË VEÇANTË, QË 
PËRDORET SI KUZHINË?

Në shtëpi
Në një dhomë të veçantë të përdorur si kuzhinë................................ 1
Diku tjetër në shtëpi........................................................................... 2

Në një ndërtesë të veçantë.................................................................... 3
Jashtë.................................................................................................... 4

Tjetër (specifiko)_ ________________________________6

HC8. A KA EKONOMIA JUAJ FAMILJARE:
[E] NJË FRIGORIFER?
[F] NJË SHTRAT?
[G] NJË TAVOLINË DHE KARRIGE?
[H] INTERNET?
[I] NJË THARËSE RROBASH?
[J] NJË THITHËSE ELEKTRIKE?
[K] NJË KONDICIONER (KLIMË)?
[L] NJË XHAKUZI?
[M] NJË BOJLER?
[N] NJË LAPTOP?
[O] NJË KOMPJUTER? 
[P] NJË MAKINË PËR LARJEN E ENËVE?
[Q] NJË LAVATRIQE?
[R] NJË TELEVIZIONR PLLAZMA/LCD TV?

	 Po     Jo
Frigorifer...................................................................................... 1        2
Shtrat............................................................................................ 1        2
Tavolinë dhe karrige..................................................................... 1        2
Internet........................................................................................ 1        2
Tharëse rrobash............................................................................ 1        2
Thithëse elektrike......................................................................... 1        2
Kondicioner (klimë) ..................................................................... 1        2
Xhakuzi......................................................................................... 1        2
Bojler............................................................................................ 1        2
Laptop.......................................................................................... 1        2
Kompjuter.................................................................................... 1        2
Makinë për larjen e enëve............................................................ 1        2       
Lavatriqe...................................................................................... 1        2
Televizior pllazma/LCD TV............................................................ 1        2
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S H T O J C A  F 1 .  P y e t ë s o r i  p ë r  E k o n o m i  F a m i l j a r e

HC9.  A ËSHTË NDONJË ANËTAR I EKONOMISË SUAJ FAMILJARE  
            NË PRONËSI TË :

[D] NJË MOTOÇIKLETE OSE SKUTERI?
[E] NJË KARROCE TË TËRHEQUR NGA KAFSHËT?
[H] NJË VETURE? 
[I]  NJË KAMIONI?
[J]  NJË TRAKTORI?
[K] NJË TELEFONI MOBIL?
[L] NJË TELEFONI ME EKRAN ME PREKJE APO ME TASTE?

	 Po     Jo
Motoçikletë / Skuter ..................................................................... 1       2

Karrocë e tërhequr nga kafshët..................................................... 1       2

Veturë ........................................................................................... 1       2

Kamion.......................................................................................... 1       2

Traktor........................................................................................... 1       2

Telefon mobil................................................................................. 1       2

Telefon të menqur......................................................................... 1       2

HC10. A ËSHTË KJO SHTËPI/BANESË NË PRONËSINË TUAJ APO TË NDONJËRIT, 
QË JETON NË KËTË EKONOMI FAMILJARE? 

Nëse “Jo”, atëherë pyetni: A E KENI ME QIRA KËTË SHTËPI/ BANESË NGA 
DIKUSH QË NUK JETON NË KËTË EKONOMI FAMILJARE?

Nëse “E keni me qira nga dikush tjetër”, rrethoni “2”.   
Nëse “Strehim i përkohshëm” rrethoni 3.  Për përgjigjet tjera, rrethoni “6”.

Në pronësi............................................................................................. 1
Me qira.................................................................................................. 2
Strehim i përkohshëm (Nuk paguan qira)............................................. 3

Tjetër (specifiko)_ ________________________________6

HC11. A ËSHTË NDONJËRI NGA ANËTARËT E KËSAJ EKONOMIE FAMILJARE NË 
PRONËSI TË NDONJË TOKE QË MUND TË PËRDORET PËR BUJQËSI?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 HC13

HC12. SA HEKTAR OSE ARI TË TOKËS BUJQËSORE KANË NË PRONËSI  
ANËTARËT E KËSAJ EKONOMIE FAMILJARE??

                                                                                    (1 HEKTAR = 100 ARI)

Nëse është 1 ose më shumë se 1 hektar, rrethoni “1” dhe regjistroni “sa 
hektar janë”.
.Nëse është 95 hektar ose më shumë, rrethoni “1”dhe regjistroni “95”. 
Nëse është më pak se 1 hektar, rrethoni “2” dhe regjistroni në ari. 

.Nëse është 1 ose më shumë se 1 ari, rrethoni “2” dhe regjistroni “sa ari 
janë”.
.Nëse është 9950 ari ose më shumë, rrethoni “2” dhe regjistroni “9950”.
Nëse është më pak se 1ari, rrethoni “2” dhe regjistroni “0000”. 
Nëse është e panjohur, rrethoni “99998”.

Hektar.................................................................................. 1   ___ ___

Ari..................................................................... 2   ___  ___  ___  ___

ND.................................................................................................. 99998

HC13. A KA KJO EKONOMI FAMILJARE NË PRONËSI  NDONJË BAGËTI, KOPE, 
KAFSHË TË TJERA TË FERMËS, APO SHPEZË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 HC15

HC14. SA PREJ KAFSHËVE TË MËPOSHTME KA KJO EKONOMI FAMILJARE?

[A] LOPË, LOPË QUMËSHTORE, OSE DEMA?

[B] KUAJ? 

[C] DHI?

[D] DELE?

[E] PULA?

[F] DERRA?

[G] GJELA DETI (QURA) ?

[H] GOMARË OSE MUSHKA?

Nëse nuk ka, regjistroni “00”. Nëse është 95 ose  më shumë,  
regjistroni “95”.
Nëse është e panjohur, regjistroni “98”..

Lopë, lopë qumështore, ose dema...........................................___ ___

Kuaj ..........................................................................................___ ___

Dhi............................................................................................___ ___

Dele..........................................................................................___ ___

Pula..........................................................................................___ ___

Derra.........................................................................................___ ___

Gjela Deti (Qura).......................................................................___ ___

Gomarë ose mushkë.................................................................___ ___

HC15. A KA LLOGARI BANKARE NDONJË ANËTAR I KËSAJ EKONOMIE
              FAMILJARE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2
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UJI DHE KANALIZIMI	 WS
WS1. CILI ËSHTË BURIMI KRYESOR I UJIT TË PIJSHËM PËR ANËTARËT E 

EKONOMISË SUAJ FAMILJARE?
Ujë nga ujësjellësi 

Ujësjellës në shtëpi............................................................................11
Ujësjellës në kompleks, oborr, ose ngastër.......................................12
Ujësjellës te fqinji..............................................................................13
Rubinetë publike / pompë................................................................14
Pus gypi, Shpimi................................................................................21

Pus i gërmuar
Pus i mbrojtur....................................................................................31
Pus i pambrojtur................................................................................32

Ujë nga burimi
Burim i mbrojtur...............................................................................41
Burim i pambrojtur.......................................................................... 42

Ujë i mbledhur nga shiu...................................................................... 51
Kamion cisternë....................................................................................61
Karrocë me cisternë të vogël / rezervuar............................................. 71
Ujë sipërfaqësor (lum, përrua, digë, liqen, pellg,  
kanal, kanal i ujitjes)............................................................................ 81

Ujë në shishe........................................................................................ 91

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96

11 WS6
12 WS6
13 WS6
14 WS3
21 WS3

31 WS3
32 WS3

41 WS3
42 WS3
51 WS3
61 WS3
71 WS3

81 WS3

 

96 WS3

WS2. CILI ËSHTË BURIMI KRYESOR I UJIT TË PËRDORUR NGA EKONOMIA JUAJ 
FAMILJARE PËR QËLLIME TË TJERA SI: GATIM DHE LARJE E DUARVE?

Ujë nga ujësjellësi
Ujësjellës në shtëpi............................................................................11
Ujësjellës në kompleks, oborr ose ngastër........................................12
Ujësjellës te fqinji..............................................................................13
Rubinetë publike / pompë................................................................14
Pus gypi, Shpimi................................................................................21

Pus i gërmuar
Pus i mbrojtur....................................................................................31
Pus i pambrojtur................................................................................32

Ujë nga burimi
Burim i mbrojtur...............................................................................41
Burim i pambrojtur.......................................................................... 42

Uji i mbledhur nga shiu....................................................................... 51
Kamion cisternë....................................................................................61
Karrocë me cisternë të vogël / rezervuar............................................. 71
Ujë sipërfaqësor (lum, përrua, digë, 
liqen, pellg, kanal, kanal i ujitjes)........................................................ 81

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96

11 WS6
12 WS6
13 WS6

WS3. KU GJENDET AI BURIM I UJIT? Në shtëpinë e vet................................................................................... 1
Në oborrin / ngastrën e vet................................................................... 2
Diku tjetër.............................................................................................. 3

1 WS6
2 WS6

WS4. SA KOHË MERR PËR TË SHKUAR ATJE, TË MERRNI UJË,  
             DHE TË KTHEHENI?

Numri i minutave.....................................................................__ __ __

ND...................................................................................................... 998

WS5. KUSH SHKON ZAKONISHT NË KËTË BURIM PËR TË MARRË UJË PËR 
EKONOMINË TUAJ FAMILJARE?

Pyetni:
A ËSHTË KY PERSON NËN MOSHËN 15 VJEÇARE? 
CILA GJINI? 

Femër (mosha 15+ vjeçare).................................................................. 1
Mashkull (mosha 15+ vjeçare).............................................................. 2
Vajzë (nën 15 vjeç)................................................................................. 3
Djalë (nën 15 vjeç)................................................................................. 4

ND.......................................................................................................... 8

WS6. A I BËNI DIÇKA UJIT PËR TA BËRË MË TË SIGURT PËR PIJE?? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2 WS8

8 WS8
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WS7. ÇKA BËNI ZAKONISHT PËR TA BËRË UJIN MË TË SIGURT PËR PIJE?

Pyetni:
DIÇKA TJETËR?

Regjistroni të gjitha gjërat e cekura.

E vloj...................................................................................................... A
I shtoj zbardhues / klor.......................................................................... B
E kulloj me leckë.................................................................................... C
Përdor filtër (keramike, rërë, kompoziti, etj) për ujë ............................ D
Dezinfektim solar...................................................................................E
E lë të qëndrojë dhe të qetësohet...........................................................F

Tjetër (specifiko)_ _______________________________  X

ND...........................................................................................................Z

WS8. ÇFARË LLOJ TOALETI ZAKONISHT PËRDORIN ANËTARËT E EKONOMISË 
SUAJ FAMILJARE?

Nëse“shpërlahet” apo “i hidhet uji”:
KU DERDHET?

Nëse nuk mund të përcaktohet, kërkoni leje për ta vëzhguar.

Shpërlahet / I hidhet uji  
Uji shkon në kanalizim me gypa........................................................11
Uji shkon në rezervuar septik............................................................12
Shkon në gropë (nevojtore)...............................................................13
Shkon diku tjetër...............................................................................14
Shkon në vend të panjohur / Nuk jam  i sigurt / ND ku......................15

Nevojtore / gropë 
Nevojtorja gropë e ajrosur e përmirësuar..........................................21
Nevojtorja gropë me pllakë.............................................................. 22
Nevojtorja gropë pa pllakë / gropë e hapur...................................... 23

Kovë......................................................................................................41

Nuk ka tualet, kaçube, fushë............................................................... 95

Tjetër (specifiko)_ ______________________________  96

95Moduli
tjetër

WS9. A E NDANI KËTË TUALET ME TË TJERË QË NUK JANË ANËTARË TË 
EKONOMISË SUAJ FAMILJARE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2Moduli

tjetër

WS10. A E NDANI KËTË TUALET VETËM ME ANËTARËT E NDONJË EKONOMIE 
FAMILJARE TJETËR, QË E NJIHNI, APO TUALETI ËSHTË I HAPUR PËR 
PËRDORIM NGA PUBLIKU I GJERË?

Vetëm Ekonomi tjera Familjare (jo publiku).......................................... 1
Tualet publik ......................................................................................... 2 2Moduli

tjetër

WS11. SA EKONOMI FAMILJARE GJITHSEJ E PËRDORIN KËTË TUALET, DUKE 
PËRFSHIRË EKONOMINË TUAJ FAMILJARE?

Numri i Ekonomive Familjare (nëse janë më pak se 10).................... 0__
Dhjetë ose më shumë Ekonomi Familjare ............................................10

ND........................................................................................................ 98

S H T O J C A  F 1 .  P y e t ë s o r i  p ë r  E k o n o m i  F a m i l j a r e
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LARJA E DUARVE	 HW
HW1. DO TË DONIM TË MËSOJMË PËR VENDET QË EKONOMITË FAMILJARE 

PËRDORIN PËR LARJEN E DUARVE.
 

A MUND TË MË TREGONI KU LAJNË DUART MË SË SHPESHTI ANËTARËT E 
EKONOMISË SUAJ FAMILJARE?

Është vëzhguar...................................................................................... 1

Nuk është vëzhguar
Jo në shtëpi / ngastër / oborr............................................................. 2
Nuk është dhënë leja për të parë........................................................ 3

Arsye tjetër (specifiko)_____________________________6

2 HW4
3 HW4

6 HW4

HW2. Vëreni praninë e ujit në vendin për larjen e duarve.

Verifikoni, duke kontrolluar rubinetin/pompën, ose legenin, kovën, 
kontejnerin e ujit apo gjësende të ngjashme për praninë e ujit.

Uji është në dispozicion......................................................................... 1
Uji nuk është në dispozicion.................................................................. 2

HW3A. A ka sapun, detergjent ose hi/baltë/rërë në vendin për larjen e duarve? Po, ka..................................................................................................... 1
Jo, nuk ka............................................................................................... 2 2 HW4

HW3B. Regjistroni vëzhgimin tuaj.

 Rrethoni të gjitha ato që aplikohen. 

Sapun.................................................................................................... A
Detergjent (pluhur / lëng / pastë)......................................................... B
Sapun i lëngët....................................................................................... C
Hi / baltë / rërë...................................................................................... D

A HH19
B HH19
C HH19
D HH19

HW4. A KENI SAPUN OSE DETERGJENT OSE HI/BALTË/RËRË NË SHTËPINË TUAJ 
PËR LARJEN E DUARVE? 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 HH19

HW5A. A MUND TË MA TREGONI, JU LUTEM? Po, është treguar................................................................................... 1
Jo, nuk është treguar............................................................................. 2 2 HH19

HW5B. Regjistroni vëzhgimin tuaj.
Rrethoni të gjitha ato që aplikohen. 

Sapun.................................................................................................... A
Detergjent (pluhur / lëng / pastë)......................................................... B
Sapun i lëngët....................................................................................... C
Hi / baltë / rërë...................................................................................... D
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HH19. Regjistroni kohën. Ora dhe minutat.............................................................. __ __ : __ __

HH20. Falënderoni respondentin për bashkëpunimin e tij/saj dhe kontrolloni Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare:

 Është lëshuar një PYETËSOR INDIVIDUAL PËR FEMRA për çdo femër të moshës 15-49 vjeçare nga Lista e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare (HL7)

Kontrolloni HH8. Nëse ekonomia familjare është përzgjedhur për PYETËSORIN INDIVIDUAL PËR MESHKUJ:

 Një PYETËSOR INDIVIDUAL PËR MESHKUJ është lëshuar për çdo mashkull të moshës 15-49 vjeçare në Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare (HL7A)

 Një PYETËSOR PËR FËMIJËT NËN PESË VJEÇ është lëshuar për çdo fëmijë nën 5 vjeç në Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare (HL7B)

Kthehuni në faqen e parë dhe sigurohuni se janë futur të gjitha informatat, duke përfshirë rezultatin e intervistës së ekonomisë familjare (HH9), emrin dhe numrin 
e rreshtit të respondentit të intervistës së ekonomisë familjare (HH10), si dhe  numrin e femrave të kualifikueshme (HH12), meshkujve të kualifikueshëm (HH13A) 
dhe fëmijëve nën 5 vjeç të kualifikueshëm (HH14)
 
.Kryeni aranzhimet për lëshimin e Pyetësorit (pyetësorëve) të mbetur në këtë Ekonomi Familjare. 

Vërejtjet e Intervistuesit

Vërejtjet e Redaktorit të Terrenit

Vërejtjet e Mbikëqyrësit

S H T O J C A  F 1 .  P y e t ë s o r i  p ë r  E k o n o m i  F a m i l j a r e
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SHTOJCA F2. Pyetësori individual 
për femra

PYETËSORI INDIVIDUAL PËR FEMRA	 KOSOVË

TABLOJA E INFORMATAVE PËR FEMRËN WM

Ky pyetësor duhet t’u komunikohet të gjitha femrave të moshës 15 deri 49 vjeçare (shih Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare, kolona HL7). 

Një Pyetësor i veçantë duhet përdorur për çdo femër të kualifikueshme.

WM1. Numri i grupimit:	  ___   ___  ___ HH2. Numri i Ekonomisë Familjarer:	 ___  ___

WM3. Emri i femrës: 

Emri ______________________________________________

WM4. Numri rendor i femrës:	 ___  ___

WM5. Emri dhe numri i intervistuesit:

Emri ____________________________	  ___  ___

WM6. Dita / Muaji / Viti i intervistës:	 ___ ___ /___ ___ /  2  0  1  ___ 

Përsëritni përshëndetjen nëse tanimë nuk i është lexuar kësaj femre:

NE JEMI NGA AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS. JEMI DUKE E BËRË NJË 
ANKETË PËR GJENDJEN E FËMIJËVE, FAMILJEVE DHE EKONOMIVE FAMILJARE. 
UNË DO TË DOJA TË FLAS ME JU PËR  KËTO TEMA. INTERVISTA DO TË ZGJASË 
RRETH 20 MINUTA. TË GJITHA INFORMATAT QË DO T’I MARRIM DO TË MBETEN 
KONFIDENCIALE DHE ANONIME.

Nëse përshëndetja në fillim të Pyetësorit të Ekonomisë familjare tashmë i është lexuar 
kësaj femre, atëherë lexoni të mëposhtmen:

TANI DO TË DOJA TË FLAS ME JU MË SHUMË PËR SHËNDETIN TUAJ DHE TEMA TË 
TJERA. KJO INTERVISTË DO TË ZGJASË RRETH 20 MINUTA. TË GJITHA INFORMATAT QË 
DO T’I MARRIM DO TË MBETEN KONFIDENCIALE DHE ANONIME. 

 A MUND TË FILLOJ TANI? 

 Po, ju është dhënë leja    Kaloni në WM10 për ta regjistruar kohën dhe më pas filloni intervistën.

 Jo, nuk ju është dhënë leja    Rrethoni ‘03’ në WM7. Diskutoni këtë rezultat me mbikëqyrësin tuaj.  

WM7. Rezultati i intervistimit të femrës E përfunduar......................................................................................................... 01

Nuk është në shtëpi.............................................................................................. 02

E refuzuar............................................................................................................. 03

E plotësuar pjesërisht...........................................................................................04

E paaftë................................................................................................................ 05

Tjetër (specifiko)_ _____________________________________ 96

WM8. Emri dhe numri i redaktorit të terrenit:

Emri______________________________	 ___  ___

WM9. Emri dhe numri i nëpunësit kryesor për futjen e të dhënave:

Emri________________________________	 ___  ___
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HISTORIA E FEMRËS	 WB

WB1. NË CILIN MUAJ DHE VIT KENI LINDUR?  Datëlindja
Muaji..........................................................................................__ __
ND Muaji........................................................................................... 98

Viti ................................................................................. __ __ __ __
ND viti........................................................................................... 9998

WB2. SA VJEÇ JENI?

Pyetni: SA VJEÇ KENI QENË NË DITËLINDJEN TUAJ TË FUNDIT?

Krahasoni dhe korrigjoni WB1 dhe/ose WB2 nëse nuk përputhen

Mosha (në vite të mbushura).........................................................__ __

WB3. A KENI VIJUAR NDONJËHERË SHKOLLËN APO NIVELIN PARAFILLOR? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 WB7

WB4. CILI ËSHTË NIVELI MË I LARTË SHKOLLOR QË KENI VIJUAR? Parafillor................................................................................................ 0
Fillor...................................................................................................... 1
I mesëm i ulët........................................................................................ 2
I mesëm i lartë....................................................................................... 3
I lartë..................................................................................................... 4

0 WB7

WB5. CILA ËSHTË KLASA/VITI MË E/I LARTË QË KENI PËRFUNDUAR  
             NË ATË NIVEL?

Nëse klasa/viti e/i parë në këtë nivel nuk është përfunduar, shkruani “00”

Klasa/viti.......................................................................................__ __

WB5A. Kontrolloni WB4:

 I lartë  (WB4 = 4)  Kaloni në Modulin e Radhës

 Fillor, i mesëm i ulët ose i mesëm i lartë (WB4 = 1, 2 ose 3)   Vazhdoni me WB5B

WB5B. NIVELI SHKOLLOR MË I LARTË QË KENI VIJUAR, A ËSHTË PJESË E 
  SISTEMIT TË SHKOLLIMIT TË VJETËR APO TË RI?

Sistemi i shkollimit i vjetër.................................................................... 1
Sistemi i shkollimit i ri........................................................................... 2

WB6. Kontrolloni WB4:

 I mesëm i lartë (WB4 = 3)  Kaloni në Modulin e Radhës

 Primary or lower secondary (WB4 = 1 ose 2)  Vazhdoni me WB7

WB7. TANI DO TË DOJA QË JU TË MA LEXONI KËTË FJALI.

Tregojani respondentit fjalinë në kartelë. 

Nëse respondenti nuk mund të lexojë tërë fjalinë, pyetni:

A MUND TË MA LEXONI NJË PJESË TË FJALISË?

Nuk mund të lexojë fare........................................................................ 1
Në gjendje të lexojë vetëm pjesë të fjalisë............................................ 2
Në gjendje të lexojë tërë fjalinë............................................................. 3

Nuk ka fjali në gjuhën e kërkuar________________________4
                                                                                   (specifiko gjuhën)

E verbër / me dëmtime në të parë......................................................... 5

S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a

WM10. Regjistroni kohën. Ora dhe minutat............................................................................... __ __ : __ __
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QASJA NË MASMEDIA DHE PËRDORIMI I TEKNOLOGJISË INFORMATIVE/KOMUNIKIMIT 	 MT

MT1. Kontrolloni WB7:

 Pyetja e lënë zbrazët (Respondenti ka edukim të mesëm të lartë ose edukim të lartë)  Vazhdoni me MT2

 Në gjendje të lexojë ose nuk e ka fjalinë gjuhën e kërkuar (WB7 = 2, 3 ose 4)  Vazhdoni me MT2

 Nuk mund të lexojë fare ose e verbër/me dëmtime në të parë (WB7 = 1 ose 5)  Kaloni në MT3

MT2. SA SHPESH LEXONI GAZETË OSE REVISTË: POTHUAJ ÇDO DITË, SË PAKU 
NJË HERË NË JAVË, MË PAK SE NJË HERË NË JAVË, APO NUK LEXONI 
FARE?

Pothuaj çdo ditë.................................................................................... 1
Së paku një herë në javë........................................................................ 2
Më pak se një herë në javë..................................................................... 3
Nuk lexon fare....................................................................................... 4

MT3. A DËGJONI RADIO POTHUAJ ÇDO DITË, SË PAKU NJË HERË NË JAVË, MË 
PAK SE NJË HERË NË JAVË APO NUK DËGJONI FARE?

Pothuaj çdo ditë.................................................................................... 1
Së paku një herë në javë........................................................................ 2
Më pak se një herë në javë..................................................................... 3
Nuk lexon fare....................................................................................... 4

MT4. SA SHPESH SHIKONI TELEVIZORIN: A DO TË THONIT SE E SHIKONI 
POTHUAJ ÇDO DITË, SË PAKU NJË HERË NË JAVË, MË PAK SE NJË HERË 
NË JAVË APO NUK E SHIKONI FARE?

Pothuaj çdo ditë.................................................................................... 1
Së paku një herë në javë........................................................................ 2
Më pak se një herë në javë..................................................................... 3
Nuk lexon fare....................................................................................... 4

MT5. Kontrolloni WB2: Mosha e respondentit?

  Mosha 15-24  Vazhdoni me MT6

  Mosha 25-49  Kaloni në Modulin e Radhës

MT6. A E KENI PËRDORUR NDONJËHERË KOMPJUTERIN? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 MT9

MT7. A E KENI PËRDORUR KOMPJUTERIN NGA CILIDO LOKACION NË 12 MUAJT 
E FUNDIT?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 MT9

MT8. GJATË MUAJIT TË FUNDIT, SA SHPESH E KENI PËRDORUR KOMPJUTERIN: 
POTHUAJ ÇDO DITË, SË PAKU NJË HERË NË JAVË, MË PAK SE NJË HERË 
NË JAVË, APO NUK E KENI PËRDORUR FARE?

Pothuaj çdo ditë.................................................................................... 1
Së paku një herë në javë........................................................................ 2
Më pak se një herë në javë..................................................................... 3
Nuk është përdorur fare........................................................................ 4

MT9. A E KENI PËRDORUR NDONJËHERË INTERNETIN? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 Moduli  

     i Radhës

MT10. A E KENI PËRDORUR INTERNETIN NË 12 MUAJT E FUNDIT?

Nëse është e nevojshme, pyetni për përdorimin nga cilido lokacion, me 
cilëndo pajisje.

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 Moduli  

     i Radhës

MT11. GJATË MUAJIT TË FUNDIT, SA SHPESH E KENI PËRDORUR INTERNETIN: 
POTHUAJ ÇDO DITË, SË PAKU NJË HERË NË JAVË, MË PAK SE NJË HERË 
NË JAVË, APO NUK E KENI PËRDORUR FARE?

Pothuaj çdo ditë.................................................................................... 1
Së paku një herë në javë........................................................................ 2
Më pak se një herë në javë..................................................................... 3
Nuk është  përdorur fare........................................................................ 4
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S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a

FERTILITETI/HISTORIA E LINDJEVE	 CM

CM1. TANI DO TË DOJA T’JU PYES PËR TË GJITHA LINDJET QË KENI PASUR 
GJATË JETËS TUAJ. A KENI LINDUR NDONJËHERË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 CM8

CM4. A KENI DJEM OSE VAJZA TË CILAT I KENI LINDUR JU DHE QË JETOJNË 
TANI ME JU?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 CM6

CM5. SA DJEM JETOJNË ME JU?

             SA VAJZA JETOJNË ME JU?

	  Nëse asnjë, shkruani ‘00’.

Djem në shtëpi...............................................................................__ __
Vajza në shtëpi..............................................................................__ __

CM6. A KENI DJEM APO VAJZA TË CILAT I KENI LINDUR JU DHE QË JANË 
GJALLË, POR NUK JETOJNË ME JU?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 CM8

CM7. SA DJEM JANË GJALLË POR NUK JETOJNË ME JU?

SA VAJZA JANË GJALLË POR NUK JETOJNË ME JU?

Nëse asnjë, shkruani ‘00’.

Sons elsewhere..............................................................................__ __
Daughters elsewhere....................................................................__ __

CM8. A KENI LINDUR NDONJËHERË NJË DJALË OSE VAJZË QË ËSHTË LINDUR I/E 
GJALLË, POR QË KA VDEKUR MË VONË?

   Nëse “Jo” provoni duke pyetur

MENDOJ, NJË FËMIJË QË NDONJËHERË KA MARRË FRYMË OSE QARË 
APO KA  TREGUAR SHENJA TË TJERA JETE – EDHE .NËSE AI OSE AJO KA 
JETUAR VETËM DISA MINUTA OSE ORË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2 CM10

CM9. SA DJEM JU KANË VDEKUR?

SA VAJZA JU KANË VDEKUR?

Nëse asnjë, shkruani ‘00’.

Djem të vdekur..............................................................................__ __
Vajza të vdekura............................................................................__ __

CM10. Mbledhni përgjigjet e CM5, CM7 dhe CM9. Shuma...........................................................................................__ __

CM11. VETËM PËR TU SIGURUAR SE KAM TË DREJTË, JU KENI PASUR GJITHSEJ (numri i përgjithshëm në CM10) LINDJE TË GJALLA GJATË JETËS SUAJ.  
              A ËSHTË KJO E SAKTË? ?

 Po. Kontrolloni më poshtë:

  Nuk kishte lindje të gjalla  Kaloni në CM12B

  Një apo më shumë lindje të gjalla  Vazhdoni me modulin për  HISTORINË E LINDJEVE

 Jo.  Kontrolloni përgjigjet në CM1-CM10 dhe bëni korrigjimet sipas nevojës para se të vazhdoni me Modulin për HISTORINË E LINDJEVE ose CM12B
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TË
LIN

DJ
A E

 TI
J/S

AJ
?

BH
5.

A Ë
SH

TË
 (e

m
ri)

 
EN

DE
 G

JA
LL

Ë?

1 P
o

2 J
o

BH
6.

SA
 VJ

EÇ
 IS

HT
E 

(em
ri)

 N
Ë 

DI
TË

LIN
DJ

EN
 

E T
IJ/

SA
J T

Ë 
FU

ND
IT?

Sh
kr

ua
ni 

m
os

hë
n n

ë v
jet

 
të 

m
bu

sh
ur

a.

BH
7.

A J
ET

ON
 

(em
ri)

  
M

E J
U?

1 P
o

2 J
o

BH
8.

Sh
kr

ua
ni 

nu
m

rin
 

e r
res

ht
it t

ë 
fëm

ijë
s n

ë 
Ek

on
om

inë
 

Fa
m

ilja
re 

(n
ga

 
HL

1)

Sh
kr

ua
ni 

“0
0”

 
në

se
 fë

m
ija

 nu
k 

ës
ht

ë n
ë l

ist
ë

BH
9.

Në
se

 i/e
 vd

ek
ur

:
SA

 VJ
EÇ

 IS
HT

E (
em

ri)
 KU

R K
A 

VD
EK

UR
?

Në
se

 “1
 vi

t”,
 py

etn
i:

SA
 M

UA
J K

ISH
TE

 (e
m

ri)
?

Sh
kr

ua
ni 

dit
ët 

në
se

 ës
ht

ë m
ë p

ak
 se

 1 
m

ua
j; r

eg
jis

tro
ni 

m
ua

jt n
ës

e ë
sh

të 
m

ë 
pa

k s
e 2

 vj
et;

 os
e v

jet
ët

BH
10

.
A K

ISH
TE

 LI
ND

JE
 TË

 
TJ

ER
A T

Ë G
JA

LL
A 

ND
ËR

M
JE

T (
em

ri i
 lin

dje
s 

së
 m

ëp
ar

sh
m

e) 
DH

E 
(em

ri)
, D

UK
E P

ËR
FS

HI
RË

 
ND

ON
JË

 FË
M

IJË
 Q

Ë K
A 

VD
EK

UR
 PA

S L
IN

DJ
ES

?

1 P
o

2 J
o

Rr
es

ht
i

Em
ri

V  
    

 B
D 

    
V

M
ua

ji
Vi

ti
P  

    
    

J
M

os
ha

P  
    

J
Nr

. r
en

do
r

Nj
ës

ia
Nu

m
ri

P
J

01
1  

    
 2

1  
    

 2
__

  _
_

__
  _

_ 
 _

_ 
 _

_
1  

    
    

2  
    

    
    

 

    
    

    
BH

9
__

  _
_

1  
    

 2
__

  _
_


Rr

es
ht

i t
jet

ër

Di
të

....
....

....
...

1
M

ua
j...

....
....

..2
Vj

et
....

....
....

...
3

__
  _

_
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1  
    

 2
__

  _
_

__
  _

_ 
 _

_ 
 _

_
1  

    
    

2  
    

    
    

 

    
    

    
BH

9
__
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_


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Di
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Vj
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Sh
to
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2 Lin
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a e
Ra
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ës
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_ 
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_ 
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
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9
__
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
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....
....
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S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a

BH.
Nr. i

Rreshtit

BH1.
ÇFARË EM

RI I ËSHTË DHËNË FOSHNJËS 
SUAJ (të parë / i radhës)?

BH2.
A KA QENË 
NDONJËRA 
PREJ KËTYRE 
LINDJEVE M

E 
BINJAK APO 
M

Ë SHUM
Ë?

1 E vetm
e

2 Binjak apo  
   m

ë shum
ë

BH3.
A ËSHTË (em

ri) 
DJALË APO 
VAJZË

1 Djalë
2 Vajzë

BH4.
NË CILIN M

UAJ DHE VIT KA 
LINDUR (em

ri)?

Pyetni: CILA ËSHTË 
DITËLINDJA E TIJ/SAJ?

BH5.
A ËSHTË (em

ri) 
ENDE GJALLË?

1 Po
2 Jo

BH6.
SA VJEÇ ISHTE 
(em

ri) NË 
DITËLINDJEN 
E TIJ/SAJ TË 
FUNDIT?

Shkruani 
m

oshën në vjet 
të m

bushura.

BH7.
A JETON 
(em

ri)  
M

E JU?

1 Po
2 Jo

BH8.
Shkruani num

rin 
e rreshtit të 
fëm

ijës në 
Ekonom

inë 
Fam

iljare (nga 
HL1)

Shkruani “00” 
nëse fëm

ija nuk 
është në listë

BH9.
Nëse i/e vdekur:
SA VJEÇ ISHTE (em

ri) KUR KA VDEKUR?

Nëse “1 vit”, pyetni:
SA M

UAJ KISHTE (em
ri)?

Shkruani ditët nëse është m
ë pak se 1 

m
uaj; regjistroni m

uajt nëse është m
ë 

pak se 2 vjet; ose vjetët

BH10.
A KISHTE LINDJE TË 
TJERA TË GJALLA 
NDËRM

JET (em
ri i lindjes 

së m
ëparshm

e) DHE 
(em

ri), DUKE PËRFSHIRË 
NDONJË FËM

IJË QË KA 
VDEKUR PAS LINDJES?

1 Po
2 Jo

Rreshti
Em

ri
V       B

D     V
M

uaji
Viti

P          J
M

osha
P      J

Nr. i Rreshtit
Njësia

Num
ri

P
J

08
1       2

1       2
__  __

__  __  __  __
1          2  

            
 

            BH9
__  __

1       2
__  __


BH10

Ditë...............1
M

uaj.............2
Vjet...............3

__  __
1

Shto
Lindjen

2Lindja e
Radhës

09
1       2

1       2
__  __

__  __  __  __
1          2  

            
 

            BH9
__  __

1       2
__  __


BH10

Ditë...............1
M

uaj.............2
Vjet...............3

__  __
1

Shto
Lindjen

2Lindja e
Radhës

10
1       2

1       2
__  __

__  __  __  __
1          2  

            
 

            BH9
__  __

1       2
__  __


BH10

Ditë...............1
M

uaj.............2
Vjet...............3

__  __
1

Shto
Lindjen

2Lindja e
Radhës

11
1       2

1       2
__  __

__  __  __  __
1          2  

            
 

            BH9
__  __

1       2
__  __


BH10

Ditë...............1
M

uaj.............2
Vjet...............3

__  __
1

Shto
Lindjen

2Lindja e
Radhës

12
1       2

1       2
__  __

__  __  __  __
1          2  

            
 

            BH9
__  __

1       2
__  __


BH10

Ditë...............1
M

uaj.............2
Vjet...............3

__  __
1

Shto
Lindjen

2Lindja e
Radhës

13
1       2

1       2
__  __

__  __  __  __
1          2  

            
 

            BH9
__  __

1       2
__  __


BH10

Ditë...............1
M

uaj.............2
Vjet...............3

__  __
1

Shto
Lindjen

2Lindja e
Radhës

14
1       2

1       2
__  __

__  __  __  __
1          2  

            
 

            BH9
__  __

1       2
__  __


BH10

Ditë...............1
M

uaj.............2
Vjet...............3

__  __
1

Shto
Lindjen

2Lindja e
Radhës

15
1       2

1       2
__  __

__  __  __  __
1          2  

            
 

            BH9
__  __

1       2
__  __


BH10

Ditë...............1
M

uaj.............2
Vjet...............3

__  __
1

Shto
Lindjen

2Lindja e
Radhës

BH11. A KENI PASUR NDONJË LINDJE TË GJALLË QË NGA LINDJA E (em
ri i fëm

ijës së fundit të lindur në m
odulin e 

historisë së lindjeve)?
Po....................................................................................................................................................1
Jo.....................................................................................................................................................2

1
Shkruani lindjen(t) 

në Historinë e Lindjeve
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CM12A. Krahasoni numrin në CM10 me numrin e lindjeve në Modulin e HISTORISË SË LINDJEVE dhe kontrolloni:

 Nëse numrat janë të njëjtë  Vazhdoni me CM12B

 Nëse numrat janë të ndryshëm   Kontrolloni dhe barazoni

CM12B. NDONJËHERË SHTATËZËNËSITË NUK PËRFUNDOJNË ME LINDJE TË 
GJALLË.

A KENI PASUR NDONJË SHTATËZËNËSI QË KA DËSHTUAR, PËRFUNDUAR 
ME LINDJE TË FRYIT TË VDEKUR APO QË ISHTE ABORTUAR? 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2CM13

CM12C. SA DËSHTIME TË SHTATËZËNËSISË KENI PASUR GJATË GJITHË JETËS? 

ME DËSHTIM, NËNKUPTOJMË NJË PËRFUNDIM TË HERSHËM TË 
PAVULLNETSHËM TË SHTATËZËNËSISË NË 5 MUAJT E PARË TË 
SHTATËZËNËSISË

Asnjë.................................................................................................... 00
Numri i aborteve............................................................................__ __

CM12D. NË SA RASTE KANË PËRFUNDUAR SHTATËZËNËSITË TUAJA ME LINDJE 
TË FRYTIT TË VDEKUR? 

ME LINDJE TË FRYTIT TË VDEKUR, NËNKUPTOJMË  NJË LINDJE QË KA 
NDODHUR PAS MUAJIT TË 5 TË SHTATËZËNËSISË, DHE FËMIJA NUK 
KA TREGUAR SHENJA JETE. 

Asnjë.................................................................................................... 00
Numri i aborteve............................................................................__ __

CM12E. SA ABORTE KENI PASUR GJATË GJITHË JETËS SUAJ? 

ME ABORT, NËNKUPTOJMË NJË SHTATËZËNËSI QË ËSHTË NDËRPRERË 
ME QËLLIM BRENDA 5 MUAJVE TË PARË TË SHTATËZËNËSISË. 

Asnjë.................................................................................................... 00
Numri i aborteve............................................................................__ __

CM13. Kontrolloni BH4 në Modulin e HISTORISË SË LINDJEVE: Lindja e fundit ka ndodhur brenda 2 vjetëve të fundit, d.m.th. që nga (muaji i intervistës) viti 2012 (nëse muaji 
i intervistës dhe muaji i lindjes janë të njëjtë, dhe viti i lindjes është 2012, konsiderojeni këtë si lindje brenda 2 vjetëve të fundit)

 Pyetja e lënë zbrazët ose nuk kishte lindje të gjalla në 2 vjetët e fundit.  Kaloni në Modulin për SIMPTOMET E SËMUNDJES.

 Një ose më shumë lindje të gjalla në 2 vjetët e fundit.  Shkruani emrin e fëmijës, që ka lindur i fundit dhe vazhdoni me modulin e radhës

       Emri i fëmijës që ka lindur i fundit  ______________________

Nëse fëmija ka vdekur, kini kujdes të veçantë kur i referoheni këtij fëmije me emër në modulet e ardhshme.
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DËSHIRA PËR LINDJEN E FUNDIT	 DB
Ky modul duhet t’u komunikohet të gjitha grave me lindje të gjallë në 2 vjetët para datës së intervistës.

Shkruni emrin e fëmijës së fundit të lindur nga CM13 këtu _____________________.

Përdorni emrin e këtij fëmije në pyetjet e mëposhtme, aty ku kërkohet.

DB1. KUR KENI MBETUR SHTATZËNË ME (emri), A KENI DASHUR TË MBETENI 
SHTATZËNË NË ATË KOHË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1Moduli
     i Radhës

DB2. NË KOHËN QË MBETËT SHTATËZËNË ME (emri) A DËSHIRONIT TË KISHIT 
FËMIJË MË VONË, APO NUK KENI DASHUR (MË) NDONJË  FËMIJË TJETËR?

Më vonë................................................................................................. 1
Jo më..................................................................................................... 2 2Moduli

     i Radhës

DB3. EDHE SA KOHË KISHIT DASHUR TË PRISNI?

Shkruani përgjigjen siç e ka dhënë respondenti.

Muaj...........................................................................................1 __ __
Vjet.............................................................................................2 __ __

ND...................................................................................................... 998

S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a
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SHËNDETI I NËNËS DHE TË POSALINDURIT	 MN
Ky modul duhet t’u komunikohet të gjitha grave me lindje të gjallë në 2 vjetët para datës së intervistës.

Shkruni emrin e fëmijës së fundit të lindur nga CM13 këtu _____________________.

Përdorni emrin e këtij fëmije në pyetjet e mëposhtme, aty ku kërkohet.

MN1. A KENI QENË NË VIZITË TE NDOKUSH PËR KUJDESIN ANTENATAL GJATË 
SHTATZËNËSISË ME (emri)?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MN17

MN2. TE KUSH JENI VIZITUAR? 

Pyetni:
TE DIKUSH TJETËR?

Pyetni për llojin e personit, te i cili është vizituar dhe rrethoni të gjitha 
përgjigjet e dhëna.

Profesionist shëndetësor:
Mjek................................................................................................... A
Infermiere/Mami................................................................................ B
Ndihmëse e mamisë........................................................................... C

Person tjetër
Ndihmës/ja tradicional/e për lindje....................................................F

Tjetër (specifiko)_ _______________________________X

MN2A. NË CILIN MUAJ APO JAVË TË SHTATZËNËSISË KENI QENË, KUR KENI 
PRANUAR KUJDESIN ANTENATAL PËR HERË TË PARË PËR KËTË 
SHTATZËNËSI? 

Shënoni përgjigjjet siç janë të shprehura nga respodentët.

Javë............................................................................................ 1 __  __

Muaj........................................................................................... 2   0  __

ND...................................................................................................... 998

MN3. SA HERË KENI PRANUAR KUJDESIN ANTENATAL GJATË KËSAJ 
SHTATZËNËSIE?

Provoni ta identifikoni, sa herë keni pranuar kujdesin antenatal. Nëse 
jepet një diapazon, shkruani numrin minimal të herave, që është marrë 
kujdesi antenatal.

Numri i herave...............................................................................__ __

ND........................................................................................................ 98

MN4. SI PJESË E KUJDESIT TUAJ ANTENATAL GJATË KËSAJ SHTATZËNËSIE, A 
JANË BËRË SË PAKU NJË HERË, TË PËRMENDURAT E MËPOSHTME:

[A] A JU ËSHTË MATUR SHTYPJA E GJAKUT?
[B] A KENI DHËNË MOSTËR TË URINËS?
[C] A KENI DHËNË MOSTËR TË GJAKUT?
[D] A KENI BËRË ULTRAZË?
[E] A JU ËSHTË BËRË MATJA E PESHËS?
[F] A JU ËSHTË BËRË MATJA E LARTËSISË SË MITRËS?
[G] A ËSHTË PLOTËSUAR FLETORJA JUAJ E SHTATZËNËSISË?

Po     Jo

Shtypja e gjakut.............................................................................1       2

Mostra e urinës...............................................................................1       2

Mostra e gjakut..............................................................................1       2

Ultrazëri..........................................................................................1       2

Matja e peshës ...............................................................................1       2

Lartësia e mitrës.............................................................................1       2

Fletorja e shtatzënësisë..................................................................1       2

MN17.KUSH KA ASISTUAR GJATË LINDJES SË (emri)?

Pyetni:
DIKUSH TJETËR?

Pyetni për personin i cili ka asistuar dhe rrethoni të gjitha përgjigjet e 
dhëna.

Nëse respondenti thotë se nuk ka asistuar askush, provoni të zbuloni 
nëse ndonjë i rritur ka qenë i pranishëm gjatë lindjes.

Profesionist shëndetësor:
Mjek................................................................................................... A
Infermiere/Mami................................................................................ B
Ndihmëse e mamisë........................................................................... C

Person tjetër
Ndihmës/e tradicional/e.....................................................................F
I/e afërm / Mik/e................................................................................ H

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

Askush................................................................................................... Y

MN18. KU E KENI LINDUR (emri)? 

Provoni ta identifikoni llojin e burimit.

Nëse nuk jeni në gjendje ta përcaktoni se a është fjala për sektorin 
publik a privat, shkruani emrin e vendit.

________________________________________
(Emri i vendit)

Shtëpi
Shtëpia e respondentit......................................................................11
Tjetër shtëpi......................................................................................12

Sektori publik
Spital publik......................................................................................21
Qendra e Mjekësisë  Familjare / Materniteti.................................... 22
Klinika obstetrike gjinekologjike......................................................24  
Insitucion tjetër publik  (specifiko) _ ___________________ 26

Sektori privat mjekësor
Spital privat.......................................................................................31
Ordinancë private..............................................................................32
Institucion tjetër privat mjekësor (specifiko)_ _____________ 36

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96

11MN20
12MN20

96MN20
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S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a

MN19. A ËSHTË LINDUR (emri) ME PRERJE CEZARIANE? KJO NËNKUPTON, A 
E KANË PRERË BARKUN TUAJ DHE E KANË HAPUR PËR TA NXJERRUR 
FOSHNJËN?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MN20

MN19A. KUR E KENI MARRË VENDIMIN PËR TË LINDUR ME PRERJE 
CEZARIANE? 
PARA, APO PASI KISHIN FILLUAR DHIMBJET E SHTATËZËNËSISË?

Para....................................................................................................... 1
Pas......................................................................................................... 2

MN19B. KUSH KA PASUR NDIKIMIN KRYESOR NË MARRJEN E VENDIMIT PËR 
LINDJE ME PRERJE CEZARIANE?

Respodenti...........................................................................................01 
Respodenti dhe partneri..................................................................... 02
Doktori................................................................................................. 03
Personeli tjetër shëndetësor............................................................... 04
Anëtarët e familjes.............................................................................. 05 
Miqtë................................................................................................... 06 

MN20. KUR KA LINDUR (emri), A KA QENË AI/AJO SHUMË I/E MADH(E), MË I/E 
MADH(E) SE MESATARJA, MESATAR(E), MË I/E VOGËL SE MESATARJA, 
APO SHUMË I/E VOGËL?

Shumë i/e madh(e)................................................................................ 1
Më i/e madh(e) se mesatarja................................................................. 2
Mesatar(e)............................................................................................. 3
Më i/e vogël se mesatarja...................................................................... 4
Shumë i/e vogël..................................................................................... 5

ND.......................................................................................................... 8

MN21. A ËSHTË MATUR/PESHUAR (emri) MENJËHERË PAS LINDJES? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2MN23

8MN23

MN22. SA PESHONTE (emri)?

Nëse është në dispocizion kartela/fletëlëshimi, regjistroni peshën nga 
kartela/fletëlëshimi.

Nga kartela............................................................ 1 (kg) __ . __ __ __
Nga kutjesa............................................................ 2 (kg) __ . __ __ __

ND.................................................................................................. 99998

MN23. A JU ËSHTË KTHYER CIKLI MENSTRUAL PREJ LINDJES SË (emri)? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

MN24. A E KENI USHQYER NDONJËHERË (emri) ME GJI? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

 
2Moduli
      i Radhës

MN25. SA KOHË PAS LINDJES E KENI VËNË (emri) NË GJI??

Nëse është më pak se 1 orë, shkruani ‘00’ orë.
Nëse është më pak se 24 orë, shkruani orët.
Përndryshe, shkruani ditët.

Menjëherë......................................................................................... 000
Orë............................................................................................. 1  __ __
Ditë............................................................................................ 2  __ __

ND / nuk më kujtohet........................................................................ 998

MN26. NË TRI DITËT E PARA PAS LINDJES, A I ËSHTË DHËNË (emri)  
DIÇKA PËR TË PIRË PËRVEÇ QUMËSHTIT TË GJIRIT?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2Moduli

      i Radhës

MN27. ÇKA I ËSHTË DHËNË (emri) PËR TË PIRË?

Pyetni:
DIÇKA TJETËR?

Qumësht (përveç qumështit të gjirit).................................................... A
Ujë i thjeshtë......................................................................................... B
Sherbet ose tretje të glukozës............................................................... C
Tretje me sheqer-kripë-ujë.....................................................................E
Lëng frutash...........................................................................................F
Formula e qumështit............................................................................. G
Çaj ......................................................................................................... H

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X
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KONTROLLET SHËNDETËSORE POST-NATALE	 PN
Ky modul duhet t’u komunikohet të gjitha grave me lindje të gjallë në 2 vjetët para datës së intervistës.

Shkruni emrin e fëmijës së fundit të lindur nga CM13 këtu  ____________________________ .

Përdorni emrin e këtij fëmije në pyetjet e mëposhtme, aty ku kërkohet.

PN1. Kontrolloni MN18: A ka lindur fëmija në institucion shëndetësor?

 Po, fëmija ka lindur në institucion shëndetësor (MN18=21-26 ose 31-36)  Vazhdoni me PN2

  Po, fëmija nuk ka lindur në institucion shëndetësor (MN18=11-12 ose 96)  Kaloni në PN6

PN2. TANI DO TË DOJA T’JU BËJ DISA PYETJE RRETH ASAJ QË KA NDODHUR NË 
ORËT DHE DITËT PAS LINDJES SË (emri).

	 JU KENI THËNË SE KENI LINDUR NË (emri ose lloji i institucionit në MN18). 
SA GJATË KENI QËNDRUAR ATY PAS LINDJES?

	 Nëse është më pak se një ditë, shkruani orët.  
Nëse është më pak se një javë, shkruani ditët.  
Përndryshe, shkruani javët.

Orë............................................................................................. 1  __ __

Ditë............................................................................................ 2  __ __

Javë............................................................................................ 3  __ __

ND / nuk më kujtohet........................................................................ 998

PN3. DO TË DOJA TË FLAS ME JU RRETH KONTROLLEVE PËR SHËNDETIN E 
(emri) PAS LINDJES – PËR SHEMBULL, DIKUSH QË E KA KONTROLLUAR  
(emri), E KA KONTROLLUAR KËRTHIZËN, APO QË KA SHIKUAR SE A ËSHTË 
NË RREGULL (emri). 

	 PARA SE TË LARGOHESHIT NGA (emri ose lloji i institucionit në MN18), A 
E KA KONTROLLUAR DIKUSH SHËNDETIN E (emri)?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

PN4. DHE SA I PËRKET KONTROLLEVE PËR SHËNDETIN TUAJ – DO TË THOTË, 
DIKUSH QË E KA VLERËSUAR SHËNDETIN TUAJ, PËR SHEMBULL JU KANË 
BËRË PYETJE RRETH SHËNDETIT TUAJ APO JU KANË KONTROLLUAR?

	 A KA KONTROLLUAR  DIKUSH  SHËNDETIN TUAJ PARA SE TË 
LARGOHESHIT NGA (emri ose lloji i institucionit në MN18)?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

PN5. TANI DO TË DOJA TË FLAS ME JU RRETH ASAJ QË KA NDODHUR PASI JENI 
LARGUAR NGA (emri ose lloji i institucionit në MN18).

	 A E KA KONTROLLUAR DIKUSH SHËNDETIN E (emri) PASI JENI LARGUAR 
NGA (emri ose lloji i institucionit në MN18)?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1PN11
2PN16

PN6. Kontrolloni MN17: A ka asistuar gjatë lindjes profesionisti shëndetësor apo mjeku popullor për lindje?

.  Po, gjatë lindjes ka asistuar profesionisti shëndetësor apo mjeku popullor për lindje (MN17=A-F)   Vazhdoni me PN7

.   Jo, gjatë lindjes nuk ka asistuar profesionisti shëndetësor apo mjeku popullor për lindje (A-F nuk janë  rrethuar në MN17)     Kaloni në PN10

PN7. JU TASHMË KENI THËNË SE (personi ose personat ne MN17) JU KANË 
ASISTUAR GJATË LINDJES. TANI DO TË DOJA TË FLAS ME JU RRETH 
KONTROLLEVE PËR SHËNDETIN E (emri) PAS LINDJES, PËR SHEMBULL 
KONTROLLIMI I (emri), KONTROLLIMI I KËRTHIZËS, APO QË ËSHTË 
SHIKUAR SE A ËSHTË NË RREGULL (emri). 

	 PASI ËSHTË KRYER LINDJA DHE PARA LARGIMIT TË (personit ose 
personave në MN17), A E KANË KONTROLLUAR SHËNDETIN E (emri) 
(personi ose personat në MN17)? 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

PN8. DHE (personi ose personat ne MN17) A E KANË KONTROLLUAR 
SHËNDETIN TUAJ PARA SE TË LARGOHESHIT?

	 ME KONTROLLIN E SHËNDETIT TUAJ, MENDOJ NË VLERËSIMIN E 
SHËNDETIT TUAJ, PËR SHEMBULL DUKE JU BËRË PYETJE RRETH 
SHËNDETIT TUAJ OSE DUKE JU KONTROLLUAR.

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

PN9.  PASI (personi ose personat në MN17) JANË LARGUAR NGA JU, A E KA 
KONTROLLUAR DIKUSH SHËNDETIN E (emri)?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1PN11
2PN18

PN10. DUA TË FLAS ME JU RRETH KONTROLLEVE SHËNDETËSORE TË (emri) PAS 
LINDJES-PËR SHEMBULL DIKUSH E KA KONTROLLUAR (emri), KA KONTRO
LLUAR KËRTHIZËN, APO KA SHIKUAR SE A ËSHTË NË RREGULL (emri)?

               PASI KA LINDUR (emri) A E KA KONTROLLUAR DIKUSH SHËNDETIN E TIJ/SAJ?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2PN19
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S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a

PN11. A KA NDODHUR NJË KONTROLL I TILLË VETËM NJË HERË,  
APO MË SHUMË SE NJË HERË??

Një herë................................................................................................. 1
Më shumë se një herë............................................................................ 2

1PN12A
2PN12B

PN12A. SA KOHË PAS LINDJES KA NDODHUR KONTROLLIMI?

PN12B. SA KOHË PAS LINDJES KA NDODHUR KONTROLLI I PARË?

	 Nëse është më pak se një ditë, shkruani orët.  
Nëse është më pak se një javë, shkruani ditët.  
Përndryshe, shkruani javët.

Orë............................................................................................. 1  __ __

Ditë............................................................................................ 2  __ __

Javë............................................................................................ 3  __ __

ND / nuk më kujtohet........................................................................ 998

PN13. KUSH E KA KONTROLLUAR SHËNDETIN E (emri) NË ATË KOHË?? Profesionist shëndetësor:
Mjek................................................................................................... A
Infermiere/Mami................................................................................ B
Ndihmëse e mamisë........................................................................... C

Person tjetër
Ndihmës/e tradicional/e.....................................................................F
I/e afërm / Mik/e................................................................................ H

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

PN14. KU KA NDODHUR KONTROLLIMI?

Provoni ta identifikoni llojin e burimit.

Nëse nuk jeni në gjendje ta përcaktoni se a është fjala për sektorin 
publik a privat, shkruani emrin e vendit.

________________________________________
(Emri i vendit)

Shtëpi
Shtëpia e respondentit......................................................................11
Tjetër shtëpi......................................................................................12

Sektori publik
Spital publik......................................................................................21
Qendra e Mjekësisë  Familjare / Materniteti.................................... 22
Klinika obstetrike gjinekologjike......................................................24  
Insitucion tjetër publik  (specifiko) _ ___________________ 26

Sektori privat mjekësor
Spital privat.......................................................................................31
Ordinancë private..............................................................................32
Institucion tjetër privat mjekësor (specifiko)_ _____________ 36

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96

PN15. Kontrolloni MN18: A ka lindur fëmija në institucion shëndetësor?
 Po, fëmija ka lindur në institucion shëndetësor (MN18=21-26 ose 31-36) Vazhdoni me PN16
 Jo, fëmija nuk ka lindur në institucion shëndetësor (MN18=11-12 ose 96)  Kaloni në PN17

PN16. PASI JENI LARGUAR NGA (emri ose lloji i institucionit në MN18), A E KA 
KONTROLLUAR DIKUSH SHËNDETIN TUAJ?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1PN20
2Moduli
    i rradhës

PN17. Kontrolloni MN17: A ka asistuar gjatë lindjes profesionisti shëndetësor apo mjeku popullor për lindje?
  Po, gjatë lindjes ka asistuar profesionisti shëndetësor apo mjeku popullor për lindje (MN17=A-F)  Vazhdoni me PN18
  Jo, gjatë lindjes nuk ka asistuar profesionisti shëndetësor apo mjeku popullor për lindje (A-F nuk janë rrethuar në MN17)  Kaloni në PN19

PN18. PASI ËSHTË KRYER LINDJA DHE PASI (personi ose personat në MN17) 
JANË LARGUAR, A E KA KONTROLLUAR DIKUSH SHËNDETIN TUAJ?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1PN20
2Moduli
    i rradhës

PN19. PAS LINDJES SË (emri), A E KA KONTROLLUAR DIKUSH SHËNDETIN 
TUAJ? 

	 DO TË THOTË, DIKUSH QË E KA VLERËSUAR SHËNDETIN TUAJ,  
PËR SHEMBULL, DUKE JU PYETUR RRETH 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2Moduli

    i rradhës

PN20. A KA NDODHUR NJË KONTROLL I TILLË VETËM NJË HERË, APO MË 
SHUMË SE NJË HERË?

Një herë................................................................................................. 1
Më shumë se një herë............................................................................ 2

1PN21A
2PN21B

PN21A. SA KOHË PAS LINDJES KA NDODHUR KJO?

PN21B. SA KOHË PAS LINDJES KA NDODHUR KONTROLLI I PARË NGA TË 
GJITHA KONTROLLET?

	 Nëse është më pak se një ditë, shkruani orët.  
Nëse është më pak se një javë, shkruani ditët.  
Përndryshe, shkruani javët.

Orë............................................................................................. 1  __ __

Ditë............................................................................................ 2  __ __

Javë............................................................................................ 3  __ __

ND / nuk më kujtohet........................................................................ 998
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PN22. KUSH E KA KONTROLLUAR SHËNDETIN TUAJ NË ATË KOHË? Profesionist shëndetësor:
Mjek................................................................................................... A
Infermiere/Mami................................................................................ B
Ndihmëse e mamisë........................................................................... C

Person tjetër
Ndihmës/e tradicional/e.....................................................................F
I/e afërm / Mik/e................................................................................ H

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

PN23. KU KA NDODHUR KONTROLLIMI?

Provoni ta identifikoni llojin e burimit.

Nëse nuk jeni në gjendje ta përcaktoni se a është fjala për sektorin 
publik a privat, shkruani emrin e vendit.

________________________________________
(Emri i vendit)

Shtëpi
Shtëpia e respondentit......................................................................11
Tjetër shtëpi......................................................................................12

Sektori publik
Spital publik......................................................................................21
Qendra e Mjekësisë  Familjare / Materniteti.................................... 22
Klinika obstetrike gjinekologjike......................................................24  
Insitucion tjetër publik  (specifiko) _ ___________________ 26

Sektori privat mjekësor
Spital privat.......................................................................................31
Ordinancë private..............................................................................32
Institucion tjetër privat mjekësor (specifiko)_ _____________ 36

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96
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SIMPTOMET E SËMUNDJES	 IS
IS1. Kontrolloni Listën e Anëtarëve të Ekonimisë Familjare, kolona HL7B dhe HL15 
         A është respondentja nënë ose kujdestare e ndonjë fëmije nën 5 vjeç?

 Po  Vazhdoni me IS2.

 Jo  Kaloni në Modulin e Radhës.

IS2. NDONJËHERË FËMIJËT KANË SËMUNDJE TË RËNDA DHE DUHET TË 
DËRGOHEN MENJËHERË NË NJË INSTITUCION SHËNDETËSOR. ÇFARË LLOJE 
TË SIMPTOMEVE DO T’JU SHTYNIN JU QË TA DËRGONI FËMIJËN TUAJ 
MENJËHERË NË NJË INSTITUCION SHËNDETËSOR?

Pyetni:
NDONJË SIMPTOM TJETËR?

Vazhdoni të pyetni për më shumë shenja ose simptome derisa nënës/
kujdestares nuk i kujtohet ndonjë simptom tjetër.

Rrethoni të gjitha simptomet e cekura, por mos nxisni ndonjë sugjerim

Fëmija nuk është në gjendje të pijë ose të ushqehet me gji.................. A
Fëmija është duke u sëmurë më shumë................................................ B
Fëmija fiton temperaturë...................................................................... C
Fëmija ka frymëmarrje të shpejtë......................................................... D
Fëmija ka frymëmarrje të vështirësuar..................................................E
Fëmija ka gjak në jashtëqitje..................................................................F
Fëmija është duke pirë dobët................................................................ G

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

Tjetër (specifiko)_ ________________________________Y

Tjetër (specifiko)_ ________________________________Z

S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a
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KONTRACEPCIONI	 CP
CP1. DO TË DOJA TË FLAS ME JU RRETH NJË TEME TJETËR – PLANIFIKIMI 

FAMILJAR. 
 

A JENI SHTATZËNË TANI?

Po, jam aktualisht shtatzënë................................................................. 1
Jo........................................................................................................... 2

E pasigurt ose ND................................................................................... 8

1CP2A

CP2. ÇIFTET PËRDORIN MËNYRA APO METODA TË NDRYSHME PËR TA SHTYRË 
OSE SHMANGUR SHTATZËNËSINË.

AKTUALISHT A JENI DUKE BËRË DIÇKA APO JENI DUKE PËRDORUR 
NDONJË METODË PËR TA SHTYRË OSE SHMANGUR SHTATËZËNËSINË

Po.......................................................................................................... 1

Jo........................................................................................................... 2

1CP3

CP2A. A KENI BËRË NDONJËHERË DIÇKA APO PËRDORUR NDONJË METODË 
PËR TA SHTYRË OSE SHMANGUR SHTATËZËNËSINË?

Po.......................................................................................................... 1

Jo........................................................................................................... 2

1Moduli 
i rradhës

2Moduli 
i rradhës

CP3. ÇFARË JENI DUKE BËRË PËR TA SHTYRË OSE SHMANGUR 
           SHTATZËNËSINË??

Mos sugjeroni.
Nëse ceket më shumë se një metodë, rrethoni seciliën.
.

Sterilizim i femrës.................................................................................. A
Sterilizim i mashkullit............................................................................ B
DIU (Spirale).......................................................................................... C
Injeksione.............................................................................................. D
Implante.................................................................................................E
Pilula (Tableta).......................................................................................F
Kondom mashkullor.............................................................................. G
Kondom femëror................................................................................... H
Diafragmë............................................................................................... I
Shkumë / Xhelatinë................................................................................ J
Metodë e amenoresë së laktacionit (AML)............................................ K
Abstinenca periodike/Ritmi...................................................................L
Tërheqje............................................................................................... M

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

CP3A. Kontrolloni CP3 për metodën kontraceptive të përdorur për të shtyer ose shmangur shtatëzanësinë.

 CP3 = C – J  Vazhdoni me CP4.

 Tjetër  Kaloni në CP5.

CP4. KU E KENI MARRUR/SIGURUAR (emri i metodës në CP3)?

Nëse më shumë se një metodë kod i rrethuar në CP3 kategoritë C-J, pyetni 
këtë pyetje për metodën më të shpeshtë në listë.  

Provoni të identifikoni llojin e burimit.

Nëse është e pamundur të determinohet nëse është sektor publik apo 
privat, shkruani emrin e vendit. 

_________________________________________
(Emri i vendit)

Sektori publik
Spital publik...................................................................................11
Qendra e Mjekësisë  Familjare / Materniteti..................................12
Klinika obstetrike gjinekologjike...................................................14  

Tjetër sektor publik (specifiko)_ ____________________ 16
Barnatore publike..........................................................................17

Sektori privat mjekësor
Spital privat/ ordinancë.................................................................21
Doktor privat................................................................................. 22
Barnatore private.......................................................................... 23

Tjetër sektor privat mjekësor (specifiko)________________ 26

Burime tjera
Mik/Shokë/Shoqe..........................................................................31
Shitore ...........................................................................................32

Tjetër (specifiko)_ ______________________________ 96

CP5. A DO TË THONIT, SE PËRDORIMI I KONTRACEPCIONIT ËSHTË KRYESISHT 
VENDIM I JUAJI, KRYESISHT VENDIM I BURRIT APO PARTNERIT TUAJ, APO 
VENDOSNI TË DY SË BASHKU?

Kryesisht respodenti.............................................................................. 1
Kryesisht burri/partneri........................................................................ 2
Vendim i përbashkët............................................................................. 3

Tjetër (specifiko)_ ________________________________6
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S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a

NEVOJË E PAPLOTËSUAR	 UN
UN1. Kontrolloni CP1. A jeni aktualisht shtatzënë?

 Po, jam aktualisht shtatzënë   Vazhdoni me UN2

 Jo, nuk jam e sigurt ose ND   Kaloni në UN5

UN2. TANI DO TË DOJA TË FLAS ME JU PËR SHTATZËNËSINË TUAJ AKTUALE. 
KUR KENI MBETUR SHTATZËNË, A KENI DËSHIRUAR TË MBETENI 
SHTATZËNË NË ATË KOHË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1UN4

UN3. A KENI DASHUR TË BËNI FËMIJË MË VONË APO NUK KENI DASHUR (MË) 
FËMIJË?

Më vonë................................................................................................. 1
Jo më..................................................................................................... 2

UN4. TANI DO TË DOJA T’JU BËJ DISA PYETJE PËR TË ARDHMEN. PAS FËMIJËS 
QË JENI DUKE PRITUR TANI, A DO TË DËSHIRONIT TË KENI FËMIJË 
TJETËR, APO NUK DO TË PREFERONIT TË KENI MË FËMIJË?

Të ketë fëmijë tjerë................................................................................ 1
Jo më / Asnjë......................................................................................... 2

E pavendosur / ND................................................................................. 8

1UN7
2UN13

8UN13

UN5. Kontrolloni CP3. A jeni duke përdorur aktualisht “Sterilizimin femëror”?

 Po  Kaloni në UN13

 Jo  Vazhdoni me UN6

UN6. TANI DO TË DOJA TË JU BËJ DISA PYETJE PËR TË ARDHMEN. A DO TË 
DËSHIRONIT TË KENI (NJË FËMIJË/FËMIJË TJETËR), APO NUK DO TË 
PREFERONIT TË KENI (MË) FËMIJË?

Të ketë një fëmijë/fëmijë tjerë.....................1

Jo më / Asnjë......................................................................................... 2

Thotë se nuk mund të mbetet shtatzënë............................................... 3
E pavendosur/ ND.................................................................................. 8

2UN9

3UN11
8UN9

UN7. SA GJATË DO TË DËSHIRONIT TË PRITNI PËR TË LINDUR (NJË FËMIJE/ 
FËMIJË TJETËR) ? 

Shkruani përgjigjen e dhënë nga respondenti.

Muaj.......................................................................................... 1  __ __
Vjet............................................................................................ 2  __ __

Nuk dëshiron të presë (së shpejti/tani)............................................. 993
Thotë se nuk mund të mbetet shtatzënë........................................... 994
Pas martesës..................................................................................... 995
Tjetër................................................................................................. 996

ND...................................................................................................... 998

994UN11

UN8. Kontrolloni CP1. A jeni aktualisht shtatzënë?

 Po, jam aktualisht shtatzënë   Kaloni në UN13

 Jo,  nuk jam e sigurt ose ND  Vazhdoni me UN9

UN9. Kontrolloni CP2. A jeni duke përdorur një metodë aktualisht?

 Po  Kaloni në UN13

 Jo  Vazhdoni me UN10

UN10. A MENDONI SE JENI FIZIKISHT E AFTË PËR TË MBETUR SHTATZËNË NË 
KËTË KOHË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

1UN13

8UN13

UN11. PSE MENDONI SE NUK JENI FIZIKISHT E AFTË PËR TË MBETUR 
SHTATZËNË?

Seks i rrallë / Nuk ka seks...................................................................... A
Në menopauzë...................................................................................... B
Nuk ka pasur menstruacione asnjëherë................................................ C
Histerektomi (Largimi kirurgjik i mitrës)............................................... D
Ka tentuar të mbesë shtatzënë për 2 ose më shumë vjet pa rezultat.....E
Amenore (mungesa e ciklit menstrual) pas lindjes................................F
Duke ushqyer me gji.............................................................................. G
Tepër e vjetër......................................................................................... H
Fati.......................................................................................................... I

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

ND...........................................................................................................Z
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UN12. Kontrolloni UN11. “E cekur“Nuk ka pasur menstruacione asnjëherë”?

 E cekur   Kaloni në Modulin e Radhës

 Nuk është cekur   Vazhdoni me UN13

UN13. KUR KA FILLUAR CIKLI JUAJ I FUNDIT MENSTRUAL?
Shkruani përgjigjen e dhënë nga respondenti.

Ditë më parë.............................................................................. 1  __ __
Javë më parë.............................................................................. 2  __ __
Muaj më parë............................................................................ 3  __ __
Vjet më parë.............................................................................. 4  __ __

Ka pasur histerektomi (Largimi kirurgjik i mitrës)............................ 994
Para lindjes së fundit......................................................................... 995
Nuk ka pasur menstruacione asnjëherë............................................ 996
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QËNDRIMET NDAJ DHUNËS NË FAMILJE	 DV
DV1. NDONJËHERË BURRI ZEMËROHET OSE INATOSET ME GJËRAT QË I 

BËN GRUAJA E TIJ. SIPAS MENDIMIT TUAJ, A MUND TË ARSYETOHET 
QË NJË BURRË TA GODAS OSE TA RRAHË GRUAN E TIJ, NË SITUATA TË 
MËPOSHTME:

[A]	NËSE AJO DEL PA I TREGUAR ATIJ?

[B] NËSE AJO I NEGLIZHON FËMIJËT?

[C] NËSE AJO FJALOSET ME TË?

[D] NËSE AJO REFUZON TË BËJË SEKS ME TË?

[E] NËSE AJO E DJEG USHQIMIN?

[F]  NËSE AJO NUK KUJDESET PËR PUNËT E SHTËPISË DHE HIGJIENËN?

[G]  NËSE AJO NUK KUJDESET PËR PRINDËRIT E TIJ?

[H] NËSE AJO E BËN ATË XHELOZ ME SJELLJET E SAJ NDAJ MESHKUJVE 

                TË TJERË? 

[I]   NËSE AJO MERR VENDIME PËR FAMILJEN PA E KONSULTUAR ATË?

Po    Jo    ND

Del pa i treguar atij................................................................. 1       2       8

I neglizhon fëmijët................................................................. 1       2       8

Fjaloset me të......................................................................... 1       2       8

Refuzon marrëdhënien seksuale............................................ 1       2       8

Djeg ushqimin........................................................................ 1       2       8

Nuk kujdeset për  punët e shtëpisë dhe higjienën................. 1       2       8

Nuk kujdeset për prindërit e tij............................................... 1       2       8

E bën atë xheloz...................................................................... 1       2       8

Merr vendime pa e konsultuar atë........................................ 1       2       8

S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a
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MARTESA/BASHKËJETESA	 MA
MA1. A JENI AKTUALISHT E MARTUAR APO JETONI SË BASHKU ME NJË 

MASHKULL SI TË ISHIT TË MARTUAR? 
Po, aktualisht jam e martuar................................................................. 1
Po, jetoj me një mashkull...................................................................... 2
Jo, nuk jam në bashkëjetesë.................................................................. 3 3MA5

MA2. SA VJEÇ ËSHTË BURRI/PARTNERI JUAJ?

Pyetni: SA VJEÇ ISHTE BURRI/PARTNERI JUAJ NË DITËLINDJEN E TIJ TË 
FUNDIT? 

Mosha në vite..............................................................................   __ __

ND........................................................................................................ 98

MA3. PËRVEÇ TEJE, A KA BURRI/PARTNERI JUAJ GRA OSE PARTNERE TË 
TJERA, APO A JETON AI ME GRA TË TJERA SI TË ISHTE I MARTUAR?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MA7

MA4. SA GRA OSE PARTNERE TË TJERA KA AI? Numri..........................................................................................   __ __

ND........................................................................................................ 98

MA7

98MA7

MA5. A KENI QENË NDONJËHERË E MARTUAR, APO KENI JETUAR ME NJË 
MASHKULL SI TË ISHIT E MARTUAR?

Po, më parë kam qenë e martuar.......................................................... 1
Po, më parë kam jetuar me një mashkull.............................................. 2
Jo........................................................................................................... 3 3Moduli

i rradhës

MA6. CILI ËSHTË STATUSI JUAJ MARTESOR TANI: A JENI E VE, E 
SHKURORËZUAR, APO E NDARË?

E ve........................................................................................................ 1
E shkurorëzuar....................................................................................... 2
E ndarë................................................................................................... 3

MA7. A KENI QENË E MARTUAR APO KENI JETUAR ME NJË MASHKULL VETËM 
NJË HERË APO MË SHUMË SE NJË HERË?

Vetëm një herë...................................................................................... 1
Më shumë se një herë............................................................................ 2

1MA8A
2MA8B

MA8A. NË CILIN MUAJ DHE VIT JENI MARTUAR, OSE KENI FILLUAR TË JETONI 
ME NJË MASHKULL SI TË ISHIT TË MARTUAR?

MA8B. NË CILIN MUAJ DHE VIT PËR HERË TË PARË JENI MARTUAR, OSE KENI 
FILLUAR TË JETONI ME NJË MASHKULL SI TË ISHIT TË MARTUAR?

Data e martesës (së parë)
Muaji......................................................................................... __ __
ND muaji........................................................................................... 98

Viti.................................................................................  __ __ __ __

ND Viti.......................................................................................... 9998

Moduli
i rradhës

MA9. SA VJEÇ KENI QENË KUR KENI FILLUAR SË PARI TË JETONI ME BURRIN/
PARTNERIN TUAJ (TË PARË)?

Mosha në vite............................................................................... __ __
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SJELLJA SEKSUALE	 SB
Kontrolloni praninë e të tjerëve. Para se të vazhdoni, siguroni intimitetin.

SB1. TANI DO TË DOJA T’JU BËJ DISA PYETJE RRETH AKTIVITETIT SEKSUAL 
NË MËNYRË QË T’I KUPTOJ MË MIRË DISA ÇËSHTJE TË RËNDËSISHME 
JETËSORE. 

	 INFORMATAT QË NA JEPNI DO TË MBETEN KONFIDENCIALE.

	 SA VJEÇ KENI QENË KUR KENI PASUR MARRËDHËNIE SEKSUALE PËR HERË 
TË PARË?

Nuk kam pasur marrëdhënie seksuale asnjëherë................................ 00

Mosha në vite...............................................................................__ __ 

Hera e parë ka qenë kur kam filluar të jetoj  
me burrin/partnerin (e parë)............................................................... 95

00Moduli 
i Radhës

SB2. A ËSHTË PËRDORUR KONDOMI GJATË HERËS SË PARË QË KENI PASUR  
MARRËDHËNIE SEKSUALE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND / Nuk më kujtohet............................................................................ 8

SB3. KUR KA QENË HERA E FUNDIT QË KENI PASUR MARRËDHËNIE SEKSUALE?

Regjistroni përgjigjet në ditë, javë ose muaj nëse ka të bëjë me më pak se 
12 muaj (një vit).
Nëse është fjala për më shumë se 12 muaj (një vit), përgjigja duhet 
shkruar në vite.

Ditë më parë.............................................................................. 1 __  __
Javë më parë.............................................................................. 2 __  __
Muaj më parë............................................................................ 3 __  __
Vjet më parë.............................................................................. 4 __  __ 4SB15

SB4. A ËSHTË PËRDORUR KONDOMI GJATË HERËS SË FUNDIT, QË KENI PASUR 
MARRËDHËNIE SEKSUALE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

SB5. ÇFARË ËSHTË MARRËDHËNIA JUAJ ME KËTË PERSON, ME TË CILIN KENI 
PASUR MARRËDHËNIE SEKSUALE HERËN E FUNDIT?

Pyetni për tu siguruar se përgjigja i referohet marrëdhënies në kohën e 
marrëdhënies seksuale

Nëse është ‘i dashuri/i fejuari’, atëherë pyetni:
A ISHIT DUKE JETUAR SË BASHKU SI TË ISHIT TË MARTUAR?

 Nëse ‘po’, rrethoni ‘2’. Nëse ‘jo’, rrethoni‘3’.

Burrë...................................................................................................... 1
Partner në bashkëjetesë........................................................................ 2
I dashur/I fejuar..................................................................................... 3
I njofshëm............................................................................................. 4

Tjetër (specifiko)_ ________________________________6

3SB7
4SB7

6SB7

SB6. Kontrolloni MA1:

  Aktualisht e martuar ose jeton me një mashkull (MA1 = 1 ose 2)  Kaloni në SB8

  E pamartuar / Jo në bashkëjetesë (MA1 = 3)   Vazhdoni me SB7

SB7. SA VJEÇ ËSHTË KY PERSON?

Nëse përgjigja është ND, pyetni:
PËRAFËRSISHT SA VJEÇ ËSHTË KY PERSON?

Mosha e partnerit seksual.............................................................__ __

ND........................................................................................................ 98

SB8. A KENI PASUR MARRËDHËNIE SEKSUALE ME NDONJË PERSON TJETËR NË 
12 MUAJT E FUNDIT? 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2SB15

SB9. A ËSHTË PËRDORUR KONDOMI HERËN E FUNDIT, QË KENI PASUR 
MARRËDHËNIE SEKSUALE ME KËTË PERSON TJETËR?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

SB10. ÇFARË ISHTE MARRËDHËNIA JUAJ ME KËTË PERSON?

Pyetni për tu siguruar se përgjigja i referohet marrëdhënies në kohën e 
marrëdhënies seksuale

Nëse është ‘i dashuri/i fejuari’, atëherë pyetni:
A ISHIT DUKE JETUAR SË BASHKU SI TË ISHIT TË MARTUAR?

Nëse ‘po’, rrethoni ‘2’. Nëse ‘jo’, rrethoni‘3’.

Burrë...................................................................................................... 1
Partner në bashkëjetesë........................................................................ 2
I dashur/I fejuar..................................................................................... 3
Person i rastit........................................................................................ 4

Tjetër (specifiko)_ ________________________________6

3SB12
4SB12

6SB12

SB11. Kontrolloni MA1 dhe MA7:

  Aktualisht e martuar ose jeton me një mashkull  (MA1 = 1 ose 2) 
       DHE 
      E martuar vetëm një herë ose ka jetuar me një mashkull vetëm një herë  (MA7 = 1)  Kaloni në SB13

  Tjetër  Vazhdoni me SB12

S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a
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SB12. SA VJEÇ ËSHTË KY PERSON?

  Nëse përgjigja është ND, pyetni: 
          PËRAFËRSISHT SA VJEÇ ËSHTË KY PERSON?

Mosha e partnerit seksual.............................................................__ __

ND........................................................................................................ 98

SB13. PËRVEÇ KËTYRE DY PERSONAVE, A KENI PASUR MARRËDHËNIE 
SEKSUALE ME NDONJË PERSON TJETËR NË 12 MUAJT E FUNDIT? 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2SB15

SB14. GJITHSEJ, ME SA NJERËZ TË NDRYSHËM KENI PASUR MARRËDHËNIE 
SEKSUALE NË 12 MUAJT E FUNDIT?

Numri i partnerëve........................................................................__ __

SB15. GJITHSEJ, ME SA NJERËZ TË NDRYSHËM KENI PASUR MARRËDHËNIE 
SEKSUALE NË JETËN TUAJ?

Nëse jepet një shifër jo-numerike, provoni të merrni një numër të 
përafërt.

Nëse numri i partnerëve është 95 ose më shumë, shkruani ‘95’.

Numri i partnereve në jetë............................................................__ __

ND........................................................................................................ 98



258

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a

HIV/AIDS APO SIDA	 HA
HA1. TANI DO TË DOJA  TË FLAS ME JU PËR DIÇKA TJETËR.

KENI DËGJUAR NDONJËHERË PËR NJË SËMUNDJE TË QUAJTUR HIV/AIDS 
APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2Moduli 

        tjetër

HA2. A MUND T’I ZVOGËLOJNË NJERËZIT GJASAT E TYRE PËR MARRJEN E 
VIRUSIT HIV/AIDS APO SIDA, DUKE PASUR VETËM NJË PARTNER SEKSUAL, 
JO TË INFEKTUAR, I CILI NUK KA PARTNERË TJERË SEKSUAL?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

HA3. A MUND TA FITOJNË NJERËZIT VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA NGA MAGJIA 
APO MËNYRA TË TJERA MBI-NATYRORE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

HA3A. A MUND TA FITOJNË NJERËZIT VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA DUKE U 
PËRQAFUAR OSE DUKE U PËRSHËNDETUR ME DUAR ME NJË PERSON TË 
INFEKTUAR ME HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

HA4. A MUND T’I ZVOGËLOJNË NJERËZIT GJASAT E TYRE PËR MARRJEN E 
VIRUSIT HIV/AIDS APO SIDA DUKE PËRDORUR KONDOM ÇDO HERË QË 
KANË MARRËDHËNIE SEKSUALE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

HA5. A MUND TA MARRIN NJERËZIT VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA NGA 
PICKIMET E MUSHKONJAVE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

HA6. A MUND TA MARRIN NJERËZIT VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA, DUKE 
NDARË USHQIMIN ME NJË PERSON QË E KA VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

HA7. A ËSHTË E MUNDUR QË NJË PERSON NË DUKJE I SHËNDOSHË TË KETË 
VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

HA8. A MUNDET VIRUSI QË SHKAKTON HIV/AIDS APO SIDA -N TË PËRCILLET/
TRANSMETOHET NGA NËNA TE FOSHNJA E SAJ:

[A] GJATË SHTATZËNËSISË?
[B] GJATË LINDJES?
[C] ME GJIDHËNIE?

Po    Jo    ND
Gjatë shtatzënësisë................................................................ 1       2       8
Gjatë lindjes............................................................................ 1       2       8
Me gjidhënie.......................................................................... 1       2       8

HA9. SIPAS MENDIMIT TUAJ, NËSE NJË MËSUESE FEMËR E KA VIRUSIN HIV/
AIDS APO SIDA POR NUK ËSHTË E SËMURË, A DUHET LEJUAR AJO TË 
VAZHDOJË TË JAPË MËSIM NË SHKOLLË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND / Nuk jam e sigurt/Varet.................................................................. 8

HA10. A DO TË BLINIT PERIME TË FRESKËTA NGA NJË DYQANXHI OSE SHITËS, 
PO TA DINIT SE KY PERSON E KA VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND / Nuk jam e sigurt/Varet.................................................................. 8

HA11. NËSE NJË ANËTAR I FAMILJES SUAJ ËSHTË INFEKTUAR ME VIRUSIN HIV/
AIDS APO SIDA, A DO TË DËSHIRONIT QË KJO TË MBETET SEKRET?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND / Nuk jam e sigurt/Varet.................................................................. 8

HA12. NËSE NJË ANËTAR I FAMILJES SUAJ SËMURET ME HIV/AIDS APO SIDA, 
A DO TË ISHIT TË GATSHËM TË KUJDESENI PËR TË, NË EKONOMINË TUAJ 
FAMILJARE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND / Nuk jam e sigurt/Varet.................................................................. 8

HA13. Kontrolloni CM13: Ndonjë lindje e gjallë në 2 vjetët e fundit?

 Nuk ka pasur lindje të gjallë në 2 vjetët e fundit  (CM13=”Jo”)  Kaloni në HA24

 Një ose më shumë lindje të gjalla në 2 vjetët e fundit   Vazhdoni me HA14
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HA14. Kontrolloni MN1: Ka pranuar kujdes antenatal?

  Ka pranuar kujdes antenatal  Vazhdoni me HA15

  Nuk ka pranuar kujdes antenatal  Kaloni në HA24

HA15.  GJATË NDONJËRËS PREJ VIZITAVE ANTENATALE PËR SHTATZËNËSINË 
TUAJ ME (emri), 

	 A JU JANË DHËNË INFORMATA PËR:

[A] FOSHNJET QË MARRIN VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA NGA NËNA E TYRE?
[B] GJËRAT QË MUND TI BËNI PËR TA PARANDALUAR MARRJEN E 

VIRUSIT HIV/AIDS APO SIDA?
[C] PËR TU TESTUAR PËR VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA?

A JU:
[D] ËSHTË OFRUAR NJË TEST PËR VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA?

Y      N     ND
HIV/AIDS apo SIDA nga nëna................................................... 1       2       8
Gjëra për të bërë..................................................................... 1       2       8

HIV/AIDS apo SIDA.................................................................. 1       2       8

Ofruar një test........................................................................ 1       2       8

HA16. NUK DUA T’I DI REZULTATET, POR A JENI TESTUAR NDONJËHERË PËR 
VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA SI PJESË E KUJDESIT TUAJ ANTENATAL?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2HA19

8HA19

HA17. NUK DUA T’I DI REZULTATET, POR A I KENI MARRË REZULTATET E 
TESTIT?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2HA22

8HA22

HA18. PA MARRË PARASYSH REZULTATET, TË GJITHA GRATË QË JANË TESTUAR 
DUHET TË MARRIN KËSHILLA PAS MARRJES SË REZULTATIT. 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

1HA22
2HA22

8HA22

HA19. Kontrolloni MN17: Lindja e kryer nga profesionisti shëndetësor (A, B ose C)?

  Po, lindja është kryer nga profesionisti shëndetësor (MN17 = A, B ose C)   Vazhdoni me HA20

  Jo, lindja nuk është kryer nga profesionisti shëndetësor (MN17 = Tjetër)   Kaloni në HA24

HA20. NUK DUA T’I DI REZULTATET, POR A JENI TESTUAR PËR VIRUSIN HIV/
AIDS APO SIDA NDËRMJET TË KOHËS QË KENI SHKUAR PËR LINDJE, POR 
PARA SE TË LIND FOSHNJA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2HA24

HA21. NUK DUA T’I DI REZULTATET, POR A I KENI MARRË REZULTATET E 
TESTIT?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

HA22. A JENI TESTUAR PËR VIRUSIN  HIV/AIDS APO SIDA, QË NGA AJO KOHË 
KUR JENI TESTUAR GJATË SHTATZËNËSISË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1HA25

HA23. KUR KA QENË HERA MË E FUNDIT QË JENI TESTUAR PËR VIRUSIN HIV/
AIDS APO SIDA?

Më pak se 12 muaj më parë................................................................... 1

12-23 muaj më parë............................................................................... 2

2 ose më shumë vjet më parë................................................................ 3

1Moduli
      tjetër
2Moduli
      tjetër
3Moduli
      tjetër

HA24. NUK DUA T’I DI REZULTATET, POR A JENI TESTUAR NDONJËHERË PËR TË 
PARË MOS E KENI VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2HA27

HA25. KUR ISHTE HERA E FUNDIT QË JENI TESTUAR? Më pak se 12 muaj më parë................................................................... 1
12-23 muaj më parë............................................................................... 2
2 ose më shumë vjet më parë................................................................ 3

HA26. NUK DUA T’I DI REZULTATET, POR A I KENI MARRË REZULTATET E 
TESTIT?

Po.......................................................................................................... 1

Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

1Moduli
      tjetër
2Moduli
     tjetër
8Moduli
    tjetër

HA27. A DINI NDONJË VEND KU NJERËZIT MUND TË SHKOJNË TË TESTOHEN 
PËR VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2
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S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a

PËRDORIMI I DUHANIT DHE ALKOOLIT	 TA
TA1. A KENI PROVUAR NDONJËHERË PIRJEN E DUHANIT, MADJE EDHE VETËM 

NJË OSE DY TYMOSJE? 
Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2TA6

TA2. SA VJEÇ KENI QENË KUR KENI PIRË NJË CIGARE TË PLOTË HERËN E PARË? Asnjëherë nuk kam pirë një cigare të plotë......................................... 00

Mosha.....................................................................................  ___ ___

00TA6

TA3. AKTUALISHT, A PINI CIGARE? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2TA6

TA4. SA CIGARE KENI PIRË NË 24 ORËT E FUNDIT? Numri i cigareve.....................................................................  ___ ___

TA5. GJATË MUAJIT TË FUNDIT, SA DITË KENI PIRË CIGARE? 

Nëse janë më pak se 10 ditë, shkruani numrin e ditëve.
.Nëse janë 10 ditë ose më shumë por më pak se një muaj, rrethoni “10”.
Nëse “çdo ditë” ose “pothuaj çdo ditë”, rrethoni “30”

Numri i ditëve............................................................................... 0  ___

10 ditë ose më shumë por më pak  se një muaj ...................................10

Çdo ditë/ Pothuaj çdo ditë................................................................... 30

TA6. A KENI PROVUAR NDONJËHERË NDONJË PRODUKT DUHANI QË TYMOSET 
PËRVEÇ CIGAREVE, TË TILLA SI, PURO, LLULLË, CIGARILLO OSE ÇIBUK?

Po.......................................................................................................... 1

Jo........................................................................................................... 2 2TA10

TA7. A KENI PERDORUR NDONJË PRODUKT DUHANI QË TYMOSET GJATË 
MUAJIT TË FUNDIT? 

Po.......................................................................................................... 1

Jo........................................................................................................... 2 2TA10

TA8. ÇFARË LLOJ PRODUKTI TË  DUHANIT QË TYMOSET KENI PËRDORUR OSE 
TYMOSUR GJATË MUAJIT TË FUNDIT?

Rrethoni të gjitha që përmenden.

Puro....................................................................................................... A
Nargile................................................................................................... B
Cigarillo................................................................................................. C
Llullë...................................................................................................... D

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

TA9. GJATË MUAJIT TË FUNDIT, SA DITË KENI PËRDORUR OSE TYMOSUR 
PRODUKTE DUHANI QË TYMOSEN?

Nëse janë më pak se 10 ditë, shkruani numrin e ditëve.
.Nëse janë 10 ditë ose më shumë por më pak se një muaj, rrethoni “10”.
Nëse “çdo ditë” ose “pothuaj çdo ditë”, rrethoni “30”

Numri i ditëve..............................................................................  0  ___

10 ditë ose më shumë por më pak se një muaj ....................................10

Çdo ditë/ Pothuaj çdo ditë .................................................................. 30

TA10. A KENI PROVUAR NDONJËHERË NDONJË FORMË TË PRODUKTEVE TË 
DUHANIT PA TYMOSJE, TË TILLA SI DUHAN QË PËRTYPET, DUHAN QË 
NUHATET, OSE DUHAN QË THITHET?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2TA14

TA11. A KENI PËRDORUR PRODUKTE DUHANI PA TYMOSJE GJATË MUAJIT TË 
KALUAR?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2TA14

TA12. ÇFARË LLOJ PRODUKTI TË DUHANIT PA TYMOSJE KENI PËRDORUR  
GJATË MUAJIT TË KALUAR?

	 Rrethoni të gjitha që përmenden.

Duhan që përtypet................................................................................ A
Duhan që nuhatet.................................................................................. B
Duhan që thithet .................................................................................. C

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

TA13. GJATË MUAJIT TË FUNDIT, SA DITË KENI PËRDORUR PRODUKTE  
DUHANI PA TYMOSJE?

Nëse janë më pak se 10 ditë, shkruani numrin e ditëve.
.Nëse janë 10 ditë ose më shumë por më pak se një muaj, rrethoni “10”.
Nëse “çdo ditë” ose “pothuaj çdo ditë”, rrethoni “30”

Numri i ditëve............................................................................... 0  ___
10 ditë ose më shumë por më pak  se një muaj ...................................10
Çdo ditë/ Pothuaj çdo ditë................................................................... 30

TA14. TANI DO TË DOJA T’JU BËJ DISA PYETJE RRETH PIRJES SË ALKOOLIT. 

	 A KENI PIRË ALKOOL NDONJËHERË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2Moduli

tjetër

TA15. NE LLOGARISIM NJË PIJE ALKOOLIKE SI NJË KANAÇE OSE SHISHE BIRRE, 
NJË GOTË VERË, APO NJË GOTË KONJAK, NJË GOTË RAKI, VODKE, UISKI 
OSE RUMI.

	 SA VJEÇ KENI QENË KUR KENI PIRË PIJEN TUAJ TË PARË ALKOOLIKE, 
PËRVEÇ DISA GLLËNKAVE?

Asnjëherë nuk kam pirë një pije alkoolike........................................... 00
Mosha...................................................................................... ___ ___

00Moduli
tjetër
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TA16. GJATË MUAJI TË FUNDIT, SA DITË KENI PIRË SË PAKU NJË PIJE 
ALKOOLIKE?

Nëse respondenti nuk ka pirë, rrethoni “00”
Nëse janë më pak se 10 ditë, shkruani numrin e ditëve.
.Nëse janë 10 ditë ose më shumë por më pak se një muaj, rrethoni “10”.
Nëse “çdo ditë” ose “pothuaj çdo ditë”, rrethoni “30”

Nuk ka pirë një pije në muajin e fundit................................................ 00

Numri i ditëve............................................................................... 0  ___

10 ditë ose më shumë, por më pak se një muaj....................................10

Çdo ditë/ Pothuaj çdo ditë .................................................................. 30

00Moduli 
          tjetër

TA17. NË MUAJIN E FUNDIT, NË DITËT QË KENI PIRË ALKOOL, ZAKONISHT SA 
PIJE KENI PIRË NË DITË?

Numri i pijeve.......................................................................... ___ ___
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KËNAQSHMËRIA ME JETËN	 LS
LS1. Kontrolloni WB2: Mosha e respondentit është ndërmjet 15 dhe 24 vjeçare?

  Mosha 25-49  Kaloni në WM11

  Mosha 15-24  Vazhdoni me LS2

LS2. DO TË DOJA T’JU BËJ DISA PYETJE TË THJESHTA RRETH LUMTURISË DHE 
KËNAQSHMËRISË.

	 SË PARI, DUKE I MARRË TË GJITHA GJËRAT SË BASHKU, A DO TË 
THONIT SE JENI SHUMË I LUMTUR, PAKSA I LUMTUR, AS I LUMTUR AS I 
PALUMTUR, PAKSA I PALUMTUR OSE SHUMË I PALUMTUR?

	 GJITHASHTU, MUND T’I SHIKONI KËTO FOTO PËR T’JU NDIHMUAR NË 
PËRGJIGJEN TUAJ.

	 Tregoni anën 1 të kartelës së përgjigjeve dhe sqaroni se çfarë paraqet secili 
simbol. Rrethoni kodin e përgjigjes të cilën e zgjedh respondenti.

Shumë i lumtur...................................................................................... 1
Paksa i lumtur....................................................................................... 2
As i lumtur as i palumtur....................................................................... 3
Paksa i palumtur................................................................................... 4
Shumë i palumtur.................................................................................. 5

LS3. TANI DO T’JU PYES PËR NIVELIN E KËNAQSHMËRISË NË FUSHA TË 
NDRYSHME. 

	 PËR ÇDO RAST, NE KEMI PESË PËRGJIGJE TË MUNDSHME: JU LUTEM 
MË THONI, PËR ÇDO PYETJE, SE A JENI SHUMË I KËNAQUR, PAKSA I 
KËNAQUR, AS I KËNAQUR AS I PAKËNAQUR, PAKSA I PAKËNAQUR OSE 
SHUMË I PAKËNAQUR. 

	 PËRSËRI, MUND T’I SHIKONI KËTO FOTO PËR T’JU NDIHMUAR NË 
PËRGJIGJEN TUAJ.

	 Tregoni anën 2 të kartelës së përgjigjeve dhe sqaroni se çfarë paraqet secili 
simbol. Rrethoni kodin e përgjigjes, që e zgjedh respondenti për pyetjet 
MLS3 deri MLS13.

	 SA JENI I KËNAQUR ME JETËN TUAJ FAMILJARE?

Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur as i pakënaqur................................................................... 3
Paksa  i pakënaqur................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur................................................................................ 5

LS4.  SA JENI TË KËNAQUR ME MIQËSITË TUAJA? Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur as i pakënaqur................................................................... 3
Paksa i pakënaqur................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur................................................................................ 5

LS5. GJATË KËTIJ VITI SHKOLLOR, A KENI VIJUAR SHKOLLËN NDONJËHERË? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2LS7

LS6. SA JENI I KËNAQUR ME SHKOLLËN TUAJ Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur as i pakënaqur................................................................... 3
Paksa i pakënaqur................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

LS7. SA JENI I KËNAQUR ME PUNËN TUAJ AKTUALE?
	 Nëse respondenti thotë se nuk ka një punë, rrethoni “0” dhe vazhdoni me 

pyetjen e radhës. Mos provoni të kuptoni se si ndihet për faktin që nuk ka 
një punë, përveç nëse ai ju tregon vetë. 

Nuk ka një punë..................................................................................... 0

Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur as i pakënaqur................................................................... 3
Paksa i pakënaqur................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur................................................................................ 5

LS8. SA JENI I KËNAQUR ME SHËNDETIN TUAJ? Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur as i pakënaqur................................................................... 3
Paksa i pakënaqur................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a
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LS9. SA JENI I KËNAQUR ME VENDIN KU JETONI?

	 Nëse ka nevojë, sqaroni se pyetja i referohet mjedisit ku jeton, duke 
përfshirë lagjen dhe shtëpinë.

Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

LS10. SA JENI I KËNAQUR ME MËNYRËN SI JU TRAJTOJNË NË PËRGJITHËSI 
NJERËZIT PËRRETH JUSH?

Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

LS11. SA JENI I KËNAQUR ME MËNYRËN SE SI DUKENI? Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

LS12. SA JENI I KËNAQUR ME JETËN TUAJ, NË PËRGJITHËSI?? Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

LS13. SA JENI I KËNAQUR ME TË ARDHURAT TUAJA AKTUALE?

Nëse respondenti thotë se nuk ka të ardhura, rrethoni “0” dhe vazhdoni 
me pyetjen e radhës. Mos provoni të kuptoni se si ndihet për faktin që nuk 
ka të ardhura, përveç nëse ai ju tregon vetë.

Nuk ka të ardhura ................................................................................. 0

Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

LS14. KRAHASUAR ME KËTË KOHË VITIN E FUNDIT, NË PËRGJITHËSI A DO TË 
THONIT SE JETA JUAJ ËSHTË PËRMIRËSUAR, KA MBETUR PAK A SHUMË 
E NJËJTË, APO ËSHTË PËRKEQËSUAR?

Përmirësuar........................................................................................... 1
Pak a shumë e njëjtë.............................................................................. 2
Përkeqësuar .......................................................................................... 3

LS15. DHE PAS NJË VITI, A PRISNI SE JETA JUAJ DO TË JETË MË E MIRË, DO TË 
JETË PAK A SHUMË E NJËJTË, APO DO TË JETË MË KEQ, NË PËRGJITHËSI?

Më mirë................................................................................................. 1
Pak a shumë e njëjtë.............................................................................. 2
Më keq .................................................................................................. 3
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S H T O J C A  F 2 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  F e m r a

WM11. Regjistroni kohën. Ora dhe minutat.............................................................. __ __ : __ __

WM12. Kontrolloni Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare, kolonat HL7B dhe HL15 
   A është respondenti kujdestar i ndonjë fëmije të moshës 0-4 vjeçare që jeton në këtë Ekonomi Familjare?

 Po  Vazhdoni me mbushjen e rezultatit të intervistës së mashkullit (MWM7) në faqen e parë dhe më pas vazhdoni me PYETËSORIN PËR FËMJJË NËN PESË VJEÇ 
për atë fëmijë dhe filloni intervistën me këtë respondent.

 Jo  Përfundoni intervistën me këtë respondent duke e falënderuar për bashkëpunimin e tij dhe vazhdoni ta mbushni rezultatin e intervistës së mashkullit 
(MWM7) në faqen e parë.

Vërejtjet e Intervistuesit

Vërejtjet e Redaktorit të Terrenit

Vërejtjet e Mbikëqyrësit

KARTELA E PËRGJIGJEVE:

ANA 1
	 Shumë i lumtur	                         Paksa i lumtur	 As i lumtur as i palumtur	 Paksa i palumtur	 Shumë i palumtur

 

ANA 2
	 Shumë i kënaqur	                                Paksa i kënaqur	 As i kënaqur e as jo i kënaqur	 Paksa jo i kënaqur	 Shumë i pakënaqur
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PYETËSORI INDIVIDUAL PËR MESHKUJ	 KOSOVË

TABLOJA E INFORMATAVE PËR MASHKULLIN MWM

Ky pyetësor duhet t’u komunikohet të gjithë meshkujve të moshës 15 deri 49 vjeçare (shih Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare, kolona HL7A). 

Një pyetësor i veçantë duhet përdorur për çdo mashkull të kualifikueshëm.

MWM1. Numri i grupimit:	  ___  ___  ___ MWM2. Numri i Ekonomisë Familjare:	 ___  ___

MWM3. Emri i mashkullit: 

Emri ______________________________________________

MWM4. Numri rendor i mashkullit:	 ___  ___

MWM5. Emri dhe numri i intervistuesit:

Emri ____________________________	  ___  ___

MWM6. Dita / Muaji / Viti i intervistës:	 ___ ___ /___ ___ /  2  0  1  ___ 

Përsëritni përshëndetjen nëse tanimë nuk i është lexuar personit:

NE JEMI NGA AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS. NE JEMI DUKE BËRË NJË 
ANKETË PËR GJENDJEN E FËMIJËVE, FAMILJEVE DHE EKONOMIVE FAMILJARE. 
UNË DO TË DOJA TË FLISJA ME JU PËR  KËTO TEMA. INTERVISTA DO TË ZGJASË 
RRETH 15 MINUTA. TË GJITHA INFORMATAT QË DO T’I MARRIM DO TË MBETEN 
KONFIDENCIALE DHE ANONIME.

Nëse përshëndetja në fillim të pyetësorit të Ekonomisë  Familjare tashmë i është lexuar 
këtij mashkulli, atëherë lexoni të mëposhtmen:

TANI DO TË DOJA TË FLAS ME JU MË SHUMË PËR SHËNDETIN TUAJ, DHE TEMA TË 
TJERA. KJO INTERVISTË DO TË ZGJASË RRETH 15 MINUTA. TË GJITHA INFORMATAT QË 
MARRIM DO TË MBETEN  KONFIDENCIALE DHE ANONIME.

 MUND TË FILLOJ TANI?

 Po, ju është dhënë leja  Kaloni në MWM10 për ta regjistruar kohën dhe më pas filloni intervistën.

 Jo, nuk ju është dhënë leja Rrethoni ‘03’ në MWM7. Diskutoni këtë rezultat me mbikëqyrësin tuaj.  

MWM7. Rezultati i intervistimit të personit. E përfunduar......................................................................................................... 01

Nuk është në shtëpi.............................................................................................. 02

E refuzuar............................................................................................................. 03

E plotësuar pjesërisht...........................................................................................04

I paaftë................................................................................................................. 05

Tjetër (specifiko)_ _____________________________________ 96

MWM8. Emri dhe numri i redaktorit të terrenit:

Emri______________________________	 ___  ___

MWM9. Emri dhe numri i nëpunësit kryesor për futjen e të dhënave:

Emri________________________________	 ___  ___

SHTOJCA F3. PYETËSORI INDIVIDUAL 
PËR MESHKUJ
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S H T O J C A  F 3 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  M e s h k u j

MWM10. Regjistroni kohën. Ora dhe minutat............................................................................... __ __ : __ __

HISTORIA E PERSONIT	 MWB
MWB1. NË CILIN MUAJ DHE VIT KENI LINDUR? Datëlindja

Muaji.......................................................................................   __  __
ND muaji........................................................................................... 98

Viti..............................................................................   __  __   __  __

ND viti........................................................................................... 9998

MWB2. SA VJEÇ JENI?

Pyetni: SA VJEÇ KENI QENË NË DITËLINDJEN TUAJ TË FUNDIT?

Krahasoni dhe korrigjoni MWB1 dhe/ose MWB2 nëse nuk përputhen

Mosha (në vite të mbushura)........................................................__  __

MWB3. A KENI VIJUAR NDONJËHERË SHKOLLËN APO NIVELIN PARAFILLOR? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MWB7

MWB4. CILI ËSHTË NIVELI MË I LARTË SHKOLLOR QË KENI VIJUAR? Parafillor................................................................................................ 0
Fillor...................................................................................................... 1
I mesëm i ulët........................................................................................ 2
I mesëm i lartë....................................................................................... 3
I lartë..................................................................................................... 4

0MWB7

MWB5. CILA ËSHTË KLASA/VITI MË E/I LARTË QË KENI PËRFUNDUAR NË ATË 
NIVEL?

Nëse klasa/viti e/i parë në këtë nivel nuk është përfunduar,  
shkruani “00”

Klasa/viti....................................................................................   __  __

MWB5A. Kontrolloni MWB4:

 I lartë (MWB4 = 4)  Kaloni në Modulin e Radhës

 Fillor, i mesëm i ulët ose i mesëm i lartë (MWB4 = 1, 2 ose 3)  Vazhdoni me MWB5B

MWB5B. NIVELI SHKOLLOR MË I LARTË QË KENI VIJUAR, A ËSHTË PJESË E 
SISTEMIT TË SHKOLLIMIT TË VJETËR APO TË RI?

Sistemi i shkollimit i vjetër.................................................................... 1
Sistemi i shkollimit i ri........................................................................... 2

MWB6. Kontrolloni MWB4:

  I mesëm i lartë (MWB4 = 3)  Kaloni në Modulin e Radhë

 Fillor ose i mesëm i ulët (MWB4 = 1 ose 2)  Vazhdoni me MWB7

MWB7. TANI DO TË DOJA QË JU TË MA LEXONI KËTË FJALI.

Tregojani respondentit fjalinë në kartelë. Nëse respondenti nuk mund 
të lexojë tërë fjalinë, pyetni:

A MUND TË MA LEXONI NJË PJESË TË FJALISË?

Nuk mund të lexojë fare........................................................................ 1
Në gjendje të lexojë vetëm pjesë të fjalisë............................................ 2
Në gjendje të lexojë tërë fjalinë............................................................. 3

Nuk ka fjali në gjuhën e duhur (specifiko gjuhën)______________4

I verbër / me të parë të dëmtuar........................................................... 5
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QASJA NË MASMEDIA DHE PËRDORIMI I TEKNOLOGJISË INFORMATIVE/KOMUNIKIMIT 	 MMT
MMT1. Kontrolloni MWB7:

  Pyetja e lënë zbrazët (Respondenti ka edukim të mesëm të lartë ose edukim të lartë) Vazhdoni me MMT2

 Në gjendje të lexojë ose nuk ka fjali në gjuhën e kërkuar (MWB7 = 2, 3 ose 4)  Vazhdoni me MMT2

  Nuk mund të lexojë fare ose i verbër/me dëmtime në të parë (MWB7 = 1 ose 5)  Kaloni në MMT3

MMT2. SA SHPESH LEXONI GAZETË OSE REVISTË: POTHUAJ ÇDO DITË, SË 
PAKU NJË HERË NË JAVË, MË PAK SE NJË HERË NË JAVË APO NUK 
LEXONI FARE?

Pothuaj çdo ditë.................................................................................... 1
Së paku një herë në javë........................................................................ 2
Më pak se një herë në javë..................................................................... 3
Nuk lexon fare....................................................................................... 4

MMT3. A DËGJONI RADIO POTHUAJ ÇDO DITË, SË PAKU NJË HERË NË JAVË, MË 
PAK SE NJË HERË NË JAVË APO NUK DËGJONI FARE?

Pothuaj çdo ditë.................................................................................... 1
Së paku një herë në javë........................................................................ 2
Më pak se një herë në javë..................................................................... 3
Nuk dëgjon fare..................................................................................... 4

MMT4. SA SHPESH SHIKONI TELEVIZORIN: A DO TË THONIT SE E SHIKONI 
POTHUAJ ÇDO DITË, SË PAKU NJË HERË NË JAVË, MË PAK SE NJË HERË 
NË JAVË APO NUK E SHIKONI FARE?

Pothuaj çdo ditë.................................................................................... 1
Së paku një herë në javë........................................................................ 2
Më pak se një herë në javë..................................................................... 3
Nuk e shikoni fare.................................................................................. 4

MMT5. Kontrolloni MWB2: Mosha e respondentit?

  Mosha 15-24  Vazhdoni me MMT6

  Mosha 25-49  Kaloni në Modulin e Radhës

MMT6. A E KENI PËRDORUR NDONJËHERË KOMPJUTERIN? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MMT9

MMT7. A E KENI PËRDORUR KOMPJUTERIN NGA CILIDO LOKACION NË 12 
MUAJT E FUNDIT?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MMT9

MMT8.  GJATË MUAJIT TË FUNDIT, SA SHPESH E KENI PËRDORUR 
KOMPJUTERIN: POTHUAJ ÇDO DITË, SË PAKU NJË HERË NË JAVË, MË 
PAK SE NJË HERË NË JAVË APO NUK E KENI PËRDORUR FARE?

Pothuaj çdo ditë.................................................................................... 1
Së paku një herë në javë........................................................................ 2
Më pak se një herë në javë..................................................................... 3
Nuk është përdorur fare........................................................................ 4

MMT9. A E KENI PËRDORUR NDONJËHERË INTERNETIN? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2Moduli 

       i Radhës

MMT10. A E KENI PËRDORUR INTERNETIN NË 12 MUAJT E FUNDIT?

Nëse është e nevojshme, pyetni për përdorimin  
nga cilido lokacion, me cilëndo pajisje.

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2Moduli  

      i Radhës

MMT11. GJATË MUAJIT TË FUNDIT, SA SHPESH E KENI PËRDORUR 
INTERNETIN: POTHUAJ ÇDO DITË, SË PAKU NJË HERË NË JAVË, MË 
PAK SE NJË HERË NË JAVË APO NUK E KENI PËRDORUR FARE?

Pothuaj çdo ditë.................................................................................... 1
Së paku një herë në javë........................................................................ 2
Më pak se një herë në javë..................................................................... 3
Nuk është përdorur fare........................................................................ 4
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S H T O J C A  F 3 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  M e s h k u j

FERTILITETI	 MCM
MCM1. TANI DO TË DOJA T’JU PYES PËR TË GJITHË FËMIJËT QË KENI PASUR 

GJATË JETËS SUAJ. JAM I/E INTERESUAR PËR TË GJITHË FËMIJËT, 
QË JANË BIOLOGJIKISHT FËMIJËT TUAJ, EDHE NËSE NUK JANË 
LIGJËRISHT FËMIJËT TUAJ, OSE NUK E KANË MBIEMRIN TUAJ. 

	 A KENI BËRË NDONJËHERË NDONJË FËMIJË ME NDONJË GRUA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2MCM8

8MCM8

MCM3. SA VJEÇ ISHIT KUR ËSHTË LINDUR FËMIJA JUAJ I PARË? Mosha në vite..............................................................................  __  __

MCM4. A KENI NDONJË DJALË APO VAJZË QË JETON ME JU TANI? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MCM6

MCM5. SA DJEM JETOJNË ME JU?

SA VAJZA JETOJNË ME JU?

Nëse asnjë, shkruani ‘00’.

Djem në shtëpi.............................................................................  __  __
Vajza në shtëpi............................................................................  __  __

MCM6. A KENI NDONJË DJALË OSE VAJZË, QË JANË GJALLË, POR NUK JETOJNË 
ME JU?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MCM8

MCM7. SA DJEM JANË GJALLË, POR QË NUK JETOJNË ME JU?

SA VAJZA JANË GJALLË, POR QË NUK JETOJNË ME JU?

Nëse asnjë, shkruani ‘00’.

Djem diku tjetër...........................................................................  __  __
Vajza diku tjetër..........................................................................  __  __

MCM8. A KENI NDONJË DJALË OSE VAJZË QË ËSHTË LINDUR GJALLË, POR QË 
KA VDEKUR MË VONË?

Nëse “Jo” provoni duke pyetur:

MENDOJ, NJË FËMIJË QË NDONJËHERË KA MARRË FRYMË OSE QARË 
APO KA TREGUAR SHENJA TË TJERA JETE – EDHE NËSE AI OSE AJO KA 
JETUAR VETËM DISA MINUTA OSE ORË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MCM10

MCM9. SA DJEM JU KANË VDEKUR?

SA VAJZA JU KANË VDEKUR?

Nëse asnjë, shkruani ‘00’.

Djem të vdekur............................................................................  __  __
Vajza të vdekura..........................................................................  __  __

MCM10. Mbledhni përgjigjet e MCM5, MCM7, dhe MCM9. Shuma.........................................................................................  __  __

MCM11. VETËM PËR TU SIGURUAR SE KAM TË DREJTË, JU KENI PASUR GJITHSEJ (numri i përgjithshëm në MCM10) FËMIJË QË KANË LINDUR TË GJALLË GJATË JETËS SUAJ. 
ËSHTË KJO E SAKTË?

 Po. Kontrolloni më poshtë:
 Nuk kishte fëmijë që kishin lindur të gjallë  Kaloni në Modulin e Radhës
 Një ose më shumë fëmijë që kishin lindur të gjallë  Vazhdoni me MCM11A

Jo  Kontrolloni përgjigjet në MCM1-MCM10 dhe bëni korrigjimet sipas nevojës

MCM11A. A KANË TË NJËJTËN NËNË BIOLOGJIKE TË GJITHË FËMIJËT TUAJ? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1MCM12

MCM11B. GJITHSEJ, ME SA GRA KENI PASUR FËMIJË? Numri i grave...............................................................................  __  __

MCM12. NGA KËTO (numri i përgjithshëm në MCM10) LINDJE, QË KENI PASUR, 
KUR ISHTE LINDUR FËMIJA I FUNDIT (EDHE NËSE AI OSE AJO KA 
VDEKUR)?

Muaji dhe viti duhet regjistruar.

Data e lindjes së fundit
    Muaji.......................................................................................   __  __

    Viti...............................................................................  __  __   __  __
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QËNDRIMET NDAJ DHUNËS NË FAMILJE	 MDV
MDV1. NDONJËHERË BURRI ZEMËROHET OSE INATOSET ME GJËRAT QË I 

BËN GRUAJA E TIJ. SIPAS MENDIMIT TUAJ, A MUND TË ARSYETOHET 
QË NJË BURRË TA GODAS OSE TA RRAHË GRUAN E TIJ, NË SITUATA TË 
MËPOSHTME:

[A]	NËSE AJO DEL PA I TREGUAR ATIJ?

[B] NËSE AJO I NEGLIZHON FËMIJËT?

[C] NËSE AJO FJALOSET ME TË?

[D] NËSE AJO REFUZON TË BËJË SEKS ME TË?

[E] NËSE AJO E DJEG USHQIMIN?

[F] NËSE AJO NUK KUJDESET PËR PUNËT E SHTËPISË DHE HIGJIENËN?

[G] NËSE AJO NUK KUJDESET PËR PRINDËRIT E TIJ?

[H] NËSE AJO E BËN ATË XHELOZ ME SJELLJET E SAJ NDAJ MESHKUJVE 
TË TJERË? 

[I] NËSE AJO MERR VENDIME PËR FAMILJEN PA E  
KONSULTUAR ATË?

Po      Jo      ND

Del pa i treguar atij..............................................................1         2         8

I neglizhon fëmijët..............................................................1         2         8

Fjaloset me të......................................................................1         2         8

Refuzon marrëdhënien seksuale.........................................1         2         8

Djeg ushqimin.....................................................................1         2         8

Nuk kujdeset për  punët e shtëpisë dhe higjienën..............1         2         8

Nuk kujdeset për prindërit e tij............................................1         2         8

E bën atë xheloz...................................................................1         2         8

Merr vendime pa e konsultuar atë.......................................1         2         8
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S H T O J C A  F 3 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  M e s h k u j

MARTESA/BASHKËJETESA	 MMA
MMA1. A JENI AKTUALISHT TË MARTUAR APO JETONI SË BASHKU ME NJË 

GRUA SI TË ISHIT TË MARTUAR?
Po, aktualisht jam i martuar.................................................................. 1
Po, jetoj me një grua.............................................................................. 2
Jo, nuk jam në bashkëjetesë.................................................................. 3 3MMA5

MMA3. A KENI GRA TË TJERA APO JETONI ME GRA TË  TJERA SI TË ISHIT I 
MARTUAR?

Po (Më shumë se një) ............................................................................ 1
Jo (Vetëm një)....................................................................................... 2 2MMA7

MMA4. SA GRA TJERA OSE PARTNERË BASHKËJETESE KENI? Numri..........................................................................................  __  __ MMA8B

MMA5. A KENI QENË NDONJËHERË I MARTUAR OSE A KENI JETUAR ME NJË 
GRUA, SI TË ISHIT TË MARTUAR?

Po, më parë kam qenë i martuar........................................................... 1
Po, më parë kam jetuar me një grua...................................................... 2
Jo........................................................................................................... 3 3Moduli 

      i Rradhës

MMA6. CILI ËSHTË STATUSI JUAJ MARTESOR TANI: A JENI I VE, I 
SHKURORËZUAR APO I NDARË?

I ve......................................................................................................... 1
I shkurorëzuar........................................................................................ 2
I ndarë................................................................................................... 3

MMA7. A KENI QENË I MARTUAR APO KENI JETUAR ME NJË GRUA, VETËM NJË 
HERË APO MË SHUMË SE NJË HERË?

Vetëm një herë...................................................................................... 1
Më shumë se një herë............................................................................ 2

1MMA8A
2MMA8B

MMA8A. NË CILIN MUAJ DHE VIT JENI MARTUAR OSE KENI FILLUAR TË JETONI 
ME NJË GRUA SI TË ISHIT TË MARTUAR?

MMA8B. NË CILIN MUAJ DHE VIT PËR HERË TË PARË JENI MARTUAR OSE KENI 
FILLUAR TË JETONI ME NJË GRUA SI TË ISHIT TË MARTUAR?

Data e martesës (së parë)
    Muaji........................................................................................  __  __
    ND muaji........................................................................................... 98

    Viti...............................................................................  __  __  __  __

    ND viti........................................................................................... 9998
Moduli  
     i Rradhës

MMA9. SA VJEÇ KENI QENË KUR KENI FILLUAR SË PARI TË JETONI ME GRUAN/
PARTNEREN TUAJ TË PARË? Mosha në vite..............................................................................  __  __
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SJELLJA SEKSUALE	 MSB
Kontrolloni praninë e të tjerëve. Para se të vazhdoni, siguroni intimitetin.

MSB1. TANI DO TË DOJA T’JU BËJ DISA PYETJE RRETH AKTIVITETIT SEKSUAL 
NË MËNYRË QË TI KUPTOJ MË MIRË DISA ÇËSHTJE TË RËNDËSISHME 
JETËSORE. 

	 INFORMATAT QË NA JEPNI DO TË MBETEN KONFIDENCIALE.

	 SA VJEÇ KENI QENË KUR KENI PASUR MARRËDHËNIE SEKSUALE PËR 
HERË TË PARË?

Nuk kam pasur marrëdhënie seksuale asnjëherë................................ 00

 

Mosha në vite...............................................................................__ __ 

Hera e parë ka qenë kur kam filluar të jetoj me  
gruan/partneren (e parë).................................................................... 95

00Moduli 
i Rradhës

MSB2. A KENI PËRDORUR KONDOM GJATË HERËS SË PARË, QË KENI PASUR 
MARRËDHËNIE SEKSUALE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND / Nuk më kujtohet............................................................................ 8

MSB3. KUR KA QENË HERA E FUNDIT QË KENI PASUR MARRËDHËNIE 
SEKSUALE?

Regjistroni përgjigjet në ditë, javë ose muaj nëse ka të bëjë me më pak 
se 12 muaj (një vit).
Nëse është fjala për më shumë se 12 muaj (një vit), përgjigja duhet 
shkruar në vite.

Ditë më parë...............................................................................................................1 __  __

Javë më parë...............................................................................................................2 __  __

Muaj më parë.............................................................................................................3 __  __

Vite më parë...............................................................................................................4 __  __ 4MSB15

MSB4. A KENI PËRDORUR KONDOM GJATË HERËS SË FUNDIT QË KENI PASUR 
MARRËDHËNIE SEKSUALE? 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

MSB5. ÇFARË ËSHTË MARRËDHËNIA JUAJ ME KËTË PERSON ME TË CILIN KENI 
PASUR MARRËDHËNIE SEKSUALE HERËN E FUNDIT?

Pyetni për tu siguruar se përgjigja i referohet marrëdhënies në kohën e 
marrëdhënies seksuale

Nëse është ‘e dashura/e fejuara’, atëherë pyetni:
A KENI JETUAR BASHKË SI TË ISHIT TË MARTUAR?

Nëse ‘po’, rrethoni ‘2’. Nëse ‘jo’, rrethoni‘3’.

Grua....................................................................................................... 1
Partnere në bashkëjetesë...................................................................... 2
E dashur/E fejuar................................................................................... 3
E njohur e rastit..................................................................................... 4
Prostitutë.............................................................................................. 5

Tjetër (specifiko)_ ________________________________6

MSB8. A KENI PASUR MARRËDHËNIE SEKSUALE ME NDONJË PERSON TJETËR 
NË 12 MUAJT E FUNDIT?  

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MSB15

MSB9. A ËSHTË PËRDORUR KONDOMI HERËN E FUNDIT QË KENI PASUR 
MARRËDHËNIE SEKSUALE ME KËTË PERSONIN TJETËR?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

MSB10. ÇFARË ISHTË MARRËDHËNIA JUAJ ME KËTË PERSON?

Pyetni për tu siguruar se përgjigja i referohet marrëdhënies, në kohën 
e marrëdhënies seksuale

Nëse është ‘e dashura/e fejuara’, atëherë pyetni:
A ISHIT DUKE JETUAR SË BASHKU SI TË ISHIT TË MARTUAR?

Nëse ‘po’, rrethoni ‘2’. Nëse ‘jo’, rrethoni‘3’.

Grua....................................................................................................... 1
Partnere në bashkëjetesë...................................................................... 2
E dashur/E fejuar................................................................................... 3
E njohur e rastit..................................................................................... 4
Prostitutë.............................................................................................. 5

Tjetër (specifiko)_ ________________________________6

MSB13. PËRVEÇ KËTYRE DY PERSONAVE, A KENI PASUR MARRËDHËNIE 
SEKSUALE ME NDONJË PERSON TJETËR NË 12 MUAJT E FUNDIT?  

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MSB15

MSB14. GJITHSEJ, ME SA NJERËZ TË NDRYSHËM KENI PASUR MARRËDHËNIE 
SEKSUALE NË 12 MUAJT E FUNDIT? Numri i partnereve.......................................................................__  __

MSB15. GJITHSEJ, ME SA NJERËZ TË NDRYSHËM KENI PASUR MARRËDHËNIE 
SEKSUALE NË JETËN TUAJ?

Nëse jepet një shifër jo-numerike, provoni të merrni një numër të 
përafërt.

Nëse numri i partnereve është 95 ose më shumë, shkruani ‘95’.

Numri i partnereve në jetë...........................................................__  __

ND........................................................................................................ 98
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S H T O J C A  F 3 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  M e s h k u j

HIV/AIDS APO SIDA	 MHA
MHA1. TANI DO TË DOJA TË FLAS ME JU PËR DIÇKA TJETËR.KENI DËGJUAR 

NDONJËHERË PËR NJË SËMUNDJE TË QUAJTUR HIV AIDS APO SIDA?
Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2Moduli  

       i Radhës

MHA2. A MUND TË ZVOGËLOJNË NJERËZIT GJASAT E TYRE PËR MARRJEN 
E VIRUSIT  HIV/AIDS APO SIDA, DUKE PASUR VETËM NJË PARTNER 
SEKSUAL, JO TË INFEKTUAR, I CILI NUK KA PARTNERË TË TJERË SEKSUAL? 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

MHA3. A MUND TA FITOJNË NJERËZIT VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA NGA 
MAGJIA APO MËNYRA TJERA MBI-NATYRORE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

MHA3A. A MUND TA FITOJNË NJERËZIT VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA DUKE U 
PËRQAFUAR OSE DUKE U PËRSHËNDETUR ME DUAR ME NJË PERSON 
TË INFEKTUAR ME HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

MHA4. A MUND TË ZVOGËLOJNË NJERËZIT GJASAT E TYRE PËR MARRJEN E 
VIRUSIT HIV/AIDS APO SIDA,  DUKE PËRDORUR KONDOM, ÇDO HERË 
QË KANË MARRËDHËNIE SEKSUALE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

MHA5. A MUND TA MARRIN NJERËZIT VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA NGA 
PICKIMET E MUSHKONJAVE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

MHA6. A MUND TA MARRIN NJERËZIT VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA DUKE, 
NDARË USHQIMIN ME NJË PERSON, QË KA E VIRUSIN  HIV/AIDS APO 
SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

MHA7. A ËSHTË E MUNDUR QË NJË PERSON NË DUKJE I SHËNDOSHË TA KETË 
VIRUSIN  HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

MHA8. A MUND VIRUSI QË SHKAKTON HIV/AIDS APO SIDA TË PËRCILLET/
TRANSMETOHET NGA NËNA TE FOSHNJA E SAJ:

[A]	 GJATË SHTATZËNËSISË?
[B]	 GJATË LINDJES?
[C]	 ME GJIDHËNIE?

Po      Jo      ND

Gjatë shtatzënësisë.............................................................1         2         8
Gjatë lindjes.........................................................................1         2         8
Me gjidhënie.......................................................................1         2         8

MHA9. SIPAS MENDIMIT TUAJ, NËSE NJË MËSUESE FEMËR E KA VIRUSIN HIV/
AIDS APO SIDA, POR NUK ËSHTË E SËMURË, A DUHET LEJUAR AJO TË 
VAZHDOJË TË JAPË MËSIM NË SHKOLLË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND/Nuk jam i sigurt/Varet..................................................................... 8

MHA10. A DO TË BLINIT PERIME TË FRESKËTA NGA NJË DYQANXHI OSE SHITËS 
PO TË DINIT SE KY PERSON E KA VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND/Nuk jam i sigurt/Varet..................................................................... 8

MHA11. NËSE NJË ANËTAR I FAMILJES SUAJ ËSHTË INFEKTUAR ME VIRUSIN 
HIV/AIDS APO SIDA, A DO TË DËSHIRONIT QË KJO TË MBETET 
SEKRET?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND/Nuk jam i sigurt/Varet..................................................................... 8

MHA12. NËSE NJË ANËTAR I FAMILJES SUAJ SËMURET ME HIV/AIDS APO SIDA, 
A DO TË ISHIT TË GATSHËM TË KUJDESENI PËR TË NË EKONOMINË 
TUAJ FAMILJARE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND/Nuk jam i sigurt/Varet..................................................................... 8

MHA24. NUK DUA T’I DI REZULTATET, POR A JENI TESTUAR NDONJËHERË PËR 
TË PARË NËSE E KENI VIRUSIN HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MHA27

MHA25. KUR ISHTE HERA E FUNDIT QË JENI TESTUAR? Less than 12 months ago....................................................................... 1
12-23 months ago.................................................................................. 2
2 or more years ago............................................................................... 3

MHA26. NUK DUA TË DI REZULTATET, POR A I KENI MARRË REZULTATET E 
TESTIT?

Po.......................................................................................................... 1

Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

1Moduli  
      i Radhës
2Moduli  
      i Radhës
8Moduli  
     i Radhës

MHA27. A DINI NDONJË VEND KU NJERËZIT MUND TË SHKOJNË TË TESTOHEN 
PËR VIRUSIN  HIV/AIDS APO SIDA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2



M O N I T O R I M I  I  S I T U A T Ë S  S Ë  F Ë M I J Ë V E  D H E  F E M R A V E

273

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

SYNETIA	 MMC
MMC1. DISA MESHKUJ BËHEN SYNET, QË NËNKUPTON SE, LAFSHA E PENISIT 

LARGOHET PLOTËSISHT. A JENI BËRË SYNET JU?
Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2Moduli  

      i Radhës

MMC2. SA VJEÇ KENI QENË KUR JENI BËRË SYNET? Mosha në vite të mbushura..........................................................__ __

ND........................................................................................................ 98

MMC3. KUSH JU KA BËRË SYNET? Person tradicional (xharrah) ................................................................. 1
Profesionist shëndetësor ...................................................................... 2

Tjetër (specifiko)_ ________________________________6

ND.......................................................................................................... 8

MMC4. KU ËSHTË BËRË? Institucion Publik Shëndetësor............................................................. 1
Syneti e bërë në shtëpi.......................................................................... 3
Institucion Privat Shëndetësor.............................................................. 5

Tjetër vend (specifiko)_ _____________________________6

ND.......................................................................................................... 8
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PËRDORIMI I DUHANIT DHE ALKOOLIT	 MTA
MTA1. A KENI PROVUAR NDONJËHERË PIRJEN E DUHANIT, BILE EDHE VETËM 

NJË OSE DY TYMOSJE? 
Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MTA6

MTA2. SA VJEÇ KENI QENË KUR KENI PIRË NJË CIGARE TË PLOTË PËR HERË TË 
PARË?

Asnjëherë nuk kam pirë një cigare të plotë......................................... 00
Mosha..................................................................................... ___ ___

00MTA6

MTA3. AKTUALISHT, A PINI CIGARE? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MTA6

MTA4. SA CIGARE KENI PIRË NË 24 ORËT E FUNDIT? Numri i cigareve..................................................................... ___ ___

MTA5. GJATË MUAJIT TË FUNDIT, SA DITË KENI PIRË CIGARE? 
Nëse janë më pak se 10 ditë, shkruani numrin e ditëve.
Nëse janë 10 ditë ose më shumë, por më pak se një muaj, rrethoni “10”.
Nëse “çdo ditë” ose “pothuaj çdo ditë”, rrethoni “30”

Numri i ditëve...............................................................................0  ___

10 ditë ose më shumë, por më pak se një muaj ...................................10

Çdo ditë/ Pothuaj çdo ditë................................................................... 30

MTA6. A KENI PROVUAR NDONJËHERË NDONJË PRODUKT DUHANI, QË 
TYMOSET PËRVEÇ CIGAREVE, TË TILLA SI, PURO, LLULLË, CIGARILLO 
OSE ÇIBUK?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MTA10

MTA7. A KENI PERDORUR NDONJË PRODUKT DUHANI, QË TYMOSET, GJATË 
MUAJIT TË FUNDIT? 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MTA10

MTA8. ÇFARË LLOJ, PRODUKTI TË DUHANIT QË TYMOSET, KENI PËRDORUR OSE 
TYMOSUR GJATË MUAJIT TË FUNDIT?

Rrethoni të gjitha që përmenden.

Puro....................................................................................................... A
Llullë...................................................................................................... B
Cigarillo................................................................................................. C
Çibuk ..................................................................................................... D

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

MTA9. GJATË MUAJIT TË FUNDIT, SA DITË KENI PËRDORUR OSE TYMOSUR 
PRODUKTE DUHANI QË TYMOSEN?

Nëse janë më pak se 10 ditë, shkruani numrin e ditëve.
Nëse janë 10 ditë ose më shumë por më pak se një muaj, rrethoni “10”.
Nëse “çdo ditë” ose “pothuaj çdo ditë”, rrethoni “30”

Numri i ditëve...............................................................................0  ___

10 ditë ose më shumë, por më pak se një muaj ...................................10

Çdo ditë/ Pothuaj çdo ditë..................................................................... 3

MTA10. A KENI PROVUAR NDONJËHERË NDONJË FORMË TË PRODUKTEVE TË 
DUHANIT, PA TYMOSJE, TË TILLA SI DUHAN QË PËRTYPET, DUHAN QË 
NUHATET, OSE DUHAN QË THITHET?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MTA14

MTA11. A KENI PËRDORUR PRODUKTE DUHANI PA TYMOSJE GJATË MUAJIT 
TË KALUAR?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MTA14

MTA12. ÇFARË LLOJ PRODUKTI TË DUHANIT PA TYMOSJE KENI PËRDORUR 
GJATË MUAJIT TË KALUAR?

Rrethoni të gjitha që përmenden.

Duhan që përtypet................................................................................ A
Duhan që nuhatet ................................................................................. B
Duhan që thithet .................................................................................. C

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

MTA13. GJATË MUAJIT TË FUNDIT, SA DITË KENI PËRDORUR PRODUKTE 
DUHANI PA TYMOSJE?

Nëse janë më pak se 10 ditë, shkruani numrin e ditëve.
Nëse janë 10 ditë ose më shumë por më pak se një muaj, rrethoni “10”.
Nëse “çdo ditë” ose “pothuaj çdo ditë”, rrethoni “30”

Numri i ditëve...............................................................................0  ___

10 ditë ose më shumë, por më pak se një muaj ...................................10

Çdo ditë/ Pothuaj çdo ditë..................................................................... 3

MTA14. TANI DUA T’JU BËJ DISA PYETJE RRETH PIRJES SË ALKOHOLIT. 

	 A KENI PIRË ALKOOL NDONJËHERË?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2Moduli 

       i Radhës

MTA15. NE LLOGARISIM NJË PIJE ALKOHOLIKE SI NJË KANAÇE OSE SHISHE 
BIRRE, NJË GOTË VERË, APO NJË GOTË KONJAK, NJË GOTË RAKI, 
VODKË, UISKI OSE RUM. 

SA VJEÇ KENI QENË KUR KENI PIRË PIJEN TUAJ TË PARË ALKOOLIKE, PËRVEÇ 
DISA GLLËNJKAVE?

Asnjëherë nuk kam pirë një pije alkoolike........................................... 00
Mosha..................................................................................... ___ ___

00Moduli 
        i Radhës

S H T O J C A  F 3 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  M e s h k u j
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MTA16. GJATË MUAJI TË FUNDIT, SA DITË KENI PIRË SË PAKU NJË PIJE 
ALKOOLIKE?

Nëse respondenti nuk ka pirë, rrethoni “00”
Nëse janë më pak se 10 ditë, shkruani numrin e ditëve.
Nëse janë 10 ditë ose më shumë por më pak se një muaj, rrethoni “10”.
Nëse “çdo ditë” ose “pothuaj çdo ditë”, rrethoni “30”

Nuk ka pirë një pije në muajin e fundit................................................ 00

Numri i ditëve...............................................................................0  ___

10 ditë ose më shumë, por më pak se një muaj ...................................10

Çdo ditë/ Pothuaj çdo ditë................................................................... 30

00Moduli 
         i Radhës

MTA17. NË MUAJIN E FUNDIT, NË DITËT QË KENI PIRË ALKOOL, ZAKONISHT SA 
PIJE KENI PIRË NË DITË?

Numri i pijeve......................................................................... ___ ___
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KËNAQSHMËRIA ME JETËN	 MLS
MLS1. Kontrolloni MWB2: Mosha e respondentit është ndërmjet 15 dhe 24 vjeçare?

  Mosha 25-49  Kaloni në MWM11

  Mosha 15-24  Vazhdoni me MLS2

MLS2. DO TË DOJA T’JU BËJ DISA PYETJE TË THJESHTA RRETH LUMTURISË DHE 
KËNAQSHMËRISË.

	 SË PARI, DUKE I MARRË TË GJITHA GJËRAT SË BASHKU, A DO TË 
THONIT SE JENI SHUMË I LUMTUR, PAKSA I LUMTUR, AS I LUMTUR AS I 
PALUMTUR, PAKSA I PALUMTUR OSE SHUMË I PALUMTUR?

	 GJITHASHTU, MUND T’I SHIKONI KËTO FOTO PËR T’JU NDIHMUAR NË 
PËRGJIGJEN TUAJ.

Tregoni anën 1 të kartelës së përgjigjeve dhe sqaroni se çfarë paraqet 
secili simbol. Rrethoni kodin e përgjigjes të cilën e zgjedh respondenti.

Shumë i lumtur...................................................................................... 1
Paksa i lumtur....................................................................................... 2
As i lumtur as i palumtur....................................................................... 3
Paksa i palumtur................................................................................... 4
Shumë i palumtur ................................................................................. 5

MLS3. TANI DO T’JU PYES PËR NIVELIN E KËNAQSHMËRISË NË FUSHA TË 
NDRYSHME. 

	 PËR ÇDO RAST, NE KEMI PESË PËRGJIGJE TË MUNDSHME: JU LUTEM 
MË THONI, PËR ÇDO PYETJE, SE A JENI SHUMË I KËNAQUR, PAKSA I 
KËNAQUR, AS I KËNAQUR AS I PAKËNAQUR, PAKSA I PAKËNAQUR OSE 
SHUMË I PAKËNAQUR. 

	 PËRSËRI, MUND T’I SHIKONI KËTO FOTO PËR T’JU NDIHMUAR NË 
PËRGJIGJEN TUAJ.

Tregoni anën 2 të kartelës së përgjigjeve dhe sqaroni se çfarë paraqet 
secili simbol. Rrethoni kodin e përgjigjes, që e zgjedh respondenti për 
pyetjet MLS3 deri MLS13.

SA JENI I KËNAQUR ME JETËN TUAJ FAMILJARE?

Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur as i pakënaqur................................................................... 3
Paksa  i pakënaqur................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

MLS4.  SA JENI TË KËNAQUR ME MIQËSITË TUAJA? Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqu r as i pakënaqur.................................................................. 3
Paksa i pakënaqur................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

MLS5. GJATË KËTIJ VITI SHKOLLOR, A KENI VIJUAR SHKOLLËN NDONJËHERË? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2 2MLS7

MLS6. SA JENI I KËNAQUR ME SHKOLLËN TUAJ? Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur as i pakënaqur................................................................... 3
Paksa i pakënaqur................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

MLS7. SA JENI I KËNAQUR ME PUNËN TUAJ AKTUALE?

Nëse respondenti thotë se nuk ka një punë, rrethoni “0” dhe vazhdoni 
me pyetjen e radhës. Mos provoni të kuptoni se si ndihet për faktin që 
nuk ka një punë, përveç nëse ai ju tregon vetë. 

Nuk ka një punë..................................................................................... 0

Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

MLS8.  SA JENI I KËNAQUR ME SHËNDETIN TUAJ? Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

S H T O J C A  F 3 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  M e s h k u j
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MLS9. SA JENI I KËNAQUR ME VENDIN KU JETONI?

Nëse ka nevojë, sqaroni se pyetja i referohet mjedisit ku jeton, duke 
përfshirë lagjen dhe shtëpinë.

Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

MLS10. SA JENI I KËNAQUR ME MËNYRËN SI JU TRAJTOJNË NË PËRGJITHËSI 
NJERËZIT PËRRETH JUSH?

Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

MLS11. SA JENI I KËNAQUR ME MËNYRËN SE SI DUKENI? Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

MLS12. SA JENI I KËNAQUR ME JETËN TUAJ, NË PËRGJITHËSI? Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

MLS13. SA JENI I KËNAQUR ME TË ARDHURAT TUAJA AKTUALE?

Nëse respondenti thotë se nuk ka të ardhura, rrethoni “0” dhe vazhdoni 
me pyetjen e radhës. Mos provoni të kuptoni se si ndihet për faktin që 
nuk ka të ardhura, përveç nëse ai ju tregon vetë.

Nuk ka të ardhura.................................................................................. 0

Shumë i kënaqur.................................................................................... 1
Paksa i kënaqur..................................................................................... 2
As i kënaqur e as jo i kënaqur................................................................ 3
Paksa jo i kënaqur.................................................................................. 4
Shumë i pakënaqur ............................................................................... 5

MLS14. KRAHASUAR ME KËTË KOHË VITIN E FUNDIT, NË PËRGJITHËSI A DO 
TË THONIT SE JETA JUAJ ËSHTË PËRMIRËSUAR, KA MBETUR PAK A 
SHUMË E NJËJTË, APO ËSHTË PËRKEQËSUAR?

Përmirësuar........................................................................................... 1
Pak a shumë e njëjtë.............................................................................. 2
Përkeqësuar .......................................................................................... 3

MLS15.  DHE PAS NJË VITI, A PRISNI SE JETA JUAJ DO TË JETË MË E MIRË, 
DO TË JETË PAK A SHUMË E NJËJTË, APO DO TË JETË MË KEQ, NË 
PËRGJITHËSI?

Më mirë................................................................................................. 1
Pak a shumë e njëjtë.............................................................................. 2
Më keq .................................................................................................. 3
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MWM11. Regjistroni kohën. Ora dhe minutat  .............................................................................. __ __ : __ __

MWM12. Kontrolloni Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare, kolonat HL7B dhe HL15

A është respondenti kujdestar i ndonjë fëmije të moshës 0-4 vjeçare që jeton në këtë Ekonomi Familjare

 Po  Vazhdoni me mbushjen e rezultatit të intervistës së mashkullit (MWM7) në faqen e parë dhe më pas 
                    vazhdoni me PYETËSORIN PËR FËMIJË NËN PESË VJEÇ për atë fëmijë dhe filloni intervistën me këtë respondent.
 Jo  Përfundoni intervistën me këtë respondent duke e falënderuar për bashkëpunimin e tij dhe vazhdoni 
                    ta mbushni rezultatin e intervistës së mashkullit (MWM7) në faqen e parë.

Vërejtjet e Intervistuesit

Vërejtjet e Redaktorit të Terrenit

Vërejtjet e Mbikëqyrësit

S H T O J C A  F 3 .  P y e t ë s o r i  I n d i v i d u a l  p ë r  M e s h k u j

KARTELA E PËRGJIGJEVE:

ANA 1
	 Shumë i lumtur	                         Paksa i lumtur	 As i lumtur as i palumtur	 Paksa i palumtur	 Shumë i palumtur

 

ANA 2
	 Shumë i kënaqur	                                Paksa i kënaqur	 As i kënaqur e as jo i kënaqur	 Paksa jo i kënaqur	 Shumë i pakënaqur
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PYETËSORI PËR FËMIJËT NËN PESË VJEÇ	 KOSOVË

TABLOJA E INFORMATAVE PËR FËMIJËT NËN PESË VJEÇ UF

Ky Pyetësor duhet t’u komunikohet të gjitha nënave ose kujdestarëve (shih Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare, kolona HL15), të cilët kujdesen për një fëmijë, që 
jeton me ta dhe është nën moshën 5 vjeçare (shih Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare, kolona HL7B).

Një pyetësor i veçantë duhet të përdoret për çdo fëmijë të kualifikueshëm.

UF1. Numri i grupimit:	  ___    ___   ___ UF2. Numri i Ekonomisë Familjare:	 ___  ___

UF3. Emri i fëmijës:

Emri ______________________________________________

UF4. Numri i rreshtit të fëmijës: 	 ___  ___

UF5. Emri i nënës/kujdestarit(es):

Name ______________________________________________

UF6. Numri i rreshtit të nënës/kujdestarit(es): 	 ___  ___

UF7. Emri dhe numri i intervistuesit:

Emri ____________________________	  ___  ___

UF8. Dita/Muaji/Viti i intervistës:	 ___  ___ /___  ___ /  2  0  1  ___ 

Përsëritni përshëndetjen nëse tanimë nuk i është lexuar respondentit:

NE JEMI NGA AGJENCIA E STATISTIKAVE TË KOSOVËS. JEMI DUKE E BËRË NJË 
ANKETË PËR GJENDJEN E FËMIJËVE, FAMILJEVE DHE EKONOMIVE FAMILJARE. DO 
TË DOJA TË FLISJA ME JU PËR SHËNDETIN DHE MIRËQENIEN E (emri i fëmijës nga 
UF3). INTERVISTA DO TË ZGJASË RRETH 15 MINUTA. TË GJITHA INFORMATAT QË 
DO T’I MARRIM DO TË MBETEN KONFIDENCIALE DHE ANONIME.

Nëse përshëndetja në fillim të Pyetësorit të Ekonomisë Familjare, tashmë i është lexuar 
këtij personi, atëherë lexoni të mëposhtmen:

TANI DO TË DOJA TË FLAS ME JU PËR SHËNDETIN DHE TEMA TJERAE (emri i fëmijës 
nga UF3). INTERVISTA DO TË ZGJASË RRETH 15 MINUTA. TË GJITHA INFORMATAT QË 
DO T’I MARRIM DO TË MBETEN KONFIDENCIALE DHE ANONIME.

A MUND TË FILLOJ TANI? 

 Po, ju është dhënë leja    Kaloni në UF12 për ta regjistruar kohën, dhe më pas filloni intervistën.

 Jo, nuk ju është dhënë leja    Rrethoni ‘03’ në UF9. Diskutoni këtë rezultat me mbikëqyrësin tuaj. 

UF9. Rezultati i intervistës për fëmijët nën 5 vjeç 

Kodet i referohen nënës/kujdestarit(es).

E përfunduar......................................................................................................... 01

Nuk është në shtëpi.............................................................................................. 02

E refuzuar............................................................................................................. 03

E plotësuar pjesërisht...........................................................................................04

E paaftë................................................................................................................ 05

Tjetër (specifiko)_______________________________________ 96

UF10. Emri dhe numri i redaktorit të terrenit:

Emri______________________________	 ___  ___

UF11. Emri dhe numri i nëpunësit kryesor për futjen e të dhënave:

Emri________________________________	 ___  ___

SHTOJCA F4. Pyetësori për fëmijët  
nën pesë vjeç
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UF12. Regjistroni kohën. Ora dhe minutat............................................................................. __  __ : __  __

MOSHA	 AG
AG1. TANI DO TË DOJA TË JU BËJ DISA PYETJE RRETH ZHVILLIMIT DHE 

SHËNDETIT TË (emri). 

NË CILËN DITË, MUAJ DHE VIT ËSHTË LINDUR (emri)?

Pyetni:
CILA ËSHTË DITËLINDJA E TIJ/SAJ?

Nëse nëna/kujdestari(ja) e din ditëlindjen e saktë, shkruani edhe ditën; 
nëse jo, rrethoni 98 për ditën

Muaji dhe viti duhet regjistruar.

Datëlindja

Dita...........................................................................................__ __

ND dita............................................................................................ 98

Muaji.........................................................................................__ __

Viti.................................................................................... 2  0  __ __

AG2. SA VJEÇ ËSHTË (emri)?

Pyetni: 
SA VJEÇ ISHTE (emri) NË DITËLINDJEN E TIJ/SAJ TË FUNDIT?

Regjistroni moshën në vite të mbushura.

Regjistroni ‘0’ nëse është më pak se 1 vjeç.

Krahasoni dhe korrigjoni AG1 dhe/ose AG2 nëse nuk përputhen.

Mosha (në vite të mbushura).............................................................. __

S H T O J C A  F 4 .  P y e t ë s o r i  p ë r  f ë m i j ë t  n ë n  p e s ë  v j e ç
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REGJISTRIMI I LINDJES	 BR
BR1. A KA (emri) CERTIFIKATË TË LINDJES?

Nëse po, pyet:

A MUND TA SHOH?

Po, është parë........................................................................................ 1

Po, nuk është parë................................................................................. 2

Jo........................................................................................................... 3

ND.......................................................................................................... 8

1Moduli 
i Radhës
2Moduli 
i Radhës

BR2. A ËSHTË REGJISTRUAR LINDJA E (emri) NË ZYRËN E REGJISTRIMIT CIVIL? Po.......................................................................................................... 1

Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

1Moduli 
i Radhës

BR3. A E DINI SI TA REGJISTRONI LINDJEN E (emri)? Po.......................................................................................................... 1

Po.......................................................................................................... 2



282

M
IC

S
  

R
e

p
u

b
li

k
a

 e
 K

o
so

v
ë

s

S H T O J C A  F 4 .  P y e t ë s o r i  p ë r  F ë m i j ë t  N ë n  P e s ë  V j e ç

ZHVILLIMI NË FËMIJËRI TË HERSHME	 EC
EC1. SA LIBRA PËR FËMIJË APO LIBRA ME FOTOGRAFI KENI PËR (emri)? Asnjë.................................................................................................... 00

Numri i librave për fëmijë................................................................ 0 __

Dhjetë ose më shumë libra ..................................................................10

EC2. JAM I/E INTERESUAR TË DI PËR GJËSENDET, ME TË CILAT LUAN (emri) 
KUR AI/AJO ËSHTË NË SHTËPI.   

A LUAN AI/AJO ME:

[A] LODRAT E BËRA NË SHTËPI (TË TILLA SI: KUKULLA, VETURA, OSE 
LODRA TË TJERA TË BËRA NË SHTËPI)?

[B]LODRA NGA DYQANI OSE LODRA TË PRODHUARA?

[C] GJËSENDE SHTËPIAKE (TË TILLA SI PJATA OSE TENXHERE) OSE 
GJËSENDE TË GJETURA JASHTË (TË TILLA SI SHKOPINJ, GURË, GUASKË 
KAFSHËSH OSE GJETHE)?

Nëse respondenti thotë “PO” për kategoritë e mësipërme, atëherë provoni 
të mësoni në mënyrë specifike se me çka luan  fëmija për të konstatuar 
përgjigjen.

P   J   ND

Lodra të bëra në shtëpi.............................................................. 1     2     8

Lodra nga dyqani....................................................................... 1     2     8

Gjësende shtëpiake 
ose gjësende nga jashtë ........................................................... 1     2     8

EC3. NDONJËHERË TË RRITURIT QË KUJDESEN PËR FËMIJË DUHET TË 
LARGOHEN NGA SHTËPIA PËR TË BËRË PAZARË (BLERJE), TË LAJNË 
RROBAT, OSE PËR ARSYE TË TJERA DHE DUHET T’I LËNË FËMIJËT E 
VEGJËL. 
PËR SA DITË, GJATË JAVËS SË KALUAR (emri) ISHTE:

[A] LËNË VETËM PËR MË SHUMË SE NJË ORË?

[B] LËNË NË KUJDESIN E NJË FËMIJE TJETËR, D.M.TH TË DIKUJT QË ËSHTË 
MË I VOGËL SE 10 VJEÇ, PËR MË SHUMË SE NJË ORË?

Nëse është ‘asnjë’ shkruani’0’. Nëse është ‘nuk e di’ shkruani’8’

Numri i ditëve, që fëmija është lënë vetëm  
për më shumë se një orë..................................................................... __

Numri i ditëve, që fëmija është lënë me një 
fëmijë tjetër për më shumë se një orë................................................ __

EC4. Kontrolloni AG2: Mosha e fëmijës

  Mosha e fëmijës 0, 1 ose 2   Kaloni në Modulin e Radhës

 Mosha e fëmijës 3 ose 4   Vazhdoni me EC5

EC5. A NDJEK (emri) NDONJË MËSIM TË ORGANIZUAR OSE PROGRAM EDUKIMI 
PËR FËMIJËRI TË HERSHME, TË TILLË SI INSTITUCION PRIVAT OSE PUBLIK, 
DUKE PËRFSHIRË KOPSHTIN (ÇERDHEN) E FËMIJËVE OSE KUJDESIN PËR 
FËMIJË NË KOMUNITET?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

EC7.  GJATË 3 DITËVE TË FUNDIT, A KENI QENË TË PËRFSHIRË, JU OSE NDONJË 
ANËTAR I EKONOMISË SUAJ FAMILJARE I/E MOSHËS 15 VJEÇARE APO MË 
SHUMË, NË NDONJË NGA AKTIVITETET E MËPOSHTME ME (emri):

Nëse po, pyetni:
KUSH KA QENË I PËRFSHIRË NË KËTË AKTIVITET ME (emri)?  
Rrethoni të gjitha ato që aplikohen.

[A] I KENI LEXUAR (emri) LIBRA OSE KENI SHIKUAR LIBRA ME 
FOTOGRAFI ME (emri)?

[B] I KENI TREGUAR (emri) TREGIME?

[C] KENI KËNDUAR KËNGË PËR (emri) OSE ME (emri), DUKE PËRFSHIRË 
NINULLA?

[D] KENI KËNDUAR KËNGË PËR (emri) OSE ME   (emri), DUKE PËRFSHIRË 
NINULLA?

[E] KENI LUAJTUR ME (emri)?

[F] KENI EMËRTUAR, NUMËRUAR, OSE VIZATUAR GJËRA PËR OSE ME 
(emri)?

Nëna   Babai      Të tjerë    Askush

Lexuar libra	 A            B                 X                   Y      

Treguar tregime	 A            B                 X                   Y

Kënduar këngë	 A            B                 X                   Y

Marrë jashtë	 A            B                 X                   Y

Luajtur me	 A            B                 X                   Y

Emërtuar / numëruar	 A            B                 X                   Y
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EC8. DO TË DOJA T’ JU BËJ DISA PYETJE PËR SHËNDETIN DHE ZHVILLIMIN E 
(emri). JO TË GJITHË FËMIJËT ZHVILLOHEN DHE MËSOJNË NË SHKALLË TË 
NJËJTË. PËR SHEMBULL, DISA ECIN MË HERËT SE TË TJERËT. KËTO PYETJE 
KANË TË BËJNË ME DISA ASPEKTE TË ZHVILLIMIT TË (emri).

A MUND (emri) T’I IDENTIFIKOJË OSE T’I THOTË SË PAKU DHJETË 
SHKRONJA TË ALFABETIT?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

EC9. A MUND (emri) T’I LEXOJË SË PAKU KATËR FJALË TË THJESHTA, TË 
NJOHURA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

EC10. A I DI (emri) EMRAT DHE A I NJEH SIMBOLET E TË GJITHË NUMRAVE 
NGA 1 DERI NË 10?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

EC11. A MUND (emri) TË KAPË NJË GJËSEND TË VOGËL ME DY GISHTA, TË TILLË 
SI NJË SHKOP OSE NJË GURË NGA TOKA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

EC12. A ËSHTË (emri) NDONJËHERË TEPËR I/E SËMURË PËR TË LUAJTUR? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

EC13. A I PËRCJELL (emri) UDHËZIMET E THJESHTA SE SI TË BËJË DIÇKA SI 
DUHET?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

EC14. KUR I THUHET TË BËJË DIÇKA, A ËSHTË NË GJENDJE (emri) TA BËJË NË 
MËNYRË TË PAVARUR?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

EC15. A SHKON MIRË (emri) ME FËMIJËT E TJERË? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

EC16. A SHKELMON, KAFSHON, OSE GODET (emri) FËMIJËT E TJERË OSE TË 
RRITURIT?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

EC17. A E HUMB VËMENDJEN (emri) LEHTË?  Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8
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S H T O J C A  F 4 .  P y e t ë s o r i  p ë r  F ë m i j ë t  N ë n  P e s ë  V j e ç

GJIDHËNIA DHE MARRJA E USHQIMEVE	 BD
BD1. Kontrolloni AG2: Mosha e fëmijës

   Mosha e fëmijës 0, 1 ose 2   Vazhdoni me BD2
 Mosha e fëmijës 3 ose 4  Kaloni në MODULIN E KUJDESIT PËR SËMUNDJE

BD2. A ËSHTË USHQYER (emri) ME GJI NDONJËHERË? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2BD4

8BD4

BD3.A ËSHTË (emri) ENDE DUKE U USHQYER ME GJI? Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

BD4. DJE, GJATË DITËS OSE NATËS, A KA PIRË (emri) DIÇKA NGA SHISHJA ME 
BIBERON/CUCËLL?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

BD5. DJE, GJATË DITËS OSE NATËS, A KA PIRË (emri) ORS (LËNG ORAL PËR 
REHIDRIM)?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

BD6. DJE, GJATË DITËS OSE NATËS, A KA PIRË/ NGRËNË (emri) VITAMINA OSE 
MINERALE SHTESË, OSE NDONJË ILAQ?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

BD7.TANI DO TË DOJA T’JU PYES PËR LËNGJE (TË TJERA) QË MUND TË KETË 
PIRË (emri) DJE GJATË DITËS OSE NATËS. JAM I/E INTERESUAR TË DI NËSE 
(emri) KA MARRË KËTË LËNG EDHE NËSE KA QENË I KOMBINUAR ME 
USHQIME TË TJERA.

JU LUTEM PËRFSHINI EDHE LËNGJET E PIRA JASHTË SHTËPISË SUAJ.   

A KA PIRË (emri) DJE GJATË DITËS OSE NATËS  (emri i artikullit ushqimor):  Po         Jo          ND

[A] UJË? Ujë 	 1             2             8

[B] LËNGJE PEMËSH DHE PERIMESH? Lëngje pemësh dhe perimesh	 1             2             8

[C] SUPË TË HOLLË? Supë e hollë	 1             2             8

[D] QUMËSHT TË KONSERVUAR,  QUMËSHT PLUHUR, OSE QUMËSHT TË 
FRESKËT TË KAFSHËVE?

Qumësht	 1             2             8

Nëse po: SA HERË KA PIRË (emri) QUMËSHT?  
Nëse ka pirë 7 herë ose më shumë, shkruani ‘7’. Nëse nuk dihet shkruani ‘8’.

Sa herë ka pirë qumësht...................................................................___

E] FORMULA E QUMËSHTIT / QUMËSHT ARTIFICIAL  P.SH. BEBELAC, HIPP, 
APTAMIL, NAN, HUMANA, ETJ?

Formula e qumështit 	 1             2             8

Nëse po:  SA HERË E KA PIRË (emri) FORMULËN E QUMËSHTIT? 
              Nëse ka pirë 7 herë ose më shumë, shkruani ‘7’. 
              Nëse nuk dihet shkruani ‘8’.

Sa herë ka pirë formulën e qumështit................................................ __

[F] NDONJË LËNG TJETËR?

(Specifiko)___________________________________
Lëngje të tjera	 1          2          8
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BD8. TANI DO TË DOJA T’JU PYES PËR USHQIME (TË TJERA) QË MUND TË KETË NGRËNË (emri) DJE GJATË DITËS OSE NATËS. JAM I/E INTERESUAR TË DI 
NËSE (emri) KA MARRË KËTË USHQIM, EDHE NËSE KA QENË I KOMBINUAR ME USHQIME TË TJERA. 
        JU LUTEM PËRFSHINI EDHE USHQIMET E NGRËNA JASHTË SHTËSPISË SUAJ
        A KA NGRËNË (emri) DJE GJATË DITËS OSE NATËS (emri i artikullit ushqimor):  	 Po          Jo          ND

[A] JOGURT? Jogurt	 1             2              8

Nëse po: SA HERË KA PIRË OSE NGRËNË (emri) JOGURT? Nëse është 7 herë 
ose më shumë, shkruani ‘7’. Nëse nuk dihet, shkruani ‘8’.

Numri i herave, që ka pirë/ngrënë jogurt........................................  ___

[B] NDONJË USHQIM KOMERCIAL PËR FOSHNJA PSH.  
                 HIPP, NESTLE, LINO, FRUTEK, ETJ?

Hipp, Nestle, Lino, Frutek, etj.	 1             2              8

[C] BUKË, ORIZ, MAKARONA/SHPAGETA, QULL, OSE USHQIME TË TJERA, 
TË BËRË NGA DRITHËRAT?

Ushqime të bëra nga drithërat.	 1             2              8

[D] KUNGULL, KARROTË OSE KUNGULL MISIRI / VIDIM? Kungull karrotë ose kungull misiri (vidim)	 1             2              8

[E] PATATE, PANXHAR (SFEKLLA/ RREPË E KUQE), OSE USHQIME TË 
TJERA, TË BËRA NGA RRËNJËT?

Patate, panxhar (rrepë e kuqe), etj.	 1             2              8

[F] PERIME ME NGJYRË TË GJELBËR TË MBYLLUR, ME  GJETHE? Perime me ngjyrë të gjelbër të mbyllur, me gjethe	 1             2              8

[G] VISHNJE, KAJSIJA  APO KUMBULL E TERUR? Vishnje, kajsija  apo kumbull e terur	 1             2              8

[H] PEMË OSE PERIME TË TJERA? Pemë ose perime të tjera	 1             2              8

[I] MËLQI, VESHKË, ZEMËR OSE ORGANE TË TJERA MISHI? Mëlqi, veshkë, zemër ose organe të tjera mishi	 1             2              8

[J] NDONJË LLOJ MISHI, SI: MISH LOPE, MISH DERRI, MISH QINGJI, MISH 
DHIJE, MISH PULE, OSE MISH ROSE?

Mish, si: lope, derri, qingji, dhie, etj	 1             2              8

[K] VEZË? Vezë	 1             2              8

[L] PESHK I FRESKËT OSE I THARË, APO BUTAKË? Peshk i freskët ose i tharë 	 1             2              8

[M] NDONJË USHQIM I BËRË NGA FASULJA, BIZELJA, THJERRËZA OSE 
ARRA?

Ushqime të bëra nga fasulja, bizelja etj.	 1             2              8

[N] DJATH OSE USHQIM TJETËR I BËRË NGA QUMËSHTI? Djath ose ushqim tjetër i bërë nga qumështi	 1             2              8

[O] NDONJË USHQIM TJETËR TË NGURTË, GJYSMË TË NGURTË, OSE TË 
BUTË, QË UNË NUK E KAM PËRMENDUR?

(Specifiko)_____________________________
Ushqim tjetër të ngurtë, gjysmë të ngurtë, ose të butë 1           2         8

BD9.Kontrolloni BD8 (Kategoritë nga“A” deri “O”)

  Së paku një “Po” ose të gjitha “ND” Kaloni në BD11

  Tjetër  Vazhdoni me BD10

BD10. Kontrolloni për t’u përcaktuar nëse fëmija kishte ngrënë ndonjë ushqim të ngurtë, gjysmë të ngurtë ose të butë, dje  gjatë ditës ose natës:

   Fëmija nuk kishte ngrënë ose i/e intervistuari(a) nuk ishte në dijeni Kaloni në Modulin e Radhës  

 Fëmija kishte ngrënë së paku një artikull ushqimorë të ngurtë, gjysmë të ngurtë ose të butë, të përmendur nga i intervistuari(a)    Kthehuni prapa te BD8 dhe 
shënoni ushqimin e ngrënë dje  [A deri te O]. Kur ta keni përfunduar, vazhdoni me  BD11

BD11. SA HERË KA NGRËNË (emri) NDONJË USHQIM TË NGURTË, GJYSMË TË 
NGURTË OSE TË BUTË DJE GJATË DITËS OSE NATËS?

Nëse është 7 herë ose më shumë, shkruani ‘7’.

Numri i herave.................................................................................... __

ND.......................................................................................................... 8
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S H T O J C A  F 4 .  P y e t ë s o r i  p ë r  F ë m i j ë t  N ë n  P e s ë  V j e ç

IMUNIZIMI	 IM
Nëse kartela e imunizimit apo fletorja për shëndetin e fëmijës me vaksina është në dispozicion, kopjoni (shkruani) datat në IM3 për secilin lloj të imunizimit, të regjistruar 
në kartelë.  IM6-IM16 pyeten vetëm nëse nuk ka kartelë. 

IM1. A KENI KARTELË (LIBREZË) VAKSINIMI APO FLETORE PËR SHËNDETIN E 
FËMIJËS, KU JANË TË SHËNUARA VAKSINIMET E (emri)?

Nëse po: JU LUTEM, A MUND TA SHOH?

Po, është parë........................................................................................ 1
Po, nuk është parë................................................................................. 2
Nuk ka kartelë....................................................................................... 3

1IM3
2IM6

IM2. A KENI PASUR NDONJËHERË NJË KARTELË (LIBREZË) VAKSINIMI APO 
FLETORE PËR SHËNDETIN E FËMIJËS ME VAKSINA PËR (emri)?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

1IM6
2IM6

IM3.

(a) Kopjoni (shkruani) datat për secilin vaksinim nga kartela.
(b) Shkruani ‘44’ në kolonën për ditët, nëse kartela tregon se vaksina është 
dhënë, por nuk është regjistruar data. 

Data e Imunizimit

Dita Muaji Viti

BCG	 BCG

POLIO 1	 OPV1

POLIO 2	 OPV2

POLIO 3	 OPV3

DPT 1	 DPT1

DPT 2	 DPT2

DPT 3	 DPT3

HEPB NË LINDJE	 HEP0

HEPB 1	 HEP1

HEPB 2	 HEP2

HEPB 3	 HEP3

HIB 1	 HIB1

HIB 2	 HIB2

HIB 3	 HIB3

DPT1 + HEPB2 + HIB1	 DPT1 + HEPB2 + HIB1

DPT2 + HEPB3 + HIB2	 DPT2 + HEPB3 + HIB2

DPT3 + HEPB4 + HIB3	 DPT3 + HEPB4 + HIB3

DPT1 + IPV1 + HIB1	 DPT1 + IPV1 + HIB1

DPT2 + IPV2 + HIB2	 DPT2 + IPV2 + HIB2

DPT3 + IPV3 + HIB3	 DPT3 + IPV3 + HIB3

MMR	 MMR

IM4. Kontrolloni IM3. A janë regjistruar të gjitha vaksinat (BCG deri te MMR)?

 Po Kaloni në IM20

 Jo   Vazhdoni me IM5

IM5. PËRVEÇ ASAJ QË ËSHTË REGJISTRUAR NË KËTË KARTELË, A KA MARRË (emri) NDONJË VAKSINË TJETËR DUKE PËRFSHIRË VAKSINAT E MARRA GJATË FUSHATAVE OSE 
DITËVE TË IMUNIZIMIT?
 Po  Kthehuni te IM3 dhe kontrolloni këto vaksinime, si dhe shkruani ‘66’ në kolonën përkatëse për ditën për secilën vaksinë të cekur.  

Kur e përfundoni, kaloni në IM20

 Jo/ND  Kaloni në IM20

IM6. A KA MARRË (emri) NDONJËHERË NDONJË VAKSINË, PËR TË 
PARANDALUAR ATË NGA MARRJA E NDONJË SËMUNDJEJE? 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2IM20

8IM20

IM7. A KA MARRË (emri) NDONJËHERË NJË VAKSINË BCG KUNDËR 
TUBERKULOZIT – D.M.TH. NJË INJEKSION NË KRAH QË ZAKONISHT LË 
SHENJË?

PO.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8
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IM8. A KA MARRË (emri) NDONJËHERË VAKSINË NË FORMË TË PIKAVE NË 
GOJË PËR T’U MBROJTUR NGA POLIO?

PO.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2IM11

8IM11

IM10. SA HERË ËSHTË MARRË VAKSINA POLIO? Numri i herave...................................................................................  __

IM11. A KA MARRË (emri) NDONJËHERË VAKSINËN DPT– D.M.TH. NJË 
INJEKSION NË KRAH PËR PARANDALIMIN E TETANUSIT, KOLLËS SË 
MADHE, OSE DIFTERISË?      

Pyetni duke theksuar se vaksina DPT ndonjëherë jepet në të njëjtën kohë 
me vaksinat Polio

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2IM13

8IM13

IM12. SA HERË ËSHTË MARRË VAKSINA DPT? Numri i herave...................................................................................  __

IM13. A E KA MARRË (emri) NDONJËHERË VAKSINËN E HEPATITIT B – D.M.TH. 
NJË INJEKSION NË KOFSHË QË PARANDALON MARRJEN E HEPATITIT B?

Pyetni, duke theksuar se vaksina e Hepatitit B ndonjëherë jepet në të njëjtën 
kohë me vaksinat Polio dhe DPT 

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2IM15A

8IM15A

IM14. A ËSHTË MARRË VAKSINA E PARË E HEPATITIT B BRENDA 24 ORËVE PAS 
LINDJES?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

IM15. SA HERË ËSHTË MARRË VAKSINA E HEPATITIT B? Numri i herave...................................................................................  __

IM15A. A KA MARRË (emri) NDONJËHERË VAKSINËN HIB– D.M.TH. NJË 
INJEKSION NË KRAH QË TA PARANDALON ATË NGA MARRJA E 
HAEMOPHILUS INFLUENZAE TIPI B?

Pyetni, duke theksuar se vaksina Hib ndonjëherë jepet në të njëjtën 
kohë me vaksinat Polio, DPT dhe HepB

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2IM16

8IM16

IM15B. SA HERË ËSHTË MARRË VAKSINA HIB? Numri i herave...................................................................................  __

IM16. A KA MARRË (emri) NDONJËHERË NJË INJEKSION MMR PËR FRUTHIN, 
SHYTAT APO PAROTITIN, RUBELLAT MMR– D.M.TH. NJË INJEKSION 
NË KRAH, NË MOSHËN 12 MUAJSHE APO MË TË VJETËR, QË TË 
PARANDALON FRUTHIN?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

IM20. Plotësoni një “Formular Pyetësori për Regjistrimin e Vaksinave në Institucionin Shëndetësorë” për këtë fëmijë. Kompletoni Tablon me Informatat në atë Pyetësorë 
dhe vazhdoni me Modulin e Radhës.
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S H T O J C A  F 4 .  P y e t ë s o r i  p ë r  F ë m i j ë t  N ë n  P e s ë  V j e ç

KUJDESI NDAJ SËMUNDJEVE	 CA
CA1. A KA PASUR (emri) DIARRE NË DY JAVËT E FUNDIT? Po.......................................................................................................... 1

Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2CA6A

8CA6A

CA2. DO TË DOJA TË DIJA SE SA I ËSHTË DHËNË (emri) PËR TË PIRË GJATË 
DIARRESË (DUKE PËRFSHIRË QUMËSHTIN E GJIRIT).
GJATË KOHËS QË (emri) KA PASUR Diarre, A I ËSHTË DHËNË ATIJ/ASAJ 
PËR TË PIRË MË PAK SE ZAKONISHT, PËRAFËRSISHT SASI E NJËJTË, APO 
MË SHUMË SE ZAKONISHT?
Nëse ‘më pak’, pyetni:
A I ËSHTË DHËNË ATIJ/ASAJ PËR TË PIRË SHUMË MË PAK SE ZAKONISHT, 
APO PAK MË PAK?

Shumë më pak....................................................................................... 1
Pak më pak............................................................................................ 2
Përafërsisht njëjtë................................................................................. 3
Më shumë.............................................................................................. 4
Asgjë për të pirë.................................................................................... 5

ND.......................................................................................................... 8

CA3. GJATË KOHËS QË (emri) KA PASUR Diarre, A I ËSHTË DHËNË ATIJ/ASAJ 
PËR TË NGRËNË MË PAK SE ZAKONISHT, PËRAFËRSISHT SASI E NJËJTË, MË 
SHUMË SE ZAKONISHT, APO ASGJË?

Nëse ‘më pak’, kontrolloni:

A I ËSHTË DHËNË ATIJ/ASAJ PËR TË NGRËNË SHUMË MË PAK SE 
ZAKONISHT, APO PAK MË PAK?

Shumë më pak....................................................................................... 1
Pak më pak............................................................................................ 2
Përafërsisht njëjtë................................................................................. 3
Më shumë.............................................................................................. 4
I është ndërprerë ushqimi..................................................................... 5
Asnjëherë nuk i është dhënë ushqim.................................................... 6

ND.......................................................................................................... 8

CA3A. A KENI KËRKUAR NDONJË KËSHILLË OSE MJEKIM PËR DiarreNË NGA 
NDONJË BURIM?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2CA4

8CA4

CA3B. KU KENI KËRKUAR KËSHILLA OSE MJEKIM?

Pyetni:

DIKU TJETËR?

Rrethoni të gjithë ofruesit e cekur të shërbimeve, por MOS nxitni ndonjë 
sygjerim.

Provoni ta identifikoni secilin lloj të burimit.
Nëse nuk jeni në gjendje ta përcaktoni se a është fjala për sektorin 
publik a privat, shkruani emrin e vendit.
_______________________________________

(Emri i vendit)

Sektor publik
Spital publik..................................................................................... A
Qendër e Mjeksisë Familjare............................................................. B
Barnatore publike..............................................................................F
Institucion tjetër  publik (specifiko) 
_________________________________________ H

Sektor privat mjekësor
Spital / klinikë private....................................................................... I
Mjek privat........................................................................................ J
Barnatore private............................................................................. K
Institucion tjetër privat (specifiko)____________________ O

Burim tjetër
I afërm / Shok................................................................................... P
Mjek popullor ................................................................................... R
Internet.............................................................................................S

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X
CA4. GJATË KOHËS QË (emri) KISHTE Diarre, A I ËSHTË DHËNË (emri) PËR TË 

PIRË:

[A] 	 NJË LËNG I BËRË NGA NJË QESE ME PLUHUR SPECIALE TË QUAJTUR NELIT, 
REHIDROMIKS, EQUIDRAL, HIDRATON, HUMANA ELEKTROLYT, TRISOL, 
PICO, ETJ?

[B]    NJË ORS LËNG I GATSHËM I PARAPAKETUAR NË SHISHE PËR Diarre, P.SH. 
HIPP ORS 200?

 P     J   ND
Lëngu nga qesja e ORS............................................................... 1     2     8

ORS lëngu i para-paketuar në shishe......................................... 1     2     8

CA4A. Kontrolloni CA4: ORS

  Fëmija ka marrë ORS (‘Po’ e rrethuar në ‘A’ ose ‘B’ në CA4)  Vazhdoni me CA4B

 Fëmija nuk ka marrë ORS   Kaloni në CA5
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CA4B. KU E KENI MARRË ORS-NË?

Provoni ta identifikoni llojin e burimit.

Nëse nuk jeni në gjendje ta përcaktoni se a është  fjala për sektorin 
publik a privat, shkruani emrin e vendit.
________________________________________

(Emri i vendit)

Sektor publik
Spital publik....................................................................................11
Qendër e Mjeksisë Familjare............................................................12
Institucion tjetër publik (specifiko)_ __________________ 16
Barnatore publike............................................................................17

Sektor privat mjekësor
Spital / klinikë private.....................................................................21
Mjek privat..................................................................................... 22
Barnatore private ........................................................................... 23
Institucion tjetër privat 
           mjekësor (specifiko)_________________________ 26

Burim tjetër
I afërm / Shok..................................................................................31
Dyqan..............................................................................................32
Mjek popullor ................................................................................. 33

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96
CA5. A I ISHTE DHËNË DIÇKA (TJETËR) PËR MJEKIMIN E DiarreSË? Po.......................................................................................................... 1

Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2CA6A

8CA6A
CA6. ÇKA (TJETËR) I ËSHTË DHËNË PËR MJEKIMIN E DiarreSË?

Pyetni:
DIÇKA TJETËR?

Shkruani  të gjitha mjekimet e bëra. Shkruani emrat e markës së të gjitha barnave të 
cekura.
_________________________________________

(Emri)

Pilula ose Shurupe
Antibiotikë........................................................................................ A
Antimotilitikë................................................................................... B
Pilula ose shurupe të tjerë (jo  antibiotikë, antimotilitikë)............... G
Pilula ose shurupe të panjohura....................................................... H

Injeksione
Antibiotikë.........................................................................................L
Jo-antibiotikë.................................................................................. M
Injeksion i panjohur.......................................................................... N

Intravenoz............................................................................................. O

Shërim në shtëpi/Barna bimore............................................................ Q

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

CA6A. A KA QENË (emri) I/E SËMURË ME TEMPERATURË NË NDONJË KOHË NË 
DY JAVËT E KALUARA?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8
CA7. A KA QENË (emri) I/E SËMURË ME KOLLË NË ÇFARËDO KOHE NË DY JAVËT 

E KALUARA?
Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2CA9A

8CA9A
CA8. KUR ISHTE (emri) I/E SËMURË ME KOLLË, A KA MARRË AI/AJO 

FRYMË MË SHPESH SE ZAKONISHT ME FRYMËMARRJE TË SHKURTRA, 
FRYMËMARRJE TË SHPEJTUARA APO ME VËSHTIRËSI NË FRYMËMARRJE?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2CA10

8CA10
CA9. A ISHTE FRYMËMARRJA E SHPEJTË DHE E VËSHTIRË PËR SHKAK TË 

NDONJË PROBLEMI NË GJOKS APO PËR SHKAK TË HUNDËS SË BLLOKUAR 
OSE ME RRJEDHJE TË THEKSUAR TË HUNDËVE?

Vetëm probleme në gjoks..................................................................... 1
Vetëm hunda e bllokuar ose me rrjedhje të theksuar............................ 2

Të dyja................................................................................................... 3

Tjetër (specifiko)_ ________________________________6

ND.......................................................................................................... 8

1CA10
2CA10

3CA10

6CA10

8CA10

CA9A. Kontrolloni CA6A: Ka pasur temperaturë?

 Fëmija ka pasur temperaturë   Vazhdoni me CA10

 Fëmija nuk ka pasur temperaturë   Kaloni në CA14	

CA10. A KENI KËRKUAR NDONJË KËSHILLË OSE MJEKIM PËR SËMUNDJEN NGA 
NDONJË BURIM?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2CA12

8CA12
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CA11. KU KENI KËRKUAR KËSHILLA OSE MJEKIM?
Pyetni:

DIKU TJETËR?

Rrethoni të gjithë ofruesit e cekur të shërbimeve, por MOS nxisni ndonjë 
sygjerim.

Provoni ta identifikoni secilin lloj të burimit.
Nëse nuk jeni në gjendje ta përcaktoni se a është fjala për sektorin publik a privat, 
shkruani emrin e vendit.
________________________________________

            (Emri i vendit)

Sektor publik
Spital publik..................................................................................... A
Qendër e Mjeksisë Familjare............................................................. B
Barnatore Publike..............................................................................F
Institucion tjetër publik (specifiko)____________________ H

Sektor privat mjekësor
Spital / klinikë private....................................................................... I
Mjek privat........................................................................................ J
Barnatore private............................................................................. K
Institucion tjetër privat  mjekësor (specifiko)_ ____________ O

Burim tjetër
I afërm / Shok................................................................................... P
Mjek popullor ................................................................................... R
Internet.............................................................................................S

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

CA12. GJATË KOHËS (CILËNDO HERË) QË ISHTE I/E SËMURË, A I ËSHTË DHËNË 
(emri) NDONJË ILAQ PËR SËMUNDJEN?

Po.......................................................................................................... 1
Jo........................................................................................................... 2

ND.......................................................................................................... 8

2CA14

8CA14

CA13. CILI ILAQ  I ËSHTË DHËNË (emri)?

Pyetni:
NDONJË ILAQ TJETËR?
Rrethoni të gjitha ilaqet e dhëna. Shkruani emrat e markës së të gjitha ilaqeve të 
cekura.
________________________________________

(Emrat e ilaqeve)

Antibiotikë
Pilula / Shurupe................................................................................. I
Injeksion............................................................................................ J

Ilaqe të tjera:
Paracetamol/ Panadol /Acetaminofen............................................. P
Aspirin.............................................................................................. Q
Ibuprofen.......................................................................................... R

Tjetër (specifiko)_ ________________________________X

ND...........................................................................................................Z

CA13A. Kontrolloni CA13: Antibiotiku i cekur (kodet I ose J)?

 Po  Vazhdoni me CA13B

 Jo  Kaloni në CA14

CA13B. KU E KENI MARRË (emri i ilaqit nga CA13)? 

Provoni ta identifikoni llojin e burimit.
Nëse nuk jeni në gjendje ta përcaktoni se a është fjala për sektorin publik a privat, 
shkruani emrin e vendit.
_______________________________________

(Emri i vendit)

Sektori publik
Spital publik....................................................................................11
Qendër e Mjeksisë Familjare............................................................12
Institucion tjetër publik(specifiko)____________________ 16
Barnatore Publike............................................................................17

Sektori privat mjekësor
Spital / klinikë private.....................................................................21
Mjek privat..................................................................................... 22
Barnatore private........................................................................... 23
Institucion tjetër privat mjekësor (specifiko)______________ 26

Burim tjetër
I afërm / Shok..................................................................................31
Mjek popullor ................................................................................. 33
Tashmë e kishte në shtëpi .............................................................. 40

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96

CA14. Kontrolloni AG2: Mosha e fëmijës

 Fëmijë i moshës 0, 1 ose 2   Vazhdoni me CA15
 Fëmijë i moshës 3 ose 4    Kaloni në UF13

CA15. HERËN E FUNDIT QË (emri) KA PASUR JASHTËQITJE, ÇKA ËSHTË BËRË 
PËR MËNJANIMIN E JASHTËQITJES?

Fëmija ka përdorur tualetin/nevojtoren...............................................01
Është hudhur/ shpërlarë në tualet ose nevojtore................................ 02
Është hudhur / shpërlarë në kanal

 të hapur ose vadë................................................................. 03
Është hedhur në mbeturina (mbeturina 

të ngurta).............................................................................. 04
Është groposur.................................................................................... 05
Është lënë në vend të hapur................................................................ 06

Tjetër (specifiko)_ _______________________________ 96

ND........................................................................................................ 98

S H T O J C A  F 4 .  P y e t ë s o r i  p ë r  F ë m i j ë t  N ë n  P e s ë  V j e ç
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UF13.Regjistroni kohën. Ora dhe minutat  .............................................................................. __ __ : __ __

UF14. Kontrolloni Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare, kolonat HL7B dhe HL15.

A është respondenti nëna ose kujdestari(ja) e një fëmije tjetër të moshës 0-4 vjeçare që jeton në këtë Ekonomi Familjare?

 Po I thuani respondentit se do të duhet të matni peshën dhe lartësinë e fëmijës më vonë. 

 Kaloni në PYETËSORIN e ardhshëm PËR FËMIJËT NËN PESË VJEÇ, i cili do t’i jepet respondentit të njëjtë 

 Jo Përfundoni intervistën me këtë respondent duke e falënderuar atë për bashkëpunimin e tij/e saj  dhe i thoni atij/asaj se do të duhet ta matni peshën dhe 
lartësinë e fëmijës para se të largoheni nga shtëpia

 Shikoni nëse në këtë Ekonomi Familjare duhet të jepen pyetësorë tjerë për femra, meshkuj ose fëmijë nën 5 vjeç.
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ANTROPOMETRIA	 AN
Pasi Pyetësorët për të gjithë fëmijët janë plotësuar, personi që bën matjet antropometrike, peshon dhe bënë matjen e secilit fëmijë.
Regjistroni më poshtë peshën dhe gjatësinë/lartësinë., duke pasur kujdes që matjet të regjistrohen në Pyetësorin e duhur për secilin fëmijë. Kontrolloni emrin dhe numrin 
rendor të fëmijës në Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare, para regjistrimit të matjeve.
AN1. Emri dhe numri i personit që bën matjen: Emri_________________________________     ___  ___

AN2. Rezultati i matjeve të lartësisë/gjatësisë dhe peshës Të matura njëra apo të dyja................................................................... 1
Fëmija nuk ishte i pranishëm ................................................................ 2
Fëmija ose nëna/kujdestari(ja) refuzoi................................................. 3

Tjetër (specifiko)_ ________________________________6

2AN6
3AN6

6AN6
AN3. Pesha e fëmijës Kilogramë (kg)....................................................................... __ __ . __

Pesha nuk është matur..................................................................... 99.9
AN3A. A ishte fëmija i zhveshur deri në minimum?

 Po
Jo, fëmija nuk mund të zhvishet në minimum

AN3B. Kontrolloni moshën e fëmijës në AG2:
 Fëmijë nën 2 vjeç    Matni gjatësinë (duke qenë i shtrirë).
 Fëmijë i moshës 2 ose më shumë vjeç   Matni lartësinë (duke qëndruar në këmbë).

AN4. Gjatësia ose lartësia e fëmijës Gjatësia / Lartësia (cm).................................................... __ __ __ . __

Gjatësia / Lartësia nuk janë matur.................................................. 999.9 AN6

AN4A. Si është matur në fakt fëmija? Duke qenë i shtrirë apo duke qëndruar 
në këmbë?

Duke qenë i/e shtrirë............................................................................. 1 

Duke qëndruar në këmbë...................................................................... 2

AN6. A ka ndonjë fëmijë tjetër në Ekonominë Familjare, që është i kualifikueshëm për matje?
 Po  Regjistroni matjet për fëmijën tjetër.
 Jo Kontrolloni nëse duhet plotësuar Pyetësorë të tjerë individualë në Ekonominë Familjare. 

Vërejtjet e Intervistuesit

Vërejtjet e Redaktorit të Terrenit

Vërejtjet e Mbikqyrësit

Vërejtjet e Personit që bën Matjen

S H T O J C A  F 4 .  P y e t ë s o r i  p ë r  F ë m i j ë t  N ë n  P e s ë  V j e ç
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PYETËSORI PËR KARTELAT E VAKSINIMIT

TABLOJA E INFORMATAVE PËR FËMIJËN NËN PESË VJEÇ                                                                                                                                                           HF
Ky formular i pyetësorit duhet të përdoret në institucione shëndetësore për të regjistruar informatat mbi vaksinimet e fëmijëve të moshës 0-2 vjeç. Një formular i veçantë i 
pyetësorit duhet të përdoret për çdo fëmijë të kualifikueshëm.

PYETËSORI PËR FËMIJËT NËN 5 VJEÇ duhet të plotësohet për fëmijën para se të plotësoni këtë formular. Kjo tablo duhet të plotësohet para se të vizitohet institucioni 
shëndetësor.

Ky formular i pyetësorit duhet t’i bashkangjitet tek PYETËSORI PËR FËMIJËT NËN 5 VJEÇ, për çdo fëmijë.

HF1. Numri i grupimit:	  ___  ___  ___ HF2. Numri i Ekonomisë Familjare:	 ___  ___

HF3. Emri the mbiemri i fëmijës:
Emri ______________________________________________

HF4. Numri i rreshtit të fëmijës: 	 ___  ___

HF5. Emri i Nënës/Kujdestarit:
Emri ______________________________________________

HF6. Numri i rreshtit i Nënës/Kujdestarit: 	 ___  ___

HF7. Emri dhe numri i intervistuesit:
Emri ____________________________	  ___  ___

HF8. Dita/Muaji/Viti i vizitës në institucion:	 ___ ___ /___ ___ /  2  0  1  ___ 

HF9. Dita, muaji dhe vitit i lindjes
(Nga AG1 në Pyetësori për Fëmijët nën Pesë Vjeç)
                                                                                                                  ___ ___ /___ ___ /  2  0  1  ___

HF10. Emri i institucionit shëndetësor:
__________________________________________

HF11. Rezultati i vizitës në institucionin shëndetësor Është parë regjistri i vaksinimit.............................................................................01
Nuk është parë regjistri i vaksinimit......................................................................02

Tjetër (specifiko)_ _____________________________________ 96

HF11A. Emri dhe numri i redaktorit të terrenit:
Emri ____________________________	  ___  ___

HF11B. Emri dhe numri i nëpunësit kryesor për futjen e të dhënave:
Emri ____________________________	  ___  ___

SHTOJCA F5. Pyetësori për kartelat 
e vaksinimit/Vaksinimet në 
institucion shëndetësor 
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IMUNIZIMI           HF
HF12. Regjistroni ditën, muajin dhe vitin e lindjës siç është shënuar në 

kartelën/regjistrin e vaksinave.
___ ___ / ___ ___ / 2  0  1   ___

HF13.
(a) Kopjoni nga kartela, datat për secilën vaksinë. 

(b) Shënoni  ‘44’ në kolonën e ditës, nëse në kartelë shihet se vaksina është 
dhënë por nuk është regjistruar/shënuar data.

Data e Vaksinimit

Dita Muaji Viti

BCG	 BCG

POLIO 1	 OPV1

POLIO 2	 OPV2

POLIO 3	 OPV3

DTP 1	 DPT1

DTP 2	 DPT2

DTP 3	 DPT3

HEPB NË LINDJE	 HEP0

HEPB 1	 HEP1

HEPB 2	 HEP2

HEPB 3	 HEP3

HIB 1	 HIB1

HIB 2	 HIB2

HIB 3	 HIB3

DTP1 + HEPB2 + HIB1	 DTP1 + HEPB2 + HIB1

DTP2 + HEPB3 + HIB2	 DTP2 + HEPB3 + HIB2

DTP3 + HEPB4 + HIB3	 DTP3 + HEPB4 + HIB3

DTP1 + IPV1 + HIB1	 DTP1 + IPV1 + HIB1

DTP2 + IPV2 + HIB2	 DTP2 + IPV2 + HIB2

DTP3 + IPV3 + HIB3	 DTP3 + IPV3 + HIB3

MMR	 MMR

S H T O J C A  F 5 .  P y e t ë s o r i  p ë r  R e g j i s t r i m i n  e  V a k s i n i m i t  n ë  I n s t i t u c i o n  S h ë n d e t ë s o r
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Tabela ED.G1: Vijueshmëria e shkollës së mesme dhe fëmijët jashtë shkollës
Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme që vijojnë shkollën e mesme apo arsimimin më të lartë (raporti neto i vijueshmërisë, i adaptuar), 
përqindja e atyre që vijojnë shkollën fillore, dhe përqindja e fëmijëve jashtë shkollës, Kosovë, 2013-2014
 Meshkuj Femra Totali

Raporti 
neto i 

vijueshmërisë 
(i adaptuar)

Përqindja e 
fëmijëve:

Numri i 
fëmijëve

Raporti 
neto i 

vijueshmërisë 
(i adaptuar)

Përqindja e 
fëmijëve:

Numri i 
fëmijëve

Raporti 
neto i 

vijueshmërisë 
(i adaptuar)1

Përqindja e fëmijëve:

Numri i 
fëmijëve

Vijojnë 
shkollën 

fillore
Jashtë 

shkollësa

Vijojnë 
shkollën 

fillore
Jashtë 

shkollësa

Vijojnë 
shkollën 

fillore
Jashtë 

shkollësa

Totali 92.3 1.2 6.5 1916 89.4 1.8 8.8 1698 90.9 1.5 7.6 3614

Vendbanimi
Urban 92.4 1.7 5.9 618 93.0 2.0 5.0 599 92.7 1.8 5.4 1218
Rural 92.2 0.9 6.9 1298 87.4 1.7 10.9 1099 90.0 1.3 8.7 2397

Mosha e fillimit të vitit shkollor
11 90.4 8.8 0.8 248 86.0 14.0 0.0 195 88.4 11.1 0.5 443
12 97.9 0.3 1.9 262 97.8 1.4 0.8 234 97.8 0.8 1.4 496
13 98.8 0.0 1.2 258 100.0 0.0 0.0 236 99.4 0.0 0.6 495
14 98.7 0.0 1.3 198 96.3 0.0 3.7 184 97.6 0.0 2.4 383
15 93.3 0.0 6.7 237 91.6 0.0 8.4 220 92.5 0.0 7.5 457
16 90.3 0.0 9.7 230 87.4 0.0 12.6 202 89.0 0.0 11.0 432
17 88.4 0.0 11.6 259 84.3 0.0 15.7 214 86.5 0.0 13.5 472
18 79.9 0.0 19.9 224 69.9 0.0 30.1 213 75.0 0.0 24.9 436

Arsimimi i nënës
Nuk ka
 arsimim

90.9 2.2 6.9 73 (76.3) (13.6) (10.1) 32 86.4 5.7 7.9 105

Fillor 87.6 2.2 10.2 101 80.3 6.7 13.0 54 85.0 3.8 11.2 155
I mesëm
 i ulët

94.5 1.1 4.4 970 88.3 2.9 8.8 605 92.1 1.8 6.1 1575

I mesëm
 i lartë 

96.8 1.7 1.5 328 98.2 0.2 1.6 659 97.8 0.7 1.6 987

I lartë 97.3 1.9 0.7 118 93.6 6.4 0.0 58 96.1 3.4 0.5 176
Nuk 
mund të 
përcaktohetb

81.0 0.0 18.8 326 73.7 0.0 26.3 289 77.5 0.0 22.4 616

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 Më të varfërit 85.9 0.8 13.2 459 78.9 3.6 17.5 397 82.7 2.1 15.2 857
Të dytët 92.5 1.7 5.8 410 90.3 1.1 8.6 344 91.5 1.4 7.1 754
Mesatarët 93.6 1.1 5.3 372 91.3 1.3 7.5 333 92.5 1.2 6.3 705
Të katërtit 94.6 1.3 4.1 369 92.3 1.4 6.3 294 93.5 1.4 5.1 663
Më të pasurit 97.0 1.0 2.0 306 96.5 1.2 2.3 329 96.8 1.1 2.1 635

Grupi etnik i kryefamiljarit të ekonomisë familjare
Shqiptar 92.8 1.2 6.0 1767 90.0 1.5 8.5 1565 91.5 1.3 7.2 3332
Serb (92.5) (0.0) (7.5) 66 (96.6) (3.4) (0.0) 62 94.5 1.6 3.8 128
Grupe tjera 
etnike

80.0 2.4 16.9 83 68.1 7.6 24.4 71 74.5 4.8 20.3 154

1 Treguesi Specifik për Anketën - Raporti neto i vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (i adaptuar)
a Në përqindjen e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme që janë jashtë shkollës, llogariten ata që nuk vijojnë shkollën fillore, të mesme apo arsimin e lartë
b Fëmijët e moshës 15 vjeçare nënat e të cilëve nuk jetonin në ekonominë familjare gjatë kohës së intervistës
( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara

SHTOJCA G. Arsimi sipas Standardit 
Ndërkombëtar te Klasifikimit (ISCED)
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Tabela ED.G2: Barazia gjinore në arsim
Raporti i vijueshm

ërisë neto të adaptuar të raporteve vajzava-djem
, në shkollën fillore, të m

esm
e të ulët dhe të m

esm
e të lartë, Kosovë, 2013-2014

 
Shkolla fillore

 
Shkolla e m

esm
e e ulët

Shkolla e m
esm

e e lartë
Shkolla e m

esm
e

Raporti neto i 
vijueshm

ërisë 
së shkollës 

fillore (RNV), 
i adaptuar, 

vajza

Raporti neto i 
vijueshm

ërisë 
së shkollës 

fillore (RNV), 
i adaptuar, 

djem

Indeksi i 
barazisë 

gjinore (IBGJ) 
për shkollën 

fillore, i 
adaptuar  RNV

1

Raporti neto i 
vijueshm

ërisë 
së shkollës 

së m
esm

e të 
ulët (RNV), 
i adaptuar, 

vajza

Raporti neto i 
vijueshm

ërisë 
së shkollës 

së m
esm

e të 
ulët (RNV), 
i adaptuar, 

djem

Indeksi i 
barazisë 

gjinore IBGJ 
për shkollën e 

m
esm

e të ulët, 
i adaptuar, 

RNV
2

Raporti neto i 
vijueshm

ërisë 
së shkollës 

së m
esm

e të 
lartë (RNV), 
i adaptuar, 

vajza

Raporti neto i 
vijueshm

ërisë 
së shkollës 

së m
esm

e të 
lartë (RNV), 
i adaptuar, 

djem

Indeksi i 
barazisë 

gjinore IBGJ 
për shkollën 

e m
esm

e 
të lartë, i 
adaptuar 

(RNV) 3

Raporti neto i 
vijueshm

ërisë 
së shkollës së 
m

esm
e (RNV), 

i adaptuar, 
vajza

Raporti neto i 
vijueshm

ërisë 
së shkollës së 
m

esm
e (RNV), 

i adaptuar, 
djem

Indeksi i 
barazisë 

gjinore IBGJ 
për shkollën 

e m
esm

e, 
i adaptuar 

(RNV) 4

Totali
98.2

97.8
1.00

95.4
96.4

0.99
80.4

83.4
0.96

89.4
92.3

0.97

Vendbanim
i

Urban
97.7

97.4
1.00

94.7
94.2

1.01
89.2

86.5
1.03

93.0
92.4

1.01
Rural

98.4
98.0

1.00
95.7

97.4
0.98

75.6
81.9

0.92
87.4

92.2
0.95

Arsim
im

i i nënës b

Nuk ka arsim
im

(93.5)
(87.9)

(1.1)
(79.0)

(90.7)
(0.87)

(*)
(*)

(*)
(76.3)

90.9
(0.84)

Fillor
96.6

96.9
1.00

86.1
91.1

0.94
(*)

(72.3)
(*)

80.3
87.6

0.92
I m

esëm
 i ulët

98.9
98.6

1.00
96.1

97.4
0.99

0.0
83.7

0.00
88.3

94.5
0.94

I m
esëm

 i lartë 
97.7

98.4
0.99

99.2
96.5

1.03
97.8

92.2
1.06

98.2
96.8

1.01
I lartë

a
97.2

95.2
1.02

93.6
95.6

0.98
 - 

96.2
 - 

93.6
97.3

0.96
Nuk m

und të 
përcaktohet a

na
na

na
 - 

(*)
 - 

73.3
79.5

0.92
73.7

81.0
0.91

Kuintilët e indeksit të pasurisë
 M

ë të varfërit
98.6

96.5
1.02

90.4
94.4

0.96
63.0

70.3
0.90

78.9
85.9

0.92
Të dytët

99.1
98.5

1.01
96.4

96.1
1.00

78.4
82.3

0.95
90.3

92.5
0.98

M
esatarët

97.0
98.3

0.99
97.2

97.6
1.00

82.1
82.9

0.99
91.3

93.6
0.98

Të katërtit
97.5

99.5
0.98

96.9
96.9

1.00
86.8

90.0
0.96

92.3
94.6

0.98
M

ë të pasurit
98.1

96.4
1.02

97.4
98.0

0.99
94.4

94.9
0.99

96.5
97.0

0.99
Grupi etnik i kryefam

iljarit të ekonom
isë fam

iljare
Shqiptar

98.8
98.6

1.00
96.4

97.0
0.99

80.6
84.1

0.96
90.0

92.8
0.97

Serb
(*)

(85.0)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(*)
(*)

(96.6)
(92.5)

(1.04)
Grupe tjera etnike

(95.1)
94.0

(1.0)
(76.7)

82.8
(0.9)

(54.1)
(65.4)

(0.83)
68.1

80.0
0.85

1 Treguesi i M
ICS-it 7.9; Treguesi i OZHM

-së 3.1 – Indeksi i barazisë gjinore (shkolla fillore)
2 Treguesi Specifik për Anketën - Indeksi i barazisë gjinore (shkolla e m

esm
e e ulët)

 3 Treguesi Specifik për Anketën - Indeksi i barazisë gjinore (shkolla e m
esm

e e lartë)
4 Treguesi M

ICS-it 7.10; Treguesi OZHM
-së 3.1 - Indeksi i barazisë gjinore IBGJ (për shkollën e m

esm
e)

na: nuk aplikohet
a  Fëm

ijët e m
oshës 15 vjeçare nënat e të cilëve nuk jetonin në ekonom

inë fam
iljare gjatë kohës së intervistës

b Për shkak të num
rit të vogël të rasteve të pa peshuara, nuk është paraqitur kategoria “M

ungon/ND” për karakteristikën e përgjithshm
e “Arsim

im
i i nënës”

( ) Shifrat që janë të bazuara në 25 – 49 raste të pa peshuara
(*) Shifrat që janë të bazuara në m

ë pak se 25 raste të pa peshuara
“-” Tregon 0 raste të pa peshuara në atë katror apo në num

ërues

S H T O J C A  G .  A r s i m i  s i p a s  S t a n d a r d i t  N d ë r k o m b ë t a r  t e  K l a s i f i k i m i t  ( I S C E D )
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